




,_ 
> ... 
o -·z ... 
o 
> cr 
cr 
.Q 
N 

o 
> ... 
(/) 
-a: 
w ... 
(/) -2 -
~ 

zdravotnictví 
ČSSR 
1964 
P RA H·A- DU BEN 19 6 S 



© Ministerstvo zdravotnictví, Praha 

. ~stav pro zdravotnickou statistiku, Praha 1965 



PAEDMLUVA 

Ročenka „Zdravotnictví ČSSR 1964" se v tabulkové části liší od předešlého ročníku jen tím, že 

do oddílů 1 - „Základní ukazatelé rozvoje zdravotnictví", a 2 - „Obyvatelstvo a jeho pohyb" 

bylo přidáno několik dalších tabulek převážně demografického obsahu, které mají poskytnout 

podrobnější podklady pro studium souvislostí mezi vývojem obyvatelstva a rozvojem zdravot

nictví. 

Textová část byla tentokrát na rozdíl od předešlých ročníků upravena tak, že její jednotlivé 

oddíly navazují těsněji na oddíly tabulkové části, přinášejí komentáře k nim a doplňují je roz

borovými tabulkami v textu, jež jednak přehledně informují o změnách, nastavších v roce 1964, 

jednak doplňují absolutní údaje v tabulkové části údaji relativními. 

Ministerstvo zdravotnictví bude vděčno všem použivatelům ročenky, jestliže mu sdělí své 

zkušenosti s ní, své mínění o změnách, provedených v jejím obsahu, a náměty na její další zlepšení. 

Rozšiřovat ročenku lze ovšem jen v míře omezené danými pracovní"!'li a finančními možnostmi. 

[3] 





OBSAH 

·zpráva o rozvoji zdravotnictvf ČSSR v roce 1964 

Úvod •.•.••.•.. 
Obyvatelstvo a jeho pohyb 
Zdravotní stav obyvatelstva 
Síť zdravotnických zařízení 
Činnost zdravotnických zařízení 
Lázeňská péče . . . . . . 
Náklady •...... 
Lékaři, dentisté a farmaceuti 
Pracovníci . . . . . 
Zdravotnické školství 

Grafy: 

I. Věkové složení obyvatelstva k 1. 1, 1964 a 1. 3. 1950 
li. Přirozený pohyb obyvatelstva 

Ill. Přirozený pohyb obyvatelstva v roce 1964 podle měsícu 
IV. Čistá specifická plodnost 
V. Kojenecká a novorozenecká úmrtnost 

VI. Dětská úmrtnost 
VII. Kojenecká úmrtnost v roce 1964 podle okresli 

VIII. Novorozenecká úmrtnost v roce 1964 podle okresů 
IX. Vývoj úmrtnosti v ČSSR podle hlavnkh tříd příčin smrti 
X. Vývoj počtu lékařů 

XI. Vývoj počtu lužek na 1000 obyvatel 
XII. Onemocnění některými přenosnými nemocemi 

TABULKOVÁ ČÁST 

1. Základnf ukazatelé rozvoje zdravotnictvf 

1- 1. Vývoj hlavních demografických údajů . . . . . . . . . . . . • 
1- 2. Vývoj dětské úmrtnosti, mateřské úmrtnosti a perinatální úmrtnosti 
1- 3. Vývoj onemoicnění na vybrané přenosné nemoci . . 
1- 4. Vývoj počtu lůžek ........•....... 
1- 5. Vývoj počtu nemocnic, porodnic a interních léčeben 
1- 6. Vývoj počtu lékařských míst · •....... 
1- 7. Vývoj počtu jeslí a míst v nich ....•.. 
1- 8. Vývoj počtu pracovníků v resortu zdravotnictví 
1- 9. Vývoj počtu lékařu ve všech resortech 
1-10. Vývoj zdravotnického školství (počet lékařských fakult, zdrav. škol 

absolventů) . . . . . . . . . . • . . . . . . 
1--11. Zákfadní ukazatelé' rozvoje zdravotnictví v roce 1964 
1-12. Hlavní demografické údaje za některé země (rok 1963) 
1-13. Počet lékařu a nemocničních IUžek v některých zemích světa 

(5] 

a jejich 

[13] 

[15] 
[22] 
[25] 
[32] 
[47] 
[53] 
[57] 
[60] 
[65] 
[68] 

5 
6 
7 
8 
8 
9 
9 

10 
10 

11 
12 
13 
14 



2. Obyvatelstvo a jeho pohyb 

2- 1. Počet obyvatel podle krajů . . . . . . 17 
2- 2. Perspektiva vývoje obyvatelstva 18 
2- 3. Perspektivní věkové složení obyvatelstva 18 
2- 4. Přirozený pohyb obyvatelstva podle krajů 19 
2- 5. Živě narození podle věku matky . . . . 21 
2- 6. Čistá specifická plodnost . . . . . . . 21 
2- 7. Struktura počtu žen podle pětiletých věkových skupin a počtu všech živě naro-

zených dětí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22 
2- 8. Bydlící obyvatelstvo podle sociálních skupin v relativních číslech 23 
2- 9. Sociální a ekonomické složení obyvatelstva 23 
2-1 O. Věková struktura obyvatelstva (1. 1. 1964) 24 
2-11. Věková struktura obyvatelstva podle krajů 25 

. 2-12. Hlášené potraty . . . . . . . . . . . . 26 
. 2-13. Hlášené potraty na žádost podle důvodu a věku ženy 27 
2-14. Perinatální úmrtnost 28 

· 2-15. Specifická úmrtnost 29 
2-16. Střední délka života (eg) 30 
2-17. Střední délka života podle věku 30 

3. Zdravotní stav obyvatelstva (nemocnost, invalidita, příčiny smrti) 

3- 1. Vybrané přenosné nemoci povinně hlášené - absolutní údaje . . . 33 
3- 2. Vybrané přenosné nemoci povinně hlášené - relativní údaje 35 
3- 3. Vybrané přenosné nemoci povinně hlášené podle měsíce onemocnění, pohlaví, 

věku onemocnělých a p~odle velikosti obce bydliště onemocnělých 37 
3- 4. Povinně hlášené neepidemické nemoci - absolutní údaje 39 
3- 5. Povinně hlášené neepidemické nemoci - relativní údaje 40 
3- 6. Povinně hlášené neepidemické nemoci podle věku onemocnělých 41 
3- 7. Pracovní neschopnost pro nemoc a úraz . . . . . . . . . • . . 43 
3- 8. Ukončené případy pracovní neschopnosti v letech 1961-1964 .podle 42 skupin 

sledovaných nemocí: · 
a) ČS S R 44 
b) České kraje 46 
c) Slovenské kraje 48 

3- 9. Rozložení nově přiznaných invalidních důchodů podle skupin invalidity a pohlaví 
na 100 000 pojištěnců v letech 1959-1963 . . . . . . . . . . 50 

3-10. Úmrtnost podle příčin smrti v letech 1959-1964 . . . . . . • 51 
3-11. Úmrtnost do 1 roku věku podle příčin smrti v letech 1959-1964 52 
3-12. Úmrtnost podle příčin smrti . . . . . . . . . . . . . . 53 
3-13. Kojenecká úmrtnost podle příčin smrti . . . . . . . . . 56 
3-14. Úmrtnost v roce 1963 podle tříd příčin smrti, věku a pohlaví 59 
3-15. Úmrtnost v roce 1963 podle věku, pohlaví a Malého seznamu příčin smrti 62 

S lovní a číselné diagnózy „Malého seznamu MSK 1955" ·. . . . . . . . 66 

4. Síť zdravotnických zařízení 

4- 1. Celkový přehled sítě zdravotnických zařízení: 
a) ČS S R • 
b) České kraje 
c) Slovenské kraje 

69 
70 
71 



4 - 2. Celkový přehled zdravotnických zařízení resortu • • • • • • • • . • • • • 72 
4- 3. Jesle • • • • • • • • • • • • .• • • • • • • • • . . • • . • . . . . . . 74 
4- 4. Zařízení a lékařská místa v hygienicko-protiepidemické 'péči a ve zdravotnické 

osvětě . • • . • • • • . • • • . • • • . • • • • • • • 75 
4- 5. Lékařská místa ve specializovaných druzích prev. a léč. péče 76 
4- 6. Lůžka ve specializovaných druzích prev. a léč. péče • 77 
4- 7. Zdravotní obvody • • • • • • • • • • • • • • • 78 
4- 8. Zdravotní obvody podle počtu obyvatel • ~ 79 
4- 9. Obvodní zdravotnická střediska podle počtu pracovišť 80 

. 4-10. Věkové rozvrstvení obvodních lékařů a počet obvodních zdravotních sester 81 
4-11. Velikost obvodů a délka působení obvodních lékařů v obvodu 82 
4-12. Velikost úvazku obvodních lékařů a počet jejich dalších úvazků 83 
4-13. Zařízení ambulantní preventivní a léčebné péče 84 
4-14. Oddělení poliklinik podle oborů • • • • • • • • • • • 86 
4-15. Lékařská místa v ambulantní preventivní a léčebné péči: 

a) Celkem • .. • • • . • . • • . . • . • • . . . . • • .. • • • . . 88 
b) V resortu zdravotnictví podle oborů . . • . . . • . . . . • . . • ·s9 

4-16. Lékařská místa v ambulatní prev. a léč . pé,či podle oborů na 10 000 obyvatel 92 
4-17. Lékařská místa ve zdravotní péči o tělesnou výchovu, v onkologickém oboru 

(ambul.) a protialkoholních poradnách; protialkoholní záchytné stanice 94 
4-18. Lékařská místa v závodních ambulantních zařízeních prev. a léč. péče podle 

od borových svazů • • . . . • . • • . . • . • • . • • . . • • • • • • • 95 
4-19. Lékařská místa v závodních ambulantních zařízeních prev. a léč. péče podle oborů 96 
4-20. Lékařská místa ve společných zařízeních nemocnice s poliklinikou a samostatné 

polikliniky • • . . . • . . .• . • . • . • . • • • • . . 99 
4-21. Okresy podle počtu nemocnic a nemocnice podle počtu lůžek 100 
4-22. Nemocnice podle kategorií a počet oddělení podle oborů 101 
4-23. Struktura nemocnic . . . . . . . . . . • . . • 102 
4-24. Oddělení nemocnic podle oborů . . . . • . . 104 
4-25. Lůžka v nemocnicích a porodnicích podle oddělení 106 
4-26. Lůžka v nemocnicích a porodnicích podle oddělení na 10 000 obyvatel 108 

. 4-27. Relativní rozložení lůžek v nemocnicích a porodnicích podle oddělení 110 
4-28. Lékařská místa v nemocnicích a porodnicích podle oddělení 112 
4-29. Lékařská místa pro organizaci zdravotnictví v ústavech národního zdraví 115 
4-30. Jednotky lékárenské služby . . • . . . • . • t16 
4-31. Auta záchranné a dopravní zdravotn ické služby 117 

5. Činnost zd.-avotnických zařízení 

5- 1. Počet ošetření (vyšetření) a odpracovaných hodin lékaři (dentisty) v ambulantní 
preventivní a léčebné péči . • . . . • . . . . . . • . . . . • • . • • • 121 

~- 2. Počet ošetření (vyšetření) za 1 hod. odpracovanou lékařem v zařízení územním 122 
5- 3. Počet ošetření (vyšetření) za 1 hod. odpracovanou lékařem v zařízení závodním 124 
5- 4. Ukazatelé činnosti obvodních a dílenských lékařů . . . • • 126 
5- 5. Činnost ženských oddělení zdravotniekých středisek (mimo zařízení KÚNZ) 

a ženských poraden • • • . • . . . . • • • • • . 127 
5- 6. Činnost dětských oddělení zdravotnických středisek (mimo zařízení KÚNZ) 

a dětských poraden . . . . . . • . • . . . . • • • • . 127 
5- 7. Ukazatelé činnosti ženských oddělení zdrav. středisek a ženských poraden 128 
5- 8. Ukazatelé činnosti dětských oddělení zdrav. středisek a dětských poraden 129 
5- 9. Činnost školní zdravotní služby ve školním roce 1963/64 . . . . . . . . 130 

[7] 



5-10. Ukaiatelé činno.sti školní zdravotní služby ve škol. roce 1963/64 131 
5-11. Péče o chrup -: činnost zubních lékařů i dentis.tů 132 
5-12. Ukazatelé péče o chrup . . • . . 133 
5-13 . . Ukazatelé činnosti. zubních laboratoří 134 
5-14. C::innost tuberkulózních oddělení 135 
5-15. C::innost psychiatrických oddělení zdravotnických středisek 137 
5-16. C::innost oddělení :zdravotní. péče o tělesnou výchovu . • • 138 
5-17. Lůžkový fond v nemocnicíc.h (porodnicích), pohyb ošetřovanců, počet ošetřova-

cích dnů a využití lůžek podle oddělení: 
a) C:: S S R 139 
b) C::eské .kraje . . . • . • . . . . . 140 
c) Slovenské kraje . . . . . . . . . • • 141 

5-18. Počet lůžek . v ne.mocnic;ích spravovaných národními výbory připadajíc! na 1 lékař-
ské místo . .••. . • . • • • . . • . .• . . . . . . . . . . • • . . . . . • 142 

5-19. Využití lůžek (v procentech) v nemocnicích spravovaných národními výbory podle 
oddělení •• .. . • . . .• .. .• . . • .. . . • .• • . .• .• .• . . • . . . 144 

5-20. Využití lůžek (ve dnech) v nemocnicích spravovaných národními výbory podle 
oddělení . . • • • . . . . . . . . . . • • . . . • • . . . . . . • • . 147 

5-21. Průměrná ošetřovací doba v nemocnicích spravovaných národními výbory podle 
oddělení . . • . . . • . • • . . . . . 150 

5-22. Porodnická péče . . . . . . . • . . . . 153 
5-23. Ónnost patologicko-anatomických oddělení 154 
5-24. C::innost soudně-lékařských oddělení 155 
5-25. C::innost odborných léčebných ústavů a výzkumných ústavů 156 
5--26. Spotřeba krve, erytrocytové masy a plasmy v ml na lůžko podle oborů 157 
5-27. Příprava různých diagnostických sér v ml v jednotlivých krajích 158 
5-28. Záchranná a dopravní zdravotnická služba ...• , . . . . 159 

6. Lázeňská péče 

6- 1. Odborné ústavy lázeňské péče podle oboru .•.... 
6- 2. Počet lékařských míst v ústavech lázeňské péče 
6- 3. Přijatí pacienti a ošetřovací dny v ústavech lázeňské péče 
6- 4. Podané léčebné výkony v ústavech lázeňské péče 
6- 5. Lázenští pacienti - tuzemci podle trvalého bydliště 
6- 6. Lázenští pacienti ....;_ cizinci • . . . . • • . • . . 
6- 7. Počet léčených a průměrná doba léčení podle indikačního seznamu 
6- 8. Přehled lázeňských jednotek ........... . 

7. Náklady, tržby v sfti lé~árenské služby 

1- 1. Výdaje na zdravotnictví . . . • . . • . . . . . 
7~ 2. Náklady na jednotlivé druhy zdravotnických zařízení 
7- 3. Náklady na léky, krev a zdravotnické potřeby 
7- 4. Tržby v síti lékárenské služby ..... 

8. Lékaři, dentisté a farmaceuti · 

8- 1. Celkový počet lékařů podle podřízenosti 
8- 2. Celkový počet lékařů podle krajů 
8- 3. Lékaři podle hlavního oboru činnosti: 

a) <:: .s s R •• .•••••••• 

[8] 

163 
165 
165 
165 
166 
167 
168 
169 

173 
174 
181 
182 

185 
185 

186 



b) České kraje 
c) Slovenské kraje ' . ' ' . ' . . . . ................ 

8- 4. Lékaři mimo resort zdravotnictví podle oboru činnosti 
8- 5. Lékaři podle hlavního oboru činnosti a věkových skupin: 

a) ČS S R 
b) České kraje 
c) Slovenské kraje . 

8- 6. Lékaři podle hlavního oboru činnosti a roku promoce . 
8- 7. Lékaři podle krajů a věkových skupin ...•... 
8- 8. Lékaři pracující v jednotlivých oborech činnosti v ÚNZ 
8- 9. Počet atestací podle oboru . . . . . . . . . 
8-10. Dentisté podle krajů a věkových skupin 
8-11. Celkový počet farmaceutů podle podřízenosti 
8-12. Celkový počet farmaceutů podle krajů 
8-13. Farmaceuti podle krajů a věkových skupin 
8-14. Farmaceuti v resortu zdravotnictví podle oboru 

skupin . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . 

9. Pracovnici 

hlavní činnosti a věkových 

187 
188 
189 

190 
191 
192 
193 
194 
196 
198 
200 
201 
201 
202 

204 

9- 1. Celkový pře!iled počtu pracovníků (fyzické osoby) . . . . . . . . . . . . . 207 
9- 2. Počet pracovn.íkú (přepočtený) ve výzkumných ústavech . . . • . . . . . . 207 
9- 3. Počet pracovníků (přepočtený) ve zdravotnických zařízeních podle kategorií 

v letech 1959-1964 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • . . . . . . 208 
9~ 4. Počet pracovníků (přepočtený) podle kategorií k 31. 12. 1964 . . . . . . . 209 
9- 5. Počet pracovníků (přepočtený) podle kategorií v zařízeních spravovaných národ-

ními výbory bez lékárenské služby . . . . . . . . . . . . . . . 210 
9- 6. Počet pracovníků (přepočtený) v lékárenské službě . . • . . . 213 
9- 7. Počet pracovníků (přepočtený) podle kategorií a druhu zařízení 214 
9- 8. Počet pracovníků podle kategorií v odborných ústavech lázeňské péče 218 
9- 9. Počet pracovníků (fyzické osoby), lékaři se zkrácenou pracov~í dobou a nad-

úvazky • • . . . . • .. . . . . . • . . . . . . . . . • . . 219 
9-10. Změny ve stavech lékařů . . . . . . . . . . . . . . . . . . 220 

. 9-11. Průměrné měsíční mzdy pracovníků celkem a v hlavních skupinách 220 
9.,.:..._12. Kvalifikovaní vědečtí pracovníci v resortu zdravotnictví 221 
9-13. Pracovníci a mzdové fondy v průmyslové výrobě 222 

10. Zdravotnické školství 

1 O- 1. Lékařské a farmaceutické fakulty; jejich absolventi . . . . . . . . . 225 
10- 2. Studující (čs. státní příslušnosti) na lékařských fakultách podle oboru 226 
10- 3. Studující (čs. státní příslušnosti) na farmaceutické fakultě . . . . . . 226 
10- 4. Zdravotnické školy (celkový přehled): 

a) řádné formy studia (úhrnem) 227 
b) čtyřleté studium . . . . . . . . . 228 
c) dvouleté studium . . . . . . . . 229 

10- 5. Zdravotnické školy (celkový přehled) - studium pracujících při zaměstnání 230 
10- 6. Zdravotnické školy (podle ročníků) · ·. ·. . . . . . . . . . . . . . . • 231 
10- 7. Žáci zdravotnických škol podle oborů: 

a) čtyřleté studium . 232 
b) dvouleté studium . . . . . . 233 

[9] 



1 O- 8. Žáci zdravotnických škol podle oborů - studium pracujících při zaměstnání 234 
1 O- 9. Žákovské domovy . . • • . . • . • • . . . . . . . . • . . . . . . . . 235 

11. Okresní přehledy; přehledy jednotlivých ústavů 

11- 1. Přirozený pohyb a střední stav obyvatelstva podle okresů 
11- 2. Přehled ústavů národního zdraví spravovaných národními výbory 
11- 3. Přehled jednotlivých ústavů 

1. Nemocnice 
2. Porodnice 
3. Léčebny tuberkulózy 
4. Psychiatrické léčebny 

. 5. Onkologické ústavy 
6. Rehabilitační ústavy 
7. Noční sanatoria 
8. Odborný léčebný ústav endokrinologický 
9. Dětské odborné .léčebny 

1 O. Ozdravovny 
11. Kojenecké ústavy 
12. Dětské domovy 
13. Resortní výzkumné ústavy (spravované přímo min. z:d ravotnictví) 
14. Ostatní organizace spravované MZd a všechny organizace spravované SNR 

11- 4. Počet ústavů národního zdraví .....• 
11- 5. Seznam závodních ústavů národ ní ho zdraví 

Stručný výklad pojmů a ukazatelů 

Seznam statistických publikací 

Věcný rejstřík . . • . . 

Seznam tabulek v textu 

Tab. · I. Věkové složení obyvatelstva ČSSR podle výsledků sčítání lidu v letech 1950 
a 1961 a k 31. 12. 1963 v procentech celku 

li. Demografický vývoj v ČSSR v letech 1913-1964 
Ill. Narození v ústavech a mimo manželství 
IV. Hlášená onemocnění přenosnými nemocemi .. 
V. Vývoj nemocnosti spojené s pracovní neschopností podle jednotlivých skupin 

nemocí a jejich podíl na celkové pracovní neschopnosti v roce 1964 
VI. Nezávažnější skupiny nemocí v ČSSR .•.•....••... 

VII. Změny v počtu zdravotnických zařízení během roku 1964 
VIII. Přírůstky a úbytky zařízení ambulantní preventivní a léčebné péče 

IX. Změny v počtu lůžek (popř. míst) podle skupin zařízení • . . . . 
X. Podíl jednotlivých oborů (specializovaných druhů) na přírůstku lůžek 

XI. Přírůstky jeslí a míst v jeslích podle krajů . . . . . . . • . . .• 
XII. Změny v počtu lékařských míst podle skupin zařízení . . . . . . 

XIII. Podíl jednotlivých oborů (specializovaných druhů) léčebně preventivní péče 
na!přírustku lékařských míst . . • • • . . . • • . . . . . . • . . • . • 

XIV. Územní zdravotní obvody městské a obvody v nichž je služba obvodního lékaře 
vykonávána v poliklinice v procentech celkového počtu 

XV. Struktura obvodů podle počtu:obyvatel v jednotlivých krajích 

[10] 

239 
242 
255 
257 
267 
268 
270 
271 
271 
271 
272 
272 
273 
274 
275 
277 
278 
279 
279 

281 

285 

287 

[22] 
[23] 
[23] 
[25] 

[27] 
[29] 
[32] 
[33] 
[34] 
[36] 
[36] 
[37] 

[38] 

[39] 
[39] 



XVI. Obvodní lékaři podle velikosti úvazku v procentech celkového počtu •.•. 
XVII. Obvodní lékaři a) podle věku, b) podle délky působení jako obvodní (dílenský) 

lékař v procentech celkóvého počtu • • • • . • • . • • • • • • • • • • • 
XVIII. Změny v počtu oddělení poliklinik podle oborů ••••.•.•.•.•. 

XIX. Změny v počtu lékařských míst v ambulantní preventivní a léčebné péči 

podle krajů • • • • • • • . • • • • • • • • • • • . • . • • • • . . • 
XX. Změny v počtu lékařských míst v ambulantní preventivní a léčebné péči podle 

oborů ••••.•••..•••••••..••..•••.•••.. 
XXI. Změny v počtu lékařských míst ve společných zařízeních nemocnic s polikli

nikami a samostatných poliklinik •••.•.•••..•••••.••. 
XXll. Přírůstky a úbytky lékařských míst v závodních ambulantních zařízeních 

preventivní a léčebné péče podle odborových svazů . • • • • • • • • • . • 
XXlll. Podíl jednotlivých velikostních skupin nemocnic na celkovém počtu nemocnic 

a lůžek v nich • . . • • • • • • . • . • • • . . . • . . • . 
XXIV. Obory s největšími přírůstky (úbytky) lékařských míst v nemocnicích a po-

rodnicích • • . . • . . . • . • • . . . . • . . . . . • • • • . • . . 
XXV. Změny v počtu přijatých ošetřovanců a ošetřovacích dnů v nemocnicích 

a porodnicích v roce 1964 proti roku 1963 podle oddělení ..•••.•.. 
XXVI. Změny v počtu přijatých ošetřovanců a ošetřovacích dnů v odborných léčeb

ných a ošetřovacích ústavech v roce 1964 proti roku 1963 .•.••.••. 
XXVll. Propuštění a zemřelí z nemocnic podle skupin nemocí a pohlaví ..... . 

XXVlll. Pacienti léčení v roce 1964 v československých státních lázních podle nemocí 
XX.IX. Provozní náklady na jednotlivé druhy zdravotnických zařízení spravovaných 

národními výbory .••..•....••.•.•.....• 
XXX. Náklady na 1 ošetřovací den v jednotlivých druzích zdravotnických zařízení 

spravovaných národními výbory • . . . • . . . . . . . . . . • . . . . 
XXXI. Index průměrných nákladů na 1 obyvatele podle věkových skupin ve srovnání 

s celkovým nákladem na 1 obyvatele ..... 
XXXll. Podíl hlavních oborů na stavu a přírůstku lékařů 

XXXlll. Lékaři podle věku, pohlaví a území . . . . • . 
XXXIV. Věkové složení lékařů v některých oborech činnosti 
XXXV. Dentisté podle věku a území ..•....... 
XXXVI. Farmaceuti podle věku a území • . • . . . . . . 

XXXVlt Přírůstky (úbytky) pracovníků (fyzických osob) podle skupin organizací a podíl 
těchto skupin na celkovém počtu pracovníků . • . . . . . . . . . . . . 

XXXVlll. Přírůstky (úbytky) přepočteného počtu pracovníků ve zdravotnických službách 
podle kategorií a podíl kategorií na celkovém počtu pracovníků . • • . . . . 

XXXIX. Žáci zdravotnických škol - struktura podle oboru, formy studia a pohlaví -
školní rok 1964/1965 .•...•.•.•••.....•.•..•.. 

[11] 

[40] 

[41] 
[42] 

[42] 

[43] 

[43] 

[44] 

[44] 

[46] 

[49] 

[51] 
[51] 
[53] 

[57] 

[58] 

[58] 
[60] 
[61] 
[62] 

I [63] 
[63] 

[65] 

[66] 

[69] 





ZPRÁVA O ROZVOJI 

ZDRAVOTNICTVÍ ČSSR 

V ROCE 1964 

[13] 





ÚVOD 

Hlavní linií pro rozvoj československého zdravotnictví v roce 1964 i na další leta se stala 
realizace koncepce vytýčené v dokumentu strany a vlády „Rozvoj péče o zdraví v socialistické 
společnosti" a její rozpracování. Dokument byl vydán jako usnesení předsednictva ÚV KSČ 
ze dne 3. září 1963 a 24. března 1964 a usnesení vlády ze dne 22. dubna 1964. 

Přijetí dokumentu stranou a vládou je - jak řekl ministr zdravotnictví dr. Josef Plojhar 
ve svém projevu na celostátnfm aktivu dne 9. června 1964 - přesvědčujícím dokladem socialis
tiCkého humanismu, který péči o člověka staví do čela úsilí o rozvoj společnosti. Tento cíl je 
základní linií dokumentu a je jasně vyjádřen již v jeho úvodní části stanovící hlavní směry dalšího 
rozvoje péče o zdraví. Vychází se zde ze základnf myšlenky, že v socialistické společnosti se péče 
o zdraví zaměřuje nejen na dokonalejší léčbu nemocí a na ochranu před jejich vznikem, ale stále 
výrazněji na rozvíjení tělesného a duševního zdraví a na prodlužování tvořivého lidského života. 

Proto péče o zdraví je důležitou funkcí celé socialistické společnosti, která ji plánovitě usku
tečňuje opatřeními ekonomickými, sociálními, kulturními a zdravotnickými; tato opatření jsou 
zaměřována preventivně s cílem chránit, upevňovat a rozvíjet zdraví tělesné a duševní. je to 
postulát pro socialistickou společnost zcela reálný, objektivní i historicky nutný. Vždyť právě 
socialistická společnost na rozdíl od společnosti kapitalistické celým svým zřízením, ekonomikou 
i společenskými vztahy vytváří materiální podmínky pro zdravý fyzický i duševní vývoj občanů, 
neboť jen zdravý člověk může být šťastný. V tomto směru navazuje dokument na naši Ústavu, 
která zajiš~uje všem pracujícím právo na ochranu zdraví a na léčebnou péči. Proto také před
sednictvo UV KSČ při projednávání dokumentu schválilo i;avést bezplatnou léčebně preventivní 
péči pro všechny občany. Tomuto právu obč~nů odpovídá však i jejich povinnost, jakož i po
vinnost kolektivů vytvářet podmínky zdravého života a práce a vyvarovat se přitom všeho, co 
by mohlo zdraví pracujících narušovat, neboť péče o z d r a ví j e věcí kaž d é ho 
občan a. V souvislosti s tím podtrhuje dokument veliký význam zdravotního uvědomění 
občanů. · 

V souladu s us~esením XII. sjezdu stanoví se jako další hlavní směr z I e pš e n í péče 
o pracuj f cf. V podstatě tu jde o vytvoření správných pracovních a životních podmínek, 
které mají zajistit, aby práce se stala v socialistické společnosti radostnou potřebou člověka. 
Proto bude nutno zlepšovat podmínky práce, rozvíjet fyziologii a hygienu práce, zaměřit se na boj 
proti nemocem a úrazům, které .nejvíce poškozují zdraví pracujících a jejich pracovní schopnost 
i celou společnost. 

V linii, určené XII. sjezdem, stanoví dokument jako jeden z hlavních směrů rozvoje péče 
o zdravf d a Iš í pr o h I u b ování péče o no v o u generaci. Zvýšenou péčí o novou 
generaci · klademe současně i základ pro zdravý národ v socialistické a komunistické společ
nosti. Proto budeme dále rozvíjet opatření k podpoře populace a k prohloubení a zlepšována 
péče o ženy, o děti, školní mládež i dorost. 

Dalším důležitým směrem je rozvoj a p I n é využit f vědy a tech n i k y v péči 
o zdraví. Veškerá opatření v péči o zdraví se mají opírat o nejnovější poznatky vědy a techniky, 
a to nejenom na úseku vlastního zdravotnictví, ale i na všech úsecích národního hospodářstvf, 
které svou činností ovlivňují zdraví našich občanů. S tím nezbytně souvisf i potřeba převádět 
výsledky vědy a techniky do praxe s cílem, aby výsledky vědy sloužily především pracujícím 
a přispěly ke zvýšenf úrovně o zdraví. 

Dokument jasně vyjadřuje celospolečenské úkoly v péči o zdraví a klade též důraz na z v ý
š e n í k v a I i ty z d r a v o t n i c ký c h s I u ž e b. Dotýká se zde především otázky zlepšení 
organizace a řízení zdravotnictví, dobudování zdravotnických obvodů, zlepšenf péče ambulantnf 
a ~ady dalších problémů, spadajících do působnosti ministerstva zdravotnictví a národních výborů. 

Zvyšování úrovně léčebně preventivnf péče závisf . značnou měrou na odborné i politické 
kvalifikaci pracovníků ve zdravotnictví. Proto právem dokument podtrhuje kom u ni st i c
k o u v ý c ho v u z d r a v o t n i c ký c h p r a co v n í k ů a nezbytnost důsledného pro
hlubování ideologických, morálních a odborných vlastností těchto pracovnfků v duchu vědeckého 
světového ~názoru marxismu-leninismu. Půjde o to, aby si naši pracovníci tento názor nejenom 

(15) 



osvojili, ale aby v jeho duchu jednali. Vždyť socialistický a proto vysoce humánní poměr k člověku 
právě v péči o zdraví našich pracujících musí být rozhodujícím faktorem, určujícím postoj 
lékařů a ostatních zdravotnických pracovníků k socialistické společnosti. 

Mezi hlavní směry zařazuje dokument též mez i národ ní s po I u p r á c i a d ě I bu 
p r á c e. Bude nezbytné i nadále rozvíjet především na poli vědeckého výzkumu, zdravotnického 
vzdělání, zdravotnických služeb a zdravotnické výroby dělbu práce a spolupráci, zejména se 
zeměmi socialistického tábora. Přitom třeba zdůraznit, že především za pomoci Sovětského 
svazu a na základě jeho zkušeností podařilo se nám vybudovat v poměrně krátké době socialis
tickou organizaci zdravotní péče a dosáhnout tak výsledků, které nás dnes staví ve světovém 
měřítku na jedno z předních míst. To nás také zavazuje k tomu, abychom ještě šíře poskytovali 
pomoc rozvojovým zemím a tím plnili náš důležitý mezinárodní úkol umožnit těmto zemím 
zbavit se hospodářské i kulturní závislosti na kapitalistických státech. · 

Dokument strany a vlády ;,O rozvoji péče o zdraví v socialistické společnosti" zaměřuje se 
teélý na všechný otázlq důležité v péči o zdraví a adresně stanoví úkoly všem složkám společnosti 
i jednotlivcům . . Není to dokument resortní, ale celospolečenský. Svým komplexním pojetím je 
první svého druhu v socialistickém táboře, a tím spíše i ve světovém měřítku. 
· Pro celou . naši socialistickou společnost je dokument „magnou chartou", která zavazuje 

nejenom zdravotníky,. ale především hospodářské vedoucí a všechny, kdož mohou při výkonu 
vlastní činnosti jakýmkoliv způsobem ovlivňovat zdraví našich občanů. 

V souladu s dokumentem zaměřila se zdravotnická. zařízení a národní výbory při přípravě 
návrhu plánu rozvoje zdravotnictví na rok 1964 zejména: na tyto h I a vn í ú k o I y : 

·1. Dále zvyšovat odbornou a ideologickou úroveň pracujících 

ve zdravotnictví v duchu usnesení XII. sjezdu KSČ. Přitom se zaměřit na úkoly základní výuky 
a výchovy zdrav9tnických pracovníků na středních zdravotnických školách. Vycházet z do
kumentu ÚV KSČ o komunistické výchově na školách a z výsledků prověrek středních zdra
votnických škol a domovů mládeže. Postupně vytvářet podmínky k soustavnému dalšímu 
v~dělávání pracovníků ve zdravotnictví, zejména v závodních školách práce. 

2. V péči .o hygien .u a v boj i pr o ti přen o s n ý m nemoc e m 

a) prohlubovat organizátorské metody práce, více se opírat o dobróvolné organizace pracu
jících, zejména ROH a ČSČK, 'častěji a iniciativněji informovat orgány .národních výborů o zá
važných problémech ~ygieny a epidemiologie; 

b) hlavní úsilí přitom zaměřit na součinnost při přípravě a na prosazování plánů na ozdravění, 
připravovaných podniky . a o~ganizacemi podle nových metodických pokynů Státní plánovací 
komise pro přípravu plánu rozvoje národního hospodářství na .rok 1964 a výhledu na rok 1965, 
a' na dozor nad jejich zajištěním a plněním; · . . 

'· c) k zajištění těchto úkolů a uplatnění těchto metod práce prohloubit metodické vedení 
pracovníků hygienické a protiepidemické služby a ostatních zdravotnických pracovníků, zejména 
obvodních a dílenských lékařů; 

d) soustavně zlepšovat vybavení hygienicko-epidemiológi,ckých ·stanic; 

e) v boji proti přenosným nemocem věnovat zvláštní pozornost chorobám horních cest 
dýchacích (chřipce) a alimentárním nákazám. 

3. Dále rozvíje .t ob .vodní systém práce, zejména: 

, a) zajistit v souvislosti s lepším vybavením interních a . dětských oddělení nemocnice s poli
klinikou a se zaváděním systému sjednocené nemocnice řádný zástup obvodního lékaře a obvod- · 
ního dětského lékaře v době jejich nepřítomnosti pro nemoc a dovolenou; 

· b) doplňovat a rozšiřovat odborné služby dětské, stomatologické a gynekologické; 

. c) korigovat velikost obvodů vzhledem k rozsahu a charakteru úkolů .v jednotlivých obvodech 
s· Cílem zajistit rovnoměrné pracovní zatížení obvodů; , 

d) zlepšit spolupráci dětského obvodního lékaře, gynekologa, dětské a ženské sestry s o·bvod
n-ím lékařem a obvodní zdravotnísestrou a zajistit jejich rovnoměrné pracovní zatížení. 

. 4. P r~ o h I o u b i t z d r a v o t n í p é č i o n o v o u g e n e r a c i 

a) zajišťovat dispenzární zdravotní péči pró všechny děti do 3 let; 

b) zajistit plynulou návaznost zdravotní péče o dorost n.a péči š·kolní zdravotní služby. 

[16] 



5. Z k v a I i t n i t p é č i o p r a c u j í c í 

a) usilovat o účinnou prevenci silikózy, vazoneuróz a dermatomykóz; 

b) pro pracující z rizikových pracovišť a nemocné silikózou a vazoneurózami zajistit dispen
zární zdravotní péči; 

c) zlepšit a důsledněji preventivně zaměřit práci závodních zdravotnických zařízení, přede
vším v dílenských obvodech; 

d) dále zlepšovat posudkovou činnost ošetřujících lékařů a organizaci celé posudkové služby. 

6. V I á z e ň s k é p é č i 

a) všestranně zlepšit úroveň poskytovaných služeb v lázních, především zajistit jejich kom
plexnost, zlepšit režim a léčebnou metodiku; 

b) organizačně zajistit, rozšířit a kvalitativně zlepšit ambulantní lázeňskou péči pro platící 
pacienty; 

c) ve vybraných lázeňských organizacíchvytvořit podmínky pro léčení pacientů ze zahraničí. 

7. N_ a ú s e k u z d r a v o t n i c k é h o v ý z k u m u 

a) zahájit práce na vybudování klinicko-experimentálního a doškolovacího centra na bazi 
Thomayerovy nemocnice v Praze-Krči; 

b) pokračovat v pracích na dobudování centra výzkumných ústavů hygienicko-epidemiolo
gického směru v Praze 1 O. 

Z a řízení z d r a v otnické v ý rob y se zaměřila především na dva hlavní úkoly: 

a) vytvářet další předpoklady pro zkvalitnění výroby léčiv a zdravotnických potřeb tak, aby 
zdravotnická výroby zabezpečovala kvalitní výrobky léčebně preventivní péči, požadavky 
exportu a ostatních odběratelů v potřebném množství; 

b) intenzivně pokračovat v technickém rozvoji zdravotnické výroby a technologických zařízení 
ve zdravotnické výrobě. 

Kromě zmíněného červnového aktivu k dokumentu se v roce 1964 konaly čtyři p o rad y 
s p ř e d sedy z d r a v o t ní c h k o mi s í a vedoucími odborů zdravotnictví krajských 
národních výborů (popř. jen s vedoucími odborů) . Lednová se zabývala hlavně hodnocením 
plnění plánu za rok 1963 a výsledky prověrky zdravotnického školství, dubnová perspektivní 
sítí zdravotnických zařízení, prověrkami jeslí a vládním usnesením č. 86 o snížení administrativ
ního aparátu, listopadová plánem na r. 1965 a kontrolou plnění úkolů z dokumentu, prosincová 
hlavními problémy léčebně preventivní péče do budoucna. 

Činnost na ú se k u z ah ran i ční c h sty k ů sledovala cíl rozšiřovat a prohlubovat 
všestrannou zdravotnickou a zejména vědeckou spolupráci nejen se zeměmi socialistického 
tábora a se zeměmi rozvojovými, ale i s ostatními zeměmi k podpoře mírového soužití. 

Zúčastnili jsme se 103 kongresů, na studijní cesty do kapitalistických států (mimo stipen
disty Světové zdravotnické organizace) bylo vysláno 21 odborníků, 10 tématických zájezdů se 
zúčastnilo 192 lékařů. 

Na našem území bylo uspořádáno 13 kongresů a jiných akcí s mezinárodní účastí, jichž se 
zúčastnilo 5 609 odborníků, z toho 3 318 zahraničních odborníků z mnoha zemí. Nejvýznamnější 
akcí byl Evropský kardiologický kongres, jehož se zúčastnili i odborníci ze zámoří, a zasedání 
Společnosti francouzsky mluvících fyziologů. V jednotlivých sekcích Československé lékařské 
společnosti J. E. Purkyně předneslo svá sdělení 63 zahraničních vědců. 

Byla podepsána zdravotnická úmluva s Tuniskou republikou, Sjednocenou arabskou republikou 
a Vietnamskou demokratickou republikou. Úspěšně se rozvíjí spolupráce mezi československou 
a švédskou zdravotní správou. 

Při realizaci plánů spolupráce se zeměmi socialistického tábora bylo na studijní cesty vysláno 
86 pracovníků a přijato 123 zahraničních odborníků, na kongresy, sympozia a vědecké konference 
bylo vysláno 169 československých odborníků. 

Při naší. činnosti ve Světové zdravotnické organizaci bylo v uplynulém roce dosaženo zcela 
mimořádných výsledků. V Praze bylo organizováno velmi úspěšně 14. zasedání oblastního výboru 
SZO pro Evropu za účasti 130 delegátů a pracovníků SZO. 

[17] 



Dále byly u nás v roce 1964 organizovány tyto akce SZO: třetí běh kursu o epidemiologii tbc 
a o boji proti ní s 13 účastníky, seminář o klasifikaci a isolaci mykobakterií s 8 zahraničními 
účastníky a sympozium o infekční hepatitidě s 38 účastníky. 

V oblasti vědeckých výzkumů se naše spolupráce se SZO udržela na úrovni roku 1963. Spolu
pracuje se stále na 14 výzkumných projektech. Do ČSSR přijelo 41 zahraničních stipendistů SZO 
celkem na 46 měsíců. Ve sborech expertů SZO je zapsáno 54 československých vědců, 6 z 
nich bylo povoláno během roku do funkce a kromě nich působili českoslovenští odborníci 45krát 
ve funkci krátkodobých poradců SZO. Jako dlouhodobí konsultanti SZO pracovalo 15 česko
slovenských odborníků v různých členských zemích SZO, převážně jako poradci v epidemio
logické problematice. 

Na stipendia SZO bylo od nás vysláno 34 osob, celkem na 96 měsíců studijního pobytu. ČSSR 
obsadila 13 mezinárodních akcí, které pořádala v roce 1964 Oblastní úřadovna SZO pro Evropu. 
Na úseku zdravotnické pomoci rozvojovým zemím bylo na dlouhodobou zdravotnickou pomoc 
vysláno do rozvojových zemí (Afganistan, Alžírsko, Etiopie, Gabun, Ghana, Guinea; Indie, 
lndonézie, Kuba, Tunisko) v roce 1964celkem138 zdravotnických pracovníků. Koncem roku 1964 
pracovalo v zahraničí dlouhodobě 371 expertů. 

K hlavním úkolům hygienické a pr o ti e pi dem i c k é s I už by v roce 1964 
patřilo především zajišťování dokumentu strany a vlády o rozvoji péče o zdraví v socialistické 
společnosti. Organizátorská činnost h'ygienické a protiepidemické služby byla proto zaměřena 
na spolupráci a odbornou pomoc hospodářským složkám při rozpracovávání jejich úkolů z do
kumentu do koncepcí, harmonogramů a plánů ozdravných opatření ·na rok 1965 a další leta. 

V roce 1964 byla ozdravná opatření poprvé plánována jako samostatná součást hospodářských 
plánů. Přestože v mnoha případech nebyly resortní metodiky pro jejich sestavování příliš 
dokonalé a nebyla příznivá ani situace a celkové možnosti národního hospodářství, ukázalo plá
nování ozdravných opatření v řadě odvětví, že může po dalším propracování přinést dobré 
výsledky. 

Z hlediska jednotlivých úseků péče o zdravé životní a pracovní podmínky věnovaly v roce 1964 
orgány hygienické a protiepidemické služby především pozornost základním otázkám životního 
prostředí, zejména zásobování vodou a problémům znečišťování vodních toků, otázkám hygienic
ké ho zabezpečování výstavby nových sídlišť a ochraně ovzduší velkých měst a průmyslových 
center. 

Značná pozornost byla rovněž věnována zařízením cestovního ruchu, kde bylo v loňském roce 
dosaženo značného pokroku v hygienické úrovni. Vzestupný trend lze zaznamenat také na 
některých úsecích potravinářství, kde byl prohlouben dozor na dodržování hygienických zásad 
a předpisů ve smyslu usnesení vlády č. 607 /1963. . . 

Z hlediska celkového řešení zdravé výživy byl v roce 1964 vypracován návrh opatření k po
stupnému zajištění racionální výživy obyvatelstva, který byl vládou přijat. 

Na úseku hygieny dětí a dorostu byla věnována pozornost zejména učňovskému školství a dále 
pionýrským táborům a ostatním rekreačním akcím pro děti a dorost 'a péči o mladistvé brigád
níky, zvláště na chmelových brigádách. Při těchto letních akcích dětí a mládeže bylo dosaženo 
značného zlepšení hygienické úrovně. 

V otázkách hygieny práce se hygienická a protiepidemická služba zabývala celou složitou 
problematikou hygieny pracovního prostředí a pracovních podmínek. Pokroku bylo dosaženo 
v. boji proti škodlivé prašnosti a průmyslovým otravám a určitých výsledků bylo docíleno i na 
ostatních úsecích, avšak přísné dodržování hygienické a technologické kázně, bezpečných pra
covních postupů, řádného provozu hygienických zařízení a i základního pořádku a čistoty je 
stále ve značné části našich hospodářských odvětví problémem. Nepříznivá situace trvala 

v roce 1964 v zemědělství,• kde zůstává stále vysoký počet nemocí z povolání, zvláště pokud jde 
o nákazy přenosné ze zvířat na lidi. 

V boji proti přenosným nemocem byl především plněn program očkování, jehož výsledky se 
projevují ve velmi příznivé epidemiologické situaci u všech nákaz, proti kterým se očkuje. 

Vzhledem k několika epidemiím neštovic v evropských zemích bylo přeočkováno proti 
neštovicím nejen několik miliónů dětí, ale i skupiny pracovníků, kteří by se zdrojem nákazy 
mohli přijít do styku. 
Značnou pozornost musela hygienická a protiepidemická služba věnovat skupině přenosných 

nemocí, jejichž vznik a šíření nemůže ovlivnit jen zdravotnictví. Jde především o alimentární 
nákazy. Proti roku 1963 se sice zlepšila situace v nemocnosti bacilární úplavicí a tzv. salmone
lózami, naproti tomu však vlivem nedostatků v zásobování vodou vzniklo několik epidemií 
břišního tyfu. Stoupla i nemocnost nakažlivým zánětem jater. 

V roce 1964 pokračoval rozvoj hygienické a protiepidemické služby. K 31.12.1964 pracovalo 
v krajských a okresních hygienicko-epidemiologických stanicích 763 lékařů, 378 jiných vysoko-

[18] 



školáků vč. farmaceutů, 1 335 sanitárních pracovníků, 1 189 zdravotních laborantů, 405 dezin
féktorů a 759 sanitářů a sanitářek. Celkem v nich pracovalo 4 855 odborných zdravotnických 
pracovníků. 

· V roc~ .1964 byly provedeny některé změny v plánování v ě d e c k o v ý z k u m n é p r á C: e. 
Od 1. dubna 1964 řídí výzkumnou činnost v lékařských vědách jednak Československá akademie 
věd (ČSAV) - plánem výzkumu v oboru lékařských věd a péče o zdraví (státním plánem),' 
koncipovaným tématicky, jednak vědecká rada ministerstva zdravotnictví - plánem výzkumu 
v oboru lékařských věd a zdravotnictví (resortním plánem), koncipovaným podle jednotlivých 
lékařských oborů. . 

Obsah plánu nebyl změněn; plánování i koordinace výzkumných prací probíhaly v těchto 
S pracovních skupinách: 1. zdravý vývoj nové generace, 2. vliv podmínek života a práce na rozvoj 
zdraví člověka, 3. nejzávažnější nemoci ohrožující zdraví lidu, 4. prostředky prevence a léčby, 
5. vědecké základy čs. zdravotnictví. 
Vědecká rada řídila resortní plán výzkumu ve spolupráci s ministerstvem školství a kultury 

a Státním úřadem sociálního zabezpečení. úkoly obou P.lánů, z nichž většina má dlouhodobý 
charakter, byly na zúčastněných pracovištích plněny nerušeně. V roce 1964 bylo vědecké radě 
předloženo celkem 149 ukončených vědeckovýzkumných prací, které pro svůj vědecký přínos 
nebo národohospodářský význam přicházely v úvahu k odměnění. Z toho bylo odměněno 
celkem 120 prací. Za nejvýznamnější práce udělil ministr zdravotnictví Ceny vědecké rady 
ministerstva zdravotnictví roku 1964, a to: 

1. Ing. dr. Zdeňkovi Buděšínskému Dr. Se. z Výzkumného ústavu pro farmacii a biochemii 
v .Praze za syntézu nového sulfonamidu s prodlouženým účinkem (Sulfomethoxydiazin). Byl vy
pracován výrobní postup, který byl přihlášen jako světový patent, a syntetizován nový sulfona
mid s prodlouženým účinkem, který vykazuje nepatrnou toxicitu. 

2'. Doc. MUDr. Štefanu Siťajovi z Výzkumného ústavu chorob revmatických v Piešťanech za 
soubor prací o ochronoti,cké artropatii. Jde o studii, která do'konalým způsobem na rozsáhlém 
materiálu vysvětluje povahu této choroby a z hlediska teoretického i klinického je přínosem 
světového významu. 

3. Doc. MUDr. Vratislavu Schreibrovi Dr. Se. z Laboratoře pro endokrinologii a metabolismus 
při Ill. interní klinice fakulty všeobecného lékařství Karlovy university v Praze za práci o účin
nosti hypothalamických extraktů. Jde o studium účinků hypothalamických extraktů, průkaz 
faktoru uvolňujícího thyreotrofin a analýzu charakteristi.k thyreotrofní funkce hypofýzy. Tyto 
poznatky jsou objevné, mají světovou proiritu a představují významný úspěch československé 
endokrinologie. 

4. MUDr. Libuši Pávkové z Laboratoře pro plastickou chirurgii a oddělení transplantací ČSAV 
v Praze za práci o imunologických změnách v séru těžce popálených. Jde o objev nových proti
látek ochranného charakteru v séru osob těžce popálených . Tento poznatek má velký význam 
pro diagnostiku a terapii popálenin. Óbjev těchto protilátek má světovou prioritu. 

V roce 1964 dále rostla vědeckovýzkumná a .vývojová základna jak rozšiřováním o nové 
vědecké kádry a vybavováním moderní badatelskou technikou, tak také rozšiřováním sítě pra
covišť. Od 1. 7. 1964 byla zřízena pobočka Ústavu hygieny práce a chorob z povolání v Ostravě 
s,e zaměřením na výzkum hygieny dolů a hutí. Bylo dokončeno vybudování reanimační ústředny 
Ustavu klinické a experimentální chirurgie v Praze 1, v nemocnici na Františku. 

Na pracovištích vědeckovýzkumné a vývojové základny {včetně samostatných i nesamostatných 
výrobních organizací) pracovalo ke konci roku 1964 5 423 pracovníků, z nichž bylo 472 vědeckých 
pracovníků, z toho 30 doktorů věd a 390 kandidatů věd. 

V roce 1964 bylo zařazeno do organizované výchovy nových vědeckých pracovníků ve vý
zkumných ústavech celkem 362 pracovníků, z nichž 57 bylo řádných stipendijních vědeckých 
aspirantů, 81 externích aspirantů a 224 ve vědecké přípravě při plánovaných úkolech. 
: .Odborná p u b I i k ač ní či n no st na úseku zdravotnictví byla převážně soustředěna 

do Státního zdravotnického nakladatelství, které vydalo za rok1964130 knih o celkovém nákladu 
959 200 výtisků. Z toho vyšly 4 svazky ve Zdravotnických aktualitách, účelové edici minister
stva zdravotnictví. Lékařských a zdravotnických časopisl! vydávalo Státní zdravotnické nakla
datelství 38. Počet jejich výtisků za rok činí téměř 3 milióny. Další periodika zdravotnického 
obsahu vydávala Československá akademie věd, Čs. Červený křiž, jednotlivé ústavy aj. Dále 
v roce 1964 vydávaly resortní ústavy 38 periodických publikací informačních (dokumentačních 
a bibliografických). Byly to převážně hektografované časopisy~ menší měrou tištěné ročenky nebo 
lístkové bibliografie v ce.lkovém počtu 420 000 exemplářÓ. Zdravotnické 'noviny vydávalo 



ministerstvo zdravotnictví spolu s ústředním výborem Svazu zaměstnanců ve zdravotnictví 
jako týdeník ve 30 000 výtisků. Týdně byla vydávána také Tisková informační služba ministerstva 
zdravotnictví. 

V roce 1964 se dále rozvíjela činnost Čs . I é k a ř s k é s po I e č n o st i J. E. P u r k y n ě. 
Koncem roku 1964 měla Společnost celkem 13 600 členů včetně středních zdravotnických pra
covníků. Členové byli rozděleni do 41 odborných a 38 všeobecných sekcí. Ve slovenských krajích 
bylo 27 odboček odborných sekcí. O rozsahu činnosti Společnosti svědčí mimo jiné i množství 
akcí pořádaných v roce 1964. Akce s mezinárodní účastí byly již uvedeny. Domácích sjezdů bylo 
pořádáno 8 a domácích konferencí a sympozií 25. O aktivitě Společnosti svědčí i velké množství 
pracovních schůzí odborných i všeobecných sekcí. 

Ve zdrav otnické výrobě byly v roce 1964 plněny úkoly velmi úspěšně přes značné 
potíže se surovinami a obaly. Objem hrubé výroby vzrostl proti roku 1963 o 12,1 %·Plánovaná 
hrubá výroba byla splněna na 104,2 % a výroba zboží na 103,4 % (v podnicích Sdružení SPOFA 
na 104,4 % resp. 103,8 % a v Ústavu sér a očkovacích látek na 103,1 % resp. 102,7 %). Plán 
pracovníků byl splněn na 100,3 %, plán průměrných výdělků na 100,1 % a plán produktivity 
práce na 103,9 %·Produktivita práce vzrostla proti roku 1963o10,0 %- Ve skutečných vlastních 
nákladech na vyrobené zboží bylo proti plánovaným nákladům dosaženo úspory 2,7 %- Nepro
duktivní náklady činily 0,44 % a náklady na zmetky 0,53 %· Plánovaný zisk byl překročen 
na 115,8 %· 

Ú~pěšně se výroba vypořádala i s plněním plánu odbytu, a to ve Sdružení SPOFA na 105,6 % 
a v Ustavu sér a očkovacích látek na 103,7 %· 

Úspěšné plnění výrobních úkolů umožnilo od 2. čtvrtletí 1964 značně snížit velkoobchodní 
ceny výrobků, což se ovšem projevilo v ukazateli rentability poklesem a v ukazateli nákladů 
na 1 Kčs výroby vzestupem o 25,7 %· 

V roce 1964 bylo schváleno k zavedení do výroby celkem 27 nových léčivých specialit. Pro 
veterinární užití byly připraveny a schváleny nové výrobky zejména pro boj proti trichofyciím 
u pěstovaných zvířat a u obsluhy. Dále byla zavedena výroba 20 druhů brýlových obrub a slu
nečních brýlí a doplněn sortiment stavebnicových dílů z plastických hmot na protézy horních 
a dolních končetin. 

Vývoj ukazatelů průmyslové výroby v posledních letech 

Ukazatel 

Splnění plánu hrubé výroby v % 
Růst hrubé výroby v % 
Průměrná měsíční mzda pracovníků vč. prém. fondu v Kčs 
Splnění plánu průměrných měsíčních mezd pracovníků v % 
Průměrná měsíční mzda dělníka vč. prém. fondu v Kčs 
Splnění plánu produktivity práce pracovníků v % 
Splnění plánu vlastních nákladů v % 
Rentabilita v % 
Náklady na 1 Kčs výroby zboží v hal. 
Investice celkem v tis. Kčs 

1962 

101,0 
117,8 

1 330 
99,2 

1 216 
100,7 

98,2 
47,74 
65,18 

97 975 

1963 

101,6 
103,9 

1 337 
100,3 

1 226 
101,9 

98,5 
50,03 
63,93 

75138 

1964 

104,2 
112,1 

1 353 
100,2 

1 241 
103,9 

97,3 
22,65 
80,36 

63 818 

Také rozvoj z d r a v o t n i c k é tech ni k y v uplynulém roce byl zaměřen především 
na hlavní úkoly i problémy MZd a na realizaci vynálezů, zlepšovacích návrhů a dalších požadavků 
a námětů vyplývajících z rozvoje lékařské vědy. 

Bylo úspěšně ukončeno a schváleno k výrobě přes 170 různých nástrojů, přístrojů, zařízení 
a pomůcek. Tyto přístroje jsou přínosem pro naše zdravotnická zařízení a výzkumná pracoviště 
a podstatně zlepší léčebnou péči jak po stránce diagnostické, tak i terapeutické. 

Velké úsilí bylo věnováno zavádění pomůcek z plastických hmot i papíru, zejm. pomůcek 
pro jedno použití, které jsou v hospodářsky vyspělých státech velmi rozšířeny. jejich zavedení 
bude znamenat značné zvýšení hygieny, ale také úspory a ulehčení práce zdravotnického perso
nálu. Dosažené výsledky však nejsou zatím uspokojivé, neboť výroba je závislá na úspěšném 
zakončení příslušného výzkumného a vývojového úkolu a také na kapacitě budoucích výroben. 



Na úseku pomocných provozů bylo pokračováno v zajišťování rozvoje stanovené řady strojů 
a zařízení, např. pro kuchyně, prádelny a na úseku mechanizace úklidu. Realizace výroby ze 
schválených prototypu je však velice zdlouhavá. 

Zdravotnické zásobování 

N. p. Zdravotnické zásobování splnil svůj plán tržeb na 104,9 % a tržeb od svého největšího 
odběratele - lékárenské služby - na 104,9 %·Přesto zásobovací situace nebyla dobrá. 

Nepodařilo se zajistit plynulé zásobování u některých hromadně vyráběných léčivých pří
pravků, ať nově zaváděných do výroby nebo vyráběných již od dřívějších let. Dodávky vázly 
i u některýéh hromadně vyráběných léčivých přípravků veterinárních a u celé řady farma
ceutických surovin. 

V zásobování brýlovými skly se projevila řada nedostatků, a to v prvním pololetí hlavně u skel 
bifokálních a torických, zatímco v druhém pololetí největší potíže činil nedostatek některých 
skel meniskových. 

V zásobování zdravotnickým materiálem se největší potíže projevily u zdravotnického a labo
ratorního skla, dále u chirurgických a zubolékařských nástrojů a přechodně u rtg-filmů a obva
zového materiálu. 

Z pomocného materiálu byly nejvíce postrádány oplatkové tobolky, kde se ani v průběhu roku 
nepodařilo docílit zlepšení v zásobování. 

Ve v ý v o z u v ý r o b k ů z d r a v o t n i c k é h o p r ů m y s I u byl plán za rok 1964 
splněn na 101,8 % (u Sdružení SPOFA na 101,7 % a u Ústavu sér a očkovacích látek na 102,5 %). 
Proti roku 1963 se vývoz zvýšil přibližně o 5 %; udat zvýšení zcela přesně není možné vzhledem 
ke zmíněné změně velkoobchodních cen. 

Vývoz směřoval ze 39,4 % do zemí socialistického tábora a z 60,6 % do kapitalistických 
a rozvojových zemí (v roce 1963: 49,4 a 50,6 %). Z jednotlivých výrobně hospodářských jednotek 
se na vývoze podílelo Sdružení SPOFA 95,1 %. Ústav sér a očkovacích látek 3,5 %. Ústřední 
správa lázní a zřídel 1,4 %- Výrobky podniků tvořících Sdružení S PO FA se vyvážely do 13 zemí 
socialistického tábora a do 57 kapitalistických a rozvojových zemí. Převládaly mezi ni mi farma
ceutické substance, antibiotika humánnr a krmná a vitaminy, jež tvořily 71,7 % vývozu Sdružení. 
Vzrostl zejména vývoz antibiotik a námelových alkaloidů. Vývoz hromadně vyráběných léčivých 
připravků do kapitalistických států stoupl proti ro-ku 1963 přibližně na dvojnásobek. 

[21] 



OBYVATELSTVO A JEHO POHYB 

(oddíl 2) 

Počet obyvatelstva ČSSR vzrostl za rok 1964 o 103 223 (tj. o 0,74 %) a dosáhl 14106 886; 
51,2 % veškerého obyvatelstva tvořily ženy. Mezi dětmi do ukončeného 14. roku však mají 
početní převahu chlapci (děvčat je jen 48,9 %)~ ve věkové skupině od 15 do 59 let je převaha 
žen i'nalá.(50,6 %) a teprve mezi osobami od 60 let výše značně vzrůstá (57,9 %); 

Jak se vyvíjela věková struktura obyvatelstva od sčítání lidu v roce 1950 do konce roku 1963, 
je patrné z tab. 1.1) Podrobné údaje o věkové struktuře obyvatelstva k 31. 12; 1963 obsahuji 
tab. 2-10 a 2-11.1) 

Tabulka I. 
Věkové složení obyvatelstva ČSSR podle výsledků sčítání lidu v letech 1950 a 1961 

a: k 31. 12.1963 v procentech celku 

Věková 
skupina 

O- 4 
5- 9 

10-14 
15-19 
20-24 
25-29 
30-34 
35~39 

40-44 

Sčítání lidu k 1. 3. I I 
--1-95_0 ___ 1_9_6_1 - 31.s~~~ 63 

10,18 8,34 7,72 
8,33 9,46 8,83 
6,88 9,43 9,31 
7,58 7,72 8,67 
8,00 6,37 7,02 
8,43 6,50 6,00 
4,79 7,07 6,75 
8,00 7,48 6,98 
7,90 4,63 6,92 

Věková 
skupina 

50-54 
55-59 
60-64 
65-69 
70-74 
75-79 
80-84 
85 a vice 

neudáno 

Sčítáníliduk1.3. I 
- -1-'---95_0_----,-_1_9_6_1 - 31.s~~~ 63 

6,10 6,83 6,72 
4,71 6,01 6,15 
3,92 4,94 5,31. 
3,13 3,56 3,93 
2,30 2,46 2,59 
1,45 1,60 1,66 
0,68 0,79 0,85 . 
0,26 0,35 0,38 
0,07 0,08 -

45-49 7,29 6,38 4,21 
1100,00 j 100,00 j 100,00 Celkem 

Nejzávažnější j~ relativní zastoupení skupiny děti, skupiny zhruba vymezující produktivní věk 
a skupiny osob nad šedesát let. 

Věková 
skupina 

do 14 let 
15-59 let 

od 60 let výše 
neudáno 

Sčítání lidu k 1. 3. roku 

1950 1961 

25,39 
,62,80 
11,74 

0,07 

27,23 
58,99 
13,70 

0,08 

Stav k 31 . 12. 1963 

25,86 
59,42 
14,72 

Podíl dětí pod 15 let na celkovém počtu obyvatelstva stoupal až na 27,7%vroce1957 a teprve 
od té doby klesá. Tento vývoj souvisí s vývojem porodnosti, ale pochopitelně se za ním opožďuje, 
takže podíl dětské složky klesal dále i v roce 1963, přestože porodnost zaznamenala zřetelný 
vzestup. 

1 ) A.ímskými č!sly jsou označeny tabulky v textu, arabskými v tabulkové části. 



Podíl osob produktivního věku až do roku 1961 zvolna klesal. Od té doby opět mírně stoupá 
S"l ásledkem toho, že do této věkové skupiny přecházejí poměrně silné věkové ročníky, narozené 
y prvních letech po osvobození, a bude se vší pravděpodobností mírně stoupat ještě po několik let. 

Konečně podíl osob od 60 let výše v celé populaci dále vzrůstá, zejména tím, že věkovou 
hranici 60 let překračuji početně silné ročníky narozené před první světovou válkou. 

Střední délka života (tab. 2-16 a 2-17) se v období mezi oběma posledními sčítáními lidu 
prodloužila v ČSSR u mužů z 60, 9 roku na 67,6 a u žen z 65,5 na 73, 1. Největší část tohoto 
prodloužení připadá ovšem na vrub snížení úmrtnosti v prvních letech života a poměrně velmi 
malá na posun horní hranice lidského stá~í; střední délka zbývajícího života pro osobu pade
:sátiletou činila v. letech 1949_..:...51 u muže 22,4 a u žen 25,1 roku a za 10 let se prodloužila jen 
\fla 23,2 resp. 26,9 roku. ' 

V tab. 2-2 a 2-3 uvádíme též perspektivu vývoje počtu a věkového složení obyvatelstva 
;podle odhadů ÚKLKS. 

Při rozboru údajů o pohybu obyvatelstva za ro~\1964 (tab. 2-4 až 2-7) je nutno rnít na zřeteli 
·vývoj základních demografických ukazatelů v minulosti (tab. li. a Ill.) 

Tabulka li. 
Demografický vývoj v ČSSR v letech 1913-1964 

Počet 

I I 
nocomj'h I 

Přirozený 

si\atků rozvodů zemřelých přírůstek 
Rok živě I mc«ě 

na 1 000 
na 1 000 obyvatel narozených I na 1 000 obyvatel 

19131) 7,5 28,5 25,9 19,2 9,3 
1921 12,2 0,42 28,6 23,6 17,3 11,3 
1930 9,3 0,40 21,8 22,7 13,9 7,9 
1937 8,3 0,56 16,3 23,8 13,1 3,2 
1946 10,1 0,96 22,7 16,5 14,1 8,6 
1950 10,8 ·t,06 23,3 17,7 11,5 11,8 
1955 7,9 1,05 20,3 11,9 9,6 10,7 
1960 7,8 1,12 15,9 10,3 9,2 6,7 
1961 7,7 1,19 15,8 9,9 9,2 6,6 
1962 7,8 1,20 15,7 9,3 10,0 5,7 
1963 7,9 1,22 16,9 8,8 9,5 7,4 
19642) 7,9 1,20 17,1 8,5 9,6 7,5 

l 

:1) Rekonstrukce; zachycené území se přesně nekryje s územím ČSSR 
'2) Předběžné údaje 

Tabulka Ill . 
Narození v ústavech a mimo manželství 

Úmrtnost 

kojon"k• I 
novoro-
zenecká 

na 1 000 živě 
narozených 

181,9 
171,7 74,9 
134,5 54,9 
117,4 48,3 
108,8 44,1 

77,7 33,1 
34,1 17,4 
23,5 13,5 
22,7 12,9 
22,8 13,1 
22,1 13,0 
21,2 12,9 

Počet narozených Počet narozených 

Rok v ústavech I mimo manželství Rok v ústavech I mimo manželství 

na 1 000 všech narozených na 1 000 všech narozených 

1921 104 1960 937 48 
1930 87 110 1961 953 45 
1937 185 94 1962 961 46 
1946 310 87 1963 969 47 
1950 441 61 1964 9791) . 
1955 794 53 

1) Předběžný údaj 

V prvních letech po osvobození byl populační vývoj v ČSSR mimořádně přiznivý. V letech 1947 
:až 1952 přibývalo přirozeným přírůstkem kolem 140 tisíc obyvatel ročně. Po roce 1953 však 
,porodnost rychle klesala. V roce 1962 přirozený přírůstek obyvatelstva klesl až na 79 tis. v sou-

[23] 



vislosti s chřipkovou epidemii, která zavinila vzestup úmrtnosti. V roce 1963 porodnost značně 
stoupla, zatímco úmrtnost klesla, a přirozený přírůstek tím stoupl skoro na 103 tisice. Vzestup 
porodnosti pokračoval i v roce 1964 a přes mírný vzestup úmrtnosti přirozený přirůstek vzrostl 
na 107 tisíc. 

Vývoj sňatečnosti po roce 1945 byl značně nepravidelný, od roku 1961 má však mírně vze
stupnou tendenci. Průměrná úroveň sňatečnosti byla vzhledem k věkové struktuře obyvatelstva 
příznivá a vedla k tomu, že počet žen ve věku plodnosti, žijicich v manželství, je v současné době 
vyšši, než byl kdy zaznamenán v minulosti. · 

Výkyvy porodnosti po roce 1945 zrcadlí několik různých vlivů. Základní skutečností zůstává. 
snižování průměrného počtu děti v rodině, zejména rychle klesá počet . čtvrtých a dalších dětí; 
tato tendence je již zřejmá i. ve slovenských krajich. Výkyvy v početnosti ročníků žen ve věku 
nejvyšší plodnosti, jakož i vliv války a poválečné situace se projevily nepravidelnostmi v časovém 
vývoji ukazatele porodnosti. 
v""''r~ce 1962 celostátní ukazatel porodnosti ·klesl na nejnižši úroveň zaznamenanou na našem 
území po druhé světové válce, totiž na 15,7 živě narozených na 1 000 obyvatel. V současné době, 
začínaji do věku vysoké plodnosti nastupovat početně silnějši ročníky žen narozených na konci 
války a po válce. K očekávanému vzestupu porodnosti došlo v roce 1963, kdy počet živě naro-. 
zených stoupl na 16,9 a v roce 1964 na 17,1 na 1 000 obyvatel. 

Počet umělých přerušení těhotenství (tab. 2-12 a 2-13) v roce 1963 klesl proti roku 1962. 
o 21,5 %· V opačném směru však působil vzestup počtu potratů hlášených jako samovolné 
o 12,6 %. takže celkový pokles počtu potratů činil jen 13,8 %. V roce 1964 se pokles potrato-. 
vosti značně zpomalil. Vzrůstajíd počet žen ve věku nejvyšší plodnosti měl pochopitelně vliv 
nejen na porodnost, nýbrž i na potratovost. Na rozdil od dosavadního vývoje vzrostl počet 
umělých přerušeni těhotenstvf (o 0,2 %) a naopak výrazněji klesl počet samovolných potratů . 
(o 3,1 %). 

Vývoj úmrtnosti byl až do roku 1961 příznivý (9,2 úmrtí na 1 000 obyvatel). V roce 1962 však: 
úmrtnost přechodně stoupla (na 10,0na1 000 obyvatel) v důsledku chřipkové epidemie; i v roce 
1963 zůstala na vyšší úrovni (9,5) než v letech 1960 a 1961 a v roce 1964 projevuje tendencí 
k dalšímu stoupání (9,6 úmrtí na 1 000 obyvatel). Vzhledem k vývoji věkové struktury obyva-· 
telstva, zejména k narůstánf věkové skupiny přes 60 let. nelze počítat s tím, že by hrubá úmrtnost 
mohla dále významěji klesat, i když specifická věková úmrtnost (tab. 2-15) se bude nadále · 
snižovat. 

Jednoznačně příznivým rysem poválečného vývoje je pronikavé zlepšení kojenecké úmrtnosti 
a mrtvorozenosti, které je důsledkem soustavné preventivní péče o těhotné ženy, kvalitní'" 
pomoci při porodu, usnadněné vysokým procentem hospitalizovaných porodů, i péče o šesti-
nedělky a kojence. 

O jak významné zlepšení tu šlo, ukazuje toto srovnáni: Kdyby v roce 1964 byla kojenecká . 
úmrtnost zůstala na úrovni roku 1946, bylo by pouze za rok 1964 zemřelo o více než 21 000 ko
jenců více než ve skutečnosti. 

V úrovni demografických ukazatelů byly v minulosti vždy značné rozdíly mezi českými a slo
venskými kraji. Platí to především o porodnosti. Příčinou je jednak relativně vyšší zastoupení: 
žen ve věku nejvyšší plodnosti, jednak stále ještě vyšší specifická plodnost ve slovenských krajích. 
V poslední době je zřejmá tendence k vyrovnání plodnosti mezi oběma částmi státu. 
Současný stav je takový, ž.e v roce 1964 se ve slovenských krajích narodilo 36,0 % všech živě : 

narozených děti v Československu, ačkoliv jejich populace činila ke středu roku 1964 pouze 
30,8 %· Ještě nápadnější je to, že z přirozeného přfrůstku obyvatelstva Československa v roce , 
1964 připadalo 50,6 % na slovenské kraje. (V roce 1962 připadalo z přirozeného přírůstku na . 
slovenské kraje dokonce 62,9 %.) Ve vzájemné relaci přirozeného přírůstku v obou částech 
státu se ovšem uplatňuje nízká hrubá úmrtnost ve slovenských krajích, která je důsledkem 
přiznivějši věkové struktury. 

I v potratovosti je značný rozdil mezi českými a slovenskými kraji. Ze 100 těhotenstvi bylo . 
v českých krajích uměle přerušeno 22,8, kdežto ve slovenských krajich jen 16,5; podil samovol.._ 
ných potratů neni přiliš rozdilný (8,5 resp. 7,9 %). 

[24] 



Z.DRAVOTN Í STAV OBYVATELSTVA 

(oddíl 3) 

Na rozdíl od úmrtnosti, kde trend vývoje byl po dlouhou dobu jednoznačně příznivý, vývoj 
nemocnost i obyvatelstva je jevem velmi složitým. Je proto nutné zabývat se vývojem na 
jednotlivých úsecích nemocnosti samostatně. 

Přenosné nemoci 
(tab. 1-3, 3-1 až 3-3) 

Velmi příznivě se vyvíjela epidemiologická situace u těch přenosných nemocí, u nichž je sou
stavně a plánovitě uplatňován program očkování. Tak již několik let je velmi příznivá situace 
v nemocnosti záškrte m, dále se snížila nemocnost dávivý m k a š I e m a již od druhé 
poloviny r. 1960 nedošlo k žádnému onemocnění d ě t s k o u ob r no u (poliomyelitis ant.ac.). 

Vé srovnání s rokem 1963 se v roce 1964 zlepšila též situace v o st a t n í c h s a I m o n e -
I ó z ách. Také bac i I á r ní ú p I a vice, která v důsledku řady rozsáhlých epidemií 
dosáhla v roce 1963 neobvyklé výše, se vrátila v r. 1964 téměř do pravidelného stavu. 

Nepříznivě byl narušen již řadu let soustavně klesající trend nemocnosti b ř i š n í m ty -
f e m . Kromě menších místních nebo rodinných epidemií a jednotlivých onemocnění vyskytly 
se tři rozsáhlejší epidemie ve slovenských krajích, zaviněné vesměs kontaminací zdrojů pitné 
vody. 

Velmi nepříznivě se vyvíjela také nemocnost nakaž I i v ý m záněte m jater. Vy-· 
skytlo se několik rozsáhlejších epidemií a kromě toho se udržovala na mnoha místech vysoká 
místní nemocnost, především mezi školáky. 

Tabulka IV. 
Hlášená onemocněni přenosnými nemoc;emi 

Tyf břišní 
Paratyfus B 

Nemoc 

Ostatní salmonelózy 
Úplavice přenosná 
Spála 
Záškrt 
Dávivý kašel 
Meningitis epidemica 
Tetanus 
Dětská obrna (paralytická) 
Virový zánět mozku 
Spalničky · 
Zarděnky 
Plané neštovice 
Epid . zánět příušnic 
Nakažlivý zánět jater 
Trachom 

průměru 
let 1959-1963 

136,8 
41,7 

123,7 
106,9 

82,5 
29,7 

6,5 
57,9 
75,0 

38,8 
102,4 

27,5 
132,2 
103,4 
115,6 

43,5 

Rok 1964 v% 

roku 1963 

166,0 
50,0 
82,5 
43,6 

113,0 
91,7 
15,5 

137,5 
85,7 

33 ,9 
125,0 

87,9 
119,0 

96,4 
114,9 

90,9 

Z ostatních nákaz se rozvinula pře~evším epidemie p I a n ý c h n e š to v i c a udržovali 
se vysoká nemocnost p ř í u š n i c e mi. Po zimní epidemii s pa I n i č e k nemocnost touto, 

• [25] 



nákazou v druhé polovině roku zřetelně poklesla. Ke konci roku došlo k epidemii tu I are -
mi e v několika okresech Západoslovenského kraje a v několika místech na jižoí Moravě. 

V březnu proběhla epidemie chřipky a katarů horních cest dýchacích. Postiženy byly především 
kolektivy mladistvých a školní mládeže. Nejvíce byl postižeh kraj Severomoravský, avšak ne
došlo k lavinovitému šíření. Podařilo se izolovat původce chřipky; šlo o typ ~· Bylo hlášeno 
kolem 500 000 onemocnění. 

V úmrtnosti na infekční choroby nedošlo proti roku 1963 k významnějším změnám. Počet 
úmrtí u některých nemocí se téměř nezměnil, jako u epidemického zánětu jater (102proti104), 
virového zánětu mozku (57 proti 51), meningokokových nákaz (20 proti 21) a záškrtu (7 proti 7). 
Výrazněji však poklesl počet úmrtí u dávivého kašle z 8 na 1 a tetanu z 64 na 52. 

Tuberkulóza 
[(tab 3--:-4. 3-5, 3--:-6) 

Na úseku tuberkulózy pokračuje příznivý vývoj, který po válečném a poválečném vzestupu 
incidence začal v roce 1958. V roce 1964 bylo hlášeno 80,9 nových onemocnění na 100 000 
obyvatel proti 87,8 v roce 1963, tj. o 7,9 % méně. Počet hlášených recidiv, který byl po roce 
1958 do jisté míry stabilizován a v letech 1962 a 1963 mírně stoupal, klesl v roce 1964 na 37,8 
na 100 000 obyvatel proti 39,9 v roce 1963, tj. o 5,3 %·Ze 100 000 obyvatel bylo dispensarizo
váno v tuberkulózních odděleních póliklinik pro tzv. aktivní tuberkulózu (dispenzární skupiny 
PI, Pli, Ml, Mil) koncem roku 1964 562 proti 631 v roce 1963, tedy méně o 1O,9 %· 

Pro další vývoj nemocnosti tuberkulózou je důležitý trvalý úbytek nemocných prokazatelně 
vylučujících tuberkulózní bacily. Přestože vyšetřovací metody jsou rok od roku citlivější, po
klesl v roce 1964 počet nemocných vylučujících bacily dále, a to z 11 466 v roce 1963 na 1 O 243, 
tj. o 10,7 %. 

U úmrtnosti na tuberkulózu v roce 1964 došlo k menšímu výkyvu vzhůru, neboť zemřelo 
18,1 osob ze 100 000 obyvatel proti 17,6 v roce 1963, tj. o 2,8 % více. V roce 1961 zemřelo 
na tuberkulózu 21,7 a v roce 1962 v souvislosti s chřipkovou epidemií dokonce 23,2 osob ze 
100 000 obyvatel. · 

Markantně se však projevuje ústup tuberkulózy u dětí do 15 let. V roce 1964 poklesl počet 
nově hlášených tzv. aktivních onemocnění u dětí proti roku 1963 ze 716 na 613, tj. o 14,4 %· 
Počet evidovaných dětí s tzv. aktivní tuberkulózou se snižil proti roku 1963 z 3 840 na 3 104, 
tj. o 19,2 %. V roce 1963 stejně jako v roce 1962 zemřelo na tuberkulózu celkem 20 dětí do 15 
let, tzn. 0,5 na 100 000 žijících dětí. 

Pohlavní nemoci 
(tab. 3-4, 3-5, 3-6) 

již po několik let se téměř z celého světa hlásí značný vzestup příjice. Naše země byla dlouho 
ušetřena a v roce 1963 bylo zaznamenáno pouze 5 případů čerstvých onemocnění. Vzestup 
na 25 v roce 1964 je u nás prvním varovným znamením. Naproti tomu počet odhalených nein
fekčních stadií příjice klesl i v roce 1964 na 6,3 na 100 000 obyvatel proti 7,1 v roce 1963, tj. 
o 11,3 %· 

K dalšímu značnému vzestupu došlo u kapavky, kde bylo v roce 1964 hlášeno 48,1 onemocnění 
na 100 000 obyvatel proti 37,8 v roce 1963, takže vzestup činí 27,2 %· I tento vysoký vykázaný 
výskyt je však pravděpodobně nižší než skutečný. · 

Zhoubné novotvary 
(tab. 3-4, 3-5, 3-6) 

Počet hlášených onemocnění čfoí 247,2 na 100 000 obyvatel v roce 1964 proti 242,8 v roce 
1963, tj. více o 1,8 %· Úmrtnost l"!a novotvary v roce 1964 dále stoupla na 204,8 osob proti 
198,5 v roce 1963, tj. o 6,3 na 100 000 obyvatel resp. 3,2 %· 

Od roku 1950 do 1963 stoupla úmrtnost na zhoubné novotvary o 36,3 %. Nejvýraznější 
vzestup zaznamenala úmrtnost na „zhoubný novotvar průdušnice nebo průdušek a zhoubný 
novotvar plic určený jako primární" (položka 162 podrobného seznamu mezinárodní klasifikace 
nemocí), a to na 33,8 na 100 000 obyvatel v roce 1962 proti 10,7 v roce 1950, tj. na více než trol
násobek. V roce 1963 však úmrtnost klesla na 28,9 a zvýšení proti roku 1950 na 2·,7 násobek. 
Naproti tomu úmrtnost na „zhoubné novotvary trávicího ústrojí a pobřišnice" (pol. 150-159), 
na které připadá největší část všech úmrtí na zhoubné nádory, stoupla v roce 1963 na 87,2 
na 100 000 obyvatel pro~i 82,0 v roce 1950, tj. pouze o 6,3 %. 

[26] 



Nemocnost spojená s pracovní neschopností 
(tab. 3-7, 3-8) 

V roce 1964 pokleslo průměrné procento pracovní neschopnosti v důsledku relativního po
klesu četnosti krátkodobých onemocnění; zároveň se nepatrně zkrátilo průměrné trvání jed
noho onemocnění. Průměrné procento pracovní neschopnosti opět dosáhlo nízké úrovně z let 
1960-1961. Podle údajů ÚKLKS byl v ČSSR v letech 1960-1964 v pracovní neschopnosti 
tento vývoj: 

Rok 

1960 
1961 
1962 
1963 
1964 

Počet onemocnění 
připadajících 

na 100 pojištěnců 

94,0 
91,9 

112,6 
98,2 
96,3 

Průměrná doba trvání 
1 případu onemocnění 

ve dnech 

Tabulka V. 

15,7 
16,0 
14,6 
15,4 
15,3 

Průměrné procento 
pracovní neschopnosti 

4,03 
4,03 
4,52 
4,15 
4,03 

Vyvoj nemocnosti spojené s pracovní neschopností podle jednotlivých skupin nemocí 
a jejich podíl na celkové pracovní neschopnosti v roce 1964 

Počet 
. ' 

Skup .i na nemocí 
onemocnění I pcouoo'"j<h doO 

rok I v procen- rok v procen-
1963 = 100 tech celku 1963 = 100 I tech celku 

Tuberkulóza 78 0,23 80 3,04 
Nemoci infekční a parazitární 

(bez virové chřipky) 128 4,67 115 3,93 
Novotvary 100 0,59 100 2,13 
Nemoci alergické, endokrinní, krevní, a z poruchy 

metabolismu 92 0,81 88 1,48 
Psychózy a neurózy 98 1,59 98 2,70 
Nemoci centrálního nervstva 100 0,45 94 1,09 
Ostatní nervové nemoci 99 3,89 98 4,70 
Nemoci oční 88 1,66 90 1,53 
Nemoci ušní 94 1,04 97 1,04 
Cévní a srdeční nemoci vč. febris rheumatica 96 3,35 96 8,50 
Akutní nemoci horních cest dýchacích, akutní bron-

chitis, virová chřipka a tonsilitidy vč. streptoko-
kové angíny 100 37,09 99 18,83 

Ostatní nemoci cest dýchacích 93 2,21 92 3,56 
Zánět žaludku a dvanáctníku, gastroenteritis a co-

litis 76 4,92 76 2,39 
Ostatní nemoci trávicího ústrojí 95 4,82 93 7,20 
Nemoci močového a pohlavního ústrojí 97 4,09 95 4,93 
Komplikace těhotenství, porodu a šestinedělí 101 1,80 99 2,16 
Pyodermie 95 3,84 96 2,88 
Ostatní nemoci kožní 97 1,44 97 1,82 
Revmatismus kromě febris rheumatica 94 3,53 93 4,02 
Ostatní nemoci pohybového ústrojí a vrozené vady 

vývojové 97 2,55 97 3,17 
Neurčité diagnózy . ·. · r . 79 0,20 73 0,28 
Úrazy a otravy: při výkonu zaměstnání 94 6,93 93 8,39 

ostatní 97 8,30 98 10,23 

Celkem 97 i 100,00 95 j 100,00 

(27] 



V pořadí nejčastějších nemocí zaviňujících pracovní neschopnost došlo proti roku 1963 k je
diné změně. Nemoci infekční a parazitární (bez virové chřipky) si vyměnily místo s nemocemi 
ústrojí močového a pohlavního a postoupily z 8. místa na 7. místo pořadí. Prudký vzestup rela
tivní četnosti u nemocí infekčních a parazitárních pokračuje vytrvale od roku 1958, od kdy 
vzrostla na více než čtyřnásobek. Proti roku 1963 činí vzestup 28 %·Připadá skoro celý na vrub 
položky 096 Zkráceného seznamu nemocí - „ostatní nemoci zpúsobené virusy, mimo chřipku" 
a jde většinou o onemocnění, dříve zařazovaná pod chřipku nebo nemoci horních cest dýchacích. 
Proti roku 1963 nejvíce poklesla relativní četnost u akutních onemocnění gastrointestinálních 
a tuberkulózy. 

Ve srovnání s prúměrem let 1960-1961, kdy bylo stejné procento pracovní neschopnosti 
zaznamenávají největší vzestup relativní četnosti rovněž nemoci infekční a parazitární (na 2,4 
násobek), následují komplikace v těhotenství a nepracovní úrazy. Nejvíce poklesla relativní 
četnost u tuberkulózy. 

Přiznané invalidní duchody a příčiny invalidity 
(tab. 3-9) 

V roce 1963 (údaje za rok 1964 nejsou dosud k dispozici) bylo přiznáno 36,9 tis. invalidních 
a 23,6 tis. částečných invalidních dúchodú. Prúměrná měsíční výše invalidních dúchodu přizna
ných v roce 1963 ze zabezpečení zaměstnancú činila 815 Kčs. 

Deset nejčastějších příčin invalidity (viz tab. VI. c) zavinilo v roce 1963 97,2 % všech nově 
přiznaných duchodu. již prvních pět nejpočetnějších skupin chorob zpusobilo samo o sobě 
téměř 70 % všech případu invalidity. jsou to choroby srdce a cév, revmatismus a choroby po
hybového ústrojí, choroby ústrojí nervového a čidel, choroby ústrojí dýchacího a tuberkulóza. 

Tuberkulóza, která ještě v roce 1962 byla mezi příčinami invalidity na třetím místě, klesla 
v roce 1963 na šesté místo. Naproti tomu na třetí místo postoupily nemoci ústrojí nervového 
a čidel, které byly v roce 1962 na místě pátém. 

Příčiny smrti 
(tab. 3-10 až 3-15) 

V pořadí prvých deseti nejčastějších příčin smrti nedošlo v roce 1964 proti roku 1963 ke změ
nám. Na prvém místě zustávají choroby srdce a cév, které zpusobily více než třetinu všech úmrtí 

Spolu s cévními poruchami centrálního nervstva zavinily přes 44 % všech úmrtí. Druhou nej
častější příčinou zustávají novotvary, které zavinily dalších 21 % všech úmrtí, takže jenom tyto 
tři skupiny nemocí pusobí plné dvě třetiny úmrtí a mají rozhodující vliv na úroveň a vývoj 
celkové úmrtnosti. Jejich podíl roste hlavně proto, že jsou to převážně choroby vyššího věku 
a starších osob v obyvatelstvu neustále absolutně i relativně přibývá. · 

Nejzávažnější vzestup vykazují novotvary, na něž zemřelo v roce 1964 opět o 1 100 osob více 
než v roce 1963. Většina lokalizací zhoubných nádoru má maximum incidence ve vysokém věku. 
Proto nepřekvapuje stálý vzestup absolutního i relativního počtu úmrtí na zhoubné nádory. 
Tento vzestup je následkem stárnutí populace. Výjimečné postavení mají bronchogenní karci
nomy, u nichž vzrust je skutečný a velmi rychlý. Z ostatních početnějších skupin nemocí zazna
menávají vzestup úmrtnosti nemoci ústrojí trávicího, tuberkulóza a nemoci ústrojí dýchacího. 

Naproti tomu poklesla úmrtnost zejména u chorob nervových a u smrtelných úrazu a otrav. 
Proti pruměru let 1960 a 1961, kdy úmrtnost dosáhla nejnižší úrovně dosud zaznamenané 

na území ČSSR, stoupla úmrtnost téměř ve všech skupinách nemocí, nejvíce u novotvaru a ne
mocí srdce a cév. Významnější pokles úmrtnosti zaznamenávají tuberkulóza a ostatní nemoci 
infekční a parazitární. 

Nejzávažnější skupiny nemocí 

Skupiny nemocí seřazené podle závažnosti, s jakou se projevují mezi příčinami smrti, v dočasn~9 

pracovní neschopnosti a v plné i částečné invaliditě, ukazují následující pořadí: 

1. Ne moc i srdce a cév jsou nejčastějšími příčinami smrti i invalidity. Na celkové 
úmrtnosti se podílejí více než třetinou a z přiznaných invalidních duchodu na ně připadá 32,1 % 
(z plných 33,6 % a z částečných 29,9 %). Na počtu onemocnění spojených s pracovní neschop
,ností se podílejí jen 3,4 % , ale na prostonaných dnech 8,5 %· 

(28] 



Z úmrtí na tyto nemoci v roce 1963 připadalo 48,7 % na arteriosklerotická onemocnění tepen 
věnčitých a degenerativní zánět svalu srdečního (z nich 29,2 % úmrtí tvořil infarkt myokardu), 
20,4 % na nemoci tepen, 12,3 % na ostatní nerevmatické nemoci srdce vč. cor pulrnonale, 11,3 % 
na hypertenzní nemoc, 5,3 % na vleklé revmatické nemoci srdce a 1,8 % na nemoci žil a jiné 
nemoci oběhu krevního. 

Z přiznaných plných invalidních důchodů na tyto choroby největší část připadala na hyper
tenzní nemoc (21,5 %) a všeobecnou arteriosklerózu (18,9 %), dále na akutní infarkt myokardu 
(14,5 %), ostatní arteriosklerotická onemocnění tepen věnčitých (14,2 %), na revmatické vady 
chlopenní (9,2 %) a ostatní nerevmatické nemoci srdce kromě cor pulmonale (8,3 %). 

Tabulka VI. 
Nejzávažnější skupiny nemocí v ČSSR 

A. Pořadí nejčastějších pfíčin smrti v roce 1964 

Počet úmrtí 
Čl sl o Skupina nemocí 
pořadí na 100 000 v% celku 

obyvatel 

1. Nemoci srdce a cév 322 33,7 

2. Novotvary 205 21,4 
3. Nemoci ústroji nervového a čidel 111 11,6 

z toho: cévní poruchy centrálniho nervstva 101 10,6 
4. Nemoci . ústrojí dýchaciho 84 8,8 
5. Úrazy a otravy 73 7,6 

z toho: sebevraždy 21 2,2 
6. Nemoci ústrojí tráviciho 37 3,9 
7. Nemoci alergické, žláz, výměny a výživy 27 2,8 
8. Nemoci přenosné a cizopasné 24 2,5 

z toho: tuberkulóza 18 1,9 
9. Chorobné příznaky, stařecká sešlost 20 2,1 

10. Nemoci ústroji močového a pohlavniho 20 2,1 

B. Pořadí nejčastějších nemocí .zaviňující pracovní neschopnost v roce 1964 

Počet onemocnění 
Počet pro-Číslo 

pořadí Skupina nemocí na 100 000 v% celku 
stonaných dnu 

pojištěncu 
v% celkem 

1. Nemoci ústrojí dýchacího (vč. vir. 
chřipky) 39170 39,3 22,4 

2. Úrazy a otravy 15 183 15,2 18,6 
3. Nemoci ústrojí trávicího 9 708 9,7 9,6 
4. Nemoci ústrojí nervového a čidel 7 023 7,0 8,4 
5. Revmatismus a nemoci pohyb. ústrojí 6 058 6,1 7,2 
6. Nemoci kožn( 5 260 5,3 4,7 
7. Nemoci přenosné a cizopasné (bez 

virové chřipky) 4 897 4,9 7,0 
z toho: tuberkulóza 232 0,2 3,0 

8. Nemoci ústrojí močového a pohlavního 4 073 4,1 4,9 
9. Nemoci srdce a cév 3 335 3,4 8,5 

10. Komplikace těhotenství, porodu, po-
tratu a šestineděli 1 791 1,8 2,2 

[29] 



C. Pořadí nejčastějších příčin invalidity v roce 1963 

Počet nově přiznaných invalidních důchodů 

Číslo Skupina nemocí •• 100 000 poj;,, •• ,. I . % "'"" pořadí 

celkem I plné I část~čné celkem I plné I částečné 
I 

1. Nemoci srdce a cév 299 190 109 32,1 33,6 : 29,9 
2. Revmatismus a nem. pohyb. ústrojí 106 42 64 11,4 7,4 r 17,7 
3. Nem. ústrojí nervového a čidel 84 51 33 9,0 8,9 I 9,o 
4. Nemoci ústroji dýchaciho 83 41 42 8,9 7,3 I 11,5 
s. Nemoci přenosné a cizopasné 81 65 16 8,7 11,5 4,4 

I 
z toho: tuberkulóza 75 62 13 8,1 10,9 3,7 

6. Novotvary 76 71 5 8,2 12,6 1,3 
7. Úrazy a otravy .. 69 29 40 7,4 . 5,2 10,9 
8. Psychózy a neurózy 44 28 16 4,7 4,9 4,3 
9. Nemoci ústroji tráviciho 36 . 17 19 3,9 3,0 5,3 

10. Nemoci alergické, endokrinní, výživy 27 16 11 2,9 2,9 3,0 
i l 

Jako důvod pro přiznání částečných invalidních důchodů převládá hypertenzní nemoc (27,9 %) 
a všeobecná arterioskleróza (24,5 %). 

2. N e s p e c i f i c k á o n e m o c n ě n í d ý c h-a c í h o ú s t r o j í v č. c h ř i p k y a 
a n g í n jsou nejčastější příčinou pracovní neschopnosti, kde způsobila 39,3 % všech přfpadů 
a 22,4 % všech prostonaných dnů. Na úmrtnosti se podflejí 8,8 % a na přiznaných invalidních 
důchodech 8,9 % (plných 7,3 %. částečných 11,5 %). 

V rámci této skupiny nemoci připadá největší podíl na případech pracovní neschopnosti 
chřipce, akutním nemocem horních cest dýchacich a akutní bronchitidě (67,6 %) a tonsilitidám 
vč. streptokokové angíny (26,8 %). 

Z p'řiznaných plných invalidních důchodů největší část připadá na chronickou bronchitidu, 
též s rozedmou plic (70,0 %) a na rozedmu plic bez chronické bronchitidy (15,6 %). Na silikózu 
a jiné pneumokoniózy byly přiznány 203 plné invalidní důchody (7,6 %). 

Rovněž na částečných invalidních důchodech mají tyto choroby největši podil (54,8, 12,0 
resp. 28,4 %). 

3. Ú raz y a o t r a vy jako druhá nejčastější příčina pracovni neschopnosti způsobují 
15,2 % případů a 18,6 % prostonaných dnů. Z celkového počtu úmrtí na ně připadá 7,6 %. 
jsou však nejčastější příčinou úmrtí až do věku 39 let. Na dětské úmrtnosti 1-14 letých se 
podilejí 40 %. na úmrtnosti mladistvých (15-19 let) plnými dvěma třetinami a ve věkové sku
pině 20-39 letých 40 %· 

Z celkového počtu nově přiznaných invalidnich důchodů připadá na úrazy a otravy 7,4 % 
(z plných 5,2 a z částečných 10,9 %). 

4. No v o t v a r y jako druhá nejčastější přlčina smrti se podileji na celkové úmrtnosti 
21,4 %. na invaliditě 8,2 % (na plné invaliditě 12,6 %. na částečné pouze 1,3 %). Na pracovní 
neschopnosti se podílejí 0,6 % případů a 2,1 % prostonaných dnů . 

5. Nemo. c i ústrojí nervového a či de I jsou v pořadí příčin smrti na třetím 
místě (11,6 % zemřelých), avšak přes 90 % úmrtí v této skupině nemoci způsobují cévní poruchy 
centrálního nervstva. Jako příčina invalidity jsou rovněž na třetím mistě v pořadí s 9,0 % všech 
případů. Jsou důvodem pro přiznání 8,9 % všech plných invalidních důchodů a 9,0 % všech 
důchodů částečných. 

6. Revma ti s m u s a o st a tni ne moc i pohybového ústrojí se projevují 
s největší intenzitou v příčinách invalidity, kde bylo na ně přiznáno 11,4 % vš.ech důchodů 
(plných 7,4 % a částečných 17,7 %). V pracovní neschopnosti působí 6,1 % přfpadů a 7,2 % 
prostonaných dnů. Z úmrtí na ně připadá jen 0,2 % případů. 

7. Nemoc i z až í v a c í ho úst r o-ji působf 3,9 % úmrtí a 3,9 % invalidity (plné 
3,0 %. částečné 5,3 %), ale v pracovní neschopnosti jsou na třetím místě pořadf s 9,7 % přfpadů 
a 9,6 % prostonaných dnů. 

[30) 



8. T u b e r k u I ó z a zůstává v tomto výčtu nejzávažnějších chorob i v roce 1964, přestože 
v přičinách invalidity klesla z třetího až na šesté místo a mezi příčinami smrti a pracovní ne
schopnosti se nijak významně neprojevuje. Způsobuje 8,1 % všech případů a zatímco u plných 
důchodů je na třetím místě s podílem 10,9 %, u částečných důchodů je na 8. místě pořadí a po
dílí se na nich pouhými 3,7 %· Její podíl na pracovní neschopnosti není sice významný, pokud 
jde o počet případů (0,2 %), ale tím závažnější na prostonaných dnech (3,0 %). Z celkového počtu 
úmrtí připadá na tuberkulózu 1,9 %· 

• 

[31] . 



SfŤ ZDRAVOTNICKÝCH ZAitÍZENÍ 

(Oddil 4) 

Tabulka VII. 
Změny v počtu zdravotnických zařízení během roku 1964 

(tab. 1-5, 4-1, 2) 

Přírůstek (-úbytek) 
Skupina zařfzenf1) 

l:SSR l:eské kraje j Slovenské kraje 

Nemocnice 

Porodnice 

Léčebny tuberkulózy pro dospělé 
pro děti 

Ozdravovny 

Dětské odborné léčebny 

Ústavy lázeňské péče 

Dětské domovy 

Jesle 

Zařfzení ambulantní preventivnr a léčebné péče: 
územní 
závodní 

Zařfzení transfúznr služby 

Zařízeni zdravotní výchovy obyvatelstva 

Zařfzeni preventivní a léčebné péče železnični 
zdravotni služby 

1 ) Skupiny, v nichž nebylo změn, nejsou uvedeny. 

2 

-3 

-4 
2 

1 

1 

-3 
81 

34 
34 

3 

19 

-3 

-4 
-2 

1 

-2 
46 35 

-11 45 
16 18 

-2 

18 

Čistý přrrůstek 2 nemocnic vznikl tím, že celkem přibyly 4 nemocnice a 2 naproti tomu ubyly. 
Přirůstky jsou: 

Měšice (okres Praha-východ, kraj Středočeský) - adaptaci získaného objektu. 
Třebotov {okres Praha-západ, kraj Středočeský) - změnou z bývalé léčebny tuberkulózy, 
Bilina (okres Teplice, kraj Severočeský) - úpravou v budově polikliniky a 
Kráfovský Chlmec (okres Trebišov, kraj Východoslovenský) - novostavbou. 

U obou úbytků jde jen o organizační začlenění menších nemocnic do větších beze ztráty 
lůžek, a to: 

Prčice (okres Benešov, kraj Středočeský) - nemocnice připojena k nemocnici v Benešově 
jako interna li, 

Roztoky (okres Praha-západ, kraj Středočeský) - připojena k nemocnici v Praze 1, Klimentská 
ul. rovněž jako interna li. 

[32] 



Z porodnic jedna, a to ve Svodov§ (okres Levice, kraj Zápacfosl'oÝenský) b"yla: frušena Jako 
nadbytečná po zřízení nemocnice v Zelie~pvcích, ostatní dvě - Senica (kraj Západoslovenský) 
a Dolní Mariková (okres Poxážska Bystrica, kraj Středoslovenský) - pro nízké ~yuž_ití. 

Z léčeben tuberkulózy pro dospělé ubyly tyto čtyři: 

Třebotov (změ.něna na nemocnici ...;...;... viz výše):, 
Planá u Mariánských Lázní (okres Tachov, kraj Západočeský) - zrušena pro nevyhovuj fcf 

objekt, , . . 
Deštná (okres Česká Lípa, kraj Severočeský), zi-ušeria, objekt se .upravujé na ozdravovnu a 
Křemýž (o'kres Teplice, kraj Severočeský)~ začleněna do nemocnice v Teplicích jako tuber

kulózní oddělení. 

Z dětských léčeben tuberkulózy ubyly: 

Abrahám (okres Galanta, kraj Západoslovenský) - změněna na dětskqu léčebnu neurolq
gickou a 

Lučivná (okres Poprad, kraj Východoslovenský) - změněna na dětskou léčebnu lázeňskou. 
Rušení léčeben tuberkulózy je v souladu. s klesající potřebou lůžek pro léčení tuberkulózy. 

Léčebny tuberkulózy v. oblasti Vysokých Tater byly převedeny ze správy Východoslovenského 
KNV do správy póvěřenectva Slovenské národ ni rady pro zdravotnictví. 

Nová dětská ozdravovna vznikla investiční výstavbou '. v Přísečnici (okres Chomutov, kraj 
Severočeský). Mezi dětské odborné léčebny přibyla léčebna v Abrahámu (viz výše). . 

Mezi ústavy lázeňské péče přibyla léčebna v Lučivné (viz výše). Úbytek tří ústavů je formální. 
Jde o organizační opatřeni v lázeňských organizacích Teplice v Čechách, Sliač a Nový Smokovec. 
Oba lázeňské ústavy dosud spravované národními výbory (Ostrožská Nová Ves, okres Uherské 
Hradiště, kraj Jihomoravský a Slatinice, okres Olomouc, kraj Severomoravský) byly převzaty 
Ústřední správou lázní a zřídel; naproti tomu byly nově uvedeny do celoročního provozu 
ústavy v Petrově {OÚNZ Hodonín) a v Chropyni (OÚNZ Kroměříž), oba jen s ambulan t ním 
provozem. ' 

3 dětské domovy byly zrušeny, vesměs pro nízké využiti. Byly to: 

Jablonec nad Nisou (kraj Severočeský - změněn na jesle), 
Odry (okres Nový Jičín, kraj Severomoravský) a 
Podbrezová (okres Považská Bystrica, kraj Středoslovenský). 
Přírůstky v síti jeslí se podrobněji zabýváme dále. 

Tabulka VIII. 
Přírůstky a úbytky zařízení ambulantní preventivní a léčebné péče 

Druh zařízení 

I 
Zařízení závodní I ČSZSaRříz,eníčžeKleznjičnSí K (mimo železniční) 

ČSSR ČK I SK 

Polikliniky -2 -3 1 1 1 I - 8 7 1 

Zdravotnická střediska 

I (ambulatoria) -41 -12 -29 - - - -16 -15 -1 

Lékařské stanice: I 

obvodních (dílenských) lék. 33 -2 35 40 22 18 } 28 11 17 zub ni 10 2 8 -3 -4 1 

Poradny ženské 3 -8 11 - - - - - -
dětské 31 12 19 - - - - - -

Ošetřovatelské stanice - - - -4 -3 -1 -1 -2 1 

Značná část změn je výrazem toho, že bylo zpřesněno vykazování jednotlivých typů zařízení 
·ve smyslu platných směrnic. K tomu došlo zejména ve Východoslovenském kraji a projevilo se to 
i v úhrnu přesunem ze zdravotnických středisek do lékařských stanic. 

[33] 
.3 - Zdravotnictví ČSSR 



Změny v zařizenich transfúzni služby: 

transf úzni stanice 
stanice dárců krve 

ČSSR 

-3 

České ~raje 

+1 
-2 

Slovenské kraje 

-1 
-1 

V zařizenich zdravotni výchovy obyvatelstva došlo k úbytku sloučenim dvou zařizení v Plzn ~ 
(OÚNZ Plzeň-město a ZÚNZ ZVIL). 

Změny v zařizenich železniční zdravotní služby 

ČSSR 

polikliniky 
ambulatoria 
lékařské stanice 
ošetřovatelské stanice 

+ 8 
-16 
+28 
-1 

Tabulka IX. 

České kraje 

+ 7 
-15 
+11 
-2 

Změny v počtu lůžek (popř. míst) podle skupin zařlzení 
(tab. 1-4, 4-1, 2) 

Slovenské kraje. 

+ 1 
-1 
+17 
+ 1 

Přírůstek (-úbytek) 

Nemocnice 

Porodnice 

Skupina zařízenl1) 

Léčebny tuberkulózy pro dospělé 
pro děti 

Psychiatrické léčebny pro dospělé 
pro děti 

Ozdravovny 

Dětské odborné léčebny 

Ústavy lázeňské péče 
z toho spravované národními výbory 

Výzkumné ústavy 

Celkem lOžka v zařízeních resortu zdravotnictví r 
Zařízení železnični zdravotní služby I 

Kojenecké ústavy 

Dětské domovy 

Jesle 

Celkem místa v kojeneckých ústavech, dětských 
domovech a jeslích 

1 ) Skupiny, v nich:! nebylo změn. , nejsou uvedeny. 

[34) 

ČSSR 

1 001 

40 

334 
525 

30 
40 

78 

80 

276 
205 

26 

492 

25 

42 

166 

4474 

4 350 

České kraje J Slovenské kraje 

533 468 

40 

236 98 
525 

30 
40 

78 

10 90 

152 124 
205 

5 31 

482 10 

25 

42 

121 45 

2 617 1 857 

2496 1 854 



Lůžek v zařízenich resortu zdravotnictví tedy přibylo celkem o 0,3 %, v českých krajích 
o 0,4 %. ve slovenských jen o 0,02 %· Lůžek v nemocnicích však přibylo celkem o 0,9 %. v čes
kých krajích o 0,6 % a ve slovenských o 1,8 %· Přírůstek lůžek v nemocnicích je skoro dvojná
sobkem přirůstku celkového, který je podstatně ovlivněn úbytkem v léčebnách tuberkulózy. 
Změny počtu lůžek v nemocnicích se týkají pouze nemocnic spravovaných národnimi výbory; 

podil jednotlivých krajů je tento: 

Hlavni město Praha 
Kraj Středočeský 
Kraj Jihočeský. 

Kraj Západočeský 
Kraj Severočeský 
Kraj Východočeský 

+ 18 
+403 
- 65 
+ 35 
+118 
- 51 

Jmenovitě uvádime jen větší změny: 

Kraj Jihomoravský 
Kraj Severomoravský 
Kraj Západoslovenský 
Kraj Středoslovenský 
Kraj Východoslovenský 

Hlavni město Praha: Fakultní nemocnice li +30. 

- 17 
+ 92 
+145 
- 17 
+340 

Kraj Středočeský: Měšice (viz výše) +156, Třebotov (viz výše) +120, Brandýs nad Labem 
(okres Praha-východ) +69, Zbraslav (okres Praha-západ) +74. 

Kraj Jihočeský: Humpolec (okr. Pelhřimov) -55. 
Kraj Západočeský: Stod (okr. Plzeň-jih) +85, Planá (okr. Tachov) -60. Dosavadní tuberku

lózní oddělení nemocnice v Karlových Varech s 88 lůžky, umístěné v Nejdku, bylo přičleněno 
k nemocnici v Ostrově nad Ohří. 
~ Kraj Severočeský: Bílina (viz výše) +40, Tanvald (okr. Jablonec n. N.) -41, Liberec -28, 
Zatec (okr. Louny) +30, Teplice +127 (přičleněna býv. tbc léčebna Křemýž - viz výše.). 

Kraj Východočeský: Fakultni nemocnice Hradec Králové -45, Havlíčkův Brod +40 (zřízena 
interna li v Chotěboři), Rychnov n. Kn. -20, Semily -26. 

Kraj Severomoravský: KÚNZ +156 (zřízena interna li v Klokočově), fakultní nemocnice 
Olomouc +49, Frýdek -106. · 

Kraj Západoslovenský: Fakultní nemocnice Bratislava +24, městská nemocnice Bratislava 
+40, Želiezovce (okr. Levice) +20, Trenšín +76 (zřízena interna li v Novém Mestě nad Váhom). 

Kraj Středoslovenský: Kremnica (okr. Ziar nad Hronom) -22. 
Kraj Východoslovenský: Král'ovský Chlmec (viz výše) +220, fakultní nemocnice +21, Bar

dejov +25, Stará L'ubovňa (okr. Prešov) +141, Cierna nad Tisou (okr. Trebišov) -61. 
Úbytek lůžek v porodnicích přesně odpovídá lůžkovému fondu 3 porodnic, které byly zrušeny 

(Svodov 20 lůžek, Senica 16, Dolní Mariková 4). 
Úbytek lůžek v léčebnách tuberkulózy pro dospělé je složen hlavně z těchto změn: Zrušením 

resp. změnou určení výše uvedených čtyř léčeben v českých krajích ubylo celkem 432 lůžek 
(Třebotov 120, Planá 125, Deštná 67, Křemýž 120), dalších 42 u bylo v Jablonci nad Nisou. Naproti 
tomu přibylo 190 lůžek v Janově, kde byl otevřen nový pavilon, a 72 v Jablunkově. Ve sloven
ských krajích byl zmenšen lůžkový fond ve Vyšných Hágách o 98 lůžek . 

V léčebnách tuberkulózy pro děti ubylo 425 lůžek změnou určení dvou ústavů (Abrahám 90. 
Lučivná 335) a 100 lůžek zmenšením lůžkového fondu v Dolním Smokovci. 

Pokud jde o psychiatrické léčebny, bylo zrušeno 30 nevyhovujících lůžek ve Šternberku 
(kraj Severomoravský) a 40 v Hrani (kraj Východoslovenský). 

Ozdravovny získaly 80 lůžek zřízením nové ozdravovny v Přísečnici a dětské odborné léčebny 
90 lůžek převodem bývalé léčebny tuberkulózy v Abrahámu. 

V ústavech lázeňské péče došlo k těmto větším změnám: Poděbrady +75 lůžek, Třeboň +40, 
Mariánské Lázně -28, Jáchymov +64, Janské Lázně -24; Piešťany +55, Trenčianské Teplice 
-187, Bardejov +40, Lučivná (viz výše - při změně určení byl také snížen lůžkový fond) 
+200. 

Z výzkumných ústavů vykazuje větší přírůstek Výzkumný ústav onkologický v Bratislavě: 
+31 lůžek. 

Zařizení preventivni a léčebné péče železniční zdravotní služby získala 25 lůžek zřízením no
vého lůžkového oddělení polikliniky v Ostravě. 

Přírůstek lůžek v zařízeních mimo lázeňské ústavy je poměrně velmi malý (216 lůžek celkem, 
v českých krajich 330, ve slovenských úbytek 114 lůžek). Ovšem to je jen důsledek velkého úbyt
ku lůžek pro tuberkulózni (1 697 celkem, v českých krajích 1 017, ve slovenských 680). Pro ostatní 
obory léčebně preventivní péče pak vyplývá přirůstek 1 913 lůžek (1 347 v českých a 566 veslo
venských krajich, což je proti roku 1963 1,5 % v ČSSR, 1,4 % v českých krajích a 2,0 % ve slo-
venských krajích. · 

[35] 



Tabulka X. 
Podíl jednotlivých oborů (specializovaných druhů) na přírůstku lůžek 

· (tab. 4-6) 

Přírůstek (-úbytek) 
Obor 

ČSSR České kraje j Slovenské kraj.e . 

Vnitřní (vč. interny li) 863 655 208 
Infekční 140 100 40 
Nervový 213 158 55 
Psychiatrický 33 73 -40 
Chorob z pov.olání 3 3 
Dětský 178 58 120 
Ženský a porodnický 124 76 48 
Chirurgický 114 41 73 
Ortopedický 31 31 
Urologický 39 39 
Traumatologický 10 10 
Ušní, nosní, krční 20 38 -18 
OčnJ 12 8 4 
Zubní 17 2 15 
Kožní a pohlavní 83 66 17 
Onkologický 33 2 31 

Největší absolutní přírůstek a největší podíl na celkovém přírůstku (45,1 %) tedy má obor' 
vnitřní. Největší relativní přírůstek proti roku 1963 však vykazuje obor nervový: 6,2 % celo
státně, 5,9 % v českých a 7,2 % ve slovenských krajích. 

Z přírůstku míst v kojeneckých ústavech připadá nejvíce (32) na ústav v Košicích (kraj Výcho
doslovenský). Na úbytku míst v dětských domovech se převážně podílejí 3 zrušené domovy 
(Jablonec 33 míst, Odry 30, Podbrezová 45), kromě toho 30 míst ubylo v Brankách (okres 
Vsetín, kraj Severomoravský). 

Tabulka XI. 
Přírůstky jeslí a míst v jeslích podle krajů 

(tab. 1-7, 4-3) 

ČSSR 
České kr~je 

Území, 
kraj 

Slovenské kraje 

Hlavní město Praha 
Středočeský 

Jihočeský 

Západočeský 

Severočeský 

Východočeský 

Jihomoravský 
Severomoravský 
Západoslovenský 
Středoslovenský 

Východoslovenský 

I Jesle I Místa v jeslích I 
I územní I závodní I celkem ú~~c~- I z~~~t I celkem 

39 42 81 2 314 2160 4 474 
27 19 46 1 663 954 2 617 
12 23 35 651 1 206 1 857 

6 - 6 430 - 430 
1 1 2 59 52 111 
1 1 2 113 60 183 
1 2 3 95 148 243 
2 3 5 I 145 125 270 
5 2 7 270 161 431 
2 4 6 132 130 262 
9 6 15 409 278 687 
4 8 12 218 485 703 
5 5 10 197 229 426 
3 10 13 236 492 728 

[361 

Průměrný 
denní počet 
dětí v jeslích 

1 956 
1179 

777 

157 
7 

98 
136 

-37 
211 
217 
390 
189 
278 
310 



Růst počtu jeslí i míst v nich byl značně prudší ve slovenských krajích než v českých, a to 
zejména u_jeslí závodních. V procentech ze stavu ke konci roku 1963 činí přírůstek: 

jeslí míst v jeslích 
územních závodních celkem územních závodních celkem 

v ČSSR 3,5 13,2 5,6 5,4 17,1 8,1 

v českých krajích 3,3 8,2 4,4 5,3 10,7 6,5 

ve slovenských krajích 3,8 26,4 8,7 5,8 32,5 12,4 

V důsledku toho se zajištění jeselské péče ve slovenských krajích zlepšilo, ale zůstává pod 
úrovní českých krajů. Počet míst v jeslích na 1000 dětí do 3 let činí. I: 

VČ S S R v českých krajích ve slovenských 
krajích 

slovenské kraje 
v% českých krajů 

31.12.1963 
1964 

78,5 
84,2 

94,5 
98,9 

54,0 
60,2 

57,2 
60,9 

Podíl závodních jeslí na celkovém počtu míst stoupl v ČSSR z 22,9 % na 24,8 %. v českých 
krajích z 22,2 % na 23,1 % a ve slovenských z 24,7 % na 29,1 %· Rovněž průměrný počet míst 
v jedněch jeslích stoupl z 38,3 na 39,2; na jedny jesle, které v roce 1964 přibyly, připadá pří
rustek 55,2 míst. 

Procento využití jeslí se dost znatelně snížilo ve všech krajích, zůstává však ve slovenských 
krajích vyšší než v českých. Vzhledem k tomu ovšem průměrný denní počet dětí v jeslích ne
stoupl tak jako počet míst (jen o 4,6 % proti roku 1963). 

Tabulka XII. 
Změny v počtu lékařských míst podle skupin zařízení 

(tab. 1-6, 4-1, 2; zaokrouhleno na celá lékařská místa) 

Přírůstek (-úbytek) 
Skupina zařízenP) 

ČSSR České kraje j Slovenské kraje 

Nemocnice 118 68 50 
Porodnice -1 1 -2 
Léčebny tuberkulózy pro dospělé -23 -14 -9 

pro děti -9 -9 
Psychiatrické léčebny pro dospělé 4 3 1 

pro děti 1 1 o 
Ozdravovny o 1 -1 
Dětské odborné léčebny o -2 2 
Endokrinologický ústav 1 -1 
Odborný léčebný ústav pro léčení silikózy 2 2 
Ústavy lázeňské péče 16 9 7 
Výzkumné ústavy a ostatní ústavy přímo spravované 45 33 12 
Kojenecké ústavy a dětské domovy o -3 3 
Zařízení ambulantní preventivní a léčebné péče 395 208 187 
Společná zařízení nemocnic a poliklinik 73 63 10 
Hygienicko-epidemiologické stanice 20 19 1 
Zdravotní výchova obyvatelstva -6 -3 -3 
Školení zdravotnických pracovníků 19 13 6 
Společný aparát ÚNZ -15 -13 -2 

Celkem zařízení reso.rtu zdravotnictví 638 386 252 

1) Skupiny, kde nedošlo ke změnám přesahujícfm 0,5 lékařského místa, nejsou uvedeny. 

[37] 



Lékařských míst v resortu zdravotnictví tedy za rok 1964 přibylo celkem o 2,5 %. v českých 
krajích o 2,0 % a ve slovenských o 3,7 %· Na celkovém přírůstku se 91,8 % podílejí nemocnice, 
zařízení ambulantní preventivní a léčebné péče a společná zařízení nemocnic a poliklinik. 

Na zařízení preventivní a léčebné péče resortu zdravotnictví bez lázeňských ústavů ústředně 
spravovaných připadá z tohoto přírůstku celostátně 568 lékařských míst (české kraje 334, slo
venské 234), což je proti roku 1963 přírůstek o 2,4 % (v českých krajích o 1, 9 %. ve slovenských 
o 3,8 %). 

Tabulka XIII. 
Podil jednotlivých oborů (specializovaných druhů) léčebně preventivní péče 

na přírůstku lékařských míst 
(tab. 4-5; zaokrouhleno na celá lékařská místa)* 

Přírůstek (-úbytek) 
Obor 

\ Slovenské kraje ČSSR České kraje 

Vnitřní 95 69 26 
Infekční 4 7 -3 
Tuberkulózní -57 -37 -20 
Nervový 16 12 4 
Psychiatrický 24 24 
Dětský 52 21 31 
Školní zdravotní služby 10 4 6 
Ženský a porodnický 31 21 10 
Chirurgický 53 39 14 
Ortopedický 5 9 -4 
Ušní, nosní, krční 6 -1 7 
Oční 8 5 3 
Zubní: lékaři 183 108 75 

dentisté 56 -51 -5 
Kožní a pohlavní 17 3 14 
Onkologický 13 7 6 
Dorostový 26 16 -10 
Obvodní a dílenští lékaři 79 33 46 
Posudková služba 4 -2 6 
Ústřední rentgen 25 17 8 
Anesteziologie 24 18 6 
Rehabilitace 15 13 2 
Organizace zdravotnictví -5 -4 

*) Součty dílčích přírůstků a úbytků za české resp. slovenské kraje nesouhlasí přesně s výše uvedenými celkovými 
přírůstky. Tyto rozdíly vznikly zaokrouhlováním a ponechali jsme je, abychom se vyhnuli násilnému .zaokrouhlován[ 
jednotlivých přírůstků resp. úbytků. 

Největší přírůstek se tedy objevuje v oboru zubním: i po odečtení úbytku der:itistů přibylo 
126 lékařských míst (56 v českých a 70 ve slovenských krajích). Je to ·22,2 % z celého přírůstku 
v léčebně preventivní péči (v českých krajích 16,9 %. ve slovenských 29,8 %) a proti roku 1963 
to představuje přírůstek 2,9 % v ČSSR, 1,7 % v českých a 7,1 % ve slovenských krajích. __ 

Stanovených ú ze m n í c h z d r a v o t n í c h o b vod ů (tab. 4-7 až, 4-:--12) přibylo 
v roce 1964 29 (0,8 %). z toho v českých krajích 17 a ve slovenských 12. Nejvíce přibylo v kraji 
Středoslovenském 9, v Jihomoravském a Severomoravském po 5, ve Středočeském jeden· obvod 
ubyl. Počet obsazených obvodů vzrostl o 32, počet provizorně obsazených klesl o 9; počet ne
obsazených obvodů tudíž stoupl o 6 ze 16 na 22 (13 v českých a 9 ve slovenských krajích). Ne'
obsazeno je tudíž ze všech obvodů 0,6 % a provizorně obsazeno 1,1 %· Nejvíce neobsazených 
obvodů je v krajích Severomoravském a Středoslovenském. po 6. 

[38] 



ČSSR 

České kraje 

Slovenské kraje 

Hlavní město Praha 
Středočeský 

Jihočeský 

Z.apadočeský 

Severočeský 

Východočeský 

Jihomoravský 
Severomoravský 
Západoslovenský 
Střed oslove ns ký 
Východoslovenský 

Tabulka XIV. 

Území, kraj 

Tabulka XV. 

Počet územních zdravotních obvodů 

městských 

I 

v nichž je služba 
obvodniho lékaře 

vykonávána v poliklini
kách 

v procentech celkového počtu 

45,5 45,2 

49,7 48,0 

35,3 38,4 

100,0 89,8 
33,3 34,8 
27,6 41,1 
44,9 43,6 
48,5 45,8 
46,4 48,0 
38,7 43,7 
56,9 42,8 
42,5 38,4 
33,0 36,8 
27,2 40,5 

Struktu ra obvodů podle počtu obyvatel v jednotlivých krajích 

Území, kra i 

ČSSR 

České kraje 

Slovenské kraje 

Hlavní město Praha 
St ředočeský 

J i hočeský 

Západočeský 

Severočeský 

Východočeský 

Jihomoravský 
Severomoravský 
Západoslovenský 
Středoslovenský 

Východoslovenský 

-3000 

14,8 

16,3 

11,2 

12,0 
13,9 . 
28,1 
22,2 
20,7 
19,1 
10,5 
14,6 

6,1 
15,5 
13,6 

[39) 

Počet územních zdravotních obvodů 
s počtem obyvatel 

13 001-4 00014 001-5 0001s 001-6 00016 000 a vice 

v procentech celkového počtu 

44,8 32,4 6,6 1,4 

46,7 30,4 5,4 1,2 

40,1 37,4 9,4 1,9 

64,7 23;0 0,3 
42,7 37,0 4,9 1,5 
38,9 27,0 6,0 
41,5 30,3 4,7 1,3 
38,0 30,8 8,5 2,0 
55,1 20,2 5,0 0,6 
49,2 37,1 2,4 0,8 
40,5 31,5 11, 1 2,3 
39,1 43,2 9,8 1,8 
39,9 35,4 7,2 2,0 
41,8 31,0 11,6 2,0 



Počet městských obvodů vzrostl vcelku o 13, v českých krajích klesl o 4, ve slovenských stoupl 
o 17, nejvíce v Západoslovenském o 12. 

Obvodních lékařů přibylo celkem 32 a bylo jich ke konci roku 3 673. Těch, kteří vykonávali 
službu. v poliklinikách, přibylo 40 (v českých krajích 29, ve slovenských 11), v obvodních zdravot
nických střediscích ubylo 10 (v českých krajích 13, ve slovenských 3 přibyli) a konečně těch, 
kteří vykonávají službu v lékařských stanicích, přibylo o 2 (v českých krajích 4, ve slovenských 
2 ubyli). Nejvíce obvodních lékařů, vykonávajících službu v lékařských stanicích, je v krajích 
Severočeském 6 a Severomoravském 5. 
„. Počet lékařských míst obvodních lékařů stoupl o 46 (v českých krajích o 22, ve slovenských 
o 24). Na jednoho obvodního lékaře (fyzickou osobu) připadalo 0,987 lékařského místa. 

Malých obvodů do 3000 obyvatel je nejvíce v kraji Jihočeském, nejméně v Západoslo
venském._ Naproti tomu velkých obvodů přes 5000 obyvatel je nejvíce v krajích Východosloven
ském (13,6 %) a Severomoravském (13,4 %), nejméně v hl. m. Praze (0,3 %) a kraji Jihomorav
ském (3,2 %). V českých krajích převládají obvody menší (63,0 % obvodů má do 4000 obyvatel), 
ve slovenských větší {obvodů do 4000 obyvatel je jen 51,3 %). 

Tabulka XVI. 

Počet obvodních lékařů s úvazkem pro obvod 

Území, kraj -0,50 I o,51-0,99 I 1,00 J 1,01-1,24 J 1.25 a více 

lékařského místa v procentech celkového počtu 

ČSSR 3,6 21,8 64,1 9,0 1,5 

České kraje 3,6 14,5 70,4 10,3 1,2 

Slovenské kraje 3,6 39,5 48,8 5,9 2,2 

Hlavní město Praha 0,4 3,5 94,0 1,4 0,7 

Středočeský 5,8 14,0 72,3 5,8 2,1 

jihočeský s.o 19,9 60,2 13,8 1,1 

Západočeský 4,3 17,5 68,5 8,9 0,8 

Severočeský 7,0 16,0 60,3 14,1 2,6 

Východočeský 4,7 18,6 60,7 15,1 0,9 

Jihomoravský 1,8 11,6 76,9 9,7 

Severomoravský 1,8 17,1 66,3 12,9 1,9 
Západoslovenský 1,6 26,2 65,6 4,6 2,0 

Středoslovenský 3,6 42,0 49,0 4,5 0,9 
Východoslovenský 6,7 56,2 23,7 9,4 4,0 

Úvazků menších než 1 lékařské místo je nejméně v Praze (3,9 %), nejvíce v kraji Východo
slovenském (62,9 %). Naopak úvazků větších než 1 lékařské místo je nejméně rovněž v Praze 
(2,1 %), nejvíce v kraji Severočeském (16,7 %) a Východočeském (16,0 %). 

Z obvodních zdravotnických středisek, jejichž počet se za rok snížil o 41 (tj. 2,3 %) - v čes
kých krajích o 12, ve slovenských o 29, mělo koncem roku 

právě 4 základní pracoviště 
méně než 4 pracoviště 
více než 4 pracoviště 
4 pracoviště jiného složení 

66,3 %. 
31,0 %. 
2,6%, 

0,1 %· 
Obvodních zdravotnických středisek bez pracoviště ženského lékaře bylo 20,8 % (ubylo jich 

25), bez pracoviště dětského lékaře 2,6 % (ubylo 1 O) a bez pracoviště ženského i dětského lékaře 
1,6 % (ubyla 3). Nejvíce středisek bez pracoviště ženského lékaře bylo - absolutně a nehledě 
k městu Praze i relativně - v kraji Severočeském: 60, tj. 40,0 %: nejvíce středisek bez praco
viště dětského lékaře v kraji Jihomoravském: 10, tj. 4,2 %. 

;[40] 



Tabulka XVII. 

Počet obvodních lékařů 

I 
s dél kou působení jako 

Území, k r. aj 
ve věku obvodní (dílenský) lékař 

(v letech) 

-29 I 30-39 I 40-49 I 50-59 160 a více I -3 I 4a5 j 6 a více 

v procentech celkového počtu 

ČSSR 
I I 

I 

I 
8,4 37,7 23,0 22,4 8,5 16,1 11,0 72,9 

České kraje 5,6 33,6 25,4 26,2 9,2 14,0 ! 9,6 76,4 

Slovenské kraje 15,0 47,6 17,3 13,3 6,8 21,3 14,6 64,1 
I 

Hlavní město Praha 2,8 43,1 22,6 20,9 10,6 16,3 7,4 76,3 

Středočeský 2,7 25,7 22,6 35,5 13,5 16,5 9,2 74,3 

Jihočeský 6,6 28,2 34,8 22,7 7,7 11,0 10,0 79,0 

Západočeský 6,9 37,5 
I 

25,0 24,1 6,5 18,5 7,3 74,2 

Severočeský 14,2 34,0 16,8 24,3 10,7 20,1 10,7 69,2 

Východočeský 3,0 32,3 25,2 26,7 12,8 11,6 8,0 80,4 

Jihomoravský 3,2 32,4 28,1 30,0 6,3 9,3 9,5 81,2 

Severomoravský 7,3 35,3 28,8 21,8 6,8 12,4 12,9 74,7 

Západoslovenský 6,4 46,7 21,0 17,3 8,6 15,9 13,7 70,4 

Středoslovenský 19,8 50,2 16,2 9,0 4,8 24,0 12,6 63,4 

Východos lovenský 22,4 
I 

46,2 13,0 12,0 6,4 26,1 18,1 55,8 

Věkovou strukturu obvodních lékařů lze zhuštěně vyjádřit např. tím, kolik je mezi nimi 
lékařů mladších než 40 let: V celém státě je jich 46,1 %, v českých krajích však jen 39,2 %, 
ve Středočeském kraji dokonce jen 28,4 %; naproti tomu ve slovenských krajích 62,0 % a ve 
Středoslovenském dokonce 70,0 %. 

Dalších úvazků (mimo úvazek pro obvod) připadalo ke konci roku 1964 38,8na100 obvodních 
lékařů - v českých krajích 29,6, ve slovenských 61,1. Následující přehled ukazuje, kolik dalších 
úvazk_ů připadá na 100 obvodních lékařů v obvodech určité velikosti: 

Počet obyvatel 

do 3 000 

3 001-4 000 

4 001-5 000 

5 001-6 000 

6 001 a více 

Počet dalších úvazků připadajfcí na 100 obvodnich 
lékařů 

y českých krajích 

58,8 

27,2 

20,2 

21,5 

14;3 

ve slovenských krajích 

106,2 

66,3 

45,5 

53,7 

56,0 

Z obvodnich zdravotnich sester mělo neúplnou kvalifikaci 6,0 % (v českých krajfch 4,0 %• 
ve slovenských 10,8 %); jen částečný úvazek mělo z nich 4,7 % (v českých krajich 5,5 %, ve 
slovenských 2,8 %). 
Změny v siti z a ř i z e n i a m b u I a n t n i p r e v e n t i v n í a I é č e b n é p é č e (tab. 

4-13) byly uvedeny již výše. 

[41] 



Tabulka XVHI. 
Změny v počtu oddělení poliklinik podle oborů 

(tab. 4-14) 

Přírůstek (-úbytek) 
Obor I Slovenské k raje Č:S S R Č:eské kraje 

-vnitřní 1 2 
fofekčni 2 1 
tuberkulózní 2 2 
nervový 12 4 8 
psychiatrický 13 6 7 
chorob z povolání 2 -2 
dětský -1 -3 2 
ženský a porodnický 2 2 
·chirurgický 8 6 2 
·ortopedický 6 6 i 
urologický 5 5 i 
·Ušni, nosni, krční 1 3 I 4 I 

· oč ni 2 I 2 
i 

·zubní 1 2 I 1 
kožní a pohlavní 1 -3 

I 
4 

onkologický 12 9 
! 

3 
-obvodní a dílenští lékaři 

I 
1 1 

posudková služba 3 2 i 1 
zdravotni péče o tělesnou výchovu 1 -1 

I 
·Celkem I 54 17 I 37 

68,5 % celkového přírůstku připadá na oddělení nervová, psychiatrická a onkologická. 

Tabulka XIX. 
·změny v počtu lékařských míst v ambulantní p r event ivní a iéčebné péči podle krajú 

(tab. 4-15a) 

Území, kraj 

·ČS S R 
··České kraje 
Slovenské kraje 

Hlavní město Praha 
Středočeský 
Jihočeský 
Západočeský 
.Severočeský 
Východočeský 
Jihomoravský 
Severomoravský 
.Západoslovenský 
Středoslovenský 
Východoslovenský 

I P1i•O•<ok (-Oby<ok) "k•l•kýoh mfa< 

v ambulantní preventivní v zařízeních resortu 
a léčebné péči úhrn e m zd ravotnictví (absolutně) 

I •b•olo<oě') I v% stavu 
z konce územních závodních 

roku 1963 

i 
412 I 2,6 338 59 
216 

I 

1,8 183 27 
'196 4,7 155 32 

39 2,4 30 5 
6 0,4 6 5 

17 2,5 14 2 
23 2,3 24 -2 
15 1,0 7 7 
27 2,0 22 1 
38 1,8 30 6 
56 2,6 50 3 
74 4,2 60 10 
57 4,5 54 2 
68 6,3 41 20 

na 10 000 
obyvatel 

0,21 
0,16 
0,35 

0,28 
0,03 
0,24 
0,17 
0,05 
0,20 
0,16 
0,14 
0,32 
0,33 
0,45 

1 ) V úhrnu jsou .zahrnuta. lékařská. místa pro posudkovou službu a organizaci zd ravotnictví v železniční zdravotní 
službě, která nelze rozdělit do jednotlivých krajů. (Úbytek těchto míst v roce 1964 č i ní : Č:SSR 8, české kraje 5, slovenské 
:kraje 3) . 

[42] 



Tabulka XX. 
Změny v počtu lékařských míst v ambulantní preventivní a léčebné péči podle oborů 

(jen resort zdravotnictví - tab. 4-15b) 

Přírůstek (-úbytek) 

Obor 
CSSR I I Slo''"'" k"j' z toho 

České kraje 
celkem I závodní zařízení 

Vnitřnf 26 -1 15 11 
Tuberkulózni -5 -1 -2 -3 
Nervový 9 -1 5 4 
Psychiatrický 22 1 16 6 
Dětský 50 -2 35 15 
Školní zdravotnf služba 10 4 6 
Ženský 12 o 10 2 
Chirurgický 4 1 2 6 
Ušní, nosnf, krční 10 1 3 7 
Oční 9 1 6 3 
Zubnf: lékaři 177 31 104 73 

dentisté -55 -10 -50 -5 
Kožní a pohlavní 9 -O 2 7 
Onkologický 7 

I 
7 -O 

Dorostový 26 9 16 10 
Obvodní a dflenštf lékaři 79 34 33 46 
Posudková služba 4 o 2 6 
Organizace zdravotnictví 4 -1 5 -1 
Ostatnf (infekčni, chorob z povoláni, 

ortopedický, urologický, trauma-
tologický, zdrav. péče o těl. vých. 
a sport) -2 5 -7 

Celkem 396 59 210 186 

V této sestavě ještě nápadněji vystupuje již dříve zmíněný velký podil zubního oboru na cel
kovém přirůstku lékařských míst. Čistý přírůstek 122 lékařských míst (54 v českých a 68 ve 
slovenských krajích) představuje 30,8 % z c~lkového přírůstku v ambulantní péči v resortu. 

Tabulka XXI. 
Změny v počtu lékařských míst ve společných zařízeraích nemocnic s poliklinikami 

a samostatných poliklinik 
(tab. 4-20) 

Přírůstek (-úbytek) 
Zařízení 

ČSSR České kraje I Slovenské kraje 

Ústřední rentgen 
I 

26 18 8 
Ústředni laboratoř 3 4 1 
Anesteziologie 24 18 6 
Rehabilitace 16 13 3 
Soudní lékařství 3 4 1 
Patologická anatomie 2 3 1 
Transfúzní služba s -4 1 
Záchranné stanice 5 1 -4 
Ortopedické služebny 8 6 2 
Ostatní 1 1 

Celkem 73 62 11 

Relativně největší přírůstky (nehledě na nově zřízené ortopedické služebny) vykazují rehabili
tace (o 33,5 % proti roku 1963) a anesteziologie (o 26,1 %). 

[43] 



Tabulka XXll. 
Př!růstky a úbytky lékařských míst v závodních ambulantních zařízeních preventivní 

a léčebné péče podle odborových svazů 
(tab. 4-18) 

Přírůstek (-úbytek) 

Odborový svaz zaměstnanců 
ČSSR 

I z<oho m<m 
České Slovenské 

celkem dílenských kraje kraje 
lékařů 

v hornictví a energetice I -45 -18 -44 -1 
hutního průmyslu a rudných dolů I 40 31 34 6 
strojírenství 10 4 9 1 
v chemickém průmyslu 10 7 4 6 
ve stavebním průmyslu 1 2 -6 7 
dopravy a spojů - 6 - 9 -8 2 
zemědělstvf a lesního hospodářstvf 2 1 1 1 
spotřebního průmyslu - 1 -O - 2 1 
potravinářského průmyslu 2 1 1 1 
státních orgánů a místního hospodářstvi o o - 1 1 
obchodu 14 13 13 1 
ve zdravotnictví 3 4 1 2 
školstvf a kultury 4 2 2 2 
výrobni družstva o o o -

Celkem 34 38 4 30 

Největši změny jsou důsledkem změn svazové příslušnosti některých podniků, zejména 
přesunu ze Svazu zaměstnanců v hornictví a energetice do Svazu zaměstnanců hutniho průmyslu 
a rudných dolů. Vcelku počet těchto lékařských míst stoupl o 1,3 % proti roku 1963, v českých 
krajich však jen o 0,2 %. kdežto ve slovenských o 5,5 %; počet míst dílenských lékařů stoupt 
o 2,3 %· 

Tabulka XXlll. 
Podíl jednotlivých velikostních skupin nemocnic na celkovém počtu nemocnic a lůžek 

v nich 

Počet lužek 

do 50 
51- 100 

101- 200 
201- 300 
301- 400 
401- 500 
501- 700 
701-1000 

1001-1500 
1501 a vice 

Cel ke m 

(tab. 4-21> 

Podíl nemocnic s tímto počtem lužek 
na celkovém poctu 

nemocnic 

5,6 
5,6 

21,4 
15,9 
11,9 

8,7 
12,7 
8,3 
7,1 
2,8 

100,0 

[44] 

I luiek v nemocnicfch 

v procentech 

0,5 
0,8 
7,5 
8,9 
9,5 
8,9 

17,3 
15,7 
18,8 
12,1 

100,0 



Nemocnic s počtem lůžek do 200 je 32,6 % z celkového počtu, ale lůžek v nich je jen :8,8 % 
z celku. Podobně ovšem i nemocnice s malým počtem oddělení (tab. 4-23) se podílejí na celko
vém počtu lůžek daleko menšim procentem, než by odpovídalo jejich počtu. 

Proti roku 1963 ubylo sice 5 nemocnic.s 51-100 lůžky, ale přibyly 2 nemocnice do 50 lůžek 
a 4 se 101-200 lůžky. Naproti tomu nemocnic s 1 oddělením ubylo o 1 a s 2 odděleními rovněž, 
zatimco počet nemocnic se 3 oddělenlmi se nezměnil; nemocnic se 4 odděleními přibylo 6 (to
likéž ubylo s 5 odd.) a s 8 a více 5. 

2.0 nemocnic (tj. 7,9 % celku) nemá oddělení vnitřní, 50 (19,8 %) nemá oddělení ženské, 
52 (20,6 %) odděleni chirurgické a 61 (24,2 %) dětské (tab. 4-23). Z nemocnic ve slovenských 
krajích 26, tj. 35 %. je bez oddělení chirurgického. 

Za rok 1964přibylo 11 lůžkových nemocničních oddělení (4v českých 
a 7 ve slovenských krajích - tab. 4-24). Tento celkový přírůstek se zdá malý, je ovšem zkreslen 
úbytkem oddělení tuberkulózních (celkem o 12, v českých krajích o 10, ve slovenských o 2). 
Ostatních oddělení tudíž přibylo 23 (české kraje 14, slovenské 9). Nejvíce se na tomto přírůstku 
podílejí interny li (7 = 6 + 1), odd. infekční (4 = 2 + 2) a nervová (4 = 2 + 2). 

Dále uvádíme větší p ř í r ů st k y a ú byt k y I ů že k po d I e je. d n o t I i v ý c h 
nemocnic a odd ě I e ní (od 20 lůžek výše; - oddělení jsou vyznačena zkratkami: 

v = vnitřní, int. li = interna li, i ] =~infekční, t j = tuberkulózní, n = nervové, p = psychia
trické, d = dětské, ž = ženskél a] porodnické, chl = chirurgické, o = ortopedické, u = urol~
gické, unk = ušní, nosní, krční, k]= kožní a pohlavní). 

Hlavní město Praha: fakultní nemocnice li ž +30, Thomayerova nemocnice v Krči v +40, 
d -52, nemocnice v Motole v +27, t -27. 

Kraj Středočeský: Benešov int li +85, k +25, Prčice (okr. Benešov) int li -110, Brandýs 
n. Labem (Praha-východ) d +39, ž +30, Měšice (Praha-východ) v +116, n +40, Říčany (Praha
východ) v -80, int li +80, Praha 1, Klimentská ul. (Praha-západ) int li +76, Roztoky (Praha
západ) v -76, Třebotov (Praha-západ) v +120, Zbraslav (Praha-západ) v -30, ch +104, Příbram 
int li +47, t -47. 

Kraj Jihočeský: České Budějovice (KÚNZ) v +39, i +24, t -107, n +31, Jindřichův Hradec 
v -25, n +30, o +27, Humpolec (Pelhřimov) int li -20, t -35, Pelhřimov int li +42, t -38. 

Kraj Západočeský: Karlovy Vary t -88, Ostrov n. Ohří (Karlovy Vary) t +88, Stod (Plzeň-jih) 
v +30, ž +20, ch +30, Planá (Tachov) t -60. 

Kraj Severočeský: Česká Lípa v -65, int li +65, ch -35, unk +35, Tanvald (Jablonec n. Nisou) 
v +21, i +40, t -82, ch -20, Liberec t -50, p +40, Žatec (Louny) i +30, Bílina (Teplice) 
v +40, Teplice t +120. 

Kraj Východočeský: Hradec Králové (fakultni nemocnice) ch -24, Havlíčkův Brod int li +40, 
Rychnov n. Kněžnou v +24, t -61, Jilemnice (Semily) n -23, ž +30, Semily n +44, d -34; 
ž -50, Dvůr Králové (Trutnov) t -50, d +33. 

Kraj Jihomoravský: Hustopeče (Břeclav) t -26, ch +20, Gottwaldov t -32, ž +32, Kyjov 
(Hodonín) i +30, t -33, Nové Město na Moravě (Žďár n. Sázavou) t -50, k +45. 

Kraj Severomoravský: Ostrava (KÚNZ) int li +156, Olomouc (fakultní nemocnice) v +61, 
ch -53, u +41, Frýdek t -106, ch +32, k -32, Třinec - Sosna (Frýdek-Místek) v -24, n -24, 
p +48, Hranice (Přerov) t -20, Přerov t -53, n +50. 

Kraj Západ~slovenský: Bratislava (fakultní nemocnice) v +30, Bratislava (městská nemoc
nice) d +40, Zeliezovce (Levice) ž +20, Trenčín int li +76. 

Kraj Středoslovenský: Lipt. Mikuláš t -39, n +30, Rimavská Sobota t +20, Kremnica (Žiar 
n. Hronom) int li -22. 

Kraj Východoslovenský: Košice (fakultní nemocnice) ž +21, Bardejov n +25, Stará L'ubovňa 
(Poprad) v +62, ch +50, Krompachy (Spišská Nová Ves) t -30, k +30, Čierna nad Tisou (Tre
bišov) v -20, i +40, d -41, ž -20, ch -20, Kráfovský Chlmec (Trebišov) v +60, d +55, 
ž +45, ch +60, Vefké Kapušany (Trebišov) int li +35, d -30. 

Lékař s ký c h mí st v nemocnicích a porodnicích (tab. 4-28) přibylo v roce 
1964 o 119, tj. 2,0 %. z toho v českých krajích 70 (1,6 %) a ve slovenských 49 (3,2 %). Největši 
přírůstek vykazují kraje Středočeský (29 - 6,0 %). Východoslovenský (24 - 5,4 %) a Severo
moravský (23 - 3,0 %), naproti tomu lékařských míst ubylo v kraji Východočeském (2 - 0,4 %) 
a zejména v hlavním městě Praze (11 - 2,0 %). 

[45] 



Podle oborů připadajf největšf přfrůstky a úbytky na tato odděleni: 

Tabulka XXIV. 

Pl'trůstek (-úbytek) 

absolutně I v P'O<OO<e<h (ČSSR) 

I české kraje I slovenské stavu celkového 
ČSSR kraje z roku 19631 přírůstku 

Chirurgické 41 33 8 4,2 34,1 

vnitřnf (bez interny li) 37 24 13 2,9 31,1 

interna li 19 18 1 43,7 16,0 

ženské a porodnické 17 9 8 2,2 14,3 

dětské 1 -11 12 0,1 0,5 

tuberkulóznf -21 -21 +o -6,8 -17,3 

Z I é k a ř s k ý c h m i s t p r o o b o r o r g a n i z a c e z d r a v o t n i c t v i v ústavech 
národnfho zdravi (tab. 4-29) je 

v lůžkových zařizenich 

v ambulantnich zařizenfch 

ve společném řidiclm aparátu ÚNZ 

z nichž je: pro péči o ženu a dftě 

pro péči o závody 

v organizačně metodických oddělenich KÚNZ 

15,2 % 
19,5 % a 

65,3 %. 
1,9 % 
2,3 % a 

4,8%. 

Za rok 1964 klesl počet těchto mist ve společném řidicf m aparátu o 15 a stoupl v ambulantních 
zařizenfch o 4. 

V počtu j e d n o t e k I é k á r e n s k é s I u ž b y (tab. 4-30) došlo v roce 1964 k těmto 
změnám: lékáren ubylo 12, z toho 11 v českých krajich, nejvíce v Severočeském 5, v Severomo
ravském a v Praze po 3; jde převážně o rušeni zastaralých lékáren nevýhodně položených a proto 
málo využivaných. Tzv. centrál nich lékáren (s nepřetržitou službou) ubylo o 3, z toho 2 v Praze. 
Počet prodejen oční optiky stoupl o 3. Značně poklesl počet závodů zásobovaných sběrem re
ceptů, a to o 32 (18,0 %) vesměs v čes~ých krajfch, i závodnich výdejen - o 22 (7,2 %), rovněž 
jen v českých krajich. Klesl též počet výdejen u lékařů a v léčebných zařizenich, a to v ČSSR 
o 16 (2,4 %), v českých krajfch však o 22, i počet obci zásobovaných CSAD, ČSP aj. (o 4 v českých 
krajich). Stoupl naproti tomu počet pohotovostních kufrů, a to o 10 vesměs v českých krajich. 

Počet sanitnich a u t z á c h r a n n é a d o p r a v n i z d r a v o t n i c k é s I u ž b y 
(tab. 4-31) stoupl celkem o 145 (3,1 %), z toho v českých krajich o 91 (2,8 %) a ve slovenských 
o 54 (3,8 %). V záchranné službě samotné přibylo sanitních aut 154 - z toho nejvice v krajích 
Východoslovenském 33, Západoslovenském 28 a Severomoravském 23, v hygienicko-epidemio
logické službě 5, v ostatnich zařizenich 14 ubylo. Ubylo také osobnich aut pro lékařskou návštěvní 
a pohotovostní službu o 29, kdežto „ostatnich" přibylo o 22; oboji se týká převážně českých 
krajů. 

[46] 



ČINNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAiUZENÍ 

(oddíl 5) 

V a m bu Ian t ní pr event i vn í a I é č e b n é péči (tab. 5-1 až 5-4) odpracoval~ 
lékaři v zařízeních územních i :Závodních celkem 30 597 tisíc hodin (22 262 v českých a 8 335 ve 
slovenských krajích), z toho při službě v zařízení 21 403 tisíc hodin (15 544 a 5 859), tedy 70,()l 
(69,8 a 70,3)%. Proti roku 1963 je to přírůstek 324 tisíc hodin (186 v českých a 138 ve sloven-· 
ských krajích), tj. 1,1% (0,8% resp. 1,7%). Na zařízení územní připadá z tohoto přírůstku 141 
tisíc hodin, což je vzrůst proti předešlému roku o 0,5%, na závodní 183 tisíc - přírůstek 4,1%. 
Ve službě v zařízení stoupl počet hodin odpracovaných lékaři jen o 162 tisíce hodin, z toho 
v péči územní jen o 28 tisíc (0,2%) a v závodní o 134 tisíc hodin (3,7%). 

Dentisté odpr acovali celkem 4 í78 tisíc hodin (3 387 v českých a 791 ve slovenských krajích), 
tedy proti roku 1963 o 30 (15 a 15) tisíc méně. Prakticky celý tento úbytek připadá na zařízení, 
územní. 

Ošetření (vyšetření) poskytli lékaři celkem 144 695 tisíc (104 813 v českých krajích a 39 882 
ve slovenských krajích); z toho připadá 5 915 tisíc (4 607 resp. 1 308) na ošetření (vyšetření); 
poskytnutá lékaři územních zařízení v návštěvní službě. Celkový počet poskytnutých ošetření 
(vyšetření) tedy proti roku 1963 klesl o 100 tisíc. tj. o 0,07% (v českých krajích klesl o 511 tisíc„ 
tj. 0,5%, ve slovenských stoupl o 411 tisíc, tj. o 1,0%), Přitom v územních zařízeních počet 
ošetření (vyšetření) klesl o 405 tisíc (0,3%), v závodních stoupl o 305 tisíc (1,3%). Početošetření: 
(vyšetření) v návštěvní službě stoupl celkově o 24 tisíc (0,4%), v českých krajích však stoupl• 
o 88 tisíc (2,0%), kdežto ve slovenských klesl o 64 tisíce (4,7%). 

Dentisté poskytli celkem 13153 tisíce ošetření (vyšetření), z toho 10 742 v českých a 2 411 
ve slovenských krajích, tedy proti roku 1963 o 324 (295 a 29) tisíc méně. Z tohoto úbytku připadá 
309 tisíc na zařízení územní a 15 tisíc na závodní. 

Obvodní lékaři odpracovali v roce 1964 o 74 tisíce hodin (0,9%) více než v roce 1963, ale, 
poskytli o 196 tisíc (0,4%) ošetření (vyšetření) méně. V českých krajích činí přírůstek hodin 
0,8% a úbytek ošetření (vyšetření) 0,1%, ve slovenských je to 1,3 resp. 1,0%. 

Dílenští lékaři odpracovali o 145 tisíc (4,6%) více hodin a poskytli o 266 tisíc (1,4%) více 
ošetření (vyšetření) než o rok dříve. V českých krajích přibylo 3,9% hodin a ubylo 0,3% ošetřen[ 
(vyšetření), ve slovenských přibylo 7,4 resp. 7,6%. 

Poněvadž počet odpracovaných hodin vcelku stoupl a počet ošetření (vyšetření) klesl, klesL 
také počet ošet ření (vyšetření) připadající na 1 odpracovanou hodinu (tab. 5-2 až 5-4). Tento. 
pokles je společný obvodním lékařům (z 8,8 na 8,7), dílenským lékařům (ze 7,3 na 7,1) i většině· 
odborných oddělení. Vzestup hodinové frekvence se objevuje v územních zařízeních jen u oddě
lení psychiatrických (slovenské kraje), chorob z povolání (české kraje), ortopedických (nepatrný), 
urologických (slovenské kraje), očních, dorostových a posudkové služby, v zařízeních závodních, 
jen u oddělení dorostových (vzestup v dětském oboru je statist icky bezvýznamný, ježto jde jen 
o jedno odd ě lení). 

Podíl ošet ření (vyšetření), poskytnutých obvodními lékaři v návštěvní službě, na celkovém. 
počt u ji mi poskytnutých ošetření (vyšetření) se proti roku 1963 nezměnil a činil opět 8,3% 
v českých krajích a 5,8% ve slovenských krajích. 

U dílens kých lékařů v českých krajích značně poklesl podíl preventivních prohlídek na ce lko
vém počtu ošetření (vyšetření), a to z 8,0% na 6,6%, zatímco ve slovenských krajích mírně 
vzrostl na 8,5%. Pokles je největší v krajích jihočeském a Západoč·eském a v Praze. 

· V roce 1964 bylo prováděno zvláštní šetření ve 22 vybraných územních zdravotních obvodech 
Východočeského kraje. P ředběžně zpracované výsledky za I. čtvrtletí 1964 poskytují informace 
o věkové strukt uře ošetřovaných, jejich skladbě z hlediska sociálního postavení, o povaze 
onemocnění prvn ě a opakovaně ošetřovaných obvodními lékaři, o rozložení počtu ošetření 
v jednotlivých dnech v týdnu a další. 

Na celkovém počtu ošetřených obvodními lékaři se nejvíce podílejí pacienti ve věku 50-59 
let - 19,2% a 60-69 let - 18,0%. Překvapující je velký podíl dětí mezi ošetřovanými, kter ý 

[47] 



u skupiny 0-6 let činí 3,7% a u skupiny 7-15 let 8,7% přesto, že mezi sledovanými obvody 
byla polovina obvodů městských (poliklinických). 

K nejčastěji ošetřovaným onemocněním patřily akutní nemoci horních cest dýchacích 
(17,5%), záněty kloubů (6,4%) a drobnější mechanická zranění (6,0%). 

Bylo též zjištěno, že nejvíce pacientů, a to i opakovaně ošetřovaných, a také preventivních 
prohlídek je soustředěno na první dny v týdnu, zvláště na pondělí, a ostatní dny jsou méně 
vytíženy. 

Ukazatele činnosti žen s ký c h od d ě I e ní z d r a v o tni c ký c h st ř e d i se k a 
že n s ký c h p o rad e n (tab. 5-5 a 5-7) se vyvíjely vcelku příznivě. Počet těhotných žen 
nově přijatých do péče sice poklesl proti roku 1963 o 6 313, tj. o 2,4%, ale tento vývoj bude 
ovšem možno hodnotit teprve, až bude známa porodnost za rok 1965. Podíl přijatých do 
ukončení IV. měsíce těhotenství však stoupl z 80,6% na 81,2%, a to zásluhou českých krajů 
{vzestup z 85,4% na 86,4%), ve slovenských klesl ze 72,9% ha 72,4% (nejnižší je v kraji. 
Západoslovenském, kde klesl z 69,2% na 68,2%). Celkový počet lékařských vyšetření 
(ošetření) stoupl o 206 tisíc, tj. o 3,9% (v českých krajích o 2,6%, ve slovenských o 7,4%), 
počet vyšetření těhotných o 4,4% a počet gynekologických preventivních (depistážních) 
vyšetření o 5, 1 %· Počet lékařských vyšetření na 1 nově přijatou těhotnou stoupl v českých 
i · slovenských krajích o 0,4, zůstává však ve slovenských krajích podstatně nižší (4,9 proti 
7,0). Procento ústavních porodů vzrostlo zejména ve slovenských krajích (z 93,6 na 94,6), 
ale i v českých krajích, jež dosáhly 99,~·. Procento preventivních prohlídek z celkového 
počtu gynekologických prohlídek stouplo z 30,7 na 31,1 zásluhou českých krajů, zatímco ve 
slovenských krajích kleslo z 30,2 na 29,8 vinou zejména kraje Středoslovenského (pokles z 35,2 
na 32,5). Počet prvně zjištěných zhoubných novotvarů stoupl z 2 795 na 2 902, tj. o 2,8%, při
čemž počet novotvarů zjištěných při preventivních prohlídkách klesl o 62 (5,6%), ale mimo ně 
stoupl o 169 (6,7%). Podíl stadií li-IV na celkovém počtu nově zjištěných zhoubných novotvarů 
děložního čípku klesl ze 43,3% na 40,2%. Počet návštěv v rodinách provedených porodními 
asistenkami u těhotných žen klesl o 22 tis. (3,4%) a činil na 1 nově přijatou těhotnou v českých 
krajích 1,8, ve slovenských 3,7. Počet návštěv porodních asistentek u žen a novorozenců do 6 
týdnů po porodu vcelku klesl rovněž o 22 tisíc (1,4%); v českých krajích však stoupl o 16 tisíc 
.(2,1 %), kdežto ve slovenských klesl o 38 tisíc (4,3%) a činil na 1 porod v českých krajích 4,9, 
ve slovenských 9,8. 

Rovněž celkem příznivě se vyvíjely ukazatele činnosti d ětsk ýc h odd ě I e ní (tab. 5-6 a 5-8). 
Počet hodin odpracovaných lékaři celkem stoupl o 87 tisíc (4,1%), přičemž vzestup byl značně 
větší ve slovenských krajích (7,3% proti 2,8% v českých), ale větší v péči léčebné (6,6%) než 
preventivní (5,4%). Také počet hodin odpracovaných dětskými sestrami stoupl o 163 tisíce 
(3,0%-v českých krajích 2,3%, ve slovenských 4,3%). Paralelně stoupl také počet lékařských 
ošetření (vyšetření) o 701 tisíc (5,5%- české kraje 4,9%, slovenské 6,8%), a to nejvíce na úseku 
preventivní péče o kojence - o 9,6%. Stoupl též počet návštěv u dětí v rodinách, provedených 
1ékaři, a to o 19 tisíc neboli 3,6%, příčemž však v českých krajích činí vzestup 23 tisíc (5,2%), 
zatímco slovenské kraje vykazují pokles o 4 tisíce (4,6%) přesto, že tam na 1 kojence připadá 
jen 0,9 lékařské návštěvy ročně proti 3,0 v českých krajích. Naproti tomu ovšem návštěv vy
konaných dětskými sestrami připadá na 1 kojence ve slovenských krajích zhruba dvakrát tolik 
jako v českých (9,7 proti 4,9). 

Procento kojenců přijatých do lékařské péče z počtu živě narozených se mírně zlepšilo . 
(z 92,5 v roce 1963 na 93, 1) a zlepšila se také včasnost záchytu: procento přijatých ve stáří 
do 14 dnů stouplo ze 34,7% na 36,0% a naopak procento přijatých ve stáří 29 dnů a vyšším 
kleslo z 21,3 na 20,0; obojí se týká zhruba stejně českých i slovenských krajů. Průměrný počet 
lékařských vyšetření na 1 kojence stoupl z 19,9 na 21,2 za rok (v českých krajích z 19,4 na 20,8, 
ve slovenských z 21,0 na 22,0). V počtu návštěv dětských sester na 1 kojence ani v počtu lékař
ských vyšetření na 1 ordinační hodinu nebylo významných změn. 

Pokud jde o činnost š k o In í z d r a v o t ní s I už by (tab. 5-9 a 5-10), klesl mírně 
počet lékařů tuto službu provádějících, a to o 8 (0,4%) - v českých krajích stoupl o 22, ve 
slovenských klesl o 30. Značně však stoupl počet odborných dětských lékařů, a to o 89 (7,4% -
v českých krajích 5%, ve slovenských 14,5%), takže ze všech lékařů provádějících školní zdravot
ní službu bylo koncem školního roku 1963/1964 odborných dětských lékařů 62,1 % proti 57,6% 
před rokem; v českých krajích jich bylo dokonce 90,6%, kdežto ve slovenských jen 33,5%. 
Skalních dětských sester přibylo 54 (2,1 %): ubylo však sester určených jen pro školní zdravotní 
službu, a to o 10 (3,7%): těchto sester je jen 10,5% z celku. Počet hodin odpracovaných lékaři 
celkem vzrostl o 24 tisíc, tj. o 3,5%, při systematických prohlídkách však klesl o 10 tisíc (3,6%): 
obdobně klesl i počet provedených systematických vyšetření o 31 tisíc (1,2% - ve slovenských 
krajích však stoupl o 1,6%) i procento systematicky vyšetřených dětí (zejména opakovaně 

[48] 



vyšetřených dětí na mateřských školách). Naproti tomu stoupl počet vyšetření příležitostných 
a zvláštních o 188 tisíc (17,7% - ve slovenských krajích jen o 2,6%) a počet dispenzarizovaných 
dětí o 19 tisíc (11,7% - ve slovenských krajích o 0,9%). Počet dětí připadajících na 1 lékařské 
místo klesl o 287 (3,5%), ve slovenských krajích však stoupl o 53 (0,6%)', na 1 sestru klesl o 95 
(1,8%), ve slovenských krajích stoupl o 336 (4,8%). 

V p é či o c h r u p (tab. 5-11 až 5-13) stoupl počet hodin odpracovaných lékaři a dentisty 
o 336 tisíc, tj. 4,1 % (ve slovenských krajích o 6,6%) a počet ošetření (vyšetření) dospělých 
včetně dorostu o 559 tisíc neboli 2, 9% (ve slovenských krajích 7,8%). Naproti tomu počet 
ošetření (vyšetření) dětí stoupl jen ve slovenských krajích o 6,2%, kdežto v českých krajích 
klesl o 1,5% (75 tisíc). Počet obyvatel připadajících na 1 lékařské místo klesl celostátně o 67 
(2,0%), v českých krajích o 30 (1,0%), ve slovenských o 241 (5,5%). Roční počet ošetření (vy
šetření) připadající na 100 obyvatel kolísal mezi jednotlivými kraji o více než 100%: mezi 266 
v Praze a 126 v kraji Středoslovenském. ještě větší výkyvy vykazoval počet můstků připadající 
na 100 snímacích náhrad (v Praze 13,6 ve Východoslovenském kraji 64,4) a počet prací z náhrad
ních kovů na 100 prací z drahých kovů (v Praze 65,3, ve Východočeském. kraji 277,7). 

Na úseku boj e p rot i t u b e r k u I ó ze (tab. 5-14) se projevil ústup této choroby 
zejména v počtu osob evidovaných pro tzv. aktivní tuberkulózu (skupiny PI, Pli, Ml, Mii), který 
klesl o 9 007, tj. o 10,2% (v českých krajích o 12,3%, ve slovenských o 7,0%). Zejména klesl 
počet dětí evidovaných v této skupině, a to o 736, tj. 19,2% (české kraje 24,0, slovenské 17,0%). 
Počet osob evidovaných pro neaktivní tbc (Plll, PIV, Miii, MIV) stoupl zlepšeným záchytem 
o 7,8%, i zde však poklesl počet dětí o 9,8%. 

Tabulka XXV· 
Změny v poltu přijatých ošetřovanců a ošetřovacích dnů v nemocnicích 1) a porodnicích 

v roce 1964 proti roku 1963 podle oddělení 
(tab. 5-17) 

Přírůstek (-úbytek) počtu 

přijatých ošetřovanců2) 

Oddělení ČSSR 

•b•olu••• I 

Celkem 19871 0,9 

Vnitřní 6 564 1,7 
Interna li 4 591 74,0 
Infekční -2630 - 2,4 
Tuberkulózní - 116 - 0,4 
Nervové 851 1,8 
Psychiatrické 529 3,1 
Chorob z povolání - 91 - 3,0 
Dětské a kojenecké -1527 - 0,6 
Ženské a porodnické 8 878 1,7 
lůžka novorozenecká3) 7 601 3,4 

Chirurgické 4 330 1,0 
Ortopedické - 398 - 1,0 
Urologické 273 1,2 
Traumatologické 106 0,9 
Ušní, nosní, krční - 737 - 0,6 
Oční - 956 - 1,5 
Zubní 527 5,4 
Kožní a pohlavní - 57 - 0,1 
Onkologické - 73 - 0,6 
Všeobecné - 193 - 6,8 

1 ) bez klinických základen ÚDL 
2

) bez pl'edaných mezi oddělení téfe nemocnice 
3 ) nezahrnuta do součtu 

4 - Zdravotnictví ČSSR 

I 
české I slovenské 
kraje kraje 

v procentech 

0,6 1,8 

0,7 5,5 
84,2 25,3 

- 4,2 2,2 
- 5,0 10,0 

3,5 - 3,7 
9,5 - 4,5 

- 4,1 - 2,0 
- 0,9 0,1 

1,8 1,7 
4,6 1,0 
0,9 1,6 

- 2,1 4,9 
2,4 - 1,0 

- 1,4 4,4 
- 1,4 1,9 
- 1,7 - 0,9 

5,2 6,0 
0,3 - 1,4 

- 0,3 - 1,4 
- - 6,8 

{49) 

ošetřovacích dnů 

ČSSR I 
české I slovenské 
kraje kraje 

•b•olu<oi I 
(v tisí- • v procentech 
cích) 

38 0,1 - 0,4 1,8 

52 0,7 - 0,2 4,8 
135 17,7 17,7 18,6 

- 6 - 0,4 - 4,2 9,6 
-189 - 7,9 -11,4 2,4 

29 2,7 3,9 - 1,2 
25 3,6 6,6 0,8 
o 0,8 - 2,0 2,9 

- 35 - 1,0 - 0,7 - 1,5 
43 1,0 0,4 2,8 
23 1,5 2,0 0,5 
40 0,7 0,4 1,9 

- 14 - 1,6 - 2,6 2,6 
10 3,0 4,6 0,3 

- 4 - 2,5 - 0,8 - 5,1 
- 15 - 1,2 - 1,7 0,3 
- 19 - 1,9 - 1,2 - 4,4 

6 5,0 2,5 16,5 
- 13 - 1,1 - 0,6 - 3,0 
- 7 - 2,1 - 0,9 - 5,0 

o 0,7 - 0,7 



Činnost p s y c h i a t r i c k ý c h od d ě I e n 'í· p o I i k I i n i k (tab. 5-15) se značně 
rozšířila. Počet hodin odpraco.vaných lékaři vzrQstl z 289 na 336 tisíc, tj. o 16,4%, a počet vyšetření 
z 598 na 676 tisíc, tj. o 13,1%. Ze všech vyšetření připadalo 33,2% na vyšetření první a z nich 
14.Z% tvořila první vyšetření dětí. Počet osob; evidovaných v protialkoholních poradnách, 
vzrostl o 2,2%. 

V o d d ě I e n í c h z d r a v o t n í p é č e o t ě I e s n o u v ý c h o v u . a s p o r t (tab. 
5-16) stoupl počet hodin odpracovaných lékaři ze 155 na 160 tisíc (o 3,6%) a stoupl počet 
vyšetření (ošetření) při základních lékařských prohlídkách o 2,4% a při lékařsko-pedagogickém 
dohledu o 5,5%; naprotitomu klesl počet kontrolních vyšetření o 4,4% a ošetření při sportov
ních podnicích o 8,8%. 

Počet I ů že k př i pa d aj í c í na 1 I é k a ř s k é m í st o v nemocnici (tab. 5-18) 
klesl v úhrnu i asi v polovině jednotlivých oborů. Vzestupy, pokud k nim došlo, nejsou velké. 
Kromě všeobecného oddělení, jež není významné (jediné v republice), je vzestup největší 
u oddělení psychiatrických: z 23,0 na 24,8; týká se hlavně slovenských krajů - z 24,7 na 28,3. 
Pokles je největší u interny 11- z 60,3 na 50,9, ale velmi nerovnoměrný: v českých krajích z 66,7 
na 53,2 (největší v Jihočeském kraji ze 100,0 na 28,0), ve slovenských však vzestup z 32,4 na 37,8;, 
mezi jednotlivými kraji jsou velké rozdíly: v Praze připadá na 1 lékařské místo 105,6 lůžka, ve 
Středoslovenském kraji 22,4. Situace na těchto odděleních je zřejmě velmi různá a jen pomalu 
se vyrovnává (viz též dále při průměrné ošetřovací době). 

Využití I ů že k v nemocnicích (tab. 5-19 a 5-20) n:iírně pokleslo (v procentech z 85,5 
na 84,7, ve dnech do roka z 297,1 na 293,8). Pokles využití v procentech se objevuje ve všech 
krajích mimo Západoslovenský, kde zůstalo využití beze změny, a ve všech odděleních mimo 
psychiatrické, chorob z povolán(, ortopedické, traumatologické, zubní a novorozenecká lůžka. 

Pr ů měrná ošetřovací dob a v nemocnicích (tab. 5-21) se mírně zkrátila (z 15,1 
dne na 15,0). Ke zkrácení došlo ve všech krajích mimo Středoslovenský s prodloužením ze 14,0 
na 14,1 dne, Západočeský a Severočeský (beze změny). Největší zkrácení vykazuje Praha (z 19,0 
na 18,6), o 0,3 kraj Jihočeský a Jihomoravský. Na jednotlivých odděleních je vývoj dosti nerovno
měrný. Průměrná ošetřovací doba se prodloužila na oddělení infekčním, nervovém, psychiat
rickém, chorob z povolání, urologickém a všeobecném, zkrátila na všech ostatních . 

. K největšímu zkrácení došlo na internách li ze 114,8 dne na 82,5 -v českých krajích ze 142,0 
na 90,3 (ke zkrácení došlo ve všech českých krajích mimo Prahu, i v těch, které jsou hluboko 
pod průměrem); ve slovenských krajích se ošetřovací doba prodloužila z 21,3 dne na 27,7, 
zůstává tedy více než o dvě třetiny kratší než v českých. Mezi jednotlivými kraji jsou neobyčejné 
rozdíly: Praha 458,9 dne, Východočeský kraj (i po značném zkrácení) 213,9 dne, naproti tomu 
Středoslovenský kraj 24,5 dne, Západoslovenský 36,8 (oba po značném prodloužení), Jihočeský 
41,3 (po zkrácení skoro o třetinu) atd. Je zřejmé, že účel těchto oddělení je v různých krajích 
chápán velmi různě. · 

Na druhém místě co do zkrácení je oddělení tuberkulózní (ze 73,7 dne na 68,4). Zde se prů
měr:-ná ošetřovací doba zkrátila ve všech krajích mimo Východoslovenský; i zde jsou mezi kraji 
ve!ké rozdíl.y: Západočeský 95,1, Jihočeský 42,0. 

V porod ni c k é p é č t (tab. 5-22) se poprvé objevuje ukazatel počtu porodů vedených 
lékařem ze 100 ústavních porodů; činí celostátně 91,7 s .malým rozdílem mezi českými a sloven
skými kraji (92,3 proti 90,6), ale značnějšími rozdíly mezi jednotlivými kraji (Středočeský 98,4, 
Ji.homoravský 80,2). ·Procento porodů s použitím psychoprofylaxe a analgézie mírně stouplo 
(z 15,9na17„4 resp. z 25,1 na 26,3), a to v českých i slovenských krajích, zůstává však ve sloven-

• skych krajích značně nižší (s psychoprofylaxí 13,3 proti 19,6, s analgézií 20,4 proti 29,4). Rozdíly 
mezi kraji jsou značné: Porodů s psychoprofylaxí je ve Východočeském kraji 27,0%, ve Východo
slovenském 6,6%, s analgézií ve Středočeském 57,3%, v Západoslovenském 15,2%. V ostatních 
ukazatelích není větších změn ani výkyvů, které by nevyplývaly ze skutečností již jinde zmí
něných. 

·z činnosti pat o I o g i c k o - anatomických odd ě I e ni (tab. 5-23) stoji za zmínku 
vzestup procenta pitvaných (ze všech zemřelých) z 27,1 na 28,1, který však je hodně nerovno
měr:ný; zatimco v Jihočeském kraji stouplo procento pitvaných z 26,6 na 32,5, v Severomorav
ském z 36,2 na 40,1 atd., kleslo v Praze a krajích Středočeském, Severočeském, Východočeském, 
Západoslovenském a Středoslovenském; i rozdíly mezi kraji jsou ., značné: v Praze bylo pitváno 
48,0% zemřelých, ale ve Středočeském kraji jen 18,9%. · 

f50J 



Tabuka XXVI 
Změny v počtu přijatých ošetřovanců a ošetřovacích dnů v odborných iéčebných 

a ošetřovacích ústavech v roce 1964 proti roku 1963 
(tab. 5-25) 

rirus e -u y. e pv• 0 t k ( 'b t k) 

přijatých ošetřovanců ošetřovadch dnů 

I 
české 

I 

I 
české I slovenské Skupina ústavů <'.:SSR I slovenské <'.:SSR 

kraje kraje kraje kraje 

••• o,„ •• I v procentech 1·•~I~\··1 v procentech (v t1s1-
I dch) 

I 

I 

Porodnice ---1 286 - 8,8 - 1,3 -11,9 - 12 -11,6 0,1 -17,5 
Léčebny tuberkulózy 216 - 0,9 5,9 - 5,2 -164 - 4,8 - 1,6 - 8,9 
Psychiatrické léčebny 1 810 6,0 4,7 14,9 - 29 - 0,5 - 0,6 0,1 
Onkologické ústavy 96 2,4 2,4 - - o - 0,2 - 0,2 -
Rehabilitačni ústavy 82 5,7 5,7 - 4 3,6 3,6 -
Ozdravovny - 630 - 2,9 - 3,3 - 0,8 19 1,7 0,8 7,0 
Dětské odborné 

léčebny 177 4,5 - 1,8 62 14,6 9,0 
Nočni sanatoria 42 2,2 4,9 - 1,9 - 1 - 2,9 1,2 - 7,6 
Endokrinologický I úsťav 15 1,3 - 1,3 1 2,2 - 2,2 
Odb. ústav pro léčení 

silikózy '312 9;2 9,2 - - o - 0,1 - 0,1 -
Výzkumné ústavy 

s lůžkovou složkou 613 3,8 0,7 19,3 2 0,5 - 3,8 18,3 
Kojenecké ústavy 205 2,5 0,8 7,6 - 20 - 2,4 - 2,5 - 2,2 
Dětské domovy - 169 - 6,6 - 3,5 -16,2 - 88 -11,4 -12,9 - .7,6 

I 

Průměrná ošetřovacl ·doba se prodloužila u onkologických ústavů, dětských odborných 
léčeben, ozdravoven, kojeneckých ústavů a endokrinologického ústavu, jinde zkrátila. Procento 
využiti lůžek stouplo u dětských odborných léčeben, rehabilitačnfch ústavů a endokrinologického 
ústavu, jinde .kleslo. ' 

V z á c h r a n n é ' a d o p r a v n i z d r a v o t n i c k é s I u ž b ě (tab. 5-28) klesl počet 
převozů nemocných o 54 tisice (1,9% - v českých krajích o 1,3%, ve slovenských o 3,7%), ale 
stoupl počet převezených nemocných o 102 tisíce (2,6% - české kraje 3,4%, slovenské 0,4%) 
a tudíž i využiti vozů: na 1 převoz připadá v roce 19641,49 převezených nemocných (v českých 
krajích 1,51, ve slovenských 1,44) proti 1,43 v roce 1963. Stoupl však i počet převezených 'na 
100· obyvatel, a to jen v českých krajfch, i počet ujetých kilometrů vcelku (o 3 999 - 3,0%) 
i na 1 převoz, zde vice ve slovenských krajfch (o 4,3) než v českých (o 1,7). · 

Dodatek-Tabulka XXVll 
Propuštění a zemřelí z nemocnic podle· skupin nemocí a pohlaví 

Skupina ne m o c ·r Muži Ženy 

rn" I Z•"'' podcob. I N ái: ev 
absal.utni ]v procentech absol'útni 1· P'O"""'" (MSK ') sezn~~~ (D) počet celku počet celku 

I 

I. 001-019 Tuberkulóza 17 763 

I 
2,0 10 679 0,8 

:i 

020--'-029 Syfilis 1 274 0,1 837 0,1 
030-138 Ostatni nemoci infekčni 

I 

a parazitární 68 S48 ,7,7 62181 4,9 

I 
,, 

c51J 



Skupina nemocí Muii Ženy 

Tfld• I Zn„ky podcob. I 
Název absolutn( Iv p'o<0nteth absolutní Iv pmtonteth (MSK 1 ) sezn~~~ (D) počet celku počet celku 

li. 140-205 Novotvary zhoubné vč. novo-
tvarů miznich a krvotvor-
tvorných tkáni 33 634 3,8 31 401 2,5 

210-229 Novotvary nezhoubné 6 551 0,7 23 748 1,9 
230-239 Novotvary neurčené povahy 1 431 0,2 1 345 0,1 

Ill. 240-289 Nemoci alergické, žláz s vni-
třni sekrecí, výměny látko-
vé a výživy 16 233 1,8 23 755 1,9 

IV. 290-299 Nemoci krve a krvotvorné 
tkáně 4 644 0,5 5 786 0,4 

v. 300-326 Poruchy duševní, psycho-
neurózy a poruchy osob-
nos ti 16 809 1,9 18 869 1,5 

VI. 330-398 Nemoci ústroji nervového 
a čidel 85 870 9,6 73 589 5,8 

VII. 400-468 Nemoci ústroji cévniho 89174 10,0 83147 6,5 

Vlil. 470-527 Nemoci ústroji dýchadho 141 081 15,8 111 171 8,8 

IX. 530-587 Nemoci ústroji trávidho 148 863 16,6 133 436 10,5 

X. 590-637 Nemoci ústrojí močového 
a pohlavnlho 49 694 5,6 152 6152) 12,0 

XI. 650-652 Potraty - - 112 3372) 8,8 
660 Porody bez komplikací - -

}279 540') 640-649, Komplikace v těhotenstvr, 22,0 
670-689 při porodu a v šesti neděli - -

XII. 690-716 Nemoci kožni 41 363 4,6 31 220 2,5 

XIII. 720-749 Nemoci kosti a pohybového 
ústroji 28 872 3,2 27 844 2,2 

XIV. 750-759 Vrozené vady vývojové 7 010 0,8 6199 0,5 

XV. 760-776 Zvláštnf nemoci raného věku 5 986 0,7 5102 0,4 

XVI. 794 Stařecká sešlost bez psychózy 417 0,1 362 o.o 
780-793, Chorobné př(znaky a etiolo-

795 gicky neobjasněné stavy 11 793 1,3 11 373 0,9 

XVII. 800-999 Úrazy a otravy 110 321 12,3 55 507 4,4 
YOO-Y88 Dodatková klasifikace 6 636 0,7 7 256 0,6 

Úhrn 

I 
894 267 100,0 1269299 100,0 

1 ) Mezinárodní statistická klasifikace nemoci 
2 ) Včetně 4116 pl"edaných z ženských a porodnických oddělení na jiná oddělen( 

[52] 



LÁZE~SKÁ PÉČE 

(oddíl 6) 

Lázeňskou péči v roce 1964 poskytovalo 56 mistně oddělených lázeňských jednotek, spravo
vaných 21 ústředně řizenými hospodářskými organizacemi. Proti předešlému roku vzrostl počet 
lázeňských jednotek o 3 převzetim lázeňských jednotek v Ostrožské Nové Vsi a Slatinici a bývalé 
dětské léčebny tuberkulózy v Lučivné, které byly dosud spravovány národnimi výbory. Počet 
ústavů dosáhl 116, z čehož je 109 léčeben s 25 356 lůžky (proti roku 1963 vice o 481, tj. o 1,9%) 
a 7 poliklinik. Kromě toho spravuje Ústředni správa lázni a zřidel také odborný léčebný ústav 
pro léčeni silikózy v Karlově Studánce s 330 lůžky. 

Počet sezónních lázeňských lůžek dále poklesl z. 12,0% všech lůžek v roce 1963 na 9,9%. 
Využití lůžek poněkud pokleslo (z 96,0 na 95,2%), zůstává však poměrně velmi vysoké. 

V láznich se v roce 1964 léčilo 298 261 osob, z toho 11 544 (3,9%) cizinců (včetně 296 děti) 
a 286 717 československých občanů, tj. 2,0% všeho obyvatelstva; z nich 259 972 (90,7%) se léčilo 
z veřejných prostředků. 

Z celkového počtu léčených připadalo 4,4% na děti. Z dospělých pacientů (včetně dorostu) 
připadalo 90,3% na pojištěnce a 9,7% na rodinné přislušniky. 23,0% pojištěnců byla poskytnuta 
léčba mimo řádnou dovolenou na) otavenou, ostatni se léčili v době řádné dovolené. 

98,2% všech pacientů bylo umistěno v láznich vhodných pro léčbu jejich onemocnění, 1,6% 
bylo vysláno do lázni indikačně nevhodných a 0,2% připadů se vůbec nehodilo pro lázeňskou 
léčbu. Výběr do lázní byl tedy prováděn celkem správně i když se proti roku 1963 poněkud 
zhoršil. 

Z dospělých pacientů (včetně dorostu) bylo léčeno (v %) na 

nemoci ústroji pohybového 
nemoci ústroji trávicího 
nemoci ústrojí oběhového 
nemoci nervové (organické a funkčni) 
nespecifické nemoci cest dýchacích 
nemoci ženské 
nemoci výmě.ny látkové a žlaz s vnitřni sekreci 
nemoci ledvin a cest močových 
nemoci kožní 
ostatni nemoci 

Tabulka XXVlll. 

24,5 
18,8 
14,9 
10,1 
13,2 

3,4 
2,4 
3,7 
1,4 
7,6 

Pacienti léčení v roce 1964 v československých státních lázních podle nemocí 

Nemoc 

nemoci ústroji oběhového celkem 

v tom: hypertenzní choroba lb, lla, llb 
uzávěr tepen končetin na podkladě atherosklerózy 
uzávěr tepen končetin na jiném podkladě 
ischémická choroba srdeční s anginou pectoris 

[53] 

Počet pacientil 

absolutně z celkového 

I 
v procentech 

37 525 

11 286 
4 083 
1 260 
2 590 

počtu skupiny 

100,0 

30,1 
10,9 

3,4 
6,9 



Nemoc 

ischémická choroba srdeční s proběhlým infarktem 
myokardu 

chlopenní vady . . . 
stavy po trombózách a tromboflebitidách 
stavy po operacich srdečních 
revmatické karditidy, myokarditidy infekčni a toxické, 
neurocirkulační asténie, vazomotorické neurózy aj. 

nemoci ústroji tráviciho celkem 

v tom: cholecystitidy a cholangoitidy 
stavy po operaci cest žlučových 
vředová choroba žaludku a dvanáctníku 
stavy po resekci žaludku 
stavy po infekčni hepatitidě 
vleklé žaludeční dyspepsie 
cholelitiáza 
obstipace, střevní neurózy, ulcerózní kolitidy, enteritidy, 
pankreatitidy, alergie zažívacího původu aj. 

nemoci z poruch výměny látkové a nemoci 
žláz s vnitřni sekrecí celkem 

v tom: otylost 
diabetes 
tyreotoxikóza 
stavy po operaci štítné žlázy 
ostatní 

nespecifické nemoci cest dýchacich 

v tom: bronchitidy 
chronické bronchitidy s emfyzémy a cor pulmonale 
nemoci horních cest dýchacích 
asthma bronchiale 
bronchiektázie, stavy po plicních operacich, opakované 

záněty plic atd. 

nemoci nervové 

v tom: neurózy včetně orgánových neuróz 
kořenové syndrómy 
následky dětské obrny 
těžké formy plexitid, polyneuritid a radikulitid 
hemiplegie a hemiparézy cévního původu 
stavy po poraněních a operacích centrálního a perifer

ního nervstva 

[54] 

Počet pacientů 

v procentech 
absolutně z celkového 

počtu skupiny 

7 498 20,0 
3 580 9,5 
2 205 5,9 

541 1,4 

4 482 11,9 

47155 100,0 

5 630 12,0 
13 214 28,0 
9140 19,4 
5 577 11,8 
4 111 I 8,7 
2 832 I 6,0 
2 678 5,7 

3 973 8,4 

5 932 100,0 

------

2 062 34,8 
2 356 39,7 
1 020 17,2 

403 6,8 
91 1,5 

33187 100,0 

13 802 41,6 
5 333 16,1 
7 288 22,0 
5 156 15,5 

1 608 4,8 

25 410 100,0 

6170 24,3 
12 260 48.3 

2 398 9,4 
868 3,4 
794 3,1 

495 2,0 



Nemoc 

stavy po meningoencefalitidách, arachnoiditidy, parkin
sonismus, chorea minor, intoxikace, perinatální ence
falopatie aj. 

nemoci pohybového ústrojí 

·v tom: artrózy 
spondylózy a spondylartrózy s ploténkovým syndromem 
primám! progresivní polyatritida a nemoc Bechtěrevova 
infekční artritida 
bursitida, tendovaginitida nespecif. a ostatni projevy na 

svalech, šlachách a povázkách 
stavy po operacich a úrazech 
koxartrózy 
ostatní indikace (osteoporózy, dnavé artrózy) 

•nemoci ledvin a cest močových 

-v tom: urolitiázy 
stavy po operacích ledvin a cest močových 
záněty ledvin a cest močových 
adnexitis virilis 

.nemoci kožní 

·v tom: chronické ekzémy 
psoriáza 
profesionálni dermatózy, pyodermie aj. 

•nemoci ženské 

v tom: chronické záněty rodidel 
ostatní zánětlivá onemocnění rodidel 
neplodnost 
pooperační stavy 
jiné 

·choroby z povolání 

:z toho: zaprášení plic 

[55] 

I 

Počet pacientů 
--

I 
v procentech 

absolutně z celkového 

I počtu skupiny 

· ' 
2 425 9;5 

61 466 100,0 

16 843 27,4 
20 616 33,6 ' ' 
7 768 12,6 
1 847 3,0 

1 404 2,3 
4414 7,2 
8 258 13,4 

316 0,5 

9 209 100,0 

2 975 32,3 · 
3 915 42,5 
2 072 22,5 

247 2,7 

3 583 100,0 

1 654 46,2 
1 064 29,7 

865 24,1 

8 629 100,0 

2 784 32,3 
1 262 14,6 
2126 24,6 
2 042 23,7 

415 4,8 

4 8121) 100,0 

3 9071) 81,2 



Mimo řádnou dovolenou se v láznfch léčilo: 

pro 

nemoci ústroji oběhového 
nemoci ústroji trávicfho 
nespecifické nemoci cest dýchacfch · 
nemoci nervové 
nemoci pohybového ústroji 
nemoci ženské 
choroby z povoláni 
ostatni . 

Celkem 

1 ) vč. OLÚ Karlova Studánka (3 700 případů). 

pojištěnců % 

9 ,96 16,8 
9493 16,5 
4 397 7,6 
4 872 8,5 

14 630 25,4 
4182 7,3 
4 8121) 8,3 
5 549 9,6 

57 631 100,0 

Pacientům bylo za rok 1964 podáno celkem 13 560 tisfc léčebných výkonů, tj. o 271 tisfc nebol i! 
o 2,0% vice než v roce 1963. Z tohoto počtu výkonů připadalo v procentech na: 

minerální a thermálni koupele 22,5 
peloidni výkony 6,9 
vodoléčby a masáže 15, 9 
rehabilitaci 19,8 
elektrofyzikální výkony 12,8 
inhalace 12,6 

Z celkového počtu podaných léčebných výkonů připadalo 7,6% na ambulantní lázeňskou péči .. 
Národni podniky zři de I ni výroby vyrobily v roce 1964 130,0 milionů litrů minerální 

vody, což je proti roku 1963 vzestup o 5,5 mil. litrů neboli o 4,2%. Z tohd bylo 70,5 mil. litrů 
slazených vod, jejichž výroba stoupla o 5,2%. Kromě toho bylo vyrobeno 135 tun zři del ní sol i, 
a 632 .tun kysličniku uhličitého. Vývoz zřídel nich výrobků dosáhl hodnoty 4,87 mil. Kčs. 

[56] 



NÁKLADY 

(oddrl 7) 

V ý d aj e s t á t u n a z d r a v o t n i c t v í (bez hospodářských a zvláštnich rozpočtových 
organizací - tab. 7-1) stouply proti roku 1963 o 238 921 tis. Kčs, tj. o 3,6%. Z jejich celkové: 
výše připadalo v procentech na organizace spravované 

ministerstvem zdravotnictví 3,5 
pověřenectvem SNR pro zdravotnictví 1,6 
národními výbory 94,9 

Podle účelu výdajů připadalo z téže částky v procentech 

na provozní výdaje 
z toho věcné výdaje 

z nich výdaje na léky 
mzdy 
ostatní výdaje 

investice a generální opravy 

Proti roku 1963 stouply v procentech: 

provozní výdaje o 
věcné výdaje o 
výdaje na léky o 
mzdy o 
investiční výdaje o 

92,7 
49,1 
15,6 
37,5 

6,1 
7,3 

3, 1 
3,4 
3,1 
3,6 

10,8 

Výdaje na 1 obyvatele stouply proti roku 1963 o Kčs 13,41, tj. o 2,8%. 

Tabulka XXIX. 

Provozní náklady na jednotlivé druhy zdravotnických zařizeni spravovaných 
národními výbory 

Nemocnice 
Lěčebny tbc 

Druh zařízení 

Léčebny psychiatrické 
Ozdravovny 
Kojenecké ústavy 
Dětské domovy 
Jesle 
Ambulantní léčebně preventivní péče 
Záchranná a dopravní zdrav. služba 
Hygienické a epidemiologické stanice 
Zdravotnické školy a žákovské domovy 
Zdravotní výchova obyvatelstva 
Společný aparát ÚNZ 

Náklady v tisících Kčs I V procentech celkových 

v roce 1964 proti 19~3 více spravovaných národními 

I 
výdajů organizaci 

(méne) o výbory 

2 250 280 
189 527 
208 619 

38 334 
39 008 
27 309 

287 832 
2142146 

126 536 
170 407 

89161 
12 592 

118 874 

[57] 

+107 677 
533 

+ 4457 
+ 1 435 
+ 1 541 

832 
+ 25 006 
+ 70 577 
+ 3 363 
+ s 535 
+ 4 615 
+ 143 
+ 1 390 

37,1 
3,1 
3,4 
0,6 
0,6 
o.s 
4,7 

35,3 
2,1 
2,8 
1,5 
0,2 
2,(), 



Tabulka XXX. 
Náklady na 1 ošetřovací den v jednotlivých druzích zdravotnických zařízení 

spravovaných národními výbory 
(tab. 7-2) 

provozní náklady V% z celkových provozních nákladů 

Druh zař ízení 

nemocnice 
léčebny tbc 
léčebny psychiatrické 
ozdravovny 
kojenecké ústavy 
dětské domovy 
jesle 

1
) prádlo a oděvní součástky. 

na 1 ošetřovací den 

I proti roku 
v Kčs 11963 více 

o Kčs 

69,80 . 1,80 
58,56 2,69 
38,07 1,02 
33,58 0,72 
49,31 3,11 
39,94 3,49 
22,11 0,85 

připadá na náklady 

z toho na 

věcné I zdravotnic- I léky ký m11.teriál potraviny 

54,4 10,2 5,1 I 1&,8 
61,4 15,6 2,2 26,8 
58,3 7,9 4,01) 31,9 
64,2 43,3 
39,2 12,8 
44,2 21,3 
43,8 25,3 

V a m b u I a nt n í I é č e b n ě - p r ev e nt i v n í péčí (v zařízeních spravovaných 
národními výbory - tab. 7-2) stouply proti roku 1963 provozní náklady na 1 lékařskou hodinu 
o O, 98 Kčs, tj. o 1,7% a na 1 obyvatele o 3, 91 Kčs neboli o 2,6%. 

Z celkových provozních náklafdů připadalo 52,8% na náklady věcné, v čemž je obsaženo 
34,3% na léky. 

Dodatek: 

V letech 1961-1964 byla provedena serie speciálních šetření o n á k I ad e c h na I é k y 
ve vztahu ke zdravotnímu stavu obyvatelstva. Hlavním cílem těchto šetření bylo přispět k roz
boru hospodaření léky v ambulantní složce ústavů národnfho zdraví z hledisek, která nebylo 
možno uplatnit při běžně používaných metodách opatřování podkladů pro řešení problémů 
účelné farmakoterapie. Šetření byla prováděna v okrese Jičín a opakovaně v okresech Rychnov 
nad Kn. a Svitavy. 

Výsledky zjišťování ukázaly závislost nákladů na léky na věkové struktuře obyvatelstva podle 
věku a pohlaví a umožnily korekci plánování nákladů na léky v ambulantní složce v rámci okresů 
a krajů z uvedených hledisek~ 

Tabulka XXXI. 
Index průměrných nákladů na léky na 1 obyvatele podle věkových skupin ve srovnání 

s celkovým nákladem na 1 obyvatele 

Věková skupina Průměrný náklad Index průměrného nákladu 
na 1 obyvatele v Kčs 

O- 9 3,44 57,1 
10-19 2,71 45,0 
20-29 3,92 65,1 
30-39 5,29 87,9 
40-49 6,54 108,6 
50-59 8,53 141,7 
60-69 11,01 182,9 
70-79 11,01 182,9 
80 a více 9,13 151,1 

Celkem 6,02 100,0 

[.58] 



Byl získán přehled o nákladech na léky z hlediska povahy onemocnění a také z hlediska skupin 
předpisovaných léků, a to pokud jde o podíl na celkových nákladech, množství předepisovaných 
léků a průměrnou cenu 1 léku. Získali jsme též informace o spotřebě léků podle sociálního 
postavení ošetřovaných osob. 

Podle oborů činnosti lékařů se na celkových nákladec~ nejvíce podílejí obvodní lékaři (50 až 
(8%), dílenští lékaři (8-10%) a oddělení dětská (6,5-8%), tuberkulózní (4,5-8%), vnitřní 
54-7%) a gynekologická (2,5-4,8%). 

[59) 



LÉKAll, DENTISTÉ A FARMACEUTI 

(podle stavu k 30. 11. 1964- oddí1 8) 

Zjištěný počet I é k a ř ů (tab. 1-9, 8-1) pracujících ve _vjech resortech (mimo lékaře 
pracující trvale v ozbrojených silách) dosáhl 27 981, což je o 1 '046 neboli o 3,9% více než k 30. 
11. 1963. Při tom počet lékařů-mužů vzrostl o 400, tj. o 2,2%, kdežto počet lékařek o 646~ 
tj. o 7,4%. Podíl žen na celkovém počtu lékařů tak vzrostl z 32,6 na 33,7%. 

Tabulka XXXll. 
Podil hlavních oborů na stavu a přirůstku lékařů 

(tab. 8-3) 

podíl přírůstek (-úbytek) 
na celkovém podíl žen 

Obor potu lékařů v% stavu I v % "lkového 
na počtu lékai'ů 

v% absolutně k 30. 11. 63 přírůstku v oboru 

Celkem 100,0 1 046 3,9 
I 

100,0 33,7 

Obvodní lékaři 13,1 37 1,0 3,5 20,1 
vnitřní lékařství 10,4 120 4,3 11,5 34,9 
dětské lékařství 9,6 67 2,6 6,4 64,3 
zubní lékařství 9,4 175 7,1 16,7 46,7 
chirurgie 6,3 16 0,9 1,5 18,2 
dílenští lékaři 5,7 18 1,1 1,7 29,5 
ženské lékařství 

a porodnictví 5,4 40 2,7 3,8 24,0 
hygienická a proti-

epidemická péče 3,3 19 2,1 1,8 36,0 
ftizeologie 3,2 -35 - 3,7 -3,3 34,0 
organizace zdravotnictví 3,0 - 5 - 0,6 -0,5 12,7 
posudková služba 2,9 6 0,7 0,6 12,3 
teoretické obory 2,7 53 7,0 5,1 28,9 
lékařství ušní, nosní 

a krční 2,2 8 1,3 0,8 24,1 
psychiatrie 2,1 13 2,2 1,3 38,1 
oční lékařství 2,0 2 0,4 0,2 53,9 
nervové lékařství 1,9 22 4,3 2,1 36,9 
rentgenologie 1,7 28 6,2 2,7 17,6 
lékařství kožní 

a pohlavní 1,7 12 2,6 1,1 43,4 
ostatní obory 13,4 450 13,6 43,0 36,1 
z toho „ostatní lékaři"l) 4,2 387 48,7 37,0 40,3 

1 ) Tato skupina, prakticky totožná se skupinou „lékaři v cizině a jinak uvolněni" v tab. 8-1, obsahuje kromě lékařl11 
uvolněných pro zaměstnání v cizině též lékaře, vykonávající základní vojenskou službu, lékařky na mateřské dovolené 
apod . 

[60] 



Z celkového přírůstku lékařů připadá na resort zdtavotnictví 888 osob, tj 84.9%, což je vzrůst 
o 3,8%, na ostatní resorty 158, tj. 15,1% neboli vzrůst o 4,8%. 

Na české kraje připadá (tab. 8-2) přírůstek ,689 lékařů, tj. 65,9% celkového přírůstku, což 
značí vzrůst o 3,5% proti předešlému roku; na slovenské kraje 357 lékařů, tj. 34,1 % a vzrůst 
o 4,9%. Podíl žen vzrostl v českých krajích z 33,7 na 34,7%, ve slovenských z 29,8 na 31,0%. 

Značný přírůstek vykazuje skupina „lékaři v cizině a jinak uvolnění", jichž přibylo 387, tj. 
48,7% (tito lékaři jsou započteni v úhrnech za ČSSR resp. české a slovenské kraje, ne však za 
jednotlivé kraje). Z jednotlivých krajů mají na přírůstku největší podíl hlavní město Praha 
(115 lékařů) a kraj Západoslovenský (90), nejmenší kraj Jihočeský (20) a Západočeský (26), 
vzrůst v procentech stavu z roku 1963 je však největší v kraji Východoslovenském (3,8%) a 
Středoslovenském (3,1 %), nejmenší v krajích Západočeském (1,4%), Vychodočeském a Jiho
českém (1,8%). Podíl žen na počtu lékařů je největší v Praze (40,2%) a kraji Středočeském 
(35,6%), nejmenší v Jihočeském (27,1 %) a Východoslovenském (28,9%). 

Počet lékařů připadajícíd1na10 000 obyvatel vzrostl za rok v ČSSR z 19,24 na 19,84, v českých 
krajích z 20,33 na 20,91, ve slovenských z 16,80 ,na17,45; opačně vzato: počet obyvatel připadající 
na 1 lékaře klesl v ČSSR z 520 na 504, v českých krajích ze 492 na 478 a ve slovenských z 595 
na 573. 

Lékařů se specializací v oboru bylo celkem 19186, tj. 68,6 % celku. 

Věková skupina 

do 24 

25-29 

30- 34 

35-39 

40-44 

45-49 

50-54 

55-59 

60-64 

65-69 

70 a starší 

Celkem 

Průměrný věk1) 

Tabulka XXXlll. 

Lékaři podle věku, pohlaví a území 

(v procentech celku - tab. 8-7) 

ČSSR České kraje 

muži ženy muži ženy 

4,1 11,1 3,7 9,8 

9,8 20,7 8,5 18,8 

18,1 24,5 16,3 23,1 

18,7 17,2 18,1 17,7 
._.„,„~·-· · „··· -.- .„ .• • „ ... • _ .• . . „ ... ........ __ 

16,3 11,2 16,9 12,2 

9,4 4,9 10,4 5,9 

11,0 5,5 12,4 6,7 

6,5 3,1 7,4 3,7 
'l,,,,...•• ,..,_.„-....,.„.,.,•v-• - 1-------·-· ....... „. 

3,4 1,0 3,5 1,2 

2,0 0,7 2,1 0,8 

0,7 0,1 0,7 0,1 

100,0 100,0 100,0 100,0 

41,0 35,2 41,8 36,2 

1) Vypočten z odhadnutých středů věkových skupin: 23,5; 27, 32, •.. 62, 67, 71. 

Slovenské kraje 

muži ženy 

5,1 15,0 

12,9 26,5 

22,8 28,5 

20,0 15,7 

14,9 8,2 

6,9 2,2 

7,6 1,8 

4,2 1, 1 

3,1 0,6 

1,9 0,3 

0,6 

I 
0,1 

100,0 100,0 

38,8 32,3 

Soubor lékařů pracujících ve slovenských krajích je v průměru značně mladší než v českých 
krajích: průměrný věk .lékaře-muže je nižší o 3 roky, lékařky o 3,9 roku. 

[61] 



Tabulka XXXIV 
Věkové složení lékařů v některých oborech ěinnosti 

(v procentech cel ku - tab. 8-5). 

Ve věku 
Obor činností 

I 

Průměrný 
- - ----- -------- --- , --- věk1) 

do 29 30-39 40-49 50-59 60-69 70 a starší 

Lékaři celkem 

z toho činní v oboru 
vnitřního lékařství 

ftizeologie 
nervového lékařství 
psychiatrie 
dětského lékařství 

ženského lékařství a 
porodnictví 

chirurgie 
lékařství ušního, nosního 

a krčního 
očního lékařství 

zubního lékařství 
lékařství kožního 

a pohlavního 
jako obvodní lékaři 
jako dílenští lékaři 
posudkové služby 
rentgenologie 
organizace zdravotnictví 
hygienické a protiepidemické 

péče 

v teoretických oborech 

ostatní lékaři 

19,9 

27,8 
13,4 
16,1 
24,2 
22,9 

16,4 
21,8 

15;0 
14,4 
33,3 

12,0 
8,2 
9,7 
0,7 

15,1 
1,2 

25,2 
34,0 

56,1 

38,4 

36,8 
42,0 
44,4 
45,3 
42,4 

38,5 
39,2 

34,6 
35,1 
31,7 

32,5 
37,4 
48,5 
24,7 
43,0 
31,8 

44,6 
41,1 

I 30.4 

22,5 114,S 4,2 I o.s I 39,9 

20,4 
25,7 
26,9 
20,0 
24,0 

26,7 
24,9 

27,2 
28,0 
12,7 

29,0 
22,8 
20,7 
28,9 
23,9 
37,8 

16,1 
18,0 

9,6 

11,2 
15,3 
10,7 

8,2 
9,2 

14,8 
11,7 

19,8 
18,4 
15,9 

18,1 
22,5 
15,3 
31,5 
14,0 
24,4 

11,0 
4,5 

3,6 

2,9 
3,5 
1,7 
2,3 
1,3 

3,4 
2,2 

2,8 
3,7 
5,8 

6,5 
8,5 
5,0 

13,5 
3,4 
4,2 

3,0 
1,7 

0.2 I 

0,9 
0,1 
0,2 

0,2 

0,2 
0,2 

0,6 
0,4 
0,6 

1,9 
0,6 
0,8 
0,7 
0,6 
0,6 

0,1 
0,7 

0,1 

38,2 
40,6 
39,1 
37,3 
37,8 

40,3 
38,8 

41,5 
41,5 
38,6 

43,1 
43,7 
41,0 
48,2 
40,2 
45,0 

37,7 
35,7 

32,3 

1
) Vypočten z odhadnutých s.ti'edů věkových skupin: 27, 35, 45, 55, 63, 71. 

„Nejmladšími" obory tedy kromě „ostatních lékařů" jsou teoretické obory, psychiatrie, 
hygienická a protiepidemická péče a dětské lékařství, „nejstarší" naproti tomu posud ková služba, 
organizace zdravotnictví a obvodní lékaři. 

Obdobná je ovšem i struktura souboru lékařů podle roku promoce (tab. 8-6). V celku je 
lékařů s počtem let po promoci: 

do 3 
4-10 

11 -20 
21 -30 
31 a více 

15,7% 
28,8% 
38,8% 
9,7% 
7,0% 

Lékařů do 3 let po promoci 1e mezi „ostatními" 50,8%, v teoretických oborech 28,1 %. 
y zubním lékařství 27,6%, ve vnitřním lékařství 23,9%, v hygienické a protiepidemické péči 
23,0%; naproti tomu v posudkové službě 0,1 % a v organiZaci idravotnictvf0,5%. ~aopak lékařů 
s více než 30 lety po promoci je v posudkové službě 20;1 %, mezi obvodními lékaři 12,8% a v oboru 

{62) 



kožním a pohlavním 10,8, kdežto mezi „ostatními lékaři" 0,9%, v dětském lékařství 2,8% a 
v teoretických oborech 3,2%. · 

Na 100 lékařů zahrnutých do soupisu připadlo 86,1 specializací, získaných do · 30. 11. 1964' 
(tab. 8-9; k 30. 11. 1963 jich bylo 82,2). Ze všech specializací bylo 84,7% základních, 9;23 
li. stupně a 6,1 % nástavbových. (Poznámka: Má-li lékař specializaci I. a li. stupně téhož oboru, 
je počítána jen specializace li. stupně). 
Dentistů ubylo proti 30. 11. 1963 o 59, tj. 2,7%. 

Věková skupina 

Celkem 

do24 
25-29 
30-34 
35-39 
40-44 
45-'49 
50-54 
55-59 
60-64 
65-69 
70 a starší 

Průměrný věk 

Věková skupina 

Celkem 

do 24 
25-29 
30-34 
35-39 
40-44 
45-49 
50-54 
55- 59 . 
60-64 
65-69 
70 a starší 

Průměrný věk 

Tabulka XXXV 
Dentisté podle věku a území (v% celku) 

(tab. 8-10) 

CSSR 

0,1 0,1 
0,9 0,3 
3,4 2,8 

20,6 21,2 
37,1 37,1 
22,6 23,1 
11,5 11,5 

2,8 3,0 
1,0 0,9 

100,0 100,0 

53,4 53,5 

Tabulka XXXVI 
Farmaceuti podle věku a llzemí (v % celku) 

(tab. 8-13) 

CSSR 

5,4 
7,7 

13,5 
24,6 
20,6 
8,2 

10,1 
6,2 
2,2 
1,0 
0,5 

100,0 

40,4 . 

[63] 

Ceské kraje 

4,0 
5,8 

11,3 
26,1 
23,0 

9,6 
11, 1 

6,2 
1,6 
0,9 
0,4 

100,0 

41,1 

Sloven;ké kraje 

3,4 
6,0 

18,4 
37,0 
20,5 
11,4 

1,9 
1,4 

100,0 

52,7 

Slovenské kraje 

9,3 
13,2 
20,0 
20,0 
13,8 

4,4 
7,1 
6,0 
3,9 
1,5 
0,8 

100,0 

38,5 



Počet farmaceutů (tab. 8-11, 8-12) pracujících ve všech resortech stoupl za rok 
·o 65 neboli o 1,3%. Přitom počet farmaceutů-mužů klesl o 22, tj . o 1,0%, kdežto počet farma.,. 
-ceutek stoupl o 87, tj. o 3,1 % · Podíl žen na celkovém počtu farmaceutů tak vzrostl z 55,0 na 
56,0%. Celý přírůstek farmaceutů připadá k dobru resortu zdravotnictví; v ostatních resortech 
se totiž přírůstky a úbytky vzájemně vyrovnávají. 

Na české kraje připadá přírůstek 32 farmaceutů, tj. 49,2% celkového přírůstku, což značí 
vzrůst o 0,8% proti předešlému roku; na slovenské kraje 33 farmaceutů (50,8% - vzrůst o 2,5%) 
Podíl žen vzrostl v českých krajích na 55,3% a ve slovenských na 57,9%. Z jednotlivých krajů 
mají na přírůstku největší podíl Středoslovenský (18), Severomoravský (15) a Východočeský (9). 
V krajích Středočeském, Západočeském a Jihomoravském farmaceutů ubylo. Podíl žen je nej
větší v kraji Středoslovenském (59,9%), Jihomoravském (58,6%), v Praze a Západoslovenském 
(po 58,1 %); nejmenší ve Středočeském (47,8%} - to je zároveň jediný kraj, kde je žen méně 
než polovina všech farmaceutů . 

Podobně jako u lékařů je i soubor farmaceutů ve slovenských krajích v průměru znatelně 
mladší než v českých (o 2,6 roku). 

[64] 



PRACOVNICI 

(oddíl 9) 

K 31 . 12. 1964 pracovalo v resortu zdravotnictví celkem 212 698 pracovníků (fyzických osob -
tab. 9-1), tj. o 4 647 více než před rokem. Přírůstek činil celostátně 2,2%, v českých krajích 
1,5%, ve slovenských 4;3%. 

Tabulka XXXVll 
Přírůstky (-úbytky) pracovníků (fyzických osob) podle skupin organizaci a podfl 

těchto skupin na celkovém počtu pracovníků 
(tab. 9-1) 

ČSSR I České Slovenské I Podll kraje krajé 
na celku 

absolutně Iv procentech absolutně v procentech 

i 

úhrnem '(všecky organizace) 4 647 2,2 2259 2 388 100,0 

Rozpočtové organizace spravované 
národními výbory 2898 1,7 2 521 377 82,7 

z toho lékárenská služba : 181 2,1 124 57 4,2 
pověřenectvem SNR pro zdravot-
nictví 1 296 121,8 1 296 1,1 

z toho výzkumné ústavy 29 5,6 29 0,3 
ministerstvem zdravotnictví 237 4,1 220 17 2,8 

z to.ho výzkumné ústavy 234 6,8 217 17 1,7 

Hospodářské organizace státních lázní 150 1,4 67 83 5,1 

Zdr~votnické zásobování n. p. -32 -1,3 -22 -10 1,2 

Průmyslové podniky 98 0,7 -527 625 7,1 
v tom sdružení SPOFA 34 0,3 -556 590 6,0 
z toho výzkumné ústavy spravované 
sdr.užením SPOFA - 3 -0;3 - 3 0,4 

Ú~tav sér a očkovacích látek 9 0,7 8 1 0,6 
zřídelní výroba 55 5,1 21 34 · 0,5 

Mimořádně velký vzestup počtu pracovníků ve skupině rozpočtových organizací spravovaných 
pověřenectvem SNR pro zdravotnictví je důsledkem převzetí správy tatranských .. léčeben 
tuberkulózy. Rovněž přesun značného počtu pracovníků sdružení Spofa z českých krajů do 
slovenských je pouze projevem organizační změny, totiž toho, že z provozoven n. p. Ortopedia 
na Slovensku byl vytvořen sainostaný n. p. Protetika. · 

Pracovníci ve zdravotnictví představují 1,51 % všeho obyvatelstva a 3,3% všech pracujících 
v ČSSR. Kromě toho pracuje ovše.m ještě značný počet zdravotnických pracovníků v jiných 
resortech. · · . . . . 

Ve .· zdravotni.ckých službách pracovalo z uvedeného počtu 195 083 pracovníků (z toho žen 
147.287 neboli 75,5%}, co~ je 91,7% z celku a o4 581 více než v roce 1963; ve .zdravotnickém 
výrobě pracovalo 7,1% z celku a o 106 více než před rokem; ve zdr:avotnickém zásobování 1,2% 
a proti roku 1.963 o 32 méně. . ' 

Do počtu pracovníků (fyzických osob) nejsou započteny pracovnice, které byly na mateřské 
dovolené; ve zdravotnických službách jich bylo v ročním průměru 5 491 včetně žen, jimž bylo 

[65) 



poskytnuto neplacené volno k péči o dítě jako pokračování mateřské dovolené; to je to o 27,0% 
v.íce než v rocie 1963. Rovněž nejsou započteni pracovníci přijatí podle § 33 zák. č. 66/1950 Sb. 
nad plánovaný počet, jichž bylo ve zdravotnických službách v ročním průměru 1 672. 
Přepočtený počet pracovníků ve zdravotnických službách k 31. 12. 1964 (tj. po přepočtu 

kratších pracovních úvazků na plnou pracovní dobu - tab. 9-4) činil 190 113 - o 4 213 neboli 
2,3% více než před rokem. Přírůstek byl v českých krajích 1,8%, ve slovenských 3,4%. 

Pokles počtu nižších zdravotnických pracovníků je odůvodněn hlavně tím, že poměrně příznivý 
vývoj počtu středních zdravotnických pracovníků umožnil řádně obsadit některá místa, jež byla 
dočasně nouzově obsazena pracovníky nižšími. Administrativních pracovníků ubylo omezováním 
administrativy ve smyslu příslušných usnesení strany a vlády, zejména vl. usn. č. 86/1964; počet 
pracovníků řídícího a správního aparátu klesl za rok 1964 z 12 061 na 11 546, tj. o 4,3%. 

Fluktuace zdravotnických pracovníků proti roku 1963 neklesla, ale díky větším přírůstkům 
ze škol i z jiných zdrojů je její saldo značně méně nepříznivé, hlavně u zdravotnických sester. 
Těch bylo počátkem roku 34 510, odešlo během roku 7 782 (22,5%) a přírůstkem z jiných zdrojů 
než ze škol (tj. změnou místa uvnitř resortu i mimo něj, z domácnosti, návratem z mateřské 
dovolené, převodem z jiné kategorie pracovníků aj.) bylo nahrazeno 6 602, tj. 84,8% (v roce 
1963 jen 72,5%) odchodů, takže čistý úbytek fluktuací činil 180 neboli 3,4% (1963: 6,2%) počá
tečního stavu; ze škol jich přišlo 2 565, z čehož 1 385 (54,0% .,.... v roce 1963 jen 9,5%) zbývá po 
nahrazení úbytku jako skutečný přírůstek. Obdobná čísla pro dětské sestry jsou: počáteční stav 
17 289, během roku odešlo 4 350 (25,2%), přírůstek mimo školy 3 895 (89,5% odchodů -
v roce 1963: 89,7%), čistý úbytek fluktuací 455 (2,6% počátečního stavu -1963: 2,7%); ze škol 
přišlo 1 498, z toho skutečný přírůstek 1 043 (69,6% -1963: 65,5%). 

Tabu I ka XXXVlll 
Přírůstky (-úbytky) přepočteného počtu pra~ovníků ve zdravotnických službách 

podle kategorií a podíl kategorií na celkovém počtu pracovníků 

Kategorie pracovníků 

Celkový úhrn 

Odborní zdravotničtí pracovníci 
úhrnem 

Lékaři 
Farmaceuti 
Ostatní pracovníci s vysokoškolským 

vzděláním 
Dentisté 

Střední zdravotničtí pracovníci 
celkem 

v tom: Zdravotní sestry 
Dětské sestry 
Díetní setry 
Porodní asistenky 
Rehabilitační pracovníci 
Sanitární pracovníci 
Zdravotní laboranti 
Rentgenoví laboranti 
Zubní labotrani 
Lékárenští laboranti 
Oční optici 

(tab. 9-4) 

ČSSR I 
absolutně Iv procentech 

4 .213 

3 151 

609 
60 

44 
-65 

2 931 

1 307 
1 005 
-12 
- 7 

75 
71 

207 
47 

114 
101 

23 

[66J 

2,3 

2,5 

2,7 
1,5 

4,0 
-3,1 

4,0 

3,8 
5,8 

-1,7 
-0,2 
. 3,7 

5,3 
3,7 
2,1 
3,0 
5,0 
4,0 

České I Slovenské I PodH 
kraje kraje na celku 

absolutně v procentech 

2 511 

1 899 

394 
26 

48 
-55 

1 848 

844 
548 

- 8 
22 
43 
51 

135 . 
30 
83 
79 
21 

1 702 

1 252 

215 
34 

- 4 
-10 

1 083 

463 
457 

- 4 
-29 

32 
20 
72 
17 
31 
22 
2 

100',0 

67,0 

12,2 
2,2 

0,6 
1,0 

40,6 

18,7 
9,6 
0,4 
2,4 
1,1 
0,8 
3,0 
1,2 
2,0 
1,1 
0,3 



Kategorie pracovníků 
absolutně Iv procentech 

CSSR I 

České I Slovenské I Podíl 
kraje kraje na celku 

absolutně v procentech 

Nižší pracovníci zdravotní celkem -428 -2,1 -362 -66 10,4 

v tom: Zubní instrumentářky -48 -1,1 -29 -19 2,3 
Pomocní oční optici 9 18,4 4 5 o.o 
Lázeňští -20 -4,0 -12 - 8 0,2 
Pěstounky v jeslích - 7 -0,2 -32 25 1,7 
Sanitářky -244 -5,1 -169 -75 2,4 
Sanitářky v lékárnách -181 -19,6 -103 -78 0,4 
Sanitáři 64 1,1 -14 78 3,0 
Sádrovníci 3 3,0 - 3 0,1 
Dezinfektoři - 4 -0,7 - 7 3 0;3 

Učitelé 11 1,3 8 3 0,5 
Ostatní odborní pracovníci 163 12,0 134 29 0,8 
Administrativní pracovníci -241 -2,2 -184 -57 5,7 
Pomocní pracovníci 1129 2,3 654 475 26,0 

Složení pracovníků lékárenské služby (tab. 9-6) v %: 

Farmaceuti 
Oční optici 
Pomocní oční optici 
Laboranti kvalifikovaní 
Laboranti nekvalifikovaní 
Ostatní odborní pracovníci 
Administrativní pracovníci 
Dělníci 

Celkem 

42,8 
6,6 
0,7 

22,8 
8,3 
3,0 
4,4 

11,4 

100,0 

Z farmaceutů, pracujících v lékárenské službě, pracovalo přímo v lékárnách 96,3%. 
Z 23 853 lékařů (fyzických osob), pracujících ve zdravotnických službách, mělo koncem roku 

1964 zkrácenou pracovní dobu 1 253 (5,3%), a to v průměru o 51,3%. Naproti tomu 4 641 
(19,5%) lékařů mělo nadúvazky v průměrném rozsahu 7,4 pracovních hodin týdně. 

[67] 



ZDRAVOTNICKÉ ŠKOLSTVÍ 

(oddíl 10) 

Počet I é k a ř s ký c h fa k u I t (tab. 10-1 a 10-2) zůstal ve studijním roce 1964/65 
nezměněn. Počet jejich posluchačů (československé státní příslušnosti) stoupl o 513, tj. o 4,6%, 
v českých krajích o 411 (5,4%), ve slovenských o 102 (2,9%). Přitom počet posluchačů v řádném 
studiu stoupl o 599, tj. 5,5%, kdežto ve studiu při zaměstnání klesl o 86 - 24,6%: tento pokles 
je zvlášť silný u slovenských fakult: z 53 posluchačů na 18. Z posluchačů řádného studia je 62,6% 
žen proti 61,7% v předešlém roce. Počet posluchačů nově přijatých do 1. ročníku řádného 
studia klesl o 19 (0,8%), v českých krajích však stoupl o 51 (3,1 %), kdežto ve slovenských klesl 
o 70 (8,2%). Počet absolventů za rok 1964 klesl proti roku 1963 o 24 (1,7%). 

Z posluchačů řádného studia připadá na jednotlivé směry: 

směr % proti stud. roku 1963/64 více (-méně) o 
posluchačů % 

všeobecné lékařství 59,1 321 5,0 

dětské lékařství 13,5 - 80 - 5,0 

hygiena a epidemiologie 6,2 71 11,2 

stomatologie 21,2 287 13,4 

Profesorů a docentů přibylo o 25 (6,6%), ostatních učitelských pracovníků ubylo o 2 (0,1 %). 

Farmaceut i c k á fa k u Ita (tab. 10-1 a 10-3) zůstává jedna. Počet posluchačů klesl 
o 55, tj. o 5,4%ř v řádném studiu ubylo 56, ve studiu při zaměstnání přibyl 1. Z posluchačů 
řádného studia je 85,1 % žen proti 85,0% v předchozím roce. Počet posluchačů nově přijatých 
do 1. ročníku řádného studia klesl o .:IO (14,7%). Absolventů bylo o 13 (9,8%) více. Profesorů 
a docentů přibylo 5 (31,3%), ostatních učitelských pracovníků ubylo 8 (7,1 %). 

V počtu z d r a v o t n i c ký c h š k o I (tab. 10-4 až 10-8) ani v jejich krajovém rozmístění 
nebylo změn. Tříd čtyřletého studia přibylo 24 (3,1%), dvouletého studia ubylo 8 (10,5%), 
tříd večerního studia pracujících při zaměstnání ubylo 24 (15,7%). 

Žáků v řádných formách studia celkem přibylo 728 (2,8%) - ve čtyřletém studiu přibylo 877 
(3,6%), ve dvouletém studiu pro absolventy středních všeobecně vzdělávacích škol ubylo 149 
(7,9%). Ze žáků čtyřletého studia je 98,5% dívek, ve dvouletém studiu 95,2%. 

Do 1. ročníku řádného studia bylo na školní rok 1964/65 nově přijato o 330 (4,1%) žáků méně 
než na předešlý rok. Pokles je největší ve slovenských krajích (274-10,8%) a z nich ve Východo
slovenském (165 - 23,4%). Počet absolventů vzrostl proti předchozímu roku o 836 (16,5%), 
z čehož největší část (784) připadá na české kraje; ve Středoslovenském i Východoslovenském 
kraji absolventů ubylo. Učitelů (interních) přibylo 89 (6,8%). 

Na 1 zdravotnickou školu připadá ve školním roce 1964/65, pokud jde o řádné formy studia 
(v závorkách údaje za školní rok 1963/64): 10,2 (9,9) tříd čtyřletého studia, 0,9 (1,0) tříd dvou
letého studia, 354 (344) žáků, z toho 348 (337) dívek, 101 (105) žáků nově přijatých do 1. ročníků, 
78 (67) absolventů a 18,3 (17,1) interních učitelů. Na 1 třídu čtyřletého studia připadá 32,3 (32,2) 
žáků, na 1 třídu dvouletého studia 25,6 (24,9) žáků. 

Žáků studia pracujících při zaměstnání ubylo 668 (15,0%), absolventů přibylo 85 (7,5%). 
Z žáků je 94,3% žen. l\.a 1 třídu připadá 29,4 žáka (v roce 1963/64 29,2). 

(68] 



Tabulka XXXIX 
Žáci zdravotnických škol - struktura podle oboru, formy a studia pohlaví -

školnf rok 1964/1965 

Typ studia 

Žáci Dívky (ženy) 

I I 
Absolventi 

celkem v% všech 41eté 21eté prac. při (školní rok 

v °lo žáků zam. 1963/64) 
v °lo 

v% celku 

Zdravotní sestry 45,9 98,8 81,3 - 18,7 51,0 

Dětské sestry 28,3 100,0 96,1 - 3,9 21,2 

Dietní sestry 1,5 99,8 98,9 - 1,1 1,1 

Porodní asistenky 2,9 100,0 68,7 31,3 - 2,1 

Rehabilitační pracovníci 1,7 98,4 6,8 76,7 16,5 2,8 

Sanitární pracovníci 1,1 95,1 30,1 60,1 9,8 2,7 

Zdravotní laboranti 7,2 95,3 73,3 8,5 18,2 8,4 

Rtg laboranti 1,4 84,1 - 77,7 22,3 1,7 

Zubní laboranti 5,7 86,7 90,0 5,2 4,8 4,1 

Lékárenští laboranti 3,2 97,3 72,8 17,6 9,6 4,2 

Zubní sestry 0,3 98,8 - 100,0 - -
Oční optici 0~8 83,0 88,3 - 11,7 0,7 

Celkem 100,0 97,8 81,9 5,7 12,4 100,0 

V počtu a rozložení ž á k o v s ký c h d o m o v ů (tab. 10-9) rovněž nebylo změn. Na jeden 
domov připadá 116,7 lůžek (v roce 1963/64 119,4) a 113,7 (117,1) ubytovaných žáků, takže 
lůžka jsou využita na 97,5 (98,1)%. V domovech je ubytováno celkem 26,6 (28,2)% všech žáků 
řádných forem studia. 

[69] 





GRAFY 

[71] 



Číslování okresů v grafech VII. a VIII. 

1 Hlavní město Praha 38 Louny 75 Šumperk 
2 Benešov 39 Most 76 Vsetín 
3 Beroun 40 Teplice 
4 Kladno 41 ústí na Labem 77 Bratislava-město 
5 Kolín 78 Bratislava-venkov 
6 Kutná Hora 42 Havlíčkův Brod 79 Dunajská Streda 
7 Mělník 43 Hradec Králové 80 Galanta 
8 Mladá Boleslav 44 Chrudim 81 Komárno 
9 Nymburk 45 Jičín 82 Levice 

10 Praha-východ 46 Náchod 83 Nitra 
11 Praha-západ 47 Pardubice 84 Nové Zámky 
12 Příbram 48 Rychnov n. Kněžnou 85 Senica 
13 Rakovník 49 Semily 86 Toporčany 

50 Svitavy 87 Trenčín 
14 České Budějovice 51 Trutnov 88 Trnava 
15 český Krumlov 52 ústí nad Orlicí 
16 Jindřichův Hradec 89 Banská Bystrica 
17 Pelhři.mov 53 Blansko 90 Čadca 
18 Písek 54 Brno-město 91 Dolný Kubín 
19 Prachatice 55 Brno-venkov 92 liptovský Mikuláš 
20 Strakonice 56 Břeclav 93 Lučenec 
21 Tábor 57 Gottwaldov 94 Martin 

58 Hodonín 95 Považská Bystrica 
22 Domažlice 59 Jihlava 96 Prievidza 
23 Cheb 60 Kroměříž 97 Rimavská Sobota 
24 Karlovy Vary 61 Prostějov 98 Zvolen 
25 Klatovy 62 Třebíč 99 2:iar nad Hronom 
26 Plzeň-město 63 Uherské Hradiště 100 lili na 
27 Plzeň-jih 64 Vyškov 
28 Plzeň-sever 65 Znojmo 101 Bardejov 
29 Rokycany 66 2:ďár nad Sázavou 102 Humenné 
30 Sokolov 103 Košice 
31 Tachov 67 Bruntál 104 Michalovce 

68 Frýdek-Místek 105 Poprad 
32 česká Lípa 69 Karviná 106 Prešov 
33 Děčín 70 Nový Jičín 107 Rožňava 
34 Chomutov 71 Olomouc 108 Spišská Nová Ves 
35 Jablonec nad Nisou 72 Opava 109 Trebišov 
36 Liberec 73 Ostravo-město 
37 Litoměřice 74 Přerov 



I.
 V
~
K
O
V
é
 S

L
O

Ž
E

N
( 

O
B

Y
V

A
T

E
L

S
T

V
A

 K
 1

. 
1.

 1
96

4 
A

 
1.

 3
. 

19
50

 

V
ě
k
 

éS
SR

 
Č
e
s
k
é
 

kr
o

je
 

S
lo

ve
n

sk
é

 
kr

o
je

 

10
0 

,, 
t 

I 

9
0

 „,,
,...,

___
_ 

i2i 
. 

lt:-
-::

:=
==

==
==

==
==

:a::=
==

==
==

 
so

; 
vm

:... 
~
 

~
 

· 

60
 ~c

 ==
==

==
= 

50
 

40
 

30
 

20
 

10
 o 

•
• 
I
.

• 
o

.
 

I 
•

• 
, 

•
. 

, 
.
I
,
,
 
o

•
 
I
,
 

10
 

s 
o 

s 
10

 
°lo

 
10

 
5 

o 
s 

10
 

°lo
 

10
 

s 
o 

s 
10

 

ro
k 

19
50

 
-

;eni 



40 

li. p BYVATELSTVA , POHYB O ŘIROZENY , 

1925 

( . . ě na rození) porodnost z1v 

! - úmrtnost ===- sňatečnost 
při rozeny 

• 

·přírůstek 



Ill. PAIROZENÝ POHYB OBYVATELSTVA v ROCE 1964 PODLE M~sfců 

(na I 000 obyvatel) 

živě narozeni 
zemřelí 

·sňatky 
- přirozený přírůstek 

I V. ČISTÁ SPECIFICKÁ PLODNOST 

(počet živě narozených na I 000 žen přislušné věkové shupiny) 

Věk 15-19 20-24 25-29 30-34 35-39 40-44 45-49 

- 1937 11111 1950 1963 



V
. 

K
O

J
E

N
E

C
K

Á
 A

 
N

O
V

O
R

O
Z

E
N

E
C

K
Á

 Ů
M
R
T
N
O
S
T
 

V
I.

 D
ě
T
S
K
Á
 Ú

M
R

T
N

O
S

T
 

' 

•/o
o 

20
0 

';'::
;~
~
,
.
-
-
-
-
-
,
r
-
-
-
-
-
1
.
-
-
-
-
-
-
.
.
-
-
-
-
.
.
-
-
-
,
_
_
.
~
-
-

l!
lo

!:.
f~
=
!
~

: 

14
0 

19
45

 
46

 
47

 
48

 
49

 
50

 
51

 
52

 
53

 
54

 
55

 
56

 
57

 
58

 
59

 
60

 
61

 
A
~
 

63
 

10
0 
~"

" 
~ 

~
 

19
45

 
46

 
47

 
48

 
4?

 
5

0
 

51
 

52
 

53
 

54
 

55
 

56
 

57
 

58
 

59
 

60
 

61
 

6
2

 
6

3
 

40
 

2
0

 

."0
V9

rq
1e

ne
cl

r:
ó_
?
~

rt
n.

os
1 
:=

-



VII. KOJENECKÁ ÚMRTNOST V ROCE 1964 PODLE OKRESŮ 

-do 16 16.1 21,1 26.1 nod 31 
-21 -26 -31 

VIII. N.OVOROZENECKÁ ÚMRTNOST V ROCE 1964 PODLE OKRESŮ 

-10 10,1 12.6 1~1 nod 17.5 
-12,5 -15 -17,5 



IX. VÝVOJ ÚMRTNOSTI V ČSSR PODLE HLAVNfCH TiHD Pi\ÍČIN SMRTI 

(na too 000 obyvatel) 

Skupiny nemoci 
přenosné a cizopasné 

zhoubné novotvary 
ústroji nervového a čidel 

ústr~ji cévního 
ústrojí dýchacího 

ústrojí trávicího 

úrazy a otravy 



X
. 

V
Ý

V
O

J
 
P
O
Č
T
U
 
L
É
K
A
i
\
ů
 

30
 0

0
0

 

2
5

0
0

0
 

=
.J

 

2
0

 0
0

0
 

I 

1?
 0

0
0

 

10
 0

0
0

 

5 
0

0
0

 o 
19

52
 

19
54

 
19

56
 

19
58

 
19

60
 

19
62

 
19

63
 

19
64

 

Hl
a'
~n

í 
o

o
o

r
ci

n
n

o
st

i 

vn
iř
tn
í 

dě
ts

ký
 

ch
ir

u
r-

zu
b

n
í 

že
ns

ký
 

o
b

vo
d

n
í 

o
st

o
tn

i 
g

ic
ký

 
a 

p
o

ro
d

 

X
I.

 V
Ý

V
O

J
 
P
O
Č
T
U
 
L
Ů
Ž
E
K
 
N

A
 1

 0
00

 
O

B
Y

V
A

T
E

L
 

14
,0

0 

12
,0

0 

10
,0

0 

8
,0

0
 

=
1-

-1
:.

::
--

1 

6
,0

0
 
~

l
=
t
;;

::
;=
~

I 

4,
00

 

2
,0

0
 

0
,0

0
 

19
48

 
19

51
 

D
 

V
še

ch
n

a
 

za
ří

ze
ni

 

19
54

 
19

57
 

19
60

 
19

63
 

19
64

 

O
d
d
ě
l
e
n
i
 v

 n
e

m
o

cn
ic

íc
h

 a
 

p
o

ro
d

n
ic

íc
h

 

•
m

1111
11111111

• 
I 

vi
. '
tř

ní
 

ch
ir

u
r-

že
ns

ké
 
dě

ts
ké

 
o

st
a

tn
í 

g
ic

ké
 

a 
.!?

..o
ro

d
. 



X
II

. 
O
N
E
M
O
C
N
~
N
f
 
N
~
K
T
E
R
'
i
'
M
I
 

P
A

E
N

O
S

N
fM

I 
N

E
M

O
C

E
M

I 

~ 
o 

~
b
-
.
:
J
L
-
J
L
:
 

--
--

-
19

48
 

19
50

 
19

52
 

19
54

 
19

56
 

19
58

 
19

60
 

19
62

 
19

64
 

ty
f 

-
-
-
-
-

zá
šk

rt
 

-
-
-
-
-

·.
dě

ts
ká

 
ob

rn
a 

15
0 

==
!!

::
::

:!
'-

--
l..
J!

::
::

!~
 

10
0 
~

';;/
~
 

sp
ál

a 

-
-
-
-
-

dá
vi

vý
 k

aš
el

 
in

fe
kč

ní
 z
án

ět
 j

at
er

 



TABULKOVÁ ČÁST 

6 - Zdravotnictví ČSSR 





I. ZÁKLADNÍ UKAZATELÉ ROZVOJE ZDRAVOTNICTVÍ 

• 

3 





Sti'ednl 
Rok stav 

obyvatels~va 
.. 

1937 14 428 715 

1946 12 915 759 . 

1948 12 338 985 

1950 12 388 S68 . 

195S 13 092 S70 

1960 13 654 088 

1961. ·. 131;79993 

1962 13 859 8.64 

1963 .. 13 951 606 

19641) 14 057 709 

1937 10 888 S40 

1946 9 S23 266 

1948 8 893 104 

1950 8 925 122 

195S 9 365 969 

1960 9 659 818 

1961 9 588 016 

1962 ' 9 621 808 

1963 9 668 741 

19641) 9 729 S37 

1937 3S40175 . 

1946 3 392 493 

1948 3 44S 881 

19SO 3 463 446 

195.5 3 726 601 

1960 3 994 270 

1961 4191 977 

1962 4 238 056 

1963 4 282 865 

19641) 4 328172 

1) Předběžná data. 

1. ZÁKLADNf UKAZATELt 

1-1. Vývoj hlavních demografických údajů 

Íivě 
ZemřeH 

Pi'irozený Ze 100 Kojenecká Novo-
narozeni přírůstek Mrtvo- narozených rozenecká 

rozenost se narodilo 
ria 1 000 obyvatel v ústavech úmrtnost 

ČSSR 

16,3 13,1 3,2 23,8 18,S 117,4 48,3 

22,7 14,1 8,6 16,5 3.1,0 108,8 . 44,1 

23,4 11,5 11,9 15,7 3.S,2 83,S ll,7 

23,3 11,5 11,8 17,7 44,1 77,7 33,1 

~0,3 9,6 10,7 11,9 . 79.;4 34,1 17.~ 

Ú,9 9;2 6,7 . 10,3 .·93.,7 23,S 13,S 

1:s,0 9;2 6,6 9,9 9S,3 22,7 . 12,9 

1'S,7 1M S,7 9,3 . 96,1 22,8 1l,1 

16,9 M 7,4 8,8 . 96,9 22,1 · 13,0 

17,1 9)6 7,S . 8,S 97,7 21,?. 1t2,~ 

České kraje 

I 

14,3 12;8 1,S 23,7 24,3 100,7 45,S 

22,1 14,1 8,0 1S,9 38,2 93,7 40,3 

22,2 11,4 10,8 14,8 48,9 71,S 28,6 . 

21,1 11,6 9,S 17,3 . S8,0 64,2 28,6 

17,7 10,0 7,7 11, 1 91,8 27,9 16,2 

13,3 9~7 3,6 · 9,8 98;2 20,0 13,1 

13,7 9i9 3,8 8,9 98,6 19,3 1'2,2 

13,9 10,8 3,1 8,4 98;8 21,1 13~3 

15,4 10;4 s.o 8,1 98,9 19,7 12,6 

1S,9 10,4 s.s 7,9 99,4 18,8 12,4 

Slovenské kraje 

22,6 14,0 8,6 ~3,9 7,2 149,8 S3,7 

24,2 14,0 .. 10,2 18, 1 12,5 147,.3 53,7 

26,S . 11,9 .14,6 . 17,6 15,0 109,S 41,8 

28,8 11,S 17,3 18,4 17,9 103,3 41,7 

26,6 8;8 17,8 13,2 S8,6 44,3 19,S 

22,1 7,9 14,2 .10,9 87,1 28,6 14,1 

20,8 7,5 13,3 11,3 90,S 27,~ 13,9 

19,8 8,1 11,7 10,S 92,0 2S,S 12,9 

20,4 7,7 12,7 9,9 93,6 26,2 13,6 

20,1 7,6 12,S 9,6 94,6 2S,6 13,7 



1. ZÁKLADN( UKAZATELÉ 

1-2. Vývoj dětské úmrtnosti, mat~i'ské úmrtnosti a perinatální úmrtnosti 

Počet zeml'elých Poče't z toho úmrtnost 
na 100 000 žijících zemřelých Perinatální 

I 
Rok děd vé věku matek úmrtnost do 7 dna do 3 dna 

1-4 

l 
5-9 

I 
10-14 

na 1 000 živě celkem 1) života života 

roky let let 
narozených1 ) (časná) (poporodni) 

ČSSR 

1937 700,7 262;8 168,5 4,45 51,6 27,8 20,5 

1948 478,3 121,0 106,8 1,29 36,4 . 20,7 15,9 

1950 298,7 87,0 87,0 ' 1,07 40,4 22,7 18,3 

1955 170,4 57,1 52,1 0,68 24,7 12,8 10,0 

1960 120,3 41,4 39,7 0,45 20,8 10,5 7,9 

1961 111,8 48,6 36,6 0,40 20,1 10,2 7,8 

1962 113,6 : 50,9 37,0 0,47 19,7 10,4 · 8,0 

1963 111,S 46,6 40,3 0,36 19,1 .. 10,3 7,9 

1964 0,33 . 

České kraje 

1937 529,3 256,3 161,9 5,03 52,7 29,0 21,8 

1948 285,2 109,2 92,3 1,16 34,2 19,4 15,2 

1950 249,2 79,2 82,2 0,99 38,6 21,3 17,3 

1955 137,5 53,3 49,9 0,71 23,8 12,7 9,9 

1960 97,6 38,8 36,7 0,45 20,5 10,7 8,1 

1961 97,3 49,7 34,5 0,36 18,9 10,0 7,9 

1962 102;1 52,5 36,6 0,55 19,4 11,0 8,6 

1963 98,3 42,6 39,9 0,37 r 
1964 0,29 

I 
. 

Slovenské kraje 

1937 1068,8 277,8 184,0 3,31 49,3 25,4 18,1 

1948 469,1 145,1 133,5 1,56 41,1 23,5 17,7 

1950 418,7 . 104,7 95,9 1,21 43,7 25,3 20,0 

1955 233,S 66,2 57,2 0,64 26,3 13,1 10,2 

1960 157,4 46,3 46,9 0,44 21,2 10,3 7,6 

1961 134,5 46,6 41,0 0,46 21,8 10,5 7,6 

1962 131,2 48,1 37,8 0,35 20,0 9,5 6,9 

1963 131,7 53,5 41,3 0,34 

1964 0,41 

1) Počet žen zeml'elých v souvislosti s těhotenstvím, porodem a šestinedělím. 
1) Do 7 dna života vč. mrtvorozenosti. 

' 6 



1. ZÁKLADNÍ UKAZATELÉ 

1-3. Vývoj onemocnění na vybrané přenosné nemoci 

Počet hlášených onemocněnf na 100 000 obyvatel 

Tyf Paratyf 
Ostatnl 

Úplavice Dávivý Dětská 
Virový lnfekčnl 

Rok salmone- Spála Záškrt zánět zánět 
břišní B 16zy . přenosná kašel obrna mozku jater 

------------------------------
040 0-41 042 045 050 055 056 080 082 092 

ČSSR 

1937 39,5 1,4 1,3 ' 159,7 213,7 1,4 0,3 

1946 56,6 9,7 104,9 208,3 36,5 3,2 1,2 

1948 24,1 .• 3,6 205,7 80,4 39,7 19,3 2,3 

1950 26,9 11,1 8,1 459,7 60,6 69,9 4,3 3,1 159,3 

1955 10,4 5,5 16,3 31,0 306,1 17,5 313,8 1,7 9,4 374,7 

1960 5,7 1;8 32,7 78,6 268,0 4,6 58,0 0,4 8,6 286,1 

1961 5,8 0,9 27,4 68,1 ·· 246,0 3,4 33,8 - 4,5 271,7 

1962 s.o 0,7 28,9 114,7 172,4 1,8 42,0 - 2,7 206,8 

1963 4,7 1,0 47,4 312,9 165,8 1,2 31,0 - 5,6 .255,4 

1964 7,8 0,5 39,1 136,4 187,3 1,1 4,8 - 1,9 ·293,4 

České kraje 

1937 22,0 1,4 1,5 181,0 254,1 1,7 . 0,4 

1946 42,0 7,4 7,9 134,4 246,9 27,0 3,1 1,5 

1948 17,2 4,9 4,5 . 234,1 92,8 45,7 23,2 3,0 

1950 18,4 14,6 18,2 10,0 569,4 70,1 74,9 5,0 4,2 216,6 

1955 6,0 7,0 21,2 40,9 345,0 17,3 333,5 1,4 9,5 371,6 

1960 3,1 2,() 42,0 93,2 326,7 4,5 59,5 0,3 9,9 270,0 

1961 4,5 1,0 34,4 71,5 307,4 3,8 33,5 - 5,9 285,0 

1962 3,2 0,8 33,6 130,2 217,9 2,2 49,6 - 3,0 220,6 

1963 2,8 1,2 58,7 326,3 196,9 . 1,4 35,2 - 7,1 266,7 

1964 2,9 0,6 33,7 148,1 222,5 1,4 4,0 - 2,7 278,7 
I 

Slovenské kraje 

1937 93,2 1,2 0,7 94,5 89,2 0,6 -
1946 104,5 14,7 85,3 100,0 30,3 3,5 . 0,2 

1948 41,9 1,5 132,4 48,4 24,5 9,3 0,3 

1950 49,0 1,9 3,1 177,0 36,0 57,0 2,7 0,2 11,5 

1955 20,9 1,9 4,1 6,0 213,0 18,1 266,6 2,2 9,2 382,1 

1960 11,6 1,0 10,2 43,3 132,7 4,8 54,4 0,7 5,4 323,2 

1961 8,5 o.s 11,4 60,2 105,7 2,4 34,3 - 1,4 241,3 

1962 9,1 0,5 18,1 79,6 69,1 0,8 24,6 - 2,1 175,3 

1963 8,8 0,5 21,8 282,6 95,4 0,6 21,7 - 2,1 229,9 

1964 19,0 0,3 51,1 110,1 108,2 0,6 6,5 - 0,4 326,5 

„7 



1. ZÁKLADNf UKAZATELÉ 

8 

1-4. Vývoj počtu lúfek*) 

v tom 
Místa 

Rok Lužka I v odborných 

I 
v kojeneckých 

celkem v nemocnicích 

I 
a jiných léčebných v lázních ústavech a dětských 

a porodnidch1) ústavech domovech 

ČSSR 

1937 48 288 22 781 -
1946 68 391 19 466 225 
1948 110 095 70 997 21 784 17 314 1 265 
1950 124 015 76 940 23 404 23 671 1 854 
1955 146 788 91 555 1u~.o. 24093 4734 
1-960 164 695 105123 34647 24925 5 376 
1961 167133 107143 34 913 25077 5 403 
1962 168 549 108 426 35 269 24854 5 330 
1963 170 364 109 954 35 330 25 080 5 316 

- 1964 170 856 110 915 34 585 25 356 5192 

České kraje 

1937 · I 39119 19152 -
1948 88 441 58 360 18 924 11157 940 
1950 100 690 63 295 19 663 17 732 1 524 
1955 115 609 71 403 25 282 18 924 3 716 
1960 127 345 81 010 27 230 19105 3 957 
1961 128 816 82411 27 221 19184 3 913 
1962 129 378 83197 27 449 18 732 3 808 
1963 . 129 868 83 514 27 318 19 026 3 756 
1964 , 130 3.ŠO 84047 271'.25 19178 3 635 . . 

Slovenské kraje 

1937 9169 3 629 
1948 21 654 12 637 2860 6157 325 
1950 23 325 13 645 3 741 5 939 330 
1955 31179 20152 5 858 5169 1 018 
1960 37 350 24113 7 417 5 820 1 419 
1961 38 317 24732 7 692 5 893 1490 
1962 ' 39171 . 25 229 7 820 6122 1 522 
1963 40 496 26 440 8 002 . 6 054 1 560 

. 1964 40 506 26868 7 460 6178 1 557 

*) Bez c;išetfovadch ústavu a ús'tavO nápravné a výchovné péče o mládež, které byly postupem ci~by předány SÚSZ. 
1 ) Včetně interních léčeben (do r. 1961) a interen li {od r. 1962). 

1-5. Vývoj počtu nemocnic, porodnic a interních léčeben 

R 
0 

k N~i~e~)- I P~r~t I 1l~!~~~~> I Nn~:?t I P~r~t I 1l~!~~~~> I N~~~c- I P~r~:- I 11énči;~~~ 
· č S S R České kraje · Slovenské kraje 

1948 . .186 - 144 - 42 -
1950 · 1ao - 139 - 41 -

· 1955 206 43 - 143 15 - 63 28 -
1960 243 33 14 170 12 14 73 21 -
1961 247 30 14 . 172 10 14 75 20 -
1962 248 25 - 171 8 - 77 17 -
1963 252 23 173 6 79 17 -
1964 254 20 - 174 6 - 80 14 -
1) Od r. 1961 vč. 2 klinických základen úi:>L. 
1) Od r. 1962 přeměněny na interní odd. li. nemocnice. 



1. ZÁKLADNf. UKAZATELÉ 

1-6. Vývoj počtu lékai'ských míst 
(resort zdravotnictvf; k 31. 12.) 

Lékařská místa (vč. míst dentistů) 

z toho 
Rok v hygienické 

ve zdravotnické celkem v ambulantnl službě a protiepide-
V oomo<n;<kh I mické péči osvětě 
a porodnicfch1) úiemrir I závodní 

t S S: R 

1959 22823 5 928 1·1 873 2121 659 106 
1960 23 698 6 099 12 404. · 2 227 .. 664 100 
1961 24,315 6 062 ' 12 858 2 337 691 105 
1962 24·895 6126 12 799 2446 729· 106 
1963 25 749 6 356 13 139 2 583 770 109 
1964 26 387 5 9492) 13 3202) 2 6172) 789 102 

teské kraj-e 

1959 17155 4473 8 864 1 743 454 73 
1960 17 661 4 540 9 210 1 803 457 70 
1961 18 111 4 554 ~ 513 1 866 480 73 
1962 18 430 4 618 9 391 1 941 499 72 
1963 18 988 4728 9 609 2 043 537 74 
1964 19 374 4 3752) 9 6772) 2 0472) 555 70 

Slovenské kraje 

1959 ' 5 668 1 455 3 009 378 205 33 
1960 6 037 1 559 3194 424 207 30 
1961 .6 .204 1 508 3 345 471 211 32 
1962 6 465 1 508 3 408 505 230 34 
1963 6 761 1 628 3 530 540 233 35 
1964 . 7 013 1 5742) 3 6432) 5702) ' 234 32 

1 ) Včetně interních léčeben (do r. 1964) a interen li (od r. 1962). 
2) Bez společných zařízeni nemocnic s poliklinikou a samostatných poliklinik; v územní ambul. slufbě včetně lékař

ských míst v jeslích. 

Jesle 

Rok územní . J závodní 

č: S S R 

1937 86 
1946 94 
1948 268 
1950 548 150 
1955 977 178 
1.960 1 012 210 
1961 1050 230 
1962 1 087 280 
1963 1124 321 1) 

1964 1 163 3631) 

1) Včetně 2 jesll JZD. 

1-7. Vývoj počtu jeslí a míst v nich 
(k 31. 12.) 

I 
Místa 

Jesle 

I 
Míst~ 

v jeslích ·územní [ závodní v jeslích 

Č:eské kraje · 

1 286 I 83 
2542 90 
6 050 240 5 300 

22 245 373 138 16 321 
35 024 695 149 26 718 
41 307 726 158 30 711 
45 089 753 172 33 375 
50 247 779 202 36 618 
55 272 811 232 40 240 
59 746 838 251 42 857 

·Jesle 

I 
Místa 

územnl I závodní v jeslích 

Slovenské kraje 

3 
:4 

28 . 750 
175 12 5924 
282 29 8 306 
286 52 10 596 
297 58 11 714 
308 78 13 629 
313 891) 15 032 
325 1121) 16 889 

9 



1. ZÁKLADNf UKAZATEL~ 

1-8. Vývoj počtu pracovníků v resortu zdravotnictví k 31. 12.*) 

o·rganiz~ce spravované ú'středně 
Organizace spravované 

Úhrn 

I zdmo<n;<ki I 

v tom národními výbory 
Rok za celý 

resort celkem obchodní 

I 
výrob nf zdravotnická I . obchodnf 

zařfzenf organizace organizace zařfzenl organizace 

ČSSR 

1959 179 535 30 880 17 335 597 12 948 138 315 10 340 
1960 186 904 30167 15 814 582 13 771 146 603 10134 
1961 193 056 31 900 16 709 572 14 619 150 817 10 339 
1962 197 533 31 841 16 747 555 14 539 155 171 10 521 
1963 203 534 34 879 17 330 2488 '15 061 159 921 8 734 
1964. 207 728 36 599 18 984 2456 15159 162 299 8 830 

České kraje 

1959 135 271 22477 11 680 505 10 292 I 104 979 7 815 
1960 139 551 22 719 11 409 486 10 824 109193 7 639 
1961 143 491 24 051 12113 479 11 459 111 702 7 738 
1962 145 290 23 527 12 059 460 11 008 113 955 7 808 
1963 149 355 25 687 12 500 1 782 11 405 117 066 I 6 602 
1964 151 232 25 421 

I 
12 783 1760 10 878 119170 6 641 

.Slovenské kraje 

1959 44 264 8403 5 655 92 2 656 33 336 2 525 
1960 47 353 7 448 4405 96 2 947 37 410 2495 
1961 49 565 7 849 4 596 93 3160 39115 2 601 
1962 52 243 8 314 4 688 95 3 531 41 216 2 713 
1963 54179 9192 4 830 706 3 656 42 855 2132 
1964 56 496 11178 6 201 696 4 281 43129 2189 

*) V rozpočtových organizacích přepočtený počet, v hospodářských organizacích fyzické osoby. V roce 1963 byly 
převedeny krajské sklady léčiv a zdravotnického materiálu ze správy NV a začleněny do národnlho podniku Zdravotnické 
zásobováni spravovaného ústředně~ 

1-9. Vývoj počtu lékai'ů ve všech resortech*) 
(fyzické osoby k 31. 12. **) 

Lékaři 
Počet 

Lékaři 

obyvatel 

Rok .•..• „ .• 1 .. 10 000 na 1 ••.•• „ •• 1 .. 10 000 
obyvatel lékaře obyvatel 

ČSSR České kraje 

1937 

I 
11 851 8,20 1 219 9 897 9,09 

1946 9 008 7,46 1 340 7 409 8,53 
1948 10 659 8,64 1158 8 606 9,68 
1950 12 580 10,09 991 10 285 11,45 
1955 18 322 13,92 718 14 009 14,90 
1960 23 997 17,48 571 17 838 18,66 
1961 24849 17,98 556 18 427 19,18 
1962 25 823 18,58 538 19 030 19,74 
1963 26 935 19,24 520 19 707 20,33 
1964 27 981 19,84 504 20 396 20;91 

*) Mimo MNO a MV; včetně lékaři'.I v základní vojenské službě. 
**) Od roku 1961 k 30. XI. 

10 

Počet 
Lékaři 

obyvatel 
na 1 •••olu<ni I n• 10 000 

lékaře obyvatel 

Slovenské kraje 

1101 1 954 5,50 
1173 1 599 4,72 
1 033 2 053 5,96 

873 2 295 6,58 
671 4 313 11,48 
535 6159 14,78 
521 6 422 15,23 
506 6 793 15,98 
492 7 228 16,80 
478 7 585 17,45 

Počet 
obyvatel 

na 1 
lékaře 

1 819 
2117 
1 679 
1519 

871 
675 
656 
627 
595 
573 



Školní rok 

1948/1949 

1950/1951 

1955/1956 

1960/1961 

1961 /1962 

1962/1963 

1963/1964 

1964/1965 

1948/1949 

1~50/1951 

1955/1956 

1960/1961 

1961 /1962 

1962/1963 . 

1963/1964 

1964/1965 

. 1948/1949 

1950/1951 

1955/1956 

. 1960/1961 

1961 /1962 

1962/1963 

1963/1964 

1964/1965 

1. ZÁKLADNf UKAZATELÉ 

1-10. Vývoj zdravotnického školství 
(počet fakult, zdravotnických škol a jejich absolventů) 

"„„ •• "'""' I Zdravotnické školy ;...... řádné studium 

. . . . !-absolventi čs. státní 
počet ., příslušnosti za 

minulý školní rok 
školy 

~SSR 

6 165 . 

7 122 

8 1 239 83 

9 1159 77 

9 1 043 76 

9 1 352 75 

9 1 419 76 

9 1 395 76 

~eské kraje 

5 622 143 

5 100 

6 929 65 

7 864 57 

7 790 56 

7 1 000 55 

7 1 033 55 

· 7 1 007 55 

Slovenské kraje 

22 

2 22 

2 310 18 

· 2 295 20 

2 253 20 

2 352 20 

2 386 21 

2 388 21 

\ . třídy 

923 

733 

576 

689 

744 

796 

830 

846 

836 

626 

425 

476 

514 

547 

573 

589 

87 

107 

151 

213 

230 

249 

257 

257 

absolventi 
za minulý 
školní rok 

s 546 

4 775 

4 964 

s 522 

5 074 . 

5 910 . 

4 503 

3 393 

3 626 

. •4 012 

3 371 

4155 

1 043 

1 382 

1 338 

1 510 

1 703 

1 755 

-

11 



1. ZÁKLADN( UKAZATELé 

1-11. Záklá.dni ukazatelé rozvoje zdravotnictví v roce 1964 

Živě l Zemřelí I Přirozený Počet obyvatel 
narozeni pi'lrustek Kojenecká Počet připadajld na1) 

Území úmrtnost Lékai'i lékal'u 
1) (celkem) na 10 000 11. střed. 

na 1 000 obyvatel1) . 6) obyvatel1) 1 lékaře zdravot. 
pracov. 

I 

ČSSR 17,1 9,6 7,5 21,2 27 981 19,84 504 189 

České kraje 15,9 10,4 5,5 18,8 20 396 20,91 478 180 

Slovenské kraje 
I 

20,1 7,6 12,5 25,6 7 585 17,45 573 214 

Lufka Počet lužek Počet hifek v nemocnicích Ze 100 
na 1 000 obyvatel 1) a porodnidch na obyvatel 

Územ i v nff•eokh I • •oho v""""''" I uoho 1· „,„ ..•• bylo pi'ijato 
do nemoc-

resortu v nemoc· resortu v nemoc- 1 lékařské zdravot- nice a I -~dravot- nicích a po- zdravot- · nidch a po- mlsto nického porodnice1) 
nictví') . rodnicich nictvi rodnicich. pracovnika 

ČSSR 176 048 110 915 12,5 7,9 18,6 4,1 15,3 

České kraje 133985 84047 13,7 8,6 19,2 4,3 16,4 

Slovenské kraje 42063 
I 

26 868 9,7 6,2 17,1 
I 

3,8 12,9 

Počet lužek Počet mlst1) Pruměrný počet obyvatel na1 ) 

v dětských 
v kojenec- v dětských 

1 zdravotní I Území 
odborných v jesllch 
léčebnách kých domovech na 1 000 1 oční 

na 1 000 děti ústavech na na 1 000 děti děti obvod I 1 lékárnu optiku 
do 1.5 let2

) 
1 000 děti od 1 roku do 3 let (stanovený) 
do 1 roku do 3 let 

ČSSR 0,41 11,50 6,24 84,16 3 825 10 373 58 293 

České kraje 0;64 12,63 7,32 98,91 3 744 9 855 53 606 

Slovenské kraje - 9,55 4,54 60,15 4 021 11 758 72 509 

Lékai'ská mista Počet lékai'ských mist na 1 000 obyvatel 1) 
Počet 

Počet ošetření 
v resortu zdravotnictví středních v zařl-

v zaří- želez- celkem 
zdrav. pra- zeních 

Území covníků na ambul. 
ze nich nični (vč. želez- v ambu- v územni 1 lékařské prev. a 
resortu zdravotni niční v hygieně lantnl ambu- mls to léčebné 
zdravot- správy zdravotní a epide- prev. a lantni v zařízení péče na 

nictvl 3) správy) miologii léčebné prev. a amb. péče 1 obyva-
péči léčebné tele1) 

péči ' 

ČSSR 26 387 443 1,90 0,06 1,13 0,94 I 1,46 11,2 

České kraje 19 374 321 2,02 0,06 1,20 0,99 1,42 11,9 

Slovenské kraje 7 013 122 1,64 0,05 0,97 0,84 1,56 9,8 

1 ) Předběžné údaje. 
2) Data k 31. XII. 1963 (resp. k 1. I. 1964). · 
3

) Lékařská mista Ústředního ústavu železničního zdravotnictví (12,05) připočtena do českých kraju. 
') Včetně mlst v kojeneckýťh ústavei:h a dětských domovech bez jeslí. 
1) Stav k 30. XI. 



1. ZÁKLADNÍ UKAZATELÉ 

1-12.Hlavní demografické údaje za některé země (rok 1963) 

Stát 

Evropa 
Belgie 
Bulharská LR 
Ceskoslovenská socialistická 

republika 
Dánsko 
Finsko 
Francie 
Irská republika 
Itálie 
SFR Jugoslávie 
Mad'arská LR 
Německá demokratická republika 
Německá spolková republika 
Nizozemf 
Norsko 
Polská LR 
Portugalsko 
Rakousko 
Rumunská LR 
A.ecko 
Spojené království 

Anglie a Wales 
Skotsko 
Severn! lrsko 

Svaz sovětských socialistických 
republik 

Španělsko 
Švédsko 
Švýcarsko 
Afrika 
Jihoafrická republika: 

asijské obyvatelstvo 
barevné obyvatelstvo 
bflé obyvatelstvo 

Amerika 
Chile 
Kanada 
Kolumbie 
Mexiko 
Spojené státy 
Uruguay 
Venezuela 
Asie 
Izrael 
Japonsko 
Malajsko3 ) 

Tajvan 
Oceánie 
Australský svaz 

(bez čistokrevných domorodců) 
Nový Zéland 

bez Maorů 
Maorové 
1) Rok 1961. 
2 ) Rok 1962. 

Porodnost Úmrtnost 

17,1 12,7 
16,4 8,2 

16,9 9,5 
17,6 9,8 
18,1 9,3 
18,1 11,6 
22,2 11,8 
19,1 10,2 
21,4 8,9 
13,1 9,9 
17,6 12,8 
18,S 11,4 
20,9 a.o 
17,5 10,0 
19,0 7,5 
22,6 10,3 
18,8 12,8 
15,7 8,3 
17,5 7,8 
18,9 12,1 
18,2 12,2 
19,7 12,6 
23,2 11,0 

21,3 7,3 
21,3 8,9 
14,8 10,1 
18,9 9,6 

45,3 7,9 
44,3 14,7 
23,5 8,9 

34,22) 11,82) 

24,8 7,8 
44,0 11,7 
45,0 10,4 
21,9 9,7 
11,62) 7,32) 

42,82) 6,72) 

24,6 6,2 
17,2 7,0 
41, 91) 9,21) 

37,42) 6,42) 

21,6 8,7 
25,4 8,8 
23,9 9,0 
45,4 6,7 

Pl'irozený 
pl'írůs.tek 

4„4 
8,2 

7,4 
7,8 
8,8 
6,5 

10,4 
8,9 

12,S 
3,2 
4,8 
7,1 

12,9 
7,5 

11,S 
12,3 

6,0 
7,4 
9,7 
6,8 
6,0 
7,1 

12,2 

14,0 
12,4 

4,7 
9,3 

37,4 
29,6 
14,6 

22,4 
17,0 
32,3 
34,6 
12,2 
4,3 

36,1 

18,4 
10,2 
32,7 
31,0 

12,9 
16,6 
14,9 
38,7 

8 ) Bez dalších území, tvol'ících nynější Malajsii. · 
Prameny: Rapport épidémiologique et démographique (SZO Ženeva), sešit 17, č. 9/1964 

Statistiques épidemiologiques et démographiques annuelles 1961 (SZO Ženeva) 
Statistická ročenka ČSSR 1964. 

Kojenecká 
úmrtnost 

28,3 
35,3 

22,1 · 
19,2 
18,0 
25,S 
26,7 
39,S 
77,5 
42,9 
31,4 
27,1 
15,8 
17,91) 

48,9 
72,7 
31,S 
55,3 
39,3 
22,0 
21,1 
25,6 
27,0 

30,9 
31,8 
15,0 
21,22) 

46,3 
126,9 
29,0 

26,3 
88,3 
70,22) 

25,2 
77,02) 

42,0 

28,2 
23,2 
59,71) 

30,51) 

19,5 
19,6 
17,8 
32,6 

13 



1. ZÁKLADNi UKAZATELÉ 

1-13. Počet lékařú a nemocničnich lúžek v některých zemích · světa*) 

Evropa. : 
ČSSR31.12~ 

31. 12~ 
Belgi~ , . 

Bulharská LR 
. ' 

Dánsko . 
Finsko 
Francie 
Irská republika 
Itálie 
Jugosláyi.e SFR 
Maďarská LR 
Německá dem. republika 
Německá spol. republika 
Nizozemsko 
Norsko 
Polská LR 
Portugalsko 
Rakousko 
Rumunská LR 
Řecko 
Spojené království 

Anglie a Wales 
Skotsko 
Severní Irsko 

~panělsko 
Svédsko : 

Švýcarsko 
S S S R 
Afrika 
Alžírsko 
Etiopie 
Ghana . 
Jihoafrická republika 
SAR - Egypt 
Amerika 
Chile 
Kanada 
Kolumbie 
Mexiko 
Peru 
Spojené státy americké 
Venezuela 
Asie 
Izrael 
Japonsko 
Malajsko7) 

Taj van 
Oceánie 
Austrálie 
Nový Zéland 

I Rok I 

1961 
1962 
1962 
1961 
1960 
1962 
1961. 
1961 
1961 
1962 
1961 
1961 

· 1962· 
1961 
1961 
1962 
1962 
1962 
1962 
1962 
1961 
1961 
1961 
1961 
1962 
1961 
1962 
1962 

1961 
1961 
1960 
f960 
1962 

1960 
1961 
1960 
1961 
1961 
1962 
1962 

1962 
1962 
1961 
1962 

1962 
1962 

Obyvatelstvo 
(v tisíérch) 

13 824 
13 902 

9 222 
7 943 
4 581 
4 505 

46163 
2 815 

49 903 
18 841 
10 028 
171'25 
54 766 
11 637 

3 610 
30 324 
8 913 
7128 

18 681 
8 451 

52 880 
46 269 
5184 
1 427 

30 817 
7 520 
5 610 

221 465 

1 o 9506) 

20 600 
6 7706) 

15 9006) 

27 285 

7 627 
18 269 
14132 
36 091 
10 365 

186 591 
7 872 

2 292 
94 933 
7137 

11 327 

10 705 
2 485 

Lékaři 

. 24 849 
25 823 
12 888 
11 829 
s 650 
3104 

50 725 
2 952 

81 200 
13 267 
16 441 

81 751 
13 027 

4 346 
32 331 

7 606 
13 012 
26 700 
10 723 
58 000 

1 8784) 

37 374 
7 359 
7 493 

445 116 

1 993 
230 
315 

7 939 
10 929 

4 621 
21 290 

5 970 
20 590 

6 010 
244 795 

s 766 

5 755 
1 os 437 

1 098 
6 591 

12160 
3 581 

I 
Počet I 

obyvatel 
na 1 lékaře 

Nemocniční lůžka 

absolutně I na 1 OOO 
obyvatel 

556 136 792 9,90 
538 . 140 151 10,08 · 
716 73 1141) . 7,991) 

671 51 341 6,46 ' 
811 38 3182) 8,432

) ' 

1 451 41 0271) -9,21 1) _! 

910 378 515 .. 8,20 
954 43 253 1) 15,261) 

615 459 950 9,22 
1 420 91 8241) . . 4;921) . 

610 66 214 6;~0 
.206 31,8 12,05: 

670 5291293 ) 9;793} 

893 87 417 7,51 
831 34 251 9,49 
938 210 700 6,95 

1172 48 619 5,45 
548 67 412 9,46 
700 138 767 7,43 
788 49 247 5,83 
912 553 249 10,46 

478 360 10,34 
57 901 11,17 

7644) 16 988 11,90 
825 125 057 4,06 

1 022 104 736 13,93 
749 62 7925) 12,41 5} 

498 I 1 845 4003) 8,473 ) 

5 494 32 463 2,96 
89 565 6 600 0,32 
21 492 4 066 0,60 

2 003 90 6742) 6, 182) 

2 497 57 6893 ) 2,173) 

1 651 30 6083) 3,863) 

858 204 2364) 10,984) 

2 367 44 6863 ) 3,093) 

1 753 62 964 1,74 
1 725 23 2361) 2,231) . 

762 1 689 414 9,05 
1 365 26 563 3,37 

398 14 7283 ) 6,743) ' 

900 875 8473) 9,31 3) 

6 500 24 366 3,41 
1 719 4 445 0,39 

880 119 401 11,15 
I 

694. 26 6743) 11,023) 

*)Údaje o počtu lékai'ů a lůžek a o počtu obyvatel v roce 1961 převzaty z pu'?likace SZO „Annual Epidemiological 
and Vital Statistics 1961 ",ostatní data o počtu obyvatel ze statistických ročenek UKLKS. Do počtu nemocničních lůžek 
byla zahrnuta lůžka ve všeobecných nemocnicích, ve specializovaných nemocn icích (pro tuberkul6zu, infekční nemoce, 
v dětských, psychiatrických a jiných nemocnicích), porodn icích a v tzv. lékařských střediscích . Pokus jde o Č:SSR byla 
pod „nemocnice" zahrnuta tato zařízení: nemocnice, porodnice, léčebny tbc, _psychiatrické léčebny, onkologické ústavy, 
endokrinologický ústav, rehabilitační ústavy, odborný léčebný ústav pro léčení silik6zy, kojenecké ústavy a výzkumné 
ústavy. . . . , · 

1) Rok 1960. 2) Rok 1959. 3) Rok 1961. 4 ) Rok 1962. 6) Rok 1956. 8 ) Odhad UZSt. 
7) Bez ostatn ích území, tvořících nynější Malajsijskou federaci. 



2. OBYVATELSTVO A JEHO POHYB 

15 





2. · OBYVATELSTVO A JEHO POHYB 

2-1. Polet obyvatel 

ú % e in r. Rok 
Obyvatelstvo koncem roku Stl'ední stav obyvatelstva 

kraj 1) celkem :z: toho celkem z toho 
fen~ ženy 

ČSSR 1964 14106 886 7 222 264 14 057109 7197334 

1963 14003663 7170616 13951606 7144 291 

České kraje 1964 9 756 353 5 023 707 9 729 537 5 010 096 

1963 9 699179 4 995 380 9 668 741 . 4980 217 

Slovenské kraje 1964 4 350 533 2198 557 4 328172 2187 238 

1963 4 304 484 2175 236 4 282 865 2164 074 

Hl. město Praha 1964 1020350 542160 1 017156 540 582 

1963 1013950 538 984 1 010 378 537136 

Středočeský 1964 1 273 475 657 581 1 272 532 656 977 

1963 1 271 774 656 587 1270852 656153 

Jihočeský 1964 652 077 334 327 651 423 334 029 

1963 650 977 333 814 650 413 333 567 

Západočeský 1964 852 402 432 940 848 620 431 099 

1963 845 047 429 254 841 861 427 522 

Severočeský 1964 1110 022 564 213 1107 501 563 057 

1963 1 103 422 561 083 1099211 558 975 

Východočeský 1964 1 203 449 622 605 1202308 621 952 

1963 1 201 025 621 430 1200154 620 865 

Jihomoravský 1964 1 926 229 991 696 1923104 990 066 

1963 1 918 417 987 877 1914882 986 315 

Severomoravský 1964 1 718 349 878185 1706893 872 334 

1963 1 694 567 866 351 1680990 859 684 

Západoslovenský 1964 1 823 826 924 463 1 815 018 919 763 

1963 1 806 911 915 477 1 798 517 911 117 

Středoslovenský 1964 1 353 278 681 547 1347232 678 621 

1963 1 340155 675 087 1334496 672166 

Východoslovenský 1964 1173 429 592 547 1165 922 588 854 

1963 1 157 418 584 672 1149 852 580 791 

1) Za rok 1964 předběžné údaje. 

7 - Zdravotnictví ČSSR 17 



2. OBYVATELSTVO A .JEHO POHYB 

2-2. Perspektiva vývoje- obyvatelstva 

Počet: obyvatel v tis. 1 Pětiletý přírůstek v % 
Rok 

ČSSR I České kraje I Slovenské kraje ČSSR I České kraje . I Slovenské kraje 

1960 13 n2 9 566 4166 

1965 14172 9 751 4421 3,2 1,9 6,1 

1970 14727 10 028 4 699 3,9 2,8 6,3 

1975 15 340. 10.344 4 996 4,2 3,2 .6,3 

1980 ' 15 913 10 616 5 297 3,7 Í,6 6,0 

1999 ; 16 804 10 963 5 841 2,8 . 1,6 5,1 
'. „ 

2000 · 17 799 11 407 6 392 3,0 2,0 4,7 

. . , . 

I 

. 2-3. Perspektivní věkové složení obyvatelstva 

I 

Počet .obyvatel (v tis.) ve věkové skupině Složení v% 
Rok 

I I I I 0-14 15:--59 . 60 a. více 0-14 15-59 60 a více 

1960 3 748 8106 1 878 27,3 59,0 13,7 

1965 3 536 8 455 . 2181 24,9 59,7 15,4 

1970 3 455 8 762 2 510 23,5 59,5 17,0 
: 

1975 3 645 8 986 2 709 23,8 58,6 17,6 

1980 3 921 9 397 2 595 24,6 59,1 16,3 

1990 4 000 9 926 2 878 23,8 59,1 17,1 

2000 4154 10 779 2 866 23,3 60,6 16,1 

. ' 

Perspektiva byla vypočítána bez odhadu zahraničního i vnitřního stěhován( za předpokladu mírně se zvyšující plod

nosti žen a poklesu úmrtnosti podle věku do roku 1980. 



územ r. Rok 
kra i 1) 

ČSSR 1964 

1963 
. ' 

České kraje 1964 

1963 

Slovenské kraje 1964 

"1963 

: 

Hl. · město Praha . 1964 
·. 1963 

Středočeský ·:·· ·1964 

·1963 

Jihočeský ·1964 

: 
. ·1963 

Západočeský 1964 

1963 

Severočeský . 1964 

·1963 

Východočesky ' 1964 

1963 

Jihomoravský 1964 

1963 

Severomoravský 1964 

'1963 

Západoslovenský 1964 

1963 

Středoslovenský 1964 

1963 

Východoslovenský 1964 

1963 

1) Za rok 1964 předběžné údaje. 

7• 

2. OBYVATELSTVO A JEHO POHYB 

2.;_4. Přirozený pohyb obyvatelstva 

I 
Narozeni Zemřeli 

Sň~tky 

I 
I z toho do 

Přirozený 
. Rozvody : I 

živě mrtvě celkem přlrústek 

1 roku j 28 dnú 

110 492 16 802 241 076 2074 134 399 5122 3102 106 677 

110 777 17 040 235 "998 2094 133 107 5 2°11 3 063 102 891 

80 293 14 446 154 253 1 235 101 555 2 900 1 913 52 698 

80118 14 703 148 840 1 222 100 129 2927 1 881 48 111 · 

30199 2 356 86 823 839 32 844 2 222 1189 53 979 

'87158 
, . 

872 32 978 2284 30 659 2 337 1182 54180 

9 328 2 659 11 706 103 11747 204 152 ·' -41· 

8 992 i 911 10 995 85 11 402 · 181 135 -407 

9 873 1 673 
,. 

17968 'Í53 16 241 357 255 1 727· 

. 9 627 1126 "16 914 ·126 15976 300 174 938 

: 4 833 571 10107 75 i 605 218 136 · i 5oi. 
.. 

5102 577 ·. 9 '993 95 7-355 204 120 2 538 

l 

6 879 1 305 14 317 99 8 365 278 188 5 952· 

6 882 1 331 13-742 111 8110 271 175 5 632 

10009 2472 19.125 151 10166 416 246 .. 8 959 

10174 2 522 18' 584 174 10 058 450 268 8 526 

·9143 1304 18304 · 142 13668 ·311 214 4636 

9 057 1 143 17 955 121 13· 548 312 216 4 407 

15 926 2 020 30 864 262 19 380 524 342 · · 11 484'. 

· 15 815 2 034 30 080 239 19 311 537 333 10 769 

14 302 2442 '31 862 250 14 383 592 380 ' '17 479 

14 469 2 459 30 677 271 14 369 666 460 16 308 

13 163 1" 227 ', 32·707 299 14 382 758 433 18 325 

13 206 1 102 32 391 =340 14' 564 780 438 17 827 

9144 688 27384 246, 10 384 689 ·. 365 11 ooo · 
' 9143 732 27 814 2'67 10 417 687 357 17 397 

7 892 441 ·26 732 775 391 
· • 

2'94 8 078 ' 18 654 

8 310 503 26 953 265 7 997 817 387 18 956 

.19 



2. OBYVATELSTVO A JEHO POHYB 

2-4. Přirozený pohyb obyvatelstva 
Dokončení 

. I I Živě I . I Pi'irozený Úmrtnost.· 
Územ r. Rok 

Silatky Rozvody narození Zemi'elí pfírůstek 
Mrtvo-

kraj 1) kojenec-1 novoro-
rozenost 

na 1 000 obyvatel ká zenecká 

ČSSR ' 1964 7,9 1,20 17,1 9,6 7,5 21,2 12,9 8,5 

1963 7,9 1,22 16,9 9,5 7,4 22,1 13,0 8,8 

České kraje 1964 8,3 1,48 15,9 10,4 s.s 18,8 12,4 7,9 

1963 8,3 1,52 15,4 10,4 5,0 19,7 12,6 8,1 

Slovenské kraje 1964 7,0 0,54 20,1 7,6 12,5 25,6 13,7 9,6 
1963 7,2 0,55 20,4 7,7 12,T 26,2 13,6 9,9 

Hl. město Praha 1.964 9,2 ' 2,61 11,5 11,5 .o.o 17,4 13,0 8,7 

1963 8,9 2,88 10,9 11,3 -0,4 17,0 12,3 7,7 

Středočeský 1964 7,8 1,31 14,1 12,8 1,3 19,9 14,2 8,4 . 

1963 7,6 1,36 13,3 12,6 0,7 17,7 10,3 7,4 

Jihočeský 1964 7,4 0,88 15,5 11,7 3,8 21,6 13,5 7,4 

1963 7,8 0,89 15,2 11,3 3,9 20,6 12,1 9,5 

Západočeský 1964 8,1 1,54 16,9 9,9 7,0 19,4 13,1 6,9 

1963 8,2 1,58 16,3 9,6 6,7 19,7 12,7 8,0 

Severočeský 1964 9,0 2,23 1.7,3 9,2 8,1 21,8 12,9 7,8 

1963 9,3 2,29 16,9 9,2 7,7 24,2 14,4 9,3 

Východočeský 1964 7,6 1,08 15,2 11,4 3,8 17,0 11,7 . 7,7 

1963 7,5 0,95 15,0 11,3 3,7 17,4 12,0 6,7 

Jihomoravský 1964 8,3 1,05 16,0 10,1 5,9 17,0 11,1 8,4 

1963 8,3 1,06 15,7 10,1 5,6 17,9 11,1 7,9 

Severomoravský 1964 8,4 1,43 18,7 8,4 10,3 18,6 11,9 7,8 

1963 8,6 1,46 18,2 8,5 9,7 21,7 15,0 8,8 

Západoslovenský 1964 7,3 0,68 18,0 7,9 1.0,1 23,2 13,2 9,1 · 

1963 7,3 0,61 18,0 8,1 9,9 24,1 13,5 10,4 

Středoslovenský 1964 6,8 0,51 . 20,3 7,7 12,6 25,2 13,3 8,9 

1963 6,9 0,55 20,8 7,8 13,0 24,7 12,8 9,5 

Východoslovenský 1964 6,8 0,38 22,9 6,9 16,0 29,0 14,6 10,9 

1963 7,2 0,44 23,4 7,0 16,4 30,3 14,4 9,7 

1 ) Za rok 1964 pi'edběžné údaje. 

20 



Věk 
matky 

do 15 
15-19 
20-24 
25-29 
30-34 
35-39 
40-44 
45-49 
50 a více 
neudán 

45 
24138 
87 064 
57 748 
31 504 
14 720 

2 956 
164 

13 
26 

Celkem 218 378 

•' 

Věk 
matky 

15-19 . 
20-24 
.25-29 
30-34 · 
35-39 
40-44 
45-49 

Ce I ke m2} · 

15-19 
20_:_24 
.25-29 
30-34 
35-39 
40-44 
45-49 

Ce I ke m2) 

15-19 
20-24 
25-29 
30-34 
35-39 
40-44 
45-49 

Ce I ke m2) 

2. OBYVATELSTVO A JEHO POHYB 

2-S. Živě narozen,( podle věku matky 

1963 

45 . 53 20 18 28 25 27 25 
25 282 27777 16166 17 556 19 724 7 972 7 726 8 053 
90 010 97 924 ' 54 729 57 930 64 783 32 335 32 080 33 141 
56 006 59 838 34 361 33 839 37 040 23 387 22167 22 798 
29 494 32 642 17 244 16 279 18 591 14 260 13 215 14 051 
13 296 14152 7 084 6 546 7139 7 636 6 750 7 013 

3177 3 474 1 341 1 327 1 468 1 615 1 850 2 006 
132 111 57 53 46 107 79 65 

5 6 8 2 4 5 3 2 
9 21 9 7 17 17 2 4 

217 456 235 998 131 019 133 557 148 840 87 359 83 899 87158 

2-6. Čistá specifická plodnost 

Počet živě narozených na 1 000 žen příslušné věkové skupiny 

1937 1954 1957 1960 1963 

Č S ,S R 

18, 91) I 45,1 48,2 I 46,0 47,3 
114,0 

I 

197,5 205,3 198,7 206,8 
116,7 158,4 149,8 131,7 142,5 
78,4 97,4 86,5 63,S · 68,2 
·44,3 49,6 47,4 29,1 28,1 
16,4 17,5 12,1 8,8 7,4 

1,5 1,3 1, 1 0,6 0,3 

59,7 83,7 79,5 68,2 72,4 

České kraje 

14,91) 44,8 47,0 44,0 47,5 
101,5 188,5 195,7 1.84,6 200,8 
105,0 143,9 134,0 115,2 132,0 

68,4 83,3 72,4 49,3 56,9 
35,2 40,9 37,0 19,7 20,2 
12,0 1.3,4 8,8 5,1 4,5 

1,0 0,8 0,7 0,3 0,2 

51,6 74,5 69,5 57,6 65,6 

Slovenské kraje 

28,71) 45,5 50,5 50,5 46,8 
150,6 216,4 224,2 226,6 219,6 
154,7 192,6 185,7 166,9 163,6 
112,7 131,6 120,8 98,4 92,7 

76,3 72,6 73,1 52,4 46;4 
32,6 29,0 21,3 18,5 14,4 

3,7 2,8 2,3 1,5 0,7 

86,3 105,8 103,3 93,1 87,7 

1 ) Včetně dětí matek mladších 15 let. . 
:) Počet všech živě narozených na 1- 000 žen ve věku 15 až 49 let. 

21 



2. OBYVATELSTVO A JEH O r'OHYB 

2-7. Struktura počtu žen pQdle pětiletých věkových skupin a počtu všech živě 
11ar.ozených dětí 

(Sčítání lidu, domů a bytů k 1. 3. 1961) 

Počet ' Počet žen s počtem všech živě narozených dětí Průměr. 

I 

počet 

všech · . dětí 
Věková živě nezjiš- živě 

,skupi'na žen naro- o 1 2 3 . 4 5 6 a více těným naro-
zených 

I 
zených 

dětí na 1 
ženu 

ČSSR 

15-19 523 188 26201 498 084 20822 2156 252 59 15 - 1 800 0,05 
20-24 432 469 302 449 213 705 144 342 57 332 10 873 1 977 411 135 3 694 0,70 
25-29 445 391 700 990 78 461 135 916 153 309 52 359 14 853 5 068 2 544 2 881 1,57 
30-34 490 944 1 002 006 59 633 99 899 183 291 87708 33 403 13 529 10 545 2 936 2,04 
35-39 526 995 1195 881 62 905 91 049 179 611 101 419 46 349 21 014 21 291 3 357 2,27 
40~44 327127 780 103 41 507 52 838 103124 62 801 31 026 15 246 18 025 2 560 2,38 
45-49 450 259 1 047 402 65 387 78 901 136150 79 878 39 387 19 856 26 654 4 046 2,33 
50-54 481 646 1 064172 82 743 97 429 134 339 75198 37 781 19 698 29 474 4 984 2,21 
55-59 431 968 925 667 83 894 93 137 111 304 61 155 32 071 17 625 27 657 5 125 2,14 
60-64 374 475 836 499 77 907 72 051 89 095 53 887 30 413 17 484 28 531 5107 2,23 
65-69 284 525 682 956 59 257 48 433 61 961 41 874 25 734 . 15 868 26 811 4 587 2,40 
70-74 203 315 561 825 37 791 29 349 38 689 30 929 21 570 14 297 26 833 3 857 2,76 
75-79 133 925 422 666 21 935 16 030 22 392 19 934 15 635 11 209 23 852 2 938 3,16 
80-84 67 417 240 082 10 560 6 753 9 161 9 254 7 829 6190 15 960 1 710 3,56 
85-89 24 535 95 626 3 595 2113 2972 3 004 2 787 2 414 6 944 706 3,90 
90-94 s 348 20121 991 576 607 531 536 470 1 493 144 3,76 
95 a více 679 2 217 158 80 74 76 68 47 156 20 3,27 

nezjištěna s 836 7909 2064 949 733 457 2471 174 293 919 1,36 

Úhrnem 5 210 042 9 914 772 1 400 577 990 667 1286300 691 589 341 725 180 615 267198 51 371 1,90 
% 100,0 X 26,9 19,0 24,7 13,3 6,5 3,5 5,1 1,0 X 

České kraje 

15....,-19 364 081 17 554 347 476 14 430 1 346 103 22 7 - 697 0,05 
20-24 287 566 191 606 144 071 98 410 35 830 s 631 854 172 57 2 541 0,67 
25-29 299 711 444 552 52 998 99 924 104 840 29 666 7160 2132 1 016 1 975 1,48 
30-34 338 958 643 629 40 563 78 328 134 434 54 913 17 822 6 377 4269 2252 1,90 
35-39 370 626 774 534 44502 71 653 137 223 68 008 26 783 10 854 9 053 2 550 2,09 
40-44 232 566 512 343 29 482 40 658 80 072 44 293 19 365 8458 8 239 1 999 2,20 
45-49 331 018 702 919 49 796 62110 108 703 58 418 25 412 11 294 12 313 2 972 2,12 
50-54 358 902 706 203 65 338 79121 108 030 54 553 24264 11 029 12 907 3 660 1,97 
55-59 324 225 608 219 65 803 78 238 90 277 44 501 20167 9 550 11 848 3 841 1,88 
60-64 282155 544 654 61 887 61105 73 718 40105 19 624 9 679 12134 3 903 1,93 
65-69 217 242 455 654 48 018 40 953 52 095 32 652 17 908 9 543 12 720 3 353 2,10 
70-74 156 276 384 455 31 358 24 689 32 368 24 666 15 973 9 750 14 637 2 835 2,46 
75-79 102 551 294 118 18 427 13 417 18 423 15 894 11 750 8 010 14479 2151 2,87 
80-84 51 711 172 848 8 657 s 485 7 548 7 373 6 051 4 565 10 787 1 245 3,34 
85-89 18 363 68166 2 854 1 662 2 380 2 349 2103 1 787 4734 494 3,71 
90-94 3 922 15 633 574 362 469 452 429 373 1 159 104 3,99 
95 a více 456 1 769 78 36 42 56 51 39 137 17 3,88 

nezjištěna 3 700 3 731 1 492 434 428 256 125 74 110 781 1,01 
Úhrnem 3 744 029 6 542 587 1013374 771 015 988 226 483 889 215 863 103 693 130 599 37 370 1,75 

% 100,0 X 27,1 20,6 26,4 12,9 5,7 2,8 3,5 1,0 X . 
Slovenské kraje 

15-19 159107 8 647 150 608 6 392 810 149 37 8 - 1 103 o.os 
20-24 144 903 110 843 69 634 45 932 21 502 s 242 1123 239 78 1 153 0,76 
25-29 145 680 256 438 25 463 35 992 48469 22 693 7 693 2 936 1 528 906 1,76 
30-34 151 986 358 377 19 070 21 571 48 857 32 795 15 581 7152 6 276 684 2,36 
35-39 156 369 421 347 18 403 19 396 42 388 33 411 19 566 10160 12 238 807 2,69 
40-44 94 561 267 760 12 025 12180 23 052 18 508 11 661 6 788 9 786 561 2,83 
45-49 119241 344 483 15 591 16 791 27447 21 460 13 975 8 562 14 341 1 074 2,89 
50-54 122 744 357 969 17 405 18 308 26 309 20 645 13 517 8 669 16 567 1 324 2,92 
55-59 107 743 317 448 18091 14 899 21 027 16 654 11 904 8 075 15 809 1 284 2,95 
60-64 92 320 291 845 16 020 10 946 15 377 13 782 10 789 7 805 16 397 1 204 3,16 
65-69 67 283 227 302 11 239 7 480 9 866 9 222 7 826 6 325 14 091 1 234 3,38 
70-74 47 039 177 370 6 433 4 660 6 321 6 263 s 597 4 547 . 12196 1 022 3,77 
75-79 31 374 128 548 3 508 2 613 3 969 4 040 3 885 3199 9 373 787 4,10 
80-84 15 706 67234 1 903 1 268 1 613 1 881 1 778 1 625 5173 465 4,28 
85-89 6172 27 460 741 451 592 655 684 627 2 210 212 4,45 
90-94 1 426 4 488 417 214 138 79 107 97 334 40 3,15 
95 a více 223 448 80 44 32 20 17 8 19 3 2,01 

nezjištěna 2136 4178 572 515 305 201 122 100 183 138 1,96 
Úhrnem 1466013 3 372 185 387 203 219 652 298 074 207 700 125 862 76 922 136 599 14 001 2,30 

% 100,0 X 26,4 15,0 20,3 14,2 8,6 5,2 9,3 1,0 X 



2. OBYVATELSTVO A JEHO POHYB 
2-8. Bydlící obyvatelstvo podle sociálních skupin v relativních číslech 

Území, 
kra i 

ČSSR 
České kraje 
Slovenské kraje 

Hl. město Praha 
Středočeský 
Jihočeský 
Západočeský 
Severočeský 
Východočeský 
Jihomoravský 
Severomoravský 
Západoslovenský 
Středoslovenský 
Východoslovenský 

(Sčítání lidu, domů a bytů k 1: 3. 1961) 

I I dilnfkO 

Z nich příslušelo k sociální skupině v % 
Počet 

I 0 u„nkh I d'"'"""I ou•;nkh 1i•dno<FF••1 k ou><-bydlících 

I 
obyvatelů zaměst- nich druzstev- hospoda- nim so-

nanců rolníků nich řících ciálnim 
1 

výrobců rolníků skupinám 

13 745 577 55,0 27,4 10,5 1,2 3,3 2,6 
9 571 531 55,3 29,5 9,5 1,3 2,0 2,4 
4174 046 54,1 22,5 12,8 0,9 6,4 3,3 

1 005 379 43,2 51,S 0,1 2,4 o.o 2,8 
1 269195 57,9 26,5 10,4 1,0 1,7 2,5 

649 637 48,6 26,0 17,6 1,2 4,2 2,4 
828 676 57,6 29,2 8,8 0,8 1,5 2,1 

1 086 392 64,8 26,7 4,9 0,9 0,7 2,0 
1 199 808 53,3 27,0 13,4 1,5 2,5 2,3 
1 900 865 52,5 26,8 13,4 1,9 2,9 2,5 
1 631 579 61,0 26,9 7,1 0,8 2,0 2,2 
1 760 151 52,7 23,9 15,8 1,1 3,2 3,3 
1 301 011 56,8 21,8 8,2 0,7 9,3 3,2 
1 112 884 53,2 21,2 13,6 0,7 8,1 3,2 

2-9. Sociální a ekonomické složení obyvatelstva 
(Sčítání lidu, domu a bytů k 1. 3. 1961) 

Hustota 
obyvatel-
stva na 
1 km 2 

107 
121 

85 

5 427 
112 

57 
76 

139 
107 
126 
147 
118 

72 
69 

ČSSR České kraje Slovenské kraje 

absolutně I v % absolutně v% absolutně I v % 

Obyvatelstvo příslušné k sociální skupině 

<dělníků I 7 556 051 55,0 s 297 949 55,3 2 258102 54,1 
ostatních zaměstnanců 3 767 386 27,4 2 828 092 29,5 939 294 22,5 
družstevních rolníků 1 443 360 10,5 907 059 9,5 536 301 12,8 
ostatních družstevních výrobců 162 624 1,2 126 598 1,3 36 026 0,9 
jednotlivě hospodaří cích rol-

níků 455 802 3,3 187 899 2,0 267 903 6,4 
ostatních samostatně hospoda-

řících 45 358 0,3 34 545 0,4 10 813 0,3 
osob svobodných povolání 8 799 0,1 7 733 0,1 1 066 0,0 
nezjištěné 306 197 2,2 181 656 1,9 

I 

124 541 3,0 

Úhrnem 13 745 577 100,0 9 571 531 100,0 4174 046 100,0 

Obyvatelstvo příslušné k hospodářskému odvětví 

průmysl 4 647 705 33,8 3 -584 537 37,5 1 063168 25,5 
stavebnictví 1 223 269 8,9 713 336 7,5 509 933 12,2 
zemědělství a lesnictví 2 653 300 19,3 1 525 151 15,9 1 128149 27,0 
<!oprava a spoje 841 385 6,1 542 840 5,7 298 545 7,2 
·Obchod a veřejné stravování 677 327 4,9 494 530 5,2 182 797 4,4 
komunální služby a bytové 

hospodářství 194 737 1,4 147 681 1,5 47 056 1,1 
ostatní odvětví 1 521 482 11, 1 1 095 548 11,4 425 934 10,2 
neaktivní s vlastním zdrojem 

obživy (důchodci a jiní) 1 986 372 14,5 1 467 908 15,3 518 464 12,4 

Úhrnem 13 745 577 100,0 9 571 531 100,0 4174 046 100,0 
I 

23 



2. OBYVATELSTVO A JEHO POHYB 

Věková 
skupina 

O- 4 
5- 9 

10-14 
15-19 
20-24 
25-29 
30-34 
35-39 
40-44 
45-49 
50-54 
55-59 
60-64 
65-69 
70-74 
75-79 
80-84 
85-89 
90 a více 

Celkem 

0-14 
15-59 
60 a více 

O- 4 
5- . 9 

10-14 
15-19 
20-24 
25-29 
30-34 
35-39 
40-44 
45-49 
50-54 
55-59 
60-64 
65-69 
70-74 
75-79 
80-84 
85-89 
90 a více 

Celkem 

0-14 
15-54 
55 a vice 

2-10. Věková struktura obyvatelstva 
(k 31. 12. 1963) 

C'.: S S R C'.:eské kraje 

j v pro-
na 1 000 

I v pro-

na 1 000 
mužů (žen) mužů (žen) 

absolutně I centech připadá absolutně 

1 

centech připadá 
žen (mužů) žen (mužů) 

l) l) 

Muž i 

554 0291 8,1 951,8 338 987 7,2 951,6 
631 709 9,3 957,7 396 753 8,4 954,5 
665 631 9,7 957,5 438 017 9,3 956,7 
617 046 9,0 968,6 435 297 9,3 968,1 
499 306 7,3 970,5 343 894 7,3 968,4 
421 776 6,2 991,0 283 710 6,0 984,1 
472 232 6,9 1 002,2 323 803 6,9 996,4 
478 093 7,0 1 043,7 331 551 7,0 1 052,4 
470 432 6,9 1 059,2 327 072 7,0 1 068,5 
285 407 4,2 1 065,3 205 842 4,4 1 076,2 
456 825 6,7 1 059,1 334 420 7,1 1 070,7 
412 352 6,0 1 088,1 304 638 6,5 1 100,9 
342 596 5,0 1 170,7 252 428 5,4 1 194,2 
231 751 3,4 1 377,6 169 444 3,6 1 426,3 
143 172 2,1 1 533,0 106 927 2,3 1 578,3 

88 306 1,3 1 638,7 65 653 1,4 1 688,3 
43 931 0,6 1 699,2 32 085 0,7 1 776,7 ' 
14 887 0,2 1 827,0 10 778 0,2 1 904,2 

3 566 0,1 2 021,6 2 500 0,0 2 056,0 

6 833 047 100,0 1 049,4 4703 7991100,0 1 062,0 

1 851 369 27,1 955,9 1173757 24,9 954,5 
4113 469 60,2 1 022,8 2 890 227 61,5 1 027,i 

868 2091 12,7 
I 

1 374,8 639 8151 13,6 1 415,1 

Ženy 

527 311 1 7,4 1 050,7 322 589 6,5 1 050,8 
604 982 8,4 1 044,2 378 684 7,6 1 047,7 
637 369 8,9 ' 1 044,3 419 031 8,4 1 045,3 
597 688 8,3 1 032,4 421 429 8,4 1 032,9 
484 572 6,8 1 030,4 333 015 6,7 1 032,7 
417 983 5,8 1 009,1 279 203 5,6 1 016, 1 
473 278 6,6 997,8 322 643 6,5 1 003,6 
498 997 7,0 958,1 348 913 7,0 950,2 
498 280 6,9 944,1 349 491 7,0 935,9 
304 045 4,2 938,7 221 529 4,4 929,2 
483 825 6,7 944,2 358 086 7,2 933,9 
448 690 6,3 919,0 335 372 6,7 908,4 
401 089 5,6 854,2 301 454 6,0 837,4 
319 258 4,5 725,9 241 672 4,8 701,1 
219 486 3, 1 652,3 168 759 3,4 633,6 
144 709 2,0 610,2 110 843 2,2 592,3 

74 646 1,0 588,5 57 004 1, 1 562,9 
27199 0,4 547,3 20 523 0,4 525,2 
7 209 0,1 494,7 5140 0,1 486,4 

7170616 100,0 952,9 4 995 380 100,0 941,6 

1769662 24,7 1 046,2 1120 304 22,5 1 047,7 
3 758 668 52,3 . 984,7 2 634 309 52,8 981,5 
1 642 286 23,0 779,7 1240767 24,7 761,2 

Slovenské kraje 

I na 1 000 I mužů (žen) 
y ] v pro-

absolutne centech připadá 

I 
žen (mužů) 

1) 

215 0421 10,1 952,0 
234 956 11,0 963,2 

227 6141 10,7 959,2 
181 749 8,5 969,8 
155 412 7,3 975,2 
138 066 6,5 1 005,2 
148 429 7,0 1 014,9 
146 542 6,9 1 024,2 
143 360 6,7 1 037,9 

79 565 3,7 1 037, 1 
122 405 5,7 1 027,2 
107 714 5,1 1 052,0 

90168 4,2 1 105,C> 
62 307 2,9 1 245,2 
36 245 1,7 1 399,6 
22 653 1, 1 1 495,0 
11 846 0,6 1 489,3 
4109 0,2 1 624,7 
1 066 0,1 1 940,9 

2129 248 100,0 1 021,6 

677 612 31,8 958,3 
1 223 2421 57,4 1 011,0: 

228 3941 10,8 1 261,9 

204 722 9,4 1 050,4 . 
226 298 10,4 1 038,3 
218 338 10,0 1 042,s: 
176259 8,1 1 031, 1 
151 557 7,0 1 025,4 
138 780 6,4 ,994,9 
150 635 6,9 985,4 
150 084 6,9 976,4 
148 789 6,8 963,5 

82 516 3,8 964,2. 
125 739 5,8 973,5 
113 318 5,2 950,5 

99 635 4,6 905,0 
77 586 3,6 803,1 
50 727 2,3 714,5 
33 866 1,6 668,9· 
17 642 0,8 671,5 

6 676 0,3 615,5 
2 069 0,1 515,2 

2175 236 100,0 978,9 

649 358 29,8 1 043,5· 
1124 359 51,7 992,1 

401 519 18,5 837,1 
1 ) V horní části tabulky je počet žen na 1 000 mužů, v dolní části počet mužů na 1 000 žen. 

24 



Věková 
skupina 

O- 4 
5- 9 

10-14 
15-19 
20-24 
25-29 
30-34 
35-39 
40-44 
45-49 
50-54 
55-59 
60-64 
65-69 
70-74 
75-79 
80-84 
85 a více 

Celkem 

0-1 4 
15-59 
60 a více 

O- 4 
5- 9 

10-14 
15-19 
20-24 
25-29 
30-34 
35-39 
40-44 
45-49 
50-54 
55-59 
60-64 
65-69 
70-74 
75-79 
80-84 
85 a více 

Celkem 

0-14 
15-54 
55 a více 

2. OBYVATELSTVO A JEHO POHYB 

2-11. Věková struktura obyvatelstva podle krajů 
(k 31. 12. 1963) 

I 
Hlavní I . v t Středo- Jrho-
p::h~ český český 

I 
Zá d I S . 

I 
Vý- I lího- I Severo- Západo-1 Středo-1 hVyd' -pa o- evero- c o o-

č k, v k, chodo- morav- , morav- s. loven- sloven- 1 es y I ces y český I ský ský ský ský s ovk~n-
s y 

4,8 6,3 
6,1 7,7 
8,1 8,6 
9,4 8,9 
6,8 6,8 
5,2 5,7 
6,5 6,8 
7,7 7,1 
8,1 6,8 
5,1 4,3 
8,9 7,4 
8,3 7,2 
6,4 6,3 
4,2 4,4 
2,4 2,9 
1,3 1,7 
0,5 0,8 
0,2 0,3 

100,0 100,0 

19,0 22,6 
66,0 60,9 
15,0 16,5 

4,0 5,6 
5,2 6,8 
6,8 7,7 
8,0 8,0 
6,0 6,0 
4,8 5,3 
6,3 6,3 
7,6 6,6 
8,2 6,6 
5,$ 4,2 
9,0 7,4 
8,3 7,4 
7,1 7,1 
5,6 5,9 
3,7 4,2 
2,3 2,8 
1, 1 1,5 
0,5 0,6 

100,0 100,0 

16,0 20,1 
55,5 50,4 

I 
28,5 29,5 

I 

7,3 
8,7 
9,0 
9,0 
7,2 
5,9 
6,8 
6,7 
6,5 
4,5 
7,0 
6,4 
5,6 
3,8 
2,6 
1,7 
0,9 
0,4 

100,0 

25,0 
60,0 
15,0 

6,6 
7,8 
8,3 
8,3 
6,4 
5,6 
6,1 
6,4 
6,3 
4,4 
7,0 
6,6 
6,3 
5,3 
3,9 
2,7 
1,4 
0,6 

100,0 

22,6 
50,5 
26,9 

7,7 
8,9 
9,6 
9,0 
7,2 
6,6 
7,6 
7,3 
7,0 
4,6 
6,6 
6,0 
4,9 
3,2 
2,0 
1, 1 
0,5 . 
0,2 

100,0 

1 

26,2 
61,9 
11 ;9 

o 

2 
5 
2 

7,2 
8,2 
8,9 
8,4 
6,9 
6,1 
6,8 
7,0 
7,0 
4,5 
6,7 
6,3 
5,5 
4,3 
3,0 
1,9 
0,9 
0,4 

0,0 

4,3 
3,4 
2,3 

Muž i 

7,5 
8,8 

10,4 
10,2 

7,6 
6,2 
7,0 
7,1 
7,5 
4,4 
6,9 
5,8 
4,5 
2,9 
1,7 
0,9 
0,4 
0,2 

100,0 

26,7 
62,7 
10,6 

Ženy 

6,9 
8,2 
9,6 
9,6 
7, 1 
5,7 
6,5 
7,6 
7,7 
4,4 
6,8 
5,9 
5,0 
3,8 
2,5 
1,6 
0,8 
0,3 

100,0 

24,7 
55,4 
19,9 

7,0 7,5 8,6 9,1 10,3 11,4 
8,4 8,6 9,6 10,5 11, 1 11,8 
9,2 9,2 10,1 10,6 10,5 11, 1 
9,1 9,3 9,1 8,6 8,4 8,6 
6,9 7,6 7,9 7,4 7,2 7,2 
5,7 6,0 6,6 6,3 6,6 6,7 
6,8 6,6 7,2 6,8 7,2 7,1 
6,8 6,7 7,2 6,9 6,9 6,7 
6,5 6,7 6,8 7,0 6,6 6,5· 
4,2 4,3 4,1 3,9 3,7 3,5 
7,2 7,1 6,3 6,1 5,7 5,2. 
6,7 6,4 5,4 5,3 5,0 4,7 
5,9 5,4 4,5 4,5 4,2 3,9 
4,1 3,6 3,0 3,1 2,9 2,7 
2,6 2,4 1,8 1,8 1,7 1,4 
1,7 1,5 1, 1 1,2 1, 1 0,9 
0,8 0,8 0,5 0,6 0,6 0,4 
0,4 0,3 0,2 0,3 0,3 0,2 

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

24,6 25,3 28,2 30,2 31,9 34,3 
59,9 60,7 60,7 58,3 57,4 56,2 
15,5 14,0 11,1 . 11,5 10,7 9,5 

6,3 6,7 7,8 8,4 9,7 10,7 
7,5 7,7 8,7 9,8 10,6 11,2 
8,2 8,3 9,2 9,9 10,0 10,4 
8, 1 8,5 8,5 8,2 7,9 8,2 
6,3 6,8 7,5 7,0 6,9 7,0 
5,4 5,6 6,0 6, 1 6,5 6,7 
6,3 

I 

6,4 6,8 6,9 6,9 7,0 
6,6 6,8 7,1 7,1 6,7 6,7 
6,5 6,8 7,0 7,2 6,7 6,5 
4,1 4,3 4,3 4,0 3,7 3,5 
7,2 7, 1 6,4 6,1 5,8 . 5,3 
7,0 6,6 5,9 5,4 5,2 4,9· 
6,5 6,0 5,2 4,8 4,6 4,2 
5,5 4,8 4,0 3,7 3,6 3,3 
3,9 3,4 2,7 2,5 2,4 2,0 
2,6 2,3 1,7 1,6 1,6 1,3 
1,4 1,3 0,8 0,9 0,8 0,7 
0,6 0,6 0,4 0,4 0,4 0,4 . 

100,0 100,0 100,0 100,0 1100,0 100,() 

22,0 22,8 25,7 28,1 30,2 32,3 
50,6 152,3 53,6 52,6 51,1 50,8 
27,4 24,9 20,7 19,3 18,7 16,9 

25 



2. OBYVATELSTV.O A JEHO POHYB 

2-12. Hl;j,šené potraty 

Počet I Z 1 000 hlášených Na 100 narozených Počet 
hlášených ukončení těhotenství dětí připadlo podaných 

Území, 
potratů připadlo na potraty hlášených potratů žádostí 

kraj Rok 

I I 
o umělé 

z toho I "oho "' 
:z: toho přerušení 

celkem samo- celkem samo- celkem samo- těhoten-
volných volné volných s tví 

ČSSR 1964 99 211 28 414 289,8 83,0 40,8 11,7 79 828 

1963 99 933 29 245 296,0 86,6 42,0 12,3 81 995 

České kraje 1964 70 888 19 304 313,1 85,3 45,6 12,4 58 764 

1963 71 677 20124 323,8 90,9 47,8 13,4 60 539 

Slovenské kraje 1964 28 323 9110 244,2 78,5 32,3 10,4 21 064 

1963 28 256 9121 243,1 78,5 32,1 10,4 21 456 

Hl. město Praha 1964 8 379 1 807 415,0 89,5 71,0 15,3 7 009 

1963 8 249 1 868 425,0 96,2 74,4 16,9 7 273 

Středočeský 1964 7171 1 934 283,5 76,5 39,6 10,7 6 211 

1963 7189 2102 298,6 87,3 42,2 12,3 6 393 

Jihočeský 1964 4 240 1160 294,0 80,4 41,6 11,4 3 427 

1963 4 095 1187 290,9 84,3 41,0 11,9 3 014 

Západočeský 1964 6 413 1 752 307,9 84,1 44,5 12,2 5 446 

1963 6 614 1 945 323,8 95,2 47,7 14,0 5 638 

Severočeský 1964 10 918 2 785 361,6 92,2 56,6 14,4 9 426 

1963 11 054 2 921 371,9 98,3 59,1 15,6 9 871 

Východočeský 1964 7 213 2118 281,1 82,5 39,1 11,5 5 691 

1963 7 207 2 029 285,3 80,3 39,9 11,2 5 875 

Jihomoravský 1964 12 203 3 654 281,6 84,3 39,2 11,7 9 481 

1963 12153 3 818 286,3 89,9 40,1 12,6 9 563 

s everomoravský 1964 14 351 4 094 303,9 88,1 44,7 12,7 12 073 

1963 15 116 4 254 329,3 92,7 48,9 13,8 12 912 

Západoslovenský 1964 ' 11 772 3 560 262,9 79,5 35,7. 10,8 9 054 

1963 11 980 3 682 268,0 82,4 36,6 11,3 9 292 

s tředoslovenský 1964 9170 3 026 249,2 82,2 33,2 11,0 6 983 

1963 9168 2 981 246,3 80,1 32,7 10,6 7118 

v ýchodoslovenský 1964 7 381 2 524 214,5 73,4 27,3 9,3 5 027 

1963 7108 2 458 207,1 71,6 26,1 9,0 5 046 

26 



2. OBYVATELSTVO_ A JEHO POHYB 

2-13. Hlášené potraty. na žádost podle důvodu a věku ženy 

Důvod · 
povolení potratu 

Zdravotní 
Pokročilý věk ženy 
Nejméně 3 žijící děti 
Ztráta manžela nebo 

jeho invalidita 
Rozvrat rodiny 
O~povědnost ženy za 

výživu rodiny 
Neprovdaná žena 
finanční tíseň rodiny 
Bytová tíseň rodiny 
Znásilnění nebo jiný 

trestný čin 
Jiné důvody a neu-

dáno 

Celkem 

Zdravotni 
Pokročilý věk ženy 
Nejméně 3 žijicf děti 
Ztráta manžela nebo 

jeho invalidita 
Rozvrat rodiny 
Odpovědnost ženy za 

výživu rodiny 
Neprovdaná žena 
finančni tiseň rodiny 
Bytová tíseň rodiny 
Znásilněni nebo jiný 

trestný čin 
Jiné důvody a neu-

dáno 

Celkem 

Zdravotni 
Pokročilý věk ženy 
Nejméně 3 žijici děti 
Ztráta manžela nebo 

jeho invalidita 
Rozvrat rodiny 
Odpovědnost ženy za 

výživu rodiny 
Neprovdaná žena 
finanční tíseň rodiny 
Bytová tíseň rodiny 
Znásilnění nebo jiný 

trestný čin 
Jiné důvody a neu-

dáno 

Celkem 

I 
Celkový! · 
počet - - - - - ----------- - ---- ---
potratů do 14 115-19 / 20-24 / 25-29 / 30-34 / 35-39 140-44 /45 a více/ neudáno 

v tom u i'en ve věku 

ČSSR 

13 458 10 351 2 088 3 236 3 807 2 831 971 57 107 
2 091 - - - - - 623 1 370 97 1 

28 474 - 25 1 683 5 998 9189 8 094 3 219 83 183 

360 - 4 40 100 94 98 24 - -
3 622 - 109 1148 1102 796 396 50 1 20 

1 391 - 58 359 360 338 233 42 1 -
8 638 20 3 118 3 063 1 026 752 456 153 4 46 
2 726 - 128 1 023 792 466 277 28 - 12 
5 813 - 332 2 588 1 583 832 401 47 - 30 

31 3 11 5 5 3 2 2 - -

4 094 1 134 1 036 1 070 1 060 684 89 2 18 

70 698 34 4 270 13 033 15 272117 337 14 095 5 995 245 417 

České kraje 

9 326 9 315 1 513 2 204 2 662 1 976 603 44 -
1 903 - - - - - 607 1 238 58 -

18 483 - 21 1 291 4 026 5 953 5 252 1 912 27 1 

264 - 4 36 81 ' 66 66 11 - -
2 840 - 102 942 858 612 297 29 - -
1 298 - 58 327 333 320 219 40 1 -
6 657 16 2 706 2 320 709 508 320 76 2 -
2 469 - 124 963 701 413 247 21 - -
4 714 - 311 2141 1 237 668 333 24 - -

18 2 8 4 2 1 1 - - -
3 552 1 123 886 915 965 595 66 1 -

51 524 28 3 772 10 423 11 066 12168 9 913 4 020 133 1 

Slovenské kraje 

4132 1 36 575 1 032 1145 855 368 13 107 
188 - - - - - 16 132 39 1 

9 991 - 4 392 1 972 3 236 2 842 1 307 56 182 

96 - - 4 19 28 32 13 - -
782 - 7 206 244 184 99 21 1 20 

93 - ·- 32 27 18 14 2 - -
1 981 . 4 412 743 317 244 136 77 2 46 

257 - 4 60 91 53 30 7 - 12 
1 099 - 21 447 346 164 68 23 - 30 

13 1 3 1 3 2 1 2 - -
542 - 11 150 155 95 89 23 1 18 

119174 6 498 2 610 4 206 5169 4182 1 975 112 416 

27 



?. OBYVATELSTVO A JEHO POHYB 

2-14. Perinatální úmrtnost 

Perina-
tál ni 

Úze mí, Rok úmrt-
kra i 1) nost 

celkem 
2) 

ČSSR 1964 20,0 

1963 20,1 

České kraje 1964 19,8 

1963 19,7 

Slovenské kraje 1964 20,4 

1963 20,8 

Hl. město Praha 1964 20,9 

1963 18,8 

Středočeský 1964 22,8 

1963 17,7 

Jihočeský 1964 19,1 

1963 20,9 

Západočeský 1964 19,4 

1963 19,6 

Severočeský 1964 19,5 

1963 20,8 

Východočeský 1964 18,2 

1963 17,4 

Jih'omoravský 1964 18,8 

1963 18,1 

Severomoravský 1964 20,0 

1963 23,1 

Západoslovenský 1964 20,0 

1963 21,4 

Středoslovenský 1964 20,1 

1963 20,3 

Východoslovenský 1964 21,2 

1963 20,6 

1 ) Za rok 1964 předběžná data 
2) Podle rozboru resortu zdravotnictví 
3 ) Podle ÚKLKS 

28 

v tom Ze 100 úmrd nastalo 

v tĚho-1 mrtvo- úmrt-
roze- nost za po 
nost do 10 tenství I porodu porodu 

") dnu po 
porodu 

8,5 11,5 31,7 12,5 55,8 

8,8 11,3 30,6 14,2 55,2 

7,9 11,9 30,9 11,1 58,0 

8,1 11,6 28,5 14,3 57,2 

9,6 10,8 33, 1 14,9 52,0 

9,9 10,9 33,9 14,0 52,1 

8,7 12,2 28,3 12,6 59,1 

7,7 11, 1 24,0 17,3 58,7 

8,4 14,4 38,5 2,4 59,1 

7,4 10,3 32,6 10,9 56,5 

7,4 11,7 29,9 11,9 58,2 

9,5 11,4 31,5 16,2 52,3 

6,9 12,S 29,6 8,2 62,2 

8,0 11,6 33,8 9,9 56,3 

7,8 11,7 32,2 11,4 55,9 

9,3 11,5 30,9 14,1 55,0 

7,7 10,5 31,4 11,3 57,3 

6,7 10,7 27,0 11,7 61,3 

8,4 10,4 32,1 13,3 54,6 

7,9 10,2 27,6 17,5 54,9 

7,8 12,2 25,8 14,9 59,3 

8,8 14,3 25,3 14,5 60,2 

9,1 10,9 29,9 17,3 52,8 

10,4 11,0 33,8 14,0 52,2 

8,9 11,2 31,4 13,0 55,6 

9,5 10,8 33,5 14,0 52,5 

10,9 10,3 38,6 14,1 47,3 

9,7 10,9 34,5 13,9 51,6 

Ze 100 úmrtí 
připadlo na 

Pro- trauma-
cen to tické 
pitva- nitro- poško-
ných děložní zení 

asfyxie nervové· 
soustavy 

90,9 37 7 

87,4 37 7 

96,0 40 7 

94,5 40 7 

82,1 31 7 

75,8 31 s. 

100,0 39 5 

100,0 36 6 

100,0 38 7 

100,0 48 5 

100,0 36 10 

99,0 39 8 

98,9 30 7 

87,9 29 . 7 

100,0 38 7 

100,0 38 6 

95,8 53 10 

95,2 59 15 

82,4 46 6 

80,0 43 6 

100,0 34 5 

99,6 34 5 

85,9 38 8 

75,3 39 8 

80,0 20 7 

75,6 23 8 

79,8 35 6 

76,6 29 9 



Věková 
skupina 

1950 I 

o 9S,3 
1- 4 3,2 
S- 9 1,0 

10-14 1,0 
1S-19 1,9 
20-24 2,S 
lS-29 2,7 
30-34 2,8 
JS-39 3,3 
40-44 4,8 
4S-49 7,1 
50-S4 11,7 
5S-S9 18,0 
ó0-64 28,4 
·6S-69 41,S 
70-74 6S,8 
75-79 100,8 
.80~4 ·156,1 
:SS a 

vice 260,7 

Celkem 12,3 

o 77,4 
1- 4 2,8 
S- 9 0,8 

10-14 0,7 
1S-19 1,3 
20......;.24 1,8 
2S-29 1,9 
30- 34 2,2 
JS-39 2,7 
40-44 3,4 
4S-49 4,9 
SO-S4 7,0 
SS-S9 11,2 
60-64 18,3 
6S-69 30,4 
70-74 S4,2 
7S-79 87,8 
80~4 140,S 
8S a 

vice 239,0 

Celkem 10,8 

2. OBYVATELSTVO A JEHO POHYB 

2-15. Specifická .úmrtnost 

Počet zemi'elých na 1 000 žijidch příslušné věkové skupiny 

<:'.:S S R . 

I 
České kraje 

, •• , . J 

Slovenské kraje 

1960 l 1962 I 196] 1950 I 1960 I 1962 I 1950 I 1960 I 1962 I 1963 

Muž i 

26,9 26,1 26,4 77,3 23,3 24,4 23,8 132,4 32,3 28,7 30,8 
1,4 1,3 1,3 2,7 1, 1 1,2 1,1 4,2 1,8 1,4 1,S 
o.s 0,6 0,6 0,9 o.s 0,7 o.s 1,2 0,6 o.s 0,6 . o.s 0,4 o.s ·1,0 o.s 0,4 o.s 1, 1 0,6 o.s o.s 
1,2 1,1 1,2 1,7 1,2 1,2 1,2 2,2 1,2 1,1 1,2 
1,8 1,7 1,8 2,3 1,8 1,7 1,7 3,1 1,7 1,7 2,0 
1,8 1,6 1,6 2,6 1,7 1,6 1,6 2,9 1,9 1,7 1,8 
1,9 1,9 1,9 2,7 1,8 1,8 1,9 2,9 2,3 2,1 2,0 
2,S 2,4 2,S 3,3 2,3 2,4 2,4 3,S 2,7 2,6 2,6 
3,S 3,3 3,6 4,8 3,4 3,3 3,6 4,7 3,6 3,1 3,6 
s.s . S,4 s.s 7,1 s.s S,6 5,6 7,0 S,4 s.o S,2 
9,3 9,4 9,2 . 12,1 9,4 9,9 9,7 10,4 8,8 7,9 8,0 

16,2 16,7 16,1 18,S 16,7 17,4 .16,8 16,2 14,8 14,6 13,9 
.26,5 28,3 27,1 29,8 27,6 29,7 28,9 23,4 23,3 24,3 22,2 
40,0 43,S 42,0 43,4 41,1 46,4 4S,O 34,9 35,9 35,S 33,8 
61,8 69,S 6S,3 69,2 63,0 72,4 68,4 ss,o S8,1 60,7 S6,0 
90,4 110,9 98,S 103,2 90,6 114,6 102,0 93,3 89,7 100,0 88,3 

146,S 167,4 1S1,4 1S8,S 147,7 172,3 1S7,8 148,6 143,0 1S3,9 134,2 

204,8 290,4 2S3,6 260,0 18S,7 291,4 2S7,8 262,9 286,9 288,1 242,8 

9,9 10,8 10,4 12,4 10,S 11,8 11,3 12,0 8,4 8,6 8,2 

ženy 

20,9 20,1 20,3 61,1 17,2 18,7 18,2 111,0 26,4 22,3 23,7 
1,0 1,0 1,0 2,3 0,8 0,9 0,8 4,1 1,4 1,2 1,2 
0,3 0,4 0,4 0,7 0,3 0,4 0,3 0,9 0,3 0,4 0,4 
0,3 0,3 0,3 0,7 0,3 0,3 0,3 0,8 0,3 0,3 0,3 
0,4 0,4 o.s 1, 1 o.s 0,4 o.s 1,7 0,4 0,4 o.s 
0,7 o.s o.s 1,S 0,6 o.s o.s 2,6 0,7 o.s 0,6 
0,8 0,7 0,7 1,7 0,8 0,6 0,7 2,S 0,8 0,7 0,7 
0,9 1,0 0,9 2,0 0,9 1,0 0,9 2,7 1,0 0,9 0,9 
1,4 1,S 1,3 2,6 1,4 1,S 1,3 2,9 1,S 1,S 1,3 
2,0 2,0 2,1 3,4 2,0 2,0 2,1 3,6 2,2 2,1 2,3 
3,4 3,3 3,2 4,8 3,S 3,3 3,2 4,9 3,3 3,3 3,2 
S,3 S,1 S,1 6,8 S,4 S,2 S,1 7,4 s.o s.o 4,9 
8,6 8,3 7,7 11,1 8,6 8,3 7,8 11,8 8,S 8,2 7,S 

13,7 14,S 13,7 18,2 13,S 14,7 13,9 18,7 14,S . 14,0 13,2 
24,7 2S,2 24,2 30,7 24,6 2S,2 24,3 29,S 2S,2 2S,O 23,8 
43,7 46,3 42,0 S4,S 43,0 46,4 42,7 S3,1 4S,9 4S,7 39,8 
74,8 83,1 7S,6 91,6 73,S 82,9 76,0 76,3 79,2 84,0 74,1 

133,S 141,S 128,8 147,2 131,3 143,4 129,8 120,1 141,4 13S,S 12S,6 

198,9 249,4 221,2 263,6 219,4 2S3,4 22S,S 184,1 1SS,4 237,8 208,4 

8,S 9,3 8,8 10,8 9,0 10,0 9,S 10,9 7,4 7,6 7,2 

29 



2. OBYVATELSTVO A JEHO POHYB 

2-16. Středrií délka·· života 

Průměr let, 
ČSSR České kraje Slovenské kraje 

rok muži ženy muži ženy muži ženy 

1929-1932 51,9 55,2 53,7 57,5 48,9 50,9 

1937 54,9 58,7 56,5 60,5 51,8 54,7 

1949-1951 60,9 65,5 62,2 67,0 59,0 62,4 

1955 ; .66,2 71, 1 66,7 71,8 . 65,6 69,9 

1960-1961 67,6 73,1 67,6 73,4 68,4 72,7 

1963 67,5 73,4 67,4 73,6 68,3 73,3 

2-17. Stř.ední délka života podle věku 
·(v letech 1960, 1961) · · 

ČSSR České kraje Slovenské kraje 
Věk ,„ 

muži ženy muži , ženy muži že.ny 

o 67,64 73,12 67,55 ' 73,41 ' 68,.36 72,73 

-68,44 73,61 68,12. 73,64 69,53 . 73,62 

s 64,81 69,90 64;44 69,88 65,98 69,99 

10 59,98 65,02 59„61 64,99 . 61,15 '65,11 

15 55,12 60,10 .54,74 60,07 56,31 . 60,21 
"· ... 

20 50,43 55,23 50,05 55,20 51,63 ~5,33 

25 45,85 50,39 45,47 50,36 47,05 50,50 

30 41,21 45,56 40,82 45,52 42,44 45,69 

35 36,58 40,76 36,17 40,72 37,86 40,89 

40 32,01 36,03 31,58 35,9.9 33,33 36,17 

45 27,51 31,39 27,09 31,34 ~8,83 31,52. 

50 23,17 26;87 22,75 26,83 24,46 26,99 

55 19,12 22,51 18,72 22,48 20,36 22,60 

60 15,49 18,36 15,12 18,34 16,61 . 18,42 

65 12,33 14,49 12,03 14,47 13,24 14,55 

70 9,57 11,03 9,36 11,02 . 10,22 11,10· 

75 7,23 8,12 7,07 8,10 7,66 . 8,21 

80 5,25 5,78 5,12 5,75 . ',5,56 5,87 

85 3,74 3,96 3,67 3,93 3,90 4,07 
.. . ' . 

Střední délka života je průměrný počet let, po které bude osoba daného věku ještě ·naživu za předpokladu, že úmrt~ 
nose zjištěná v období, vzatém za základ, se nezmění. 

(Věk O = živě narozené dítě.) 

30 



3. ZDRAVOTNÍ STAV OBYVATELSTVA 

(nemocnost, invalidita, příčiny smrti) 

31 



·. ' 



3. ZDRAVOTNÍ STAV OBYVATELSTVA 

3-1. Vybrané přenosné nemoci povinně hlášené 
(onemocnělí a zemřelí - absolutní · Čísla) 

I Tyf břišní Paratyf B Spála Záškrt Dávivý kašel 
Úze mí, Rok 

kra i 040 041 050 055 056 

o I ú o I ú o I ú o I ú o I ú 

ČSSR 1964 1 103 75 26 328 158 7 671 ·1 

1963 649 14 1-36 23129 ' 1 165 7 4 328 8 

České kraje 1964 280 62 21 644 132 5 389 ·-
1963 271 8 114 19 041 1 139 2 3 399 6 

Slovenské kraje 1964 823 -13 4 684 26 2 : 282 1 

1963 378 6 22 4088 - 26 s 929 2 

Hl. město Praha 1964 10 6 3 477 4 1 40 - ·· 
1963 15 9 2 973 8 - 729 1 

Středočeský 1964 26 6 2 721 s 39 -
'· 1963 31 8 2 059 4 1 593 -

Jihóčeský 1964 21 10 1 095 24 1 21 . - -
1963 25 7 836 14 - 122 -

Západočeský 1964 10 11 1 549 24 - 47 ·-
1963 20 16 1 242 22 - 110 -

Severočeský 1964 30 3 2 883 21 - 14 . -
1963 44 4 2640 38 - 90 1 

Východočeský 1964 S9 4 2 253 35 3 71 ...... 
1963 27 37 1 957 10 1 427 1 

Jihomoravský · 1964 60 15 3 501 2 - 50 -
1963 53 29 3 493 26 - 987 2 

Severomoravský 1964 64 7 4159 17 - 107 _ , 

1963 56 4 3 841 17 - 341 1 

Západoslovenský 1964 521 5 2450 3 - 131 1 

1963 109 6 2177 - 6 3 372 -
Středoslovenský 1964 140 6 1466 2 - 87 - · 

1963 150 12 1 034 - 10 1 419 -
Východoslovenský 1964 162 2 768 21 2 64 -

1963 119 4 877 - 10 1 138 2 

Poznámka: o = hlášená onemocnění - deflnitivni výsledky 
ú =úmrtí (podle ÚKLKS) - za rok 1964 předběžné výsledky. 

8 - Zdravotnictví ČSSR 33 



3. ZDRAVOTNi STAV OBYVATELSTVA 

3-1. Vybrané přenosné nemoci povinně hlášené 
(onemocnělí a zemřelí - absolutní čísla) 

Meningitis Dětská 

I 

Virový 
epidemica obrna zánět mozku 

Územ i, Rok 
kraj 057 080 082 

o I ú o I ú I o I ú 

tSSR 1964 151 20 - - 274 57 

1963 116 21 - - 777 51 

teské kraje 1964 127 14 - - 258 34 

1963 107 14 - - 685 26 

Slovenské kraje · 1964 24 6 - - 16 23 

1963 9 7 - - 92 25 

Hl. město Praha 1964 5 - - - 12 5 

1963 5 - - - 39 . 
Středočeský 1964 10 2 - - 31 3 

1963 12 - - - 90 

Jihočeský 1964 . 9 1 - - 16 4 

1963 5 1 - - . 51 

Západočeský 1964 19 1 - - 45 3 

1963 21' 3 - - . 84 

Severočeský 1964 14 4 - - 8 7 

. . 1963 9 3 - - 8 

Východočeský 1964 13 - - - 2 -
1963 11 2 - - 11 

Jihomoravský 1964 35 3 - - 83 8 

1963 34 3 - - 185 

Severomoravský 1964 22 3 - - 61 4 

1963 10 2 - - 217 

Západoslov~nsky 1964 6 2 - - 6 13 

1963 1 6 - - 58 

Středoslovenský 1964 11 1 - - 3 3 

1963 3 1 - - 7 

Východoslovenský 1964 7 3 - - 7 7 

1963 · 5 - - 27 

Poznámka: o = hlášená onemocnění - definitivní výsledky 
ú = úmrtí (podle ÚKLKS) - za rok 1964 předběžné výsledky. 

Dokončení 

I 
lnfekčni 

zánět jater 

092 

I o I ú 

41 250 102 

35 633 104 

27120 76 

25 787 74 

14130 26 

9 846 30 

1 824 12 

2110 

4 321 19 

3 416 

1 747 6 

1 671 

2 352 9' 

2 263 

3 871 6 

4 875 

3422 7 

3 190 

4 411 4 

3 441 

5172 H 

4 821 

5115 15. 

3 720 

5 451 4. 

2 899 

3 564 T 

3 227 ~ 



3. ZDRAVOTNÍ STAV OBYVATELSTVA 

3-2. Vybrané přenosné nemoci povinně hlášené - relativní údaje 
(za rok 1964 předběžné údaje) 

Počet hlášených onemocnění na 100 000 obyvatel 

území, 
Rok Tyf I P•myf I o"""' I Úplavice 

I Spála I Zilk" I kraj břišní _B_ salmonelózy přenosná 

040 041 042 045 ·i 050 055 

ČSSR 1964 7,8 0,5 39,1 136,4 187,3 1,1 

I 1963 4,7 1,0 47,4 312,9 165,8 1,2 

České kraje 1964 2,9 0,6 33,7 148,1 222,5 1,4 

1963 2,8 1,2 58,7 326,3 196,9 1,4 

Slovenské kraje 1964 19,0 0,3 51,1 110,1 108,2 0,6 

1963 8,8 o.s 21,8 282,6 95,4 0,6 

Hl. město Praha 1964 1,0 0,6 36,8 45,4 341,8 0,4 

196l 1,5 0,9 160,1 121,5 294,2 0,8 

Středočeský 1964 2,0 0,5 28,8 83,1 213;8 0,4 

1963 2,4 0,6 73,8 197,1 162,0 0,3 

jihočeský 1964 3,2 1,5 24,6 99,6 168,1 3,7 

1963 3,8 1,1 ' 29,7 .. :159,4 128,5 2,2 

Západočeský 1964 1,2 1,3 30~5 . . 177,1 182,5 2,8 

1963 2,4 1,9 70,4 139,Z 147,5 2,6 

Severočeský 1964. 2,7 0,3 38,6 163,9 260,3 1,9 

1963, 4,0 0,4 26,1 232,3 240,2 3,5 

Východočeský 1964 4,9 0,3 53,7 298,7 187,4 2,9 

1963 2~3 3,1 . 36,8 335,9 163,1 0,8 

jihomoravský 1964 3,1 0,8 30,4 73,0 182,4 0,1 

1963 2,8 1,5 31,3 449,4 182,4 1,4 

Severomoravský 1964 3,7 0,4 27,1 230,1 243,7 1,0 

1963 3,3 0,2 59,7 619,9 228,6 1,0 

Západoslovenský 1964 28,7 0,3 36,7 106,1 135,0 0,2 

1963 6,1 0,3 23,7 223,2 121,0 0,3 

Středoslovenský 1964 10,4 0,4 39,1 72,5 108,8 0,1 

1963 11,2 0,9 20,4 504,2 77,5 0,1 

Východoslovenský 1964 13,9 0,2 87,4 159,9 65,9 1,8 

1963 10,3 0,3 20,5 118;3 76,3 0,9 
i·~ 

I I 
a· 

Dávivý 
kašel 

056 

4,8 

31,0 

4,0 

35,2 

6,5 

21,7 

3,9 

72,1 

3,1 

46,7 

3,2, . 

18,8 

5,5 

13,1 . . 

1,3 

8,2 

5 .• 9 

35,6 

2,6 

51,5 

6,3 

20,3 

7,2 

20,7 

6,5 

31,4 

5,5 

12,0 

35 



3. ZDRAVOTNÍ STAV OBYVATELSTVA 

3-2. Vybrané přenosné nemoci povinně hlášené - relativní údaje 
(za rok 1964 předběžné výsledky) 

Dokončení 

Počet hlášených onemocnění na 100 000 obyvatel 

Úze mí, 
Menin- Ostatnf · Virový I Infekční 

Rok gitis menin- Tetanus Dětská zánět Spalničky zánět Tra-
kraj. epide- gitidy . obrna mozku jater chom 

mica 
-----------

057 065 061 080 082 085 092 095 
I 

ČSSR 1964 1,1 8,6 0,6 - 1,9 550,1 293,4 1,0 

1963 0,8 15,6 0,7 - 5,6 440,1 255,4 1,1 

České kraje 1964 1,3 8,8 0,6 - 2,7 595,1 278,7 o.o 
1.963 1,1 16,5 0,6 - 7,1 430,1 266,7 -

Slovenské kraje 1964 0,6 8,0 0,6 - 0,4 449,2 326,5 3,3 

1963 0,2 13,4 0,8 - 2,1 462,7 229,9 3,7 . 

Hl. město Praha 1964 0,5 4,8 0,3 - 1,2 1 046,4 179,3 -
1963 0,5 2,6 0,1 - 3,9 290,9 208,8 -

Středočeský 1964 0,8 2,0 -.:. 0,8 - 2,4 308,0 339,6 -
1963 0,9 5,6 1,0 7,1 331,6 268,8 -

· Jihočeský 1964 1,4 11,1 0,6 - 2,5 463,4 268,2 -
1963 0,8 19,5 0,9 - 7,8 446,6 256,9 -

Západočeský 1964 2,2 19,9 0,6 - 5,3 484,1 277,2 0,1 

1963 2,5 24,2 0,4 - 10,0 464,5 268,8 -
Severočeský 1964 1,3 10,8 0,3 - 0,7 600,1 349,5 -

1963 0,8 27,5 0,2 - 0,7 464,5 443,6 -
Východočeský 1964 1,2 5,2 0,7 - 0,2 590,9 284,6 -

1963 0,9 25,3 0,8 - 0,9 493,5 265,9 -
Jihomoravský 1964 1,8 8,2 1,0 - 4,3 601,8 229,4 0,1 

1963 1,8 13,8 1,3 - 9,7 302,4 179,7 -
Severomoravský 1964 1,3 12,0 0,5 - 3,6 637,6 303,0 -

1963 0,6 17,7 0,2 - 12,9 642·,0 286,9 -
Západoslovenský 1964 0,3 14,9 1,0 - 0,3 496,6 281,8 7,1 

1963 0,1 27,1 1,2 - 3,2 389,8 206,8 6,8 

Středoslovenský 1964 0,8 4,8 0,4 - 0,2 513,9 404,6 o.s 
1963 0,2 4,7 0,4 - 0,5 559,3 217,2 1,1 

Východoslovenský 1964 0,6 0,9 0,3 - 0;6 300,S 305,7 0,4 

1963 0,4 2,0 0,5 - 2,3 464,6 280,6 1,9 

36 



w
 ....,
 

'>
. 

I-

M
ě
s
í
c
 

o
n
e
m
o
c
n
ě
n
í
 

le
d

en
 

15
5 

ú
n

o
r 

54
 

b
ř
e
z
e
n
 

34
9 

d
u

b
en

 
76

 

k
v
ě
t
e
n
 

48
 

č
e
r
v
e
n
 

45
 

č
e
r
v
e
n
e
c
 

10
2 

sr
p

en
 

85
 

zá
ří

 
64

 

ří
je

n 
48

 

li
st

op
ad

 
35

 

p
ro

si
n

ec
 

42
 

C
e
lk

e
m

 
1

1
0

3
 

P
o

h
la

v
í 

o
n
e
m
o
c
n
ě
l
ý
c
h
 

m
už

i 
56

3 

že
n

y
 

54
0 

3
-3

. 
V

y
b

ra
n

é 
p
ř
e
n
o
s
n
é
 n

em
o

ci
 p
o
v
i
n
n
ě
 h

lá
še

n
é 

p
o

d
le

 m
ě
s
i
c
e
 o
n
e
m
o
c
n
ě
n
i
,
 p

o
h

la
v

i,
 

v
ě
k
u
 o
n
e
m
o
c
n
ě
l
ý
c
h
 a

 p
o

d
le

 v
el

ik
o

st
i 

o
b

ce
 b
yd

li
št

ě 
o
n
e
m
o
c
n
ě
l
ý
c
h
 v

 r
o

ce
 1

96
4 

v 
Č
S
S
R
 

,.., 
I 

"' 
:J

 
G

i 
,.., 

c 
N

 
'--

..s
 

~
 

•O
 

,„ 
.~

""
 

:g 
N

 
.,, 

.
o
~
 

,.., 
co

 
G

i 
CJ

'.
,,

 
~
 

...
 

u 
o 

u 
o 

.~
 ~
 

:~
·~ 

"b"
o 

"' 
~
·
z
;
 

,,._
 E

 
~
 

c 
... 

,,..,
 

:J
 

>
U

 
·>

-
o 

>
o

 
... 

>
 

c 
c 

~
 

,.
.,

 
>

 .
.. 

·c: 
... 

.,, 
:! 

E
 

.,, 
c 

~
 

·:;::
 

c 
-g

 
·c: 

.,, 
,~

f 
O

>O
J 

o.
)~

 
:;;

; 
,.,

 
,.,, 

I;·
g.

 
OJ

 
... 

... 
c 

-;;
 

.,, 
~
 

o.
 

,.,, 
E

 
OJ

 
o

[
 

>'
i.1

 
o.

 
a.

 
•::>

 o
. 

V
>

 
N

 
o 

I-
V

>
 

8 
23

2 
1 

4a
4 

2 
45

0 
39

 
78

 
1

8
 

79
 

5 
-

11
 

9 
98

4 

5 
18

7 
1

1
2

4
 

1 
89

4 
21

 
48

 
1

0
 

67
 

4 
-

3 
9 

26
7 

2 
1

5
2

 
99

7 
1 

91
2 

1
2

 
31

 
1

6
 

64
 

4 
-

8 
10

 6
20

 

4 
53

5 
1 

21
4 

1 
88

8 
15

 
79

 
19

 
68

 
3 

-
4 

11
 

87
1 

8 
81

1 
1 

00
2 

2 
05

6 
8 

47
 

1
8

 
87

 
11

 
-

22
 

11
 9

17
 

11
 

75
0 

1 
31

 o
 

1 
77

7 
13

 
55

 
8 

15
9 

20
 

-
46

 
9 

22
0 

11
 

59
9 

2 
31

2 
1 

30
9 

6 
57

 
1·

3 
22

8 
1

4
 

-
80

 
4 

79
4 

6 
68

7 
3 

02
8 

1 
10

1 
4 

78
 

13
 

18
0 

1
0

 
-

39
 

1 
35

7 

7 
81

9 
2 

94
4 

2
1

3
0

 
11

 
62

. 
7 

11
0 

6 
-

25
 

1 
37

3 

7 
33

4 
1 

86
6 

3 
30

5 
7 

53
 

16
 

60
 

7 
-

24
 

2 
09

7 

2 
22

7 
1 

05
2 

3 
39

4 
13

 
50

 
3 

53
 

4 
-

7 
2 

52
0 

4 
15

8 
84

3 
3 

1
1

2
 

9 
33

 
10

 
49

 
1 

-
5 

2 
31

8 

75
 

5 
49

1 
1

9
1

7
6

 
26

 3
28

 
15

8 
67

1 
15

1 
12

04
 

8
9

 
-

27
4 

77
 3

38
 

41
 

2 
80

7 
9 

33
2 

13
 2

32
 

61
 

28
1 

81
 

73
8 

56
 

-
15

1 
39

 8
05

 

34
 

2 
68

4 
9 

84
4 

13
 0

96
 

97
 

39
0 

70
 

46
6 

33
 

-
12

3 
37

 5
33

 

1
) 
O
n
e
m
o
c
n
ě
n
í
 2

 c
iz

in
ců

-s
tu

de
nt

ů,
 2

 z
am

ěs
tn

an
ců

 C
S

A
. 

... CJ
 ... 

E
 

.,, ·-
o 

... 
.s:

 
>O

J 
u 

c 
.,, 

-.
.i

 
i= 

N
 

4 
15

1 
5 

3 
09

0 
18

 

3 
O

S1
 

24
 

2 
64

5 
1

8
 

2 
60

3 
14

 

2 
08

3 
1

6
 

2 
26

8 
6 

3 
33

6 
6 

4 
41

7 
1

4
 

4 
93

6 
6 

4 
61

8 
11

 

4 
02

2 
6 

41
 2

50
 

1
4

4
 

21
 3

76
 

81
 

1
9

 8
74

 
63

 

...
 CJ

 
·;:

 .,, -;;
 

l:
 - - - - - - - - 1 - 3 - 4 3 1 

~
 

N
 c ::a
 

)>
 <
 o -I
 z _,
 

U>
 

-I
 

)>
 <
 o m
 

-< <
 

)>
 

-I
 

m
 

r <n
. 

-I
 <
 

)>
 



w
 

O
J 

] ;;:
 

..o
 

'>
. 

I-

V
ě
k
 

o
n
e
m
o
c
n
ě
l
ý
c
h
 

v 
d
o
k
o
n
č
e
n
ý
c
h
 

le
te

ch
 -

1
 

8 
1

-
4 

58
 

5
-

9 
20

9 
1

0
-1

4
 

35
3 

1
5

-1
9

 
12

3 
2

0
-2

4
 

70
 

2
5

-3
4

 
96

 
3

5
-4

4
 

82
 

4
5

-5
4

 
42

 
5

5
-6

4
 

41
 

6
5

+
 

20
 

ne
zn

ám
ý 

1 

V
el

ik
o

st
 o

b
ce

 
b
y
d
l
i
š
t
ě
 

o
n
e
m
o
c
n
ě
l
ý
c
h
 

do
 5

 0
00

 
ob

yv
at

el
 

79
1 

5 
0

0
1

-2
0

 0
00

 
ob

yv
at

el
 

12
1 

20
 0

01
 a

 v
íc

e 
ob

yv
at

el
 

11
91

 

J_
_;

,J.
 V

y
b

ra
n

é 
p
ř
e
n
o
s
n
é
 n

em
o

ci
 p
o
v
i
n
n
ě
 h

lá
še

n
é 

p
o

d
le

 m
ě
s
i
c
e
 o
n
e
m
o
c
n
ě
n
í
,
 p

o
h

la
v

í,
 

v
ě
k
u
 
o
n
e
m
o
c
n
ě
l
ý
c
h
 a

 p
o

d
le

 v
el

ik
o

st
i 

o
b

ce
 b
yd

li
št

ě 
o
n
e
m
o
c
n
ě
l
ý
c
h
 v

 r
o

ce
 1

96
4 

v 
Č
S
S
R
 

~ I 
>-

I 
'i
 

>-
:i

 
N

 
... 

~
 

-o
 

':3
 

.!
! 
„ 

~
 

N
 

G
i 

G
I"

" 
~
 

„ 
u 

·;;
 

ť
 

o 
>-

-
~
;
 

:~·
~ 

-·
w

 
„ 

·;;
 

•>
-

E
 

~
 

c 
„ 

•>
-

:i
 

>
U

 

11
 

o 
>

o
 

I 
L

. 
>

 
c 

c 
c 

>-
>

 „
 

·c: 
E

 
"
'c

 
"' 

~
 

·:;::
 

c
~
 

~·
c 

~
 

f 
O

>G
I 

O
..,

f 
::;

; 
~
 

... 
G

I·
-

~
 

G
I 

L
. 

c 
;;;

 
;;;

 
o.

 
I:

 fr
 

O
E

 
G

I 
„ 

;;:-
::: 

o.
 

V
>

 
•:::>

 o
. 

V
>

 
N

 
a 

I-
o.

 
V

>
 

5 
66

3 
71

5 
20

1 
17

 
12

2 
23

 
61

 
1 

-
6 

5
1

2
5

 
11

 
84

5 
5 

50
3 

9 
36

2 
11

 
25

8 
50

 
12

2 
-

-
11

 
42

 4
61

 
4 

41
2 

3 
68

7 
11

 0
03

 
20

 
19

3 
19

 
25

9 
1 

-
24

 
25

 4
80

 
7 

44
1 

2 
34

8 
4 

52
6 

13
 

84
 

18
 

19
6 

1 
-

37
 

3 
66

7 
8 

54
6 

1
1

8
0

 
79

8 
14

 
4 

11
 

16
5 

3 
-

41
 

35
6 

7 
34

6 
89

8 
17

0 
22

 
1 

3 
86

 
-

-
28

 
61

 
7 

62
8 

1 
70

5 
14

2 
24

 
5 

8 
14

0 
1 

-
49

 
62

 
8 

60
6 

1 
28

3 
83

 
26

 
2 

6 
89

 
7 

-
36

 
21

 
6 

43
1 

72
3 

23
 

7 
1 

9 
44

 
14

 
-

25
 

11
 

8 
39

3 
63

2 
10

 
4 

1 
1 

28
 

20
 

-
13

 
9 

4 
17

8 
49

7 
6 

-
-

3 
14

 
41

 
-

4 
6 

-
2 

5 
4 

-
-

-
-

-
-

-
79

 

39
 

2 
29

3 
10

 5
06

 
11

 9
87

 
79

 
38

7 
11

4 
69

7 
65

 
-

17
1 

35
 8

83
 

20
 

1 
09

1 
3 

75
5 

4
1

5
6

 
20

 
80

 
11

 
15

9 
13

 
-

26
 

1
2

 2
26

 

16
 

2
1

0
7

 
I 

4
9

1
5

 
10

 1
85

 
I 

59
 

20
4 

26
 

34
8 

11
 

-
77

 
29

 2
29

 

1
) 
O
n
e
m
o
c
n
ě
n
í
 2

 c
iz

in
ců

-s
tu

de
nt

ů,
 2

 z
am

ěs
tn

an
cO

 t
sA

. 

L
. 

Q
I 

c
.i 

~,
t 

]~
 85
 

3 
70

2 
11

 6
51

 
9

1
8

7
 

4 
34

2 
2 

48
8 

3 
33

1 
2 

57
9 

1 
58

8 
1

4
9

0
 

80
7 -

25
 5

86
 

6 
63

2 

9 
03

2 

!"
' 

D
o
k
o
n
č
e
n
í
 

N
 

E
 

o .z:
. u "' .: - 2 15
 

27
 

34
 9 12
 

14
 

12
 9 10
 

- 10
0 19

 

25
 

~G
I .i:
 "' ;;;
 

I:
 - - - - - 2 2 - - - - - - - 4 

o ;a
 

J>
 <
 o -f
 z -\
 

U
l 

-f
 

J>
 <
 o U
' -< <
 

J>
 

-4
 

m
 

r U>
 

-f
 <
 

J>
 



Územ i, 
kra i 

ČSSR 

České ~raje 

Slovenské kraje 

Hl. město Praha 

Středočeský 

Jihočeský 

Západočeský 

Severočeský 

Východočeský 

Jihomoravský 

Severomoravský 

Západoslovenský 

Středoslovenský 

Východoslovenský 

3. ZDRAVOTNÍ STAV OBYVATELSTVA 

3-4. Povinně hlášené neepidemické nemoci 
(absolutní údaje) 

Nově zjištěná 
Recidivy 

Pohlavni nemoce 
tbc PI, Pli, 

Ml, Mii tbc syfilis Zhoub-
Rok 

<01kem I "'k·m I 
né 

z toho z toho I z<oho 
gonorr- · novo-

čerstvá ' hoea · tvary mimo- mimo- celkem onemoc-
plicni plicní něni1) 

1964 11 376 2 002 I 5 309 I 491 884 25 6 758 34756 

1963 12 257 1 998 5 568 503 996 5 5 276 33 872 

1964 6 862 1 252 3 986 356 674 23 5 788 26 802 

1963 7 308 1 291 4 239 407 732 4 4 636 26145 

1964 4 514 750 1 323 135 210 1 970 7 954 

1963 4949 707 1 329 9.6 264 1 640 7727 

1964 649 108 548 63 101 10 1 553 2 622 

1963 650 94 537 81 95 2 1 084 2186 

1964 887 179 572 65 130 3 356 3 252 

1963 937 170 524 40 170 - 240 3 540 

1964 310 57 134 14 13 - 188 l 2254 

1963 347 75 94 8 26 - 149 2205 

1964 843 102 325 19 88 2 512 2426 

1963 946 108 390 30 80 - 455 2 368 

1964 869 142 483 35 77 - 1179 2 443 

1963 1 003 150 480 
) 

23 64 - 1 008 2 470 

1964 1 037 201 591 37 35 1 353 3 554 

1963 1 113 218 644 53 46 - 291 3466 

1964 983 202 661 76 107 - 705 5 883 

1963 1 005 204 848 110 111 2 539 5 687 

1964 1 284 261 672 47 123 7 942 4 368 

1963 1 307 272 722 62 140 - 870 4 223 

1964 1 918 300 628 76 99 2 512 3 626 

1963 2 273 314 700 53 110 - 351 3490 

1964 1 317 253 403 38 67 - 183 2 532 

1963 1 300 185 364 22 103 1 156 2 535 

1964 1 279 197 292 21 44 - 275 1 796 

1963 1 376 208 265 21 51 
I 

- 133 1 702 

1
) Sy I, Sy li recens,Sy li recidivans a Sy cong. recens manifesta. 

39 



3. ZDRAVOTNÍ STAV OBYVATELSTVA 

I 

3-5. Povinně hlášené neepidemické. nemoci 
(relativní údaje) 

Počet hlášených onemocněni na 100 000 obyvatel 

nově zjištěná recidivy 
pohlavni nemoce 

Území, 
tbé PI, Pli, tbc 

Rok Ml, Mii 
kra i 2) 

"'··m I z toho 
<elk•m I mimo-

plicní 

ČSSR 1964 80,9 14,2 37,8 

1963 87,8 14,3 39,9 

Če~ké kraje 1964 70,5 12,9 41,0 

1963 . 75,6 13,4 43,8 

Slovenské kraje 1964 104,3 17,3 30,6 

1963 115,5 16,5 31,0 

Hl. město Praha 1964 63,8 10,6 53,9 
1963 64,3 9,3, 53,1 

Středočeský 1964 69,7 14',1 44,9 
: 

; 1963 73,7 13,4 41,2 

Jihočeský 1964 47,6 
~ ;,. 

8~ 20,6 
1963 53,3 11,5 14,4 

Západočeský 1964 ' 99,3 12,0 38,3 . 

1963 112,4 12,8 46,3 ·' 

Severočeský 1964 ' 78,5 12,8 43,6 
1963 91,3 13,7 43,7 

Východočeský 1964 86,3 16,7 49,2 
1963 92,8 18,2 53,7 

Jihomoravský 1964 51,1 10,5 34,4 
1963 52,5 10,7 44,3 

Severomoravský 1964 75,2 15,3 39,4 
1963 77,8 16,2 43,0 ' 

Západoslovenský 1964 105,7 16,5 34,6 
1963 126,4 17,5 38,9 

Středoslovenský 1964 97,8 18,8 29,9 
1963 97,4 13,9 27,3 ' 

Východoslovenský 1964 109,7 ' 16,9 25,0 . 
1963 119,7 18,1 23,0 

1 ) Sy I, Sy li recens, Sy li recidivans a Sy cong. recens m.an.ifcsta. 
2) Za rok 1964 předběžné údaje. 

40 

syfilis 

z toho I z<oho 
gonorr-

čerstvá hoea 
mimo- celkem o nemoc-
plicní něni1) 

3,5 6,3 . 0,2 48,1 

"3,6 7,1 0,0 37;8. 

3,7 6,9 0,2 59,5 

4,2 7,6 0,1 47,9 

3,1 4,9 0,0 22,4 

2,2 6,2 0,0 14,9 

6,,2 . 9,9 1,0 152,7 
8,0 9,4 ' 0,2 107,2 

5,1 10,2 ' 0,2 28,0 
3,1 13,4 - 18,9 

2,1 2,0 - 28,9 
1,2 4,0 - 2Z;9 

2,2 10,4 0,2 60,3 
3,6 9,5 - 54.0 

3,2 7,0 - 106,5 
2,1 5,8 - 91,7 

3,1 2,9 0,1 29,4 
4,4 3,8 - 24,2 

4,0 5,6 - 36,7 
5,8 5,8 0,1 28,1 

2,8 7,2 0,4 55,2 
3,7 8,3 - 51,8 

I 
. . 

4;2 5,5 0,1 28,2 
2,9 6,1 - 19,5 

2,8 5,0 - 13,6 
1,7 7,7 0,1 11,7 

1,8 3,8 - 23,6 
1,8 4,4 - 11,6 

zhoubné 
novo-
tvary 

247,2 

242;8 

275,5 

270,4 

183,8 

180,4 

257,8 

216,3 

255,6 

· 278,5 

346,0 

339,0. 

285,9 
281,3 

220,6 
224,8 

295,6 
288,9 

305,9 
296,9 

255,9 
251,3 

199,8 

194,1 

187,9 

189,9 

154;0 . 

148,0 



3. ZDRAVOTNi STAV OBYVATELSTVA 

J_.:_6. Povinně hlášené neepidemicl<é nemoci podle věku onemocnělých 
{absolutni údaje) 

Hlášená onemocnění 

Druh 
onemocnění 

I vo věkov• ''"p;oě 

celkem 0-4 I s-14 I 1s~24125-34135-4414s~s4155-64165-74 I 

Tuberkulóza 
Nově zjištěná 

I? I, P li, M J, M JI · t1 376 
z toho mimoplicni 2002 

Recidivy 5309 
z toho mimoplicní 491 

Pohlavní nemoce1) 

Syfilis 884 
z toho čerstvá 25 

Gonorrhoea 6 758 

Zhoubné novotvaryl34 756 

TuberkuBóza 
Nově zjištěná 

PI, Pli, MI, M li 
z toho mimoplicní 

Recidivy 
z toho mimoplicni 

Pohlavní nemoce1) 

Syfilis 
. z toho čerstvá 

Gonorrhoea 

Zhoubné .novotvary 

uberkulóza T 
N ově zjištěná 
·P I, Pli, MI, M li 

z toho mimoplicní 
ecidivy 
z toho mimoplicní 

·I 

ohlavní nemoce1) p 

Sy 

G 

z 

filis 
z toho čerstvá 
onorrhoea 

houbné novotvary 

"6862 
1 252 
3 986 

356 

674 
23 

5 788 

26 802 

4 514 
750 

1 323 
135 

210 
2 

970 

7 954 

163 
26 

-
-

9 
3 

.8 

114 

65 
12 

-
-

6 
3 
8 

73 

98 
14 

-
-

3 
-
-
41 

ČSSR 

·I 

. 450 1 375 1 656 
118 204 312 

29 173 628 
11 25 79 

I 

661 
I 

14 57 
- 4 3 
14 4 097 1 921 

194 
I 

I 
357 756 

České kraje 

I 

148 727 860 
52 106 165 
14 104 389 
s 17 47 

I I 
I 7 50 39 
I - 4 3 

14 3 484 1 644 

133 263 526 

Slovenské kraje 

I I 
I 

I 

I 302 648 796 
66 

.I 
98 147 

15 69 239 
3 

I 
8 32 

7 
I 

16 18 
-

I 
- -

- I 613 277 
I 

94 J 61 
I 

230 
I 

1
) Nově zjištěná onemocněnf (bez přeregistrovaných). 

2002 1 544 2073 1 503 
410 . 266 295 259 

1 027 867 1 318 913 
127 . 88 94 .. 49 

I I I 
151 177 227 143 

6 6 2 1 
563 122 25 7 

2 588 4 936 10 738 10 028 

1 117 1 004 1 339 . 1 081 
229 181 205 204 
713 654 1 027 767 

88 65 73 42 

107 129 186 112 
4 6 2 1 

·502 108 22 5: . 

1 924 13 663 8 218 7 880 

885 540 734 422 
181 85 90 55 
314 213 291 146 

39 23 21 7 

44 48 41 31 
2 - - -

61 14 3 2 

664 1 273 2 520 2148 

75 a 
starší 

610 
112 
354 
18 

40 
-

1 

5 04•5 

521 
98 

318 
16 

38 
-

1 

4122 

89 
14 
36 

2 

2 
-
-

923 

41 



3. ZDRAVOTNf STAV OBYVATELSTVA 

3-6. Povinně hlášené neepidemické nemoci podle věku onemocnělých 
(počet onemocnělých na 100 000 obyvatel přislušné věkové skupiny) 

Hlášená onemocnění 

Druh 
onemocnění 

I vo •ěko•é •k"pině 

celkem 0-4 I 5-14 I 15-24125-34135-441· 45-54155-64165-741 s~~r~f 

Tuberkulóza 
Nově zjištěná 

PI, Pli, MI, M li 
z toho mimoplicnl 

Recidivy 
z toho mimoplicnl 

Pohlavní nemoce1) 

Syfilis 
z toho čerstvá 

Gonorrhoea 

Zhoubné novotvary 

Tuberkulóza 
Nově zjištěná 

PI, Pli, MI, M li 
z toho mimoplicnf 

Recidivy 
z toho mimoplicnl 

Pohlavní nemoce1) 

Syfilis 
z toho čerstvá 

Gonorrhoea 

Zhoubné novotvary 

uberkulóza T 
N 
p 
ově zjištěná 

I, Pli, MI, M li 
z toho mimoplicni 

R ecidivy 
z toho mimoplicnl 

p 

s 
ohlavní nemoce1) 

yfilis 

G 

z 

z toho čerstvá 
onorrhoea 

houbné novotvary 

80,9 15,1 
14,2 2,4 
37,8 -

3,5 -

6,3 0,8 
0,2 0,3 

48,1 0,7 

247,2 10,5 

70,5 9,8 
12,9 1,8 
41,0 -

3,7 -

6,9 0,9 
0,2 0,5 

59,5 1,2 

275,5 11,0 

104,3 2,33 
17,3 3,3 
30,6 -

3,1 -

4,9 0,7 
0,0 -

22,4 -
183,8 9,8 

ČSSR 

17,7 62,5 92,8 
4,6 9,3 17,5 
1,1 7,9 35,2 
0,4 1, 1 4,4 

0,6 3,0 3,2 
- 0,2 0,2 
0,6 186,3 107,6 

7,6 16,2 42,3 

České kraje 

I I 
I 

9,1 47,4 71,1 
3,2 6,9 13,6 
0,9 6,8 32,2 
0,5 1,1 3,9 

I 

0,4 3,3 3,2 I 
- 0,3 I 0,2 
0,9 227,2 135,9 

8,1 17,1 43,5 

Slovenské kraje 

I 

33,3 97,4 138,2 
7,3 14,7 25,5 
1,7 10,4 41,5 
0,3 1,2 5,6 

0,8 2,4 3,1 
- - -
- 92,2 48,1 

6,7 14,1 39,9 

1) Nově zjištěná onemocnění (bez přeregistrovaných). 

42 

I 
102,9 100,9 129,2 164,5 150,8 

21,1 17,4 18,4 28,3 27,7 
52,8 56,7 82,1 99,9 87,5 

6,5 5,8 5,9 5,4 4,5 

7,8 11,6 14,1 15,7 9,9 
0,3 0,4 0,1 0,1 -

28,9 8,o I 1,6 0,8 0,2 

133,0 322,61669, 1 1097,611247,4 

--

I 
82,3 89,7 112,2 157,4 171,1 
16,9 16,2 17,2 29,7 ·32,2 
52,5 58,4 86,0 111,7 104,4 

6,5 5,8 6,1 6,1 5,3 

7,9 11,5 15,6 16,3 12,5 
0,3 0,5 0,2 0,1 -

37,0 9,6 1,8 0,7 0,3 

141,8 ' 327,1 1688,3 1147,3 1353,6 

~ 
I 

150,4 131,6 178,7 186,0 89,1 
30,8 20,7 21,9 24,2 14,0 
53,4 51,9 70,8 64,4 36,0 

6,6 5,6 5,1 3,1 2,0 

7,5 11,7 10,0 13,7 2,0 
0,3 - - - -

10,4 3,4 0,7 0,9 -
112,8 310,3 613,4 946,8 923,7 



3. ZDRAVOTN( STAV OBYVATELSTVA 

3-7. Pracovní neschopnost pro nemoc a úraz 

I 

Počet 
I ··'" I Průměrné 

územ r. Průměrný hlášených I kal.endářních, procento 
kra i Rok roční počet případů dnu pracovni pracovní 

pojištěnců onemocnění I neschopnosti neschopnosti 
I , pro nemoc a úraz I 

ČSSR 1964 5 688 921 5 475 324 84 004 669 4,03 

1963 5 535 258 5 436 540 83 851 998 4,15 

České kraje 1964 4 330 750 4 406 825 65 397 390 4,13 

1963 4 234 936 4 370 692 65 620 206 4,25 

Slovenské kraje 1964 1358171 1 068 499 18 607 279 3,74 

1963 1 300 322 1065848 18 231 792 3,84 

Hl. město .Praha 1964 594103 586 295 9 636 611 4,43 

1963 583 707 600 035 9 771 365 4,59 

Středočeský 1964 484 655 468 687 7 092 332 4,00 

1963 478 775 471 427 7 370 073 4,22 

Jihočeský 1964 253 049 231 222 3 334 330 3,60 

1963 245 279 215 857 3 196 278 3,57 

Západočeský 1964 380 422 404 648 5 668 449 4,07 

1963 370 015 381 366 5 585 995 4,14 

Severočeský 1964 545 431 582 727 8 283 925 4,15 

1963 535 649 . 578 828 8 494 202 4,34 

Východočeský 1964 517 335 531 779 7164 600 3,78 

1963 508 075 519 655 7166 939 3,86 

Jihomoravský 1964 758 076 744 720 10 627159 3,83 

1963 740 614 753 905 10 594 777 3,92 

Severomoravský 1964 797 679 856 747 13 589 984 4,65 

1963 772822 849 619 13 440 577 4,76 

Západoslovenský 1964 572 201 449 003 7 948 974 3,80 

1963 546 526 448 282 7 718 023 3~87 

Středoslovenský 1964 437 283 364 471 6 260 392 3,91 

1963 424 690 366 864 6 149 423 3,97 

Východoslovenský 1964 348 687 255 025 4 397 913 3,45 

1963 1 329106 250 702 4 364 346 3,63 

43 



3. ZDRAVOTNf STAV OBYVATELSTVA 

3-8a. Ukončené případy pracovní neschopnosti v letech 1961-1964 v ČSSR 
podle skupin sledovaných nemocí 

Číslo 
diagnózy 

„Zkráceného 
seznamu" 

001-018 

097, 098 

021-096, 100-138 

144-239 
144-204 
217-239 

241-299 

241 

300-326 
318 

331-357 

360....,...366 

370-389 

390-3.98 

400-467 
400-416 
423-425 

434-435 

447-449 
450-454 
460-467 

473 

470, 471, 474, 500 

490, 491. 502-528 
502, 523, 527 

543, 571 

530-541, 550-570, 
572-586 
540-541 

550-570, 574 

590-637 
590-609 
610-637 

642-689 

690-695 

698-716 

721-728 

730-'759 

788, 794 

800-999 z 
800-828 z 
800-999 o 
800-828 o 

Celkem 

44 

Skupina nemod 

Tuberkulóza 

Virusová chřipka 

Ostatní nemoci infekční a parazitární 

Novotvary 
v tom: zhoubné novqtvary 

nezhoubné novotvary 

Nemoci alergické, endokrinní, poruchy výměny · 
látkové a: nemoci krevní 
z toho: astma bronchiale 

Psychózy a neurózy 
z toho: neurózy s tělesnými příznaky i bez nich 

Nemoci centrálního nervstva 

Ostatní nervové nemoci 

Nemoci oční 

Nemoci ušní 

Cévní a srdeční nemoci vč. revmatické horečky 
v tom: revmatická horečka a revm. vady srdce -

arteriosklerotická onemocnění srdce a 
tepen věnčitých 
ostatní nerevmatické nemoci srdce vč. 
cor pulmonale 
hypertenzní nenjoc 
onemocnění tepen 
nemoci žil a jiné nemoci oběhu krevního 
a žilního 

Tonsillitis vč. streptokokové anginy 

Ostatní akutní nemoci horních cest dýchacích 
a akutní bronchitis 

Ostatní nemoci dýchacích cest 
z toho: vleklý zánět průdušek, silikóza a jiné 

pneumokoniózy, rozedma plic 

Zánět žaludku a dvanáctníku, gastroenteritis a 
colitis 

Ostatní nemoci trávicího ústrojí 
z toho: vředová nemoc žaludku a dvanáctníku 

appendicitis, kýly, neprůchodnost střev 
a onemocnění konečníku 

Nemoci močového a pohlavního ústrojí 
v tom: nemoci ústrojí močového 

nemoci ústrojí pohlavního 

Komplikace těhotenství, porodu, potratu a šesti-
neděli 

Pyodermie (furunkl, panaritium, flegmóna, impe-
tigo a jiné) 

Ostatní nemoci kožní 

Revmatismus kromě revmatické horečky 

Ostatní nemoci pohybového ústrojí a vrozené 
vady vývojové 

Neurčité diagnózy 

Úrazy a otravy při výkonu zaměstnání 
z toho: zlomeniny kosti při výkonu zaměstnání 

Úrazy a otravy mimo výkon zaměstnáni 
z toho: zlomeniny kostí mimo výkon zaměstnán( · 

Ukončené případy pracovní neschopnosti 
připadající na 100 000 pojištěnců v roce 

1961 1962 1963 1964 

367 317 296 232 

6 043 24 950 4 815 7 094 

2164 2 623 3 640 4 657 

559 582 591 591 
114 119 115 115 
445 463 476 476 

843 864 882 810 
246 237 245 215 

1 540 1 616 1 620 1 586 
. 1 309 1 357 1 353 1 318 

444 473 451 453 

3 677 3 814 3 934 3 876 

1 853 1 847 1 881 1 658 

979 1 086 1 094 1 033 

3 312 3 381 3 454 3 326 
260 264 234 225 

406 433 446 455 

320 317 311 287 
633 666 695 686 
332 326 331 278 

1 361 1 375 1 437 1 395 

9 978 9 321 10 032 10 483 

18 810 20 511 21 942 19 383 

2 341 2493 2 349 2193 

766 821 800 711 

4 959 5 133 6 428 4905 

4799 4 839 5 057 4 806 
854 862 926 828 

1 196 1 112 1 118 1 058 

3 955 4 013 4195 4076 
1 807 1 870 2 004 1 949 
2148 2143 2191 2127 

1 531 1 739 1 774 1 798 

4184 4 009 4 047 3 826 

1 489 1 429 1 484 1 434 

3 925 3 786 3 757 3 516 

2 430 2 506 2 606 2 540 

445 310 258 203 

8 016 7 576 7 373 6 906 
927 894 869 826 

7 062 7469 8 500 8276 
816 880 1 029 1 034 

I 95 705 1116 687 J 102 460 I 99 661 



3. ZDRAVOTN[ STAV OBYVATELSTVA 

3-Sa. Ukončené případy pracovní neschopnosti v letech 1961-1964 v ČSSR 
podle skupin sledovaných nemocí 

Číslo 
diagnózy 

„Zkráceného 
seznamu" 

001-018 

097, 098 

021-096, 100-138. 

1.44-239 
144-204 
217-239 

241-299 

241 

300~326 
318 

331-35! 

360...,,-366 

370-389 

390-398 

400-467 
400-416 
423-425 

434-43? 

-447-449 
450-454 
.460-467 

473 

470, 471, 474. 500 

490„491, 502-528 
502, 523, 527 

543, 571 

530-541, 550-570, 
572~586 
540-541 

550-570, 574 

590-637 
590-609 
6.10-637 

642-689 

690-695 

698-716 

721-728 

730-759 

788-794 

800-999 z 
800-828 z 
800-999 o 
800-828 o 

Celkem i· 

Skupina nemocí 

Tuberkulóza 

Virusová chřipka 

Ostatní nemoci infekční a parazitární 

Novotvary 
v tom.:.;z:houbné novotvary 

nezhoubné novotvary 

Nemoci alergické, endokrinní, poruchy výměny 
látkové a nemoci krevní 
z toho: astma bronchiale 

Psychózy a neurózy 
z toho: neurózy s tělesnými příznaky i bez nich 

Nemoci centrálního nervstva 

Ostatní nervové nemoci . 

Nemoci oční 

Nemoci ušnf 

Cévní a . srdeční nemoci . vč. revmatické horečky. 
v tom: revmatická horečka a revm. vady .srdce 

arteriosklerotická onemocnění srdce a 
tepen věnčitých 
ostatnl nerevmatické nemoci srdce vč. 
cor pulmonale 
hypertenzní' nemoc 
onemocnění tepen 
nemoci žil a jiné nemoci oběhu krevního 
a žilního 

Tonsillitis vč. streptokokové anginy 

Ostatnl akutnl nemoci horních cest dýchacích 
a akutnl bronchitis 

Ostatní nemoci dýchacích cest 
z toho: vleklý zánět průdušek, .silikóza a jiné 

pneumokoniózy, rozedma plic 

Zánět žaludku a dvanáctníku, gastroenteritis a 
colitis 

Ostatní nemoci trávicího ústrojí 
z toho: vředová · nemoc žaludku a dvanáctníku 

appendicitis, kýly, neprůchodnost střev 
a onemocnění konečníku 

Nemoci močového a pohlavního ústrojí 
v tom: nemoci ústrojí močového 

nemoci ústrojí pohlavního 

Komplikace těhotenství, porod!!, potratu a šesti-
nedělí 

Pyodermie (furunkl, panaritium, flegmóna, impe-
tigo a jiné) 

Ostatnl nemoci kožní 

Revmatismus kromě revmatické horečky 

Ostatní nemoci pohybového ústrojí a vrozené 
vady vývojové 

Neurčité .diagnózy 

Úrazy a otravy při výkonu zaměstnání 
z toho: zlomeniny kostí při výkonu zaměstnání 

Úrazy a otravy mimo výkon zaměstnání 
z toho: zlomeniny kostí mimo výkon zaměstnání· 

Dokončení 

Průměrné trvání případu pracovní 
neschopnosti ve dnech v roce 

1961 1962 1963 1964 

169,1 178,1 181,6 . 183,8 

7,6 7,5 7,6 7,1 

17,3 15,1 13,3 11,9 

48,8 48,9 50,8 5.0,6 
138,t 139,3 147,5 155,3 

25,9 25,8 27,3 25,4 

27,8 27,8 26,9 25,7 
29,2 28,7 28,6 27,0 

25,2 25,2 24,0 24,2 
19,4 19,2· 18,1 17,7 

32,4 34,5 36,0 34,1 

17,1 .11,1 17,3 17,1 

12,4 13,0 12,7 12,9 

13,9 14,1 13,7 14,1 

. 38,4 38,1 36,2 36,0 
52,1 52,7 . 48,9 49,8 

69,9 70,8 66,7 67,5 

44,0 44,5 43,5 41,4 
37,0 33,8 33,9 32,2 
47,0 44,9 43,9 43,2 

23,6 23,9 22,5 22,7 

7,3 7,4 7,4 7,4 

7,0 7,2 7,1 7,1 

22,9 23,8 23,0 22,8 

25,0 25,2 24,0 24,9 

7,3 7,1 7,0 6,9 

21,9 22,0 21,5 21,0 
38,1 38,5 36,6 35,5 

25,9 26,2 26,0 25,0 

17,3 18,0 17,3 17,1 
17,8 18,3 17,4 17,0 
16,9 17,7 17,3 17,2 

17,1 17,1 17,2 17,0 

10,4 10,5 10,6 10,6 

17,5 18,1 17,9 18,0 

16,6 17,0 16,2 16,1 

17,4 18,0 17,6 17,6 

18,4 19,8 21,4 19,3 

16,7 17,4 17,2 17,1 
. 41,3 44,8 43,2 42,1 

16,8 17,4 17,4 17,5 
'46,7 48,1 47,6 47,0 

14,7 13,7 14,4 14,1 

45 



3. ZDRAVOTN( STAV OBYVATELSTVA 

3-Sb. Ukončené případy pracovní neschopnosti v letech 1961-1964 v českých krajích 
podle skupin sledovaných nemocí 

Číslo 
diagnózy 

„Zkráceného 
seznamu" 

001-018 

097, 098 

021-096, 100-138 

144-239 
144-204 
217-239 

241-299 

241 

300-326 
318 

331-357 

360-366 

370-389 

390-398 

400-467 
-400--416 
423-425 

434-435 

447-449 
450-454 
460-467 

473 

470, 471, 474, 500 

-490, 491, 502-528 
502, 523, 527 

543, 571, 

530-541, 550-570, 
572-586 
540-541 

550-570, 574 

590-637 
590-609 
610-637 

642-689 

690-695 

698-716 

721-728 

730-759 

788, 794 

800-999 z 
800-828 z 
800-999 o 
800-828 o 

Celkem 

46 

Skupina nemocí 

Tuberkulóza 

Virusová chřipka 

Ostatní nemoci infekční a parazitární 

Novotvary 
v tom: zhoubné novotvary 

nezhoubné novotvary 

Nemoci alergické, endokrinní, poruchy výměny 
látkové a nemoci krevní 
z toho: astma bronchiale 

Psychózy a neurózy 
z toho: neurózy s tělesnými příznaky i bez nich 

Nemoci centrálního nervstva 

Ostatní nervové nemoci 

Nemoci oční 

Nemoci ušní 

Cévní a srdeční nemoci vč. revmatické horečky 
v tom: revmatická horečka a revm. vady srdce 

arteriosklerotická onemocnění srdce a 
tepen věnčitých 
ostatní nerevmatické nemoci srdce vč. 
cor pulmonale 
hypertenzní nemoc 
onemocnění tepen 
nemoci žil ajiné nemoci oběhu krevního 
a žilního 

Tonsillitis vč. streptokokové anginy 

Ostatní akutní nemoci horních cest dýchacích 
a akutní bronchitis · 

Ostatní nemoci dýchacích cest 
z toho: vleklý zánět průdušek, silikóza a jiné 
pneumokoniózy, rozedma plic 

Zánět žaludku a dvanáctníku, gastroenteritis a 
colitis 

Ostatní nemoci trávicího ústrojí 
z toho: vředová nemoc žaludku a dvanáctníku 

appendicitis, kýly, neprůchodnost střev 
a onemocnění konečníku 

Nemoci močového a pohlavního ústrojí 
v tom: nemoci ústrojí močového 

nemoci ústrojí pohlavního 

Komplikace těhotenství, porodu, potratu a šesti-
nedělí 

Pyodermie (furunkl, panaritium, flegmóna·, impe-
tigo a jiné) 

Ostatní nemoci kožní 

Revmatismus kromě revmatické horečky 

Ostatní nemoci pohybového ústrojí a vrozené 
vady vývojové 

Neurčité diagnózy 

Úrazy a otravy při výkonu zaměstnání 
z toho: zlomeniny kostí při výkonu zaměstnání 

· Úrazy a otravy mimo výkon zaměstnání 
z toho: zlomeniny kosti mimo výkon zaměstnání 

Ukončené případy pracovní neschopnosti 
připadající na 100 000 pojištěnců v roce 

1961 1962 1963 1964 

326 269 257 195 

6 268 25 665 5 012 7 823 

2 347 2808 3 965 5 212 

605 634 647 640 
116 123 121 120 
489 511 526 520 

868 869 911 825 
259 243 264 229 

1 580 1 647 1 640 1 602 
1 347 1 386 1 372 1 323 

-482 526 -495 502 

3 599 3 665 3 7-45 3657 

1 841 1 8-46 1 906 1 660 

1 037 1147 1149 1 089 

3 SOS 3 560 3 642 3 519 
256 249 222 215 

465 500 50-4 518 

323 331 318 292 
663 692 727 720 
369 358 360 302 

1 429 1 430 1 511 1 472 

10 405 9 514 10 275 10 7-42 

21 022 22748 24 544 21 584 

2 413 2555 2 386 2210 

837 886 850 748 

s 090 5 374 6 592 5082 

5 085 5128 5 357 5 097 
839 847 921 806 

1 234 1152 1160 1 111 

4265 4 308 4474 4 350 
1 923 1 986 2110 2063 
2342- 2 322 2 364 2287 

1 603 1 829 1 846 1 883 
; 

4042 3 850 3 8n 3 668 

1 495 1422 1 456 1 427 

4137 4 019 3 962 3 728 

2 307 2 389 2472 2 401 

446 282 229 170 

8 494 8 014 7 860 7402 
953 905 899 847 

7088 7 498 8 570 8282 
804 862 1 011 1 010 

1100 350 j 121 566 1107 269 1104 750 



3. ZDRAVOTNÍ STAV OBYVATELSTVA 

3-Bb. Ukončen.é případy pracovní neschopnosti v letech 1961-1964 v českých krajích 
podle skupin sledovaných nemocí 

Dokončení 

Číslo Průměrné trvání případu pracovní 
diagn6zy Skupina nemocí neschopnosti ve dnech v roce 

„Zkráceného 
seznamu" 1961 1962 1963 1964 

001-018 Tuberkulóza 168,1 175,6 176,5 183,7 

097, 098 Virusová chřipka 7,5 7,4 7,5 7,0 

021-096, 100-138 Ostatní nemoci infekční a parazitární 17,1 15,1 12,9 11,5 

144-239 Novotvary 48,3 47,6 50,7 50,3 
144-204 v tom: zhoubné novotvary 1-44,7 143,7 155,1 160,7 
217-239 nezhoubné novotvary 25,4 24,6 26,7 24,8 

241-299 Nemoci alergické, endokrinní, poruchy výměny 
látkové a nemoci krevní 26,9 26,4 25,5 24,5 

241 z toho: astma bronchiale 27,5 27,5 26,6 25,8 

300-326 Psych6zy a neur6zy .24,2 23,9 23,1 23,l 
318 z toho: neur6zy s tělesnými pi'íznaky i bez nich 18,1 17,5 17,1 16,5 

331-357 Nemoci centrálnlho nervstva 30,6 32,6 34,7 32,4 

360-366 Ostatní nervové nemoci 16,9 17,3 17,1 16,8 

370-389 Nemoci oční 12,6 12,9 12,8 12,8 

390-398 Nemoci ušní 13,8 13,9 13,5 13,7 

400-"467 Cévní a srdeční nemoci vč. revmatické horečky 37,9 37,1 35,7 35,9 
400-416 v tom: revmatická horečka a revm. vady srdce 51,3 48,3 47,4 48,1 
423-425 arteriosklerotická onemocnění srdce a 

43-Í-435 
tepen věnčitých 70,6 70,2 67,1 68,8 
ostatní nerevmatické nemoci srdce vč. 
cor pulmonale 41;8 42,6 41,9 39,7 

447:---449 hypertenzní nemoc 35,8 32,1 32,8 32,2 
450-454 onemocnění tepen 44,5 42,1 42,3 42,3 
460-467 nemoci žil a jiné nemoci oběhu krevního 

a žilního 23,2 23,4 22,1 22,3 

' 473 Tonsillitis vč. streptokokové anginy 7,3 7,5 7,4 7,4 

470, 471, 474, 500 Ostatní akutní nemoci horních cest dýchacích -· 
a akutní bronchitis 6,8 7,0 6,9 6,8 

490, 491, 502-528 Ostatní nemoci dýchacích cest 22,4 23,3 22,8 22,5 
502, 523, 527 z toho: vleklý zánět průdušek, silik6za a jiné 

pneumokoni6zy, rozedma plic 23,5 23,8 23,0 23,4 

543, 571 Zánět žaludku a dvanáctníku, gastroenteritis a 
colitis 6,8 6,6 6,6 6,5 

530-541, 550-570, 
572-586 Ostatní nemoci trávicího ústrojí 21,1 21,1 21,0 20,2 
540-541 z toho: vředová nemoc žaludku a dvanáctníku 37,4 37,2 36,1 34,7 

550-570, 574 appendicitis, kýly, neprůchodnost střev 
a onemocnění konečníku 25,4 25,6 25,2 24,4 

590-637 Nemoci močového a pohlavního ústrojí 16,8 17,6 16,7 16,6 
590-609 v tom: nemoci ústrojí močového 17,5 18,0 17,0 16,7 
610-637 nemoci ústrojí pohlavního 16,4 17,1 16,5 16,4 

642-689 Komplikace těhotenství, porodu, potratu a šesti-
nedělí 16,5 16,5 16,6 16,6 

690-695 Pyodermie (furunkl, panaritium, flegm6na, impe-
tigo a jiné) 10,3 10,3 10,4 10,3 

698~716 Ostatní nemoci kožní 17,8 18,1 18,0 17,9 

721-728 Revmatismus kromě revmatické horečky 16,.0 16,3 .15,8 15,7 

730-759 Ostatní nemoci pohybového ústrojí a . vrozené 
vady vývojové 17,4 18,0 17,5 17,6 

788, 794 Neurčité diagn6zy 18,8 21,3 22,5 21,0 

800...;..999 Z Úrazy a otravy při výkonu zaměstnání 16,2 16,9 16,8 16,6 
800-828 z z toho: zlomeniny kostí při výkonu zaměstnání 40,6 44,2 42,8 41,5 

800-999 o . Úrazy a otravy mimo výkon zaměstnání 16,5 16,9 17,0 16,9 
800-828 o z toho: zlomeniny kostí mimo výkon zaměstnání 46,3 47,9 47,6 46,4 

Ce l·k e m 14,2 13,2 13,9 13,6 

47 



3. ZDRAVOTNf STAV OBYVATELSTVA 

3-Sc. Ukončené případy pracovní neschopnosti v letech 1961-1964 ve slovenských 
krajích podle skupin sledovaných nemocí 

Číslo 
diagnózy , 

„Zkráceného 
seznamu" 

001-018 

097, 098 

021-096, 100-138 

144-239 
144-204 
217-239 

241-299 

241 

300-326 
. „318 

331-357 

360-366 

370 389 

390-398 

400-467 
400-416 
423-425 

434-435 

447-449 
450-454 
460-467 

473 

470, 471, 474, 500 

490, 491, 502-528 
502, 523, 527 

543, 571 

530-541, 550-570, 
572-586 
540-541 

550-570, 574 

590-637 
590-609 
610-637 

642-689 

690-695 

69S:-716 

721-728 

730-759 

788, 794 

800-999 z 
800-828 z 
800-999 o 
800-828 o 

Celkem 

48 

„ 

I 

Skupina nemocí 

Tuberkulóza 

Virusová chřipka 

Ostatní nemoci infekční a parazitární 

Novotvary 
v tom: zhoubné novotvary 

nezhoubné ·novotvary 

Nemoci alergické, endokrinní, poruchy výměny 
látkové a nemoci krevní 
z toho: astma bronchiale 

Psychózy a neurózy 
z toho: neurózy s tělesnými příznaky i bez nich, 

Nemoci centrálního nervstva 

Ostatní nervové nemoci 

Nemoci oční 

Nemoci ušní 

Cévní a srdeční nemoci vč. revmatické horečky 
v tom: revmatická horečka a revm. vady srdce 

arteriosklerotická onemocnění srdce a 
tepen věnčitých 
ostatní nerevmatické nemoci srdce vč. 
cor pulmonale 
hypertenzní nemoc 
onemocnění tepen 
nemoci žil a jiné nemoci oběhu krevního 

· a žilního 

Tonsillitis vč. streptokokové anginy 

Ostatní akutní nemoci hornich cest dýchacích 
a akutníbronchitis 

Ostatní nemoci dýchacích cest 
z toho: vleklý zánět průdušek, silikóza a ·jiné 

pneumokoniózy, rozedma plic 

Zánět žaludku a dvanáctníku, gastroenteritis a 
colitis 

Ostatní nemoci trávicího ústrojí 
z toho: vředová nemoc žaludku a dvanáctníku 

appendicitis, kýly, neprůchodnost střev 
a onemocnění konečníku 

Nemoci močového a pohlavního ústrojí 
v tom: nemoci ústrojí močového 

nemoci ústrojí pohlavního 

Komplikace těhotenství, porodu, potratu a šesti-
neděli 

Pyodermie (furunkl, panaritium, flegmóna, impe-
tigo a jiné) 

Ostatní nemoci kožní 

Revmatismus kromě revmatické horečky 

Ostatní nemoci pohybového ústroji a vrozené 
vady vývojové 

Neurčité diagnózy 

Úrazy a otravy při výkonu zaměstnání 
z toho: .zlomeniny kostí při výkonu zaměstrtání 

Úrazy a otravy mimo výkon zaměstnáni 
z toho: zlomeniny kostí mimo výkon zaměstnáni 

Ukončené případy pracovní neschopnosti 
připadající na 100 000 poj ištěnců v roce 

1961 1962 1963 1964 

507 474 423 348 

5 287 22 582 4176 4770 

1 550 2 011 2580 2885 

404 409 412 436 
104 104 97 98 
300 305 315 338 

760 849 788 764 
210 218 184 173 

1 407 1 513 1.556 1 536 
1.184 1259 1 292 1 299 

316 295 306 299 

3 937 4309 4548 4574 

1 893 1 848 1 800 1 655 

784 884 915 855 

2 662 2 788 2842 2709 
273 315 277 255 

209 210 258 252 

313 269 289 272 
532 578 590 578 
207 221 234 203 

1128 1 195 1194 1149 

8 544 8 682 9 241 9 655 

11 381 13104 13 469 12 361 

2099 2288 2226 2139 

526 604 639 597 

4 518 4 334 5 895 4341 

3 836 3 885 4079 3 877 
905 914 941 900 

1 066 983 982 890 

2 916 3 038 3 288 3 204 
1 416 1 488 1 661 1 584 
1 500 1 550 1 627 1 620 

1 291 1 441 1 540 1 527 

4 660 4 539 4 600 4 329 

1 469 1 453 1 573 1 457 

3 214 3G14 3 088 2 840 

2 843 2 894 3 044 2 982 

440 405 351 307 

6 409 . 6126 5 790 5 322 
843 857 773 759 

6 973 7 376 8 271 8 253 
862 941 1 086 1 113 

I 80 100 \ 100 541 I 86 801 I 83 425 



3. ZDRAVOT N Í STAV OBYVATELSTVA 

3-8c. Ukončené případy pracovní neschopnosti v letech 1961-1964 ve slovenských 
krajích podle skupin sledovaných nemocí 

Číslo 
diagnózy 

„ Zkráceného 
seznamu" 

001-018 

097, 098 

021-096, 100-138 

144-239 
144-204 
217.:...239 

241-299 

241 

300-326 
318 

331-357 

360-366 

370-389 

390-398 

400-467 
400-416 
423-425 

434-435 

447-449 
450-454 
460-467 

473 

470, 471, 474, 500 

490, 491, 502-528 
502, 523, 527 

543, 571 

530-541, 550-570, 
572-586 
540-541 

550-570, 574 

590.,-637 
590-609 
610-637 

642-689 

690.:_695 

698-716 

721-728 

730-759 

788, 794 

800-999 z 
800-828 z 

800-999 o 
800-828 o 

Celkem 

Skupina nemocí 

Tuberkulóza 

Virusová chřipka 

Ostatní nemoci infekční a parazitární 

Novotvary 
v tom : zhoubné novotvary 

n~zhoubné novotvary 

Nemoci alergické, endokrinní, poruchy výměny 
látkové a nemoci krevní 
z toho: astma bronchiale 

Psychózy a neurózy 
z toho: neurózy s tělesnými příznaky i bez nich 

Nemoci centrálního nervstva 

Ostatní nervové nemoci 

Nemoci. oční 

Nemoci ušní 

Cévní a srdeční nemoci vč. revmatické horečky 
vtom: revmatická horečka a revm. vady srdce 

arteriosklerotická onemocnění srdce a 
tepen věnčitých 
ostatní nerevmatické nemoci srdce vč. 
cor pulmonale 
hypertenzní nemoc 
onemocnění tepen 
nemoci žil a jiné nemoci oběhu krevního 
a žilního 

Tonsillitis vč. streptokokové anginy 

Ostatní akutní nemoci horních 
a akutní bronchitis 

cest dýchacích 

Ostatní nemoci dýchacích cest 
z toho: vleklý zánět průdušek, silikóza a jiné 

pneumokoniózy, rozedma plic 

Zánět žaludku a dvanáctníku, gastroenteritis a 
colitis 

Ostatní nemoci trávicího ústrojí 
z toho: vředová nemoc žaludku a dvanáctníku 

appendicitis, kýly, neprůchodnost střev 
a onemocnění konečníku 

Nemoci močového a pohlavního ústrojí 
v tom: nemoci ústrojí močového 

nemoci ústrojí pohlavního 

Komplikace těhotenství, porodu, potratu a šesti-
nedělí 

Pyodermie (furunkl, panaritium, flegmóna, impe-
tigo a jiné) 

Ostatní nemoci kožní 

Revmatismus kromě revmatické horečky 

Ostatní nemoci pohybového ústrojí a vrozené 
vady vývojové 

Neurčité diagnózy 

Úrazy a otravy při výkonu zaměstnánf 
z toho: zlomeniny kostí při výkonu zaměstnání 

Úrazy a otravy mimo výkon zaměstnání 
z toho: zlomeniny kostí mimo výkon zaměstnání 

9 - Zdravotnictví ČSSR 

Dokončení 

Průměrné trvání případu pracovní 
neschopnosti ve dnech v roce 

1961 1962 1963 1964 

171,3 182,8 191,5 183,8 

8,2 7,8 8,0 7,8 

18,5 15,4 15,2 14,3 

51,1 55,3 51,1 51,7 
115,8 122,0 116,6 134,1 
29,2 32,4 30,8 27,9 

31,2 32,2 32,1 29,8 
36,0 33,1 38,2 32,2 

y 

28,7 29,9 27,2 27,1 
24,2 25,6 21,3 21,5 

41,7 46,0 42,9 42,8 

18,0 18,8 17,7 17,8 

11,8 13,3 12,2 13,2 

14,8 15,2 14,3 15,7 

40,5 42,2 38,4 36,3 
58,8 64,5 52,9 54,5 

64,6 75,3 64,3 59,5 

49·,o 52,4 49,0 47,3 
41,9 40,3 38,3 32,2 
60,0 59,5 52,1 47,7 

24,9 26,0 24,2 24,6 

7,3 7,4 7,4 7,4 

8,3 8,6 8,5 8,5 

25,0 25,6 23,7 24,1 

31,9 32,0 28,3 27,5 

8,9 8,8 8,1 8,4 

25,3 25,8 23,9 24,6 
39,9 42,3 38,2 37,8 

28,5 28,6 28,9 27,8 

19,8 20,3 20,0 19,5 
19,8 19,9 19,3 18,2 
19,7 20,8 20,7 20,7 

19,6 19,6 19,4 18,7 

10,7 11,1 10,9 11,3 

16,5 18,0 17,4 18,3 

19,0 19,7 17,7 17,7 

17,4 17,9 17,8 17,6 

16,7 16,5 18,9 16,2 

18,7 19,6 18,7 19,2 
44,6 47,0 44,7 44,4 

18,0 18,9 18,8 19,2 
47,0 48,6 47,9 48,7 

16,7 15,5 16.3 16,2 

49 



3. ZDRAVOTNi STAV OBYVATELSTVA 

3-9. Rozložení nově přiznaných invalidních důchodů podle skupin invalidity a pohlaví 
na 100 000 pojištěnců (zaměstnanců, družstevníků a samostatně hospodaNcích)' 

Rok 

1959 
1960 
1961 
1962 
1963 

1959 
1960 
1961 
1962 
1963 

1959 
1960 
1961 
1962 
1963 

Rok 

1959 
1960 
1961 
1962 
1963 

1959 
1960 
1961 
1962 
1963 

--~--

1959 
1960 
1961 
1962 
1963 

002-018 
Tuberkulóza 

m I ž I c 

171 119 151 
168 101 141 
148 86 123 
113 65 93 

92 46 72 

144 104 128 
138 87 116 
115 72 96 

88 55 73 
_68 37 55 

l 246 

I '" 
227 

\m 
164 223 
146 206 

181 , .101 153 
156 75 126 

447-449 
Hypertenzní 

nemoc 

m I ž I c 

58 126 84 
57 117 81 
58 117 82 
56 104 76 
52 97 71 

I 

I 

49 109 74 
49 100 71 
51 105 74 
48 92 67 
50 93 69 

I 
I 84 200 119 

I 77 

I 

193 114 
I 75 171 107 

I 
77 152 104 
58 112 78 

v letech 1959-1963 

144-204 
300-369, 402 

Choroby 
Zhoubné nervové 
novotvary a duševní 

m I ž I c m I ž I c 

<'.:S S R 

I 
58 74 64 107 110 108 
67 83 73 103 104 103 
69 89 77 108 109 108 
65 84 73 109 101 106 
65 83 73 104 96 101 

Č:eské kraje 

59 79 68 98 100 99 
70 88 78 94 98 96 
71 97 83 102 102 102 
66 90 76 104 96 100 
66 91 78 98 92 95 

Slovenské kraje 

52 52 52 132 151 138 
58 59 58 127 133 129 
62 57 60 124 135 128 
63 59 61 124 115 121 
61 53 58 121 111 117 

722-759 
Choroby 800-999 

pohybového Úrazy1 ) 

ústrojí 

m I ž I c m I ž I· c 

Č: S S R 

I 
92 154 116 80 31 61 
93 148 116 95 36 71 
95 156 120 98 42 75 
87 143 110 100 39 75 
78 143 106 93 36 69 

Č:eské kraje 

73 148 104 73 31 56 
79 143 106 88 36 66 
80 153 112 88 43 68 
74 144 105 87 39 66 
70 151 106 83 36 62 

Slovenské kraje 

143 102 \ 155 98 30 78 
133 170 145 114 35 89 
137 166 I 147 126 38 97 
121 1351 126 133 39 99 

99 116 106 122 34 89 

400, 401, 413-423, 
424 425, 434, 450-467 

Choroby srdce Akutní infarkt 
a cév myokardu 

m I ž I c m I ž I c 

200 1196 198 33 4 22 
211 196 205 42 5 27 
223 204 215 49 8 32 
220 191 208 50 6 31 
204 183 195 51 8 33 

I 
183 181 182 38 5 24 
197 186 192 50 6 31 
208 191 200 60 8 38 
207 184 197 60 8 37 
196 183 190 62 9 38 

246 261 250 19 3 14 
250 242 247 20 2 14 
264 264 264 21 4 15 
255 218 242 21 2 14 
223 185 209 23 3 16 

Ostatní 
diagnózy Dohromady 

m I ž I c m I ž 1 c 

289 180 247 1 088 994 1 051 
292 167 243 1128 957 1 060 
290 177 244 1 138 988 1 076 
286 164 235 1 086 897 1 007 
256 150 210 995 842 . 930 

I 230 206 . I 955 162 919 941 
245 154 206 .1 010 898 962 
247 163 210 
247 155 208 
230 149 194 

432 261 379 
424 218 359 
408 234 350 
391 202 324 
324 155 262 

1 022 934 
981 863 
923 841 

1 45211 323 
1 453 1 216 
1 452 1 215 
1 36611 023 
1 187 844 

I 

983 
929 
887 

--·--

1 41 2 
78 
74 
44 
61 

1 3 
1 3 
1 2 
1 o 

Od roku 1960 skupiny nemocí podle zkráceného seznamu .nemocí, úrazů a . příčin smrti (1959). 
m = muži, ž = ženy, · c = .celkem. 
1 ) Pouze úrazy, které vedly bud'~ úplné nebo částečné invaliditě ve smyslu zákona č. 55/1956 Sb. 

50 



3. ZDRAVOTN( STAV OBYVATELSTVA 

3-10. Úmrtnost podle příčin smrti v ČSSR 

Znak 
„Podrobného 

seznamu" 

001-138 
001-008 
010-019 
020-029 

040 
041 
050 
055 
056 
057 

061 
080 
082 
092 

140-239 

240-289 

290-299 

300-326 

330-398 

400-468 
400-443 

470-527 
480-483 
490-493 

530-587 

590-637 

640-689 
651 
681 

690-716 

720-749 

750--'759 

760-776 

780-795 

E 800-999 
E 970-979 

Příčina smrti 

I; Nemoci infekční a parazitární 
I z toho: tbc dýchacího ústroji 

tbc jiné formy 
přijice 
břišní tyfus 
paratyf u s 
spála 
záškrt 
dávivý kašel 
meningokokové 
nákazy 
tetanus 
dětská obrna 
encephalitis epidemica 
infekční zánět jater 

li. Novotvary 
; 

Ill: Nemoci alergické, žláz, výmě:. 
· ny látkové a výživy 

IV. Nemoci krve a krvetvorné 
tkáně 

V. Poruchy duševni 

VI. Nemoci ústroji nervového 
a čidel 

VII ~ Nemoci ústroji cévního 
/ z toho: nemoci srdce 

VIII. Nemoci ústroji dýchacího 
z toho: chřipka 

zánět plic 

IX. Nemoci ústrojí trávicího 

X. Nemoci ústrojí močového 
a pohlavniho 

XI. Porody a komplikace 
z toho: septický potrat 

sepse při porodu a 
šestinedělí 

XII. Nemoci kožní 

XIII. Nemoci kosti a pohybového 
ústroji 

XIV. Vrozené vady vývojové 

XV. Zvláštní nemoci raného věku 
·' XVI. Chorobné přiznaky, sešlost 

XVIÍ. Úrazy a otravy 
· z toho: sebevraždy 

001-999 I C e I k e m 

1) Za rok 1964 předběžná data. 

) Úmrtnost na 100 000 obyvatel v roce 

I 1959 I 1960 I 1961 I 1962 I; 1963 I 196•P) 

39,8 32,6 28,8 29,1 23,8 23,9 
27,8 23,5 20,4 21,9 16,5 16,8 

2,0 1,7 1,3 1,3 1,1 1,3 
2,7 2,6 2,1 2,2 2,0 
0,3 0,1 0,1 0,1 0,1 
0,1 0,0 0,0 - -
0,1 o.o - 0,0 o.o 
0,4 0,2 0,2 0,1 0,1 o.o 
0,3 0,1 0,0 ~.o 0,1 o.o 
0,2 0,1 0,1 0,2 0,2 0,1 
0,4 0,5 0,4 0,3 0,5 0;4 
0,1 0,0 - - - -

. 0,4 0,4 0,5 0,2 0,4 M 
0,9 0,8 1,0 0,7 0,7 0,7 

179,6 184,3 187,4 192,1 198,5 204;8 

22,9 23,1 24,3 30,6 . 27,4 27,2 

2,4 2,3 2,7 3,2 2,3 2,6 

2,1 2,6 2,4 3,2 2,4 1,5 

114,6 104,9 103,0 97,7 114,3 110;5 

322,3 306,5 313,0 355,0 322,7 322,1 
254,2 220,4 214,8 207,7 229,4 239,3 

99,7 81,5 81,7 108,5 • 82,0 84,2 
15,9 3,3 1,9 21,9 1,8 5,3 
55,7 32,8 31,4 23,2 27,0 30,0 

35,7 35,2 33,7 35;1 34,9 37,2 

16,0 16,9 16,9 • 17,9 18,6 19,8 

0,7 0,7 0,6 0,7 0,6 0,6 
0,0 0,1 o,o 0,1 o.o 

o.o 0,0 o.o o.o 0,0 I 

1,0 1,3 0,8 0,8 0,7 0,8 

1,9 2,4 2,1 2,4 1,7 1;5 

8,1 8,3 8,2 8,5 9,5 9,0 

16,7 17,0 16,4 16,5 • 17,2 17,4 

33,5 . 27,4 24,4 z~.8 23,7 20,1 

70,5 71,9 70,7 70,7 73,8 72,9 
21,6 22,3 20,6 20,6 ' 21,3 20,7 . 

1967,51918,91917,1 1100~,8, 954,1 1956;1 

51 



3. ZDRAVOTNi STAV OBYVATELSTVA 

3-11. Úmrtnost do 1 roku věku podle příčin smrti v ČSSR 

Znak 
„Podrobného 

seznamu" 

001-138 
001-008 
010-019 

020 
053 
055 
056 
085 

140-239 

240-289 

290-299 

300-326 

330-398 

400-468 
470-S27 
480-483 
490-493 
500-S02 
530-587 

S71 

590-637 

690....:...116 
690-698 
720-749 

'150-7S9 
760-776 
760-761 

762 

763 

764 
767, 768 

770 

773 
774-776 
780-79S 

E 800---999 

Příčina smrti 

I. Nemoci infekční a ·parazitárni 
z toho: tbc dýchacího ústrojí 

tbc jiné formy 
přijice vrozená 
sepse 
záškrt 
dávivý kašel 
spalničky 

li. Novotvary 

Ill. Nemoci alergické, žláz, vý-
měny látkové a výživy 

IV. Nemoci krve a krvetvorné 
i 

tkáně 

V. Poruchy duševni 

VI. Nemoci : ústrojí nervového 
a čidel 

VII. Nemoci ústroji cévniho 
VIII. Nemoci ústroji dýchacího 

z toho: chřipka 
zánět plic (nad 4 týdny) 
zánět průdušek 

IX. Nemoci ústrojí trávidho 
z toho: zánět žaludkostřevní 

a ~lustého střeva 
X. Nemoci ústroji močového a 

a' pohlavního 
·XII. Nemoci kožnf 

z toho: infekce kÓže 
XIII. Nemoci kostí a pohybového 

ústroji 
XIV. Vrozené vady vývojové 
XV. Zvláštni nemoci raného věku 

z toho: po,raněni při por2du 
asfyxie a bezvzdušnost 
plic 
zánět plic novoro-
zenců 
průjem novorozenců 
sepse novorozenců 
haemolytická nemoc 
novorozenců 
blíže neurčené nemoci 
nedonoš.enost 

XVI. Chorobné příznaky a nedef. 
nemoci 

I XVII. Úrazy a otravy 

001-999 . I C e I k e m 

1) Za rok 1964 předběžné údaje. 

52 

I 

Počet zemřelých do 1 roku věku 
na 1 000 živě narozených 

1959 I 1960 I 1961 I 1962 I 1963 I 19641
) 

1,11 0,58 0,71 0,37 0,49 0,42 
0,01 0,01 0,01 - - -
0,02 0,00 0,00 0,01 0,00 0,00 
0,00 0,00 0,01 - 0,00 
0,11 0,04 0,14 0,06 0,03 0,01 
0,01 - - - , - 0,00 
0,11 0,03 0,02 0,01 0,03 0,00 
0,58 0,23 0,29 0,12 0,16 0,19 

0,07 0,09 0,10 0,13 0,12 . 0,16 

0,18 0,18 0,27 0,36 0,28 0,25 

0,03 0,03 0,04 0,03 0,01 0,03 

0,00 0,00 0,00 0,04 0,02 -

0,91 0,63 0,61 0,97 0,67 0,64 

0,22 0,15 0,20 0,12 '0,11 0,1S 
S,30 3,S7 . 3,48 3,27 ' 3,01 2,86 
0,42 0,08 0,07 0,22 ' 0,08 0,15 
4,28 3,01 2,74 2,49 ;2,3S 2,29 
0,20 0,13 0,27 0,28 ·0,22 0,19 
1,86 1,71 1,S1 1,43 1,56 1,34 

1.42 1,23 1,14 0,96 ' 1,19 1,02 

0,03 0,04 o.os 0,03 :o.os 0,03 
0,21 0,22 0,09 0,11 :0,06 0,03 
0,20 0,21 0,07 0,09 o.os 0,03 

0,00 0,00 0,01 0,02 0,02 0,00 
4,18 4,36 4,20 4,18 i4,56 4,28 

10,50 10,69 10,33 10.s1 10,14 10,17 
3,30 3,16 2,77 2,88 .2,43 2,64 

2,83 3,S3 3,76 4,18 :4,39 4,50 

2,10 2,09 2,14 . 1,.92 1,88 1,78 
0,24 0,23 0,17 0,26. 0,23 0,2,7 
0,11 0,07 0,12 0,11 0,09 0,09 

0,26 0,23 0,22 0,19 0,22 0,17 
0,41 0,26 0,14 0..12 0,09 0,08 
0,99 0,83 0,76 0,60 O,S3 0,41 

o.os 0,04 0,08 0,08 0,04 0,04 
1,09 1,22 1,03 1,13 0,94 0,84 

12s,14123,so 122,11 122,18122,08121,2s 



Úze mí; 
kra i 

ČSSR 

České kraje 

Slovenské kraje 

Hl. město Praha 
I 

Středočeský 

Jihočeský 

Západočeský 

Severočeský 

Východočeský 

Jihomoravský 

Severomoravský 

Západoslovenský 

Středoslovenský 

Východoslovenský 

3. ZDRAVOTNÍ STAV OBYVATELSTVA 

3-12. Úmrtnost podle příčin smrti 
(počet zemřelých na 100 000 obyvatel) 

I Ill. IV. I. z toho: Nemoci Nemoci VI. 
Nemoci tbc li. alergické, krve v. Nemoci 

Rok1) infekční všech Novo- žláz, a krve- Pol'.uchy ústroj[ 
a para-

forem tvary výměny tvorné duševní nervového 
zitárnl látkové 

tkáně 
a čidel 

a výživy 

1964 23,9 18,1 204,8 27,2 2,6 1,5 110,5 

1963 23,8 17,6 198,5 27,4 2,3 2,4 114,3 

1964 22,9 17,5 233,3 28,9 2,6 1,7 130,9 

1963 22,6 16,9 225,8 27,9 2,4 2,8 133,1 

1964 26,0 19,4 140,8 23,4 2,4 1,2 64,7 
1963 . 26,4 19,1 136,8 26,1 . 2,2 1,7 71,8 

1964 26,2 19,7 301,2 29,3 2,5 1,2 112,3 

1963 24,4 16,6 293,4 38,2 2,1 1,8 91,4 

1964 27,3 21,3 288,0 37,7 3, 1 5,7 201,0 

1963 27,5 19,8 273,9 35,1 3,3 7,4 190,0 

1964 20,6 14,7 264,8 34,1 . 2,5 2,3 187,9 . 

1963 20,6 15,5 241,1 31, 1 2,3 1,4 171,9 

1964 28,0 22,4 221,8 26,6 . 1,6 0,9 102,4 

1963 28,6 22,6 218,8 26,5 2,9 1,7 109,2 

1964 22,5 16,3 199,2 27,3 2,3 2,1 110,9 . 

1963 17,9 11,3 193,2 20,1 1,9 3,4 122,3 

1964 20,7 16,8 244,9 36,7 3,0 1,7 151,3 ď 

1963 24,3 19,9 230,6 29,6 3,1 5,9 153,6 

1964 2~ ,1 15,5 220,0 22,0 3,5 0;2 115,8 

1963 21,9 16,8 210,9 21,2 2,3 0,4 135,3 

1964 19,6 15,6 174,9 24,5 1,9 . 0,4 97,8 

1963 18,3 14,2 181,3 27,5 1,6 1,0 102,2 

1964 26,0 19,0 162,8 23,2 1,9 1,5 68,3 

1963 27,2 20,9 157,4 24,4 1, 9 1,8 76,7 

1964 22,3 17,6 127,4 . 27,7 2,8 1,6 70,7 . 

1963 24,6 17,6 127,7 33,1 2,6 2,4 79,7 

1964 30,4 22,1 122,0 18,6 2,8 0,4 52,2 . 

1963 27,0 I• 18.2 115,3 20,7 2,1 0,6 55,1 

1 ) Za rok 1964 předběžná data. 

53 



3. ZDRAVOTNÍ STAV OBYVATELSTVA 

3-12. Úmrtnost podle příčin smrti 
(počet zemřelých na 100 000 obyvatel) 

l I VII. VIII. 
Území, Nemoci z toho: 

Nomod I z toho: 
Rok1 ) nemoci zánět 

kra i ústrojí srdce ústrojí plic 
cévního dýchacího I 

I 
ČSSR I 1964 322,1 239,3 84,2 30,0 

1963 322,7 229,4 82,0 27,0 

České kraje 1964 352,8 266,9 86,8 31,2 

1963 356,2 257,4 84,1 27,2 

Slovenské kraje 1964 253,1 177,1 78,3 27,3 

1963 247,2 166,1 77,3 26,5 

Hl. město Praha 1964 391,5 317,9 87,2 33,4 

1963 389,0 310,7 95,4 34,7 

Středočeský 1964 406,7 293,7 99,4 29,2 

1963 419,1 264,9 101,4 20,8 

Jihočeský 1964 349,2 270,5 112,8 38,7 

1963 389,0 258,9 91,5 19,8 

Západočeský 1964 343,4 248,6 87,3 34,6 

1963 318,7 234,4 86,8 34,2 

Severočesky 1964 296,2 219,1 77,8 32,7 

1963 288,6 209,4 76,2 26,1 

Východočeský 1964 380,6 293,0 111,5 34,4 

1963 390,4 288,5 108,0 31,6 

Jihomoravský 1964 369,7 285,1 73,9 20,3 

1963 369,3 277,3 72,0 23,6 

Severomoravský 1964 293,7 216,5 70,2 36,0 

1963 299,7 217,2 61,9 28,7 

Západoslovenský 1964 277,8 175,1 60,2 20,3 

1963 276,3 168,9 60,5 20,7 

Středoslovenský 1964 250,4 185,6 98,3 29,8 

1963 241,6 170,0 94,6 28,3 

Východoslovenský 1964 217,8 170,3 83,3 35,7 

1963 208,1 157,2 83,4 33,3 
I I ~ 

1) Za rok 1964 předběžná data. 

54 

Pokračování 

X. 
IX. Nemoci XI. 

Nemoci ústrojí Porody 
ústrojí močového a kom-

trávicího a po- plikace 
hlavniho 

37,2 I 19,8 0,6 

34,9 18,6 0,6 

41,4 22,2 0,5 

38,7 20,4 0,6 

27,7 14,3 0,8 

26,4 14,5 0,7 

61,7 27,7 0,4 

60,2 26,1 0,3 

54,1 27,3 0,2 

48,9 25,1 0,2 

49,4 26,2 0,6 

43,7 21,2 0,2 

41,4 14,4 0,8 

39,6 15,4 1,4 

36,7 13,1 0,4 

36,2 . 13,6 0,7 

42,1 25,4 0,7 

36,7 22,8 0,7 

34,5 25,4 0,4 

30,6 22,6 0,6 

27,4 17,3 0,4 

27,9 15,6 0,5 

28,2 12,1 0,8 

23,4 13,1 0,6 

29,3 17,4 0,5 

25,7 15,2 0,6 

25,1 14,2 1,2 

31,8 15,9 1,0 



3. ZDRAVOTNÍ STAV OBYVATELSTVA 

územ r. 
kra i 

·ČS S R 

•České kraje 

Slovenské kraje 

Hl. město Praha 

.Středočeský 

Jihočeský 

:Západočeský 

·severočeský 

Východočeský 

Jihomoravský 

.Severomoravský 

:Západoslovenský 

'.Středoslovenský 

Východoslovenský 

3-12. Úmrtnost podle příčin smrti 
(pocet zemřelých na 100 000 obyvatel) 

XIII. XV. Nemoci XIV. XII. kostí Vrozené Zvláštní 
Rok') Nemoci a pohy- vady nemoci 

kožní bového vývojové raného 

ústrojí věku 

1964 0,8 1,5 9,0 17,4 

1963 ' 0,7 1,7 9,5 17,2 

1964 0,9 1,4 8,2 15,5 

1963 0,7 1,6 8,2 15,3 

1964 0,6 1,7 10,9 21,9 

1963 0,6 1,7 12,4· 21,4 

1964 0,4 1,5 5,5 12,1 

1963 - 1,4 5,8 10,6 

1964 1,9 3,1 8,3 15,2 

1963 0,9 3,6 6,8 11,3 

1964 1,8 3,5 9,2 16,6 

1963 2,2 3,5 8,9 13,5 

1964 0,6 0,2 8,4 17,6 

1963 0,6 0,8 9,4 13,7 

1964 0,3 0,5 7,4 18,1 

1963 0,3 0,9 10,0 18,8 

1964 1, 1 1,6 11, 1 11,1 

1963 0,7 2,1 8,7 13,5 

1964 1,5 0,9 7,9 14,6 

1963 1,0 1, 1 7,7 14,4 

1964 - 0,6 8,3 18,5 

1963 0,2 0,7 9,0 22,7 

1964 0,9 1,4 8,3 19,4 

1963 0,7 1,3 9,7 19,5 

1964 0,4 1,9 12,2 21,0 

1963 0,5 2,2 13,1 20,2 

1964 0,3 2,0 13,2 26,8 

1963 0,6 1,7 15,8 25,7 

1
) Za rok 1964 předběžná data. 

Dokončení 

XVI. 
Chorobné XVII. z toho 

příznaky, 
Úrazy sebe-

sešlost a otravy vraždy 

20,1 72,9 20,7 

23,7 73,8 21,3 

14,4 79,4 24,7 

I 
16,2 79,0 25,3 

32,9 58,1 11,7 

40,8 62,2 12,3 

5,8 88,4 32,1 

2,7 85,8 29,8 

17,2 79,9 25,9 

22,0 80,5 28,1 

16,0 69,8 21,2 

16,5 72,4 20,8 

8,6 81,7 27,0 

7,8 81,5 27,6 

10,3 93,0 32,1 

10,3 100,6 36,3 

14,7 78,8 24,2 

20,2 77,8 28,2 

22,6 73,9 19,6 

27,5 69,6 17,7 

13,0 74,2 20,7 

12,1 72,6 20,3 

43,2 56,4 11,9 

51,0 64,4 13,8 

25,0 61,8 11,8 

32,6 64,1 12,2 

25,8 56,5 11,2 

34,2 56,4 10,2 

55 



3. ZDRAVOTNÍ STAV OBYVATELSTVA 

Území, 
kra i 

ČSSR 

České kraje 

Slovenské kraje 

Hl. město Praha 

Středočeský 

Jihočeský 

Západočeský 

Severočeský 

Východočeský 

Jihomoravský 

Severomoravský 

Západoslovenský 

Středoslovenský 

Východoslovenský 

56 

3-13. Kojenecká úmrtnost podle přičin smrti 
(počet zemřelých do 1 roku na 1 000 živě narozených) 

I. z toho VI. 
Nemoci Nemoci 

Rok infekční 

I 
1.„1o;čky ústrojí 

a parazi- tbc dávivý nervového 
tární všech kašel a čidel 

forem 

1964 0,42 0,00 0,00 0,19 0,64 

1963 0,49 0,00 0,03 0,16 0,67 

1964 0,23 - - 0,09 0,60 

1963 0,24 - 0,04 0,05 0,62 

1964 0,77 0,01 0,01 0,38 0,73 

1963 0,92 0,01 0,02 0,34 0,15 

1964 0,09 - - 0,09 0,43 

1963 0,36 - 0,09 - 0,45 

1964 0,17 - - - 0,72 

1963 0,06 - - 0,06 0,45 

1964 0,30 - - 0,10 0,40 

1963 0,30 - - 0,10 1,11 

1964 0,35 - - 0,21 0,42 

1963 0,15 - - 0,07 0,65 

1964 0,26 - - 0,10 0,84 

1963 0,27 - 0,05 0,22 0,91 

1964 0,05 - - 0,05 0,60 

1963 0,28 - 0,06 - 0,61 

1964 0,23 - - 0,13 0,58 

1963 0,27 - 0,07 - 0,66 

1964 0,31 - - 0,06 0,60 

1963 0,26 - 0,03 0,03 0,36 

1964 0,86 0,03 0,03 0,24 0,58 

1963 0,62 0,03 - 0,09 0,52 

1964 0,58 - - 0,51 0,73 

1963 1,11 - - 0,32 0,61 

1964 0,86 - - 0,41 0,90 

1963 1,08 - 0,07 0,67 1,15 

VII. VIII. 
Nemoci Nemoci 
ústrojí ústrojí 

cévního dýchacího 

i 
0,15 2,86 

0,11 3,01 

0,11 1,67 

0,07 1,90 

0,23 4,96 

0,18 4,8? 

0,34 0,77 

- 1,27 

0,11 0,72 

- 1,67 

- 2,08 

0,20 1,01 

- 1,82 

0,07 2,04 

- 2,72 

0,05 2,32 

- 0,71 

0,06 1,45 

0,26 1,78 

0,10 1,96 

0,09 2,17 

0,10 2,38 

0,40 3,70 

0,25 3,98 

0,11 4,89 

0,07 4,35 

0,15 6,58 

0,22 6,53. 



Územ r, 
kraj 

ČSSR 

České kraje 

Slovenské kraje 

Hl. město Praha 

Středočeský 

Jihočeský 

Západočeský 

Severočeský 

Východočeský 

Jihomoravský 

Severomoravský 

Západoslovenský 

Středoslovenský 

Východoslovenský 

3. ZDRAVOTNÍ STAV OBYVATELSTVA 

3-13. Kojenecká úmrtnost podle příčin smrti 
(počet zemřelých do 1 roku na 1 000 živě narozených) 

Pokračování 

z toho:· 
z toho zánět XV. 

IX. žaludko- XII. XIV. 
Zvláštní 

Rok 

""" I 
Nemoci střevní 

Nemoci Vrozené 
ústrojí a tlustého vady 

nemoci 
plic zánět střeva kožní raného 
(nad průdušek trávicího 

(nad 
vývojové věku 

4 týdny) 
I 4 týdny) 

I 

1964 2,29 0,19 1,34 1,02 0,03 4,28 10,17 
1963 2,35 0,22 1,56 1,19 0,06 4,56 10,14 

1964 1,32 0,10 0,99 0,67 0,01 4,14 9,75 
1963 1,35 0,16 1,16 0,79 0,06 4,21 9,93 

1964 4,01 0,33 1,96 1,65 0,07 4,51 10,91 
1963 4,05 0,31 2,26 1,89 0,08 5,16 10,51 

1964 0,77 - 0,68 0,43 - 3,67 10,51 
1963 0,91 0,18 0,45 - 4,18 9,73 

1964 0,50 - 1,34 1, 11 - 4,84 10,74 
1963 1,17 - 1,50 0,11 3,95 7,96 

1964 1,48 0,10 1,68 1,39 - 4,75 10,69 
1963 0,61 - 2,63 - 4,85 8,90 

1964 1,33 0,07 0,91 0,84 - 4,12 10,41 
1963 1,31 - 1,16 - 5,02 8,37 

1964 2,30 0,10 1,57 0,134 - 3,19 10,51 
1963 1,72 0,16 1,61 0,11 4,68 11,14 

1964 0,71 - 0,55 0,22 - 6,23 7,27 
1963 0,78 0,33 0,33 0,11 4,29 9,02 

1964 1,26 0,16 0,68 0,23 0,03 3,47 9,10 
1963 1,63 0,20 0,93 0,03 3,79 9,14 

1964 1,73 0,22 0,94 0,78 - 3,77 9,92 
1963 1,66 0,23 1, 11 0,03 3,75 12,42 

1964 2,78 0,40 1,38 1,01 0,12 3,85 10,76 
1963 3,42 0,28 1,85 0,12 4,45 10,84 

1964 3,43 0,33 1,86 1,57 0,04 5,00 10,33 
1963 3,20 0,25 1,55 0,07 5,50 9,67 

1964 6,10 0,26 2,77 2,51 0,04 4,83 11,67 
1963 5,68 0,41 3,49 0,04 5,68 10,98 

57 



3. ZDRAVOTNÍ STAV OBYVATELSTVA 

ČSSR 

Úze mí, 
kra i 

České kraje 

Sfovenské kraje 

Hl. město Praha 

Středočeský 

Jihočeský 

Západočeský 

Severočeský 

Východočeský 

Jihomoravský 

Severomoravský 

Západoslovenský 

Středoslovenský 

Východoslovenský 

',58 

3-13. Kojenecká úmrtnost podle příčin smrti 
(počet zemřelých do 1 roku na 1 000 živě narozených) 

Rok poranění 
při 

porodu 

1964 2,64 
1963 2,43 

1964 2,47 
1963 2,26 

1964 2,94 
1963 2,72 

1964 2,82 
1963 

1964 2,50 
1963 

1964 3,07 
1963 

1964 4,40 
1963 

1964 3,03 
1963 

1964 2,08 
1963 

1964 2,56 
1963 

1964 1,07 
1963 

1964 3,00 
1963 

1964 3,10 
1963 

1964 2,69 
1963 

z toho 

asfyxie I ~ánět 
a bez- I plic novo

vzdušnost rozenců 
r (do 

p IC 4 týdnů) 

4,50 
4,39 

4,89 
4,94 

3,82 
3,46 

5,89 

5,73 

2,57 

3,49 

5,07 

3,77 

4,92 

5,90 

4,07 

3,58 

3,82 

1,78 
1,88 

1,26 
1,55 

2,72 
2,46 

0,26 

0,78 

3,36 

1,19 

1,31 

0,71 

0,91 

1,88 

2,23 

2,30 

3,74 

průjem 
novoro
zenců 

(do 
4 týdnů) 

0,27 
0,23 

0,28 
0,21 

0,26 
0,26 

0,43 

0,67 

0,49 

0,07 

0,47 

0,16 

0,06 

0,19 

0,28 

0,26 

0,26 

sepse 
novoro
rozenců 

0,09 
0,09 

0,07 
0,10 

0,13 
0,08 

0,17 

0,22 

0,07 

0,05 

0,11 

0,03 

0,12 

0,11 

0,15 

Dokončení 

nedono
šenost 

0,41 
0,53 

0,32 
0,35 

0,58 
0,85 

0,51 

0,28 

0,30 

0,63 

0,37 

0,05 

0,29 

0,31 

0,70 

0,37 

0,64 

XVII. 
Úrazy 

a otravy 

0,84 
0,94 

0,98 
1,04 

0,59 
0,76 

0,77 
0,36 

0,95 
.o,67 

0,89 
1,01 

1,26 
1,82 

2,09 . 
2,42 

1,26 
0,95 

0,62 
0,43 

0,53 
0,95 

0,73 
0,83 

0,58 
1,01 

. 0,41 
0,41 



3. ZDRAVOTNÍ STAV OBYVATELSTVA 

3-14. Úmrtnost v ČSSR v roce 1963 podle tříd příčin smrti, věku a pohlaví 
(počet zemřelý~h na 100 000 žijících příslušné věkové skupiny a pohlaví) 

I. Ill. IV. 
Věková 

Úhrnný Nemoci li. Nemoci Nemoci krve v. 
skupina · počet 

infekční Novotvary alergické, žláz, 
a krvetvorné Poruchy 

zemřelých a parazitární výměny látkové 
tkáně 

duševní 
a výživy 

Muž i 

o 2 642,7 56,1 18,4 

I 
39,5 1,8 0,9 

1 232,3 26,6 11,9 7,4 1,8 1,8 . 
2 119,9 11,0 11,9 3,7 1,8 -
3 90,0 5,5 15,6 1,8 1,8 1,8 
4 62,3 1,8 12,5 - 0,9 0,9 

1- 4 125,6 11,2 13,0 3,2 1,6 1, 1 
5_,. 9 55,0 2,7 9,5 0,3 0,3 0,2 

10-14 52,1 1,8 8,4 - 0,6 0,1 
15-19 117,4 1,0 10,9 0,8 0,7 0,7 
20......,.24 182,3 1,8 10,7 0,8 0,4 1,4 
25......,.29 164,4 4,5 12,7 1,6 - -
30......,.34 193,4 7,8 27,5 

I 
2,1 0,6 0,8 

35-39 245,9 11,0 43,5 i 4,0 0,4 1,7 
40-44 :358,9 18,2 73,3 7,9 0,5 0,9 
45......,.49 550,4 23,8 147,3 11,6 - 0,6 
50-54 920,6 40,4 273 ;4 19,6 1,5 3,1 
55-59 1 606,0 59,3 5'i0,1 34,1 5,2 3,2 
60-64 2 712,3 114,6 875,4 74,5 4,2 5,4 
65-69 4 201,9 150,6 1 248,0 119,3 6,2 4,4 
70-74 6 531,4 179,6 1 617,5 200,7 6,4 9,9 
75-79 9 848,2 213,9 1 820,7 ! 229,9 27,5 19,4 
80-84 15142,6 176,5 1 773,9 300,2 13,8 29,8 

85 a starší 25 359,5 187,4 1 515,4 325,1 22,0 60,6 

Celkem 1 035,2 31,2 228,2 23,6 1,9 2,2 

Ženy 

o 2 026,6 48,0 I 6,5 18,5 0,9 2,8 
1 176,3 26,0 

I 

10,6 2,9 1,0 -
2 85,7 6,7 6,7 2,9 - 1,0 
3 66,6 3,9 8,7 1,9 - -
4 59,5 1,9 13,0 - - -

1- 4 96,7 9,6 9,8 1,9 
I 

0,2 0,2 
5- 9 37,9 2,3 8,8 0,3 1,0 0,2 

10-14 28,1 0,8 6,0 0,5 0,3 0,3 
15-19 48,5 1,5 7,7 0,2 0,7 -
20-24 50,9 1,9 7,4 1,0 - 0,9 
25-29 71,5 4,3 14,0 2,6 1,0 1,0 
30-34 94,1 5,2 28,9 1,5 0,8 1, 1 
35-39 126,8 4,8 45,6 3,2 0,4 1,2 
40_..:_44 214,8 8,6 93,1 5,1 1,5 1,3 
45-49 322,3 12,4 136,8 

I 
7,3 2,4 2,1 

50-54 505,8 11,8 213,1 17,5 2,5 1,0 
55-59 774,6 16,6 298,1 33,3 4,9 0,9 
60-64 1 370,2 29,0 438,8 75,5 3,0 5,3 
65-69 2 419,4 57,3 622,9 147,8 7,7 5,1 
70-74 4 202,5 84,2 834,8 210,6 14,8 15,3 
75......,.79 7 560,2 119,6 1 076,7 270,2 19,0 19,7 
80-84 12 882,0 131,7 1 176,2 251,3 25,8 34,0 

85 a starší 22115;5 116,6 1 100,6 227,3 29,9 62,8 

Celkem 876,7 · 16,7 170,2 31,0 2,7 2,7 

59 



3. ZDRAVOTNÍ STAV OBYVATELSTVA 

3-14. Úmrtnost v ČSSR v roce 1963 podle tříd příčin smrti, věku a pohlaví 
(počet zemřelých na 100 000 žijících příslušné věkové skupiny a pohlaví) 

Pokračování 

VI. VII. VIII. IX. X. XI. Věková Nemoci ústrojí Nemoci ústrojí Nemoci ústrojí Nemoci ústrojí Nemoci ústrojí · Porody skupina nervového močového 
a čidel cévního dýchacího trávicího a pohlavního a komplikace 

Muži 

o 76,3 14,0 347,3 171,9 6,1 -
1 27,6 3,7 42,2 28,5 - -
2 10,1 1,8 11,0 7,3 1,8 -
3 12,0 1,8 5,5 2,8 - -
4 8,0 0,9 3,5 4,4 0,9 -

1- 4 14,3 2,0 15,5 10,7 0,7 -
5- 9 7,2 0,8 1,9 1,7 0,3 -

10-14 6,2 1,7 1,5 1,1 0;4 -
15-19 5,4 5,1 1,6 2,0 2,1 -
20-24 5,7 9,9 2,1 3,3 4,1 -
25-29 4,9 15,1 2,6 3,1 3,1 -
30-34 9,5 25,0 3,0 6,1 4,2 -
35-39 12,0 51,4 7,5 8,9 8,5 -
40-44 15,0 98,9 12,0 16,3 4,8 -
45-49 26,7 159,5 24,4 24,7 10,0 -
50-54 54,1 289,6 45,4 40,6 17,9 -
55-59 112,7 518,7 123,5 71,5 25,7 -
60-64 227,5 845,7 255,1 111,3 47,8 -
65-69 436,4 1 388, 9 443,5 142,2 87,6 -
70-74 849,0 2 219,8 759,3 235,4 149,2 -
75-79 1 413,6 3 691,8 1 167,7 296,2 328,2 -
80-84 2 379,0 6 316,5 1 961,9 373,6 483,6 -

85 a starší 3 587,4 11 869,7 3 074,9 380,2 677,8 -
Celkem 105,2 326,2 99,6 37,1 22,8 -

Ženy 

o 64,5 10,1 288,6 159,5 4,6 -
1 27,0 3,9 30,8 15,4 1,9 -
2 11,6 1,0 14,4 4,8 - -
3 11,6 1,9 5,8 4,8 1,9 -
4 7,4 2,8 6,5 1,9 - -

1- 4 14,3 2,4 14,3 6,7 1,0 -
5- 9 4,3 0,8 2,6 1,5 0,3 -

10-14 3,3 2,0 2,2 1,1 1,9 -
15-19 4,3 3,7 1,2 1,0 2,2 0,5 
20-24 4,0 4,0 1,3 1,0 3,4 3,2 
25-29 6,4 11,2 1,7 1,9 3,3 4,3 
30-34 6,7 15,9 2,9 3,1 4,4 4,6 
35-39 9,5 19,8 2,0 4,4 6,1 4,2 
40-44 14,5 40,2 3,9 8,1 10,9 1, 1 
45-49 24,8 74 •. 2 9,4 12,4 10,6 0,3 
50-54 45,4 117,9 15,1 20,2 18,0 -
55-59 70,8 208,6 31,7 37,8 25,8 -
60-64 158,1 434,8 71,5 64,0 30,5 -
65-69 340,4 819,7 156,7 114,3 49,0 -
70-74 693,2 1 604,5 305,9 165,7 60,6 -
75-79 1 341,3 3 211,1 632,7 254,8 83,8 -
80-84 2160,8 6 092,6 1 235,9 345,0 97,8. -

85 a starší 3 232,8 11 256,6 2 099,4 418,7 101,7 -
Celkem 123,0 319,4 65,2 32,8 14,5 1,2 

I 

60 



3. ZDRAVOTNÍ STAV OBYVATELSTVA 

3-14. Úmrtnost v ČSSR v roce 1963 podle tříd příčin smrti, věku a pohlaví 
(počet zemřelých na 100 000 žijících příslušné věkové skupiny a pohlaví) 

Dokončení 

XIII. XIV. XV. XVI. 
Věková XII. Nemoci kostí Chorobné XVII. 
skupina Nemoci kožní a pohybového Vrozené vady Zvláštní nemoci 

příznaky, Úrazy a otravy 
ústrojí vývojové raného věku sešlost 

Muž i 

o 9,6 3,5 534,2 1 254,3 3,5 105,3 
1 - - 36,7 - - 44,1 
2 - - 17,4 - 0,9 41,2 
3 - - 4,6 - - 36,8 
4 - - 2,7 - - 25,8 

1- 4 - - 15,2 - 0,2 36,9 
5- 9 - - 3,4 - - 26,7 

10-14 - 0,1 2,3 - - 27,9 
15-19 - 0,2 1,5 - 0,2 85,2 
20-24 - - 1,6 - 0,4 140,1 ·' 

25-29 - 0,5 1,2 - 0,2 114,9 
30-34 0,7 0,4 0,4 - 0,2 105,1 
35-39 0,2 - 0,4 - 0,2 96,2 
40-44 0,2 0,2 1,8 - 0,2 108,7 
45-49 - 0,3 - - 0,3 121,2 
50-54 0,2 0,7 0,2 - 1,5 132,4 
55-59 0,2 1,2 - - 1,7 138,9 
60-64 . 0,6 2,4 - - 4,7 143,1 
65-69 3,1 4,8 - - 12,8 154,1 
70-74 2,1 6,4 

I 
- - 66,4 229,7 

75-79 6,8 9,2 - - 265,3 358,0 
80-84 2,3 18,3 - -

I 

818,2 495,0 
:85 a starší 16,5 16,5 - - 2 865,5 760,5 

Celkem 0,6 1,0 11,0 21,0 18,7 104,9 

Ženy 

o 3,7 - 431,5 888,8 5,5 93,1 
1 0,9 - 24,1 - - 31,8 
2 - 1,0 12,5 - - 23,1 
3 - - 5,8 - - 20,3 
4 - - 6,5 - - 19,5 

1- 4 0,2 0,2 12,2 - - 23,7 
5- 9 - 0,3 3,1 - 0,2 12,2 

10....:....14 - 0,3 2,3 - - 7,1 
15-19 - - 1,2 - - 24,3 
20-24 - 0,4 1,7 - - 20,7' 
25-29 - 0,5 1,0 - - 18,3 
30-34 - - 0,4 - - 18,6 
35-39 0,2 0,2 0,8 - - 24,4 
40-44 0,2 0,4 - - 0,2 25,7 
45-49 0,6 0,3 0,3 ~ 0,6 27,8 
50-54 0,6 0,8 - - 0,8 41,1 
55-59 0,9 1, 1 - - 1,6 42,5 
60-64 1,5 4,0 - - 3,3 50,9 
65-69 1,3 8,3 - - 14,7 74,2 
70-74 2,3 13,0 - - 57,8 139,8 
75-79 7,0 20,4 - - 235,8 268,1 
80-84 8,1 28,5 - - 838,0 456,3 

85 a starší 15,0 59,8 - - 2 631,7 762,6 

Celkem 0,7 2,3 8,1 13,5 28,5 44,2 

6t 



3. ZDRAVOTNÍ STAV OBYVATELSTVA 

3~15. Úmrtnost v ČSSR v roce 1963 podle věku, pohlaví a Malého seznamu příčin smrti 
(počet zemřelých na 100 000 žijících příslušné věkové skupiny a pohlaví) 

Věková 
skupina 

o 
1 
2 
3 
4 
4 
9 
4 
9 
4 
9 

34 

1-
5-

10-1 
15-1 
20-2 
25-2 
30-
35-
40-4 
45-4 
50-
55-
60-
65-
70-7 
75-7 
80-8 

39 
4 
9 

54 
59 
64 
69 

4 
9 
4 

85 a st arší 

Cel ke m 

1-
5-

10-1 
15-1 
20-2 
25-2 
30-3 
35-3 
40-4 
45-4 
50-5 
55-5 
60.,-6 
65-6 
70-7 
75-7 
80-8 

o 
1 
2 
3 
4 
4 
9 
4 
9 
4 
9 
4 
9 
4 
9 
4 
9 
4 
9 
4 
9 
4 

85 a sta rší 

Cel ke m 

I 

Úhrnný 
počet 

zemřelých 

2 642,7 
232,3 
119,9 

90,0 
62,3 

125,6 
55,0 
52,1 

117,4 
182,3 
164,4 
193,4 
245,8 
358,9 
550,4 
920,6 

1 606,0 
2 712,3 
4 201,9 
6 531,3 
9 848,2 

15 142,6 
25 359,6 

1 035,2 

2 026,6 
176,4 

85,7 
66,7 
59,5 
96,7 
37,9 
28,1 
48,5 
50,9 
71,5 
94,1 

126,8 
214,8 
322,3 
505,8 
774,6 

1 370,2 
2 419,3 
4 202,5 
7 560,2 

12 882,0 
22115,5 

876,7 

1 ) Viz stranu 66. 

62 

B1 B2 

0,9 
I -

- -
0,9 0,9 
- -
- -
0,2 0,2 
0,2 0,5 
- 0,5 
0,5 -
1,2 0,2 
2,8 0,5 
6,1 0,4 
8,7 0,4 

12,3 2,7 
17,7 1,0 
32,3 1,1 
49,8 0,8 
91,4 1,5 

115,8 6,2 
145,6 8,5 
183,0 5,7 
158,1 -
170,8 5,5 

23,4 1, 1 

- -
1,0 1,0 
1,0 -
- ---. 

0,9 -
0,7 0,2 
0,2 0,5 
- 0,3 
0,5 0,2 
1,5 0,2 
2,9 0,5 
4,0 0,4 
3,4 0,2 
6,6 -
9,7 0,3 
6,8 1,0 

10,1 0,9 
17,1 2,5 
36,3 3,2 
56,5 6,5 
83,7 6,3 
91,0 10,9 
56,8 6,0 

10,0 1,1 

Znaky Malého seznamu příčin smrti1 ) 

B 3 I B 4-17 I B 18 I B 19 I B 20 I B 21 

Muž i 

55,3 I 11,4 

I 
7,0 

I - 0,9 -
- 26,6 I 10,1 1,8 - 0,9 
- 9,2 11,0 0,9 0,9 -
- 5,5 12,9 I 2,8 - 1,8 
- 1,8 12,4 I 0,9 

! 
- -

- 10,7 11,6 1,4 0,2 0,9 
- 2,0 9,1 ! 0,5 - 0,3 

1,4 

I 

7,8 ' 0,6 - - -
0,3 0,2 10,5 

I 
0,3 0,2 0,2 . 

- 0,4 10,5 0,2 0,6 0,2 
- 1,2 12,5 0,2 0,9 -
0,4 0,9 25,2 2,3 1,5 -
0,4 1,5 42,1 1,5 2,1 -
0,2 3,0 71,5 1,8 5,2 -
0,6 4,5 144,7 2,6 6,1 -
3,3 3,7 269,0 4,4 12,7 0,2 
4,7 4,2 506,4 3,7 19,1 I 2,0 

13,4 8,3 868,3 7,1 39,5 1,8 
20,7 7,9 1 236,5 11,4 66,9 4,8 
14,8 10,6 1 603,3 14,1 106,8 5,0 
11,4 13,7 1 809,3 11,4 110,9 22,9 

6,9 11,5 . 1 757,9 16,0 146,7 13,8 
- 11,0 1 476,8 38,6 71,6 22,1 

2,5 4,3 225,4 2,7 I 12,0 1,0 
I 

Ženy 

0,9 47,0 4,6 1,9 - -
- 24,1 10,6 - - 1,0 
- 5,8 5,8 1,0 1,0 -
- 3,8 8,7 - 1,0 -
- 0,9 13,0 - - -
- 8,6 9,6 0,2 0,5 0,2 
- 1,6 8,3 0,5 - 1,0 
- 0,5 5,8 0,2 0,5 0,2. 
- 0,8 7,1 0,5 0,2 o.s. 
- 0,2 7,0 0,4 0,4 -
- 1,0 13,3 

i 
0,7 1,4 0,2 

- 0,9 27,2 1,7 0,6 0,6 
0,2 1,0 43,2 2,4 0,8 0,2 
0,2 1,7 92,0 1, 1 2,3 0,9' 
0,9 1,5 132,9 3,9 4,9 1,2 
1,2 2,7 209,3 3,7 10,9 1,5 
2,2 3,4 294,2 3,8 23,1 2,2 
5,0 4,3 431,3 7,6 58,7 2,5 
8,0 9,9 612,7 10,2 116,2 5,1 
8,8 12,5 827,9 6,9 164,7 8,8 

10,6 19,0 1 066,9 9,9 192,8 16,2 
9,5 20,4 1 157,1 19,0 156,2 21,7 

15,0 38,9 1 091,6 9,0 104,7 29,9' 

1,6 I 4,1 167,5 2,7 22,1 1,9 



3. ZDRAVOTNÍ STAV OBYVATELSTVA 

3-15. Úmrtnost v ČSSR v roce 1963 podle věku, pohlaví a Malého seznamu příčin smrti 
(počet zemřelých na 100 000 žijících příslušné věkové skupiny a pohlaví) 

Pokračování 

Věková 
skupina 

o 
1 
2 
3 
4 

1- 4 
5- 9 

10-14 
15-19 
20-24 
25...,-29 
30-34 
35-39 
40-44 
45-49 
50-54 
55-59 
60-64 
65-69 
70-74 
75-79 
80-84 

85 a starší 

Celkem 

o 
1 
2 
3 
4 

1---, 4 
5:-- 9 

10:--14 
15,..,....19 
20-24 
25-29 
30-34 
35-39 
40-44 
45-49 
50-54 
55-59 
60-64 
65-69 
70-74 
75-79 
80-84 

85 a starší 

Celkem 

6,1 
3,7 
1,8 

-
0,9 
1,6 
0,1 
0,9 
1,3 
1,2 
1,2 
4,6 
6,6 
8,2 

17,4 
41,0 
95,6 

206,7 
410,9 
815,1 

1 383,9 
2 344,6 
3 515,7 

94,2 

5,5 
3,8 
1,0 
1,0 

-
1,4 
1, 1 

-
0,7 
1,1 
2,1 
2,1 
2,2 
7,5 

14,5 
34,1 

56,4 1 
139,2 
318,5 
665,5 

1 309,6 
2139,1 
3 191,0 

I 
112,7 

1
) Viz stranu 66. 

18,4 - 1,8 
3,7 - 2,8 
0,9 - -
- - -
- - -
1, 1 - 0,7 
0,6 0,1 -
0,6 0,3 o.s 
0,2 0,5 I 2,6 
0,8 0,2 5,1 
0,9 0,5 6,9 
0,4 - 8,4 
0,2 0,8 13,1 
1, 1 0,5 14,3 
1,0 0,3 17,7 
1,5 0,9 25,1 
2,2 0,1 37,3 
2,7 0,9 39,5 
1,3 0,9 40,1 
3,5 0,7 52,3 
4,6 - 68,6 
6;9 2,3 73,3 

11,0 5,5 66,1 

1,4 0,5 14,2 

19,4 

I 
-

I 
0,9 

4,8 - 1,0 
1,9 - -
1,0 - -
0,9 - -
2,2 - . 0,2 
0,5 - 0,2 
0,2 0,2 0,9 
0,8 o.s 1,7 
0,4 0,4 1,7 
0,7 1,0 6,0 
- 0,6 8,4 
0,6 I 0,4 11, 1 
0,4 0,2 16,3 
0,6 1,5 20,3 
0,4 0,6 29,9 
1,3 0,7 

I 

40,9 
1,5 1,8 58,7 
1,9 1-,0 60,8 
1,8 1,4 72,2 
4,2 0,7 91,5 
- 2,7 81,5 
3,0 6,0 113,6 

1, 1 0,6 20,0 

I B 29 I B 30 I B 31 

Muž i 
-

I 
- 11,4 - - 11,4 266,6 
- 0,9 - - 0,9 23,9 

0,9 0,9 - - - 7,3 
- 0,9 - - - 4,6 

0,9 - - - - 1,8 
0,5 0,7 - - 0,2 9,3 

- 0,5 - - 0,3 0,3 
0,3 0,3 - - 0,1 0,9 
0,6 0,5 - 0,2 0,2 1, 1 
1,7 1,9 - 0,4 - 0,8 
3,5 2,6 0,2 0,5 0,5 0,9 

11,6 2,7 0,6 0,9 0,4 1,7 
27,4 3,9 1,7 2,1 0,6 1,9 
64,7 6,8 4,3 3,2 0,7 3,6 
99,3 14,8 9,3 9,6 0,3 4,2 

187,4 21,4 18,5 21,2 1,3 8,1 
322,2 48,3 34,8 40,7 1,5 20,1 
515,5 91,5 51,4 I 68,o 1,8 34,1 
844,2 154,6 83,2 103,9 4,8 68,2 

1 232,9 299,0 104,6 123,0 11,3 146,3 
1 905,4 529,5 97,2 173,8 20,6 297,4 
3 045,9 877,8 132,9 210,9" 25,2 689,9 
4 717,0 1 498,9 82,7 154,3 110,2 1 201,3 

· 179,7 38,9 14,0 18,2 1,8 26,3 

Ženy 

0,9 6,5 -

I 
- 5,5 I 230,5 

- 1,0 - - 1,0 19,2 
- 1,0 - - - 8,6 
- 1,0 1,0 - 1,0 2,9 
- 2,8 - - - 2,8 
- 1,4 0,2 - - 0,5 8,4 
- 0,5 - - 0,3 1,5 

0,5 0,3 - - 0,3 1,4 
0,2 0,5 - 0,3 - 0,5 
0,9 0,4 0,2 - 0,2 0,6 
1,4 1,9 - - 0,2 1,0 
1,7 2,9 0,4 0,2 0,4 0,6 
2,4 1,6 0,8 1,0 0,2 1,2 
9,0 5,8 1,5 4,1 0,2 1,7 

20,6 9,7 3,9 10,0 0,6 2,7 
34,1 13,4 8,5 20,7 0,4 4,5 
71,5 26,8 1'6,4 36,4 1, 1 9,7 

176,0 50,9 41,8 63,2 - 20,9 
375,5 89,8 65,3 106,7' 3,2 46,8 
747,9 197,6 100,4 155,5 7,9 108,8 

1 477,1 441,9 137,9 216,B 12,0 259,0 
2 663,3 831,2 156,2 260,8 42,1 533,7 
14 572,6 1 321,8 164,5 224,3 62,8 1 037,7 

135,9 40,5 15,3 25,5 1,7 27,7 

63 



3. ZDRAVOTNÍ STAV OBYVATELSTVA 

3-15. Úmrtnost v ČSSR v roce 1963 podle věku, pohlaví a Malého seznamu příčin smrti 
(počet zemřelých na 100 000 žijících příslušníků věkové skupiny a pohlaví) 

Pokračování 

Věková 
skupina 

o 
1 
2 
3 
4 

1- 4 
5- 9 

10-14 
15-19 
20-24 
25-29 
30-34 
35~39 

40-44 
45-49 
50-54 
55-59 
60-64 
65-69 
70-74 
75-79 
80-84 

85 a starší 

Celkem 

o 
1 
2 
3 
4 

1- 4 
5- 9 

10-14 
15-19 
20-24 
25-29 
30-34 
35-39 
40-44 
45....:.._49 
50-54 
55-59 
60-64 
65-69 
70-74 
75-79 
80-84 

85 a starší 

Celkem 

24,6 
7,4 
1,8 
0,9 

-
2,5 
0,8 
0,3 

-
0,2 
0,2 
0,4 
1,9 
4,1 

13,2 
24,0 
69,4 

152,9 
264,2 
407,2 
569,6 
806,7 

1 013,9 

47,5 

21,2 
2,9 
1,9 
1,0 
0,9 
1,7 
0,2 

-
-
-
-

0,6 
-

1,3 
3,6 
5,8 

14,4 
33,0 
64,7 

121,2 
217,5 
389,8 
562,2 

21,3 

1) Viz stranu 66. 

64 

- - 14,0 
- 0,9 1,8 
- - 0,9 
- - 0,9 
- - 0,9 
- 0,2 1,1 
- 0,8 -
- 0,4 -
0,1 0,1 0,5 
0,2 - 1,0 
0,5 - 0,5 
1, 1 0,4 1, 1 
0,8 0,4 1,0 
2,9 0,2 1, 1 
5,5 0,6 3,2 
8,5 0,9 . 4,1 

16,4 1,0 7,6 
19,6 2,1 15,7 
33,5 4,0 18,9 
40,3 5,7 55,1 
49,2 5,7 75,5 
32,1 6,9 94,0 
49,6 5,5 148,8 

6,1 0,9 6,1 

- - 12,9 
- - 1,9 
- - 1,0 
- - 1,0 
- - -
- - 1,0 

· - - 0,2 
- 0,2 -
- 0,2 0,2 
- 0,2 0,2 
- - 0,2 
- 0,2 0,2 
0,2 0,2 -
0,6 0,9 0,6 
0,6 0,3 3,9 
0,2 0,2 3,9 
2,2 0,7 4,7 
4,5 1,8 .12,3 

11,8 2,5 23,9 
16,7 4,2 37,0 
16,2 7,0 70,4 
21,7 4,1 101,9 
20,9 9,0 119,6 

2,2 0,8 7,0 

Muži 

135,1 

I 19,3 
3,7 
-
2,7 
6,4 
0,6 
-
0,2 
0,4 
0,2 
0,6 
0,4 
1, 1 
0,3 
1,3 
4,9 
6,2 
8,4 

16,3 
25,2 
43,5 
44,1 

5,0 

Ženy 

130,9 
11,5 

3,8 
1,9 
0,9 
4,5 
0,5 
0,2 
0,2 
0,2 
0,2 
0,6 
0,4 
-
0,6 
1,2 
1,6 
3,3 
7,0 

13,9 
23,9 
43,5 
98,7 

4,9 

2,6 
2,8 
1,8 
-
-
1, 1 
0,3 
0,3 
0,5 
1,0 
1,2 
1,1 
3,7 
7,0 

10,3 
17,5 
29,7 
48,1 
48,0 
70,0 
77,8 
98,6 
27,6 

11,7 

1,9 
1,0 
-
1,9 
0,9 
1,0 
0,5 
0,6 
0,3 
0,4 
0,2 
0,4 
1,4 
3,0 
3,0 
8,1 

11,9 
19,9 
25,5 
36,1 
47,9 
54,3 
41,9 

7,0 

2,6 
-
1,9 
-
0,9 
0,7 
0,3 
0,4 
2,0 
3,1 
2,6 
4,0 
6,4 
3,9 
7,7 

11,6 
15,0 
16,6 
31,3 
26,9 
35,5 
25,2 
44,1 

6,9 

0,9 

1,0 

0,2 
0,3 
1,2 
1,9 
2,3 
2,9 
2,9 
3,8 
6,2 
4,3 
8,1 

13,3 
13,3 
19,4 
38,7 
23,9 
35,3 
32,9 

6,5 

- I -
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
0,2 
-
0,3 
0,9 
1,3 

10,4 
30,4 
72,1 

188,7 
307,1 
407,8 

8,7 

-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-

534,2 
.36,7 
17,4 

4,6 
2,7 

15,3 
3,4 
2,3 
1,5 
1,7 
1,2 
0,4 
0,4 
1,8 
-
0,2 
-
-
-
-
-
-
-

11,0 

431,5 
24,1 
12,5 

5,8 
6,6 

12,2 
3,1 
2,3 

0,5 1,2 
3,2 1,7 
4,3 1,0 
4,6 0,4 
4,1 0,8 
1, 1 
0,3 0,3 

1,2 8,1 



3. ZDRAVOTNÍ STAV OBYVATELSTVA 

3-15. Úmrtnost v ČSSR v roce 1963 podle věku, pohlaví a Malého seznamu příčin smrti 
(počet zemřelých na 100 000 žijících příslušné věkové skupiny a pohlaví) 

Věková 
skupina 

o 
1 
2· 
3 
4 

1- 4 
5- 9 

10-14 
15-19 
20-24 
25-29 
30-34 
35-39 
40-44 
45-49 
50-54 
55-59 
60-64 
65-69 
70-74 
75-79 
80-84 
85 a starší 

Celkem 

o 
1 
2 
3 
4 

1- 4 
5- 9 

10-14 
15-19 
20-24 
25-29 
30-34 
35-39 
40-44 
45-49 
50-54 
55-59 
60-64 
65-69 
70-74 
75-79 
80-84 

85 a starší 

Celkem 

1 ) Viz stranu 66. 

846,4 
--
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
14,2 

595,6 

9,0 

10 - Zdravotnictví ČSSR 

I 
289,4 
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-

I 
-
-
-

I -

I 
-
4,8 

179,8 

2,7 

Muž i 

118,4 3,5 175,4 
- - 44,1 
- 0,9 14,7 
- - 18,4 

I - - 10,6 
- 0,2 21,9 
- - 7,5 
- - 6,3 
-

I 

0,2 7,6 
- 0,4 8,8 
- 0,2 7,1 
- 0,2 10,9 
- 0,2 19,3 
- 0,2 23,8 
- 0,3 36,7 

I 
- 1,5 64,6 
- 1,71 126,5 
- 4,7 249,4 
- 12,8 413,9 
- 66,5 844,1 
- 265,3 1 548,5 
- 818,2 2 894,7 
- 2 865,5 6 833,1 

2,0 18,7 125,0 

Ženy 

113,4 5,6 116,2 
34,7 
16,3 
12,5 

9,3 
18,1 

0,1 4,6 
5,3 
4;6 
6,3 

10,0 
12,8 
18,6 

0,2 23,7 
0,6 37,2 
0,8 52,7 
1,6 80,5 
3,3 145,0 

14,7 304,5 
57,8 595,6 

I 235,7 1 293,5 
838,0 2 740,7 

2 631,7 5 786,8 

1,7 28,5 139,6 

Dokončení 

BE 49 I BE 50 

1,8 96,5 
I 

7,0 -
I 1,8 40,4 - 1,8 

5,5 34,8 - I 0,9 
I 

17,4 18,4 - ! 0,9 
8,9 16,0 - I 0,9 

I 8,4 27,3 - I 1,2 
8,9 16.~ 0,2 i 0,8 
5,9 19,5 2,4 I 0,1 

30,7 35,8 17,3 

I 
1,5 

54,2 54,0 29,8 2,1 
38,2 44,8 30,7 1,2 
28,6 39,3 35,5 1,7 
26,7 38,1 30,3 1,0 
25,0 38,1 43,3 2,3 
29,9 46,3 43,4 1,6 
22,5 60,0 48,2 I 1,7 
27,7 59,3 50,3 

I 
1,7 

22,9 58,5 59,4 2,4 
22,9 75,4 54,6 I 1,3 
35,3 126,5 67,2 0,7 
29,7 i 207,0 120,1 1, 1 
29,8 I 325.4 137,5 2,3 
27,6 573,1 148,8 11,0. 

24,3 I 48,7 30,5 1,5 
I 

0,9 78,4 13,8 
2,9 28,9 
5,7 16,3 1,0 
6,7 12,5 1,0: 
4,7 13,0 1,9 
5,0 17,7 1,0 
6,2 5,4 0,6 
2,0 4,4 0,5 0,1 
8,0 8,0 7,0 1,4 
4,2 6,1 9,3 1, 1 
3,1 6,7 8,6 
2,3 5,3 10,7 0,4 
3,4 7,5 12,7 0,8 
4,9 6,8 13,1 0,9 
4,9 7,9 14,8 0,3 
3,7 15,1 22,1 0,2 
5,2 14,4 22,5 0,5 
5,5 22,4 22,4 0,5 
8,3 40,4 25,2 0,3 

13,9 91,6 33,3 0,9 
24,6 202,0 41,5 
14,9 407,4 34,0 
29,9 681,9 47,8 3,0 

5,5 25,4 12,5 0,8 

65 



3. ZDRAVOTNÍ STAV OBYVATELSTVA 

Slovní a číselné diagnózy „Malého seznamu MSK 1955° 

Znak 
Malého 

seznamu 

B 1 
B 2 
B 3 
B 4 
B, 6 
B 7 
B 8 
B 9 
B 10 

B 12 
B 14 
B 16 
B 17 
B 18 
B 19 
B 20 

B 21 
B 22 
B 23 
B 24 
B· 25 
B 26 
B 27 
B 28 
B 29 
B 30 

B 31 
B 32 
B 33 
B 34 
B 35 
B 36 
B 37 
B 38 
B 39 
B 40 

B 41 
B 42 
B 43 
B 44 
B 45 

B 46 
BE 47 
BE 48 

BE 49 
BE 50 

Příčina smrti 
(MSK 1955) 

Tuberkulóza dýchacího ústrojí 
Tuberkulóza, ostatní formy 
Příjice a její následky 
Břišní tyfus 
Úplavice, všechny druhy 
Spála a streptokoková angina 
Záškrt 
Dávivý kaše( 
Meningokokové nákazy 

Prudká dětská obrna 
Spalničky 
Střídavka 
Všechny ostatní nemoci přenosné a cizopasné 
Zhoubné novotvary 
Nezhoubné novotvary a novotvary neurčené povahy 
Úplavice cukrová 

Chudokrevnost 
Cévní poruchy centrálního nervstva 
Zánět plen mozkomíšních 
Prudká revmatická onemocnění 
Vleklé revmatické nemoci srdce 
Arterioskleróza a degenerativní nemoci srdce 
Jiné nemoci srdce 
Vysoký krevní tlak s onemocněním srdce 
Vysoký krevní tlak bez postižení srdce 
Chřipka 

Zánět plic 
Zánět průdušek 
Žaludeční a dvanáctníkový vřed 
Zánět červu 
Neprůchodnost střev a kýly 
Zánět žaludku, dvanáctníku a střev 
Jaterní cirhóza 
Záněty ledvin 
Zbytnění prostaty 
Komplikace v těhotenství, při porodu a v šestinedělí 

Vrozené vady vývojové 
Poranění při porodu, asfyxie 
Infekce novorozenců 
jiné nemoci novorozenců a nedonošenost 
Stařecká sešlost bez zmínky o psychóze a chorobné pří-

znaky 
Všechny ostatní nemoci 
Úrazy motorovými vozidly 
Všechny ostatní úrazy 

Sebevraždy a sebepoškození 
Vraždy, usmrcení a poranění osobou třetí v míru 

a ve válce 

Celkem 

Znak 
Podrobného 

seznamu 

001-008 
010-019 
020-029 

040 
045-048 
050-051 

055 
056 
057 

080 
085 

110-·117 

140-205 
210-239 

260 

290-293 
330-334 

340 
400-402 
410-416 
420-422 
430-434 
440-443 
444-447 
480-483 

490-493 
500-502 
540-541 
550-553 

560, 561,570 
543, 571,572 

581 
590-594 

610 
64-0-689 

750-759 
760-762 
763-768 
769-776 

780-795 

E 810-E 836 
E 800-E 802 
E 840-E 962 
E 964, E 965 

E 963, E 970-E 979 

E 980-E 999 

001-E 999 

Poznámka: Znak B 5 (cholera, 043), B 11 (mor, 058), B 13 (neštovice, 084) a B 15 (skvrnivka a jiné rickettsiózy, 100 až 
108) se nevyskytují. 

'66 



4. SiŤ ZDRAVOTNICKÝCH ZAIHZENi 

10* 67 





4. S(Ť ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

4....:...ta. Celkový přehled sítě zdravotnických zařízení v ČSSR _ 
(k 31. 12.) 

Skupina zařízeni (ústavy) 
Lllžka 

(místa) 
Lékařská 

místa 

I 

Zařízeni 

1964 I 1963 1964 I 1963 1964 I 1963 

Nemocnice 2S4 252 110 S42 109 S41 s 930,74 s 812,20 

Ostatní lůžková zařizenl (kromě lázeňských a výzkumných 
ústavů) 1S2 159 33 647 34 4S8 741,33 768,20 

Ústavy lázeňské péče 118 118 2S 3S6 25 080 410,79 39S,27 

Výzkumné ústavy a ostanf ústavy přfmo spravované 37 37 1 311 1 28S. 629,53 S8S,18 

Celkem S61 S66 170 8S6 170 364 7 712,39 7 S60,85 

94 S192 S316 115,86 115,69 

""~~:,t~~ 

Kojenecké únavy a dětské domovy 

Jesle 

91 

1 S26 1 HS S9 746 SS 272 
X X -~~~' 

!---------- ------------ --- --- - ---- ---- ---- - --- ----

Celkem 1 617 1 539 64 938 60 588 115,86 115,69 

- 1-----------------------1--- --- - - - ---------
> „ 
u 

c „ 
o 
> 
"' L. 

„ 
L. 

o „ 
" a: 

Zařízeni ambulantni preventivni a lé
čebné péče 

· 1 územní 
závodní 

Společná zařízeni nemocnice s . poliklinikou a samostatné 
polikliniky 

z toho transfúzni služba 

záchranná a dopravní služba 

I 
krajské 

okres ni 
Hygienicko-epidemiologické stanice 

Zařizenf zdravotnické osvěty 

Školeni 
zdravotnic
kých 
pracovníků 

ústavy pro doškolováni lékařů 1 ) 

ústavy pro další vzdělávání středních 
zdravotnických pracovníků 

zdravotnické školy 

5 926 

1 997 

X 

167 

11 

11 

119 

130 

2 

2 

76 

s 892 

1 963 

---

X 

170 

11 

---
11 

119 

---
131 

---
2 

2 

76 

X 

X 

---

X 

X 

X 

---
X 

X 

---
X 

---
X 

X 

268802) 

X 

X 

---

X 

X 

X 

---

X 

X 

----
X 

---

X 

X 

261522) 

13320,3S 12 984,27 

2 617,07 2 SS8,29 

------

1161,71 1 087,48 

175,64 180,66 

33,82 38,42 

------
193,74 201,4S 

595,74 S68,53 

------

102,13 108,47 

------

187,16 170,87 

6,60 5,00 

9,19 8,04 

~-------'------------------- ---- ------------ --------
Společný řídicf aparát ÚNZ X X X X 36S,54 380,06 

)--------- --------------- ---- ---------------- ----
Úhrnem 

Železniční 
zdravotní 
služba 

Zařízeni preventivni a léčebné péče 

Hygienická a protiepidemická služba 

Ústředni ústav železničniho zdravotnictví 

Celkem 

X 

229 

X 

X 

X 

X 1708563) 1703643) 26387,48 25749,00 

I 
210 80') 55') 406,S4 390,69 

X X X . . 24,00 24,13 

X X X 12,0S 8,2S 

---------------

X 80 55 442,S9 423,07 

Celkový úhrn X X 11709363)11704193)126830,07126172,07 

1
) Lůžka a lékařská mista klinických základen ÚDL jsou započítána v nemocnicfch. 

2
) Počet žáků zapsaných v i'ádném studiu ve školnim roce 1964/1965 resp. 1963/1964. 

3
) Lůžka bez míst v kojeneckých ústavech, dětských domovech a jeslích. 

') Lůžková oddělení poliklinik v Praze, Nymbúrce a Ostravě (v r . . 1963 jen v Praze -a. Nymburce). 

69 

- 11-n-1 'i., 

"ti c 

+ ~(l!Z:; ,' 



4. SÍŤ ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENi 
4-1 b. Celkový přehled sítě zdravotnických zaříZ:eni v ~eských krajích 

(k31.12.) 

Skupina zařízení 

I 
f úa::::;)í 

1964 I 1963 

Nemocnice 

I 
174 173 

Ostatní lůžková zařízení (kromě lázeňských a výzkumných 
ústavů) 

I 
101 104 

Ústavy lázeňské péče 86 85 

Výzkumné ústavy a ostatní ústavy přímo spravované 25 . 25 

---

Celkem 386 387 

---
Kojenecké ústavy a dětské domovy 67 69 

jesle 1 089 1 043 

--- ---

Celkem 1 156 1 112 

·- ---
> „ 

4 324' u Zařízení ambulantní preventivní a lé- I '"m"I 4 313 
·- čebné péče závodnJ 1 536 ' 1 520 c: „ 
o ---
> 
ol Společná zařízení nemocnice s poliklinikou a san,iostatné „ 

polikliniky X X 
'"Cl 
N z toho transfúzní služba 124 125 „ „ záchranná a dopravní služba 8 8 
o 
"' ---
Cli 

I 
a:: krajské I • 8 8 

Hygienicko-epidemiologické stanice 
okresní 86 86 

---

Zařízení zdravotnické osvěty 94 95 

---

Školení 
ústavy pro doškolování lékařů 1) 1 1 

zdravotnic- ústavy pro další vzdělávání středních 
kých zdravotnických pracovníků 1 1 
pracovníků 

zdravotnické školy 55 55 

- ------

Společný řídící aparát ÚNZ X X 

------

Úhrn X X 

Zařízení preventivní a léčebné péče 156 155 

Železniční Hygienická a protiepidemická služba X X 

zdravotní Ústřední ústav železničního zdravotnictví X X 
služba ---

Celkem I X X 

Lůžka 
(místa) 

1964 I 1963 

83 928 83 395 

26 223 26 421 

19178 19 026 

1.-021 1026 

------

130 350 129 868 

------

3 635 3 756 

42 857 40240 

--- ---

46 492 43 996 

------

X X 

X X 

------

X X 

x · X 

X X 

------

X X 

X X 

------
· x X 

------
X X 

X X 

18 6992) 182122) 

-------
X X 

------

1303503 ) 129 868") 

80') 55') 

X X 

X X 

------
80 55 

Lékařská 
místa 

1964 I 1963 

4 367,44 4 299,32 

541,94 549,29 

292,15 283,77 

477,31 444,25 

------

5 678;84 5 576,63 

------
84;10 87,13 

X I X 

-------
84,10 87,13 

------
I' 

9 676,93 9 495,95 

2 047,40 2 020,19 

------

891,38 827,88 

116,64. 120;80 

29,32 ~0;42 

---

149,74 157,45 

405,68 379,05 

------
70,39 73,84 

------
102,00 91,00 

5,00 4,00 

4,77 3,36 

------

258,24 271,13 

------

19374,47 18987,61 

290,87 284,29 

18,00 17,13 

12,05 8,25 
------

320,92 309,67 

Celkový úhrn X X 1130 4303+ 29 9233+ 9695,39119297,28 

1 ) Lůžka a lékařská místa klinických základen ÚDL jsou započítána v nemocnicích. 
2) Počet žáků zapsaných v řádném' studiu ve školním roce 1964/65 resp. 1963/64. 
3 ) Lůžka bez míst v kojeneckých ústavech, dětských domovech a jeslích. 
') Lůžková oddělení poliklinik v Praze, Nymburce a Ostravě (v r.1963 v Praze a Nymburce). 

70 



> .... 
u 

s:: 
.... 
o 
> 
~ ... 

-o 
N 

.... ... 
o 

4. SÍŤ ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

4-1c. Celkový přehled sítě zdravotnických zařízeni ve slovenských krajích 
(k31.12.) 

Skupina zařízení 

I 
fúa::::;{ 

1964 I 1963 

Lůžka I Lékařská 
(místa) místa 

1964 I 1963 . 1964 I 1963 

I 
Nemocnice I 

Ostatní lůžková zařízení (kromě lázeňských a výzkumných 
ústavů) 

Ústavy lázeňské péče 

Výzkumné ústavy a ostatní ústavy přímo spravované 

Celkem 

Kojenecké ústavy a dětské domovy 

Jesle 

Celkem 

80 

51 

32 

12 

175 

79 

55 

33 

12 

2: ::: li 

6178 

290 

26 146 1 563,30 1 512,88 

0 037 199,39 210,91 

6 054 118,64 111,50 

259 152,22 140,93 

179 40 506 40 496 2 033,55 1 984,22 

24 25 1 557 1 560 31,76 28,56 

1

------

437 402 16 889 15 032 X X 

461 427 18 446 16 592 31,76 28,56 

------------- ------ --- - - !·--- ----------------

Zařízení ambulantní preventivní a lé
čebné péče 

1 613 

461 

1 568 

443 

X 

X 

X 

X 

3 643,42 3 488;32 

569,67 538,10 I:::::·. 
-------------- - -'-------- -!-------------------
Společná zařízení nemocnice s poliklinikou a samostatné 

polikliniky · 

z toho transfúzní služba 

záchranná a dopravní služba 

X 

43 

3 

X 

45 

3 

X 

X 

X 

X 

X 

270,33 

59,00 

4,50 

259,60 

59,86 

8,00 

- - - - ------- - ---------- -------------- ------------

Hygienicko-epidemiologic'ké stanice 
okresní 

3 

33 

3 

33 

X 

X 

X 44,00 44,00 

X 190,06 189,48 
1 

krajské 

----------------~------!------------------

Zařízení zdravotnické osvěty 36 36 X X 31,74 ~4.63 

-----------------------!--- ------ ---- ---- ----

Školení 
zdravotnic
kých 
pracovníkú 

ústavy pro doškolování lékařů 

ústavy pro další vzdělávání středních 
zdravot. pracovníků 1 

21 

1 

21 

X X 

X X 

8 181 2
) 7 9402) 

85,16 

1,60 

4,42 

79,87 

1,00 

4,68 I zdravotnické školy 

l-------'-----------------1------------------------
Společný i'ídíci aparát ÚNZ X X X X 107,30 108,93 

Úhrn X X 40 5068
) 40 4963) 7 013,01 6 761,39 

73 s5 I 115,67 106,40 

Železniční 
zdravotní 
'Služba 

Zařízení preventivní a léčebné péče 

Hygienická a protiepidemická služba 

Ústřední ústav železničního zdravotnictví 

X 

X 

X X X 6,00 7,00 

X X X ----1-
Celkem X x - . 121,67 113,40 

140 5063)140 4963)17134,6816 874,79 

2) Počet žáků zapsaných v řádném studiu ve školním roce 1964/65 resp. 1963/64. 

Celkový úhrn X X 

3 ) Lúžka bez míst v kojeneckých ústavech, dětských domovech a jeslích. 

71 



4. S(Ť ZDRAVOTN ICKÝCH ZAŘiZENi 

4-2. Celkový přehled zdravotnických zařízení resortu 
(k 31. 12. 1964) 

I. Zařizenf spravovaná národními výbory 

Druh zařízeni 

I 

Zař~-1 Lužka I Lékařská I Zaří- 1 Lužka I Lékařská I Zaří-1 Lůžka I Lékařská 
zem (místa) místa zení (m(sta) místa zen( (m(sta) místa 

Č S S R České kraje Slovenské kraje 

Nemocnice 251 110 248
1 

5 911,74 171 83 634 4 348,44 80 26 614 1 563,30 

Porodnice 20 373 18,13 6 119 7,42 14 254 10,71 

Léčebny tuberkulózy 39 7 362 195,98 32 6 082 160,79 7 1 280 35, 1 
z toho dětské 1 185 5,25 1 185 5,25 - - -

Psychiatrické léčebny 28 16 476 313,59 17 14 216 272,21 11 2 260 41,38 
z toho dětské 6 880 22,84 5 720 21 ,84 1 160 1,60 

Ústavy onkologické 2 255 29,57 2 255 29,57 - - -
Ústavy rehabilitačni 2 296 10,05 2 296 10,05 - - -
Ozdravovny 36 3 658 13,40 28 3141 11 ,78 8 517 1,6 2 

Dětské odborné léčebny 11 1 547 26,92 10 1 457 24,92 1 90 2,00 

Nočni sanatoria 4 175 2,27 2 110 1,50 2 65 0,7 7 

Endokrinologický ústav 1 160 6,00 - - - 1 160 6,00 

Celkem 394 140 550 6 527,65 270 109 310 4 866,68 124 31 240 1 660,97 

Kojenecké ústavy 38 2 706 96,40 26 1 852 70,13 12 854 26,27 

Dětské domovy 53 2486 19,46 41 1 783 13,97 12 703 5,49 

jesle 1 526 59 746 X 1 089 42 857 X 437 16 889 X 

Celkem 1 617 64 938 115,86 1156 46 492 84,10 461 18 446 31,76 

Zařízeni ambulantní 
preventivní a léčebné I péče: uzemni 5 926 X 13 290,52 4 313 X 9 647,10 1 613 X 3 643,42 

závodní 1 964 X 2 566,32 1 503 X 1 996,65 461 X 569,67 

Společná zařízení ne-
mocnice s poliklinikou 
a samostatné polikliniky X X 1 158,21 X X 887,88 X X 270,33 
z toho: transfúzni služba 167 X 175,64 124 X 116,64 43 X 59,00 

záchranné 
stanice 11 X 33,82 8 X 29,32 3 X 4,50 

Hygienicko-epidemio-
logické stanice: 

krajské 11 X 193,74 8 X 149,74 3 X 44,00 
okresní 118 X 582,74 85 X 392,68 33 X 190,06 

Zařízeni zdravotnické 
osvěty 129 X 101,13 93 X 69,39 36 X 31,74 

Zdravotnické školy 76 X 9,19 55 X 4,77 21 X 4,42 

Společný řídící aparát 
ÚNZ X X 363,44 X X 256,14 X X 107,30 

Ústavy lázeňské péče 2 X - 2 X - - X -
úhrn 

I 

16 553,67 X X 24 908,80 X X 18 355,131 X X 

! i I 

72 



4. sif ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

4-2. Celkový přehled zdravotni~kých zařízení resortu 
(k 31. 12. 1964) 

li. Zařízení spravovaná ministerstvem zdravotnictví Dokončení 

Druh zaMzení ~=~'i I LOik• I L~::::· I' ~=~'i I LOiko I L~;:::· 
Č: S S R České kraje 

Zaří-1 
zení I 

Lékař-
Lužka s~á 

m1sta 

Slovenské kraje 

I 
Nemocnice1) 3 294 19,00 

410,79 

3 294 

Ústavy lázeňské péče 

Odborný léčebný ústav 
pro léčení silikózy 

116 25 356 84 19178 

330 5,00 

Výzkumné ústavy I ůž
kové 1 221 357,50 12 

Výzkumné ústavy ne
lí'1žkové X 150,56 8 

Zařízení ambulantni 
prev. a léč. péče 34 X 80,58 34 

Společná zařízení ne
mocnice s poliklinikou 
a samostatné polikliniky 

Hygienicko-epidemio
logická stanice 

Zařízení zdravotnické 
osvěty 

Školení zdravotnických 
pracovníků: 

lékařů 
střednich zdrav. 
pracovníků 

Společný řídící aparát 
ÚNZ 

Ostatní ústavy 

Celkem 

X 

X 

6 

X 

X 

X 

X 

X 

3,5ol x 

13,00 

1,00 

102,00 

5,00 

X 2,10 X 

217 32,95 

27 418 1182,98 X 

Ill. Zařízení spravovaná Slovenskou národní radou 

Dru~ zařízeni 

Léčebny tuberkulózy 
z toho dětské 

Výzkumné ústavy lůžkové 

Výzkumné ústavy nelůžkové 

Školení zdravotnických pracovníků: 
lékařů 
středních zdravotnických pracovníků 

Ostatní ústavy 

Celkem 

1
) Včetně klinických základen ÚDL. 

6 

330 

1 021 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X I 

2171 
21 040 I 

Zařízeni 

6 
1 

2 

4 

6 

X 

I 

_ I 19,00 

292,15 32 1 6178 118,64 

5,00 

312,501 

150,561 

80,581 -

3,50 

13,00! 

1,00 

102,00 

5,00 

2,10 

32,95 

1 019,34 

X 

X 

X 

X 

Lužka 

2 738 
310 

90 

X 

X 
X 

60 

2 888 

200 45,00 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

6 378 163,64 

Lékařská místa 

78,66 
10,29 

26,08 

57,97 

85,16 
1,60 

46,23 

295,70 

73 



4. SÍŤ ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

Území, 
kraj 

ČSSR 

České kraje 

Slovenské kraje 

Hl. město Praha 

Středočeský 

Jihočeský 

Západočeský 

Severočeský 

Východočeský 

Jihomoravský 

Severomoravský 

Západoslovenský 

Středoslovenský 

Východoslovenský 

4-3. jesle 

] Jesle1
) I Místa v jeslích 

1 

J Pro-

1 I I I I I \ cento měrný územ-1 závod- územ- závod- I využití denní 
Rok I ní 

1 

ní JZD celkem ních ních JZD celkem I míst počet 

Prú-

! dětí 

\ k 31. prosinci v roce 

I 
1964 1 163 361 

1963 '1124 319 

2 11 526 44 895 14 792 59 59 746 77,B 44 913 

2 1 445 42 581 12 632 59 55 272 81,1 42 957 

1964 

1963 

1964 

1963 

1964 

1963 

1964 

1963 

1964 

1963 

1964 

1963 

838 251 

811 232 

325 11 o 
313 87 

112 6 

106 6 

51 6 

50 5 

40 11 

39 1 10 

97 22 

96 20 

1964 149 51 

1963 147 48 

1964 127 46 

1963 122 44 

1964 

1963 

129 

127 

46 

42 

1964 133 63 

1963 124 57 

2 

2 

- 1 

1964 146 36 2 

1963 142 28 2 

1964 

1963 

1964 

1963 

93 40 

88 35 

86 34 

83 24 

1 089 32 97.8 

1 043 31 315 

437 11 917 

402 

118 

112 

11 266 

5 327 1 
4 897 ' 

9 879 

8 925 

4 913 1 59 

3 707 59 

242 

242 

57 1 772 252 

55 1 713 200 

51 1 685 445 

49 1 562 385 

119 3 923 904 

116 3 828 756 

200 5 864 1 975 

195 5719 1850 

173 4388 1617 

166 4 118 1 456 

175 

169 

4 679 1 871 

4 547 1 741 

196 5 340 2 573 

181 4 931 2 295 

1 42 857 75,7 31 494 

40 240 78,7 30 315 

16 889 83,3 13 419 

15 032 87,6 12 642 

5 569 72,0 

5 139 75,2 

3 889 

3 732 

2 024 82,9 1 562 

1 913 83,6 1 555 

2130 76,1 1538 

1 947 78,6 1 440 

4 827 75,0 3 527 

4 584 79,0 3 391 

7 839 76,0 5 959 

7 569' 78,5 5 996 

6 005 '75,6 4 377 

5 574 78,4 4166 

6 550 . 76,2 

6 288 80,6 

4 867 

4 650 

7 913 76,0 5 775 

7 226 78,3 5 385 

184 5 584 1 782 59 7 425 84,5 

172 5 366 1 297 59 6 722 88,9 

6 034 

5 845 

133 3 273 1 774 

123 3 076 1 545 

120 3 060 1 357 

107 2 824 865 

5 047 82,1 4 034 

4 621 84,9 3 756 

4 417 82,8 3 351 

3 689 88,7 3 041 

1 ) Kromě toho jesle v resortu školství - Jesle - mateřská škola 1963 25 
1964 31 

Počet dětí zapsaných v jeslích k 31. 12. 1964: Č:SSR - 61 544, české kraje - 44 078, slovenské kraje 17 466. 

74 



4. SÍŤ ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

4-4. Zařízení a lékařská místa v hygienicko-protiepidemiclcé péči a ve zdravotnické 
osvětě (k 31. 12.) 

Počet Lékařská místa 

Území, 
Rok 

hygien icko-
zařízení 

v hygienické a proti-
ve zdra-

kra i epidemiolo- epidemické péči 
gických zdravotnické votnické 

stanic osvěty KHES OHES osvětě 

ČSSR 1964 130 130 194 596 102 

1963 130 131 202 568 109 

České kraje 1964 94 94 150 406 70 

1963 94 95 158 380 74 

Slovenské kraje 1964 36 36 44 190 32 

1963 36 36 44 188 35 

Hl. město Praha 1964 11 11 25 30 9 

1963 11 11 23 28 9 

Středočeský 1964 14 14 20 511) 9 

1963 14 14 20 45 8 

Jihočeský 1964 9 9 15 30 6 

1963 9 9 16 26 6 

Západočeský 1964 . 11 11 16 52 7 

1963 11 12 15 511) 8 

Severočeský 1964 11 11 21 53 7 

1963 11 11 22 50 8 

Východočeský 1964 12 12 12 51 6 

1963 12 12 16 46 7 

Jihomoravský 1964 15 15 18 75 16 

1963 15 15 20 70 15 

Severomoravský 1964 11 11 23 64 10 

1963 11 11 26 64 13 

Západoslovenský 1964 13 13 15 76 13 

1963 13 13 15 72 13 

Středoslovenský 1964 13 13 15 63 10 

1963 13 13 16 61 12 

Východoslovenský 1964 10 10 14 51 9 

1963 10 10 13 55 10 

1 ) Lékařská místa v hygienické a protiepidemické péči v zařízeních ústfedně _spravovaných byla v r. 1963 započítána 
v kraji Západočeském, v r . 1964 v kraji Středočeském. 

75 



4. SiŤ ZDRAVOTNICKÝCH ZAIHZENi 

4-5. Lékařská místa ve specializovaných druzích preventivní a léčebné péče · 

(bez lázeňskýc~ ústavů; k 31. 12. 1964) 

ČSSR I České 

I 
Slovenské 

z toho 

I 

kraje kraje 

Obor činnosti v závodních 

I 

v zařízeních 
celkem zařízeních zdravotní 

(mimo péče na 

I 
resort zdravotnictví 

I 
železnice)1) železnicích 

Úhrn za všechny obory 25 050,77 2 742,46 418,59 18175,93 6 456,25 
v tom obor: 

vnitřnf 2 226,17 102,14 21,77 1 693,52 510,88 
infekčnf 251,57 - - 176,33 75,24 
tuberkulózni 979,15 18,51 0,63 665,00 313,52 
nervový 421,54 20,98 6,85 314,86 99,83 
psychiatrický 595,60 3,75 2,31 473,29 120,00 
chorob z povoláni 48,20 5,16 - 36,20 12,00 
dětský 2 435,35 7,17 - 1 707,55 727,80 
školni zdrav. služby 407,60 - - 289,64 117,96 
ženský a porodnický 1 400,38 63,38 5,25 1 000,18 394,95 
chirurgický 1 506,27 76,31 11,19 1125,24 369,84 
ortopedický 281,93 5,41 1,78 231,97 48,18 
urologický 116,30 0,13 0,26 71,35 44,69 
traumatologický 64,14 3,25 - 49,89 14,25 
ušnf, nosní, krčnf 531,82 24,37 8,43 385,08 138,31 
oč ni 491,05 22,90 9,47 370,70 110,88 
zubni lékaři 2 443,43 275,01 42,19 1 740,29 660,95 

dentisté 2 092,92 313,16 40,00 1 658,37 394,55 
kožnl a pohlavnf 404,50 24,41 3,24 293,13 108, 13 
onkologický 205,10 - - 121,62 83,48 
dorostový 273,24 79,61 - 196,64 76,60 
obvodni a dilenštf lékaři 5 442,98 1 618,50 199,80 3 833,39 1 409,79 
všeobecný . 31,47 4,02 - 1,50 29,97 
posudková služba 571,86 55,87 35,04 401,11 135,71 
ústředni rentgen 454,17 X 6,70 368,63 78,84 
ústředni laboratoř 150,27 X 2,65 I 104,00 43,62 
anesteziologie 117,82 X - 88,44 29,38 
zdravotni péče o těles-

nou výchovu 73,40 1,19 - 49,08 . 24,32 
rehabilitace 73,31 X 0,98 60,55 11,78 
soudnl lékařství 23,85 - - 17,85 6,00 
patologicko-anatomický 145,08 - - 11o,12 34,96 
organizace zdravotnictví 580,84 17,23 20,05 I 394,45 166,34 

I 
z toho pro statistiku 37,13 I 31,13 6,00 -

I 
I 

transfúzni služba 

I 
175,64 X 

I 
- I 116,64 59,00 ! záchranná služba 33,82 X - I 29,32 4,50 

I 
1 ) Obory, u nichž je uveden křížek (X), patří od r . . 1964 mezi společná zařízení nemocnice s poliklinikou a samostatné 

polikliniky. Lékařská místa se nevykazují odděleně. 

76 



4. S[Ť ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘ[ZENÍ 

4-6. Lůžka ve specializovaných druzích preventivní a léčebné péče 
(bez lázeňských ústavů; k 31. 12. 1964) 

Resort zdravotnictví 
Obor činnosti 

ČSSR I České kraje Slovenské kraje 

Vnitřní 27 364 I 22 403 4 961 

z toho interna li 3178 I 2 830 348 

lnfekčni 6 721 4 891 1 830 

Tuberkulózní 17 480 11 559 5 921 

Nervový 3 667 2 845 822 

Psychiatrický 18 816 15 489 3 327 

Chorob z povoláni 145 69 76 

Dětský - lůžka 18 990 14163 4827 

- místa1) 5192 3 635 1 557 

Ženský a porodnický 14 574 10 722 3 852 

z toho porodnický 7 613 5 392 2 221 

Lůžka novorozenecká 6 659 4 613 2046 

Chirurgický 19 467 15 342 4125 

Ortopedický 2 824 2 306 518 

Urologický 1 126 697 429 

Traumatologický 644 454 190 

Ušni, nosní, krční 4118 3 140 978 

Oční 3 354 2 630 724 

Zub ni 424 324 100 

Kožni a pohlavní 3 656 2 798 858 

Onkologický 1 561 1 013 548 

Všeobecný 569 327 242 

Celkem lůžek 145 500 111172 34 328 

míst1) 5192 3 635 1 557 

1) V kojeneckých ústavech a dětských domovech. 

n 



4. Sff ZDRAVOTNICKÝCH ZAAfZENf 

Území, 
Rok kraj stan o-

vené 

ČSSR 1964 3 688 

1963 3 659 

České kraje 1964 2 606 

1963 2 589 

Slovenské kraje 1964 1 082 

1963 1 070 

Hl. město Praha 1964 283 

1963 281 

Středočesk~ 1964 330 

1963 331 

Jihočeský 1964 185 

1963 184 

Západočeský 1964 234 

1963 233 

Severomoravský 1964 295 

1963 294 

Východočeský 1964 341 

1963 338 

Jihomoravský 1964 506 

1963 501 

Severomoravský 1964 432 

1963 427 

Západoslovenský 1964 440 

1963 439 

Středoslovenský 1964 348 

1963 339 

Východoslovenský 1964 294 

1963 292 

I 

78 

4-7. Zdravotní obvody 
(územrii, k 31. 12.) 

Zdravotní obvody 
Obvodní lékaři 

z toho vykonávající službu v 

I "o•;-1 I ob•odokh I obsa; zorně měst- polikli- zdravot- l é kařských 
ze ne obsa- ské nikách nických stanicích 

zené střediscích 

3 624 42 1 677 1 668 1 975 30 

3 592 51 1 664 1 628 1 985 28 

2 572 21 1 295 1 252 1 326 24 

2 551 28 1 299 1 223 1 339 20 

1 052 21 382 416 649 6 

1 041 23 365 405 646 8 
I 
I 

281 2 283 254 26 3 

277 1 281 245 30 4 

326 4 110 115 210 2 

330 1 110 111 219 
I 

2 

179 3 51 76 104 1 

178 4 50 73 106 -

232 1 105 102 128 2 

231 2 118 100 132 -

293 1 143 135 168 6 

291 2 137 131 167 6 

333 6 161 164 170 3 

328 9 167 166 165 3 

504 - 196 221 283 2 

498 2 196 217 283 1 

424 4 246 f85 237 5 

418 7 240 180 237 4 

432 7 187 169 267 3 

428 10 175 167 264 2 

331 11 115 128 202 3 

329 9 109 125 203 5 

289 3 80 119 180 -
284 4 81 

I 
113 179 1 

Lékařská 
místa 

obvodních 
lékařů 

3 625 

3 579 

2 566 

2 544 

1 059 

1 035 

285 

280 

317 

320 

181 

177 

228 

227 

300 

297 

330 

326 

500 

497 

425 

420 

447 

436 

328 

320 

284 

279 



I 
Počet 

obyvatel 

do 3 000 

3 001-4 000 

4 001-5 000 

5 001-6 000 

6 001 a více 

Celkem 

do 3 000 

3 001-4 000 

4 001-5 000 

5 001-6 000 

6 001 a více 

Celkem 

do 3 000 

3 001 _.:4 000 

4 001-5 000 

5 001-6 000 

6 001 a více 

Ce l kem 

4. SÍŤ Z DRA V OT N •CKÝCH ZAŘÍZE NÍ 

4-8. Zdravotní obvody pod le počtu obyvatel 
(k31.12.) 

Stanovené 
Obvod ní l é kaří v územním ob vodu 

-' 
Obvodní zd ravot ní sestry 

obvody 

l 
v tom s úvazkem Počet s k val ifi kací s úvazke m 

dal ších 

I 0,51 

I I 

1,01 úvazků 

"oho <01k•m1 do až 1,00 až 
I '"' 

obvod- ne-
celkem ve 0,50 I 0,99 1,24 a vice ního plnou úplnou plným částeč-

měs - lékaře ným 
t ech I lékařská místa 

ČSSR 

547 1 92 533 92 248 I 174 18 1 367 479 48 428 99 

1 651 678 1 622 14 367 1 126 104 11 604 1 527 105 1 591 41 

1 196 711 1 21 o 13 146 890 139 22 347 1 167 48 1192 23 

243 162 257 11 35 141 53 17 90 239 14 246 7 

51 34 60 3 5 30 17 5 19 53 5 54 4 

3 688 1 677 3 682 133 801 2 361 331 56 1 427 13 465 1 220 3 511 174 

I I 

České kraje 

426 1 82 420 67 178 157 1 17 1 247 384 28 325 87 

1 217 566 1 204 12 162 935 87 8 327 1 154 51 1 173 32 

792 . 512 803 7 35 636 115 10 162 793 16 791 18 

141 110 149 6 3 92 38 10 32 141 7 142 6 

30 25 35 2 - 19 11 _3 5 30 2 31 1 

2 606 1 295 2 611 
94 1 

378 1 839 268 32 773 2 502 104 2 462 144 

Slovenské kraje 

1'21 10 113 25 70 17 1 - I 120 95 20 103 12 

434 112 418 2 205 191 17 3 277 373 54 418 9 

404 199 407 6 111 254 24 12 185 374 32 401 5 

102 52 108 5 32 49 15 7 58 98 7 104 1 

21 9 25 1 5 11 6 2 14 23 3 23 3 

1 082 382

1

1 071 I 39 423 522 63 24 654 963 116 1 049 30 

79 



4. sif ZDRAVOTNICKÝCH ZAiHZENÍ 

4-9. Obvodní zdravotnická střediska podle počtu pracovišť 
(k31.12.) 

\ 
z toho 

Obvodní zdravotnická střediska bez pracoviště 

---
Území, Rok se 4 se 4 

kra i základ- praco- s méně s více 
nf mi višti než 4 než 4 celkem ženského dětského 

praco- jiného praco- praco- lékaře lékaře 

višti složení višti višti 

C: S S R I 1964 1195 . 2 559 46 I 1 802 375 I 47 
i 1963 1 179 2 609 53 400 I 57 

I 

11 843 I 

C:eské kraje 1964 781 1 334 39 11155 288 30 
1963 777 - 346 44 1167 297 34 

Slovenské kraje 1964 414 1 225 7 647 87 17 
1963 402 2 263 9 676 103 23 

Hl. město Praha 1964 1 - 15 - 16 15 3 
1963 2 - 16 - 18 16 4 

Středočeský 1964 144 - 31 11 176 28 I 1 
1963 144 - 32 11 187 30 2 

Jihočeský 1964 68 - 26 1 95 24 2 
1963 71 - 25 1 97 23 2 

Západočeský 1964 88 - 24 - 112 19 7 
1963 87 - 25 6 118 19 6 

Severočeský 1964 83 - 65 2 

I 
150 60 4 

1963 78 - 73 2 153 69 6 

Východočeský 1964 100 - 37 10 147 32 2 
1963 104 - 34 9 147 30 1 

Jihomoravský 1964 176 - 57 6 239 53 10 
1963 171 - 60 6 237 52 11 

Severomoravský 1964 121 1 79 9 210 57 1 
1963 120 - 81 9 I 210 58 2 

Západoslovenský 1964 162 - 91 4 257 35 9 
1963 168 I - 92 3 2.63 34 9 

Středoslovenský 1964 137 - 67 1 205 28 7 

1963 137 1 70 - 208 31 9 

Východoslovenský 1964 115 1 67 2 185 24 1 
1963 97 1 101 6 205 38 

I 

5 

80 

I 
I 

I 

I 
I 

I 
I 
I 

I 

I 

o 
Počet 
bvod

ch zdra
otnic
ch stře
sek bez 
acoviště 
enského 
dětské

ní 
v 

ký 
di 
pr 
ž 
i 

ho lékaře 

28 

31 

22 

24 

6 

7 

3 

4 

2 

2 

5 

3 

3 

5 

7 

7 

6 

6 



4. SÍŤ ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘiZENÍ 

4-10. Věkové rozvrstvení obvodních lékařů a počet obvodnfch zdravotních sester 
(k31.12.) 

Obvodní lékaři 

Území, I Rok 
ve věku . I kraj 

-29 13o-3914o-491·50-591 6
0 ~· I a stars1 

ČSSR 11964 307 1 383 846 824 313 

1963 314 1 419 803 805 300 

České kraje 1964 146 873 661 682 240 

1963 152 905 636 663 226 

Slovenské kraje 1964 161 510 185 142 73 

1963 162 514 167 142 74 

Hl. město Praha 1964 8 122 64 59 30 

1963 7 120 57 62 33 

Středočeský 1964 9 84 74 116 44 

1963 9 92 68 117 46 

jihočeský 1964 12 51 63 41 14 

1963 12 55 53 46 13 

Západočeský 1964 16 87 58 56 15 

1963 16 93 53 56 14 

Severočeský 1964 44 105 52 75 33 

1963 36 109 57 73 29 

Východočeský 1964 10 109 85 90 43 

1963 15 108 89 88 34 

jihomoravský 1964 16 164 142 152 32 

1963 13 182 137 136 33 

Severomoravský 1964 31 151 ·123 93 29 

1963 44 146 122 85 24 

Západoslovenský 1964 28 205 92 76 38 

1963 36 203 80 75 39 

Středoslovenský 1964 66 167 54 30 16 

1963 62 172 SS 28 16 

Východoslovenský 1964 67 138 39 36 19 

1963 64 139 32 39 

I 
19 

11 - Zdravotnictví ČSSR 

celkem 

3 673 

3 641 

2602 

2 582 

1 071 

1 059 

283 

279 

327 

332 

181 

179 

232 

232 

309 

304 

337 

334 

506 

501 

427 

421 

439 

433 

333 

333 

299 

293 

Obvodní zdravotní 
sestry 

s kvalifikací 

plnou I neúplnou 

3 465 220 

3 369 281 

2 502 104 

2 437 145 

963 116 

932 136 

282 3 

275 3 

320 12 

313 22 

176 7 

174 8 

224 10 

215 16 

285 15 

281 19 

316 23 

313 26 

496 11 

484 17 

403 23 

382 34 

399 43 

379 61 

307 33 

310 26 

257 40 

243 49 

81 



4. sif ZDRAVOTNICKÝCH ZAiHZENÍ 

4-11. Velikost obvodů a délka působeni obvodních lékařů v obvodu 
(k 31.12.) 

I Počet stanovených zdravotních obvodů Počet obvodních lékařů 

Územ i, 
podle délky působeni 

Rok 
s počtem obyvatel 

I o<lkem 

(v letech) jako obvodní 
kraj (dílenský) lékař1) 

I 3 001 I 4 001 I s 001 I 6 001 

I J 6 a déle -3 000 -4 000 -5 000 -6 000 a více -3 4a5 

I 
I 

ČSSR '1964 547 1 651 1196 243 51 3 688 592 405 2 676 

1963 542 1 597 1 214 237 69 3 659 606 483 2 552 

České kraje 1964 426 1 217 792 141 30 2 606 364 249 1 989 

1963 436 1 157 810 144 42 2 589 357 318 1 907 

Slovenské kraje '1964 121 434 404 102 21 1 082 228 156 687 

1963 106 440 404 I 93 27 1 070 249 165 645 

' 

I 

' 

Hl. město Praha 1964 34 183 65 1 - 283 46 21 216 

1963 38 171 69 3 - 281 36 23 220 

Středočeský 1964 

I 

46 141 122 16 5 330 54 30 243 

1963 51 133 126 13 8 331 50 38 244 

Jihočeský 1964 52 72 50 11 - 185 i 20 18 143 
1963 54 71 46 12 1 184 23 25 131 

Západočeský 1964 52 97 71 11 3 234 43 17 172 

1963 51 100 67 11 4 233 42 29 161 

Severočesky 1964 61 112 

I 

91 25 6 295 62 33 214 

1963 58 119 89 22 6 294 48 56 200 

Východočeský 1964 65 188 69 17 2 341 39 27 271 

1963 66 182 72 16 2 338 37 32 265 

Jihomoravský 1964 I' 53 249 188 12 4 506 47 48 411 

1963 53 224 209 14 1 501 58 50 393 

Severomoravský 1964 63 175 136 48 10 432 53 55 319 

1963 65 157 132 53 20 427 63 65 293 

Západoslovenský '1964 27 172 190 43 8 440 70 60 309 

1963 24 175 191 39 10 439 81 62 290 

Středoslovenský 1964 54 139 123 25 7 348 80 42 211 

·1963 42 141 124 23 9 339 87 50 196 

Východoslovenský 1964 40 123 91 34 6 294 78 54 167 

1963 40 124 89 31 8 292 I 
81 53 159 

I I I 
1 ) Počet kalendářních let. 

82 



4. sit ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘiZEN!i 
4-12. Velikost úvazku obvodnich lékařů a počet jejich dalšfch. úvazků 

(k31 . 12.) 

I Počet obvodních lékařů v územním obvodě 

I 
Po"' I N• 10 v tom s úvazkem da~ich obvod nich 

Území, Rok I úvazků lékařů 
kra i -O 50 I 0,51 I 1,00 I 1.01 I 1,25 l""'m'I 

ob•odokh I ,,;„d; 
. -0,99 -1,24 a více lékařů dalších 

(absolutně) úvazků 
lékařského místa 

I 

I 
ČSSR 1964 133 801 2 361 331 56 3 682 1 427 3,9 

1963 140 835 2 295 327 

I 

48 3 645 1 '454 4,0 

České kraje 1964 94 378 1 839 268 32 2 611 773 3,0 

1963 96 387 1 794 275 I 34 12 586 801 3,1 
i 

Slovenské kraje 1964 39 423 522 63 I 24 I 1 071 654 6,1 I 
1963 44 448 501 52 14 1 059 653 6,2 

Hl. město Praha 1964 1 i 10 

I 
266 4 2 283 24 0,8 

1963 3 9 261 4 2 279 29 1,0 

Středočeský 1964 19 46 238 19 7 329 68 2,1 

1963 22 . 51 233 19 9 334 74 2,2 

jihočeský 1964 9 36 109 25 2 181 80 4,4 

1963 10 I 37 115 16 . 1 179 82 4,6 

Západočeský 1964 10 41 161 21 2 235 
i 

82 3,5 

1963 . 5 45 155 25 2 232 83 3,6 

Severočeský 1964 22 50 188 . 44 8 312 147 4,7 

1963 19 49 189 40 9 306 . . 146 . 4,8 

Východočeský 1964 16 63 205 . 51 3 

! 

338 127 3,8 

1963 20 67 191 51 5 334 136 4,1 . 

Ji laomoravský 1964 9 59 389 49 - 506 116 2,3 

1963 8 56 377 59 1 501 121 2,4 

Severomoravský 1964 8 73 283 55 8 427 129 3,0 

1963 9 73 273 61 5 421 130 3,1 

Západoslove'nský 1964 7 115 288 20 ~ 9 439 179 4,1 

1963 5 134 275 14 5 433 188 4,3 

Středoslovenský 19~4 12 140 163 15 3 
I 

333 164 4,9 

1963 21 142 154 15 1 333 158 4,7 

Východoslovenský 1964 20 168 71 28 12 299 311 10,4 

1963 18 172 
I 

72 23 8 
I 

293 ,307 10,5 

1
) Rozdíl proti počtu obsazených obvodů tvoří lékaři, kteří pracuj í současně ve 2 menších obvodech nebo naopak 

v jednom obvodě pracují 2-3 lékaři. 

lP 
83 



4. SfŤ ZDRAVOTNICKÝCH ZAIUZENi 

4-13. Zařizení ambulantnf,preventivní a léčebné péče 
(k 31.12.) 

I Územní zařízení 

polikliniky poradny 

Území, 
obvodní 

lékaf-
Rok 

v tom zdravot-
kraj nická ské 

celkem .,.;.„ I I stře- sta- ženské dětské 
(•č. fa-1 děuk• • ok"· diska nice 
kult- · sech 

I ních) 
I 

ČSSR 1964 396 18 I 4 374 1 802 865 175 2 688 

1963 398 18 5 375 1 843 822 172 2 657 

České kraje 1964 286 14 3 269 1155 738 80 2 054 

1963 289 14 4 271 1167 738 88 2 042 

Slovenské kraje 1964 110 4 1 105 647 127 95 634 

1963 109 4 1 104 676 84 84 615 

Hl. město Praha 1964 29 6 1 22 16 3 - -
1963 29 6 1 22 . 18 4 - -

Středočeský 1964 35 1 - 34 186 141 21 258 

1963 35 1 - 34 187 137 22 254 

Jihočeský 1964 23 1 - 22 95 88 7 252 
1963 23 1 - 22 97 84 7 254 

Západočeský 1964 31 1 1 29 112 114 8 189 

1963 31 1 1 29 118 115 11 184 

Severočeský 1964 30 1 - 29 150 81 4 204 

1963 31 1 1 29 153 84 6 202 

Východočeský 1964 46 1 - 45 147 119 12 345 

1963 47 1 - 46 147 120 15 340 

Jihomoravský 1964 48 1 1 46 239 109 17 488 

1963 49 1 1 47 237 109 16 487 

Severomoravský 1964 44 2 - 42 210 83 11 318 

1963 44 2 - 42 210 85 11 321 

Západoslovenský 1964 42 2 1 39 257 34 30 210 

1963 42 2 1 39 263 33 30 212 

Středoslovenský 1964 37 1 - 36 205 53 37 227 

1963 36 1 - 35 208 35 36 222 

Východoslovenský 1964 31 1 - 30 185 40 28 197 

1963 31 1 - 30 205 16 18 181 

84 

pracoviště lékafQ 

• žen- I dět-
ských ských 

v obvodních 
zdravotnických 

střediscích 

1 427 1 755 

1 443 1 786 

867 1125 

870 1133 

560 630 

573 653 

1 13 

2 14 

158 185 

157 185 

71 93 

74 95 

93 105 

99 112 

90 146 

84 147 

115 145 

117 146 

186 229 

185 226 

153 209 

152 208 

222 248 
229 254 

177 198 

177 199 

161 184 

167 200 



4. SÍŤ ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 
4-13. Zařízeni ambulantni preventivní a léčebné péče 

Území, 
kra i 

ČSSR 

České kraje 

Slovenské kraje 

HL město Praha 

Středočeský 

Jihočeský 

Západočeský 

Severočeský 

Východ o čes ký 

Jihomoravský 

Severomoravský 

Západoslovenský 

Středoslovenský 

Východoslovenský 

1 ) Včetně stanic .dentistů. 
2 ) S lůžkovou složkou. 
3) Z toho 1 s lůžky. 

Rok 

1964 
1963 

1964 
1963 

1964 
1963 

1964 
1963 

1964 
1963 

1964 
1963 

1964 
1963 

1964 
1963 

1964 
1963 

1964 
1963 

1964 
1963 

1964 
1963 

1964 
1963 

1964 
1963 

(k31.12.) 

Závodní zařízení 

resort zdravotnictví 

závodní stanice . pracoviště 
lékařů 

I žen- I dět-
, poli-

zdravot-
oše-

ských . ských 
nická lékář-I .,;,;. stře- ské1) ,„„_ I v závodních 

ky diska telské zdrav. středis-
cích a lék. 

I stanicích 

54 655 1 272 16 305 2 
53 655 1 235 20 292 2 

43 432 1 052 9 237 1 
42 432 1 034 12 237 1 

11 223 220 7 68 1 
11 223 201 8 55 1 

9 42 123 1 19 -
9 43 115 1 18 -
8 90 69 4 35 -
7 88 77 4 36 -

- 17 49 - 16 -
- 17 51 - 17 -
1 26 119 1 9 -
1 26 115 3 7 -
1 68 193 - 50 -
1 69 188 - 50 -
3 73 105 - 30 -
3 74 107 - 30 -

10 42 156 1 33 -
10 40 151 1 32 -
11 74 238 2 45 1 
11 75 230 3 · 47 1 

3 79 106 1 30 -
3 79' 99 1 23 -
7 69 64 6 22 -
7 75 57 6 19 -
1 75 50 - 16 1 
1 69 45 1 13 1 

Dokončení 

čs. státní dráhy 

železniční 

poli-
lékař-

ambu- ské ošetřo-
klini- lato- sta- vatelské 

ky ria nice stanice 

15 14 197 3 
7 30 169 4 

11 9 135 1 
4 24 124 3 

4 5 62 2 
3 6 45 1 

1 2) - 12 -
12) 4 9 1 

12) 1 15 -
12) 3 13 -
1 - 10 -

- 2 7 -
1 2 19 -

- 3 15 -
2 4 18 -

- 7 21 1 

2 1 19 -
1 2 18 -

1 - 18 -
- 1 19 -

23.) 1 24 1 
1 2 22 1 

1 2 23 -
- 3 21 -
2 1 17 1 
2 1 13 1 

1 2 22 1 
1 2 11 -

85 



4. sff ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZEN{ 

I 

I Území, 
kra i 

I 

ČSSR 

České kraje 

Slovenské kraje 

Hl. město Praha 

Středočeský 

Jihočeský 

Západočeský 

Severočeský 

Východočeský 

Jihomoravský 

Severomoravský 

Západoslovenský 

Středoslovenský 

Východoslovenský 

! 

86 

4-14. Oddělení poliklinik podle oboru 
(územní + závodní) 

I I I 

I 

c 
I 

•>. 
N ...:.: 
-o u ·c: 

Rok :; •>. 

I 

-~ ..o:!! 

~ :5 ť > •>. o 
ť 

o o 
~ ...:.: GI i: ... > 

I 
.! ..o o o ·c: ;:J GI i;;' ..c a. >QI 

> -= I- z Cl. u .... Q 

I 
1964 440 29 I 356 318 239 15 418 

1963 441 27 I 3.58 306 226 17 419 

I 

1964 317 21 1248 247 190 11 299 

1963 319 20 250 243 184 13 302 

1964 123 8 108 71 49 4 119 
1963 122 7 108 63 42 4 117 

1964 35 2 15 

I 
32 14 1 35 

1963 38 2 15 32 14 1 35 

1964 42 1 34 34 16 1 35 

1963 40 1 33 34 15 2 35 

1964 22 1 22 15 12 1 23 

1963 22 1 22 I 15 11 1 23 

1964 31 3 25 26 24 1 30 

1963 30 3 25 25 25 1 30 

1964 31 4 27 23 23 1 30 

1963 31 3 28 22 22 2 30 

1964 44 5 42 37 32 2 46 

1963 46 4 42 37 29 2 47 

1964 58 4 40 41 34 2 56 
I 

1963 59 5 42 40 34 2 58 

1964 54 1 43 39 35 2 44 
1963 53 1 43 38 34 2 44 

1964 47 1 40 26 21 1 50 
1963 48 1 40 22 18 1 49 

1964 43 4 37 24 11 1 37 
1963 42 3 35 22 9 1 36 

1964 1 33 3 31 21 17 2 32 
1963 32 3 33 

I 
19 15 2 32 

! I 

•>. 
•>. •>. 

ť ~ •>. 
ť ·c: "§ "ti ť 

•>."ti GI ·o;, 
..:..! o 

E 
a. . o "' ... B co "ě GI O. :č o >N"' u ::::> 

I 
443 366 236 65 

441 358 230 60 

323 263 204 40 

323 257 198 I 35 

120 103 32 25 

118 101 32 25 

37 29 12 7 

36 29 12 7 

43 38 1 28 2 

42 36 27 1 

23 18 11 I 1 

23 19 11 1 

32 28 25 6 

32 28 23 5 

31 28 25 4 

31 28 25 4 

49 37 32 7 

50 36 31 7 

56 44 38 4 

57 42 I 37 4 
I 

52 41 33 9 

52 39 32 6 

45 40 17 10 

44 39 16 10 

42 35 6 8 

41 34 7 8 

33 28 9 7 

33 28 9 7 



I 

I Ů zemí, 
k r a' j 

I 
I 

ČSSR 

České kraje 

Slovenské kraje 

Hl. město Praha 

Středočeský 

Jihočeský 

Západočeský 

Severočeský 

Východočeský 

Jihomoravský 

Severomoravský 

Západoslovenský 

Střed os I ove ns ký 

Východoslovenský 

I 
I 

4. SÍŤ ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 
4---14. Oddělení poliklinik podle oborů 

(územní + závodní) 
Dokončení 

I 
I CU 

...!. >U ::J 

o ->- ~--
-CU > 

~ ť ~); 

"" 
a. o 

E ] ' c ,_ ..r: 
' ;;(, --~ > c u Rok "' 

o 
I ;'O c-cu o ... '>- CU 

E '>-
c o 

~- ~ o> 
~ 

I c c::c o o~ ~ <G ;'O_: 
::i~ :~)~ c: ..o >N 0 ~ >.t: ::i..0 -f .~ o I 

::i o a. c ..o c 111>N L.>CU 
CU o ::i ~ ... 

I- bO :::> l2 N ~"' o o~ a.;;; No u 

1964 I I 
I I 

20 399 372 444 393 104 421 348 128 5 554 
1963 20 398 370 445 392 92 420 351 129 5 500 

1964 16 298 286 322 288 78 307 243 92 4 093 
1963 16 301 286 324 291 69 307 245 93 4 076 

1964 4 101 86 122 105 26 114 105 36 1 461 
1963 4 97 84 121 101 23 113 106 36 1 424 

1964 - 33 31 34 30 3 32 18 11 411 
1963 - 33 31 34 29 3 31 17 11 410 

1964 3 38 36 43 38 3 40 28 13 516 
1963 3 40 36 42 39 1 39 30 13 509 

1964 1 23 22 23 20 10 22 20 9 299 
1963 1 23 22 23 20 10 22 21 9 300 

1964 

I 

- 32 30 32 32 5 29 30 11 432 
1963 - 32 28 32 32 5 29 28 12 425 

1964 1 29 27 31 30 2 30 26 10 413 
1963 1 30 28 32 31 2 30 26 10 416 

1964 5 44 44 49 44 18 47 37 12 633 

1963 5 44 44 50 43 14 48 38 I 12 629 

1964 6 51 52 58 48 8 55 46 15 716 
1963 6 51 52 59 51 10 56 46 15 726 

1964 - 48 44 52 46 29 52 38 11 673 
1963 - I 

48 45 52 46 24 52 39 11 661 

1964 - 39 35 46 42 9 40 39 13 561 

1963 - 38 34 46 40 
i 8 40 38 13 545 

1964 3 37 I 30 44 36 I 11 43 39 13 504 I 
1963 3 34 29 43 32 10 42 39 I 13 483 

1964 1 25 21 32 27 6 31 27 10 396 

1963 1 25 21 32 29 5 31 29 10 396 

87 



4. S(Ť ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘiZENi 

4-15a. Lékařská místa v ambulantní preventivní a léčebné péči 
(k 31. 12.) 

Resort zdravotnictví 
Železniční 

územ r, Rok 

I 
v tom zařízení zdravotní Úhrn 

kra i celkem služba1
) 

územní I závodní 

ČSSR 1964 15 937,42 13 320,35 2 617,07 406,28 16 343,70 

1963 15 541,06 12 982,77 2 558,29 390,17 15 931,23 

České kraje 1964 11 724,33 9 676,93 2 047,40 290,87 12 015,20 

1963 11 514,64 9 494,45 2 020,19 284,03 11 798,67 

Slovenské kraje 1964 4 213,09 3 643,42 569,67 115,41 4 328,50 

1963 4 026,42 3 488,32 538,10 106,14 4 132,56 

Hl. město Praha 1964 1 646,32 1 401,91 244,41 39,72 1 686,04 

1963 1 611,34 1 371,97 239,37 35,50 1 646,84 

Středočeský 1964 1 447,13 1 160,62 286,51 28,97 1 476,10 

1963 1 436,12 1 154,58 281,54 33,58 1 469,70 

Jihočeský 1964 693,78 630,09 63,69 13,01 706,79 

1963 677,64 615,92 61,72 12,13 689,77 

Západočeský 1964 1 000,61 846,31 154,30 24,65 1 025,26 

1963 978,05 821,91 156,14 24,34 1 002,39 

Severočeský 1964 1 372,94 1 136,47 236,47 42,88 1 415,82 

1963 1 359,24 1 129,44 229,80 41,87 1 401, 11 

Východočeský 1964 1 353,30 1 197,04 156,26 27,32 1 380,62 

1963 1 330,73 1 175,45 155,28 23,10 1 353,83 

Jihomoravský 1964 2 065,41 1 749,39 316,02 31 ,78 2 097,19 

1963 2 029,34 1 719,50 309,84 30,12 2 059,46 

Severomoravský 1964 2 144,84 1 555,10 589,74 52,02 2196,86 

1963 2 092,18 1 505,68 586,50 48,43 2140,61 

Západoslovenský 1964 1 813,49 1 600,76 212,73 38,84 1 852,33 

1963 1 743,98 1 540,64 203,34 33,76 1 777,74 

Středoslovenský 1964 1 291,93 1 078,63 213,30 26,47 1 318,40 

1963 1 235,42 1 024,27 211, 15 26,04 1 261,46 

Východoslovenský 1964 1107,67 964,03 143,64 37,58 1 145,25 

1963 1 047,02 923,41 123,61 30,38 1 077,40 

Na 10 000 
obyvatel') 

11,59 

11,38 

12,32 

12,16 

9,95 

9,60 

16,52 

16,24 

11,59 

11,56 

10,84 

10,60 

12,03 

11,86 

12,75 

12,70 

11,47 

11,27 

10,89' 

10,73 

12,78 

12,64 

10,16 

9,84 

9,74 

9,41 

9,76 

9,31 

1 ) Bez Ústředního ústavu železničního zdravotnictví. V úhrnu jsou započítána lékařská místa pro posudkovou službu 
a erg. zdravotnictví, která nelze rozdělit do jednotlivých krajů (r. 1964/1963: ČSSR: 43,04/50,92, české kraje 30,52/34,96, 
slovenské kraje 12,52/15,96). 

2) Rok 1964 předběžné údaje. 

88 



4. SÍŤ ZDRAVOTNICKÝCH ZAiHZENÍ 

4-1Sb. Lékai'ská místa v ambulantní preventivní a léčebné péči podle oborů 
(resort zdravotnictví; k 31. 12.) 

Obor 

Územ f, 
Rok I I '"b"-1 omo-1 P•Y- I oho,ob I 

kra i 
vnitřní infekční kulózní vý c~ia-, z p,o-, 

I tricky volan1 

I 
393,981202,49 ČSSR 1964 627,96 1O,11 166,45 34,46 

1963 602,46 10,06 398,56 193,30 144,78 36,68 

České kraje 1964 459,24 6,04 275,92 149,62 125,49 29,46 

1963 444,21 5,64 278,18 144,92 109,40 31,18 

Slovenské kraje 1964 168,72 4,07 118,06 52,87 40,96 5,00 

1963 158,25 4,42 120,38 48,38 35,38 5,50 

Hl. město Praha 1964 100,27 0,54 36,01 28,07 21,19 2,00 

1963 92,55 0,65 36,41 28,39 18,88 2,00 

Středočeský 1964 52,89 0,17 34,99 21,02 14,91 5,10 

1963 50,19 0,26 34,35 19,89 11,80 5,10 

Jihočeský 1964 22,41 0,12 14,69 6,37 6,63 0,76 

1963 21,04 0,12 16,35 6,48 5,88 0,76 

Západočeský 1964 38,61 1,32 21,73 13,37 13,22 3,00 

1963 35,90 1,34 21,80 12,35 13,01 4,03 

Severočeský 1964 47,88 0,81 37,06 14,95 13,53 4,63 

1963 49,53 0,56 38,51 14,76 11,90 5,25 

Východočeský 1964 45,93 1,10 31,03 12,92 14,26 5,00 

1963 45,77 1,02 30,65 12,33 12,08 5,00 

Jihomoravský 1964 77,90 1,85 52,54 25,01 20,12 2,46 

1963 77,44 1,56 52,54 24,69 16,39 2,50 

Severomoravský 1964 73,35 0,13 47,87 27,91 21,63 6,51 

1963 71,79 0,13 47,57 26,03 19,46 6,54 

Západoslovenský 1964 76,89 0,63 54,13 24,03 17,78 1,00 

1963 71,18 0,89 54,29 21,74 15,28 1,00 

Střed os love ns ký 1964 49,53 1,51 33,66 13,89 10,41 1,50 

1963 43,46 1,38 34,18 13,45 8,39 1,50 

Východoslovenský 1964 42,30 1,93 30,27 14,95 12,77 2,50 

1963 43,61 2,15 31,91 13,19 11,71 3,00 

I školní I • , zdra-
detsky votní žens ký 

I služba I 

1 313,36 407,60 

1 263,18 397,33 

926,32 289,64 

890,96 285,10 

387,04 117,96 

372,22 112,23 

157,77 41,58 

155,95 40,51 

117,85 28,41 

111,71 26,05 

48,65 17,11 

49,55 14,56 

79,34 23,66 

74,77 23,66 

109,54 31,61 

106,14 34,60 

105,12 36,26 

100,80 37,05 

156,34 52,57 

148,31 51,58 

151,71 58,44 

143,73 57,Q9 

165, 1 o 57,17 

162,01 54,54 

117,53 32,12 

111,06 29,42 

104,41 28,67 

99,15 28,27 

578, 

566, 

406, 

396, 

172, 

170, 

56, 

56, 

52, 

52, 

25, 

22, 

36, 

37, 

46, 

44, 

46, 

42, 

71, 

68, 

71, 

72, 

68, 

69, 

51, 

51, 

52, 

48, 

43 

91 

32 

89 

11 

02 

62 

93 

18 

21 

01 

06. 

8() 

56 

39 

75 

44 

76 

02 

59 

86 

03 

46 

59 

03 

54 

62 

89 

89 



4. SÍŤ ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘfZENÍ 

4-1Sb. Lékařská místa v ambulantní preventivní a léčebné péči podle oborů 
(resort zdravotnictví; k 31. 12.) 

ČSSR 

Území, 
kraj 

České kraje 

Slovenské kraje 

Hl. město Praha 

Středočeský 

Jihočeský 

Západočeský 

'Se ve ročes ký 

Východočeský 

.Jihomoravský 

'Severomoravský 

Západoslovenský 

~Středoslovenský 

Východoslovenský 

90 

Pokračování 

Obor 

Rok chiru.--1 ortope-1 uro- I trau-1 ušní: / 1----c-zubn~-
gický dický logický mat_olo.- no~ni, I oční I . 

logicky krcni lékaři dentisté 

1 1964 

1

436,18 

1

135,83 53,48 12,85 300,H 1

1

304,59 1 2 366,82 1 2 052,92 

1 1963 432,06 136,54 52,33 14,20 290,77 !295,141 2189,68 I 2108,18 

I 1964 312,48 1111,69 29,77 8,23 215,56 234,06 1 1 712, 93 1 658,37 

1 1963 314,37 110,33 29,63 7,08 213,21 227,62 1 1 608,83 1 708,66 

1964 123,70 24,14 23,71 4,62 84,88 70,53 1 653,89 
I 

1963 117,69 26,21 22,70 7,12 77,56 67,52 580,85 

1964 

1963 

1964 

1963 

1964 

1963 

1964 

1963 

1964 

1963 

1964 

1963 

1964 

1963 

1964 

1963 

54,71 12,78 7,66 

50,86 12,53 7,95 

37,03 14,50 2,20 

39,31 12,92 2,00 

14,08 5,91 1,16 

15,54 6,40 0,70 
I 

27,59 10,94 1,95 

27,62 10,02 2,36 

36,66 12,25 2,46 

37,54 12,63 2,55 

30,80 10,86 3,32 

29,59 10,23 3,32 

48,59 24,29 4,35 

45,88 25,45 5,25 

63,02 20,16 1 6,67 

68,03 20,15 5,50 

1964 52,42 12,61 1O,73 

1963 50,21 15,57 1o,14 

1,70 

1,70 

1,83 

1,94 

1,50 

0,25 

1,41 

1,40 

1,79 

1,79 

38,52 42,63 

38,38 42,24 

25,11 28,50 

23,56 26,66 

10,83 12;31 

10,46 12,35 

15,64 18,91 

16,19 15,64 

22,60 23,10 

22,25 22,85 

23,70 28,38 

22,93 28,76 

35,48 37,65 

36,20 I 37,69 

43,68 f 42,58 

43,24 i 41,43 

305,62 

303,75 

164,51 

157,40 

109,08 

102,05 

161, 95 

143,95 

176,88 

162,85 

159,88 

151,80 

315,68 

299,36 

319,33 

287,67 

38,05 32,55 261,04 

36,52 30,24 236,47 

1964 35,84 4,44 6,83 3,62 27,89 20,81 209,30 

1963 33,50 4,63 6,63 6, 12 22,23 20,37 187,31 

1964 35,44 7,09 6, 15 

1963 33, 98 6,01 5, 93 

1,00 18,94 17,17 

1.00 I 18,s1 1 16, 91 

I l 

183,55 

157,07 

394,55 

399,52 

183,49 

184,88 

245,57 

259,18 

117,67 

115,42 

125,79 

132,30 

207,76 

219,83 

260,64 

265,56 

276,79 

283,52 

240,66 

247,97 

194,22 

195,75 

111,38 

113,62 

88,95 

90,15 



4. SÍŤ ZDRAVOTNICKÝCH ZAIHZENi 

4-1Sb. Lékařská místa v ambulantní preventivní a léčebné péči podle oborů 
(resort zdravotnictví; k 31. 12.) 

Dokončení 

Obor 

Území, 
Rok 

I ··,~r I obvodní posud- I •dny_o<ol I o""";-kraj ko!ol I on kolo- pece zace 
a pohlavnf gický a dílenští ková I o tělesn·ou zdravot-

lékaři služba výchovu nictví1) 

ČSSR 1964 · 239,27 63,84 273,24 5 243,18 536,82 1 73,40 109,72 

1963 230,46 56,37 247,64 5163,79 532,44 72,62 105,58 

České kraje 1964 171,42 47,70 196,64 3 833,39 401, 11 49,08 73,85 

1963 169,15 40,19 180,93 3 800,00 402,95 46,42 68,79 

Slovenské kraje 1964 67,85 16,14 76,60 1 409,79 135,71 24,32 35,87 

1963 61,31 16,18 66,71 1 363,79 129,49 26,20 36,79 

Hl. město Praha 1964 31,36 11,90 20,98 430,15 50,00 5,42 7,05 

1963 31,41 8,07 17,88 422,34 49,07 3,42 6,29 

Středočeský 1964 17,91 1,44 20,46 495,29 54,26 4,73 6,40 

1963 19,02 1,10 18,82 499,36 52,28 4,95 6,30 

Jihočeský 1964 8,46 7,06 15,72 217,53 24,36 3,47 2,56 

1963 9,54 6,55 15,49 212,46 25,30 3,52 3,12 

Západočeský 1964 15,27 2,01 17,82 329,56 31,23 5,16 5,74 

1963 14,70 2,33 16,97 330,19 32,62 5,11 3,63 

Severočeský 1964 20,70 4,91 16,20 477,76 48,67 5,99 9,10 

1963 19,59 4,55 14,65 469,62 49,32 7,03 7,73 

Východočeský 1964 14,97 4,86 18,32 436,58 43,25 7,20 11,07 

1963 14,83 4,32 18,00 430,42 44,67 6,75 10,69 

Jihomoravský 1964 29,15 6,54 37,58 686,94 73,40 11,72 15,65 

1963 28,37 6,32 35,06 682,05 72,93 10,33 15,54 

Severomoravský 1964 33,60 8,98 49,56 759,58 75,94 5,39 16,28 

1963 31,69 6,95 44,06 753,56 76,76 5,31 15,49 

Západoslovenský 1964 35,04 7,07 36,94 581,99 60,89 12,08 12,67 

1963 31,03 6,64 34,57 564,42 58,05 12,19 11,66 

Středoslovenský 1964 16,67 4,31 22,21 458,92 40,52 5,45 12,56 

1963 14,55 4,92 17,40 449,55 39,13 7,16 13,92 

Východoslovenský 1964 16,14 4,76 17,45 368,88 34,30 6,79 10,64 

1963 15,73 4,62 14,74 349,82 32,31 6,85 11,21 

1) Bez společného aparátu ÚNZ; viz též tabulku 4- 28 

91 



4. sif ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘiZENi 

4-16. Lékařská místa v ambulantní preventivní a léčebné péči podle oború 
na 10 000 obyvatel 

(k 31. 12.) 

Obor 

I 

územ r, Rok "' ·>-
1 ~ •>-

] 
kra i :g ..!<: > •>- ·-o"' •>- ... Ji 

; ~- o 
'ň c: >..o ~ ::J •>- Q.,>-

~ I u.!<: o I!>~ L..!<: O.!<: 
·;:: ..o ~ ~ ·~ >Cli 

c: :c .~ ť.~ z :2 .!<:"O_ Cli 
> c: Q. ... "O >"' N.,,, >N u b4 0"0 

ČSSR 1964 0,45 0,28 0,14 0,12 0,93 0,29 0,41 0,31 0,10 

1963 0,43 0,28 0,14 0,10 0,90 0,28 0,40 0,31 0,10 

České kraje 1964 0,47 0,28 0,15 0,13 0,95 0,30 0,42 0,32 0,11 

1963 0,46 0,29 0,15 0,11 0,92 0,29 0,41 0,32 0,11 

Slovenské kraje 1964 0,39 0,27 0,12 0,09 0,89 0,27 0,40 0,28 0,06 

1963 0,37 0,28 0,11 0,08 0,86 0,26 0,39 0,27 0,06 

Hl. město Praha 1964 0,98 0,35 0,28 0,21 1,55 0,41 0,55 0,54 0,13 

1963 0,91 0,36 0,28 0,18 1,54 0,40 0,56 0,50 0,12 

Středočeský 1964 0,42 0,27 0,17 0,12 0,93 0,22 0,41 0,29 0,11 

1963 0,39 0,27 0,16 0,09 0,87 0,20 0,41 0,31 0,10 

Jihočeský 1964 0,34 0,23 0,10 0,10 0,75 0,26 0,38 0,22 0,09 

1963 0,32 0,25 0,10 0,09 0,76 0,22 0,34 0,24 0,10 

Západočeský 1964 0,45 0,26 0,16 0,16 0,93 0,28 0,43 0,32 0,13 

1963 0,42 0,26 0,15 0,15 0,88 0,28 0,44 0,33 0,12 

Severočeský 1964 0,43 0,33 0,13 0,12 0,99 I 0,28 0,42 0,33 0,11 

1963 0,45 0,35 0,13 0,11 0,96 0,31 0,40 0,34 0,11 

Východočeský 1964 0,38 0,26 0,11 0,12 0,87 0,30 0,39 0,26 0,09 

1963 0,38 0,25 0,10 0,10 0,84 0,31 0,36 0,25 0,08 

Jihomoravský 1964 0,40 0,27 0,13 0,10 0,81 0,27 0,37 0,25 0,13 

1963 0,40 0,27 0,13 0,09 0,77 0,27 0,36 0,24 0,13 

Severomoravský 1964 0,43 0,28 0,16 0,13 ·0,88 0,34 0,42 0,37 0,12 

1963 0,42 0,28 0,15 0,12 0,85 0,34 0,43 0,40 0,12 

Západoslovenský 1964 0,42 0,30 0,13 0,10 0,91 0,31 0,38 0,29 0,07 

1963 0,39 0,30 0,12 0,08 0,90 0,30 0,39 0,28 0,09 

Středoslovenský 1964 0,37 0,25 0,10 0,08 0,87 0,24 0,38 0,26 0,03 

1963 0,33 0,26 0,10 0,06 0,83 0,22 0,38 0,25 0,03 

Východoslovenský 1964 0,36 0,26 0,13 0,11 0,89 0,24 0,45 0,30 0,06 

1963 0,38 0,28 0,11 0,10 0,86 0,24 0,42 0,29 0,05 

92 

•>-
ť 
·;;;, 
o e 
::J --

0,04 

0,04 

0,03 

0,03 

0,05 

0,05 

0,08 

0,08 

0,02 

0,02 

0,02 

0,01 

0,02 

0,03 

0,02 

0,02 

0,03 

0,03 

0,02 

0,03 

0,04 

0,03 

0,06 

0,06 

0,05 

0,05 

0,05 

0,05 



4. SÍŤ ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 
4-16. Lékařská místa v ambulantní preventivní a léčebné péči podle oború 

na 10 000 obyvatel 
{k 31. 12.) 

Dokončení 

Obor 

územ r. 2 „~ zubní •>- .... 
> 

Rok „i: > - „ o 
kra i „ ·>- o o B C:'"' ~ 

e~ - c„.: > 1l ~ ;;: -o "' ,-. ,- I "·- - „ o•>- ě :1-~ ....:c: 
:5 

c:- ::i..O 
OS !>O C:>U e a 1 tisté >N.&! ~~ >::::"' "'>N .... „ o o c: .~ o ..o-0 ~ o ::J 
!:;~ ::J~ o ~ Q. o bO -o o „~ a:;;; 

ČSSR 1964 0,01 0,21 0,22 1,68 1,46 0,17 0,05 0,19 3,72 0,38 

1963 0,01 0,21 0,21 1,56 1,51 0,16 0,04 0,18 3,69 0,38 

České kraje 1964 0,01 0,22 0,24 1,76 1,70 0,18 0,05 0,20 3,93 0,41 

1963 0,01 0,22 0,23 1,66 1,76 0,17 0,04 0,19 3,92 0,41 

Slovenské kraje 1964 0,01 0,20 0,16 1,50 0,91 0,16 0,04 0,18 3,24 0,31 

1963 0,02 0,18 0,16 1,35 0,93 0,14 0,04 0,15 3,17 0,30 

Hl. město Praha 1964 - 0,38 . 0,42 2,99 1,80 0,31 0,12 0,21 4,22 0,49 

1963 - 0,38 0,41 2,99 1,82 0,31 0,08 0,17 4,16 0,48 

Středočeský 1964 0,01 0,20 0,22 1,29 1,93 0,14 0,01 0,16 3,89 0,43 

1963 0,01 0,18 0,21 1,24 2,04 0,1-5 0,01 0,15 3,93 0,41 

Jihočeský 1964 0,03 0,17 0,19 1,67 1,80 0,13 0,11 0,24 3,34 0,37 

1963 0,03 0,16 0,19 1,57 1,77 0,15 0,10 0,24 3,26 0,39 

Západočeský 1964 - 0,18 0,22 1,90 1,48 0,18 0,02 0,21 3,87 0,37 

1963 - 0,19 0,18 1,70 1,57 0,17 0,03 0,20 3,91 0,39 

Severočeský I 1964 0,01 0,20 0,21 1,59 1,87 0,19 0,04 0,15 4,30 0,44 

1963 0,00 0,20 0,21 1,48 1,99 0,18 0,04 0,13 4,26 0,45 

Východočeský 1964 0,01 0,20 0,24 1,33 2,17 0,12 0,04 0,15 3,63 0,36 . 

1963 0,01 0,19 0,24 1,26 2,21 0,12 0,04 0,15 3,58 0,37 

Jihomoravský 1964 0,01 0,18 0,20 1,64 1,44 0,15 0,03 0,19 3,56 0,38 

1963 0,01 0,19 0,20 1,56 1,48 0,15 0,03 0,18 3,55 0,38 

~everomoravský 1964 - 0,25 0,25 1,86 1,40 0,20 0,05 0,29 4,42 0,44 

1963 - 0,26 0,24 1,70 1,46 0,19 0,04 0,26 4,45 0,45 

Západoslovenský 1964 - 0,21 0,18 1,43 1,06 0,19 0,04 0,20 3,19 0,33 

1963 - 0,20 0,17 1,31 1,08 0,17 0,04 0,19 3,12 0,32 

Středoslovenský 1964 0,03 0,21 0,15 1,55 0,82 0,12 0,03 0,16 3,39 0,30 . 

1963 0,05 0,17 0,15 1,40 0,85 0,11 0,04 0,13 3,35 0,29 

Východoslovenský . 1964 0,01 0,16 0,15 1,56 0,76 0,14 0,04 0,15 3,14 0,29 

1963 0,01 0,16 0,15 1,36 0,78 0,14 0,04 0,13 3,02 0,28 
I I 

93 



4. S[Ť ZDRAVOTNICKÝCH ZAiUZEN[ 

4-17. Lékařská místa ve zdravotní péči o tělesnou výchovu, v onkologickém oboru 
(ambulantním) a protialkoholních poradnách; protialkoholní záchytné stanice 

(k31,12.) 

I 
I Lékařská místa 

Protialkoholni 

Územ f, 
oddělení onkologická záchytné stanice 

Rok zdravotni proti-
kra i péče 

I 
alkohol ní 

I I 
o tělesnou oddělení poradny poradny počet lůžka 

výchovu 

ČSSR 
I 

63,84 16,29 22,09 45 374 1964 73,40 I 
I 

1963 72,62 I 56,37 18,00 22,22 40 356 

České kraje 1964 49,08 
I 

47,70 10,77 16,39 21 211 

1963 46,42 

I 
40,19 12,20 16,96 21 222 

' 
Slovenské kraje 1964 24,32 

I 
16,14 5,52 5,70 24 163 

1963 26,20 16,18 5,80 5,26 19 134 

I 
I 

Hl. město Praha 1964 5,~2 11,90 0,93 1,92 1 22 

1963 3,42 8,07 0,58 2,04 1 22 

Středočeský 1964 ' 4,73 1,44 2,14 2,34 2 24 

1963 ' 4,95 1,10 1,76 2,32 .j 2 24 

Jihočeský 1964 3,47 7,06 - 1,13 1 5 

1963 3,52 6,55 - 1,09 1 5 

Západočeský 1964 5,16 2,01 1,07 2,07 3 21 

1963 5,11 2,33 1,51 1,80 3 25 

Severočeský 1964 5,99 4,91 1,96 2,00 4 33 

1963 7,03 4,55 2,50 2,28 4 33 

Východočeský '1964 7,20 4,86 I 1,26 I 1,64 3 28 

1963 6,75 4,32 1,69 1,59 3 28 

Jihomoravský 1964 11,72 6,54 3,41 2,84 3 24 

1963 10,33 6,32 3,05 3,30 3 24 

Severomoravský 1964 5,39 8,98 - 2,45 4 54 

1963 5,31 6,95 1, 11 2,54 

I 
4 61 

Západoslovenský 1964 12,08 7,07 2,47 1,35 8 48 

1963 12,19 6,64 2,59 
I 

1,41 8 48 

Středoslovenský 1964 5,45 4,31 1,54 1,35 10 73 

1963 7,16 4,92 1,81 1,38 7 56 

Východoslovenský 1964 6,79 4,76 1,51 3,00 6 42 

1963 6,85 4,62 
I 

1,40 2,47 4 30 

~4 



4. S(Ť ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘ{ZENl 

4-18. Lékařská místa v závodních ambulantních zařízeních preventivní a léčebné péče 
podle odborových svazů 

(k 31. 12. 1964.) 

Lékařská místa1) Lékařská místa1) 

:----/,~I Pracovní 

I 

z toho Pracovní 
Odborový svaz zaměstnanců dílen- místa dílen- místa 

I celkem ských dentistů celkem ských dentistů 

lékařC. 2) lékařů 2) 

ČSSR České kraje 

v hornictvf a energetice 399,93 . 287,13 1 35,05 366,10 262,13 31,60 
hutnfho průmyslu a rudných dolů 347,64 230,66 36,74 288,01 185,80 32,61 
strojírenstvf 693,91 I 509,69 111,23 552,68 414, 16 96,57 
v chemickém průmyslu 190,70 13.8,85 I 33,08 131,43 ! 98,22 25,01 
ve stavebním průmyslu 151,72 116,43 1 17,48 84,97 70,06 9,53 
dopravy a spojů 49,30 40,09 10,69 31,36 26,16 7,06 
zemědělstvf a lesníhq hospodářstv i 7,55 7,43 1,75 2,99 2,99 0,75 
spotřebniho průmyslu 250,85 192,36 1 44,63 187,80 144,80 33,93 
potravinářského průmyslu 38,41 33,40 8,50 23,11 20,00 4,75 
státnich orgánů a mistního hosp o- I I dářstvi 39,17 33,28 1 4,29 24,90 21,70 2,51 
obchodu 27,58 26,07 1,40 21,99 I 21,82 0,90 
ve zdravotnictví 50,76 47,30 1,81 36,24 

I 
35,49 1,81 

školství a kultury 56,19 

I 
30.20 I . 6,51 44,21 22,73 4,38 

výrobni družstva 0,20 0,20 - 0,20 I 0,20 -
I ! I I I 

Celkem 12 303,91 \1 693,091313,16 11 795,9911 326,261251,41 

v hornictvl a energetice 
hutnfho průmyslu a rudných dolů 
strojírens.tvf 
v chemickém průmyslu 
ve stavebnim průmyslu 
dopravy a spojů 
zemědělství a tesnfho hospodářstvi 
spotřebniho průmyslu 

potravinářského průmyslu 

státnich orgánů a místniho hospodářství 
obchodu 
ve zdravotnictví 
školstvi a kultury 

Celkem 

1 ) Bez mí.st dentisttl. 
2) Vč. dílenských dorostových lékařů . 

I Slovenské kraje 

33,83 25,00 3,45 
59,63 44,86 4,13 

141,23 95,53 14,66 

I 59,27 40,63 8,07 
66,75 46,37 7,95 
17,94 13,93 3,63 

4,56 4,44 1,00 

! 
63,05 47,56 10,70 
15,30 13,40 3,75 
14,27 11,58 1,78 

5,59 4,25 0,50 
14,52 11,81 -
11,98 7,47 2,13 

I 507.921 366,831 61.75 

95 



4. sff ZDRAVOTNICKÝCH ZAA.iZENf 

4-19. Lékařská místa v závodních ambulantních zařízeních preventivní a léčebné 
péče podlé oborů 

(k 31. 12.) 

Obor 

územ r. Rok I '"'"~"-I nmo•ý I P•Y<M~-1 chorob i "".ký I 
kra i vnitřní dětský chirur-

16zm tricky z po- gický 
volání 

I 

ČSSR 1964 1 49,18 16,25 15,84 3,75 I 4,16 0,06 52,10 
: 

45,36 

1963 49,82 17,25 16,76 3,15 3,23 1,67 51,74 46,84 

České kraje 1964 41,48 15,47 14,43 3,37 4,16 0,02 42,98 39,43 

1963 42,17 16,34 14,04 3,02 3,!'3 1,63 42,55 40,44 

Slovenské . kraje 1964 7,70 0,78 1,41 0,38 0,04 9,12 5,93 

1963 1 7,65 0,91 2,72 0,13 0,04 9,19 6,40 

Hl. město Praha 1964 7,90 2,03 2,01 0,63 6,05 4,83 

1963 8,27 2,31 2,01 0,64 6,12 4,83 

Středočeský 1964 5,93 2,60 3,88 0,20 2,10 6,00 5,70 

1963 5,68 2,58 2,30 0,20 1,10 6,03 4,68 

Jihočeský 1964 0,13 0,02 1,66 

1963 0,13 0,02 1,68 

Západočeský 1964 2,35 1,09 1,00 2,32 2,00 

1963 2,62 1,09 1,00 0,13 2,15 2,00 

Severočeský 1964 1,50 0,13 0,50 0,52 5,07 6,18 

1963 1,38 0,25 0,50 0,25 4,88 6,43 

Východočeský 1964 1,20 0,17 0,11 0,09 2,81 0,92 

1 1963 1,28 0,17 0,11 0,09 2,80 0,92 

Jih o m o ra vs ký 1964 6,97 1,00 2,08 0,96 8,78 4,77 

1963 6,31 1,00 2,21 1,00 8,75 4,92. 

Severomoravský 1964 15,50 8,45 4,83 1,93 1,10 0,02 10,29 15,03 

I 1963 16,50 8,94 5,89 1,71 1, 13 1,63 10,14 16,66 

Západoslovenský 1 1964 1,99 0,26 0,13 3,76 0,97 

1963 1,68 0,39 0,13 4,56 1,09 

Středoslovenský 1964 4,28 0,64 0,90 0,13 3,84 3,29 

1963 4,39 0,77 1,83 3,52 4,01 

Východoslovenský 1964 1,43 0,14 0,25 0,12 0,04 1,52 1,67 

1963 1,58 0,14 0,50 0,04 1, 11 1,30 

96 



4. SÍŤ ZDRAVOTNICKÝCH ZAiHZENÍ 

4-19. Lékařská místa v závodních ambulantních zařízeních preventiÝní a léčebné péče 
podle oború 

(k 31. 12.) 

Pokračování 

Obor 

Územ l, Rok 

I 'ra"m•-1 
ušní, 

I I 
'"."' I kra i •«••·-1 urolo- tolo- nosní, oční 

kožní a 
dický gický gický krční I 'k i' " I d . • pohlavní e a 1 ent1ste 

1964 1 

I I I I 

I ČSSR 5,41 

I 
0,13 1, 12 22,48 21,40 275,01 313, 16 21,95 

1963 6,14 - 0,62 21,76 22,18 243,93 323,47 22,34 

České kraje 1964 4,91 0,13 - 18,00 18,84 186,73 251,41 17,88 

1963 5,52 - - 18,16 19,37 173,30 253,07 17,98 

Slovenské kraje 1964 0,50 - 1,12 4,48 2,56 88,28 61,75 4,07 

1963 0,62 - 0,62 3,60 2,81 70,63 70,40 4,36 

Hl. město Praha 1964 1,00 - - I 3,10 3,14 24,09 31,55 2,17 

1963 1,00 ··- - 2,82 3,13 23,61 31,77 2,17 
I 

Středočeský 11964 0,05 - - 2,57 2,79 29,22 34,66 3,43 

1963 0,05 - - 2,45 2,61 27,99 35,12 3,27 

Jihočeský 1964 - - - 0,35 0,17 8,29 11,38 0,22 

1963 - - - 0,23 0,17 8,96 10,40 0,22 

Západočeský 1964 0,50 - - 1,00 1,26 13,31 17,37 1,40 

1963 0,50 - - 1,00 1,26 12,59 17,13 1,38 

Severočeský 1964 - - - 0,38 0,25 13,36 25,89 0;64 

1963 - - - 0,38 0,25 1'1,36 26,48 0,57 

Východočeský 1964 0,04 - - 0,73 0,59 4,94 34,63 0,25 . 

1963 - - - 0,83 0,59 4,99 36,01 0,21 

jihomoravský 1964 0,82 - - 2,33 2,34 34,64 40,67 2,14 

1963 1,34 - - 2,33 2,34 31,21 41,70 2,15 

Severomoravský 1964 2,50 0,13 - 7,54 8,30 58,88 55,26 7,63 

1963 2,63 - - 8,12 9,02 52,59 54,46 8,01 

Západoslovenský 1964 - - - 1,48 0,49 27,53 29,32 1,98 

1963 0,12 - - 1,23 0,49 21,51 32,19 2,21 

Středoslovenský 1964 - - 1,12 2,25 1,57 32,97 17,24 1,32 

1963 - - 0,62 1,87 2,13 27,72 21,12 1,50 

Východoslovenský 1964 0,50 - - 0,75 0,50 27,78 1 15,19 0,77 

19631 0,50 - - 0,50 0,19 21,40 17,09 0,65 
I 

12 - Zdravotnictví ČSSR 97 



4. S(Ť ZDRAVOTNICKÝCH ZAIUZEN( 

4-19. Lékai'ská mista v závodnich ambulantnich zai'iz.eních preventivni a léčebné péče 
podle oborů 

(k 31. 12.) 
Dokončení 

Obor , 

územ r, Rok 

I 
I I zdmo<of I 0 ,„,;„00 I kraj dorostový dílenšti posudková péče zdravot- celkem 

lékal'í služba o ~ělesnou nictvi 
vychovu 

ČSSR 1964 79,61 1 618,50 55,87 
I 

1,19 I 14,54 2 617,07 

1963 70,53 1 584,64 55,72 1,39 15,11 2 558,29 

České . kraje 1964 63,92 1 267,36 43,79 1,19 11,90 2 047,40 

1963 56,94 1 255,34 44,10 1,39 11,60 2 020,19 

Slovenské kraje 1964 15,69 351,14 12,08 2,64 569,67 

1963 13,59 329,30 11,62 3,51 538,10 

Hl. město Praha 1964 4,10 145,15 5,16 1,50 244,41 

1963 3,75 141,81 3,50 1,63 239,37 

Středočeský 1964 3,82 177,88 4,50 o,12 1,06 . 286,51 

1963 2,46 179,24 4,30 0,12 1,36 281,54 

Jihočeský 1964 4,84 36,33 0,30 63,69 

1963 4,74 34,87 0,30 61,72 

Západočeský 1964 5,02 101,75 3,43 0,50 154,30 

1963 5,02 103,62 4,43 0,22 156,14 

Severočeský 1964 1,63 177,80 1,25 0,12 1,25 236,47 

1963 2,01 172,44 1,25 0,12 1,25 229,80 

Východočeský 1964 1,48 106,52 1,00 0,04 0,74 156,26 

1963 0,88 104,64 1,00 0,02 0,74 155,28 

Jihomoravský 1964 13,02 187,48 5,42 0,13 2,47 316,02 

1963 11,90 184,91 5,12 0,13 2,52 309,84 

Severomoravský 1964 30,01 334,45 22,73 0,78 4,38 589,74 

1963 26,18 333,81 24,20 0,78 4,10 586,50 

Západoslovenský 1964 3,05 135,42 5,85 0,50 212,73 

1963 2,81 128,56 5,87 0,50 203,34 

Středoslovenský 1964 6,38 130,75 4,98 1,64 213,30 

1963 5,52 129,76 4,50 1,89 211, 15 

Východoslovenský 1964 6,26 84,97 1,25 0,50 143,64 

1963 5,46 70,98 1,25 1,12 123,61 

98 



4. sif ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘiZENi 

4-20. Lékařská mista ve společných zařízenich nemocnice s poliklinikou 
a samostatné polikliniky 

(zařfzenf spravovaná národ nf mi výbory a ústředně) 

Ill ·o:o 
~ o "" 'Ill 

Územ r. o ~ 
~ c: c c: 

_ .... 
U G1 c: 

Rok c: o "j::f ·:;: ·o:o·e N c: 
kra i .,, Ill .,, ... 

~ :g ·- ... •:I 
"'Ill 

)~ ~ 
c: „ 2o - "' ... u 

,ť~ .,, .... 2~ ..c: ·-Ill ..c: 5~ g~ u c: I „ .o c: Ill ol c ~:I •ol ol 
•:::> ~ •:::>.!! < a: V>:! a.."' I-;;; Nt; 

tSSR . 1964 447,47 147,62 117,82 62,28 23,85 ,144,08 175,64 33,82 

1963 421,94 145,00 93 ,47 46,64 21,15 141,70 180,66 38,42 

České kraje 1964 368,63 104,00 88,44 50,50 17,85 109,12 116,64 29,32 

1963 350,46 100,47 69,82 37,18 14,05 106,18 120,80 30,42 

Slovenské kraje 1964 78,84 43,62 29,38 11,78 6,00 34,96 59,00 4,50 

1963 71,48 44,53 23,65 9,46 . 7,10 35,52 59,86 8,00 

Hl. město Praha 1964 61 ,08 38,20 13,00 12,11 3,85 16,50 13,10 11,94 

1963 57,92 33,88 11,00 11,11 4,05 17,50 13,10 12,00 

Středočeský 1964 44,72 10,18 14,04 3,35 2,00 11.1s I 10.n -
1963 44;29 14,33 8,55 1,64 2,00 12,25 12,02 -

jihočeský 1964 24,98 4,45 4,90 2,88 1,00 8,34 7,90 -
1963 21 ,86 3,61 6,95 1,13 - 8,35 7,95 -

Západočeský 1964 29,61 8,70 4,34 5,86 2,00 8,24 12,98. 2,00 

1963 28,39 8,95 3,74 4,90 2,00 6,20 13,84 2,00 

Severočeský ' 1964 37,67 6,62 8,72 3,79 1,00 11,00 13,05 3,00 

1963 34,13 5,98 6,50 2,13 1,00 11,10 14,07 4,00 

Východočeský 1964 29,33 8,98 11,38 8,14 2,00 12,13 11,65 -
1963 29,63 8,49 9,92 6,13 1,00 15,13 13,21 -

jihomoravský 1964 64,03 19,68 17,89 5,43 3,00 16,90 23,19 3,00 

1963 57,95 19,55 11,19 3,26 2,00 15,65 22,19 3,00 

Severomoravský 1964 77,21 7,19 14,17 8,94 3,00 24,26 24,05 9,38 

1963 76,29 5,68 11,97 6,88 2,00 20,00 24,42 9,42 

Západoslovenský 1964 34,05 18,88 10,00 5,00 4,00 10,75 26,19 4,50 

1963 32,76 22,18 7,14 4,65 4,00 12,13 25,38 5,00 

Středoslovenský 1964 28,59 12,55 12,13 5,01 1,00 12,50 13,56 -
1963 25,28 10,54 10,26 4,55 1,00 13,89 14,55 3,00 

Východoslovenský 1964 16,20 12,19 7,25 1,77 1,00 11,71 19,25 -
1963 13,44 11,81 6,25 0,26 2,10 9,50 19,93 -

12• 

"" ť 
:; "' Ill c: ] C..1> 
o Ill 
..,>N 
... :I o O;;; 

8,13 1,00 

- -

5,88 1,00 

- -

2,25 -
- -

- -
- -

- -
- -

ó,75 -
- -

1,00 -
- -

1,00 -
- -

1,00 1,00 

- -

1,13 -
- -

1,00 -
- -

1,00 -
- -

0,25 -
- -

1,00 -
- -

E 
Ill 
~ -
Ill 

u 

1161,71 

1 088,98 

891,38 

829,38 

270,33 

259,60 

169,78 

160,56 

96,76 

95 ,08 

55,2 o 
49,85 

74,73 

70,0 2 

85,8 s 

78,91 

85,61 

83 ,51 

154,2 

134,7 

5 

9 

169,2 o 

6 156,6 

114,3 

113,2 

85,5 

83,0 

70,3 

63,2 

7 

4 

9 

7 

7 

9 

99 



4. sif ZDRAVOTNICKÝCH ZAiUZENi 

4-21. Okresy .podle počtu nemocnic a nemocnice podle počtu lůžek*) 

Počet 

nemocnic okresů 

o 1) 
1 
2 
3 

I 

4 
5 

Celkem 

Krajské nemocnice 
Fakultnf nemocnice 
Dětské nemocnice 
Závodní nemocnice 

Úhrnem 

1·) o 
1 
2 
3 

I 
4 
5 

Celkem 

Krajské nemocnice 
Fakultní nemocnice 
Dětské nemocnice 
Závodní nemocnice 

Úhrnem 

o 
1 
2 
3 
4 
5 

6 
44 
37 
25 

5 
1 

118 

6 
34 
25 
17 

3 
-

85 

-
10 
12 

8 
2 
1 

Celkem 33 

Krajské nemocnice 
Fakultní nemocnice 
Dětské nemocnice 
Závodní nemocnice 

Úhrnem 

I do 

Nemocnice s počtem lůžek 

50 1
51- 1101-1201-1301- 'j 401-1501-1101-11001-11501 J 
-100 -200 -300 -400 -500 -700 -1000 -1500 a více celkem 

CSSR 

I 
I 

I - - - - I - - - - - - -
I 1 - 8 s s 6 6 10 3 - 44 

4 4 11 11 13 6 12 9 4 - 74 

i 3 6 25 

I 
18 7 7 6 1 2 - 75 

I 
- 1 6 4 4 2 3 - - -

I 
20 

2 1 1 1 - - - - - - s 

I 10 I 12 I 51 I 39 I 29 I 21 I 27 I 20 I 9 I _ l 218 

1 - - --: - ·- 3 - 4 2 10 
- - - - - 1 - - 4 5 10 
- - - - - - 1 1 1 - 3 

3 2 3 1 1 - 1 - - - 11 

I H I 14 I 54 I 40 I 30 l 22 I 32 I 21 I 18 j 7 I 252 

Ceské kraje 

I - - - - - - - -
- - 7 4 4 „ 6 6 
- 3 11 6 10 2 7 8 

1 - 19 13 s 5 5 1 
- - 3 1 4 2 2 -
- - - - - - - -

2 2 

42 I 
I 

24 I 14 f 22 I 16 I 
Slovenské kraje 

I 

- - - - - - - -
1 - 1 1 1 2 - 4 
4 1 - s 3 4 5 1 
2 6 6 5 2 2 1 -

- -1 3 3 - - 1 -
2 1 1 1 - - - -

I 

' 2 

-
3 
3 
2 

-
-

4 
4 
1 

-----
-

2 
3 

17 I s I 

- -
- -

1 -
- -
- -
- -

I - I 

2 

-
34 
50 
51 
12 
-

7 
8 
2 
8 

172 

-
10 
24 
24 
a 
5 

71 

3 
2 
1 
3 

80 

*) Bez klinických základen ÚDL, které maj( 11? (tbc), resp. 103 (gyn.) lůžka. 
1 ) Praha 4, 5, 8, C. Budějovice, Plzell-sever, Ustí nad Labem. 

100 



4. s(ť ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘ(ZENi 
4-22. Nemocnice podle kategorií a počet oddělení podle oborů 

(k °31. 12. 1964) 

. . 
c •>- •>-M ť .,.. 
'O c o1ť ť u = . :; .,.. "i: Nemocnice ·5 ... •to 

:~ 
ol :5 . ť > ~ ..o- •>- ,>..·c 
E o :.c o o -: ~-o ::J „ o 

~ Ill t::: .... > 
• ~ E u o O "'o .... 

~ .! ..o c .... 
o Ill ·c: ::J Ill ~ ..c o. >G> Ill o :c 

o.. c > -= -= I- z o.. UM o >N Q. u 

C e .1 ke m1) ČSSR 254 272 30 86 109 83 26 8 228 207 215 

České kraje 174 202 25 55 72 61 16 5 149 142 157 

Slovenské kraje 80 70 5 31 37 22 10 3 79 65 58 

z toho: 
fakultní ČSSR I 10 28 1 5 11 8 9 6 9 12 20 

České kraje 8 22 
I 

1 3 9 6 7 , 4 8 9 15 
Slovenské kraje 2 6 - 2 2 2 2 1 2 1,,, 3 5 

dětské ČSSR 3 1 - - - - - - 28 1 -
České kraje 2 1 - - - - - - 17 1 -
Slovenské kraje 1 - - - - - - - 11 - -

v okresech ČSSR 218 217 26 72 76 65 15 1 174 183 181 
České kraje 147 156 21 44 50 46 7 - 109 122 131 
Slovenské kraje 71 61 5 28 26 19 8 1 

I 
65 61 50 

závod nf ČSSR 11 10 - - 1 2 - 1 2 3 6 
České kraje 8 8 - - 1 2 - 1 1 3 5 
Slovenské kraje 3 2 - - -

I 
- - -

I 
1 - 1. 

I I 

Dokonče nf 

I 
c 

•>- •>- Ill 

ť ·>- I ~ ·c: ť •>- )Qi 

:g .:it g "i>o c -o 
Nemocnice u o > u -g e Ill "i>o „.,.. c ol o Ill 

I 
o. o E.:it c :c o ..o „111 g o ::J u ]>5 c ..o o ~ 

I 
o ~t o :!5 

f ·oo o ::J o. c Ill o..c .... ~ ::::>~ N ol o > O..•::J 

Celkem ČSSR 51 29 9 105 77 26 74 30 3 1 668 

České kraje 41 17 5 73 56 19 52 18 - 1 165 

Slovenské kraje 10 12 4 32 21 7 22 12 3 503 

z toho: 
fakultnr ČSSR 7 6 1 9 9 10 10 6 - 167 

České kraje 5 4 - 7 7 8 

I 

8 4 - 127 
Slovenské kraje 2 2 1 2 2 2 2 2 - 40 

dětské ČSSR - - - - - - - - - 30 
C::eské kraje - - - - - - - - - 19 
Slovenské kraje - - - - - - - - - 11 

v okresech ČSSR 40 18 4 88 61 13 59 19 ~ - 1 314 . 
C::eské kraje 33 9 3 59 43 8 40 10 - 891 
Slovenské kraje 7 9: 1 29 18 5 19 9 2 423 

závodní ČSSR - - 1 1 1 - 1 - 1 30 
České kraje - - - 1 1 - 1 - - 24 
Slovenské kraje - ......;... 1 - - - - - 1 6 

I 
1 ) V celkovém počtu nemocnic v CSSR a v. českých krajlch jsou zahrnuty 2 klinické základny ÚDL (tuberkulózní 

a gyn·ekologická). · ' ~ · · 

101 



4. S(Ť ZDRAVOTNICKÝCH ZAiUZENf 

4-23. Struktura nemocnic*) 
(k 31. 12.) 

Počet Príiměrný Počet nemocnic s oddělením 

Úze mí, 

oomoon;o I odd11enl 

počet 

„;,,.,m I i ""kfm 
kraj Rok oddělení chirur- I ""'ktm • na 1 gickým porodnic-

nemocnici kým ' 

ČSSR 1964 252 1 666 6,6 232 200 191 202 
1963 250 1 655 6,6 231 199 191 204 

České kraje 1964 172 1163 6,8 168 146 124 138 
1963 171 1 159 6,8 167 146 123 139 

Slovenské kraje 1964 80 503 6,3 64 54 67 64 
1963 79 496 6,3 64 53 68 65 

Hl. město Praha 1964 14 110 7,9 14 8 5 ·. 8 

1963 14 110 7,9 14 8 5 8 

Středočeský 1964 25 137 5,5 25 21 16 18 
1963 25 130 5,2 . 25 20 15 18 

Jihočeský 1964 13 88 6,8 13 12 12 12 
1963 13 88 6,8 13 12 12 12 

Západočeský 1964 17 110 6,5 17 15 14 15 

1963 17 112 6,6 17 15 14 15 

Severočeský 1964 23 138 6,0 22 19 16 17 

1963 22 135 6,1 20 19 16 17 

Východočeský 1964 28 182 6,5 28 . 27 22 24 

1963 28 184 6,6 28 27 22 25 

Jihomoravský 1964 23 196 8,5 20 19 17 20 

1963 23 199 8,7 21 20 17 20 

Severomoravský 1964 29 202 7,0 29 25 22 
I 

24 

1963 29 201 6,9 29 25 22 I 24 

Zipadoslovenský 1964 26 201 7,7 23 20 22 . 22 

1963 26 201 7,7 23 20 22 22 

Středoslovenský 1964 26 156 6,0 20 17 20 20 

1963 26 153 5,9 20 17 20 20 

Východoslovenský 1964 28 146 5,2 21 17 25 22 
1963 27 142 5,3 21 16 26 23 

\ 

*) Bez 2 klinických základen ÚDL. 

102 



4. S(f ZDRAVOT N ICKÝCH ZAitíZEN( 

4-23. Struktura nemocnic*) 
(k 31. 12.) Dokončení 

Počet nemocnic s počtem oddělení 

Území, Rok 

I I I I I I 
I •avk• 

kra i 1 2 3 4 s 6 7 . 

ČSSR 1964 19 25 I 23 45 24 17 14 85 

1963 20 26 23 39 30 16 16 80 

České kraje 1964 9 18 14 33 19 12 9 58 

1963 11 17 13 28 24 11 12 
I 

55 

Slovenské kraje 1964 10 7 9 12 5 5 5 27 

1963 9 9 10 11 6 5 4 25 

Hl. mě.sto Praha 1964 1 5 - 1 1 - - 6 

1963 1 5 - 1 1 - - 6 

Středočeský 1964 1 5 2 6 4 1 - 6 

1963 4 2 2 5 4 2 - 6 

Jihočeský 1964 1 ·- - 6 - 1 - 5 

1963 1 - - 5 1 1 1 4 

Západočeský 1964 - 1 2 4 1 4 - 5 

1963 - 2 1 3 3 3 1 4 

Severočeský 1964 2 - 4 5 2 2 4 4 

1963 1 1 4 6 1 2 3 4 

Východočeský 1964 - 2 4 5 5 3 2 7 

1963 - 2 4 3 7 2 3 7 

Jihomoravský 1964 2 2 - 3 2 1 1 12 

1963 2 2 - 2 3 1 1 12 

Severomoravský 1964 2 3 2 3 4 - 2 13 

1963 2 3 2 3 4 - 3 12 

Západoslovenský 1964 1 1 3 2 3 1 3 12 
· '-

1963 3 1 3 2 3 1 3 10 

Středoslovenský 1964 5 3 1 6 - 1 - 10 

1963 4 3 2 6 - 1 - 10 

Východoslovenský 1964 4 3 5 4 2 3 2 5 

1963 2 5 5 3 3 3 1 5 

• ) Bez klinických základen ÚDL. 

103 



41. S(Ť ZDRAVOT N ICKÝCH ZAIUZEN ( 

4-24. Oddělení nemocnic podle oborů*) 
(k 31. 12.) 

I 

I 
c •>-
N ť 

Územ I, Rok = -o "§ :; •>-
kra i 

I 

~ "' 
•;: 

ť > 
:: >U o 

ť 

I 

.:il Cli t :: ~ J:l ·;: ::l Cli >-
> -= -= I- z tt. 

I 
ČSSR 1964 272 30 86 1109 83 26 

1963 270 23 82 121 79 25 

České kraje 1964 202 25 55 72 61 16 

1963 201 19 53 8Í 59 15 

Slovenské kraje 1964 70 . 5 31 37 22 10 

1963 69 4 29 39 20 10 

Hl. město Praha 1964 28 2 4 4 7 2 

1963 28 2 4 4 7 2 

Středočeský 1964 27 5 8 6 6 1 

1963 26 2 8 7 5 1 

Jihočeský 1964 13 1 4 4 5 1 

1963 13 1 4 6 4 1 

Západočeský 1964 18 2 4 8 6 2 

1963 19 2 4 9 6 2 

Severočeský 1964 23 3 7 12 5 2 

1963 23 2 5 12 5 2 

Východočeský 1964 30 5 9 9 7 5 

1963 30 4 9 11 7 5 

Jihomoravský 1964 28 5 10 16 13 1 

1963 28 5 10 18 13 1 

Severomoravský 1964 . 35 2 9 13 12 2 

1963 34 1 9 15 12 1 

Západoslovenský 1964 28 3 13 22 8 3 

1 1963 28 3 12 25 8 3 

Středoslovenský 1964 19 1 9 9 8 3 
1963 19 1 9 8 7 3 

Východoslovenský 1964 23 1 9 6 6 4 

1963 22 - 8 6 5 4 
I I 

") Včetně klinických základen ÚDL. 

'104 

•>-
·>-ť c ·;: ť 

""' "Et o •>- •>-" .:il o > ~ „ L. e o co 
Q. >Cli Cli Q. :.c 
N o >N"' u 

I 8 228 207 215 

8 229 209 214 

5 149 142 157 

5 151 143 157 

3 79 65 58 

3 78 66 57 

1 22 9 10 

1 23 9 10 

1 16 19 21 

1 15 19 20 

- 12 12 12 

- 12 12 12 

1 14 15 15 

1 14 15 15 

- 16 17 19 

- 16 17 20 

1 22 24 28 

1 22 25 28 

1 25 22 22 

1 27 22 22 

- 22 24 30 

- 22 24 30 

1 33 23 22 

1 31 23 22 

1 21 20 17 

1 21 20 17 

1 25 22 19 

1 26 23 18 

' 



území, 
kraj 

tssR 

teské kraje 

Slovenské kraje 

Hl. město Praha 

Středočeský 

Jihočeský 

Západočeský 

Severočeský 

Východočeský 

Jihomoravský 

Severomoravský 

Západoslovenský 

Středoslovenský 

Východoslovenský 

I 

I 

4. Sff ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZEN( 

4-24. Oddělení nemocnic podle oborů 
(k 31. 12.) 

Dokončení 

I I I 
I I 

I 
•>- ! •)... 

I ~ •>- ·c: ť 
ť 

I t~ 
c •>- E 

Rok 
"O čl > ·o:o 5 GI 

I 

GI ·o:o c Ill o GI o. o e~ c c:c o ..Q 

I 
~ 

o e ::i u ~c ·c: ..Q >N 0 ..ll o -
~ 

111 · - c,u GI GI „ 00 o ::i o o. c 
:::> I- .s! :;~ N ~Ill o > u 

1964 1 51 29 9 105 77 26 
I 

74 30 3 1 668 I 

1963 50 28 9 104 77 24 
I 

72 30 3 1 .657 

1964 41 
I 

17 i 5 73 56 19 
I 

52 18 - 1 165 

1963 I 40 16 I 5 72 56 18 51 18 - 1 161 i I 

I 
I 

1964 10 12 4 32 21 7 22 12 3 503 

1963 10 12 4 32 21 6 I 21 12 3 496 I 

1964 2 3 s I 4 3 I 4 2 112. -
I 

-
1963 2 3 5 I 4 2 4 2 

I 
112 

I 

- I -
1964 . 5 - - 8 6 - 6 2 - 137 

I 

1963 I 5 - - 8 6 - 5 2 - 13() 

1964 4 1 1 6 5 1 5 1 - 88 

1963 3 1 1 6 5 1 5 1 - 88 

1964 3 2 1 7 4 2 4 2 - 110 
I 

1963 I 3 2 1 7 ' 4 2 4 2 - 112 

1964 5 3 1 9 6 2 6 2 - 138 

1963 5 3 1 8 6 2 6 2 - 135 

1964 6 3 1 11 
I 

7 2 7 5 182 -
1963 i 6 3 1 11 7 2 7 5 - 184 

I 
1964 8 3 ·1 12 12 5 10 2 - 196 

1963 . 8 

I 

3 1 12 I 12 5 ' 9 2 - 199 I 

1964 8 2 - 15 12 4 10 2 - 202 

1963 8 1 - 15 12 4 11 2 - 201 

1964 4 4 - 12 8 3 9 s - 201 

1963 4 4 .- 12 8 3 9 s - 201 

1964 4 I 4 I 3 11 9 2 7 s 3 156 

1963 4 I 4 3 11 9 1 . 7 s 3 153 

1964 2 4 1 9 4 2 6 2 - 146· 

1963 2 4 1 9 4 2 5 2 - . 142 
I . .I I 

·105 



4. Sif ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

4-25. Lůžka v nemocnicích a porodnicích podle oddělení*) 
(k 31. 12.) 

I I I 
I c •QI 

N ť 'GI 

Území, -o c ..::/. = o oQI ·5 u 
..o~ QI kraj 

:~ "' ':5 ť > "' •QI c: :5 E o 
ť 

o o ..::/. (!) E ..::/. (!) (:: „ > 
:J "O ..::/. ..::/. 

~ ..o 

I 
o o o ..c: ·c: .! ~ QI >. ..c: a. )QI..::/. .! 

a:: •:> > ..: ..: .... z a'= UH 
i c"' .: 

<'.:S S R 1) 11964 1109151229391317816 n1 I 7 270 I '667 I 2 240 145 13 6851 767 

11963 109954 22 632 2 622 6 581 8103 3 454 2137 142 13 665 I 

~eské kraje 1964 84 047 18 576 1 2 830 4 891 5 3671 2 845 1 173 69 9 465 1 670 

I I 
1963 83 514 18 388 2 363 4 791 6143 2 687 1 070 69 9 475 1 

Slovenské · kraje 1) 1964 26 868 4 363 348 1 830 1 903 822 1 067 76 4 220 97 

1963 26 440 4244 259 1 790 1 960 767 1 067 72 4190 

Hl. město Praha 1964 10 738 2 4631 437 729 468 505 337 24 2 003 1 26'1 

] 1963 10720 2 396 437 729 495 505 337 24 2 055 

Sti'edočeský 1964 10 060 2 611 488 511 477 236 115 15 894 -
1963 9 657 2 560 314 511 524 196 115 15 872 

Jihočeský 1964 5 442 1 241 42 381 221 214 35 - 568 -
1963 s 507 1 256 20 360 401 143 35 - 573 

Západočeský 1964 7 551 1 708 140 524 582 270 133 - 753 -
1963 7 516 1 678 130 524 642 

270 i 

133 - 748 

Severočeský 1964 10157 2 090 287 631 1 054 244 120 - 997 -
1963 10 039 2 089 222 579 1 066 244 80 - 997 

Východočeský 1964 11 653 2 640 450 580 757 279 207 10 1 139 '43 

1963 11 704 2 616 410 580 883 258 192 10 1127 

Jihomoravský 1964 14 218 2 677 745 792 910 578 85 20 1 800 272 

1963 14 235 2 681 745 765 1 055 578 85 20 1 797 

Severomoravský 1964 14 228 3 146 241 7'43 898 519 141 - 1 311 94 

1963 14136 3 112 85 743 1 077 493 93 - 1 306 

Západoslovenský 1064 11 388 1 750 210 851 1112 320 292 31 1 784 37 

1963 11 279 1 720 134 851 1120 320 292 33 1 755 

'Sti'edoslovenský 1) 1964 1 7 930 1 331 103 494 438 285 262 20 1136 -
1963 7 951 1 328 125 494 457 255 262 20 1 136 

Východoslovenský 1964 7 550 1 282 / 35 ml 353 217 513 25 1 300 60 

1963 7 21011 1961 -
I 

445 383 192 513 20 1 299 

*) Včetně klinických základen ÚDL. 
1

) V úhrnu započteno dále 117 lůiek „všeobecného oddělení" (v r. 1964 i 1963). 

106 

z toho 
QI •QI u 
c:"' ~ ·~~ N 

..::/. 2 QI 
c: 

o «I ,....o e 
a. «I a. 

I •748: 542 

I 6 940 I 

1 4 317 323 
I 

i 4440 

I 
I 

I 2 431 219 

I 2 500 

I 510 76 
I 
I 510 

417 26 

438 

I 

313 48 

363 

433 31 

420 

534 41 

536 

587 42 

599 

795 59 

841 

728 -
733 

918 112 

::: I 44 

760 

770 63 

805 



4. sff ZDRAVOTNICKÝCH ZAiHZENÍ 

4-25. Lužka v nemocnicích a porodnicích podle oddělení*) 
(k 31. 12.) Dokončenf 

n 

I 
.... 

'Cl 
.:;t. 

ť >H '<li '<li 
ť 

== 
QI '<li 

ť 'Cl ] ť c ť g územ r. 'c ů QI ~ ť c 'b'o H -~ o > kraj '<li „ o 'č o QI 'b'o n'GI c n o .:;t. o n ._ o.. o E..it c ~::c o .:;t. „ „ .c „ 

I 

c ~-c o co o f .:;t. o o 

I 
ě 

:i u c .J:> ~ g_ .:;t. 
>N > :c 8 ~·o:o c>U a: 41 o.. ... o •:lo 5.i >U :i c 

>N n HO.. -I c u ::::> 1-~ o N ~n o 
I 

ČSSR 1964 14478 7 550 6 604 19 373 2824 1126 494 4118 3 354 424 3 656 1 106 

1963 14 354 7 572 6 652 19 259 2 793 1 087 484 4 098 3 342 407 3 573 1104 

České kraje 1964 10 626 5 339 4 554 15 248 2 306 697 304 3 140 2 630 324 I 2 798 758 

1963 10 550 5 389 4 604 15 207 2275 658 304 3 102 2 622 322 2 732 756 

Slovenské kraje 1964 3 852 2 211 2 050 41'.25 518 429 190 978 724 100 858 348 

1963 3 804 2183 2 048 4 052 518 429 180 996 720 85 841 348 

Hl. město Praha 1964 1 076 484 310 1 441 205 142 - 214 224 75 344 51 

1963 1 046 454 317 1 441 205 142 -
214 I 

224 75 344 51 

Stl'edočeský 1964 1 277 605 580 2144 242 - - 364 293 - 315 78 

1963 1 245 609 586 2 051 242 

-n i 
- 364 280 - 290 78 

Jihočeský 1964 744 362 355 1 035 189 59 236 163 15 210 64 

1963 755 373 369 1 053 162 25 59 224 163 15 199 64 

Západočeský 1964 890 461 411 1 373 242 85 55 289 167 33 238 69 

1963 870 456 401 1 343 242 85 55 289 167 33 238 69 

Severočeský 1964 1 301 684 544 1 808 334 101 80 384 230 33 327 136 

1963 1 302 684 551 1 867 334 101 80 349 230 33 330 136 

Východočeský 1964 1 531 736 645 2354 283 99 50 461 308 22 306 177 

1963 1 557 780 667 2 375 283 99 50 469 311 22 286 176 

Jihomoravský 1964 1 931 961 851 2 354 428 142 60 520 539 77 502 58 

1963 1 901 969 851 2 331 425 144 60 518 541 75 457 57 

Severomoravský 1964 1 876 1 046 858 2 739 383 103 -
I 

672 706 69 556 125 

1963 1 874 1 064 862 2 746 382 62 - 675 706 69 588 125 

Západoslovenský 1964 1 592 919 857 1 697 287 200 - 390 303 
' 

42 . 399 128 

1963 1 591 884 863 1 706 287 200 - 397 304 42 399 128 

Stl'edoslovenský 1964 1186 682 623 1 261 114 117 118 312 265 30 215 126 

1963 1194 697 635 1 261 114 117 118 ! 324 260 15 228 126 

Východočeský 1964 1 074 610 570 1167 117 112 72 276 156 28 244 94 

1963 1 019 602 550 1 085 117 112 62 275 156 28 214 94 

*) Včetně klinických základen ÚDL. 

107 



4. S(f ZDRAVOTNICKÝCH ZAiUZENf 

4-26. Lůika v nemocnicich a porodnicich podle odděleni na 10 000 obyvatel 
(k 31. 12.) 

Oddělení 

I I 

I 

! I 

Úze mf, i I ·c: •Ill 'Ill 

ť 'Ill ť Rok E H ·c: ť kra i = -o ·s ·c: Ill "5 'Ill ... Ill „ :5 "' r~ 
"tJ c 

~ 
I 

ť > 'Ill c: 'Ill o ... E .:it. 
o ~ ~ .!!. .:it. ... 

:! 
Ill ~ o o „ o „ o 

.c ·c: ~ ..o 
Ill ~ 

I 
.c Q. ~.:it. ; Q. 

•::J > ·= ·= B c: Q. u H "tJ „ >Hol 

ť'.:SSR 1964 78,6 16,2 2,2 4,8 5,1 2,6 1,6 0,1 9,7 10,3 

1963 78,5 16,2 1,9 4,7 5,8 2,5 1,5 0,1 9,8 10,2 

Ceské kraje 1964 86,1 119,0 2,9 5,0 5,5 2,9 1,2 0,1 9,7 10,9 

1963 86,1 ' 19,0 2,4 4,9 6,3 2,8 1,1 0,1 9,8 10,9 

Slovenské kraje 1964 61,7 10,0 0,8 4,2 4,4 1,9 2,4 0,2 9,7 8,8 

4963 61,4 9,9 0,6 4,2 4,5 1,8 2,5 0,2 9,7 8,8 

Hl. město Praha 1964 105,2124,1 4,3 7,1 4,6 5,0 3,3 0,2 19,6 10,5 

1963 105,7 23,6 4,3 7,2 4,9 5,0 3,3 0,2 20,3 10,3 

Středočeský 1964 79,0 20,5 3,8 4,0 3,8 1,9 0,9 0,1 7,0 10,0 

1963 75,9 20,1 2,5 4,0 4,1 1,5 0,9 0,1 6,9 9,8 

Jihočeský 1964 83,4 19,0 0,7 5,8 3,4 3,3 0,5 - 8,7 11,4 

1963 84,6 19,3 0,3 . 5,5 6,2 2,2 0,5 - 8,8 11,6 

Zá'padočeský 1964 88,6 20,1 1,6 6,2 6,8 3,2 1,6 - 8,8 10,4 

1963 88,9 19,9 1,5 6,2 7,6 3,2 1,6 - 8,8 10,3 

Severočeský 1964 91,5 18,8 2,6 5,7 9,5 2,2 1,1 - 9,0 11,7 

1963 91,0 19,0 2,0 5,3 9,7 2,2 0,7 - 9,0 11,8 

Východočeský 1964. 96,8 21,9 3,7 4,8 6,3 ' 2,3 1,7 0,1 9,5 12,7 

1963 97,5 21,8 3,4 4,8 7,3 2,1 1,6 0,1 9,4 13,0 

Jihomoravský 1964 73,8 13,9 3,9 .4,1 · 4,7 3,0 0,5 0,1 9,4 10,0 

1963 74,2 14,0 3,9 4,0 5,5 3,0 0,4 0,1 9,4 9,9 

Severomoravský 1964 82,8 18,3 1,4 4,3 5,2 3,0 0,8 - 7,6 11,0 

1963 83,4 18,4 0,5 4,4 6,3 2,9 0,5 - 7,7 11,1 

Západoslovenský 1964 62,4 9,6 1, 1 4,7 6,1 1,7 1,6 0,2 9,8 8,7 

1963 62,4 9,5 0,8 4,7 6,2 1,8 1,6 0,2 9,7 8,8 

Středoslovenský 1964 58,6 9,8 0,8 3,7 3,2 2,1 1,9 0,2 8,4 8,8 

1963 59,3 9,9 0,9 3,7 3,4 1,9 2,0 0,1 .s.s 8,9 

Východoslovenský 1964 64,3 10,9 0,3 4,1 3,0 1,8 4,4 0,2 11,1 9~2 

11963 62,3 10,3 - 3,8 3,3 1,7 4,4 0,2 11,2 8,8 
.. 

108 

-o 
o ... „ 
o~ a.,.,. 

•::J o-
.c ... 
O.:it. „ u 
... ·c: 

5,4 

/ 4 . 

5,5 

5,6 

5,1 

5,1 

4,7 

4,1 

4,8 

4,8 . 

5,6 

5,7 

5,4 

5,4 

6,2 

6,2 

6,1 

6,5 

5,0 

5,0 

6,1 

6,3 

5,0 

4,9 

5,0 

5,2 

5,2 

5,2 



4. sff ZDRAVOTNICKÝCH ZAiHZENf 

4-26. Lůžka v nemocnicích a porodnicích podle oddělení na 10 000 obyvatel 
(k 31. 12.) 

Dokončeni 

I 

Oddělení 

I 
--

Úze mí, ~ 
~ ~ 

Rok .:>/. 'Cl 5 c ť '41 
kra i ť u 

ť g 
•to :g o > .bo 5 

GI .bo CO'GI c: 
„ o GI 

' 
Q. o e.:.1. ..:c c -::c o ..Q 

~ e :i.!:! c ..Q 
c: o .:>/. o 

=5 
„ bO C:>U ~ Q. ~ !;~ 

... „ >U :I c: 
o :I ::1.:.1. o H l .:>/. ~ o > 

I 
I I 

ČSSR 1964 13,7 2,0 0,8 0,4 2,9 2,4 0,3 2,6 
I 

0,8 0,1 

1963 13,7 2,0 o.a 0,3 . 2,9 I 2,4 0,3 2,5 o.a 0,1 

České kraje 1964 15,6 2.4 0,7 0,3 3,2 I 2,7 0,3 2,9 o.a -
1963 15,7 2,3 0,7 0,3 3,2 I 2,7 0,3 2.a o.a -

Slovenské kraje 1964 9,5 1,2 1,0 0,4 2,2 

I 
1,7 0,2 2,0 ' o.a 0,3 

1963 9,4 1,2 1,0 0,4 2,3 1,7 0,2 1,9 o.a 0,3 

Hl. město Praha 1964 14,2 2,0 1,4 - 2,1 2,2 0,7 3,4 0,5 -
1963 14,2 2,0 1,4 - 2,1 2,2 0,8 3,4 0,5 -

Středočeský 1964 16,8 1,9 - - 2,9 2,3 - 2,5 0,6 -
1963 16,1 1,9 - - 2,9 2,2 - 2,3 0,6 -

Jihočeský 1964 15,9 2,9 0,4 0,9 3,6 2,5 0,2 3,2 1,0 -
1963 16,2 2,5 0,4 0,9 3,4 2,5 0,2 3,1 1,0 -

Západočeský 1964 16,1 2,a 1,0 0,6 3,4 2,0 0,4 2,8 o.a -
1963 15,9 2,9 1,0 0,6 3,4 2,0 0,4 2,8 0,8 -

Severočeský 1964 16,3 3,0 0,9 0,7 3,5 2,1 0,3 2,9 1,2 -
1963 16,9 3,0 0,9 0,7 3,2 2,1 0,3 3,0 I 1,2 

I 
-

Východočeský 1964 19,6 2,4 0,8 0,4 3,8 2,6 0,2 2,5 1,5 -
1963 19,8 2,4 0,8 0,4 3,9 2,6 0,2 2,4 1,5 -

Jihomoravský 1964 12,2 2,2 0,7 0,3 2,7 2,8 0,4 2,6 0,3 -
1963 12,1 2,2 0,8 0,3 2,7 2,8 0,4 2,4 0,3 -

Severomoravský 1964 16,0, 2,2 0,6 - 3,9 4,1 0,4 3,3 0,7 -
1963 16,2 2,2 0,4 - 4,0 4,2 0,4 3,5 0,7 -

Západoslovenský 1964 9,3 1,6 1, 1 - 2,1 1,7 0,2 2,2 0,7 -
1963 9,4 1,6 1, 1 - 2,2 1,7 0,2 2,2 0,7 -

Střed os I ove ns ký 1964 9,3 0,8 0,9 0,9 2,3 2,0 0,2 1,6 0,9 0,8 

1963 9,4 0,9 0,9 0,9 2,4 1,9 0;1 1,7 0,9 0,9 

Východoslovenský 1964 9,9 1,0 1,0 0,6 2,4 1,3 0,2 2,1 o.a -
1963 9,4 1,0 1,0 o.s 2,4 1,4 0;2 1,9 0,8 -

109 



4. sff ZDRAVOTNICK'ÝCH ZAiUZENf 

4-27. Relativni rozložení lůžek v nemocnicich a porodnicich podle oddělení 
(k 31. 12.) 

c 'Cl I~~ I j 'Cl 
I 

" M ť ..lo: f ~ 
územ r, -o u 

Rok = :; 'Cl 'i: ·c: O >M 

kraj ~ 
ol c ť > ~ 'Cl" 

c..:J 

E >U o 
ť I . • ~. ..lo: o o-

..lo: G) i: 5 ~ I ::·o 
„ ... .t::•ol 

~ .Q c: o o..i.: ·c: ..! :J G) >. .r:. c. >G) ..lo: G) c. .... ~ 
> -= -= I- z ~ UM (l o1 >Nol M C: 

CSSR 1964 20,7 2,9 6,1 6,6 3,3 2,0 0,1 12,3 13,1 6,8 

'Cl 

ť 
·~ 
:J ... 
:c 
u 

17,5 

1963 20,6 2,4 6,0 7,4 3,1 2,0 0,1 12,4 13,1 6,9 ·17,5 

Ceské kraje 1964 22,1 3,4 S,8 6,4 3,4 1,4 0,1 11,3 12,6 6,4 18,1 

1963 22,0 2,8 S,7 7,4 3,2 1,3 0,1 11,4 12,6 6,S 18,2 

Slovenské kraje 1964 16,2 1,3 6,8 7,1 3,1 4,0 0,3 1S,7 14,3 8,2 1S,4 

1963 16,1 1,0 6,8 7,4 2,9 I 4,0 0,3 1S,8 14,4 8,3 1S,3 

Hl. město Praha 1964 22,9 4,1 6,8 4,4 4,7 3,1 0,2 18,7 10,0 4,S 13,4 

1963 22,4 4,1 6,8 4,6 4,7 3,1 0,2 19,2 9,8 4,2 13,4 

Středočeský 1964 26,0 4,9 S,1 4,7 2,3 1,1 0,2 8,9 12,7 6,0 21,3 

1963 26,S 3,3 S,3 S,4 2,0 1,2 0,2 9,0 12,9 6,3 21,2 

Jihočeský 1964 22,8 0,8 7,0 4,1 3,9 0,6 - 10,4 13,7 6,7 19,0 

1963 22,8 0,4 6,S 7,3 2,6 
I 

0,6 - 10,4 13,7 6,8 19,1 

Západočeský 1964 22,6 1,9 6,9 7,7 3,6 1,8 - 10,0 11,8 6,1 18,2 

1963 22,3 1,7 7,0 8,S 3,6 1,8 ! - 10,0 11,6 6,1 17,9 

Severočeský 1964 20,6 2,8 6,2 10,4 2,4 1,2 - 9,8 12,8 6,7 17,8 

1963 20,8 2,2 S,8 10,6 2,4 0,8 - 9,9 13,0 6,8 18,6 

Východočeský 1964 22,7 3,9 s.o 6,S 2,4 1,8 0,1 9,8 13,1 6,3 20,2 

1963 22,4 3,S s.o 7,6 2,2 1,6 0,1 9,6 13,3 6,7 20,3 

Jihomoravský 1964 18,8 S,2 S,6 6,4 4,1 0,6 0,1 12,7 13,6 6,8 16,6 

1963 18,8 S,2 S,4 7,4 4,1 0,6 0,1 12,6 13,4 6,8 16,4 

Severomoravský 1964 22,1 1,7 S,2 6,3 3,6 1,0 - 9,2 13,2 7,4 19,3 

1963 22,0 0,6 S,2 7,6 3,S 0,7 - 9,2 13,3 7,S 19,4 

Západoslovenský 1964 1S,4 1,8 7,S 9,8 2,8 2,6 0,3 1S,7 14,0 8,0 14,9 

1963 1S,3 1,2 7,6 9,9 2,8 2,6 0,3 1S,6 14,1 7,8 1 S,1 

Středoslovenský 1964 16,8 1,3 6,2 s.s 3,6 3,3 0,3 14,3 1S,O 8,6 1S,9 

1963 16,7 1,6 6,2 S,7 3,2 3,3 0,3 14,3 1S,O 8,8 1S,8 

Východoslovenský 1964 17,0 O,S 6,4 4,7 2,9 6,8 0,3 17,i 14,2 8,1 1S,S 

1963 116,6 - 6,2 S,3 2,7 7,1 0,3 18,0 14,1 8,3 1S,O 

110 



4. Sff ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘfZEN[ 

4-27. Relativní rozložení lůžek v nemocnicích a porodnicích podle oddělení 
(k 31. 12.) 

Dokončen [ 

I I 
I 

I I 
I l I 

.„ I 

I I 
~ 

ť •Cl g c: ·c: ť •Cl E Územ[, 

• 

:o ť ~ ·;;o 5 
kra i Rok „ I ·;;o 

I 

~~ c: I ;; o Cl 
Cl 

I 
Q. 

I 
o Ex c: ·c:::č o .o X: 

E o ::i u :~,5 c: .D X o -f .b4 

I 
>M 0 QI QI o :; o ::i o Q. c: 

I-~ ::>~ N ~ ·~ o > u 

I 
1964 1 

I 

tSSR 2,S 1,0 0,4 3,7 3,0 0,4 3,3 1,0 0,1 100,0 

1963 2,S 1,0 0,4 3,7 3,0 0,4 3,3 1,0 0,1 100,0 

České kraje 1964 2,8 0,8 0,4 3,7 3,1 0,4 3,3 0,9 - 100,0 

1963 2,7 0,8 0,4 3,7 3,1 0,4 3,3 0,9 - 100,() 

Slovenské kraje 1964 1,9 1,6 0,7 3,6 2,7 0,4 3,2 1,3 0,4 100,0 

1963 2,0 1,6 0,7 3,8 2,7 0,3 3,2 1,3 0,4 100,0· 

Hl. město Praha 1964 1,9 1,3 - 2,0 2,1 0;7 3,2 o.s - 100,0· 

1963 1,9 1,3 - 2,0 2,1 0,7 3,2 o.s - 100,(} 

Středočeský 1964 2,4 - - 3,6 2,9 - 3, 1 0,8 - 100,0 

1963 2,S - - 3,8 2,9 - 3,0 0,8 - 100,(} 

Jihočeský 1964 3,S o.s 1, 1 4,3 3,0 0,3 3,8 1,2 - 100,0 

1963 2,9 o.s 1, 1 4,1 2,9 0,3 3,6 1,2 - 100,0• 

Západočeský 19S4 3,2 1, 1 0,7 3,8 2,2 0,4 3,2 0,9 - 100,0 

1963 3,2 1,1 0,7 3,9 2,2 0,4 3,2 0,9 - 100,0· 

Severočeský 1964 3,3 1,0 0,8 3,8 2,3 0,3 3,2 1,3 - 100,0 

1963 3,3 1,0 0,8 3,S 2,3 0,3 3,3 1,4 - 100,0· 

Východočeský 1964 2,4 0,8 0,4 4,0 2,6 0,2 2,6 1,S - 100,(} 

1963 2,4 0,8 0,4 4,0 2,7 0,2 2,4 1,S - 100,0: 

Jihomoravský 1964 3,0 1,0 0,4 3,7 3,8 o,s 3,S 0,4 - 100,0 

1963 3,0 1,0 0,4 3,7 3,8 o.s 3,2 0,4 - 100,0· 

Severomoravský 

I 

1964 2,7 0,7 - 4,7 s.o o.s 3,9 0,9 - 100,0 

1963 2,7 0,4 - 4,8 s.o o.s 4,2 0,9 - 100,() 

Západoslovenský 1964 2,S 1,7 - 3,4 2,6 0,4 3,S 1, 1 - 100,0 

1963 2,S 1,8 - 3,5 2,7 0,4 3,5 1, 1 - 100,C> 

Středoslovenský 1964 1,4 1,5 1,5 3,9 3,3 0,4 2,7 1,6 1,5 100,0 

1963 1,4 1,5 1,S 4,1 3,3 0,2 2,8 1,6 1,5 100,0· 

Východoslovenský 1964 1,S 1,5 0,9 3,7 2,1 0,4 3,2 1,2 - 100,0· 

1963 1,6 1,5 0,9 3,8 2,2 0,4 3,0 1,3 - 100,0 

11 t 



4. SiŤ ZDRAVOTNICKÝCH ZAiUZENi 

4-28. Lékařská místa v nemocnicích a porodnicích podle oddělení 
(k31.12.) 

I c '<li 
I N ť 

Území, 

I 

-o 'C: = :; '<li 
·;: 

Rok ~c: :5 ~ 
...... 

kra i ~ "' ť > o E o 
ť ~ Cli ~ > 

~ .!!! .&l o ·c: :::J Cli ~ a. 

I 
•:::::> > -= -= I- z a. N 

ČSSR i 1964 15 948,8711 335,18 62,44 241,46 280.90 1212.11 I 90,25 13,74 

1 1963 15 829,941 298,16 43,45 237,32 301,49 205,24 92,87 12,74 
I I 

České kraje 1964 4 37 4,86 1 034,30 53,24 170,29 199,29 , 165,15 1 52,59 6,74 

1963 4 304,66 1 010,73 35,45 163,86 220,35 157,82 1 49,74 5,74 

Slovenské kraje 1964 1 574,01 300,881 9,20 71,17 81,61 46,96 37,66 7,00 

1963 1 525,28 287,43 8,00 73,46 81,14 47,42 43,13 7,00 

Hl. město Praha 1964 525,18 124,14 4,14 21,46 16,84 30,15 9,61 1,00 

1963 536,14 127,35 4,14 20,35 17,89 28,74 10,16 1,00 

Středočeský 1964 508,32 143,90 16,00 16,05 19,62 12,44 3,00 1,00 

1963 479,57 132,99 7,00 14,00 22,61 11,35 3,00 1,00 

Jihočeský 1964 288,16 66,65 1,50 11,71 8,99 11,43 2,61 0,24 

1963 281,75 66,98 0,20 11,96 12,26 8,34 2,35 0,24 

Západočeský 1964 417,51 105,78 3,00 18,81 20,25 18,21 8,80 1,00 

1963 405,71 99,09 3,00 15,66 19,62 18,01 8,06 1,00 

Severočeský 1964 561,79 134,70 4,80 25,31 33,82 15,56 5,88 

1963 549,17 122,17 2,94 26,56 31,43 14,35 6,22 

Východočeský 1964 562,73 134,26 4,33 17,09 22,22 17,77 10,30 1,00 

1963 565,04 133,71 3,09 17,75 26,96 17,78 9,60 1,00 

Jihomoravský 1964 707,93 141,66 14,47 27,38 39,33 27,62 3,85 2,50 

1963 707,21 142,45 12,08 26,10 45,57 29,15 4,85 1,50 

Severomoravský 1964 803,24 183,21 5,00 32,48 38,22 32,57 8,54 

1963 780,07 185,99 3,00 31,48 44,01 30,10 5,50 

Západoslovenský 1964 647,22 124,42 4,10 35,08 47,31 16,96 12,00 4,00 

1963 639,381 115, 19 3,00 35,98 49,56 20,21 15,12 4,00 

Středoslovenský 1964 460,621 87,59 4,60 18,76 17,39 17,61 8,50 1,00 

1963 443,63 89,37 5,00 20,26 15,18 15,81 8,00 1,50 

Východoslovenský 1964 466,171 88,87 0,50 17,33 16,91 12,39 17,16 2,00 

1963 442,271 82,87 17,22 16,40 11,40 l 20,01 1,50 
i 

1
) Pouze lékařská místa - bez dentistů. 

112 



4. SiŤ ZDRAVOTNICKÝCH · ZAŘiZENf 

4~28. Lékařská místa v fiemocnicích a porodnicích podle oddělení 
(k 31. 12.) 

Pokračování 

" .„ 
'41 ť 

'41 '41 
ť Cli 

ť 'Cli 

Úze mí, 
c ť g 'č Cli :g ť Rok ... ·~ kra i 'Cli 'Cli "O o Cli 'b"o e~ -: .:r. o '"„ 2 

o. o „ „ .:r. o 2 ::I u c: o >N > :c I 
o ~ ·;. >Cli Cli o. •::I o 

I o ::) o >N'" ...I c u .... ~ 

'. 

ČSSR 1964 826,43 790,70 104,88 1 010,53 137,19 62,56 26,29 

1963 825,83 773,67 101,86 969,99 138,76 60,61 23,82 

České kraje 1964 553,84 567,86 72,09 764,39 115,40 41,58 16,66 

1963 565,18 558,68 68,91 731,86 112,91 39,55 18,19 

Slovenské kraje 1964 272,59 222,84 32,79 246,14 21,79 20,98 9,63 

1963 260,65 214,99 32,95 238,13 25,85 21,06 5,63 

Hl. město Praha 1964 111,86 54,48 4,83 68,84 9,01 8,54 -
1963 115,73 53,70 4,83 66,97 " 10,94 8,55 -

Středočeský 1964 45,96 68,46 8,25 100,33 12,30 - -
-

1963 47,80 67,22 6,40 93,23 12,49 - -
Jih~český 1964 34,20 43,11 4,46 50,75 7,96 1,09 2,29 

1963 32,40 40,83 4,45 50,57 6,16 2,55 2,32 

Západočeský 1964 47,30 51,12 5,49 69,09 12,97 6,05 2,00 

1963 48,29 52,95 6,12 65,27 11,94 4,85 3,00 

Severočeský 1964 65,15 72,12 7,66 94,72 18,38 5,99 6,87 

1963 69,66 74,09 7,28 94,43 17,33 5,69 . 7,87 · 

Východočeský 1964 67,0i 77,84 9,45 110,71 13,05 4,90 2,50 

1963 62,02 82,71 9,67 110,88 13,30 5,90 2;00 

Jihomoravský 1964 100,38 98,15 14,26 116,80 19,04 8,51 3,00 

1963 104,97 93,67 13,98 108,14 19,10 . 8,51 3,00. 

Sevetomoravský 1964 81,97 102,58 17,69 153, 15 22,69 6,50 -
1963 84,31 93,51 16,18 142,37 21,65 . 3,50 -

Západoslovenský 1964 113, 19 86,09 14,68 98,95 10,04 8,87 -
1963 111,59 80,60 . 15,00 96,40 11,95 . 7,61 - ·: 

Středoslovenský 1964 74,65 66,21 11,01 66,08 6,25 6,87 7,63 

1963 . 66,29 67,46 10,81 67,31 • 6,90 7,87 . 4,63 ·. 

Východoslovenský 1964 84,75 70,54 7,10 81,11 5,50 5,24 2,00 

1963 82,77 66,93 I 7,14 _, 74,42 . .7,00 , 5,58 . 1!00 

13 - Zdravotnictví CSSR 113 



4. SÍŤ ZDRAVOTNICKÝCH ZAIUZEN( 

4-28. Lékai'ská mista v nemocnicích a porodnicich podle odděleni 
(k 31. 12.) 

I 

... I 
úze in r. ~ ť 

I 
... 

o •c "b"o c 
Rok u kraj c o G> c 'C~ 

I 

o .o 
~-c i: o .o ... .c ~ 

I 
c >U 

>U :i o o c G> ,.., ... 
::::>~ o N ~o. o > 

tssR 1964 222,95 176,99 34,42 161,99 1 66,69 6,14 

1963 226~90 178,42 29,18 154,25 63,49 7,14 

teské kraje 1964 169,52 136,64 27,36 121,71 44,35 -
1963 173,01 138,28 23,77 120,79 45,12 -

Slovenské kraje 1964 53,43 40,35 7,06 40,28 22,34 6,14 

1963 53,89 40,14 5,41 33,46 . 18,37 7,14 

Hl. město Praha 1964 15,21 12,70 4,63 11,99 4,40 -
1963 16,09 15,09 2,74 14,26 4,91 -

Stl'edočeský 1964 18,27 17,90 - 14,74 4,40 -
1963 19,47 18,74 - 11,24 4,86 -

Jihočeský 1964 12,59 9,48 1,76 10,44 3,56 -
1963 12,39 10,34 1,56 9,24 3,11 -

Západočeský 1964 16,76 8,98 2,30 9,80 4,71 -
1963 16,64 8,63 2,30 10,30 5,40 -

Severočeský 1964 22,46 12,62 6,01 16,43 6,76 -
1963 20;53 13,05 4,51 16,91 6,76 -

Východočeský 1964 23,36 15,40 2,00 12,63 9,94 -
1963 24,34 14,36 2,00 10,85 9,31 -

Jihomoravský 1964 27,68 27,27 5,54 19,93 1,80 -
1963 29,72 26,88 5,54 21,62 1,66 -

Severomoravský 
I 

1964 33,19 32,29 5,12 25,75 8,78 -
1963 33,83 31,19 5,12 26,37 9,11 -

Západoslovenský 1964 20,30 . 16,65 3,06 15,06 6,98 -
1963 21,63 ' 17,13 2,81 14,58 7,11 -

Sti"edoslovenský 1964 18,14 15,13 2,00 10,88 7,75 6,14 

1963 16,26 . 14,26 1,00 9,63 3,51 7,14 

Východoslovenský 1964 14,99 8,57 2,00 14,34 7,61 -
1963 . 16,00 8,75 1,60 9,25 I 7,75 

1 ) Pouze 1.ékal'ská místa - ~ez dentist{i. 
' )Bez společného aparátu UNZ; viz téf tabulku -4-28. 

4114 

Dokončeni 

> 
~ .~ 

-~ ~ „ > „„ ...... 
o~ 

85,o3 

84,75 

61,86 

64,72 

23,17 

20,03 

11,35 

12,70 

5,70 

6,17 

3,34 

3,50 

5,09 

5,58 

6,55 

7,39 

7,56 

7,81 

8,76 

8,72 

13,51 

12,85 

9,48 

9,91 

6,43 

_ S,44 

7,26 

4,68 



4. S(Ť ZDRAVOTNICKÝCH ZAIHZEN( 

4-29. Lékařská místa pro organizaci zdravotnictvi v ústavech národniho zdraví 
(k 31. 12.) 

Lékafská mlsta v oboru organizace zdravotnictví 

v tom pro 

I I lůiko" I společný i'idicí aparát ÚNZ 

Území, Rok i I z toho pro 
kra i úhrnem zai'izenl ambu-

! I (nemoc- I ant ni I organi-
I 

I 

nice a zař(zenl celkem péči . zač ně 
porodnice) o ženu péči metodické I a dítě o závody I odqělení 

I I KUNZ 

I 

tssR 1964 559,79 85,03 109,221365,5~ 10,69 12,73 26,60 

1963 569,89 84,75 105,08 380,06 14,16 13,48 29,85 

teské kraje 1964 393,45 61,86 73,35 258,24 7,56 9,60 17,60 

1963 404,14 67,42 68,29 271,13 8,66 8,60 20,60 

Slovenské kraje 1964 166,34 23,17 35,87 107,30 3,13 3,13 9,00 

1963 165,75 20,03 36,79 108,93 5,50 4,88 9,25 

Hl. město Praha 1964 52,80 11,35 6,55 34,90 1,00 3,00 3,00 

1963 56,41 12,70 5,79 37,92 2,00 3,00 5,00 

Středočeský 1964 48,39 5,70 6,40 36,29 1,00 1,00 2,00 

1963 52,13 6,17 6,30 39,66 1,00 1,00 3,00 

Jihočeský 1964 27,59 3,34 2,56 21,69 - 0,60 1,60 

1963 29,41 3,50 3,12 22,79 - 0,60 1,60 

Západočeský 1964 42,61 5,09 5,74 31,78 1,00 1,00 2,00 

1963 42,32 5,58 3,63 33,11 1,00 1,00 2,00 

Severočeský 1964 44,40 6,55 9,10 28,75 1,00 ,1,00 1,00 
1963 49,58 7,39 7,73 34,46 1,00 - 2,00 

Východočeský 1964 50,55 7,56 11,07 31,92 1,10 1,00 2,75 
1963 50,29 7,81 10,69 31,79 1,10 1,00 2,75 

Jihomoravský 1964 64,39 8,76 15,65 39,98 1,46 1,00 3,25 
1963 65,75 8,72 15,54 41,49 1,56 1,00 3,25 

Severomoravský 1964 62,72 13,51 16,28 32,93 1,00 1,00 2,00 
1963 58,25 12,85 15,49 29,91 1,00 1,00 1,00 

Západoslovenský 1964 63,07 9,48 12,67 40,92 1,13 2,13 4,00 
1963 62,71 

I 
9,91 11,66 41,14 1,13 2,13 4,25 

Středoslovenský 1964 53,64 6,43 ' 12,56 34,65 1,00 - 2,00 
1963 54,95 5,44 13,92 35,59 3,12 1,75 2,00 

Východoslovenský 1964 49,63 7,26 10,64 31,73 1,00 1,00 3,00 
1963 48,09 

I 
4,68 11,21 32,20 1,25 1,00 3,00 

I I 

13· 115 



4. SÍŤ ZDRAVOTNICKÝCH ZAIHZENÍ 

4-30. jednotky lékárenské služby 
(k31.12.) 

I Lékárny Prodejny Pomocná zai'ízenf lékáren 
l 

I 

I 
zásobováni I zásobován[ 

I závodů venkova 

Území, Rok I I -5 l o 
I 0 

' • .J:: 
kra i ... > OS..Q U 

•>- a.;u ..c E .::/.Cli- ' . >- -.GJ>U C _go,ci1 
~ ť I Cll'Cll Sl Cli -;:.!„~ 

I 

·~ 

I 

, .... - ....... o< c c Q. ..c e.: H>Cll 
- >- ~>,a -EiťJ=; ..Q•::I 

i: o:oš o o..c u c „ o >-"' ... c c 
Cli ..c ... ·c: >Cli '>-·- ...... .,, Q. .,,._ 

'G) ... ..c 
-"' o ... „, ... 

>5~ 
o ... O ' Cll Cli o Cli Cll'CllQ ... ; o ...... ..Q c > c u >.,, .,, u 

~ ~,() ~ .,, o 
~f 

„ o ... "'Cli ..... ·>- '>-•j "'>-
u Hu H Q. I ....1.::1. H > L.. H > >>'- c 

č .s SR 1964 1 360 74 242 28 6 11 146 285 654 120 

1963 1 372 77 239 28 7 10 178 307 670 124 

C'.':eské kraje 1964 990 64 182 19 6 8 144 238 504 120 

1963 1 001 67 180 19 7 .7 176 260 526 124 

Slovenské kraje 1964 370 10 60 9 - · 3 2 47 150 ---
1963 371 10 59 9 - 3 2 47 144 -

Hl. město Praha 1964 109 16 34 5 1 . 1 5 8 9 .......;... - · 

1963 112 18 34 5 1 1 24 15 9 -
Středočeský 1964 139 7 20 - - 1 13 55 86 7 

1963 140 7 20 - - 1 13 52 87 8 

Jihočeský 1964 70 3 12 1 - 1 5 5 59 -
1963 70 3 11 1 1 - 7 7 64 -

Západočeský 1964 103 3 13 2 2 1 10 19 51 9 

1963 104 3 13 2 2 1 11 21 60 10 

Severočeský 1964 128 9 20 2 1 1 23 41 41 -
1963 133 9 21 2 1 1 23 41 42 -

Východočeský 1964 124 9 26 4 - 1 49 34 83 5 
1963 123 9 26 4 - 1 57 32 80 7 

Jihomoravský 1964 165 9 28 2 1 1 6 42 103 16 
1963 164 10 27 2 1 1 9 52 113 16 

Severomoravský 1964 152 8 29 . 3 1 . 1 33 34 72 83 
1963 155 8 · 28 3 1 1 32 40 71 83 

Západoslovenský 1964 164 5 25 6 - 1 - 23 7-1 -
1963 164 5 25 6 - 1 - 25 69 -

Středoslovenský 1964 105 4 17 1 1 17 32 -
1963 106 4 17 . 1. - 1 - 16 28 -

Východoslovenský 1964 101 1 18 2 · - . 1 2 7 : :47 -
1963 101 1 17 2. - 1 2 6 47 -

116 

§ 
o 
> o 
o~ 
..c-o :I 
C..::I. 

688 

678 

511 

501 

177 . 

177 

.-
-
49 

48 

. 51 ,:· 

60 

103 

67 

45 
44 

77'· 
76 

104„ 
123 

· 82 .· 

83 

98 . 
105 

5.1 
45 

28 
27 



Ú:ze m r. 
k r a· j 

ČSSR 

České kraje 

Slovenské kraje 

Hl. město Praha 

Středočeský 

Jihočeský 

Západočeský 

Severočeský 

Východočeský 

Jihomoravský 

Severomoravský 

Západoslovenský 

Středoslovenský 

4. SÍŤ ZDRAVOTNICKÝCH ZAIHZENÍ 

4-31. Auta záchranné a dopravní zdravotnické služby 
(zařízení spravovaná národními výbory k 31. 12.) 

I Sanitní auta o.o, ••• „.
1 

Speciálnl vo:zidla pro 

v tom 
:I 

..... ť o 
Rok -..o 

~ 
•>. L ._ C>N 'Ce ~ c ... :I "O ... 

'GI 0 I )GJ 

)~ ~= 
o -g .: e "'"" c ~ o..o ..r: Cli ..Q c "O 

E c U->M u..r: ~ ~ H '-
·c: .~2 -u ,~ B~ 'GI o :I :::i..r: 

GI :! c- ~ ] c~ c > >u 
..C:tCll .!!! E"' ... c 

~_g~ ] L. Cli :! "'•>. ~ bO Cli •Cli "'Cli :g] L. c - U..Q t:~ >Cli :o ~ o. a. Cli ........ >.-.:i~ o o"' ~ ..o 
Cli H :I ..r: 'ii..!:! o-:; L. o.~ I o 'oE c ,f "''"' "O f >L. o u >-;;; >Cli Oj) > H o. td ~ o I o E o."' o. o. c 

1964 4 793 4 241 440 112 179 617 25 5 24 18 20 29 
1963 4 648 4 087 435 126 208 595 23 3 23 14 20 31 

1964 3 336 2 908 334 94 159 440 18 4 21 10 9 22 
1963 3 245 2 825 327 93 185 417 16 2 20 7 9 23 

1964 1 457 1 333 106 18 20 177 7 1 3 8 11 7 

1963 1 403 1 262 108 33 23 178 7 1 3 7 11 8 

1964 216 119 39 58 47 38 1 - - - 1 3 
1963 204 110 39 55 55 41 - - - - 1 3 

1964 438 401 35 2 14 52 2 1 3 3 2 -
1963 428 392 33 3 16 49 2 - 3 2 2 -
1964 269 244 24 1 7 29 1 - 2 1 - 2 
1963 267 241 26 - 9 30 1 - 2 - - 2 

1964 428 389 38 1 7 56 2 - 1 1 - 3 

1963 418 379 38 1 10 50 2 - 1 1 - 3 

1964 387 343 37 7 18 54 2 - 1 2 - 2 
1963 383 342 33 8 20 47 2 - 1 2 2 3 

1964 479 428 44 7 21 66 2 1 4 - 4 4 
1963 464 410 44 10 31 67 2 1 3 - 3 4 

1964 553 492 54 7 27 71 5 2 5 1 2 5 
1963 543 482 52 9 23 76 5 1 4 1 1 5 

1964 566 492 63 11 18 74 3 - 5 2 - 3 
1963 538 469 62 7 21 57 2 - 6 1 - 3 

1964 503 451 40 12 10 67 2 - - 3 6 3 
1963 478 423 40 15 9 61 2 - - 2 5 3 

1964 482 446 34 2 6 47 3 - 1 3 2 2 
1~63 477 436 35 6 7 49 3 - 1 3 2 2 

Východoslovenský 1964 472 436 32 4 4 63 2 1 2 2 3 2 
1963 448 403 33 12 7 68 2 1 2 2 4 3 

117 



\ 



S. ČINNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAl\f ZE Nf 

119 





S. ČINNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘfZENf 

S~.1. Počet ošetření (vyšetření) a odpracovaných hodin lékaři (dentisty) v ambulantní 
preventivní a léčebr:ié péči*) 

Lékaři: odpracované hodiny celkem 

z toho při službě v zařízeni 

poskytnutá ošetřeni (vyšetřeni) celkem 

z toho v návštěvní službě 

Dentisté: odpracované hodiny 

poskytnutá ošetření (vyšetření) 

Lékaři: odpracované hodiny celkem 

z toho při službě v zařizení 

poskytnutá ošetření (vyšetřeni) v zařízeni 

Dentisté: odpracované hodiny 

poskytnutá ošetřeni (vyšetřeni) 

Odpracované hodiny celkem 

z toho při službě v zařízeni 

Poskytnutá ošetřeni (vyšetřeni) celkem 

z toho v návštěvní službě 

Odpracované hodiny celkem 

z toho při službě v zařízení 

Poskytnutá ošetření (vyšetření) v zařízení 

*)'{četně pohotovostní služby . 
. 1 ) ydaje jsou obsaženy též pod I. 
2 ) Udaje jsou obsaženy též pod li. 

('.::S S R I C'.::eské kraje I Slovenské kraje 

I. Územní zařízení celkem 

25 943 014 18 622 664 7 320 350 

17 655 848 12 623 116 5 032 732 

120 399 036 86 042 992 34 356 044 

5 914 594 4 607 287 .1 307 307 

3 563 157 2 885 757 677 400 

11188 915 9138 331 
I 

2 050 584 

li. Závodní zařízení celkem 

4 654 483 3 639 122 1 015 361 

3 747 124 2 920 662 826 462 

24 295 698 18 769 884 5 525 814 

614 507 501 054 113 453 

1 964 526 1 603 946 360 580 

Ill. Obvodni lékaři 1) 

8 054 079 5 706 420 2 347 659 

5 226 149 3 657 242 1 568 907 

48 971 068 34 352168 14 618 900 

3 712 788 2 860 759 852 029 

IV~ Dílenšd lékaři2) 

3 307 816 2 597 882 709 934 

2675184 2 102 593 572 591 

18 967 921 14 571 788 4 396133 

l2t 



·s. ČINNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAA[ZENi 

5-2. Počet ošetfení (vyšeti'eni) za 1 hodinu odpracovanou lékařem v zai'izení územním 
(zařízen( spravovaná národnfmi výbory) 

Oddělen! (obor činnosti) 

Území, 
Rok , •. , .• I škol nf orto-kra i 

vnitřni 
tu ber- psychia- z povo- dětské zdravot- ženské chirur- pedic-kul6zni nervové trické lán i ni služba gické ké I I ! I 

I 

I 

I 
I I 

11964 
I 

ČSSR 3,9 5,8 3,4 2,6 2,2 a.o 10,1 6,4 
I 

6,2 I 6,0 

1963 3,9 6,3 3,5 2,5 2,0 8,0 10,3 
I 

6,5 I 6,2 I 5,9 I I 
I I I I 

České kraje 1964 4,1 6,2 3,4 2,5 2,3 a,1 11, 1 6,6 I 6,1 I 6,0 I 

I 
I 

1963 4,1 6,7 3,5 2,5 2,1 8,1 11, 1 6,7 6,1 

I 

~.o 

Slovenské kraje 1964 3,4 5,0 3,3 3,0 1,7 7,8 a,4 1 6,0 
I 

6,3 5,6 

1963 3,4 5,5 3,4 2,6 1,7 7,8 9,0 6,0 

I 

6,5 5,6 

Hl. město Praha 1964 4,4 12,7 3,5 2,8 2,3 6,4 15,3 5,8 6,9 5,6 

1963 4,4 14,1 3,7 3,0 2,4 ó,5 16,2 5,9 6,9 6,1 

Středočeský 1964 4,0 5,5 3,2 2,2 2,a a,4 11,4 6,6 6,3 6,1 

1963 3,9 6,5 3,2 2,1 2,4 8,5 11,0 6,8 6,1 6,0 

Jihočeský 1964 3,7 4,6 2,8 1,9 2,0 6,6 9,6 6,4 4,8 5,5 

1963 3,7 4,4 2,6 2,0 2,3 7,6 9,5 6,4 4,8 6,0 

Západočeský 1964 3,8 6,0 3,5 2,3 6,4 8,3 10,9 6,1 5,9 5,a 

1963 3,2 7,5 3,2 2,4 5,0 7,8 10,8 6,5 5,6 6,0 

Severočeský 1964 4,0 3,8 3,4 2,4 1,7 9,4 9,9 6,4 6,5 6,2 

1963 4,1 3,8 3,7 2,1 o.a 9,5 9,6 6,5 6,6 6,0 

Východočeský 1964 3,9 6,0 3,6 2,5 2,2 7,a 9,2 6,6 6,2 6,3 

1963 4,0 6,2 3,7 2,4 2,2 7,7 8,7 6,7 6,2 6,1 

Jihomoravský 1964 4,2 5,3 3,8 2,7 2,1 8,3 10,0 7,1 5,5 ~.2 

1963 4,2 6,3 3,8 2,8 2, 1 a,3 9,7 6,9 
I 

5,3 6,1 

Severomoravský 1964 4,1 5,7 3,4 2,5 1,8 9,4 11,4 7,4 
I 

6,1 6,2 

1963 4,2 5,3 3,4 2,5 2,1 9,1 11,9 7,3 6,0 
I 

5,8 

Západoslovenský 1964 3,3 5,4 3,1 2,8 2,1 7,8 8,1 6,2 6,0 5,7 

1963 3,3 6,2 3,4 2,6 2,2 7,7 8,3 5,8 I 6,4 5,4 
I 

Středoslovenský 1964 3,1 4,7 3,7 2,9 1,0 8,0 10,1 5,7 I 6,8 4,9 

1963 3,3 4,9 3,3 2,3 1,0 8,0 9,5 4,3 6,9 5,4 

Východoslovenský 1964 3,6 4,7 3,3 3,2 2,0 7,5 7,5 6,0 6,2 5,9 

1963 I 3,6 4,7 
I 

3,8 2,9 1,9 7,8 10,0 6,0 
I 

6,2 
I 

6,2 
I I 

122 



S. ČINNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAAfZENi 

5....::..2. Po~et ošetřeni (vyšeti'ení) za 1 hodinu odpracovanou lékařem v zai'ízení územním 
(zařizeni spravovaná národními vybory) 

Dokončení 

Odděleni (obor činnosti) 

zdra-
Území, Rok trauma- ušnl, kol ni obvod- posud- votní 

kra i urolo- on kolo- do ros- péče 
gické tolo- nos ni, oč ni a po- gické tové nf ková o těles-gické krční hlavní lékai'i slulba nou vý-

I chovu 
I 

I I 

ČSSR 1964 4,S 4,6 6,S 6,7 7,0 3,S 6,0 8,7 S,7 3,1 

1963 4,4 4,8 6,S 6,6 7,2 3,8 S,8 8,8 s.s 3,3 

České kraje 1964 '4,4 4,2 6,S 6,8 7,2 3,S 5,8 8,6 S,4 3,1 

1963 '4,4 4,S 6,4 6,7 7,3 I 4,0 S,7 8,7 5,3 3,4 

Slovenské kraje 1964 4,7 S,4 6,7 6,4 6,7 I 
3,4 6,4 8,8 6,4 3,0 

1963 '4,4 S,4 6,7 6,2 7,0 3,4 6,0 9,0 S,9 3,2 

Hl. město Praha 1964 s.s - 6,6 7,0 7,1 3,8 7,7 7,9 4,6 3,4 

1963 S,4 - 6,S 6,8 7,0 3,9 7,7 8,2 4,4 3 ~ S 

Středočeský 1964 4,8 6,8 6,2 6,9 7,3 2,1 4,1 8,6 S,2 3,1 

1963 4,7 7,2 6,0 6,8 7,3 2,7 4,2 8,6 S,3 3,0 

Jihočeský 1964 2,3 1,7 6,3 S,9 6,7 '4,S 4,4 8,4 S,1 2,1 

1963 2,3 1,7 6,0 6,1 6,6 3,9 3,9 8,2 4,9 2,4 

Západočeský 1964 4,2 - 6,8 8,1 7,4 4,1 4,1 8,8 6,0 2,7 

1963 S,2 - 6,4 7,3 6,9 3,3 s.o 8,7 6,S 3,3 

Severočeský 1964 4,4 3,0 6,8 
I 

6,S 6,8 3,0 S,2 8,6 S,1 3,9 

1963 s.o 3,1 7,0 6,7 7,1 3,0 4,7 8,8 S,2 4,1 

Východočeský 1964 3,8 S,9 6,9 6,7 7,4 4,4 6,2 9,1 S,6 2,7 

1963 3,S 6,0 6,9 6,9 7,S s.o 6,7 9,2 s.s 3,1 

Jihomoravský 1964 3,S i,6 S,6 6,S 7,7 '4,4 6,8 8,7 6,2 2,9 

1963 3,4 8,0 s.s 6,3 8,1 4,7 6,4 8,8 6,2 3,2 

Severomoravský 1964 4,3 - 6,8 7,1 7,0 4,1 6,2 8,6 s.s 3,S 

1963 4,S - 6,9 7,0 7,2 4,4 6,0 8,8 S,1 3,8 

Západoslovenský 1964 4,9 - 6,2 6,3 6,2 3,8 6,S 8,6 s.s 3,0 

1963 4,7 - 6,1 6,1 6,2 3,6 6,0 8;8 5,4 3,0 

Středoslovenský 1964 s.s 6,0 8,0 6,2 8,0 3,0 6,1 9,1 7,4 3,0 

1963 4,7 6,0 8,2 S,8 7,9 3,7 S,6 9,2 6,1 3,2 

Východoslovenský 1964 3,S 3,9 6,1 6,9 6,7 3,S 6,7 8,7 6,7 3,1 

1963 3,S 3,S 6,2 
I 

7,2 7,8 2,8 6,3 9,1 6,S 3,S 

123 



S. ČINNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAiHZENi 

5-3. Počet ošetřen[ (vyšetření) za 1 hodinu odpracovanou lékařem v zařízeni závodním 
(zařizeni spravovaná národnimi výbory) 

Oddělen( (obor činnosti) 

Územ I, Rok 
kraj vnitřnl I '"'°'· I é I P•r<h;•-1 <ho<ob I dětské 1- k' I 'h;'"'-· kul6zní nervov trické z povoláni zens e . · gické 

ČSSR 1964 4,1 4,2 3,5 2,4 3,5 10,2 6,4 6,0 

1963 4,5 4,2 3,6 3,1 3,9 6,3 6,7 6,2 

České kraje 1964 4,3 4,3 3,7 2,4 3,5 10,2 6,4 6,1 

1963 4,7 4,0 3,7 3,1 3,9 6,2 6,8 6,3 

Slovenské kraje 1964 3,1 2,8 2,6 2,3 - - 6,1 5,7 

. 1963 3,4 6,9 2,9 2,6 - 8,8 6,4 . 5,5 

Hl. město Praha 1964 3,9 3,6 3,1 2,7 - - 5,2 7,5 

1963 3,9 3,6 3,f 2,8 - - 5,2 7,6 

Středočeský 1964 3,4 7,8 2,9 1,0 - - 6,1 6,7 

1963 4,4 5,8 4,4 3,4 - - 7,7 7,6 

Jihočeský 1964 2,6 - 3,2 - - - 6,0 -
1963 2,9 - 3,2 - - - 6,8 -

Západočeský 1964 6,9 6,4 3,6 - - - 5,8 6,5 

1963 8,9 2,2 3,3 4,6 - - 8,4 8,6 

Severočeský 1964 4,0 - 5,3 1,8 - - 6,6 4,3 

1963 3,8 - 4,4 1,8 - - 7,1 3,8 

Východočeský 1964 2,9 4,7 2,8 2,7 - - 6,3 6,0 

1963 2,5 5,2 3,1 2,4 - - 6,2 5,9 

Jihomoravský 1964 5,9 8,4 4,2 - 3,0 - 7,7 5,7 

1963 6,1 6,9 3,9 - 3,2 - 6,8 5,5 

Severomoravský 1964 3,7 3,9 3,9 2,8 3,8 10,2 6,5 5,8 

1963 4,1 4,2 3,7 3,5 4,4 6,2 7,2 6,1 

Západoslovenský 1964 3,9 - 3,2 2,9 - - 6,5 5,6 

1963 4,1 - 4,3 2,6 - - 7,9 5,2 

Středoslovenský 1964 2,8 3,2 2,4 1,2 - - 5,8 5,5 

1963 3,3 8,1 2,8 - - - 4,8 5,5 

Východoslovenský 1964 3,1 1, 1 3,3 2,3 - - 5,8 6,2 

1963 2,8 3,0 2,5 - - 8,8 6,6 5,5 

124 



5. ČINNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAIUZENÍ 

5-3. Počet ošetření (vyšetření) za 1 hodinu odpracovanou lékařem v zařízení závodním 
(zařízení spravovaná národními výbory) 

Dokončení 

Oddělení (obor činnosti) 

Území, Rok ušní, 

I kra i ortope- I '""m"o' I nosní, oční I kofol I •. ,., .. ,, I•·'"~··" dické logické 
krční 

a pohlavní sluzba 

19641 
I 

ČSSR 5,0 
I 

5,6 6,8 6,9 7,3 7,2 6,8 

1963 5,2 8,9 6,8 7;0 7,3 6~8 7,3 
; 

České kraje 1964 5,1 - 7,0 7,1 7,5 7,3 6,8 

1963 5,4 - 7,2 7,1 7,7 7,0 7,3 

Slovenské kraje 1964 3,9 5,6 6,0 5,4 6,8 7,0 6,9 

1963 3,7 8,9 5,2 5,9 s.s. 6,0 ,7,3 

: 
I 

Hl. město Praha 1964 4,5 - 5,8 6,6 9,0 7,6 5,8 

1963 5,2 - 6,8 6,9 8,1 7,0 5,1 

Středočeský 1964 - - 8,8 7,0 7,0 5,5 5,7 

1963 - - 8,1 7,4 8,1 5,5 6,4 

jihočeský 1964 - - 5,6 5,4 7,7 4,7 6,5 

1963 - - 5,6 6,1 6,4 4,4 6,6 

Západočeský 1964 3,3 - 5,9 8,3 8,2 10,9 4,4 

1963 · 8,0 - 5,6 7,6 7,6 7,1 5,9 

Severočeský 1964 - - 8,5 8,8 7,7 6,5 4,8 

1963 - - 9,0 6,6 8,0 6,9 3,9 

Východočeský 1964 4,2 - 7,0 7,6 9,0 8,6 4,9<! 

1963 3,9 - 6,3 7,5 10,6 5,5 5,0 

jiho_moravský 1964 6,9 - 7,2 7,3 7,3 6,9 6,0 

1963 7,1 - 7,2 7,4 7,3 6,5 5,7 

Severomoravský 1964 5,0 - 7,3 
1 · 

7,0 7,1 7,7 7,8 

1963 4,5 - 7,5 7,0 7,5 7,9 8,5 

Záp.adoslovenský 1964 - - 5,0 6,7 6,8 6,0 6,9 

1963 3,6 - 4,3 8,4 4,7 6,1 8,1 

Středoslovenský 1964 - 5,6 6,4 5,2 6,4 5,3 6,3 ' 

1963 - 8,9 5,7 5,5 6,6 4,6 5,6 

Východoslovenský 1964 3,9 - 6,6 5,2 8,5 ' ·'9,2 9,4 

" · 1963 3,7 - 5,1 6,3 6,8 7,1 8,5 

125 



5. ČIN NOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAilfZENf 

5-4. Ukazatelé činnosti obvodnfch a dilenských lékai'ů 
(zařizeni spravovaná národnfmi výbory) 

I 

Obvodnl lékai'i D!lenšti lékal'i 

Počet 

Počet Počet Počet preventiv- z toho 
Územ I, ošetřeni návštěv ošeti'ení nich dispenzár-

Rok kra i za 1 hodinu v bytě v% za 1 hotlinu prohlídek ních 
odpracova- všech odpracova- celkem 
nou lékařem ošetřeni no" lik"•m I v % celkového počtu v zařízeni (vyšetřeni) v zařlzenl 

ošetřeni (vyšetřeni) 
v zařlzení 

CSSR 1964 8,7 7,6 7,1 7,1 1,4 

1963 8,8 7,5 7,3 8,1 1,4 

Ceské kraje 1964 8,6 8,3 7,0 6,6 1,5 

1963 8,7 8,3 7,2 8,0 1,5 

Slovenské kraje 1964 8,8 5,8 7,7 8,5 0,9 

1963 9,0 5,8 7,7 8,4 1,0 

Hl. město Praha 1964 7,9 6,3 7,4 6,5 2,0 

1963 8,2 6,3 7,6 8,9 1,9 

Středočeský 1964 8,6 9,6 5,8 6,1 1,2 

1963 8,6 9,5 6,1 6,8 1,0 

Jihočeský 1964 8,4 9,2 7,2 8,1 1,8 

1963 8,2 9,4 7,5 9,7 1,9 

Západočeský 1964 8,8 9,2 7,1 7,5 1,4 

1963 8,7 9,1 7,5 9,9 1,9 

Severočeský 1964 8,6 7,2 6,5 6,9 1,6 

1963 8,8 6,9 6,8 8,6 1,7 

Východočeský 1964 9,1 8,0 7,8 7,1 1,9 

1963 9,2 7,9 8,0 8,5 1,8 

Jihomoravský 1964 8,7 9,3 7,3 6,3 1,4 

1963 8,8 9,2 7,4 6,9 1,0 

Severomoravský 1964 8,6 7,6 7,1 6,4 1,4 

1963 8,8 7,7 7,3 7,5 1,5 

Zipadoslovenský 
I 

1964 8,6 6,2 7,9 8,5 1,0 

1963 8,8 6,3 7,9 9,2 1,2 

Středoslovenský 1964 9,1 6,1· 7,3 8,6 0,9 

1963 9,2 6,0 7,3 6,5 0,8 

Východoslovenský 1964 8,7 4,9 7,9 8,4 0,9 

1963 9;'1 4,8 
I 

7,9 10,0 1,2 

126 

Počet 
hodin od-

pracovaných 
lékařem 

v zařízení 
v% všech 
odpracova-
ných hodin 

80,9 

81,5 

81,0 

81,7 

80,7 

80,6 

83,2 

83,6 

80,7 

83,3 

76,2 

77,1 

82,8 

80,9 

83,6 

83,3 

83,7 

83,8 

84,3 

84,9 

76,3 

77,6 

82,4 

82,0 

80,3 

80,4 

78,3 

78,6 



5. ČI NNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAIUZENf 

5-5. Činnost ženských oddělení zdravotnických středisek (mimo zařízení KÚNZ) 
a ženských poraden 

(zařizeni spravovaná národnimi výbory) 

ČSSR České kraje I Slovenské kraje 

I. Nově pfijaté těhotné ženy celkem 251 969 157 950 94 019 

z toho do ukončeni IV. měsíc~ těhotenství 204 565 136 521 68044 

li. Lékařská vyšetřeni (ošetřeni) celkem 5 524 675 4 042 440 1 482 235 

v tom těhotných 1 563 007 1 105 094 457 913 

gynekologická-preventivní (depistáinl) 1 231 565 925 824 305 741 

ostatní 2730103 2 011 522 718 581 

Ill. Prvně zjištěné zhoubné novotvary 
při preventivních prohlídkách celkem 1 053 791 262 

z toho zhoubný novotvar dělož. čípku o0 133 109 24 

10 387 311 76 

11-IV° 222 129 93 

mimo preventivní prohlídky celkem 1 849 1 571 278 

z toho zhoubný novotvar dělo!. čípku 0° 82 76 6 

10 357 291 66 

11-IV0 424 349 75 

IV. Návště.,,y v rodinách provedené porodními asistentkami 2 453 968 1 179 443 1 274 525 

z toho ii těhotných 622 648 278 323 344 325 

u fen a novorozencll do 6 týdnli po porodu 1 611 940 759 499 852 441 

5-6. Činnost dětských odděleni zdravotnických středisek (mimo zařízení KÚNZ) 
a dětských poraden 

ČSSR České kraje I Slovenské kraje 

I. Odptacované hodiny 

lékaři celkem 2 176 945 1 517 135 659 810 

z toho v ordinaci - preventivní 514 681 376 952 137 729 

léčebné 1 048 507 659 791 388 716 

dětskými sestrami celkem 5 590 543 3 672 253 1 918 290 

z toho v ord inaci 2 502928 1 736 417 766 511 

li. Lékafská vršetřenl (ošetřeni) celkem 13 480 156 9173 724 4 306 432 

v tom preventivní 4 707 489 3 528 875 1 178 614 

léčebná 8 772 667 5 644 849 3 127 818 

z toho u kojenců celkem 5 096 049 3 204 99'4 1 891 055 

v tom preventivni 3 185 952 2 273 865 912 087 

léčebná 1910097 931129 978 968 

Ill . Návštěvy u děti v rodinách vykonané lékaři 538 618 458 763 79 855 

dětskými sestrami celkem 1 871 056 968 70'4 902 352 

z toho u kojenců 1 584 506 754 634 829 872 

porodňim i asistentkami 73 275 5 355 67 920 

127 



S. ČINNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

5-7. Ukazatelé činnosti ženských oddělení zdravotnkkých středisek a ženských 
poraden 

(zařízení spravovaná národními výbory) 

Z nově přijatých •. „, !"!'·~i<hl I Procento 
Úze mí, těhotných bylo Procento preventivních 

Rok do IV. měsíce vysetren1 ústavních I prohlídek z počtu kra i na 1 nově při-
těhotenství 

jatou těhotnou I porodů gynekologických 
v procentech prohlídek, 

ČSSR 1964 81,2 6,2 97,7 31,1 

1963 80,6 5,8 96,9 30;1 

České kraje 1964 86,4 7,0 99,4 31,5 

1963 85,4 6,6 98,9 30,8 

Slovenské kraje 1964 72,4 4,9 94,6 29,8 

1963 72,9 4,5 93,6 30,2 

Hl. město Praha 1964 91,9 6,4 100,0 24,2 

1963 91,9 6,4 99,8 22,5 

Středočeský 1964 89,7 7,7 100,0 41,0 

1963 89,9 7,1 98,8 41,3 
" 

Jihočeský 1964 80,2 6,4 99,0 26,4 . 

1963 77,9 5,9 98,3 27,7 

Západočeský 1964 87,2 7,2 99,3 35,5 

1963 86,5 6,8 98,5 36,3 

Severočeský 1964 88,3 7,1 99,4 27,2 

1963 87,2 6,6 98,7 26,0 

Východočeský 1964 90,5 7,4 99,8 32,7 

1963 89,0 7,4 99,6 30;6 

Jihomoravský 1964 85,6 6,5 99,5 32,4 

1963 85,1 5,8 99,0 32,2 

Severomoravský 1964 81,7 7,1 98,9 31,3 

1963 79,8 6,7 98,5 30,'4 

Západoslovenský 1964 68,2 4,7 96,0 32,9 
I 

1963 69,2 4,6 95,4 '30,8 

Středoslovenský 1964 76,1 5,4 94,1 32,5 

1963 77,1 5,0 92,8 3,5,2 

Východoslovenský 1964 73,9 4,5 93,7 23,1 

1963 73,2 

I 
4,0 92,1 23,7 

128 



S. ČINNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAiUZE Nf 

5-8. Ukazatelé činnosti dětských oddělení zdravotnických středisek 
a dětských poraden 

I Procento kojenců přijatých Průměrný počet 
do lékařské péče z počtu 

iivě narozených 1,.„_ , """'' lékařských 

Území, 
Rok 

ských dětské vyšetření 

kra i ve stáří v!še: sestry na 1 ordinační 
tren1 hodinu 

celkem •• I "-2.
1

2 •••• I 
H dnů dnů ai 12. na 1 kojence preven-1 léčeb-

měsfcu tivních ných 

I 

I 

-
ČSSR 1964 93,1 36,0 37,1 20,0 21,2 6,6 9,1 8,4 

1963 92,5 34,7 36,5 21,3 19,9 6,6 9,1 8,5 

České kraje 1964 95,1 41,9 38,5 14,7 20,8 4,9 9,4 I 8,6 

1963 94,5 41,0 37,8 15,7 19,4 4,9 9,3 8,6 

Slovenské kraje 1964 89,5 25,5 34,6 29,4 22,0 9,7 8,6 8,0 

1963 89,1 24,0 ' 34,3 30,8 21,0 9,7 8,8 8,1 

Hl. město Praha 1964 95,2 80,4 11,9 2,9 25,7 4,1 8,1 8,1 

1963 95,4 80,6 11,2 3,6 23,3 4,0 8,0 8,3 

Středočeský 1964 97,2 87,4 8,1 1,7 22,1 3,8 9,5 8,3 

1963 97,5 87,4 8,0 2,1 20,7 3,8 9,6 8,6 

Jihočeský 1964 96,5 44,8 40,9 10,8 17,0 7,7 I 7,8 6,6 

1963 96,1 41 ,2 40,6 14,3 16,1 7,9 I 8,3 7,5 

Západočeský 1964 97,8 48,3 35,1 

I 
14,4 18,9 5,6 9,1 8,0 

1963 97,1 41,8 37,6 17,7 16,5 5,5 8,7 7,7 

Severočeský 1964 94,4 44,5 40,9 9,0 22,8 6,7 10,6 9,8 

1963 94,5 43,1 41,1 10,3 22,0 6,5 10,3 9,9 
I 

Východočeský 1964 97,1 38,2 46,8 12,1 18,5 5,9 8,5 7,9 

1963 96,4 37,5 46,0 12,9 17,3 6,1 8,5 8,0 

jihomoravský 1964 92,3 19,9 47,5 24,9 20,6 4,2 9,7 8,4 

1963 91,1 21,7 44,5 24,9 19,2 4,2 9,5 8,6 

Severomoravský 1964 94,1 20,5 50,9 22,7 20,4 3,6 10,5 9,3 

I 

1963 93,1 20,6 49,3 23,2 19,2 3,5 10,1 9,1 

Západoslovenský 1964 92,0 28,8 39,4 23,8 23,2 7,3 9,0 8,3 

1963 91,7 28,7 38,1 24,9 21,9 8,1 9,2 8,2 

Středoslovenský 1964 90,2 27,2 34,7 28,3 21,2 9,5 8,1 8,2 

1963 90,4 23,5 35,7 31,2 19,9 9,1 8,5 8,2 

Východoslovenský 1964 85,8 19,8 28,4 37,6 21,4 1 12,7 8,4 7,6 

1963 84,4 18,6 28,3 37,5 21,0 112,4 I 
8,7 8,0 

14 - Zdravotnictví ČSSR 129 



5. ČINNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘiZENi 

5-9. Činnost školni zdravotni služby ve školnim roce 1963/64 
Školní zdravotní služba prováděna v 19 757 školách, z toho v 7 518 školách mateřských 

Lékaři provádějici školni zdravotni službu: 

celkem 

z toho: odbornf dětštf lékaři 

lékaři, kteřf provádějí školní zdravotní službu jako 
své hlavnf povolán( 

z toho: odborní dětšti lékaři 

Školní dětské sestry: 

určené jen pro školní zdravotní službu 

společné s jinými zařízenfmi 

Lékaři odpracovali hodin: 

celkem 

v tom: při systematických prohlidkách 

na ostatních úkolech školní zdravotní 
služby 

Školni dětské sestry odpracovaly hodin: 

celkem 

v tom: při spolupráci s lékařem 

na ostatních úkolech školní zdravotní 
služby 

Provedeno vyšetření: 

systematických 

příležitostných a zvláštních 

odborných vyšetření u dětí opatřeno 

Počet dispenzarizovaných dětí ve školní 
zdravotní službě 

l30 

ČSSR 

2084 

1 294 

173 

149 

276 

2 365 

715 371 

268 442 

446 929 

1120 251 

487 818 

632 433 

2 577 018 

1 245 826 

327 526 

177141 

I České kraje I Slovenské kraje 

1 044 

946 

119 

103 

191 

1 480 

488 227 

172 770 

315 457 

846 782 

330 182 

516 600 

1 668 930 

1 016 711 

233 011 

128 729 

1 040 

348 

54 

46 

85 , 

885 

227 144 

95 672 

131 472 

273 469 

157 636 

115 853 

908 088 

229 115 

94 515 

48 412 



S. ČINNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘfZEN( 

5-10. Ukazatelé činnosti školní zdravotní služby ve školním roce 1963/64 a 1962/63 

Procento děti 
systematicky vyšetřených 

Počet děti 
Počet dětí 

Území, Školní 
z celkového počtu dětí na školách 

připadajících 
připadajících 
na 1 školní 

kra i rok 
m•<o"kfoh I na 1 lékařské dětskou 

základních místo sestru 
prvně j opakovaně 

C: S S R 1963/64 
I 

91,4 I 71,6 89,9 8 015 5 119 

1962/63 I 92,6 I 80,4 90,0 8 302 5 214 
I I 

České kraje 1963/64 I 92,3 70,9 88,2 7 679 4427 

1962/63 92,3 79,3 88,6 8 121 4 630 

Slovenské kraje 1963/64 89,5 73,1 93,1 8 735 7 262 

1962/63 93,3 83,2 92,8 8 682 6 926 

Hl. město Praha 1963/64 103,0 84,6 97,8 3 635 3 236 

1962/63 104,7 89,4 98,7 3 832 3 515 

Středočeský 1963/64 102,5 95,7 100,1 8 647 4196 

1962/63 100,7 103,6 99,9 9 923 4 831 

Jihočeský 1963/64 101,5 69,0 99,5 9178 4 607 
I 

1962/63 95,4 86,0 98,0 9 777 4 650 

Západočeský 1963/64 81,2 74,0 88,3 10 085 5 281 

1962/63 . 84,1 74,0 89,8 10 307 5 689 

Severočeský 1963/64 81,4 68,1 82,8 9 507 5 750 

1962/63 83,8 74,4 75,0 9 452 5 632 

Východočeský 1963/64 95,5 62,0 81,1 7 5~1 4 337 

1962/63 92,6 64,0 88,2 8 049 4 328 

Jihomoravský 1963/64 95,0 69,6 94,7 8 682 4 391 

1962/63 93,5 79,4 95,5 9 .343 4 578 

Severomoravský 1963/64 87,9 61,5 74,1 7 663 4 302 

1962/63 90,6 76,6 75,2 8 055 4 455 

Západoslovenský 1963/64 95,8 81,3 91,6 7 805 7 226 

1962/63 97,2 92,9 89,4 6 863 7 047 

Středoslovenský 1963/64 85,4 83,1 90,7 9 779 7 970 

1962/63 93,8 83,4 95,2 8 971 6 996 

Východoslovenský 1963/64 83,8 53,2 97,8 9 264 6 665 

1962/63 87,0 68,6 95,0 10 100 6 688 
l 

131 



S. ČINNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘfZENf 
5-11. Péče o chrup - činnost zubních lékařů i dentistů 

(zařízení územní i závodní spravovaná národními výbory i ústředně) 

Odpracované hodiny I Počet hodin 
o ·šeti'ení (vyšeti'ení) zubními lékaři I odpracova-

Úze mí, 
a dentisty ných lékaři 

kraj Rok 
I I 'dend><y v zařízení . do•pělj<h I 

celkem I z toho v% všech včetně dětí 
v zařízení hodin dorostu 

ČSSR 196418 504 389 7 816 342 91,9 19 945 842 6 434 052 

1963 18 168 082 7 535 047 92,2 19 386 531 6 418 024 

České kraje 6 048 884 92,3 15 577 969 4 871 040 1964 6 555 209 

1963 6 339 599 5 874 336 92,7 15335113 4 945 672 

Slovenské kraje 1964 1 949 180 1 767 458 90,7 4 367 873 1 563 012 

1963 1 828 483 1 660 711 90,8 4 051 418 1 472 352 

Hl. město Praha 1964 947 820 871 862 92,0 2171 766 540 308 

1963 910 244 853 577 93,8 2153 599 593 165 

Středočeský 1964 806 975 715 664 88,7 1 898 533 605 296 1 
1963 801 128 704 809 88,0 1 894 380 657 994 

Jihočeský 1964 438 751 395 288 90,1 973 072 340 501 

1963 415 636 377 511 90,8 958 507 342 584 

Západočeský 1964 544 858 500 654 91,9 1 297 439 441 177 

1963 528 138 489 522 92,7 1 284 682 451 892 

Severočeský 1964 733 582 680 328 92,7 1 669 828 569 139 

1963 I 694 270 648 675 93,4 1 635 984 573 212 

Východočeský 1964 I 819 272 775 114 94,6 2 015 337 697 263 

1963 800 703 759 026 94,8 1 975 258 700 467 

Jihomoravský 1964 1 190 953 1 105 847 92,9 2 930 469 881 325 

1963 1 166 674 1 080 127 92,6 2 909 554 906 241 

Severomoravský 1964 1 072 998 1 004127 93,6 2 621 525 796 031 

1963 1 022 806 961 089 94,0 1 2 523 149 720 117 
I 

Západoslovenský 1964 854179 770 994 90,3 1 818 297 684 324 

1963 810 578 745 815 91,4 1 755 315 625 169 

Středoslovenský 1964 587 092 542 836 92,5 1 251 537 . 458 980 

1963 563 269 514 039 91,3 1·227 676 456 862 

Východoslovenský 1964 507 909 453 628 89,3 1 298 039 419 708 

1963 454 636 400 857 88,2 1 068 427 390 321 

132 

Počet ošeti'ení 
(vyšetření) 
za 1 hodinu 

odpracovanou 
lékařem 

a dentistou 
v zařízení 

3,4 

3,4 

3,4 

3,5 

3,4 

3,3 

3,1 

3,2 

3,5 

3,6 

3,3 

3,4 

3,5 

3,5 

3,3 

3,4 

3,5 
-

3,5 

3,4 

3,5 

3,4 

3,4 

3,2 

3,2 

3,2 

3,3 

3,8 

3,6 



S. ČINNOST ZDRAVOTNICKYCH ZAŘiZENf 

5-12• U kazatelé péče o chrup 
(zařizen( územni i závodni spravovaná národnimi výbory i ústředně; lékaři a dentisté; dospělr, 

dorost a děti) 

I 

Počet 

Na1 
úkonů skutečně Počet 

Na 1 lékal'- odpra- ošetře- úkonů 
ské (den- covanou nových ní vč. z toho (celkem) 

Úze mí, I tistické) Rok I hodinu pa- preven- na 1 hodinu 
kra i místo I v nfl-

cientů tivních celkem I •. o.„ odpraco-
zení pro- extrak- tických vanou 

hlídek cf náhrad v zařízení 1) 

připadá obyvatel připadající na 100 obyvatel 

ČSSR 1964 3 201 1,8 33 I 187 
I 

142 29 I 8 2,6 

1963 3 268 1,9 39 I 185 143 30 I 10 2,7 I 

I České kraje 1964 2 905 
I 

1,6 37 210 159 29 8 2,6 
I 

1963 2 935 1,7 43 210 162 30 11 2,7 

Slovenské kraje 1964 I 4150 I 2,5 25 136 104 29 7 2,6 

1963 4 391 I 2,6 29 129 103 29 8 · 2,6 .. 

Hl. město Praha 1964 2140 1,2 46 266 200 29 11 2,3 
1963 2134 1,2 58 272 210 29 15 2,5 

Středočeský 1964 3104 1,8 31 197 147 28 7 2,6 
1963 3 051 1,8 38 201 149 30 9 2,7, 

Jihočeský 1964 2 879 1,6 33 201 149 28 9 2,5 
1963 ' 2 997 

I 
1,7 41 200 153 28 12 2,6 

Západočeský 1964 2 962 I 1,7 36 204 137 28 8 2,3 
1963 3 059 1,7 41 206 142 29 10 2,4 

Severočeský 1964 2 886 1,6 29 202 136 28 8 2,2 
1963 2 883 1,7 36 201 140 29 10 2,4 

Východočeský 1964 2 862 1,6 44 225 188 32 9 2,9 
1963 2 877 1,6 50 223 184 31 12 2,9 

Jihomoravský 1964 3 251 1,7 38 198 156 I 26 8 2,7 . 

1963 3 292 1,8 43 
I 

199 159 28 10 2,8 

Severomoravský 1964 3 069 1,7 35 I 199 154 32 I 8 2,6 
1963 3 163 1,8 41 193 156 34 10 2,7 

Západoslovenský 1964 4 006 2,4 23 137 102 28 6 2,4 
1963 4180 

I 

2,4 29 132 101 29 8 2,4 

Středoslovenský 1964 4 220 2,5 26 126 107 31 6 2,7 
1963 4454 2,6 33 126 106 32 7 2,7 

Východoslovenský 1964 4 306 2,6 27 146 105 27 8 2,7 
1963 4 682 2,9 24 

I 
127 101 27 10 2,9 

I 
1) V roce 1963 počet protetických úkonů. 

133 



S~ ČINNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAAfZENÍ 

Územ r. 
kra i 

tssR 

teské kraje 

Slovenské kraje 

Hl. město Praha 

Středočeský 

Jihočeský 

Západočeský 

Severočeský 

Východočeský 

Jihomoravský 

Severomoravský 
\ 

Západoslovenský 

Sti'edoslovenský 

Východoslovenský 

134 

5-13. Ukazatelé činnosti zubnich laboratoří 
(zařizeni spravovaná národnlmi výbory) 

Na 1 pracovní Počet 
místo zubního odpracovaných Na 100 

Rok laboranta hodin zubními snímacích 
připadá laboranty na 1 náhrad připadá 

protetických protetický můstků 
výrobků. výrobek 

1964 602 3,3 26,0 

1963 600 3,3 26,8 

1964 601 3,3 21,1 

1963 601 3,3 21,7 

1964 604 3,2 43,6 

1963 598 3,2 45,8 

1964 540 3,7 13,6 

1963 539 3,8 14,7 

1964 590 3,4 16,5 

1963 574 3,5 18,2 

1964 658 2,9 

I 

26,8 

1963 663 2,9 30,1 

1964 577 3,3 21,5 

1963 595 3,2 21,1 

1964 547 3,7 23,1 

1963 527 I 3,8 

I 

23,1 

1964 706 2,7 27,1 

1963 736 2,7 30,0 

1964 676 2,9 22,7 

1963 654 3,0 22,1 

1964 548 3,7 21,4 

1963 567 3,6 20,7 

1964 555 3,5 34,1 

1963 5H 3,5 37,7 

.1964 531 3,5 39,2 

1963 549 3,5 42,6 

1964 768 2,6 

I 
6'4,4 

I 1963 688 
I 

2,6 64,5 
I I 

Na 100 praci 
z drahých 

kovů připadá 
prací z náhrad-

ních kovů 

136,8 

134,3 

131,7 

128,9 

149,2 

147,7 

65,3 

61,0 

121,7 

124,4 

241,2 

236,7 

108,5 

96,1 

113,2 

97,1 

277,7 

261,9 

139,0 

139,9 

I 
104,1 

111,9 

11o;9 

104,0 

147,3 

144,3 

201,9 

225,8 



Územ I, 
kra i 

ČSSR 

České kraje 

Slovenské kraje 

Hl. město Praha 

Středočeský 

Jihočeský 

Západočeský 

Severočeský 

Východočeský 

! 

Jihomoravský 

Severomoravský I 

1 

Západoslovenský 

Středoslovenský 

Východoslovenský 

S. ČINNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZEN( 

5_:..14. Činnost tuberkulózních oddělení 

Počet obyvatel Počet evidovaných k 31. 12. 
připadajíc! 

I 
Rok 

na 1 lékařské 
z toho z toho místo v tbc PI+ Pli+ 1· lll+P IV+I odděleních +Ml+ Mii děti +Mlll+MIV děti 

poliklinik do 15 let do 15 let 

1964 35 978 79 328 3 104 530 950 16 605 

1963 35 303 88 335 3 840 492 570 18 407 

1964 35 603 46 387 881 408 575 8 810 

1963 35 105 52 899 1 160 382 038 10 168 

1964 36 850 32 941 2 223 122 375 7 795 

1963 35 759 35 436 2 680 110 532 8 239 

1964 28 446 5 227 104 59 354 1474 

1963 27 9.64 5 810 128 55 074 1 754 . 

1964 37 744 5104 135 50 032 850 

1963 38 426 5 383 136 46 994 . 992 

1964 44 389 2 359 55 16 764 

I 

427 

·. 1963 39 816 2 776 70 14 580 475 

1964 39 227 4 394 104 31 633 1 093 

1963 38 764 4 916 139 29 569 1104 

1964 29 952 5 121 158 47 881 1 636 

1963 28 644 6191 229 47 338 
I 

1 856 

1964 38 783 6 309 48 49 449 720 

1963 39180 7 231 83 44 709 866 

1964 37 014 9 115 150 90 273 1 312 

1963 36 873 10 787 215 84 076 1 549 

1964 35 896 8 758 127 63 189 1 298 

1963 35 611 9 805 160 59 698 1 572 

1964 33 693 14 532 910 54148 2 830 

1963 33 282 16 299 1105 49 408 3 180 

1964 . 40 204 9 087 453 37 332 2124 

1963 39 212 9426 537 32 363 2 099 

1964 38 765 9 322 860 30 895 2 841 

1963 36 276 9 711 1 038 28 761 2 960 

135 



S. ČINNOST ZDRAVOT N ICKÝCH ZAiUZENf 

5-14. Činnost tuberkulózních oddělení 
Dokončení 

I j>očet převedených 
Počet evidovaných 

zPl+Pll+ I zPlll+PIV+ na 100 000 obyvatel I 
Počet +M l+M li I +M lll+M IV 

Územ i, do P lll+M Ill do. P l+P li+ skiaskopií 
Rok +Ml+Mll na 1 lékai'ské 

kra i m!sto v tbc 
Pl+Pll+ P lll+P IV+ na 100 evidovaných oddělenich 

I 
+M l+M li +M lll+M IV 

I 

poliklinik 

I 
Pl+Pll+ 

I 
Plll+P IV+ 

+M l+M li +M lll+M IV 

ČSSR 
I 

1964 562 3 764 28,0 1,0 I 2 391 

1963 . 631 3 517 26,9 1, 1 2 984 

České kraje 1964 475 4188 31,6 1,0 2 538 

1963 545 3 939 31,9 1,1 3 117 

Slovenské kraje 1964 757 2 813 22,8 1, 1 2 052 

1963 823 2 568 19,5 1,2 2 677 

Hl. město Praha 1964 512 5 817 28,9 0,9 752 

1963 573 5 430 27,0 1,0 972 

Středočeský 1964 401 3 929 26,9 1, 1 3 053 

I 1963 423 3,695 35,1 1, 1 3 651 

Jihočeský 1964 362 2 571 30,2 0,8 3 098 

1963 426 2 240 32,3 0,7 2 955 

Západočeský 1964 515 3 711 31,6 1,0 4 872 

1963 582 3 499 33,4 1,3 6 317 

Severočeský 1964 461 4 314 38,4 1,0 1 297 

1963 561 4 291 34,9 1,0 1 649 

Východočeský 1964 524 4109 33,5 1,2 4 775 

1963 602 3 723 32,9 1,4 6 030 

Jihomoravský 1964 473 4 687 33,5 0,7 1 459 

1963 562 4 381 29,5 I 1,0 2195 

Severomoravský 
! 

I 

1964 510 3 677 29,1 1, 1 2 964 

1963 579 3 524 32,2 1,2 3 290 

Západoslovenský 1964 797 2 969 26,8 1,2 2197 

1963 902 2 734 17,1 

I 
1,4 2 795 

Středoslovenský 1964 671 2 759 19,4 1,0 1 649 

1963 703 2 415 20,6 1,1 2 584 

Východoslovenský 1964 794 2 633 20,0 1,0 2 239 

1963 839 2 485 22,3 0,9 2 577 

136 



Územ i, 
kra i 

ČSSR 

České kraje 

Slovenské kraje 

Hl. město Praha 

Středočeský 

Jihočeský 

Západočeský 

Severočeský 

Východočeský 

Jihomoravský 

Severomoravský 

Západoslovenský 

Středoslovenský 

Východoslovenský 

S. ČINNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘiZENÍ 

5-15. Činnost psychiatricl<ých oddělení poliklinik 
(vč. činnosti protialkoholnich poraden) 

Počet vyšetřeni Počet hodin 
--- -.- ------1 odpracovaných lékaři 

Počet evidovaných 
v protialkoholních 

poradnách 

Rok 
celkem 

I 

z toho 

prvních I 
celkem 

z nich 
u děd 

celkem 

I z toho 

I 
:i:~~~:: 

nich 
poradnách 

na začátku 1
1 

na konci 
vykazova- . vykazova-

ného ného 
období I období 

1964 676 446 224 733 31 83S 33S 951 40 3S2 78 550 

74 968 

80 274 

78 550 1963 S97 837 197 2S2 2S 114 288 537 34 652 

1964 511 802 160 982 23 549 2S6 OS4 29 S25 

1963 461 003 141 742 15 027 222109 26 551 

65 163 

61 417 

65 830 

65163 

1964 164644 63751 8 286 79 897 10 827 13 387 14 444 

1963 136 834 55 510 10 087 66 428 

1964 113 954 25 741 

1963 109 765 25194 

I 1964 

1963 

1964 

44 667 

39 21S 

17168 

16 103 

8 474 

1963 1S 982 

s 743 

s 082 

1964 57 356 17 022 

1963 48 79S 21 098 

1964 58 645 19 880 

1963 51157 19758 

1964 SS 434 15 341 

1963 S0716 12110 

1964 76 405 28 810 

1963 67 986 25 644 

1964 88 173 32 342 

1963 77 387 24 382 

1964 

1963 

l
i 1964 

1963 

1964 

1963 

80 ssa 28 686 

68 683 28 926 

34 885 18 015 

24 420 13 665 

49 201 17 oso 
43 731 12 919 

! 

2 647 51 182 

1 868 44 600 

3 350 

1 003 

963 

29 325 

24130 

12189 

628 10 936 

2 260 27 963 

1 968 22 610 

2 305 30 542 

2 061 28 353 

2 306 30 253 

1 239 27 095 

4 588 31 952 

3 210 28 227 

5130 42 648 

3 050 36158 

4 840 

7 560 

1 79S 

1 071 

34 955 

31 922 

17 320 

13 134 

. 1 651 27 622 1 

1 456 I 21 372 
I 

8 101 13 SS1 13 387 

3 733 15 236 15 972 

3 516 13 884 15 236 

3 268 

1 909 

2 041 

1 919 

3 894 

2 638 

4129 

3 829 

4 774 

4 03S 

2 516 

1 642 

6 101 

4 873 

s 1S7 

7 43S 

s 313 

4774 

2 789 

2 516 

4 648 

6101 

s 470· 

51S7 

2 663 6 884 6 464 

2 854 6 444 6 884 

5 07S 12 241 12 621 

5 657 11 403 12 241 

4 722 12 254 12 553 

4 229 11 701 12 254 

3 369 

2 587 

2 078 

1 690 

5 380 

3 824 

3 519 

3 557 

3 859 

4 992 

6 009 

5 002 

3 937 

. 3 519 

3 743 

3 8S9 

6 764 

6 009 

137 



S. ČINNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘfZENi 

5-16. Činnost oddělení zdravotní péče o tělesnou výchovu 

I Počet vyšetření (ošetřeni) při 
Počet hodin 

územ r. Rok základních 

I I 
lékařsko- I zdravotní odpraco-

kra i lékařských kontrolních pedagogickém 

I 
službě při v<1ných 

vyšetřeních sportovních . lékaři 
prohlídkách dohledu 

podnicích celkem 

11964 1 
I 

I 
ČSSR 194 236 91 556 12 546 18 304 160 341 

1 1963 189 627 95 817 ' 11 897 20 063 154 797 

České kraje 

! 

1964 140 220 58189 9 227 13 368 110 938 

1963 138 112 60 741 8 815 13 485 105 684 

Slovenské kraje 1964 54 016 33 367 3 319 4 936 49 403 

1963 51 515 35 076 3 082 6 578 49113 

Hl. město Praha 1964 18176 9 766 264 1 007 12 332 

1963 18 542 11 504 I 373 713 11 382 

Středočeský 1964 13 941 1 342 228 369 I 9 a22 

1963 12 211 1195 63 340 8 859 

Jihočeský 1964 7145 1 574 815 1 045 8 400 

1963 8 487 1 282 1 076 1134 8156 

Západočeský 1964 14 311 5 959 1 281 1 515 11 102 

1963 1.5 279 5 322 1 285 1 633 11 146 

Severočeský 1964 22 569 11 449 1 267 2 011 14 307 

1963 22 795 13 641 1 352 1 831 15 330 

Východočeský 1964 14 572 2 883 1 423 1 323 15 465 

1963 14 453 3493 1 202 1 788 14184 • 

Jihomoravský 1964 24 821 

I 

16 949 2 409 3 059 25 087 

1963 23 216 15 558 1 313 2 513 22 265 
I 

Severomoravský 1964 24 685 8 267 1 540 3 039 14 423 

1963 23129 8 746 2 151 3 533 14 362 

Západoslovenský 1964 27 374 17 786 2 471 2 325 24 551 

i 
1963 25 675 17 508 2164 3 115 23 997 

Středoslovenský 1964 10 765 4 856 242 805 . 9 363 

1963 10 464 4 418 546 1 130 9 031 

Východoslovenský 1964 15 877 10 725 606 · 1 806 15 489 

1963 15 376 13 150 372 2 333 16 085 

138 



S. ČIN. NOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAfHZ-ENf 

5-17a. Lůžkový fond v nemocnicích (porodnicích)*), pohyb ošetřovanců, počet ošetřo
vacích dnů a využití lůžek podle oddělení v ČSSR 

Oddělení 

Vnltřnr. 

Interna li 

lnfekčni 

Tuberkulóznr 

Nervové 

Psychiatrické 

Chorob z povolání 

Dětské a kojenecké 

Ženské a porodnické 

lůžka novorozenecká 

Chirurgické 

Ortopedické 

Urologické 

Traumatologické 

Ušnf, nosnr, krční 

Oč nf 

Zub nf 

Kožni a pohlavrif 

Onkologické 

Všeobecné 

Počet 
lůžek 

22 939 

3178 

6 721 

7 153 

3 667 

2 240 

145 

13 685 . 

14 375 

6 604 

19 373 

2 824 

1126 

494 

4118 

3 354 

424 

3 656 

1106 

117 

I 

Počet ošetl'ovanců I 
přijatých 1 ) I pro_Puště- I zemi'elých I 

nych1 ) 

402 817 367 836 27 699 

10 792 9 013 1 796 

104 594 103 811 614 

I 
29 506 29 622 1 674 

49 423 47 708 2 342 

17 391 17 366 104 

2 974 2 914 21 
I 

248 989 246 410 3 263 

518 143 518029 1 723 

234 555 231 288 1 1 364 

425 125 418 833 10 772 

41 068 40 959 278 

22 317 22 006 507 

12 374 12102 212 

129 550 129 679 284 

61 007 60 750 59 I 
10 371 10 426 30 

56 046 55 734 125 

11 505 11 492 1 734 

2 647 2 634 1 28 

I I I 

Počet 
oš.etřovacfch 

dnů 

7118 491 

899 488 

1 ~99 225 

2188 220 

1112 215 

730 727 

40 258 

3 542 307 

4151 877 

1 569159 

5 820 291 

869 685 

354 876 

160 658 

1188 965 

976 950 

123 339 

1 103 636 . 

346 809 

35 863 

I 

Využití lůžek 

ve v pro-
dnech I centech 

313,2 88,9 

306,7 89,8 . 

224,9 65,3 . 

294,4 90,0 

311,7 90,2" 

330,6 94;3 . 

281,5 78,7 . 

260,8 76,2 . 

290,7 83,1 · 

238,0 67,4 

302,5 86,1 

309,7 89,7 . 

316,3 90,8 . 

. 325,9 92,5 

288,8 82,8 

291,5 1 84,4 

295,8 ·a4,a 

307,8 90,1 

I 

313,9 90,0 

306,5 es.s· 
I 

Celkem 111 o 695 · 12 156 63912 107 3241 51 26.5 132 263 880 1293,61 84,6 

*) Bez klinických základen ÚDL. 
1 ) Bez předaných z oddělen( do odděleni. 

139 



5. ČINNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAiUZENi 

5-17b. Lůžkový fond v nemocnicích (porodnicích)*), pohyb ošetfovanců, počet 
ošetřovacích dnů a využiti lůžek podle oddělení v českých krajích 

Odděleni 

Vnitřní 

Interna li 

lnfekčni 

Tuberkul6zni 

Nervové 

Psychiatrické 

Chorob z povolání 

Dětské a kojenecké 

Ženské a porodnické 

lůžka novorozenecká 

Chirurgické 

Ortopedické 

Urologické 

Traumatologické 

Ušnf, nos nf, krčnf 

Oč nf 

Zub ni 

Kožni a pohlavnf 

Onkologické 

Všeobecné 

Počet 
l~žek 

18 576 

2 830 

4 891 

5 250 

2845 

1173 

69 

9 465 

10 523 

4 554 

15 248 

2 306 

697 

304 

3140 

2 630 

324 

2798 

758 

-

I 
Počet oš'eti'ovancó I 

přijatých1) I propuště- I zemřelých 
I ných 1

) . 

I I 

322 791 I 292 292 24 674 
I 

94581 7 741 1 734 

74 2641 73616 476 

19 486 I 19 510 1 340 

37 909 36 251 2 015 

10 089 10 010 42 

I 
1 301 1 251 13 

172135 170 928 1 934 

361 713 361 648 658 

152 942 150 940 I 838 

328 760 323 0571 9 278 

33 760 33 659 l40 

14 995 14776 402 

7 453 7 233 HO 

97 :262 97 359 251 

48 863 
I 

48 604 46 

8 013 8 023 : 27 

42 506 42 279 105 

8126 8114 562 
I 

- - -
I I 

Počet 
ošetřovadch 

dnó 

5 715 852 

861 728 

1 048 568 

1 571 840 

856 537 

361 631 

16 626 

2 372 958 

3 018 917 

1 067 376 

4 561146 

695 399 

224 301 

98 780 

891 902 

770 020 

98 400 

842 444 

245 436 

-

I 

Využití lůžek 

ve v pro-
dnech I centech 

309,5 88,3 

321,9 90,3 

216,2 62,9 

286,6 89,6 

307,4 89,0 

316,4 90,5 

241,0 68,1 

252,3 73,9 

288,4 83,0 

234,0 66,8 

300,4 85,4 

303,7 89,1 

323,7 92,2 

324,9 90,8 

285,0 81,7 

292,8 84,3 

303,7 85,9 

1305,9 89,8 

I 

1324,2 90,9 

I 
- -

Celkem I 83 .827 11 598 88411 556 351. J 43 937 124 252 485 1290.7183,8 

*) Bez klinických základen ÚDL. 
1) Bez předaných z odděleni na oddělení. 

140 



5. ČINNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

5-17c~ Lůfkový fond v nemocnicích (porodnicích), pohyb ošeti'ovancú, počet 
ošetřovacích dnů a využití hUek podle oddělení ve slovenských krajích 

I 
Poč" •'"'ovmó I Počet I VyofaflOiok 

Oddělení 
Počet 

ošetřovacích 
lůžek přijatých1) I propuště- I zemřelých ve v pro-

ných1) 
dnů 

dnech I centech 
I 

Vnitřní 4 363 80 026 I 75 544 3 025 1 402 639 329;0 91,6 

I 
Interna li 348 1 334 1 272 62 37 760 147,5 79,5 

Infekční 1 830 30 330 30195 138 450 657 248,3 71,8 

Tu ber ku 16zní 1 903 10 020 10 112 334 616 380 316,4 90,9 

Nervové 822 11 514 11 457 327 255 678 327,0 94,4 

Psychiatrické 1 067 7 302 7 356 62 369 096 345,9 98,3 

Cho,rob z povolání 76 1 673 1 663 8 23 632 319,4 88,5 

Dětské a kojenecké 4 220 76854 75 482 1 329 1 169 349 279,9, 81,2 

Ženské a porodnické 3 852 156 430 156 381 65 1132 960 296,8 83,4 

lůžka novorozenecká 2 050 81 613 80 348 526 501 783 247,1 68,8 

Chirurgické 4125 96 365 95 776 1 494 1 259 145 310,5 88,9 

Ortopedické 518 7 308 7 300 38 174 286 336,5 92,1 

Urologické 429 7 322 7 230 105 130 575 304,4 88,5 

Traumatologické 190 4 921 4 869 72 61 878 327,4 95,4 

Ušní, nosní, krční 978 32 288 32 320 33 297 063 301,0 86,5 

Oční 724 12144 12146 13 206 930 287,0 85,0 . 

Zubní 100 2 358 2 403 3 24 939 268,2 80,6 

Kožní a pohlavní 858 13 540 13 455 20 261192 313,9 91,2 

Onkologické 348 3 379 3 378 172 101 373 291,3 87,8 

Všeobecné 117 2 647 2 634 28 35 863 306,5 85,5 

Celkem I 26 868 I 557 755 I 550 973 

. 1) Bez předaných z oddělen( na oddělení. 

7 328 I 8 011 395 1302.4186.8 

141 



5. ČINNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘfZENf 

5-18. Počet lůžek v nemocnicích spravovaných národnimi výbory pi'ipadajicí 
na 1 lékařské místo 

(k 31. 12.) 

I Oddělení 

Úhrn I 
I 

za c '41 '41 

územ r, ť 'Ill ť Rok celou N 

I " ť kraj -o 
:~ 

·c: 
nemoc- - :; ' Ill 

(" 
Q) 

"' 3 ~ .~ 
..., 

nic i ~ ť > '41 o 
E ~ 

o .c o> ~ ... 
Q) ~ u ... o „ o Ul o 

·c: 2! ~ .o ~ _g CL ~~ ; CL 
.: .: E Q) 

> c: CL u N ..., „ >Nol 

ČSSR 1964 18,6 17,2 50,9 27,8 25,8 17,3 24,8 10,2 16,6 18,2 

1963 18,9 17,5 60,3 27,7 26,8 16,8 23,0 10,8 16,5 18,4 

České kraje 
I 

1964 19,2 18,0 53,2 28,7 26,9 17,2 22,3 9,4 17,1 18,8 

1963 19,4 18,2 66,7 29,2 27,9 17,0 21,5 11,4 16,8 18,9 

Slovenské kraje 1964 17,1 14,5 37,8 25,7 23,3 17,5 28,3 10,9 15,5 16,8 

1963 17,3 14,8 32,4 24,4 24,2 16,2 24,7 10,4 16,1 17,1 

Hl. město Praha 1964 20,5 19,8 105,6 34,0 27,3 16,7 35,1 24,0 17,9 20,9 

1963 20,0 18,8 10S,6 3S,8 27,2 17,6 33,2 24,0 17,8 20,6 

Středočeský 1964 19,9 18,4 30,5 31,8 24,3 19,0 38,3 - 19,S 18,7 

1963 20,1 19,S 44,9 36,S 23,2 17,3 38,3 - 18,2 18,5 

Jihočeský 1964 18,9 18,6 28,0 32,S 24,6 18,7 13,4 - 16,6 17,0 

1963 19,5 19,0 100,0 30,1 32,7 17,2 14,9 - 17,7 18,2 

Západočeský 1964 18,1 16,3 46,7 27,9 28,7 14,8 1 S,1 - 15,9 17,4 

1963 18,5 17,1 43,3 33,S 32,7 1S,O 16,S - 1 s.s 16,4 

Severočeský 1964 18,1 1S,S 59,8 24,9 31,2 15,7 20,4 - 15,3 18,0 

1963 18,3 17,1 7S,S 21,8 33,9 17,0 12,9 - 14,3 17,6 

Východočeský 1964 20,7 19,7 103,9 33,9 34,1 16,2 20,1 10,0 17,0 19,6 

1963 20,7 19,6 132,7 32,7 32,8 14,S 20,0 10,0 18,2 18,7 

Jihomoravský 1964 20,1 18,9 S1,5 28,9 23,1 20,9 22,1 8,0 17,9 19,9 

1963 20,1 18,8 61,7 29,3 23,2 19,8 17,S 13,3 17,1 20,4 

Severomoravský 1964 17,7 17,2 48,2 22,9 23,5 1S,9 16,S - 16,0 18,3 

1963 18,1 16,7 28,3 23,6 24,S 16,4 16,9 - 1 s.s 20,0 

Západoslovenský 1964 17,6 14,1 S1,2 24,3 23,S 18,9 24,3 7,8 15,8 18,1 

1963 17,6 14,9 44,7 23,7 22,6 1S,8 19,3 8,2 1S,7 19,2 

Středoslovenský 1964 17,1 15,2 22,4 26,3 2S,2 16,2 30,8 20,0 15,2 17,0 

1963 17,9 14,9 2S,O 24,4 30,1 16,1 32,8 13,3 17,1 16,8 

Východoslovenský 1964 16,2114.~ 70,0 28,0 20,9 17,5 29,9 12,5 15,3 15,1 

1963 16,3 14,4 - 125,8 23,4 16,8 2S,6 13,3 15,7 15,0 

142 



S. ČINNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAA.fZENf 

5-18. Počet lůžek v nemocnicích spravovaných národními výbory připadající 
na 1 lékařské místo 

(k 31. 12.) Dokončení 

Odd - I e e n 1 

I i 
i I I I I 

I 

I 

Územ J, •41 I ~ o I ~ 

k r .a j 
Rok ť I ~ •111 o :~ c ť ~ 

I ·~ " 
ť :;; :I > ·.:o 5 

I 
111 ·.:o ~ o 4J 

I :I a. o E.111 "CC c :~~ o ..o 

I ... ~ e :I~ 
"'>U ] ..o ~ 

o 
I ť ~ .~ o ... :I o a. c: ~ 
I o :I ... bO c:~ o N ~"' o > 

I 

ČSSR 1964 19,2 20,6 18,0 18,8 18,5 19,0 12,3 22,6 16,6 19,1 
-

1963 19,9 20,1 17,9 20,3 18, 1 18,7 13,4 23,2 17,4 16,4 

České kraje 1964 119,9 20,0 16,8 18,2 18,5 19,2 11,8 23,0 17,1 -
1963 20,8 20,1 16,6 16,7 17,9 19,0 13,0 22,6 16,8 -

Slovenské kraje 1964 16,8 23,8 20,4 19,7 18,3 17,9 14,2 21,3 15,6 19,1 

1963 17,0 20,0 20,4 32,0 18,5 17,9 15,7 25,1 18,9 16,4 

Hl. město Praha 1964 20,9 22,8 16,6 - 14,1 17,6 16,2 28,7 11,6 -
1963 21,5 18,7 16,6 - 13,3 14,8 27,4 24,1 10,4 -

Středočeský 1964 21,4 19,7 - - 19,9 16,4 - 21,4 17,7 -
1963 22,0 19,4 - - 18,7 14,9 - 25,8 16,0 -

Jihočeský 1964 I 20,4 23,7 22,9 25,8 18,7 17,2 8,5 20,1 18,0 -
1963 20,8 26,3 9,8 25,4 18,1 15,8 9,6 21,5 20,6 -

Západočeský 1964 19,9 18,7 14,0 27,5 17,2 18,6 14,3 24,3 14,6 -
1963 20,6 20,3 17,5 18,3 17,4 19,4 14,3 23,1 12,8 -

Severočeský 1964 19,1 18,2 16,9 11,6 17,1 18,2 5,5 19,9 20,1 -
1963 19,8 19,3 17,8 10,2 17,0 17,6 5,9 19,5 20,1 -

Východočeský 1964 21,3 21,7 20,2 20,0 19,7 20,0 11,0 24,2 17,8 -
1963 21,4 21,3 16,8 25,0 19,3 21,7 11,0 26,4 18,9 -

Jihomoravský 1964 20,2 22,5 16,7 20,0 18,8 19,8 13,9 25,2 32,2 -
1963 21,6 22,3 16,9 20,0 17,4 20,1 13,5 21, 1 34,3 -

Severomoravský 1964 17,9 16,9 15,8 - 20,2 21,9 13,5 21,6 14,2 -
1963 19,3 17,6 17,7 - 19,9 22,6 13,5 22,3 13,7 -

Západoslovenský 1964 17,2 28,6 22,5 - 19,2 18,2 13,7 26,5 18,3 -
1963 17,7 24,0 26,3 - 18,4 17,7 14,9 27,4 18,0 -

Středoslovenský 1964 19,1 18,2 17,0 15,5 17,2 17,5 15,0 19,8 16,3 19,1 

1963 18,7 16,5 14,9 25,5 19,9 18,2 15,0 23,7 35,9 16,4 

Východoslovenský 1964 14,4 21,3 21,4 36,0 18,4 18,2 14,0 17,0 12,4 -

1963 14,6 16,7 20,1 . 62,0 17,2 17,8 17,5 23,1 12,1 -

143 



5. ČINNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘiZENi 

S-19. Využití lůžek (v procentech) v nemocnicích spravovaných národními výbory 
podle oddělení 

Oddělení 

Úhrn I 

psychia- ' chorob 
Území, 

Rok za celou 
kra i nemoc-

vnitřní 
interna 

infekční 
tu ber- nervové nici li kul6zní . k' I z po-trie e volání 

I 

1964 I I 
I 

I I 
I 

ČSSR 84,7 88,9 89,8 

I 

65,3 90,0 90,2 94,3 I 85,6 
! 

I I 
1963 85,5 89,8 91,7 66,0 90,2 91 ,8 I 93,9 I 84,1 

I 

I 
I 

I České kraje I i 
1964 84,0 88,3 90,3 62,9 89,6 89,0 I 90,5 

I 
81,4 

I 
I 1963 84,9 89,2 92,8 

I 
65,8 90,4 90,6 91,1 

I 
80,9 

Slovenské kraje 1964 87,0 

I 
91,6 79,5 71,8 90,9 94,4 

I 

98,3 
I 

88,5 

1963 87,4 92,7 71,7 I 66,5 89,5 I 96,2 96,6 86,4 
I 

I Hl. město Praha 
I 

1964 86,2 91,9 100,6 
I 

58,7 91,0 92,4 95,7 80,6 

1963 86,5 93,1 99,8 

I 
63,5 92,7 93,0 92,4 76,6 

Středočeský 1964 85,3 87,8 89,4 63,8 91,2 87,7 95,4 -
1963 85,5 89,9 91,5 I 61,2 89,1 91,4 93,8 -

Jihočeský 1964 82,7 89,5 77,9 57,6 85,9 88,6 101,7 -
1963 84,0 90,4 64,6 63,3 87,4 92,0 102,1 -

Západočeský 1964 81,1 87,3 95,0 58,8 89,6 85,8 84,1 -
1963 83,9 89,8 100,2 61,6 93,2 89,7 86,5 -

Severočeský 1964 81,8 85,9 88,5 66,2 88,2 86,3 86,8 -
1963 83,5 86,8 97,3 I 74,0 84,5 89,6 95,4 -

Východočeský 1964 82,3 84,4 93,3 58,1 88,4 88,1 87,7 89,0 

1963 82,7 83,6 94,1 60,0 90,1 86,9 87,6 88,5 

Jihomoravský 1964 84,7 89,2 84,2 64,2 88,3 89,2 95,3 . 78,6 

1963 85,8 89,9 85,8 65,7 91,4 91,1 95,0 82,4 

Severomoravský 1964 85,5 89,8 80,9 71 , 1 92,7 89,6 79,4 -
1963 86,2 90,3 91,6 n..2 93,2 89,4 84,5 -

Západoslovenský 1964 88,5 94,1 88,0 73,4 91,6 93,2 100,4 82,0 

1963 88,5 94,6 80,6 65,5 93,1 97,1 98,8 77,6 

Středoslovenský 1964 86,2 90,8 75,9 70,4 91,4 95,0 94,0 97,8 

1963 86,8 92,3 46,7 69,1 91,4 96,2 92,1 95,7 

Východoslovenský 1964 85,8 89,1 1,41) 70,4 88,4 95,4 99,3 89,2 

1963 86,5 90,2 - 65,9 78,5 94,7 I 97,6 
I 

91,6 
I I 

1
) Interna li ve Velkých Kapušanech byla otevřena 30. 12. 1964. 

144. 



S. ČINNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAiUZEN 

5-19.~ Vyufití lůžek (v procentech) v nemocnicich spravovaných národními výbory 
podle oddělení 

Pokračováni 

Oddělen! 

území, dětské 
z toho 

Rok pro fenské IOžka 
kra i a kojence· a porod· novoro• chirur- ortope- urolo-

koje- a bato· nické zenecká gické dické gické 
necké lata 

ČSSR 1964 76,l 83,5 68,1 86,1 89,7 90,8 

1963 77,3 75,5 84,4 67,7 87,2 88,8 92,3 

České kraje 1964 . 73,9 71.3 83,0 67,0 85,4 89,1 92,2 

1963 . 74,1 72,6 83,9 65,7 86,7 88,1 91,7 

Slovenské kraje 1964 81,2 85,1 70,9 88,9 92,1 -88,5 

1963 84,7 80,7 85,7 72,6 89,3 91,8 93,4 

Hl. město Praha 1·964 76,5 79,9 86,8 73,3 87,8 96,1 89,4 

1963 74,8 93;4 88,1 63,6 89,7 93,2 86,9 

Středočeský 1964 74,5 72,5 85,9 59,8 87,9 89,9 -
1963 71,9 68,7 85,8 58,7 87,9 89;9 -

Jihočeský 1964 70,2 71,4 82,2 65,0 84,7 88,0 100,4 

1963 72,0 73,5 81,4 61,6 84,5 87,8 97,5 

Západočeský 1964 72,6 63,8 78,6 69,3 80,9 86,3 90,7 

1963 73,3 71,7 79,8 66,0 86,0 86,9 93,0 

Severočeský 1964 73,1 72,6 78,5 64,9 81,4 88,9 88,4 

1963 73,6 ·14,6 80,5 64,9 84,6 87,9 84,5 

Východočeský 1964 73,6 68,5 77,2 66,0 84,8 87,0 90,2 

1963 74,8 64,0 78,3 64,5 84,7 88,7 91,5 

Jihomoravský 1964 73,5 70,4 87,1 70,2 87,9 85,5 95,2 

1963 75,5 73,9 87,6 71,9 88,9 85,2 97,0 

Severomoravský 1964 73,6 71,8 85,2 68,2 85,8 92,5 97,5 

1963 73,7 72,0 86,6 68,2 86,4 88,6 98,1 

Západoslovenský 1964 84,4 84,S 84,9 68,2 91,8 94,6 85,8 

1963 85,8 81,6 87,2 69,9 91,4 94,S 95,3 

Středoslovenský 1964 78,5 86,3 69,5 88,1 94,6 92,7 

1963 81,4 77,S 85,4 ·10,2 88,S 95,7 96,7 

Východoslovenský 1964 79,3 75,1 83,9 76,0 85,4 83,6 88,5 . 

1963 86,5 82,8 83,7 78,6 86,9 81,6 87,3 

15 - Zdravotnictvi CssR 145 



5. ČI N NOST ZDRAVOTN ICKÝCH ZA.llJZEN( 

5~19. Využití l(lžek (v procentech) v nem,ocnicf ch spravovaných národními výbory 
· po~le odděleni 

Dokonče nf 

Oddělen( 

Územ I, Rok ušnl, kraj trauma- nosní, oční zubní kožní on kolo- vše-
tologické 

~rčnl 
a pohlavní gické obecné 

ČSSR I I 92,5 82,8 84,4 84,8 90,1 90,0 a.s.s i ' 1964 

11963 i 91,9 83,7 8S,1 83,8 90,7 91,0 8S,8 

České kraje '· 1964 90,8 ·81,7 84,3 8S,9 89,8 90,9 

1963 90,5 83,2 :84,9 86,0 90,1 91,7 

Slove.nské kraje 1964 9S,4 86,5 85,0 -80,6 91,2 87,8 85,5 

1.963 94,0 8'5,3 ~~.o 7S,2 92,S 89,3 85,8 

Hl. město Praha 1,964 84,7 88,7 86,4 93,1 93,8 

1963 87,9 89,3 

I 
87,9 89,1 96,S 

Středočeský 1964 79,9 86,0 88,8 92,5 .. 

1963 81,9 8S,9 87,3 91,8 

Jihoč~ský 1964 ·86,7 80,3 86,6 79,S 89,7 92,9 

1963 8M 83,2 88,0 79,6 96,6 92,6 

Západočes~ý 1964 ~4.4 76,4 74,4 83,9 80,1 94,6 

1963 9~,8 -80,4 79,7 84,2 82,8 9S,9 

Seves::očeský ·1964 92,2 _,80,9 79,7 90,0 88,9 92,9 

1963 .. 92,1 81,5 82,6 .92,1 88,1 93,0 

Východočeský 1964 :91,1 85,1 . 80,0 102,9 90,5 87,1 

1963 99,2. ·83,6 82,S 96,3 93,5 89,9 

Jiho!'Tloravský ' ·1964 82,4 84,2 83,8 ·82,S ' 93,9 88,5 

. . 1_963 83,8 · 8~.o 82,6 82,3 93,4 91,4 

Severomoravský 1964 80,6 87,7 84,3 89,1 89,5 . . 
1963 83,8 87,2 84,1 89,7 88,4 

Z~padoslovenský I 1964 85,0 86,8 93,3 92,S 92,2 

~- .' '• 
1963 83,1 85,9 ~o.a 92,3 9S,7 

St~edoslovenský 1964 9~.2 86,1 81,8 ' ~3.9 88,6 82,1 8S,5 

1963 .9S,7 8~,1 83,8 -'18,4 87,8 84,3 8S,8 

Východoslove-nský . . 1.964 ?4f,O 89,2 87,4. ~9.9 91,7 . 88,9 

:. r > 1,963 90,6 88,6 ,.89,9 l 66,4 97,4 86,2 
I 

H~ 



S. ČINNOST ZPRAVOTNICKYCH ZAŘi~E;Ni 

~--2Q. Využiti . lů~~k (ve dn~(:h) ;v. nemocnicí~h . spravQvaných národními v.ýbor:y . . 
· " podle oddělení · 

.. Odd 'ě I e n I 

I Úh" 
-

územ r. Rok za celou 
chorob kraj I "''!'~·., vnitřnl 

interna inf~kčnf 
tu ber- nervové psychia-

nrc1 li kul6znl trické z po-
volán! 

., · ~ ·~ - - .. -
I 

I 

ČSSR ·- 19?:4 293,8 313,1 306,7 224,9 294,4 311,7 330,6 305?0 

196.3 297,1 . 315,8 326,7 228,5 297,2 320,2 336,2 304,1 

Česl_cé .kraje 11964~ 290,8 309,4 321,9 216,2 286,6 307,41316,4 285,4 

19631294,3 313,5 337, 1 1228;0 292,3 315,1 320,9 290,0 

Sloven.ské kraj~ ', 1964 303,3 329,0 147,5 248,3 316,4 327,0 345,9 . 319,4 . 

1963 306,5 326,1 · 191,7 229,5 312,9 337,6 351,7 314,5 

Hl. město Pratta:_ I 19.64 
I 

292,5 322,1 368,1 193,3 321,1 316,4 339,7 267,2 

1963 294,9 325,2 364,4 219,2 325,2 322,6 325,8 276,4 

Středočeský 1964 294,0 292,1 313,3 215,9 324,7 315,0 340,1 -
1963 296,4 314,8 327,5 215,1 1296,2 , 332,7 332,6 -

Jihoče~ký 1964 297,7 323,5 286,0 203,2 304,2 316,7 372,1 

1963 296,7 320,8 2,35,6 211,2 307,8 326,4 367,3 -
Zápa~očeský 196:4 280,3 311,6 341,8 196,6 269,51298,0 305;5 -

•. 1963 279,0 294,6 361,4 186,6 267,8 269,9 309,9 -
Severočeský 1964 277,7 306,4 320,4 239,3 1~7,5 . 291,9 315,1 -

1963 281,4 306,1 . 354,2 266,4 19_7,5 318,1 340,5 -
Východočeský 1964 284,4 293,0 341,3 200l0 296,2 306,6 312,5 325,0 

196.3 287,4 .295,7 . 343,4 ~16,1 314,7 · 307,3 305,6 301,0 

Jihomoravský 1964 295,3 313,2 293,3 222,4 307,8 298,3 31~.6 287,6 

1963 304,4 319,3 311,2 236;3 324,6 320,21346,5 300,8 

Severomoravský 1964 300,~ 319,4 275,9 246,3 329,8 315,2 242,4 . . 

~ 
1963 304,3 325,0 334,4 251,2 332,1 316,9 277,2 -

Západoslovenský 1964 304,9 ~39,1 84,2 257,4 315,4 312.~ 355,9 300,1 

• . 1963 311,9 ~41,8 . 196,8 235,~, 316,0 334,2 360,6 283,2 

Středoslovenský. 19(,4. 305,2 326,3 241,5 238,9 320,4 334,4 327,0 358,1 

„ 1963 303,0 317,1 wo,3 I 221.6 331,6 338,0 332,8 346,3 

Východoslovensk.ý 1964 299,Q . 317,6 - 24109 314,6:1341,0 349,9 311;7 

1963 • 302,1 ~14.0 - 226,4 283,7 342,7 356,6 334,5 
i I 

15" 
147 



S~ ČINNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAlífZENf 

s--20. Vyufitf lúžek (ve dnech) v nemocnicfch spravovaných národními výbory podle 
oddělení 

Pokračován( 

Oddělení 

Území, Rok dětské 
z toho ienské lůika 

kra i a koje- pro ·a porod- novoro- chirur- ortope- urolo-
kojence gické dické gické 

necké a batolata nické ' :z:enecká 

ČSSR 1964 260,8 292,2 240,4 302,5 309,7 316,3 

1963 264,1 262,4 292,8 237,9 304,2 315,5 326,4 

České kraje 1964 252,3 248,9 288,5 234,5 300,4 303,7 323,7 · . 

1963 252,6 248,9 288,5 228,6 301,4 312,7 326,0 

Slovenské kraje 1964 279,9 303,0 255,2 310,5 336,5 304,4 

1963 291,0 286,8 305,6 262;6 314,9 327,8 327,0 

Hl. město Praha 1964 242,8 262,9 289,4 244,1 305,1 313,6 317,8 

1963 244,6 271,7 289,7 209,9 307,4 297,7 307,3 

Středočeský 1964 256,4 255,8 292,7 209,6 311,9 318,3 -
1963 250,1 241,4 291,3 200,7 306,0 321,5 -

Jihočeský 1964 254,8 260,9 296,9 237,1 305,4 317,9 
I 

350,4 

1963 261,7 268,1 287,4 224,6 293,2 318,5 355,9 

Západočeský 1964 245,4 224,1 269,5 227,2 287,3 310,6 332,1 

1963 245,0 237,6 271,3 ·221,0 304,0 311,3 335,3 

Severočeský 1964 250,8 248,1 279,3 235,4 289,1 305,3 319,3 

1963 243,1 247,4 284,6 230,2 
I 

288,8 311,0 307,1 

Východočeský 1964 251,2 233,8 264,2 230,8 294,2 287,5 318,1 

1963 248,2 213,7 260,0 221,4 293,7 314,2 318,5 

Jihomoravský 1964 260,1 251,8 306,8 253,0 312,9 274,4 l12,9 

1963 264,8 260,1 309,7 251,5 317,5 306,6 338,1 

Severomoravský 1964 258,6 253,9 298,7 234,8 296,0 321,6 343,6 

1963 261,0 252,7 299,8 238,7 298,2 320,8 358,2 

Západoslovenský 1964 293,4 302,5 301,6 241,8 314,5 346,2 282,7 

1963 302,7 291,8 314,8 253,3 319,4 344,6 319,6 

Středoslovenský 1964 278,5 308,7 252,S 316,2 343,1 339,3 

1963 290,3 279,6 298,7 252,7 308,9 316,0 346,7 

Východoslovenský 1964 262,9 260,4 298,9 275,8 297,8 ·306,1 306,6 

I 
1963 275,9 286,2 300,2 286,0 315,0 298,0 318,8 

148 



S. ČINNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘfZENf 

.S-20. Využiti 11'.;tžek (ve dnech) v nemocnicich spravovaných národnimi výbory podle 
odděleni 

Dokonče nf 

I Odděleni 

Úze mf, I 
kraj Rok traumato- ušnf, 

I ·~·· on kolo- vše-
logické nos nf, očnf zubní a pohlavní gické obecné 

krč nf 

ČSSR 1964 325.9 288,8 291,5 295,8 307,8 313,9 306,5 

1963 333,5 293,5 299,0 290,7 314,4 323,6 304,5 

České kraje 1964 324,9 285,0 292,8 303,7 305,9 324,2 -
1963 327,4 291,4 298,2 298,2 313,1 327,7 -

Slovenské kraje 1964 327,4 301,0 287,0 268,2 313,9 291,3 306,5 

1963 343,1 299,9 302,2 261,0 318,6 314,6 304,5 

Hl. město Praha 1964 - 298,8 301,1 282,9 295,1 341,5 -
1963 - 306,6 293,6 283,6 298,8 341,6 -

Středočeský 1964 - 279;6 295,5 - 309,1 318,5 -
1963 - 280,4 286,9 - 297,8 318,8 -

Jihočeský 1964 317,4 277,4 ·315,2 291,0 327,3 340,2 -
1963 314,7 299,4 320,8 290,4 335,7 338,1 -

Západočeský 1964 335,7 260,5 268,5 301,7 261,7 345,9 -
1963 335,0 278,8 286,8 295,4 267,7 333,4 -

•. 

Severočeský 1964 326,9 280,9 270,9 325,4 299,3 337,8 -
1963 326,3 289,5 291,6 336,3 311,9 338,3 -

Východočeský 1964 362,7 288,9 286,8 361,7 310,1 301,6 -
1963 361,9 289,5 296,6 346,6 325,1 315,8 -

Jihomoravský 1964 288,3 294,6 278,8 298,9 316,2 305,4 -
1963 305,7 292,8 293,8 281,1 328,1 333,7 -

Severomoravský 1964 - 288,7 310,0 306,5 314,4 326,5 -
1963 - 296,9 307,6 302,0 324,9 321,4 -

Západoslovenský 1964 - . 285,7 290,3 283,0 305,4 302,8 -
1963 - 293,1 . 306,2 264,7 314,5 347,5 -

Středoslovenský 1964 336,9 310,9 288,2 267,2 312,1 254,2 306,5 

1963 349,1 301,6 289,7 286,1 309,7 278,8 304,5 

Východoslovenský 1~641 311,6 311,4 278,6 246,7 331,3 325,4 

1~63 330,8 307,5 315,0 242,5 334,2 314,5 -
I 

J49 



S. ČINNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAiHZENÍ 

§__:_21. Prllměrná ošetřovaci doba v nemocnicích spravovaný~h národními vfbory 
podle oddělení 

Úhrn 
Oddělení 

Územ r. Rok za celou . I in<o•n• I· . I <u••~ I I P'Y<hi•·l 'ho•ob k ..--a i nemoc-
nici vmtl'ní 11 

1 

mfekcnf kulóznf l)ervové trické ~F;~r 

11964 1 I 
I 

I ČSSR 15,0 17,2 82,5 13,8 68,4 21,4 41,1 13,9 

I 1963 I 15, 1 I 17,3 114,8 13,4 73,7 21,3 40,6 I 13,2 

České kraje I 1964 15,2 17,2 90,3 13,6 73,7 21,5 35,2 13,7 

1963 15,4 17,3 142,0 13,4 78,5 21,5 35,9 13,0 

Slovenské kraje 1964 14,5 17,0 27,7 14,3 57,8 21,1 49,1 
I 

13,9 
I 1963 14,5 17,1 21,3 13,3 62,5 20,7 46,3 13,3 i 

Hl. město Praha 1964 18,6 21,1 458,9 15,1 49,7 26,6 45,4 12,8 

1963 19,0 21,5 451,7 14,5 58,2 27,3 ·45,5 11,9 

Středočeský 

I 
1964 14,7 16,9 41,3 14,4 76,2 17,9 37,5 -
1963 14,8 17,6 59,2 14,7 80,3 18,0 47,8 -

I 

Jihočeský 1964 14,9 17,4 58,1 13,7 42,0 20,6 24,9 -
1963 15,2 17,4 63,2 14,2 52,4 19,9 23,4 I ·-

Západočeský 1964 14,9 18,6 57,6 12,4 95,1 23,0 24,3 -
1963 14,9 18,2 67,1 12,5 103,4 23,2 24,1 -

Severočeský 1964 14,8 16,9 99,7 13,5 78,9 18,7 24,5 -
1963 I 14,8 16,9 214,4 13,4 86,2 18,4 22,6 -

Východočeský 1964 15,3 16,4 213,9 12,0 79,6 19,5 40,0 11,8 

1963 15,5 16,4 298,6 12,1 80,1 19,8 42,9 11,5 

Jihomoravský 1964 14,6 15,0 9.5.3 13,7 80,3 21,9 39,7 16,5 

1963 14,9 15, 1 131, 1 13,4 87,4 21,8 35,3 15,5 

Severomoravský 1964 14,6 17,1 55,7 14,0 78,1 21,0 32,4 -
1963 14,7 17,2 123,0 13,3 78,7 20,8 38,7 -

i 

Západoslovenský 1964 15,1 17,5 36,8 15,2 60,1 20,4 42,9 15,7 

1963 15,2 17,9 22,1 14,0 67,8 19;8 41,5 15,4 

Středoslovenský 1964 14,1 16,7 24,5 14,2 66,7 21,6 48,9 9,7 

1963 14,0 16,5 18,1 13,4 72,6 21,3 41,7 9,0 

Východoslovenský 
I 

1964 14,0 16,6 2,0 13,0 45,4 21,6 53,6 19,6 

! 1963 14,1 16,5 -
I 

11,8 44,3 21,3 53,0 
I 

19,1 
! I 

150 



S •. ČINNOST ZDRAVOTNICKfCH ZAiUZÉNf 

5-21. Průměrná ošeti'ovací· doba v nemocnicích spravovaných národními výbory 
podle oddělení 

Pokračováni 

Oddilení 

Ú:z:em I, ·Rok 

""" I '""'" I IOika I I I "'ologkkb-kraj 
a kojenecké !a porodnické 

novoro~e- chirurgické ortope-

necka dické 

i I I 
ČSSR 1964 13,9 

I 
8,0 I 6,7 13;1 20,7 15,2 

1963 14,0 8,0 

I 

6,8 13,1 20,8 14,9 

I 

·1 
České kraje 1964 13,4 

·1 
8,3 7,0 13,3 20,1 14,3 

I 
~~ 1963 13,4 8,3 7,1 13,3 20,2 14,0 

I 

I Slovenské kraje 1964 15,0 7,2 6,2 12,5 23,4 16,9 

1963 15,3 
I 

7,1 6,2 12,s 23,7 16,7 

I 
I I 

Hl. město Praha 1964 16,4 ·1 8,2 7,1 I 16,6 
I 

30,3 15,7 r 
1963 17,8 8,4 6,9 16,8 30,9 15,5 

Středočeský 1964 11,6 8,3 7,1 13,1 19,8 -
1963 11,3 

I 
8,3 7,0 12,8 20,0 -

Jihočeský 1964 12,7 

I 
9,4 7,6 13,2 20,3 13,5 

1963 13,2 9,4 7,7 12,9 20,2 13,1 

Západočeský 1964 14,2 7,4 6,4 12;4 19,7 11,3 

1963 14,2 7,3 6,6 12,8 20.6 11,2 

Severočeský 1964 15,2 7,6 6,7 13,3 19,3 12,6 

1963 14,5 7,8 6,9 13,7 20,1 11,9 

Východočeský 1964 12,7 9,3 7,9 12,7 16,9 . 19,3 

1963 12,3 9,5 8,1 12,8 18,1 18,S 
I 

Jihomoravský 1964 12,0 8,8 7,2 12,3 

I 
21,0 12,7 

1963 12,3 8,8 7,4 12,6 20,6 13,6 
i 

Severomoravský 1964 12,9 7,7 6,2 13,8 19,3 17,4 

1963 12,6 7,7 6,7 13,5 18,2 16,0 

Západoslovenský 1964 16,0 7,3 6,2 I 12,9 I 24,8 18,9 

1963 15,7 7,3 6,3 12,8 25,1 19,6 
I 
I 

Středoslovenský 1964 13,9 I 7,4 6,1 13,4 19,1 15, 1 

1963 1 14,6 7,2 6,1 13, 1 18,6 14,6 

Východoslovenský 14,8 7,0 6,2 11,2 25 ,5 16,5 19641 
1963 15,3 6,8 6,1 11,2 26,8 

I 
15,4 

i I 

151 



S. ČINNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAitfZEN( 
5-21. Průměrná ošetřovaci doba v nemocnicich spravovaných národnimi výbory 

podle odděleni 
Dokončeni 

Oddělení 

Území, Rok 

"'"m"•-J 
ušní, 

I I I 
kraj nosní, oční zubní I .„ .. I on kolo- vše-

logické-
krční 

a pohlavní gické obecné 

I 
ČSSR 1964 12,8 9,0 15,8 11,6 19,3 27,3 13,5 

1963 13,2 9,1 15,9 11,6 19,5- 27,5 12,5 

České kraje 1964 13,1 9,0 15,6 12,0 19,4 27,4 -
1963 13,0 9,0 15,5 12,3 19,6 ll.~~ 27,6 -

Slovenské kraje 1964 12,4 9,0 16,8 10,1 19,0 27,1 13,S 

1963 13,6 9,2 17,4 9,4 19,2 27,0 12,S 

Hl. město Praha 1964 - 10,3 17,4 14,2 20,8 32,2 -
1963 - 10,0 17,4 15,0 20,7 32,3 -

Středočeský 1964 - 9,3 14,4 - 19,8 27,0 -
1963 - 9,6 15,0 - 19,4 30,0 -

Jihočeský 1964 14,8 9,6 16,3 12,5 20,5 27,2 -
1963 14,0 9,8 16,2 12,4 20,8 26,9 -

Západočesky 1964 11,8 8,0 13,2 12,1 20,4 34,2 -
1963 10,8 8,0 12,5 12,4 20,6 35,5 -

Severočeský 1964 14,4 9,2 13,9 11,6 19,1 25,5 -
1963 14.2 9,4 14,4 11,5 19,5 24,3 -

Východočeský 1964 15,5 8,5 15,1 10,5 18,7 29,6 -
1963 15,6 8,5 15,7 10,9 18,5 29,9 -

Jihomoravský 1964 10,1 9,2 15,6 10,5 18,2 25,5 -
1963 11,2 8,8 15,1 10,7 18,8 27,2 -

Severomoravský 1964 - 8,8 16,8 12,9 19,6 23,9 -
1963 - 9,1 16,7 12,9 19,8 23,7 -

Západoslovenský 1964 - 8,5 17,5 10,3 18,2 24,2 -
1963 - 8,7 18,3 9,6 18,2 27,2 -

Středoslovenský 1964 13,0 8,7 15,9 9,5 17,2 25,8 13,S. 

1963 13,9 8,9 16,5 7,9 16,8 23,2 12,5 

Východoslovenský 1964 11,4 10,3 17,1 10,2 22,9 33,9 -
1963 12,9 10,3 17,4 10,2 24,7 

I 
33,0 -

I 

152 



l 

Území, 
Rok kra i 

<'.:S S R 1964 

1963 

České kraje 1964 

1'963 

Slovenské kraje 1964 

1963 

Hl. město Praha 1964 

1963 

Středočeský 1964 

1963 

Jihočeský 1964 

1963 

Západočeský 1964 

1963 

Severočeský 1964 

1963 

Východočeský 1964 

1963 

Jihomoravský 1964 

1963 

Severomoravský 1964 

1963 

Západoslovenský 1964 

1963 

Středoslovenský 1964 

1963 

Východoslovenský 1964 

1963 

S. ČINNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAAfZEN( 

5-22. Porodnická péče 

Ze 100 ústavních porodů bylo Na 100 všech porodů, 
hlášených potratů 

s použitím komplikovaných a mimoděložních 
opera- těhotenství bylo 

ve-de-
tivních 

(bez 
ných psycho- anal- operaci gestózou eklampsií mimo-

lékařem profy- gezie ve Ill. 1) 2) potratů děložních 
laxe době) těhoten-s tví 

91,7 17,4 26,3 4.5 7,S 0,09 29,0 o.s 
1S,9 2S,1 4,7 7,4 0,08 29,7 o.s 

92,3 19,6 29,4 4,4 7,5 0,08 31,3 0,5 

18,6 28,7 4,6 7,3 · 0,07 32,3 0,6 

90,6 13,3 20,4 4,S 7,7 0,09 24,6 0,4 

11, 1 18,S . S,1 7,4 0,10 24,S 0,4 

92,1 17,7 52,4 5,4 6,7 0,10 41,9 0,6 

14,6 S2,0 s.o 6,6 0,09 42,8 o.s 
98,4 21,8 S7,3 5,0 9,3 0,07 28,4 o.s 

24,6 S6,7 S,1 8,7 0,06 29,7 0,5 

93,2· 14,3 22,9 4,9 6,6 0,08 29,S 0,4 

13,8 19,7 '4,6 7,2 0,07 29,1 0,4 

92,9 10,7 21,S 3,6 7,0 0,06 30,9 0,6 

13,4 22,8 4,0 6,9 0,03 32,2 0,7 

96,0 21,6 23,1 4,2 S,7 0,11 36,0 0,7 

2S,7 22,3 4,3 S,1 0,06 37,1 0,7 

97,7 27,0 37,6 4,8 9,0 o.os 28,1 0,4 

2S,S 3S,3 s.o 8,5 0,08 28,6 0,4 

80,2 17,6 16,3 4,1 7,2 0,09 28,2 0,4 

11,5 15,8 4,3 7,6 0,10 28,6 0,5 

94,7 21,1 24,4 4,3 7,6 0,10 3.0,8 0,6 

19,1 24,9 4,4 7,5 0,06 32,8 0,6 

86,0 16,8 15,2 5,0 7,5 0,09 26,4 0,5 

13,1 13,9 6,4 7,5 0,10 27,0 0,6 

92,5 15,5 19,8 3,8 8,6 0,09 2S,0 0,3 

13,0 22,8 4,8 8,8 0,11 24,7 0,4 

94,7 6,6 28,0 4,4 6,9 0,10 21,6 0,4 

6,4 20,2 3,6 6,1 0,09 21,1 0,3 

1 ) Č:asné a pozdní gestózy (kromě eklampsií) v těhotenství a za porodu. 
2) Eklampsie vzniklé v těhotenství, za porodu i v šestinedělí. 

153 



S. ČINNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAiUZEN( 

· 5-23. Činnost patologicko-anatomických oddělení*) 

Pracovní mista Z celkového 
Počet Z počtu počtu bylo 

patolo- Lékai'- Zemi'eli Prove- zemi'e- pitev 
Územ i, gicko- histolo- pitev- lých 

kra i Rok a nato- ská gických ních v nemoc- dené bylo J zdra-
mických mi sta labo- sani- nicfch pitvy pitváno soud-1 votně 
odděleni ran tú tái'ú v% nich bczpeč- , 

nostních 

I 
1146,83 

I 

51 264 137 832 

I I 
ČSSR 11964 72 242,92 118,75 28,1 I 738 37 094 

11963 72 144,50 234,75 114,75 4~ 862136 056 27,1 I 692 35 364 

I 
České kraje 1964 51 111,87 186,92 87,75 43 937 30 986 30,5 I 411 30 575 

11963 48 108,98 179,75 85,75 41 805 29 410 29,4 I 355 29055 

I 
Slovenské kraje 1964 21 34,96 56,00 31,00 7 327 6 846 20,0 327 6 519 

I 1963 24 35,52 55,00 29,00 7 057 6 646 20,2 337 6 309 

I 
I 

Hl. město Praha 1964 5 16,50 32,00 15,00 7 292 5 641 48,0 - 5 641 

1963 5 18,50 30,00 17,00 7 011 5 512 48,4 - 5 512 

Středočeský 1964 5 11,75' 16,75 8,25 6 492 3 064 18,9 9 3 055 

1963 5 12,25 15,75 9,25 6 098 3 118 19,5 10 3108 

Jihočeský 
j 

1964 5 8,34 12,17 8,00 3 172 2475 32,5 23 2 452 

1963 5 8,15 14,00 8,50 2 960 1 956 26,6 34 1 922 

Západočeský 1964 7 9,99 18,00 7,50 3 668 2 477 29,6 5 2 472 

1963 6 8,20 14,00 6,00 3 433 2 241 27,6 2 2 239 

Severočeský 1964 4 11,00 18,00 9,00 4 858 2 299 22,6 51 2 248 

1963 4 I 11, 10 19,00 10,00 4 621 I 2 518 25,1 28 2490 
I 

Východočeský 1964 6 12,13 28,00 7,00 I 5 686 3 313 24,2 

I 
1 3 312 

1963 6 14,13 28,00 7,00 5 581 3 336 24,6 17 3 319 

Jihomoravský 1964 10 
I 

17,90 30,00 14,00 6 994 5 945 30,7 107 5 838 

1963 10 16,65 28,00 13,00 6 744 5 549 28,8 78 5 471 

Severomoravský 1964 9 24,26 32,00 19,00 5 775 5 772 40,1 215 5 557 

1963 7 20,00 31,00 15,00 5 357 5180 36,2 I 186 4 994 

Západoslovenský 1964 5 10,75 18,00 110,75 3 350 2 852 19,8 97 2 755 

1963 7 12,13 18,00 8,75 3169 2 936 20,2 109 2 827 

Středoslovenský 1964 9 12,50 21,50 10,00 2 119 1 918 18,5 79 1 839 

1963 10 13,89 21,00 10,00 I 2 059 ' 1 952 18,8 103 1 849 

Východoslovenský 1964 7 11,71 16,50 10,25 1 858 2 076 25,7 151 1 925 
I 

1963 7 9,50 16,00 1 10,25 1 829 1 758 1 22,1 125 1 633 
! 

*) Včetně patologicko-anatomického oddělení psych. léčebny v Dobřanech a v Kroměříži. 

154 



I 
Územ f, I 

kra i . , 

I 
I 

tSSR 

I 
teské kraje 

: 

Slovenské kraje 
I 
I 
I 

Hl. město Praha 

Středočeský 

Jihočeský 

Západočeský 

Severočeský 

Východočeský 

Jihomoravský 

Severomoravský 

Západoslovenský 

Středoslovenský 

Východoslovenský 

S. ČINNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZA~ÍZENf 

s~24. Činnost soudně lékařských oddělení 
J I Pracovnr mlsta z toho 

Počet 
Lékař- i Počet 

soudně I .;,„. Pro-

I <dmotnl 

vyšetření 
.Rok lékař, „. I labo- nkh vedené krvi na 

ských mf sta rantll sani- pitvy soudní alkohol 
oddělení tářů 

I 
I 

1964 12 23,85 22,00 8,90 5 888 872 5 016 37 208 

1963 12 21.15 19,00 7,90 5 995 836 5159 31 490 

1964 . 8 17,85 13,00 7,9Q 4 647 539 4108 24 456 

1963 8 14,05 10,00 6,90 4 773 481 4·292 18569 

1964 4 6,00 9,00 1,00 1 241 333 908 12 752 

1963 4 7,10 9,00 1,00 1 222 355 867 12 921 

1964 1 3,85 5,00 - 1 996 36 1 960 3 228 

1963 2 4,05 4,00 0,50 2 247 38 2 209 2 595 

1964 1 2,00 f,Oó 1,00 569 53 516 3 797 

1963 1 2,00 1,00 1,00 449 79 370 3 551 

1964 1 1,00 2,00 1,00 30 i 17 13 -I 
1963 - - - - - I - - -

1964 1 2,00 1,00 1,00 523 66 457 2131 

1963 1 2,00 1,00 I 1,00 473 59 714 2 065 

1964 1 1,00 - 1,00 288 66 222 i 3 215 
I 

1963 1 1.00 I - 1,00 254 68 186 I -

1964 1 2,00 1,00 1,00 518 108 41.0 3443 

1963 1 1,00 1,00 0,80 574 65 509 2 833 

1964 1 3,00 1,00 2,90 421 101 320 620 

1963 1 2,00 1,00 2,60 444 71 373 414 

1964 1 3,00 2,00 - 302 92 210 8 022 

1963 1 2,00 2,00 - 332 101 231 7111 

1964 2 4,00 5,00 1,00 770 179 591 5 972 

1963 2 4,00 5,00 1,00 778 206 572 6 326 

1964 1 1,00 1,00 - 132 79 I 53 -
1963 1 1,00 2,00 - 112 61 51 -

1964 1 1,00 3,00 - 339 75 264 6 780 

1963 1 2,10 2,00 - 332 88 244 6 595 

I 

155 



S. ČINNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAiHZENf 

5-25. Činnost odborných léčebných ústavů a výzkumných ústavů 

Ošetfovanci I Ošetl'ovad I Průměrná 1· Procento 
--pl'-ij-at-f -j-p-ro-p-uš-tě_n_í -J -ze_m_l'-el-f - dny ošeJ~~:acr ~~~!i~! 

ČSSR 

Porodnice 13 328 13 .343 1 89 691 6,7 66,7 
Léčebny tuberkulózy 23193 23 079 678 3 237 927 137,9 88,8 
Psychiatrické léčebny 31 763 29 565 2156 5 479 582 172,6 91,9 
Onkologické ústavy 4 038 I 3 698 346 87 680 30,6 93,9 
Rehabilitačni ústavy 1 530 1 544 2 107 739 71,4 99,4 
Ozdravovny 21 000 20 712 - 1 141 688 55,2 96,1 
Dětské odborné léčebny 4150 4119 - 490 521 122,1 90,1 
Nočni sanatoria 1 937 1 937 - 41 709 21,5 79,0 
Endokrinologický ústav 1153 1 135 2 57 955 50,6 99,0 
Odb. léč. ústav pro léčeni 

silikózy , 3 702 3 701 - 111 695 30,2 97,3 
Výzkumné ústavy (s lůžkovou 

složkou) 16 975 16 685 52S 396 453 23,2 85,3 
Kojenecké ústavy 8 414 7 893 513 791 088 102,2 85,2 
Dětské domovy 2 391 2 693 13 683 7481 268,3 78,8 

České kraje 

Porodnice 4 217 4 256 - 33 946 8,0 80,6 
Léčebny tuberkulózy 13 439 13170 595 1 877 903 143,1 8S,7 
Psychiatrické léčebny 27 383 2S 337 2 045 4 706 367 171,9 91,S 
Onkologické ústavy 4 038 3 698 346 87 680 30,6 93,9 
Rehabilitačni ústavy 1 530 1 S44 2 107 739 71,4 99,4 
Ozdravovny 17 9Q4 17 879 - 980 991 55,4 96,4 
Dětské odborné léčebny 3 902 3 809 - 466 495 124,8 90,8 
Nočnf sanatoria 1198 1198 - 23 276 19,4 76,3 
Endokrinologický ústav - - - - - -
Odb. léč. ústav pro léčení 

silikózy 3 702 3 701 - 111 695 30,2 97,3 
Výzkumné ústavy (s lůžkovou 

složkou) 13 803 13 491 430 307 079 22,2 84,6 
Kojenecké ústavy 6181 5 86S 378 542 601 94,9 84,4 
Dětské domovy 1 870 2 015 10 486129 249,6 76,8 

Slovenské kraje 

Porodnice 9111 9 087 1 SS 74S 6,1 60,3 
Léčebny tuberkulózy 9 7S4 9 909 83 1 360 024 137,8 93,3 
Psychiatrické léčebny 4 380 4 228 111 773 21S 177,4 9S,O 
Onkologické ústavy 
Rehabilitačni ústavy 
Ozdravovny 3 096 2 833 160 697 S4,3 94,8 
Dětské odborné léčebny 248 310 24 026 86,1 78,3 
Noční sanatoria 739 739 18 433 24,9 82,7 
Endokrinologický ústav 1 153 1 135 2 S7 95S 50,6 99,0 
Odb. léč. ústav pro léčeni 

silikózy 
Výzkumné ústavy (s lůžkovou 

složkou) 3 172 3194 95 89 374 27,7 87,7 
Kojenecké ústavy 2 233 2 028 135 248 487 123,0 87,0 
Dětské domovy 521 678 3 197 619 328,8 84,0 

156 



S. ČINNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘ(ZEN( 

5-26. Spoti'eba krve, erytrocytové masy a plazmy v ml na hUko podle oborů 

ČSSR 

Územ r. 
kra i 

České kraje 

Slovenské kraje 

Hl. město Praha 

Středočeský 

Jihočeský 

Západočeský 

Severočeský 

Východočeský 

Jihomoravský 

Severomoravský 

Západoslovenský 

Stl'edoslovenský 

Východoslovenský 

Obor 

Rok chiruriický 
ženský a 

porodnický vnitřní dětskýl I ostatní 

krev I 

1964 1 212 

1963 1 403 

ery
masa krev I 

6361 628 

769 620 

ery
masa I ery- I ery-1 plaz- I ery~ krev masa krev masa ma krev masa 

449 338 322 296 54 226 229 140 

445 339 318 319 35 249 182 126 

1964 1 221 572 593 378 321 310 180 62 182 239 138 

1963 1 398 703 564 372 314 309 205 36 205 169 115 

1964 1 181 864 724 645 420 391 558 38 327 201 144 

1963 1 420 1022 777 650 458 335 581 34 350 219 157 

1964 2 810 723 1138 204 446 383 132 162 98 197 91 

1963 3 193 929 993 184 393 392 157 23 115 189 145 

1964 1 301 551 494 317 413 238 77 9 126 139 47 

1963 1 382 605 538 401 435 2m 11 14 169 148 59 

1964 628 -419 423 331 260 313 129 33 211 170 82 

1963 886 622 445 352 353 31 o 202 38 200 130 86 

1964 873 

1963 1 251 

1964 828 

1963 1 034 

1964 919 

1963 1156 

1964 1 310 

1963 1 424 

1964 1121 

1963 1 091 

1964 1 501 

1963 1 643 

428 

561 

604 

752 

500 

574 

642 

740 

614 

793 

906 

911 

1964 942 808 

1963 1 052 976 

549 

636 

551 

569 

371 

397 

695 

565 

513 

460 

758 

788 

I 

i 

388 209 221 222 36 174 544 306 

384 283 211 223 85 282 404 245 

422 230 291 194 68 270 80 58 

384 263 344 171 45 310 80 47 

351 262 241 191 25 92 332 296 

324 205 226 175 45 119 64 51 

529 247 425 293 34 I 273 109 85 

500 280 350 236 34 279 188 120 

380 392 294 141 34 227 356 151 

371 337 357 373 34 218 169 151 

531 417 387 614 61 295 196 138 

608 553 409 576 56 300 233 174 

7881 797 500 518 524 26 328 118 93 

830 761 426 406 727 33 348 97 90 

1964 966 864 603 647 337 260 512 15 368 297 21 o 

1963 1 514 1249 688 588 347 210 460 8 418 333 203 

157 



S. ČINNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAi\J~ t; N f 

5-27. Příprav~ různých diagnostických sér v ·ml. v jednotlivých krajich ', 

Území, 
kra i 

~SSR 

České kraje 

Slovenské kraje 

Hl. m. Praha } 
Středočeský 

Jihočeský 

Západočeský 

Severočeský 

Východočeský 

Jihomoravský 

Ostatní vzácná krevn[ 
skupinová anti-séra1) 

i I I 
11964 1·553 338 21 344 44 090 694C, 892c, 4647E, 317e, 23 964 3 999 2 432 

I 369D+ Du, 45CD,. 588P, 
I j ' . 20S, 352Lea, 40Fya, 686 
i · 1 I Gma, 157Gmh, 90Gmx, I 1 I . 1 4021nva 
11963 512 567 22 493 16 021 235C, 910c, 899E, 82P, 25 660 3 788 877 

I 
60S, 64Lea, 84G ma 

1 
I 

1964 353188 12 610 35 544 520C, 730c, 3941E, 317e, 
1

120 851 3 083h ·io9 
! 369D+Du ,45CD, 588P, 

1 

i 20S, 3 52Lea, 686G m.· 8 , 157 .1 

I I Gmh, 90Gmx, 4021nva 
1963 323032 ,1440411502 235C,755c,899E,82P,60S,!21801 2777 731 

1964 200 150 I s 734 1 8 546 ;; ~=-· :::~;06E, 40Fy• 3 113 916 223 
I 1963 189 635 1 8 089

1

4 519 155c 3 85~ 1011 146 

1964 1 98 460 . 3 246 
1 

9 641 3000E, 450G ma 
163 54 370 3 727 2 214 

6 027 789 
3 840 ' 725 

201 

'i 1964 20 780 1 118 1 792 520C, 60E, 317 e, 369D + 1 795 240 370 
+Du, 45CD 

635 100 

l
i 1963 23 095 1 029 680 

1

1964 1 40980 2074 12870 392c, 711E, 250P, 20S, 1314 280 1 549 
198Lea, 30.Gma, 92Gmh, 
302 lnva 

1963 37 340 3 525 5 37S 235C, 513c,899E,82P,60S, 2088 392 412 

1964 
1963 

1964 
1963 

13 588 
19 005 

I 
44880 
46170 

998 4 328 
921 ' 947 

64Lea, 84Gma 

387 2 321 138c I. -_ · -_ · 

320 578 133c 
I I I 

1964 67515 2216 4241 200c, 153P, 154Lea, 206 ,102451774 
Gma, 65Gmh; 90Gmx, 100 
lnv~ 
109c 1963 77 622 2137 1 048 12 888 1 660 

89 

219 

Severomoravský 1964 66 985 2 571 351 170E, 185P 1 470 
2 350 1963 65430 2 745 660 

Západoslovenský 1964 99 300 1 406 2 028 174C, 62c, 106E, 40Fya 
1963 85 080 1 361 2 276 

I 

Středoslovenský 1964 47 970 3 088 3121 100c, 600E 
1963 54 990 · 2 221 1 426 155c 

Východoslovenský 1964152 880 4 240 3 397 
1963 49465 3 507 817 

. ' 
r ' . 

1 031 387 I 7 
1 745 541 76 

2082 529 
2114 . 470 

216 
70 

1) Anti Rh0 (O) a ostatní vzácná krevní skupinová séra jsou uvedena v ml po pi'fslušném naředění. 

158 



Území, 
kraj 

tssR 

teské kraje 

Slovenské kraje 

Hl. město Praha 

Středočeský 

Jihočeský 

Západočeský 

Severočeský 

Východočeský 

Jihomoravský 

Severomoravský 

Západoslovenský 

Středoslovenský 

Východoslovenský 

S. ČINNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

5-28. Záchranná a dopravní zdravotnická služba 

I :::: I 
11964 1 
I 1963 i 
! ' 

i 
I 

1964 i 
1963 I 

I 1964 

1 1963 

i 1964 

i 1963 
! 

1964 

1963 

1964 

1963 

1964 

1963 

1964 

1963 

1964 

1963 

1964 

1963 

1964 

1963 

1964 

1963 

1964 

1963 

(zařízeni spravovaná národními výbory) 

Převozy 
nemocných 

2 728 648 

2 782 677 

1 974 698 

1 999 877 

753 950 

782 800 

230 023 

230 753 

239 112 

238159 

101 422 

96 696 

214 093 

207 140 

213 058 

217 562 

228 787 

221 972 

363 002 

376 308 

385 201 

411 287 

298 776 

287122 

216171 

265 864 

239 003 

229 814 

Převezení 
nemocní 

4 073 014 

3 971 291 

2 987 828 

2 890 325 

1 085 186 

1 080 966 

246 338 

234 991 

389174 

370 074 

166 316 

154 065 

306 938 

289180 

310 330 

316 34.5 

389 435 

358 833 

542 715 

525 775 

636 582 

641 062 

429 055 

407 475 

319 488 

337 177 

336 643 

336 314 

Počet Počet kilometrů 
převezených ujetých sanitními vozy 
nemocných 1- - - ---,-------·-

na 100 I 
obyvatel 

29,0 

28,5 

30,7 

29,9 

25,1 

25,2 

24,2 

23,3 

30,6 

29,1 

25,5 

23,7 

36,2 

34,4 

28,0 

28,8 

32,4 

29,9 

28,2 

27,5 

37,3 

38,1 

23,6 

22,7 

23,7 

25,3 

28,9 

29,2 

v tisících na 1 převoz 

139 543 51,1 

135 544 48,7 

97 643 49,4 

95 414 47,7 

41 900 55,6 

40 130 51,3 

3 009 13,1 

3 001 13,0 

14 960 62,6 

14413 60,5 

8 723 

8 481 

12 085 

12 099 

10 925 

10 892 

13 962 

13 682 

16 930 

16 228 

17 049 

16 618 

15 162 

14 436 

13 409 

12 944 

13 329 

12 750 

86,0 

87,7 

56,4 

58,4 

51,3 

50,1 

61,0 

61,6 

46,6 

43,1 

44,3 

40,4 

50,7 

50,3 

62,0 

48,7 

55,8 

55,5 

159 





6. LÁZEŇSKÁ PÉČE 

16 - Zdravotnictví ČSSR 161 





"6. LÁZErtiS'KÁ' P-ÉČE 

6~1• Odborné ústavy lázeňské péče podlé.. obor·u 
(s.tav k 31. 12. 1964) 

Obor . 
(skupina chorob podle iíldikačnfho seznamu) 

Nemoci: 
li. ústrojí oběhového 

Ill. ústrojí trávicího 
IV. z poruchy výměny látkové a žláz 

s vnitřní sekrecí · ~ 
V. cest dýchacích 
VI. nervové 
VII. pohybového ústrojí 

VIII. ledvin a cest močových 
IX. duševní 
K kožní 

XI. ženské 
XII. z povolání 

xm. ústrojí oběhového-dorost 
XIV. Nespec. nem. cest dýchacích-dorost 
XV: Celkové oslabení zdrav. stavu . 
Preventorium Horní Smokovec 
Ce I ke rri 

li. ústrojí oběhového 
Ill. ústrojí trávicího 
IV. z poruchy výměny látkové a žláz 

s vnitřní sekrecí 
V. cest dýchacích 

VI. nervové . 
VII. pohybového ústrojí 

VIII. ledvin a cest močových 
IX. duševní 
X. kožní 

XI. ženské 
XII. z povoláni 

XIII. ústroji oběhového - dorost 
XIV. Nespec. nem. cest dýchacích - dorost 
XV; · Celkové oslabení zdrav. stavu 
Celkem 

li. ústrojí oběhového 
Ill. ústrojí trávicího 
IV. z poruchy výměny látkové a žláz 

s vnitřní sekrecí 
V. cest dýchacích 

VI. nervové 
VII. pohybového ústrojí 
VIII. ledvin a cest močových 
IX. duševní 
X. kožní 
XI. ženské 
XII. z povoláni 

XIII. ústrojí oběhového - dorost 
XIV. Nespec. nem. cest dýchacích - dorost 
XV. Celkové oslabeni zdrav. stavu 
Preventor-ium Horni Smokovec 
Celkem 

Počet léčeben pro I Počet odděleni pro 

dospělé I děti I ďorost · dó.spělé t · děti I dorost 

ČSSR 

13 5 X - - X 
18 1 X - - X 

1 X X - X X 
12 5 X 4 1 X 

5 4 X 2 1 X 
28 1 X 9 3 x 

3 1 X • 1 - X 
4 X X - X x 
2 - X 1 - x 
4 X X - X X 

, . 

- X X - X X 
X X - X X 1 
X X - X X 2 
X X 1 X X -
X 1 X X - X 
90 18 1 17 5 3 

České kraje 

12 4 X - - x 
15 1 X - - x 

1 X X - X X 
8 3 X 4 - X 
4 4 X 1 - X 

16 1 X 1 1 x 
1 1 X - - X · 
3 X X - X x 
2 - X - - x 
3 X X - X X 

- X X - X X 
X X - X X 1 " 
X X - X X 1 ď 
X X . 1 X X -
65 14 1 6 1 . 2 

Slovenské kraje 

1 1 X - X 
3 - X - - X 

' - X X - X X 
4 2 X - 1 x 
1 - X 1 1 X 

12 - X 8 2 X 
2 - X 1 - X 
1 X X - X x 

- - X 1 X X 
1 X X - X X 

- X X - X X 
X X - X . X -
X X - X X 1 
X X - X X -
X 1 · x X - X 
25 4 - 11 4 1 

163 



'· LÁZE~SKÁ PÉČE 
6-1. Odborné ústavy lázeňské péče podle oboru 

(stav k 31. 12. 1964) Dokončení 

Obor 
(skupina chorob podle indikačního seznamu) 

Nemoci: 
lt ústroji oběhového 

Ill. ústroji tráviciho 
IV. z poruchy výměny látkové a žláz s vnitřni 

sekreci 
V. cest dýchacich 

VI. nervové 
VII. pohybového ústroji 

VIII. ledvin a cest močových 
IX. duševni 
X. kožni 

XI. ženské 
XII. z povoláni 

XIII. ústroji oběhové - dorost 
XIV. Nespec. nem. cest dýchacich - dorost 
XV. Celkové oslabeni zdrav. stavu 

Preventorium Horn( Smokovec 
Celkem 

li. ústroji obě.hového 
Ill. ústrojí trávicího 
IV. z poruchy výměny látkové a žláz s vnitřní 

sekreci 
V. cest dýchacích 

VI. nervové 
VII. pohybového ústroji 

VIII. ledvin a cest močových 
IX •. duševni 
X. kožni 

XI. ženské 
XII. z povoláni 

XIII. ústrojí oběhového - dorost 
XIV. Nespec. nem. cest dýchacích - dorost 
XV. Celkové oslabeni zdrav. stavu 
Celkem 

li. ústroji oběhového 
Ill. ústroji trávicího 
IV. z poruchy výměny látkové a žláz s vnitřni 

sekreci 
V. cest dýchacích 

VI. nervové 
VII. pohybového ústroji 

VIII. ledvin a cest močových 
IX. duševni 
X. kožni 

XI. ženské 
XII. z povoláni 

XIII. ústroji oběhového - dorost 
XIV. Nespec. nem. cest dýchacích - dorost 
XV. Celkové oslabeni zdrav. stavu 
Preventorium Horni Smokovec 
Celkem 

164 

I 

I 

I 

I 

Lůžka 
celkem 

4 096 
4 875 

273 
3 658 
2 073 
6 506 

810 
960 
405 

1 241 
-

93 
166 
115 

85 
25 356 

3 461 
4 403 

273 
2 555 
1 797 
3 846 

470 
680 
310 

1 089 
-

93 
86 

115 
19178 

635 
472 

-
1 103 

276 
2 660 

340 
280 

95 
152 
-
-

80 
-

85 
6178 

v tom pro 

dospělé I děti dorost 

ČSSR 

3 577 519 X 
4 762 113 X 

273 X ~ 

2 713 885 X 
1 401 672 X 
6 234 272 X 

700 110 X 
960 X X 
404 1 X 

1 241 X X 

- X X 
X X 93 
X X 166 
X X 115 
X 85 X 

22 325 2 657 374 

České kraje 

3 068 393 X 
4 290 113 X 

273 X X 
2 072 483 X 
1185 612 - X 
3 716 130 X 

I 360 110 X 
680 X X 
310 - X 

1 089 X X 
- X X 
X X 93 
X X 86 
X X 115 

17 043 1 841 294 

Slovenské kraje 

509 I 126 

I 
X 

472 - X 

- X X 
701 402 X 
216 60 X 

2 518 142 X 
340 - X 
280 X X 

94 1 X 
152 X X 
- X X 
X X -
X X 80 
X X -
X 85 X 

5 282 816 80 



6. "LÁZEtr.Si<Á PÉČE 

6~2. Počét lékai'ských mist v ústavech lázeňské péče · 
(stav k 31. 12. 1964) 

ČSSR 

České kraje 

Slovenské kraje 

I Celkem I 
4~0,79 

I 292,1S 

I 
118,64 

v tom v léčebnách pro 

dospělé děti dorost 

358,81 46,98 5,-· 

256,26 31,89 4,..;..; · · ~ 

102,55 15,09 1,-

6-3. Pfijati pacienti a ošeti'ovacf dny v ústavech lázeňské péče 

I čsSR 
Pl'ijatl pacienti Ošetl'ovaci .dny 

č S S R 1 · České I Slovenské 
kraje kraje 

České Slovenské 
kraje kraje 

Celkem 1298 261 221 761 · I 76 500 17 628 96415 58211812 .046 846 

I 
z toho připadá na pojištěnce 213 856 157 567 56 289 5114 771 3 712 468 1402303 

členy JZD 10 003 7 042 . 2 961 242166 167 411 . 14 755 
důchodce 22890 17191 5 699 569 997 425139 144858 
platícf pacienty 26 745 20 540 · 6 205 559 755 429 825 129 930 
cizince 11 248 9 685 1 563 297 018 257 558 39460 
výzkum ·.405 245 160 13 643 6 933 67fo· 
děti celkem .13.114 9 491 3 623 . 831 614 582 784 248 830 
z toho z ciziny 296 194 102 18 050 12 249 5 801 

6~. Podané léčebné výkony v ústavech lázeňské péče v tisících 

Počet léčebných 
v tom poda.ných pacientům 

vykonů celkem ústavním ambulantním 
Druh výkonu 

ČSSR I I 
I I si ..... České I Slovoo· C::eské I Slovoo· 

ské ('.:S S R ské Č S S R C::es~é ské 
kraje kraje kraje kraje I kra1e kraje 

Minerál nf a thermálnf 
koupele 3 046 1 742 1 304 2 520 1599 . 921 526 143 383 

Peloidnf výkony 939 689 250 876 645 231 63 44 19 
Ostatnf výkony s po-

užitfm léčivých přf- . 
rodnfch zdrojů 383 368 15 360 345 15 23 23 o 

Vodoléčby a masáže 2153 1 569 584 1 987 1 456 531 166 113 53 . 
Rehabilitace 2 680 2 034 646 . 2 602 1986 616 78 48 30 
Elektrofyzikálni výkony 1 737 · 1 240 497 1 683 1 209 . 474 54 31 23 
Inhalace 1 710 1 477 233. .1 631 1 404 227 79 73 6 
Umělé koupele 560 475 

I 

85 531 454 77 29 21 8 
Ostatní výkony 352 298 54 ··. 342 ·289 53 10 9 1 

I . . 

165 



6;:1.ÁZEŇSKÁ PÉČ.E 

6--5. Lázeňští pacienti - tuz·emci podle trvalého bydliště 
(ústavy p:ro dospělé a dorost) 

" Z celkového počtu se léčilo 
Území, 

v tom v lá:z:eilských ústavech 
k r ~i Rok Cel ke m 

1 I 
v českých v slovenských 

muži ženy krajích krajích . ' 

ČSSR 11964 277 779 137 728 140 051 206 295 71 494:' 

1963 277 029 140 779 136 250 205 795 71 2.·~.4 

České kraje 1964 213 425 103 931 109 494 176 664 36 761 

:- 1963 213 .671 . ' 106 561 107 11q, 178 3~1 35 277 

Slovenské kraje "1964 64 354 33797 30 557 29 631 34 723 

' ' 1963 63 358 34 218 29 '140 27 401 35 957 

Hl. město Praha - 1964 30•594 13 472 17122 25 952 4 642 

1963 30 397 13 609 16 788 25 997 4400 

Sthdočeský 1964 27 720 · 13 788 13 932 22 769 4 951 
. , 

1963 28764 14 .450 14314 23 721 5 043 

'' 

Ji·hQčeský .. 194.4 11 034 

I 
5 252 " ' 5 782 9355 1 679 

" ; 19~3 11 163 ' 5300 5863 9·457 1 706 
I 

Západočeský 1964 17 504 8 412 9 092 14 535 2 969 

1963 17 807 8 782 9 025 15 049 2 758 
" 

Severočeský 1964 24 621 - 11 729 12 892 
I 

20 460 4161 

1963 24 074 I 11 786 12 288 20 272 3 802 

Východočeský 1964 24 345 11 389 12 956 20 209 4136 

1963 24 209 11 715 12 494 20 299 3 910 

Jihomoravský 1964 37 348 18 529 18 819 30 382 6 966 

1963 37 637 19116 18 521 30 723 6 914 

Severomor!lvský 1964 40 259 21 360 18 899 33 002 7 257 

1963 39 620 21 803 17 817 32 876 6 744 . 

ZáJ>adoslovenský 1964 28 987 15 156 13 831 13 548 1? 439 

1963 28455 15 334 13 121 12 560 15 895 

Středoslovenský 1964 19 823 10 429 9 394 8 996 10827 

1963 19 863 10 775 9 088 8 348 11 515 

Východoslovenský 1964 15 544 8 212 7 332 7087 8 457 
„ 

1963 15 040 ' 8109 6 931 6 493 ·a 547 

166 

-. 



6.: LÁZE1'1SKA P~ČE 
6~6. Lázefišti paclt9nti -~cizinci 

(ústavy pro dospělě. a dorost) 

Stát 

Státy socialistického tábora · 
celkem · 

v tom: 
AlbánsRá lidová republika 
Bul~arská lidová republika 
Socialistická feder:. rep. Jugoslávie 
J'1a~arská lidová republika . 
1'f~mecká demokratická republika 
Polská lidová republika 
Rumunská lidová republika 
Svaz sovětských socialistických 

: republik ·: 
Činsk_á lidová republika 
Mongo_lská lidová republika 

Ostatní státy celkem 

v tom: 
Evropa: 

Belgie 
Dánsko 
Finsko 
Francie 
Holandsko · 
lrsko 
Island 
ltálie 
Luce.mbursko 
Němec.ká spolková republika 
Norsko · 
.Rakousko 
Řecko 
Švédsko 
'Švýcarsko 
Vélká Británie 
ostatnf státy 

Asie: 
Afganistan 
Indie 
Indonésie 
Iran · 
IZrael 
Syrská arabská republika 
ostatnf státy 

Afrik~: 

Alžirsko 
jihoafrkká republika _ 
Sjednocená arabská republika 

(Egypt) 
Tunisko 
ostatni státy 

... ·:I Paciénti' .. ·I OšeJl"ovacl I Paci~~ti OšeJ~~vacl 
~~~~-1-96-4~~"-Y_· ~-. -. ~~~~1-9~63~~~~-

1 
28 
'(, 

126 
2 701 

783 
112 

5190 

24 

2 068 

68 
110 
101 

49 
13 

1 
1 

38 
1 

346 
13 

777 
9 

58 
35 
31 
8 

4 
8 

1 
106 

5 
15 

3 

245 858 

28 
842 
105 

3 803 
73 885 
19 061 

2 944 

144 656 

534 

45159 

1 451 . 
2'123 
2 207 
1 074 

284 
21 
21 

1 060 ,. 28 
7 913 

298 
16 484 

645 
1 318 

756 
631 
174 

93 
150 

21 
2 279 

88 
377 

99 

7 

8 233 

3 
'37 

137 
2 038 

685 
105 

·5199 
. 2 . 

27 

1 407 

52 
33 

105 
47 
7 

: .. ; 

2:4 
24. 

207 
15 

490 
4 

33 . 
19 
42 

3 

6 . 
1 
1 

38 
1 
2 

2 
5 

3 
-12 

n · 
- · 1 067 

. tJ 32~. 
60143 -
16.aiá ·· · 
. ·l 719 

144 808 
56 

f>83 

30 579 

1 138 
746 

2160 
.. . · 1 086 

156 

514 
612 

4 571 
331 

10 602 
98 

773 
423 
956 

80 

120 
24 
28 

728 
27 
42 

32 
138 

54 
26.1 . 



6. LÁZE8"SKÁ PÉČE 

6-6. Lázeňšti -pacienti - cizí nci 
(ústavy pro dospělé a dorost) Dokončení 

Pacienti 
Ošetl'ovaci 

Pacienti 
Ošeti'ovaci 

Stát dny dny 

1964 1963 

Amerika: 
I Argentina 2 42 3 68 

Brazílie 6 125 2 34 
Kanada 38 798 52 1136 
Me?<ické spoj. státy 1 11 
Spojené státy americké 167 3 425 151 3 057 
Ostatní státy 29 518 16 381' 

Austrálie: 17 405 7 ' 203 
Neudáno 6 133 2 42 

Úhrn.em 11 039 291 017 9 642 261 380 
z toho se léčilo ve 

Františkových láznich 189 4825 226 5 821 
Karlových Varech 8 084 212 638 7 314 195 847 
'Mariánských Láznich 815 21 292 687 --18 409 
Piešťan ech 1 254 29 392 755 18 829 
Novém Smokovci a 
Štrbském Plese 233 7 476 166 6 463 

6-7. Počet odléčených a prúměrná doba léčení podle indikačniho seznamu 
v ústavech pro dospělé a-dorost 
(bez platicfch pacientů a cizinců) 

~ 

Počet odléčených Průměrná doba léčen( 

Skupina chorob 

c s s R I Ceské I Slo""" 
CSS ·I podle indikačn(ho seznamu ské kraje kraje 

A. l;>ospělé osobyI) 
I. Kontraindikace lázeňské péčé 45 45 - 21,4 

li. Nemoci ústroji oběhového 36 805 30778 6 027 25,4 
Ill. Nemoci ústrojí trávidho 47155 41 008 6147 21,5 

IV. Nemoci z poruchy výměny látkové a žláz 
s vnitřní sekrecí 5 932 4 599 1 333 20,3 

v. Nespecifické nemoci cest dýchadch 32 210 22182 10 028 22,2 
v tom: nemoci dol. cest dýchadch 25119 16 705 8 414 22,4 

nemoci hor. cest dýchadch 7 091 5 477 1 614 21,4 
VI. Nemoci nervové 25 410 17 899 7 511 26,9 

VII. Nemoci pohybového ústrojí 61 466 36131 25 335 26,3 
VIII. Nemoci ledvin a cest močových 9 209 8 083 1126 22,0 
IX. Nemoci duševní 

~ 

11 405 7 575 3 830 21.3 
X. Nemoci kožní 3 583 2 705 878 21,5 

XI. Nemoci ženské 8 629 6 954 1 675 28,5 
XII. Nemoci z povolání2) 1 112 621 491 22,8 

Xll.-11. Zaprášení plic (OLÚ) Karlova 
I Studánka) 3 700 3 700 - 30,2 

B. Dorost3) 

XIII. Nemoci ústrojí oběhového 720 475 245 27,7 
XIV. Nespecifické nemoci cest dý_chacich 977 748 229 ,28,6 
XV. Celkové oslabení zdrav. stavu 2689 2197 492 .23,6 

Celkem 251 047 185 700 65 347 24,3 
~) Platl též pro dorost u indik~ci. pro k'.teré nejsou zfízeriy' zvláštn( lázeilské léčebny pro dorost. 
2) Bez př(padů léčených v OLU Karlova Studoinka. 
8 ) Ve zvlUtních lázeňských léčebnách pro dorost. 

Ceské I Sloveo· 
ské kraje kraje 

21,4 -
25,5 25,1 
21,6 21,2 

21,4 16,7 
22,0 22,6 
22,1 22,8 
21,5 21,2 
27,1 26,3 
25,5 27,4 
22,1 21,3 
21,2 21,4 
21,3 22,1 
28,5 28,2 
23,8 21,6 

30,2 -

27,6 27,8 
27,5 32,3 
22,8 27,6 

24,0 25,0 



6. LÁZE~SKÁ PÉČE 

6'-8. Přehled J4zeňských . jednotek 
(k 31. 12. 1964) 

1 · ú .... , I 
Lůžka I •.• „ „ •.• I Procento 

·Sídlo 
(včetně 

I 
Lékal'ská připadajfcfch využití 

lizeilské jednotky poliklinik) . celkem z toho místa l'!at.lék. lůžek 
sezón nf místo za rok 

CSSR 116 . 25 356 
I 2 517 410,79 62 95,18 

Ce~ké kraje 84 19178 
I 

2 517 292,15 66 96,64 

Slovenské kraje 32 6178 

I 
118,64 52 91,42 

Po·děbrady 4 

I 

1 110 I; 36 22,73 49 92,19 

Toušeň 85 2,00 43 98,23 

Třeboň 130 2,00 65 97,18 

Vráž 160 3,00 53 94,29 

Bechyně 175 1,00 175 97,54 

Františkovy Lázně 9 2404 796 26,00 92 93,5l 

Mariánské ' Lázně 12 2 578 396 30,00 86 95,15 

Lázně Kynžvart 241 3,00 80 89,91 

Konstantinovy Lázně 310 5,00 62 90,60· 

Karlovy Vary 13 3 245 I 598 49,43 66 102,69 
I Kyselka 115 1,00 115 100,16 

Jáchymov 696 8,00 87 99,9l 

LS lmperiál - Karlovy Vary 2 561 21,00 27 121,85 

Tepl!ce 4 905 16 18,00 SQ 93,15 

l,.ázně Libverda 316 121 2,00 158 78,69 

~ázně Kundratice 156 1,00 156 92,62 

Mšené - lázně 1 218 68 1,00 218 88,39' 

Bilina 1 93 2,00 47 93,09 

Di.Jbf 1 290 4,00 73 . 95,51 

Velichovky 318 6,00 53 93,26 

Lázně Bělohrad 207 4,10 50 100,31 

Běloves 88 1,00 88 90,46 

Bohdaneč 329 4,00 82 95,09 

Janské Lázně 2 ·497 11,50 42 103,54 

Železnice 122 2,39 51 . 90,60 

Luhačovice 7 1 591 449 24,00 66 95,85 

Ostrožská Nová Ves 1 87 37 9.8,91 

"169 



6. LÁZE9"SKÁ PÉČÉ 

6--8. Přehled lázeňských' jedno'tek 
(k 31. 12. 1964) Dokončení 

I o„„, I 
Lůžka 

I 
I •. „, „ •.• I Procento 

Sfdlo 
(včetně I z toho 

Lékařská připáélajr'Cfch využití 
lázeňské ' jed notky poli.klinik) celkem místa · na 1 lék." lůžek 

sezónní mis to za rok 

Darkov . . " 

I 
3 . 335 I 7,00 48 99,93 :.' 

I 

Teplice n. B. 

I 
3 . 668 9,00 74 

• ' .. . 
91,57 

Slatinice ·1 11á 2,00 59· . ' 92,71 . : 
I 
I 

Jesenik 2 526 11,00 48 96,6~ , : 

Bludov .. 113 2,00 57 92.~7 

Lipová- lázně 201 3,00 67 94,53 

Velké Losiny 200 3,00 67 .97,96 

Piešťany s 1444 26,30 55 89,95 

Smrdáky 155 2,30 67 92,44 

Trenčianske Teplice 4 8-09 15,50 52 92,36 

Sliač - kúpele (+Kováčová) 3 635 15,00 42 88,61 

Brusno - kúpele 84 2,00 42 91,40 

Dudince 32 92,97 

Óž - kúpele 201 4,00 50 91,51 

Sklen.é Teplice 93 1,00 93 88,28 
" 

Lúčky ..:.._ kú pele . 1 152 4,00 38 93,83 '. 

Korytnica - kúpele 163 2,95 55 95,39 

Rajecké Teplice 1 202 5,00 40 103;93 

Turčianske Teplice 182 3,00 61 98,06 

Bojnice - kúpele 175 3,25 54 96,25 

Nimnica 236 4,25 55 93,23 

Nový Smokovec 245 4,00 61 95,38 

Štos - kúpele 1 248 4,00 62 91,72 

Horný Smokovec 1 85 1,00 85 89,31 

Štrbské Pleso 2 280 6,00 47 94,75 

Ružbachy - kúpele 202 3,00 67 8?.n 

Lučivná 200 3,09 65 75,17 

Bardejovské kúpele 2 355 9,00 39 87,86 

170 



7~ NÁKLADY, 

TRŽBY V SfTI L~KÁRENSK~ SLUŽBY 

171 



j\'? 



7 . . VÝDAJE 

7-1. Výdaje na zdravotnictví •.: 
(bez hospodářských a zvlášt:nfch rozpočtových organizaci) 

I Výdaje v tisících Kčs Výdaje na 1 obyvatele v K~s 

Území, z toho 
z neinves-

z toho 
z neinves-

Rok tičních tičních 
kra i celkem neinves- (provozních) celkem neinves- (provozních) 

tičnf výdaje tičnf výdaje 

I 
(provozní) na léky (provoznl) na léky 

ČSSR 1964 16 881 496 6 379774 1 070428 489,53 453,84 76,14 
1963 6 642 575 6190156 1 037'856 476,12 443,69 74,39 

Ústředně spravované 1964 244 290 217 469 11 918 X X. X 
organizace MZd 1963 234107 207 880 12 334 X X X 

Organizace 1964 108 654 102 308 I 9822 X X X 
spravované SNR 1963 45292 39997 778 X X X 

Organizace spravované 1964 6 528 552 6059 997 1048688 464,42 431,09 74,60 
nár. výbory 1963 6 363176 5 942279 1024744 456,09 .425,92 73,45 

České kraje 1964 4 699 423 4432416 747 238 483,02 455,58 76,80 
1963 4 552 591 4 315 971 718182 470,87 446,39 74,28 . 

Slovenské kraje 1964 1 829129 1 627 581 301 .450 422,61 376,04 69,65 
1963 1 810 585 1626308 306 562 422,73 379,71 71,58 

Hl. město Praha 1964 615 382 578 759 107 292 605,00 569,00 105,48 
1963 592 014 567 575 105 462 . 585,77 561,58 104,34 

Středočeský 1964 549 9341 513130 88 481 432,16 403,24 69,53 
1963 527128 496 841 83 959 414,73 390, ~1 66,06 

Jihočeský 1964 282 916 265 304 43240 434,30 407,27 66,38 
1963 274 099 254 990 40472 421,40 392,03 62,22 

Západočeský 1964 435 432 411 965 65 514 513, 11 485,45 77,20 
1963 428183 402á40 65 689 508,63 478,52 78,03 

Severočeský 1964 563140 533 471 87 828 508,49 481,70 79,31 
1963 547 740 525 483 86119 498,43 478,18 78,37 

Východočeský 1964 589 024 563 005 86838 490,05 468,40 72,32 
1963 578 462 550 532 82415 482,08 458,81 68,68 

Jihomoravský 1964 807 018 769 845 129179 419,64 400,31 67,17 
1963 781 545 750 603 124 409 408,07 391, 91 64,95 

Severomoravský 1964 856 577 796 9371 138 866 501,83 466,89 81,36 
1963 823 420 767107 129 657 489,98 456,47 77,15 

Západoslovenský 1964 779 336 695 544 127 602 429,38 383,22 70,30 
1963 742 874 667137 125 583 413,05 370,94 69,82 

Středoslovenský 1964 546 244 488 768 92 363 405,46 362,79 68,56 
1963 517 269 466 013 88127 387,59 349, 18 66,03 

Východoslovenský 1964 503 549 443 269 81485 431,89 380,19 69,89 
1963 550442 493158 92852 478,65 428,83 80,74 

173 



7. NÁKLADY 

7-2. Náklady na jednotlivé druhy zdravotnických zařízení 
(spravovaných náródnimi výbory) 

. . Nemocnice 

I 
Neinves-

Ná~lady na 1 ošetřovací den v Kčs 

územ r. Rok Pr~mÚný 
Vy- tični · I z věcných na 

kra i Počet užití (provozní) ne in-
počet e>Šetřova- h:.žek náklady vestiční 

"oho I I .,." I lůžek clch dnů ve v tisíclch (pro~ věcné léky zdrav . . po.tra-dnech Kčs voz ní) mate- viny .. riál . 

ČSSR 1964 109 821 32 239176 .294 2 250 280 69,80 37,94 7,09 3,59 13,11 

1963 106 490 31 505 566 296 2142 603 68,00 36,80 6,92 3,53 13,01 

České kraje 1964 83 332 . 24 227 781 291 1665234 68,73 37,48 6,76 3,51 13,07 

1963 80 754 32 637 349 293 1590712 67,29 36,49 6,65 3,47 12,98 

Slovenské kraje. 1964 26 489 8 011 395 303 585 046 73,03 39,35 8,09 3,82 13,26 

1963 25 736 7 868 217 306 551 891 70,14 37,73 7,73 3,73 13,13 

Hl. město Praha 1964 10 508 j 073135 292 229 878 74,79 41,09 8,55 4,56 13, 11 

1963 10 063 2 937 622 292 221 292 75,58 40,94 8,61 4,42 13,02 

Středočeský 1964 9 814 2878 729 293 191 808 66,63 37,59 6,72 3,70 12,98 

1963 9198 2 719 846 304 177 623 65,30 36,58 I 6,31 3,60 12,49 

Jihočeský 1964 5 454 1629682 299 101 438 62,24 34,37 6,22 2,95 12,92 

1963 5 487 1628926 296 99 723 61,22 33,52 6,16 2,93 12,72 

Západočeský 1964 7 547 2115 760 280 149143 70,49 37,97 7,09 3,72 13,24 

1963 7 254 2 017 i40 277 140 003 69,40 37,11 6,88 3,71 13,13 

Severočeský 1964 10 074 2 797 841 278 198 977 11.,12 38,53 6,54 3,23 13,06 

1963 9 975 2 777 309 278 192 248 69,22 37,52 6,71 3,23 12,99 

Východočeský 1964 11 657 3 313 760 284 216 974 65,48 34,64 5,79 2,95 12,83 

1963 11 346 3 228 563 285 208 340 64,53 34,20 5,65 3,07 12,86 

Jihomoravský 1964 14 212 4196 347 295 282 591 67,34 37,32 6,62 3,50 13,17 

1963 13 469 4 089 269 304 267 824 65,49 35,63 6,42 3,48 13,06 

Severomoravský 1964 14 066 4 221 927 300 294423 69,74 37,38 6,57 3,36 13,14 

1963 13 962 4 238 574 304 283 659 66,92 36,11 6,42 3,19 13,06 

Západoslovenský 1964 11 270 . 3 424 229 304 250 835 73,25 39,23 8,27 3,77 13,26 

1963 10 926 3 391 092 310 240155 70,81 37,48 7,66 3,53 13,1.6 

Středoslovenský 1964 7 946 2 413 929 304 171 381 71,00 38,94 7,79 3,78 13,37 

1963 7 747 2 344 335 303 160 732 68,56 37,41 7,39 3,80 13,26 

Východoslovenský 1964 7 273 2173 237 299 162830 74,93 40,00 8,16 3,96 13,19 

1963 . 7 063 2132 790 : 302 151 004 70,80 38,51 8,23 2,99 12,95 
I 

174 



7o,l~~ÁKLAPY 

7-2. Náklady na jednotlivé druhy .zdravotnických zařízeni 
(spra"\1ovaných národními výbor.y) Pokračováni 

Tbc léčebny . 

„ 
I i Náklady na 1 ošetřovací den v Kčs 
I Neinves-

Území, Rok 
j Průměrný Počet I .\i;. i 

ti ční z věcných' na 
kra f {provozní) ne in-

I 

počet ošet~ova- lůžek náklady vestiční z toho 

I ''"" I 
l 

lůžek cích dnů ve · v tisících (pro- věcné lék zdrav. po.tra-dnech Kčs voz ní) Y mate- viny 

I riál 

ČSSR 1964 1.0 284 3 236 366 315 189 527 58;56 35,96 9,14 1,31 ·. 15;6<> 

1963 10 611 3 401 496 321 190 060 55,87 35,21 8,47 1,30 15,68 

České kraje 1964 . 6 266 1 881 770 300 104 264 55,41 35,00 8,85 1,i6 15,52 

1963 6126 1 908 324 312 102 910 53,92 34,ó3 8,56 1,21 15,40 

Slovenské kraje . 1964 1 280 416 601 325 23 910 57,39 36,05 9,61 1,28 15,42 

1963 4 485 1493172 333 87150 58,37 36,73 8,34 1,41 16,03 

Organizace 1964 2 738 937 995 343 61 353 65,40 37,83 9,51 1,41 16,14 
sprav. SNR 1963 - - - - - - - - -

Hl. město Praha 1964 - - - - - - - - -
1963 - - - - - - - - -

Středočeský 1964 1 207 412 815 342 22 706 55,00 36,49 9,84 1,59 16,23 
1963 1 308 442 674 338 23 955 54,11 35,39 9,03 1,59 15,94 

Jihočeský . 1964 433 97 646 225 6 347 65,00 37,01 8,47 1,33 15,77 
1963 248 49 395 199 3 594 72,76 35,43 7,74 0,97 15,5(): 

~ápadočeský 1964 775 186 042 240 11 074 59,52 36,80 10,26 1,45 15,4() 
1963 609 197 839 327 10 756 54,36 34,59 9,82 1;34 15, 1 (} 

Severočeský 1964 693 193 672 280 10 947 56,52 36,62 9,61 1,32 14,8€> 
1963 864 268 904 311 13 971 51,95 33,93 9,09 1,19 15,09· 

Východočeský 1964 1 044 329 400 316 16 785 50,96 32,00 7,00 1,03 15,29 
1963 1 053 337 656 321 17 017 50,39 31,96 6,95 0,97 15,17 

Jihomoravský 1964 367 110 255 300 5 836 52,93 33,03 8,71 1,26 15,57 
1963 367 119 238 325 5 929 49,72 32,63 9,70 1,23 15;01 

Severomoravský 1964 1 747 551 940 316 30 569 55,38 34,54 8,58 1,05 15,34-
1963 1 677 492 618 294 27 688 56,20 34,25 8,24 0,99 15,43. 

Západoslovenský 1964 760 249 975 329 14 720 58,89 37,11 10,28 1, 15 15,31 
1963 694 262 789 379 15 266 58,09 34,77 7,36 1,42 15,27 

Středoslovenský 1964 210 69 945 333 3 615 51,68 34,12 9,55 1,83 14,85 
1963 210 69 398 330 3 507 50,53 32,87 7,51 1,96 15,42 

Východoslovenský 1964 310 96 681 312 5 575 57,66 34,68 7,90 1,21 16,14 
1963 3 581 1160985 325 68 377 58,90 37,41 8,62 1,38 16,24 



7. NÁKLADY 

7-2. Náklady na jednotlivé druhy zdravotnických zai'ízení 

I 
I 

Územ I, 
I Rok 

I kra i 

I I 
i I 

ČSSR 1964 

1963 

České kraje 1964 1 

1963 

Slovenské kraje 1964 

1963 

Hl. město Praha 1964 

1963 

Středočeský 1964 

1963 

Jihočeský 1964 

I 1963 
I 

Západočeský 11964 

1963 

Severočeský 1964 

1963 

Východočeský 1964 

1963 

Jihomoravský · 1964 

1963 

Severomoravský 1964 

1963 

Západoslovenský 1964 

1963 

Středoslovenský 1964 

1963 

Východoslovenský 1964 

1963 
I 

176 

(spravovaných národními výbory) Pokračování 

I 

Průměrný Počet 
počet ošetřova-
lůžek cích dnů 

I I 

16 476 I 5 479 582 

16 552 I 5 509 047 

14 216 4 706 367 

14 242 4 736 907 

2 260 773 215 

2 310 772140 

1 681 605 636 

1 681 I 604 090 

1 080 367 925 

1 080 357 257 

470 150 0361 

470 150 741 

1 910 642 392 

1 910 677 908 

1 450 498 361 
I 

489 415! 1 446 
I 

1 530 529 567 

1 530 517 614 

3 850 1202480 

3 850 1 235 901 

2 245 709 9701 

2 275 703 981 

1 465 491 930 

1 469 484 417 

385 146 388 

385 141 017 

410 134 897 

456 146 706 

Psychiatrické léčebny 

I 
Vy-

Neinves-
tičnf 

užiti (provozní) 
lůžek náklady 

ve v tisících 
dnech Kčs 

333 1 208 619 

333 204162 

331 180 291 

333 176 783 

342 28 328 

334 27 379 

360 23163 

349 23154 

341 12 337 

331 11 913 

319 7163 

321 6 879 
I 

336 I 24122 

355 24742 

344 18 020 

339 17 555 

346 20 504 

338 19435 

312 46 592 

321 45 052 

316 28 390 

309 28053 

336 18188 

330 17 617 

3so I 4862 

366 I 4 361 

329 5 278 

320 5 401 

Náklady na 1 ošetřovací den v Kčs 

I z věcných na 
ne in-

vestiční z toho J prádlo I 
věcné I lé la ,oděv-, po_tra-(pro-

vozní) ky ni sou- viny 
částky 

I i I 
38,07 i22,21 I 3,00 I 1,52 

37,05121,64 1 2,84 1,46 

38,31 122,26 1 3,03 1,53 

37,32 121,n 2,88 1,50 
I 

36,64 21,92 2,78 1,45 

35,45 21,17 2,61 1,18 

38,25 22,03 3,75 1,41 

38,32 22,30 3,40 1,34 

33,53 19,70 2,29 1,29 

33,34 19,79 2,32 1,34 

47,74 23,86 I 
2,121 ,2,28 

45,72 22,22 2,09 2,30 

37,55 22,68 2,9711,66 
36,49 22,24 3,02 1,87 

36,19120,32 2,30 0,95 

35,86 20,18 2,39 1,08 

38,72 23,04 3,05 1,78 

37,54 22,07 2,75 1,83 

38,75 22,90 3,22 1,74 

36,45 21,42 1 2,86 1,42 

39~99 22,77 3,23 1,31 

39,84 22,99 3,21 1,40 

36,97 22,48 2,89 1,58 

36,36 22,03 2,72 1,34 

33,21 20,83 3,05 0,96 

30,93 19,22 2,84 0,41 

39,13 21,07 2,11 1,47 

I 

12,14 

12,15 

12,09 

12,10 

12,41 

12,50 

11,77 

11,75 

11,39 

12,07 

12,19 

11,87 

12,57 

12,47 

12,12 

12,00 

12,34 

12,20 

12,1 2 

12,13 

12,03 

12,01 

12,51 

12,7 

12, 2 

12,1 

12,2 

6 

o 
3 

36,82 20,25 2,04 i 1,42111,9 

6 

9 



7. NÁKLADY 

7-2.:· Náklady na jednotlivé druhy zdravotnických zai'ízení 
(spravovaných národními výbory) Pokračování 

I 
Ozdravovny Dětské domovy 

I 
· Neinves-

Náklady na 1 ošéti'9vací 
Neinves-

Náklady na 1 ošetřovací 
Úze m' í, Rok ti čni 

den v Kčs 
tični 

den .v Kčs 
kraj 

I 

(provozni) (provozní) 
náklady ooiom-1 I ni<- náklady •• ,.„ .. 1 I %V·~ 

v tisicích tiční z toho ných na v tisicích tični z toho ných na 
Kčs (pro- věcné · potra- Kčs (pro- věcné potra-

voz ní) viny voznl) viny 

C'.:SSR 1964 38 334 33,58 21,55 14,55 27 309 39,94 17,66 8,49 -- 1963 36 899 32,86 21,31 14,24 28 141- 36,45 16,07 8,45 

C'.:eské kraje 1964 32 547 33,18 21,41 14,46 20 081 41,31 17,96 8,55 

1963 31 581 32,46 21,12 14,08 I 20 951 37,53 16,43 8,48 

Slovenské kraje 1964 s 787 36,01 22,38 15,10 7 228 36,58 .16,94 8,33 · 

1963 5 318 35,41 22,50 15,22 . 7190 33,63 15,16 8,38 

Hl. město Praha 1964 - - - - 2 086 46,74 17,65 8,85 

1963 - - - - 2157 42,77 17,50 8,86 . 

Středočeský 1964 3 383 33,56 21,77 14,55 2 017 37,97 18,16 8,7+ 

1963 3400 32,51 21,67 14,76 1 910 33,61 14,72 8,86 

Jihočeský 1964 5 702 34,07 22,38 15,14 1 665 41,45 17,85 8,88 

1963 5 567 34,24 22,67 15,03 1 782 35,27 15,36 8,70 

Západočeský 1964 - - - - 2464 41,87 19,28 8,52 

1963 - - - - 2 385 36,86 16,49 8,43 

Severočeský 1964 4847 33,38 21,08 14,55 2 612 39,63 18,61 8,41 

1963 4 739 32,27 20,82 12,70 2895 39,76 17,56 8,67 

Východočeský 1964 7161 33,90 22,40 14,11 2 548 39,96 17,09 8,53 

1963 6 928 34,72 22,64 13,98 2503 38,13 16,33 8,48 

Jihomoravský 1964 4178 32,78 20,74 14,63 2 760 40,87 16,81 8,32 . 

1963 3 961 29,52 19,30 14,01 2 923 38,00 16,88 8,06 

Severomoravský 1964 7 276 31,79 20,20 14,11 3 929 42,62 18,15 8,44 

1963 6 986 31,04 19,70 14,11 4 396 36,55 16,27 8,21 

Západoslovenský 1964 1 120 37,56 22,48 15,45 3 591 33,85 15,55 8,24 

1963 1 003 33,07 20,46 15,25 3 420 30,39 14,10 8,19 

Středoslovenský 1964 3187 35,70 22,13 15,08 1 753 50,69 22,42 8,05 . 

1963 3 123 36,26 22,90 15,30 2 007 43,52 17,62 8,50 

Východoslovenský 1864 1480 35,58 122,89 ' 14,89 1 884 33,09 16,19 8,67· 

1963 1192 35,31 . 23,29 . 14,99 1 763 31,99 15,27 8,67 
I 

17 - Zdravotnictví ČSSR 177 



7. NÁKLADY 

7-2. Náklac:fy na jednotlivé druhy zdravotnických zařizenf 
(spravované národnfmi výbory) Pokračováni 

Kojenecké ústavy 
I 

Jesle 

Neinves-
Náklady na 1 ošeti'ovacf 

Neinves-
Náklady na 1 ošeti'ovad 

Územ I, Rok tičnl . 
den v Kčs 

tičnl 
den v Kčs 

kraj (provoznl) (provoznl) 
náklady oo;n-1 . I zv•~ náklady „; •. I I z··~ v tislcích vestičnf z toho ných na v tislcfch vestičnf z toho ných na 
Kčs (pro- věcné potra- Kčs (pro- věcné potra-

voznf) viny voz ni) viny 
~ 

6,33 , 287 832 \ 22,11 tSSR 1964 39 008 49,31 19,31 9,69 S,S9 

1963 37 467 46,20 18,01 S,99 262 826 21,26 9,34 S,42 

Ceské kraje 1964 26 730 49,26 18,98 6,37 20S 794 22,SS 9,68 S,S3 

1963 26 S23 47,63 18,26 6,27 190 1 SS 21,81 9,37 S,42 

Slovenské kraje 1964 12 278 49,41 20,03 6,23 82 038 21,07 9,72 S,74 

1963 10 944 43,06 17,48 5,40 72 671 19,94 9,27 S,41 

Hl. město Praha 1964 2 320 55,4S 22,11 7,23 27 469 2S,48 10,91 5,87 

1963 2 324 56,07 22,42 7,31 25 823 23,96 10,18 5,77 

Středočeský 1964 1 572 53,52 21,76 6,42 11 276 24,21 10,53 5,57 

1963 1 S52 49,71 18,34 5,86 10 284 22,60 9,65 5,26 

Jihočeský 1964 - - I - - 9 787 21,42 9,61 5,36 

1963 - - - - 8 976 20,86 9,21 4,64 

Západočeský 1964 3 683 44,29 17,19 6,50 24475 23,53 9,88 5,65 

1963 3 816 45,02 17,80 6,41 22 967 23,35 10,18 5,64 

Severočeský 1964 2 479 43,98 16,20 5,95 39 739 23,09 9,63 5,56 

1963 2 439 41,36 15,26 5,58 37 094 22,55 9,~o 5,61 

Východočeský 1964 3 730 46,56 18,80 6,53 26 973 21,32 8,95 5,19 

1963 3 850 47,37 19,01 6,66 25 6S7 21,19 8,94 5,14 

Jihomoravský 1964 6 891 49,86 19,08 6,56 29 798 20,84 9,21 5,38 

1963 6 594 45,81 17,63 6,39 26 889 19,71 8,48 5,36 

Severomoravský 1964 6 056 53,34 19,78 5,80 36 277 21,74 9,54 5,60 

1963 5 948 ·51,65 18,89 5,81 32 465 20,93 9,21 5,38 

Západoslovenský 1964 3 767 37,25 14,88 5,38 37 092 21,58 10,04 5,94 

1963 3 614 34,04 14,10 _5,49 33 090 19,92 9,08 5,53 

Středoslovenský 1964 3 284 48,44 18,92 6,83 24 759 20,81 9,37 5,S4 

1963 3 153 45,34 .16,96 5,23 21 806 20,07 9,21 5,40 

Východoslovenský 1964 5 227 65;70 27,53 6,79 20187 20,50 9,60 5,65 

1963 4177 53,29 22,52 5,43 17 775 19,83 9,67 5,21 



7. NÁKLADY 

7-2. Náklady na jednotlivé druhy zdrávotnických zai'iženi 
(~pravovaných národnfmi výbory) Pokračováni 

I Ambulantní léčebně-preventivní péče 
I 

Náklady na 1 lékařskou Náklady na 1 obyvatele 
Území, Rok 

Roční počet Neinvestiční hodinu v Kčs v Kčs 
kraj lékařských (provoznl) 

hodin náklady .. ; .. I I „; •. I I (úvazko- v tisících· vestiční z toho z ~ěc- vestičnl z toho z ~ěc-
vých) Kčs (pro- · věcné nych (pro- věcné nych 

vozní) na léky vozní) na léky 

I 
ČSSR 1964 37 349 872 2142 146 57,36 30,29 19,66 152,39 80,47 52,24 

1963 36 736 986 2 071 569 56,38 29,53 19,11 148,48 77,79 50,32 

České kraje 1964 27 551 968 1 550 101 56,26 1 29,51 18,88 159,33 83,58 53,47 

1963 27 229 746 1500707 55,11 28,56 18,19 155,21 80,44 51,23 

Slovenské kraje 1964 9797 ·904 592 045 60,43 32,46 21,84 136,79 73,48 49,45 

1963 9 507 240 570 862 60,04 32,30 21,74 133,28 71,71 48,26 

Hl. město Praha 1964 3 854 476
1 

228 926 59,39 32,00 19,58 . 225,06 121,31 74,20 

1963 3 883 722 223 566 57,56 30,46 18,95 221,20 117,06 72,82 

Středočeský 1964 . 3 372 072 191 732 56,86 28,65 18,00 150,67 75,93 47,70. 

1963 3 351 264'J 186 054 55,51 27,56 17,06 146,38 72,67 45,00 
~ 

Jihočeský 1964 1632672 88 890 54,44 28,19 18,49 136,46 70,64 46,48 

1963 1597488 84884 53,14 27,02 17,69 130,50 66,36 43,44 

Západočeský 1964 2 337 000 134 292 57,46 30,57 19,02 158,25 84,19 52,38 

1963 2 308 008 129 861 56,26 29,23 18,27 154,25 80,14 50,10 

Severočeský 1964 3 242 532 175 927 54,26 29,16 18,53 158,86 85,39 54,26 

1963 3181 608 172 505 54,21 29,53 18,70 156,97 84,59 54,15 

Východočeský 1964 3 207 744 176 325 54,97 28,16 18,80 146,70 75,14 50,17 

1963 3158 040 171 431 54,28 27,02 17,96 142,86 71,12 47,27 

jihomoravský 1964 4867 464 279 525 57,43 29,67 18,86 145,35 75,10 47,75 

1963 4 799 760 270 115 56,27 28,90 18,02 141,03 72,42 45,16 

Severomoravský 1964 5 038 008 274 479 54,48 29,05 19,27 160,81 85,75 56,91 

1963 4949 856 262 291 52,98 28,17 18,46 156,07 82,97 54,38 

Západoslovenský 1964 4 252104 248 006 58,33 31,16 21,00 136,64 72,99 49,20 

1963 4121 184 241 768 58,66 31,53 21 ,21 134,43 72,25 48,61 

Středoslovenský 1964 2 994120 187 630 62,67 33,59 22,60 139,27 74,65 50,22 

1963 2925 072 178 598 61,05 32,39 21,87 133,82 70,99 47,95 

Východoslovenský 1964 2 551 680 . 156 409 61,30 33,30 22,37 134,15 72,89 48,96 

1963 2460 984 150 496 61,15 33,50 22,47 130,86 71,70 48,08 

17• 
179 



7. NÁKLADY 

7-2. Náklady na jednotlivé druhy zdravotnických zafízení 
(spravovaných ná,rodnfmi výbory) Dokončení 

Hygienicko- · Zdcav. I Zd~ I Sp~ Záchranná a dopravní školy a vot- lečný 
zdravotnická služba epidemiologické žákov. nická atiarát 

stanice domovy osvěta UNZ 

Území, 
Ne- Věcné 

Rok I Neinves- Věcné in ves- náklady 
kra i ti ční náklady ti ční na 1 Neinvestiční 

Počet (provozní) na (pro- obyva- (provozní) 
ujetých km náklady 1 ujetý vozní) tele náklady 

v tisících v tisících km náklady (bez oč- v tisících 
Kčs v Kčs v tis. kovacích Kčs 

Kčs látek) 

I 

ČSSR 1964 126 536 177 471 0,62 170407 2,91 89161112 592 118874 
1963 123 173 183 983 0,72 164872 2,83 84 546 12 449 117484 

České kraje 1964 88 202 121 666 0,61 115337 2,88 62 7921 8 242 86 861 
1963 86 458 128174 0,71 113040 2,81 60101 8 291 87 540 

Slovenské kraje 1964 38 334 55 805 0,64 55 070 2,99 26 369 4 350 32 013 
1963 36 715 55 809 0,75 51 832 2,87 24445 4158 29 944 

Hl. město Praha 1964 2146 5 950 0,97 11 309 2,71 8 3411 823 10 347 

1963 2108 6104 1,06 10 845 2,68 7 652 815 10 563 

Středočeský 1964 13 652 16 581 0,59 12 471 2,60 5 693 850 10.844 

1963 13 360 17 228 0,70 11 929 2,74 5 526 862 11 178 

Jihočeský 1964 8 085 9 623 0,52 8 711 3,60 3 805 ' 600 6 448 

1963 7 900 10154 0,61 8 276 3,58 3 524 630 6 515 

Západočeský 1964 10 898 15 045 0,60 112 421 3,65 4 734 777 9 903 

1963 10 759 15 834 0,69 12 270 3,22 4 582 785 9 497 

Severočeský 1964 9 966 14 507 0,64 15 700 3,20 7 578 932 12144 

1963 10176 15 776 0,77 16 358 3,17 7 752 824 11 803 

Východočeský 1964 12 916 17 538 0,59 13 396 2,53 7 812 987 9 897 

1963 12 548 18 250 0,68 ' 13 472 2,59 7 316 985 ,1 o 356 

Jihomoravský 1964 15 630 20 881 0,60 18 946 2,18 114 297 1 996 14 377 

1963 14934 21 735 0,70 19 255 2,19 13 879 1 969 14 925 
l 

Severomoravský 1964 14 909 21 541 0,61 22 382 3,37 10 532 1 277 12 901 

1963 14 673 23 093 I 0,74 20 635 3,07 I 9 870 1421 12 703 

Západoslovenský 1964 13 756 20 658 0,64 21152 2,47 13 223 1 607 12 986 

1963 13 096 20 615 0,75 19 433 2,04 12 330 1 499 10 359 

Středoslovenský 1964 12 425 17 472 0,65 17 528 3,15 6159 . 1 309 9415 

1963 11 962 17 475 0,73 15 774 3,15 5 651 1 339 10 076 
-J 

Východoslovenské 1964 12153 17 675 0,63 16 391 3,60 6 987 1434 9 612 

1963 11 657 
I 

17 719 0,72 16 625 3,81 6 464 1 3201 9 509 
I 

180 



7
-3

. 
N

ák
la

d
y

 n
a 

lé
k

y
, 

k
re

v
 a

 z
d

ra
v

o
tn

ic
k

é 
p

o
tl

'e
b

y
 

(Z
ař

íz
en

í 
sp

ra
vo

va
ná

 n
ár

od
nf

m
i 

v
ý

b
o

ry
 b

ez
 n
á
k
l
a
d
ů
 

na
 h

yg
. 

a 
p

ro
ti

ep
id

em
ic

k
o

u
 s

lu
žb

u 
a 

tr
an

sf
ú

zn
í 

sl
už

bu
 -

v 
ti

sí
cí

ch
 K

čs
) 

. 

Č
S
S
R
 

Če
sk

é 
kr

aj
e 

S
lo

ve
ns

ké
 k

ra
je

 

19
63

 
19

6'
4 

19
63

 
19

6'
4 

19
63

 
19

6'
4 

A
m

bu
la

nt
nf

 p
é
č
e
 c

el
ke

m
 

92
5 

60
5 

95
7 

03
5 

6
5

9
1

6
5

 
68

4 
08

2 
26

6 
44

0 
27

2 
95

3 

v 
to

m
: 

lé
ky

 
70

2 
02

3 
/ 

73
4 

29
6 

49
5 

31
.8

 
52

0 
26

5 
20

6 
70

5 
21

4 
03

1 

sp
ec

iá
ln

í 
zd

ra
v

o
tn

ic
k

ý
 m

at
er

iá
l 

13
5 

75
8 

14
2 

92
3 

96
 2

63
 

10
0 

54
8 

39
 4

95
 

42
 3

75
 

o
rt

o
p

ed
. 

a 
p

ro
te

ti
ck

é 
p
o
m
ů
c
k
y
 

87
 8

24
 

79
 8

16
 

67
 5

84
 

63
 2

69
 

20
 2

40
 

1
6

 5
47

 

L
ů
ž
k
o
v
á
 p
é
č
e
 c

el
ke

m
1

) 
43

7 
88

3 
44

1 
91

6 
31

5 
59

6 
32

3 
36

8 
12

2 
28

7 
11

8 
54

8 

v 
to

m
: 

lé
ky

 
26

7 
53

3 
-

26
8 

22
5 

19
1 

65
8 

19
6 

35
0 

75
 8

75
 

71
 8

75
 

k
re

v
 a

 k
re

vn
í 

v
ý

ro
b

k
y

 
52

 0
64

 
53

 1
11

 
37

 3
88

 
38

 0
28

 
1

4
 6

76
 

1
5

 0
83

 

sp
ec

iá
ln

f 
zd

ra
v

o
tn

ic
k

ý
 m

at
er

iá
l 

11
8 

28
6 

12
.0

 5
éo

 
. 

8
6

5
5

0
 

88
 9

90
 

31
 7

36
 

31
.5

90
 

Ú
h

rn
e
m

 
1 

36
3 

48
8 

1 
39

8 
95

1 
97

4 
76

1 
1 

00
7 

45
0 

38
8 

72
7 

39
1 

·5
01

 

z 
to

h
o

 l
ék

y 
96

9 
55

6 
1 

00
2 

52
1 

68
6 

97
6 

71
6 

61
5 

28
2 

58
0 

28
5 

90
6 

• 
N
á
~
l
a
d
y
 
na

 1
 o

b
y

v
at

el
e 

ú
h

rn
em

 
97

,7
3 

99
,5

1 
10

0,
82

 
10

3,
55

 
90

,7
6 

90
,4

5 

z 
to

h
o

 n
a 

lé
ky

 
69

,4
9 

71
,3

1 
71

,0
5 

73
,6

5 
65

,9
8 

66
,0

6 

-~
 

1 )
 

P
ok

hi
s 

je
 v

 d
ůs

le
dk

u 
př

ev
ed

en
í 
lé
če
be
n 

tb
c 

ve
J

./
ys

ok
ýc

h 
T

at
rá

ch
 d
~ 
~p

rá
vy

 p
ov
ěi
'e
ne
ct
va

.~S
lo

ve
ns

ké
 .n

ár
od

n(
 r

ad
y 

p
ro

 z
dr

av
ot

ni
ct

v(
. 

="' <
 

-(
, 

o ? m
 



7. TRŽBY 

7-4. Tržby v s(ti lékárenské slufby 

Triby v miliónech Kčs . 

Územ(, Rok maloobchodn( obrat Obrat na 

kraj I Hoho I 1 pracovn(ka 
celkem oční optika 

I 
z toho v tislckh Kčs 

celkem očn( optika 

ČSSR 1964 1 869,2 83,3 395,7 35,1 212 

1963 1 772,7 80,1 376,4 34,8 207 

České kraje 1964 1 346,9 67,4 292,2 29,2 204 

1963 1 284,4 65,0 280,6 28,8 198 

Slovenské kraje 1964 522,3 15,9 103,5 5,9 236 

1963 488,3 15,1 95,8 6,0 234 

Hl. město Praha 1964 206,0 16,1 50,2 8,4 178 

1963 196,0 15,7 50,4 8,3 168 

Středoieský 
.. 1964 154,1 6,4 35,4 2,7 221 

1963 147,8 6,2 33,9 2,6 216 

Jihočeský 1964 76,9 3,3 17,5 1,2 206 

1963 73,5 3,0 17,0 1,2 198 

Západočeský 1964 126,1 5,6 24,0 2,4 212 

1963 120,0 5,5 22,4 2,5 205 

Severočeský 1964 150,4 6,5 30,5 2,4 196 

1963 146,4 6,4 29,8 2,4 192 

v ýchodočeský 1964 160,3 7,2 35,1 3,1 201 

1963 152,2 7,1 33,2 I • 3,1 195 

ihomoravský 1964 234,2 11,9 50,9 4,7 211 

1963 221,5 11,5 49,1 4,7 203 

s everomoravský 1964 . 238,9 10,4 48,6 4,3 218 

1963 227,0 9,6 44,8 4,0 215 

z ápadoslovenský ! 1964 223,8 7,7 46,0 3,1 227 

„ 1963 207,1 7,2 42,2 3,0 221 

s tředoslovenský 1964 157,5 4,4 31,1 1,6 238 

1963 148,1 4,2 29,1 1,7 239 

v ýchodoslovenský 1964 141,0 3,8 26,4 1,2 253 

1963 133,1 3,7 24,5 1,3 253 

182 



8. L~KA~I, DENTISTÉ A FARMACEUTI 
(podle stavu k 30. 11. 1964) 

183 





8.LÉKAih 

8-1. Celkový počet lékai'ů - fyziékých osob podle podřizenosti „ 

Celkem 
Odvětvi činnosti, resort Muži Ženy 

absolutně Iv procentech 

ČS S R úhrnem 18 546 9 435 27 981 1 · 100,0 

Ústavy národ~ih9 zdravi včetně zdravotnických za-
řizeni přimo řizených NV 14 783 .8 286 23 069 82,4 

Lázeňské organjzace . 294 147 441 1,6 
Výzkuinné ústavy a ostatnf ústředně spravované 

organizace 727 249 976 3,5 
Výrobni podniky v oboru působnosti ministerstva 

zdravotnictvi 54 22 76 0,3 

Resort zdravotnictvi celkem 15 esa 8 704 24 562 87,8 

' · 
Ministerstvo školstvi a kultury 1 762 520 2 282 8,1 
Ministerstvo dopravy a spojů 307 84 391 1,4 
Československá akademie věd 173 64 237 0,8 
Revolučni odborové hnuti 24 5 29 0,1 
Státni úřad sociálniho zabezpečeni 310 47 357 1,3 
Zdravotnické odbory NV 95 9 104 0,4 
Ostatn,i 17 2 19 0,1 

Ostatní resorty, ústřední orgány aj., celkem 2 688 731 3 419 12,2 

8-2. Celkový polet lékařů - fyzických osob podle krajů 

Celkem v tom 

Územ i, Muži Ženy 
resort ostatni 

kra i abso- v pro- zd ravotnictvi 
lutně centech 

abso• 

I 
v% abso-

I 
v% 

lutně <'.:SSR lutně <'.:SSR 

ČSSR 18 546 9 435 27 981 100,0 24 562 87,8 3419 12,2 
České kraje 13 310 7 086 20 396 72,9 17 922 64,1 2 474 8,8 
Slovenské kraje 5 236 2 349 7 585 27,1 6 640 23,7 945 3,4 

Hlavni město Praha 2 401 1 617 4 018 14,4 2 952 10,6 1 066 3,8 
Středočeský 1 306 722 2 028 ?.2 1 965 7,0 63 0,2 
Jihočeský 737 274 1 011 3,6 967 3,4 44 0,2 
Západočeský 1 253 591 1 844 6,6 1 628 5,8 216 0,8 
Severočeský 1 299 645 1 944 6,9 1 872 6,7 72 o,2 
Východočeský 1·466 627 2 093 7,5 1 875 6,7 218 0,8 
Jihomoravský 2185 1 173 3 358 12,0 2 950 10,5 408 1,5 
Severomoravský 2 208 1 094 3 302 11,8 2 991 10,7 311 1, 1 

Západoslovenský 2 272 1 059 3 331 11,9 2 754 9,8 577 2,1 
Středoslovenský 1 320 590 1 910 6,8 1 839 6,6 71 0,2 
Východoslovenský 1 393 567 1 960 7,0 1 702 6,1 258 0,9 

Lékaři v cizině a jinak 
uvolněni 706 476 1182 .4,3 1 067 3,9 115 0,4 

185 



8. LÉKAAI 

8-la. Lékafi podle hlavního oboru činnosti v ČSSR*) 

Resort zdravotnictvi Ostatní resorty 
I 

I 
z toho z toho 

Obor činnosti I „ přiděleni do se I přiděleni do Úhrnem z toho 

celkem specia- 'P•'- obo'" loelk•m •ped•- 'P"· obo'" žen 

I lizad ·"- I ~;~:-1 ,„_ I v obo-

I I ru sl,uš- jiného J ru sluš- jiného 

I neho I ného 
1 

Lékaři celkem 

vnitřnfho lékařství I 2 590 1 718 373 23 

I 
320 2451 · 1 

I 
- I 2910 11 01.6 

infekčnfch chorob I 245 157 31 3 41 211 1 - 286 149 
ftizeologie 883 731 36 16 22 14 -

I 

- 905 308 
nervového lékařství 440 335 46 8 94 63 - - 534 197 
psychiatrie 536 382 60 7 60 38 - - 596 227 
chorob z povolání 78 33 2 3 16 9 - - 94 34 
dětského lékařství 2 526 2 055 255 4 158 116 - - 2 684 1727 
školní zdravotní služby 149 - - - - - - - 149 118 
ženského lékařství a po-

rodnictvi 1400 1149 106 14 123 94 - - 1 523 365 
chirurgie 1.555 1172 144 36 202 146 - 1 1 757 319 
ortopedie 299 242 14' 6 40 26 - - 339 52 
urologie 128 110 4 1 14 8 - - 142 12 
traumatologie 39 24 1 4 - - - - 39 8 
lékařstvi ušniho, nosního, 

krčního 537 454 43 5 70 49 - - 607 146 
::I očního lékařstvi 490 424 38 2 57 41 1 - 547 295 
s.. 

zubniho lékařstvi 2417 1 670 437 1 215 157 6 2 632 1 229 o -..o 
lékařstvf kožního a po-o 

> hlavního 399 336 29 4 66 41 1 - 465 202 
c onkologie 143 105 4 1 19 9 - - 162 38 
c 

dorostového lékařství 193 169 12 1 1 194 87 )ij - - -
o jako obvodni lékaři 3 656 3 097 240 20 - - - - 3 656 736 
.c jako dilenštf lékaři 1 403 1122 130 10 195 168 5 1 598 471 o -..... posudkové služby 459 363 3 822 101 N - - - - -

rentgenologie 447 358 36 3 30 19 - - 477 84 
laborat. metod. vyšetř. 285 153 15 1 36 7 - - 321 107 
anesteziologie 77 70 1 - 3 3 - - 80 22 
zdravotní péče o těles-

nou výchovu 45 26 - 1 31 17 - - 76 14 
rehabilitace 49 - - - - - - - 49 16 
soudniho lékařství 18 10 1 1 28 5 1 - 46 2 
patologické anatomie ! 167 102 18 1 104 46 2 - 271 62 
organizace zdravotnictví 627 341 - 5 203 ~21 - 3 830 105 
transfúzni služby 171 ! 147 10 1 - - - 171 100 
záchranné služby 

a:; I 

- - - - - - - 28 6 
hygienické a protiepide-

mické péče 484 128 12 112 44 7 1 933 336 
zdravotnické osvěty 114 44 1 8 - - - - 114 44 
zdravotnických škol ni - - - - - - - 11 7 
teoretických oborů - 1 - 681 - - - 751 217 

I I 
ostatni lékaři 

*) Počet fyzických osob podle hlavního oboru činnosti vykonávaného k 30.11. 1964. 

186 



8 • . LÉKAAI 

8-lb. Lékaři podle hlavního oboru činnosti v českých krajích*) 

Resort :zdravotnictví 

I 
Ostatní resorty 

:z toho :z toho 

Obor činnosti se pl'idělení do se pl'idělenr do Úhrnem :z toho 
celkem specia- spec. oboru celkem specia- spec. oboru 

I 

žen 
li:zací 

pl'r- I li:zací 

•"· j 
v obo- v obo-

ru · sluš-

1 

jiného ru sluš- jiného 
ného ného 

Lékaři celkem 

vhitřnfho lékařství 1 917 1 310 280 18 232 178 - - 2149 760 
infekčních chorob 182 114 24 3 34 25 1 - 216 118 
ftizeologie 619 518 26 9 16 11 - - 635 210 
nervového lékařstvi 332 256 31 4 71 47. - - 403 152 
psychiatrie 418 311 38 6 48 30 - - 466 177 
chorob z povoláni 53 26 2 1 11 7 - - 64 22 
dětského lékařstvi 1 757 1 468 169 3 122 91 - - 1 879 1 250 
školni zdravotni služby 109 - - - - - - - 109 85 
ženského lékařstvf a po-

rodnictvi 995 841 65 9 85 66 - - 1 080 276 
chirurgie 1 161 900 91 27 136 103 - - 1 297 243 
ortopedie 250 199 13 6 31 20 - - 281 49 
urológie 82 67 3 - 7 4 - - 89 10 
traumatologie 25 17 1 2 - - - - 25 5 
lékařstvi ušního, nosnlho, 

krčního 397 337 33 2 56 38 - - 453 116 
::J očnfho lékařstvl 380 330 31 2 L.. 45 31 1 - 425 218 
o zubnfho lékařství 1 775 1 295 291 1 159 125 4 - 1 934 989 ..o 
o lékařstvf kožniho a po-
> hlav nf ho 301 250 22 3 47 29 - - 348 150 
c onkologie 101 74 3 1 15 8 - - 116 29 c 
>U dorostového lékařstvi 153 136 8 - - - - - 153 71 
o jako obvodnl lékaři 2 589 2 316 107 9 ..c - - - - 2 589 561 
o jako dilenštf lékaři 1 1'01 909 85 2 140 121 4 - 1 241 382 .... 
.... posudkové služby 355 - - - 247 3 - - 602 86· 

rentgenologie 373 302 28 3 27 16 - - 400 78 
laborat. metod. vyšetř. 210 105 9 1 20 6 - - 230 72 
anesteziologie 58 52 1 - 3 3 - - 61 15 
zdravotni péče o těles-

nou výchovu 28 17 - - 25 12 - - 53 9 
rehabilitace 40 - - - - - - - 40 14 
soudnfho lékařství 12 5 1 1 21 3 1 - 33 1 
patologické anatomie 128 77 14 1 86 36 2 - 214 55 
organizace zdravotnictví 445 247 - - 148 67 - 1 593 79 
transfúznl služby 117 100 6 1 - - - - 117 64 
záchranné služby 22 - - - - - - - 22 4 
hygienické a protiepide-

mické péče 590 367 86 5 90 40 5 1 680 235 
zdravotnické osvěty 77 35 1 - - - - - 77 28 
zdravotnických škol 4 - - - - - - - 4 2 
teoretických oborů 44 - 1 - 476 - - - 520 128 

óstatnf lékaři 

*) Počet fyzických osob podle hlavního oboru činnosti vykonávaného k 30. 11. 1964. 

187 



8.LéKAAI 

8-Jc. Lékai'i podle hlavnfho oboru ~innosti ve slovenských krajích*) 

Resort zdravotnictvl Ostatnl resorty 

z toho z toho 

Obor činnosti se pl'idělenf do se pl'idělenl do Úhrnem z toho 
celkem specia- spec. oboru celkem specia- spec. oboru ien 

li zad ••• I li zad 
pl'í- I v obo- v obo-

ru sluš- jiného I 
I ru sluš- jiného 

ného ného I 

lékaři celkem 

vnitřnfho lékařstvi 673 408 93 5 aa 1 67 1 - 761 256 
infekčnfch chorob 63 43 7 - 7 2 - - 70 31 
ftizeologie 264 213 10 7 6 3 - - 270 98 
nervového - lékařstvf 108 79 15 4 23 16 - - 131 45 
psychiatrie 118 71 22 1 12 8 - - 130 50 
chorob z povoláni 25 7 - 2 5 2 - - 30 12 
dětského lékařstvi 769 587 86 1 36 25 - - 805 477 
školnf zdravotni služby 40 - - - - - - - 40 33 
ženského lékařstvf a po-

rodnictvi 405 308 41 5 38 28 - - 443 89 
chirurgie 394 272 53 9 66 43 - 1 460 76 
ortopedie 49 43 1 - 9 6 - - 58 3 
urologie 46 43 1 1 7 4 - - 53 . 2 
traumatologie 14 7 - 2 - - - - 14 3 
lékařstvf ušnfho, nosnfh9, 

krčnfho 140 117 10 3 14 11 - - 154 30 
:::> očnfho lékařtsvf 110 94 7 - 12 10 - - 122 77 L.. 
o zubnfho lékařstvi 642 ..o 375 146 - 56 32 2 - 698 240 
o lékařstvf kožnf ho a po-
> hlavnfho 98 86 7 1 19 12 1 - 117 52 
c onkologie 42 31 1 - 4 1 - - 46 9 c 
;u dorostového lékařstvf 40 33 4 - 1 1 - - 41 16 
o jako obvodnf lékaři 1 067 781 133 11 .s::. - - - - 1 067 175 
o jako dflenštf lékaři 302 213 -45 8 55 47 1 - 357 89 ... ... posudkové služby 104 - - - 116 - - - 220 15 

rentgenologie 74 56 8 - 3 3 - - 77 6 
laborat. metod. vyšetř. 75 48 6 - 16 1 - - 91 35 
anesteziologie 19 18 - - - - - - 19 7 
zdravotnf péče o těles-

nou výchovu 17 9 - 1 6 5 - - 23 5 
rehabilitace 9 - - - - - - - 9 2 
soudnfho lékařstvf 6 5 - - 7 2 - - 13 1 
patologické anatomie 39 25 4 - 18, 10 - - 57 7 
organizace zdravotnictvf 182 94 - 5 55 25 - 2 237 26 
transfúznf služby 54 47 4 - - - - - 54 36 
záchranné služby 6 - - - - - - - 6 2 
hygienické a protiepide-

demické péče 231 117 42 7 22 4 2 - 253 101 
zdravotnické osvěty 37 9 - 8 - - - - 37 16 
zdravotnických škol 7 - - - - - - - 7 5 
teoretických oborů 26 - - - 205 - - - 231 89 

ostatní lékaři 

*) Počet fyzických osob podle hlavního oboru činnosti vykonávaného k 30. 11. 1964. 

188 



8. LÉKAAI 

8-4. Lékai'i mimo resort zdravotnictví podle oboru činnosti ·V ČSSR*) 

Obor činnosti 

I 
Školstvi I Doprava I ČSAV I Ostatni I I 

celkem I z v toho celkem I zvtoho celkem I zvtoho celkem! z toho Úhrnem zž:~~o 
zeny zeny zeny ženy 

Lékaři celkem 12 2s2 j sw 1391 I 84 1237 I 64 1509 I 64 I 34191731 

vnitřniho lékařstvi 280 54 20 4 13 1 I 7 
I 

3 320 I 62 

I infekčnich chorob 41 13 - - - - - - 41 13 
ftizeologie 22 3 - - - - - - 22 3 
nervového lékařstvf 83 21 8 3 2 - 1 1 94 25 
psychiatrie 57 10 2 1 1 - - - 60 11 

chorob z povoláni 16 6 - - - - - - 16 6 
dětského lékařství 153 70 - - - - 5 3 158 73 
ženského lékařstvi a po-

rodnictví 117 12 6 3 - - - - 123 15 
chirurgie 191 12 9 1 1 - 1 - 202 13 
ortopedie 35 - 2 - - - 3 - 40 -
urologie 14 - - - - - - - 14 -
traumatologie - - - - - - - - - -
lékařstvi ušního, nosniho, 

::s krčniho 60 5 4 1 6 1 - - 70 7 
s.. 

očního lékařství o 49 11 7 .o 5 1 - - - 57 16 
o zubního lékařství 167 45 44 10 1 1 3 2 215 58 
> 
c lékařstvi kožního a po-c 
>U hlavniho 60 9 6 1 - - - - 66 10 
o onkologie 17 1· 2 - - - - - 19 1 ..c 
o dorostového lékařstvf 1 1 I - - 1 1 ..... - - - -
N 

jako dílenští lékaři 195 48 195 48 - - - - - -
posudkové služby - - 20 3 - - 343 39 363 42 

rentgenologie 23 2 7 1 - - - - 30 3 
laboratorních metod 

vyšetřovacích 19 8 - - 15 5 2 - 36 13 
anesteziologie 3 1 - - - - - - 3 1 
zdravotní péče o těles-

nou výchovu 30 5 - - - - 1 - 31 5 
rehabilitace - - - - - - - - -
soudního lékařství 28 2 - - - - - 28 2 
patologické anatomie 103 24 - - - - 1 - 104 24 
organizace zdravotnictví 46 17 27 1 - - 130 14 203 32 
hygienické a protiepide- I 

mické péče 79 32 29 2 
I 18~ I 

1 3 1 112 36 
teoretických oborů 488 140 - -

I 
53 

I 
7 1 681 194 

i 

ostatní lékaři 

*) Počet fyzických osob podle hlavniho oboru činnosti vykonávaného k 30. 11. 1964. 

189 



8. L~KAŘI 

8-Sa. Lékai'i podle hlavniho oboru činnosti a věkových skupin v ČSSR*) 

Obor činnosti 

I 

Věkové skupiny I 
do 29 130-39140-491 50-59160-691 70 a Celkem 

staršl 

Lékaři celkem 

vnitřnfho lékařstvf 810 1 071 593 325 84 27 2 910 
infekčnlch chorob 79 118 57 30 2 - 286 
ftizeologie 121 380 233 138 32 1 905 

I nervového lékařstvi 86 237 144 57 9 1 534 
psychiatrie 144 270 119 49 14 - 596 

chorob z povoláni 12 41 28 12 1 - 94 
dětského lékařstvf 615 1139 644 246 36 4 2684 
školnf zdravotnf služby 8 56 31 37 16 1 149 
ženského lékařstvf a porodnictví 249 587 406 226 52 3 1 523 
chirurgie 383 689 437 206 39 3 1 757 

ortopedie 51 125 113 40 9 1 339 
urologie 15 53 42 24 7 1 142 
traumatologie 14 10 10 4 1 - 39 
lékařstvf ušnfho, nosnfho, krčnlho 91 210 165 120 17 4 607 
očnfho lékařstvf 79 192 153 101 20 2 547 

:::J 
L 

zubnfho lékařství 876 835 334 419 152 16 2 632 o 
..o 
o lékařstvf kožnfho a pohlavnfho 56 151 135 84 30 9 465 
> onkologie 26 67 39 23 7 162 c -
c dorostového lékařstvf 9 84 59 30 10 2 194 ;u 
o jako obvodnf lékaři 299 1 365 834 823 312 23 3 656 

..c 
331 o jako dilenštf lékaři 155 775 244 80 13 1 598 ..... 

N posudkové služby 6 203 237 259 111 6 822 
rentgenologie 72 205 114 67 16 3 477 
laboratornlch metod vyšetřovacfch 24 154 110 28 5 - 321 
anesteziologie 4 48 26 i - - 80 

zdravotnf péče o tělesnou výchovu 3 43 24 5 1 - 76 
rehabilitace 2 16 16 8 5 2 49 
soudnfho lékařstvf 11 16 11 4 2 2 46 
patologické anatomie 79 118 53 15 6 - 271 
organizace zdravotnictvf 10 264 314 202 35 5 830 

transfúznf služby 17 89 50 14 1 - 171 
záchranné služby 2 13 3 8 2 - 28 
hygienické a protiepidemické péče 235 416 150 103 28 1 933 
zdravotnické osvěty 15 42 23 27 6 1 11'4 

I zdravotnických škol - 6 4 1 - - 11 

I 
teoretických oborů 255 309 135 34 13 

I 
5 751 

I 

ostatni lékaři 

*) Počet fyzických osob podle hlavního oboru činnosti vykonávaného k 30. 11. 1964. 

190 



8. LÉKAŘI 

8~5b~ . Lékaři podle hlavnfho oboru činnosti a věkových skupin v českých krajfch*) 

I 
Věkové skupiny I 

· do 29 130-39140-491 50-59160-691 70 a Celkem 
starší 

Obor činnosti 

l,.~kaři celkem 13 660 1747814 905 13 371 1882 1100 120 396 

I 
I 

I I vnitřnfho lékařstvi 560 776 461 267 63 22 2149 
infekčních chorob 

I 
57 88 41 28 2 - 216 

ftizeologie 78 246 174 119 18 - 635 
nervového lékařství I 66 167 114 47 8 1 403 
psychiatrie 

I 
102 211 101 41 11 

I 
- 466 

I 

chorob z povoláni 8 30 
I 

16 9 1 - 64 
dětského lékařstvi i 383 751 507 207 28 3 1 879 

I 

školni zdravotní služby I 3 31 29 35 10 1 109 I 

ženského lékařství a porodnictví 152 388 313 191 35 1 1 080 
chirurgie 265 493 350 155 32 2 

I 
1 297 

ortopedie 45 101 92 35 7 1 281 
urologie 11 29 23 18 7 1 89 
traumatologie 9 5 7 3 1 - 25 
lékařstvi ušního, nosního, krčniho 65 147 12.0 101 16 4 453 

:::J očnfho lékařství 56 143 128 82 15 1 425 
L. 
o zubního lékařstvi 593 579 256 371 123 12 1 934 ..c 
o 

lékařstvf kožnfho a pohlavniho 43 106 101 68 25 5 348 > 
c onkologie .16 47 29 18 6 - 116 
c dorostového lékařstvi 6 67 47 26 5 2 153 )ij 

o jako obvodní lékaři 132 871 ..c: 648 686 235 17 2 589 
o jako dflenštf lékaři 102 595 273 207 56 8 1 241 „ 
N 1 posudkové služby I 2 137 182 198 81 2 602 

rentgenologie 

I 

61 166 98 62 11 2 400 
laboratornich metod vyšetřovacích 15 111 77 24 3 -

I 
230 

anesteziologie 3 36 20 2 - - 61 

zdravotnf péče o tělesnou výchovu 1 29 18 4 1 - 53 
rehabilitace 2 10 15 6 5 2 40 
soudnfho lékařstvf 9 11 7 3 1 2 33 
patologické anatomie 59 93 44 13 5 - 214 

l 
organizace zdravotnictvf 2 149 247 162 29 4 593 

transfúzn'f služby 9 59 37 12 - - 117 
záchranné služby 2 8 2 I 8 2 - 22 
hygienické a protiepidemické péče 174 288 111 85 21 1 680 
zdravotnické osvěty 4 31 22 16 3 1 77 
zdravotnických škol - 1 2 1 - - 4 
teoretických oborů 159 

I 
218 100 

I 
26 13 4 520 

I I 

ostatnf lékaři I 406 I 260 I 93 I 35 I 3 I I 798 

*) Počet fyzických osob podle hlavního oboru činnos~i vykonávaného k 30. 11. 19.64. 

191 



8. LÉKAAI 

8-Sc. Lékaři podle hlavního oboru činnosti a věkových skupin ve slovenských krajích*) 

Obor činnosti 
I Věkov• •k"p;ny 

! do 29 130-39140-49 , 50-59 , 60-69 I 

lékaři celkem 

I 

I vnitřního lékařství 250 295 I 132 58 21 
infekčních chorob 22 30 16 2 -

I 
ftizeologie 43 134 59 19 14 
nervového lékařství 20 70 30 10 1 
psychiatrie 42 59 18 8 3 

chorob z povolání 4 11 12 3 -
dětského lékařství 232 388 137 39 8 
školní zdravotní služby 5 25 

I 

2 2 6 
ženského lékařství a porodnictví 97 199 93 35 17 
chirurgie 118 196 87 51 7 

ortopedie 6 I 24 21 5 2 
urologie 4 24 19 6 -
traumatologie 5 5 3 1 -
lékařství ušního, nosního, krčního 26 63 45 19 1 
očního lékařství 

:::J 
23 49 25 19 5 

1.. 
zubního lékařství 283 256 78 48 29 o 

~ 
o lékařství kožního a pohlavního 13 45 34 16 5 
> onkologie 10 20 10 5 1 'i: 

I c: dorostového lékařství 3 17 12 4 5 
;i:j 

o jako obvodní lékaři 167 494 186 137 I 77 
..c 
o jako dílenští lékaři 53 180 58 37 2.4 +-' 
N posudkové služby 4 66 55 61 30 

rentgenologie 11 39 16 5 5 
laboratorních metod vyšetřovacích 9 43 33 4 2 
anesteziologie 1 12 6 - -
zdravotni péče o tělesnou výchovu 2 14· 6 1 -
rehabilitace - 6 1 2 -
soudniho lékařství 2 5 4 1 1 
patologické anatomie 20 25 9 2 1 
organizace zdravotnictvi 8 115 67 40 6 
transfúzní služby 8 I 30 13 2 1 

I záchranné služby - 5 1 

I 

- -
hygienické a protiepidemické péče 61 128 39 18 7 I 

zdravotnické osvěty 11 11 1 11 3 I zdravotnických škol - 5 2 - - I 
teoretických oborů 96 91 

I 
35 8 

I 
- I 

I 

ostatni lékaři 

*) Počet fyzických osob podle hlavního oboru činnosti vykonávaného k 30. 11. 1964. 

192 

70 a 
starší 

I Colkom 

37 17 585 

I 
5 

I 
761 

- 70 
1 I 270 

-..... 131 
- 130 

- 30 
1 805 

- 40 
2 443 
1 460 

- '58 
- 53 
- 1 4 

- 154 
1 12 2 

4 698 
4 117 

- 46 
- 41 
6 1 067 

5 3_57 
4 220 
1 77 

- 91 
- .19 

- 23 
- 9 
- 13 
- 57 
1 237 

- 5 4 

- 6 
- 253 
- I 

37 
- 7 
1 231 

384 



8. LÉKA~I 

8-6. Lékaři podle hlavního oboru činnosti a roku prom·oce v ČSSR 

IC•l~e~ I 
v tom s počtem let po promoci 

Obor činnosti 
14-10 I 11-20121-30 I 31 a I neudáno do 3 více 

I 

Lékaři celkem 127.981 14 38918 065 110 85212 705 11 9571 13 

I 

vnitřnlho lékařství 

I 
2 910 696 778 1 015 258 162 

infekčních chorob 286 75 73 116 19 3 
ftizeologie 905 96 273 389 96 51 
nervového lékařství 534 60 179 237 34 24 
psychiatrie ·. 596 116 220 207 25 28 
chorob z povolání 94 7 25 48 11 3 

dětského lékařství 2 684 445 867 1129 169 74 I 

školní zdravotní služby 149 4 35 60 31 19 
ženského lékařství a porodnictví . 1 523 191 417 680 157 78 
chirurgie 1 757 300 492 737 151 77 
ortopedie 339 40 78 183 23 15 
urologie 142 11 28 74 17 12 

traumatologie 39 14 6 12 6 
lékařství ušního, nosního, krčniho 607 1 62 152 269 79 45 

· očniho lékařství 547 46 145 255 63 38 
::J zubnlho lékařství 2 632 727 810 587 253 255 L.. 
o 
.o lékařství kožního a pohlavního 465 34 126 197 58 50 o 
> onkologie 162 18 38 84 14 8 
c: 
c: 

dorostového lékařství 194 5 66 89 21 13 ;v 
o jako obvodní lékaři 
~ 

3 656 164 1 047 1 445 531 469 
o · jako dílenští lékaři 1 598 92 586 629 149 142 .... 
N posudkové služby 822 1 87 394 173 165 2 

rentgenologie 477 49 151 208 39 30 
laboratorních metod vyšetřovacích 321 15 103 175 21 7 

anesteziologie 80 2 25 49 4 
zdravotní péče o tělesnou výchovu 76 2 22 47 4 
rehabilitace 49 2 6 27 6 8 
soudního lékařství 46 9 14 17 2 4 
patologické anatomie 271 57 100 95 8 11 
organizace zdravotnictví 830 4 136 477 148 65 

transfúzní služby 171 10 46 102 8 4 
záchranné služby 28 2 7 12 5 2 
hygienické a protiepidemické péče 933 215 356 255 55 49 3 
zdravotnické osvěty 114 6 43 38 17 9 I 
zdravotnických škol 11 7 4 

I 

I teoretických oborů 

I 
751 I 211 211 277 27 24 

! I 

ostatní lékaři 111821 601 I 310 I 2331 23 1 11 I 4 

18 - Zdravotnictví ČSSR 193 



8. LéKAAI 

8-7. Lékaři podle krajů a věkových skupin*) 

Počet lékai'ů - mužů 

ú % emr; ve věku 
kra i 

do 24 25-29 30-34 35-39 40-44 45-49 

ČSSR 762 1 812 3 364 3460 3 020 1 747 

České kraje 497 1136 2172 2413 2 240 1 385 

Slovenské kraje 265 676 1192 1 047 780 362 

Hlavni město Praha 25 101 294 460 411 321 
Středočeský 20 103 219 204 223 119 
Jihočeský 27 76 129 115 122 82 
Západočeský 44 132 275 252 187 99 
Severočeský 70 180 247 200 173 106 
Východočeský 51 104 262 269 239 144 
Jihomoravský 31 136 308 416 431 266 
Severomoravský 58 234 392 441 404 220 

Západoslovenský 38 235 453 471 382 218 
Středoslovenský 55 175 325 285 205 68 
Východoslovenský 52 206 387 272 180 71 

V cizině a jinak uvolněni 291 130 73 75 63 33 

Počet lékařů - mužů 

Úze mf, ve věku 
kraj l<0lkom 

50-54 I 55-59 I 60.:.....64 I 65-69 I 70 a starší 

ČSSR 2 049 1 201 628 374 129 18 546 
České kraje 1 649 982 468 273 95 13 310 

Slovenské kraje 400 219 160 101 34 5 236 

Hlavni město Praha 355 . 214 133 69 18 2 401 
Středočeský 171 132 71 34 10 1 306 
Jihočeský 90 55 21 13 7 737 
Západočeský 125 69 37 18 15 1 253 
Severočeský 165 81 35 33 9 1 299 
Východočeský 181 114 48 39 15 1 466 
Jihomoravský 287 185 73 43 9 2185 
Severomoravský 248 127 49 24 11 2 208 

Západoslovenský 211 113 83 52 16 2 272 
Středoslovenský 95 45 36 25 6 1 320 
Východoslovenský 88 60 41 24 12 1 393 

V cizině a jinak uvolnění 33 6 1 - 1 706 

*) Počet fyzických osob. 

194 



8. LÉKAAl 

8.,.....7. Lékai'i podle krajů a věkových skupin*) 
Dokonče nf 

Počet lékal'ek - fen 

Územ I, ve věku 
kraj 

do 24 25-29 30-34 35-39 '40-44 45-49 

ČSSR 1 049 1 953 2 310 1 622 1 056 468 

České kraje 696 1 331 1 640 1 253 864 416 

Slovenské kraje 353 622 670 369 192 52 

Hlavnf město Praha 36 144 319 339 280 153 
Středočeský 60 129 186 120 85 42 
Jihočeský 45 71 56 44 23 9 

Západočeský 75 135 151 98 60 25 
Severočeský 118 163 149 72 48 35 
Východočeský 85 110 163 103 73 30 
Jihomoravský 88 208 255 233 167 68 
Severomoravský 152 243 248 199 117 50 

Západoslovenský 94 251 303 204 114 38 
Středoslovenský 116 167 174 69 39 10 
Východoslovenský 118 152 149 87 36 4 

V cizině a jinak uvolněné 62 180 157 54 14 4 

Počet lékal'ek - fen 

Úze ml, ve věku 
kraj I <elk•m 

50-54 55-59 &0-64 65-69 I 70 a staršl . 

ČSSR 518 289 98 64 8 9 435 

České kraje 477 263 85 56 5 7 086 

Slovenské kraje 41 26 13 8 3 2 349 

Hlavnf město Praha 188 106 32 20 1 617 
Středočeský 52 35 11 2 722 
Jihočeský 12 8 6 274 
Západočeský 23 15 2 .6 591 
Severočeský 33 15 7 2 3 645 
Východočeský 32 13 6 12 627 
Jihomoravský 87 49 11 7 1173 
Severomoravský 48 21 8 7 1 094 

Západoslovenský 25 16 6 5 3 1 059 
Středoslovenský 8 3 2 2 590 
Východoslovenský 8 7 5 567 

V cizině a jinak uvolněné 2 2 476 

*) Počet fyzických osob. 

1a· 195 



8. LÉKAAI 

8-8. Lékaři (fyzické osoby) pracující v jednotlivých oborech činnosti v Ú NZ ·ČSSR*) 

Lékai'i - muži 

pi'idělení ostatní 

Obor činnosti se do specializačního 
bez spe- celkový 

s peci al i- oboru se spe- cializace počet 
zací 

příslušného! . jiného 

cializací a atestační 
v oboru v jiném index 

oboru nevydán 

Lékaři celkem 112 169 11 1 oo I 124 11 103 J 1 187 116 685 

vnitřního lékařství 1 042 140 12 24 154 
I 

1 372 
infekčních chorob 81 8 1 4 13 107 
ftizeologie 498 13 12 17 19 559 
nervového lékařství 215 14 1 10 11 251 
psychiatrie , 225 35 4 16 24 304 
chorob z povolání 14 - 1 7 - 22 

dětského lékařstvi 752 39 - 7 46 844 
školní zdravotní služby - - - - - 202 
ženského lékařství a porodnictvi 891 60 4 6 67 1 028 
chirurgie 984 107 9 20 101 1 221 
ortopedie 220 10 2 10 14 256 
urologie 106 4 - 3 4 117 

traumatologie 38 - 2 1 7 48 
lékař. ušního, nosního, krčního 357 19 2 2 16 396 

~ očního lékařství 190 11 1 1 5 208 
s.. 

zubniho lékařství 915 170 1 3 128 1 217 o 
.o 

lékařství kožního a pohlavniho 192 8 1 1 5 207 o 
> onkologie 98 3 1 68 9 179 
c 
c dorostového lékařstvi 204 13 - 18 7 242 ;u 
o jako obvodní lékaři 2 549 161 16 105 134 2 965 
.c jako dílenšti lékaři 1 103 88 15 97 48 1 351 o ..... posudkové služby - - - - - 566 
N rentgenologie 286 28 2 18 21 355 

laboratorních metod vyšetřov. 81 3 - 32 7 123 

anesteziologie 82 1 - 3 - 86 
zdravotní péče o těl. výchovu 40 1 6 104 7 158 
rehabilitace - - - - - 63 
soudního lékařství 10 1 1 1 5 18 
patologické anatomie 84 12 1 6 14 117 
organizace zdravotnictvi 292 - 6 388 6 692 

transfúzní služby 81 5 1 9 1 97 
záchranné služby - - - - - 30 
hygienické a protiepidemické 

I 
péče 316 56 4 39 50 465 

zdravotnické osvěty 32 

! 

1 4 68 3 108 
zdravotnických škol - - - - - 141 
teoretických oborů - - - - - -

I 

ostatní 261 570 

*) Lékař je v tabulce započítán tolikrát, v kolika oborech pracuje. U oboru činnosti školní zdravotní služby, posud
kové služby, rehabilitace, záchranné služby, zdravotnických škol a u teoretických oboru není uveden druh specializace; 
celkový počet osob v těchto oborech (1002) je v úhrnném sloupci uveden. 

196 



8. LÉKAŘI 

8-8. Lékaři (fyzické osoby) pracujicí v jednotlivých oborech činnosti v Ú NZ - ČSSR*) 
Dokončeni 

Lékařky - ženy 

přidělené ostatní 

Obor či nnosti se do specializačnlho 
bez spe- celkový 

speciali- oboru se spe- cializace počet 
za cf 

pl'íslušného\ 

cializacf a atestační 
v oboru 

jiného 
v jiném index 
obor!J nevydán 

Lékařky celkem I 5 450 11 313 I 126 · I 3 33 11 121 I 8 865 
-

vnitřniho lékařství 380 206 I 11 16 226 839 
infekčnich chorob 72 23 

I 
2 8 30 135 

ftizeologie 209 22 5 8 <; 49 293 
nervového lékařství 102 30 7 6 21 166 
psychiatrie 137 25 4 16 29 211 
chorob z povolání 8 2 2 8 2 22 

dětského lékařstvi 1 268 214 4 11 HO 1 637 
školni zdravotní služby - - - .. 

385 - -
ženského lékařstvi a porodnictvi 236 .. 46 10 2 53 347 

I 
chirurgie , 163 37 28 13 

I 
60 301 

ortopedie •. 29 5 4 6 8 52 
urologie 4 - 1 1 5 11 

traumatologie 4 1 2 1 2 10 
lékař. ušniho, nosniho, krčniho 95 24 3 4 .. f3 139 

:J očÍÍiho lékařstvi 233 27 1 3 

I 
15 279. ... 

o zubnfho lékařstvi 712 265 - - 173 1 150 .o 
lékařstvi kožniho a pohlavniho 140 20 4 4 19 . 187 o 

> onkologie 23 2 1 14 I 9 49 
-CU 
c: 
c: dorostového lékařstvi 99 11 - 7 4 121 

>U jako obvodni lékaři 579 8.3 5 26 46 739 o 
.c: iako dílenštl lékaři 361 64 7 27 26 485 o „ posudkové služby - - - - - 86 
N réntgenologie - . 49 7 2 . . 10 10 . 78 

laborator. metod vyšetřovacich 38 5 - 15 2 60 
' 

., : 

anesteziologie 32 1 - - 1 34 
zdravotní péče o těl. výchovů · 4 - - 17 3 24 

I 
rehab i I itace - - - - - 19 
soudniho lékařství - - - - - -
patologické anatomie .. 14 6 - 6 , . · 12 .38 
organizace zdravotnictvi 21 -

I 
5 40 

I 
4 70 

transfúzni služby 81 8 1 8 5 103 
záchranné služby - - - - - 7 
hygienické a protiepidemické -.•. • L 

péče 110 64 8 29 62 273 
zdravotnické osvěty 12 - 5 22 5 . 44 . 
zdravotnických škol - -

I 
- - - 24 

teoretických oborů - - - - - . 1 
I „. 

ostatni 235 1 · 115 I 4 5 446 

*) Lékařka je v tabulce započítána tolikrát, v kolika oborech pracuje. U oboru činnosti školnfzdravotní služby, po
sudkové· služby, rehabilitace, záchranné služby, zdravotnických škol a u teoretických oborů nenf uveden druh spéciz.
lizace; celkový počet osob v těchto oborech (522) je v úhrnném sloupci uveden. 

197 



8. LÉKAi\1 

8-9. Počet atestaci podle oboru v ČSSR 

v tom resort 
Celkem 

zdravotnictví doprava ostatní 

Celkový počet atestaci 24090 21 552 399 2139 

Základní specializace celkem 20 403 18 334 371 1 698 

v tom v oboru: 
vnitřnlm 7 645 6865 223 557 

nervovém 461 382 9 70 

dětském 2443 2 291 2 150 

ftizeologickém 912 885 26 

chirurgickém 1 508 1 351 12 145 

stomatologickém 1 944 1 767 39 138 

gynekologié:kém 962 896 4 62 

ušnlm, nosnim, krčnim. 552 495 7 50 

očnlm 495 446 8 41 

kožnfm a pohlavnlm · 418 370 8 40 

rentge.nologickém 433 401 7 25 

radiologickém 123 109 14 

psychiatrickém 472 427 2 43 

tělovýchovného lékařství 76 53 23 

patologické anatomie 181 115 66 

laboratorních metod vyšetřovacích 158 122 35 

hygiénicko-epidemiologickém 628 560 24 44 

mikrobiologickém 184 158 2 24 

orianizace zdravotnictvi 731 566 22 143 

~dravotnické osvěty · 77 75 2 

Specializace li. stupně celkem 2 211 1 932 21 258 

v tom v oboru: 

vnitřnfm 820 693 13 114 

dětském 320 298 22 

chirurgickém 595 518 6 71 

gynekologickém 47~ 423 i 51 

198 



8. L~KAAI 

8-9. Počet atestací podle oboru v ČSSR 
Dokonče nf 

v tom resort 
Celkem 

zdravotnictví doprava ostatní 

Nástavbová specializace celkem 1476 1 286 7 183 
v tom v oboru: 

infekčnfch chorob - . 97 71 26 
dorostového lékařstvf 74 71 3 
chorob z povolání . 32 ·23 9 
gerontologie · -
kardiologie 56 44 11 
revmatologie 57 53 4 

endokrinologie 14 10 4 
balneologie 193 183 10 
dietologie 9 9 

gastroenterologie 23 21 2 
anesteziologie 152 141 11 
transfúznf služby 117 114 2 
ftizeologie {dětské) 10 10 
neurologie {dětské) 17 10 7 
chirurgie (dětské) 32 23 9 
gynekologie (dětské) 

otorinolaryngologie (dětské) 5 5 
stomatologie (dětské) 2 2 
psychiatrie {dětské) 9 8 
ortopedie 210 182 2 26 
urologie 125 114 11 
rekonst~ukčni chirurgie -29 18 11 
onkologie 57 51 6 

neurochirurgie 9 s 4 

torakálnf chirurgie 11 10 1 
stomatochirurgie 10 4 6 

protetiky 16 11 4 

ortodontie 14 13 
foniatrie 26 20 6 

soudnfho lékal'stvi 10 7 3 
hygieny komunálni 9 9 

hygieny školni 10 8 2 
hygieny práce 13 11 
hygieny výživy 9 8 

epidemiologie 19 17 1 

199 



8. DENTISTÉ 

8-10. Dentisté podle krajů a věkových skupin 

I . Počet dentistů -::-: m.užů i žen 
I 

územ r. I ve věku 
kraj 

I d.o 24 25-29 30-34 35-39 40--41 45;--49 

ČSSR 2 20 73 . 439 

ť:eské kraje 2 6 48 363 

Slovenské, kraje 14 25 76 

Hlavnf město Praha 3 34 

Středočeský 7 39 

Jihočeský 5 20 

Západ9český 4 20 

Severočeský 3 9 48 

Východočeský 14 65 

Jihomoravský 3 65 

Severomoravský 3 72 

Západošlovenský 5 17 .31 

Středoslovenský 6 5 26 

Východoslovenský 3 3 19 

V cizině a jinak uvolněni ' 

Počet dentistů - mužů i žen 

Území, ve věku 

I 70 • """ I 
kra i c e I k e.m 

50-54 55-59 60-64 65-69 

ČSSR · 788 480 244 59 
I 

21 2126 . 

České kraje 6~5 395 197 51 15 1 712 

Slovenské kraje 153 85· 47 8 6 414 

Hlavní' město Praha :58 54 40 9 1 199 

Středočeský 91 71 34 9 ·2 253 

Jihočeský . 55 27' 8 5 ~~ f ~· . 121 

Západočeský 43 33 23 4 2 ·· 130 

Severočeský 78 47 15 5 3 209 

Východočeský 87 60 ' 30 8 2 . '267" 

Jihomoravský 118 59 30 8 1 . ·285 

Severómoravský 104 43 17 3 3 . 246 
: 

Západoslovenský 72 49 22 4 4 204 

Středoslovenský 44 18 12 3 2 116 

Východoslovenský 37 18 13 94 

V cizině a jinak uvolněni 2 

200 



8. FARMACEUTI 

8-11. Celkový počet farmac~utů--.. fy:zických osob podle podřízenosti 

· Resort 

ČSSR úhrnem 

Resort _zd ravotnictvi 

Ministerstvo školstvl a kultury 

Ministerstvo dopravy a spojů 

Čes~qslovenská akademie věd 

Ostatni 

Ost~tni resorty, ústřednl ~rgány aj. 
ce. lkem · 

I 

I 

Muži 

2 301 

2125 

75 

30 

70 

176 

Ženy 

2 927 

2 781 

54 

3 

35 

54 

146 

absolutně 

5 228 

4906 

129 

4 

65 

124 

322 

Celkem 

I v procentech 

I 

I 

I 

100,0 

93,8 

2,5 

0,1 

1,2 

2,4 

6,2 

8-12. Celkový počet farmaceutů - fyzických osob podle krajů 

ČSSR 

Území, 
kra i 

České kraje 

Slovenské kraje 

Hlavn'i město Praha 

Stř~čločeský 

Jihočéský 

Západočeský 

Sev,erbčeský 

Východočeský 

Jiho~oravský 

Severomoravský 

Západoslovenský 

Střédoslovenský 

Východoslovenský 

V cj~ině a jinak uvolněni 

l 
I I I Celkem v tom [ _______ , __________ ~-~ 

- 1 Muži 

I 

I Ženy 

I 

'I r~ort J 

.· I zdravotnict~í ' 
absolutně! v pro- 1------l---~--

ostatní 

I 
• 1 ·• 

I 

I - I 

I 
I l 

centech abso- I v % I abso- I v % 
lutně Č: S S R lutně Č: S S R 

2 301 

1 732 

569 

352 

226 

97 

133 

176 

211 

271 

246 

2 927 

2144 

__ 783 I 

489 

207 

103 

159 

185 

233 

383 

333 

I 

298 413 

137 .. 205 

120 141 

34 

5 228 -. 100,0 -4 906 93,8 

I 
322 

3 876 

1 352 

841 

·433 

200 

292 

' 361 

444 

. 654 

579 

711 

342 

261 

110 

74,1 

25;9 

16,1 t 

8', 3 

3,8 

5,6 

6,9 

8~5 

12,5 

11: ~ I 

13,6 

6,5 

5,0 

2,1 

71,0 163 3 713 

1193 22,8 I I 1.59 

773 

424 I 

192 

284 

355 

417 

626 

573 

14.8 I 

a.1 I 

3,6 I 
5,4 

6,8 

8,0 

12,0 

11,0 

564 10,8 

340 6,5 

257 4,9 

101 1,9 

68 

9 

8 

8 

6 

27 

28 

6 

147 

2 

4 

9 

6,2 

3,1 

3,1 

1,3 

0,2 

0,2 

0,2 

0,1 

0,5 

0,5 

0,f ' -

2,8 -

0,0 

0,1 -

0,2 

~Ol 



8. FARMACEUTI 

8-13. ·Farmaceuti podle krajú a věkových skupin 

Počet farmaceutú - mužú 

Územ i, ve věku 
kraj 

do 24 I 25-29 I 30-34 I 35-39 I 40-44 I 45-49 

ČSSR 41 85 I 197 503 555 244 
České kraje 23 48 ! 119 412 456 197 
Slovenské kraje 18 37 78 91 99 47 

Hlavni město Praha - 3 15 76 114 40 
Středočeský 1 2 16 60 65 29 
Jihočeský 2 4 5 27 26 10 
Západočeský 4 7 5 32 28 23 
Severočeský 2 9 15 34 33 20 
Východočeský 1 5 19 62 52 24 
Jihomoravský 1 8 

I 

17 58 80 29 
Severomoravský 4 6 27 61 54 21 

Západoslovenský 4 26 42 58 56 . 27 
Středoslovenský 1 4 21 18 29 11 
Východoslovenský 3 3 15 15 

I 

14 9 

V cizině a jinak uvolněni 1'8 8 - 2 4 1 
I 

Počet farmaceutú - mužll 

Území, ve věku 

I 70utadf I kra i celkem 
50-.-54 I 55-59 I 60-64 I 65-69 

ČSSR 309 201 91 49 26 2 301 
České kraje 243 143 48 28 15 1 732 
Slovenské kraje 66 58 43 21 11 569 

Hlavni město Praha 57 39 7 1 - 352 
Středočeský 28 11 7 s 2 226 
Jihočeský 6 11 3 3 - 97 
Západočeský 17 11 3 1 2 133 
Severočeský 35 14 6 3 5 176 
Východočeský 22 10 8 7 1 211 
Jihomoravský 36 29 6 4 3 271 
Severomoravský 41 18 8 4 2 246 

Západoslovenský 30 19 22 9 5 298 
Středoslovenský 18 15 8 7 5 137 
Východoslovenský 18 24 13 5 1 120 

V cizině a jinak uvolněn( 1 - - - - 34 
I 

202 



8. FARMACEUTI 

8--13. Farmaceuti podle krajů a věkových skupin 
Dokončeni 

Poěet farmaceutek - žen 

územ r. ve věku 
kra i 

do 24 I 25-29 I 30-34 I 35-39 I 40-44 I 45-49 

ČSSR 239 319 510 782 522 186 

České kraje 1'31 178 318 602 435 174 

Slovenské kraje 108 141 192 180 87 12 

Hlavni město Praha 2 10 42 159 139 59 
Středočeský 14 9 11 70 50 27 
Jihočeský 11 11 13 24 19 7 
Západočeský 14 12 18 33 35 17 
Severočeský 19 15 25 45 25 15 
Východočeský 19. 19 29 65 51 14 
Jihomoravský 13 44 82 113 69 22 
Severomoravský 33 42 78 84 46 13 

Západoslovenský 26 63 114 113 59 6 
Stl'edoslovenský 39 44 45 38 18 3 
Východoslovenský 37 26 27 25 10 3 

V cizině a jinak uvolněné 12 24 26 13 1 -
I 

-
Poěet farmaceutek - žen 

územ r, ve věku 

I 70 „„„. I kraj celkem 
50-54 I 55-59 I 60-64 I 65-69 

ČSSR 217 121 24 6 I 1 2 927 

České kraje 187 .. 98 14 6 1 2144 

Slovenské kraje 30 23 10 - - 783 

Hlavnf město Praha 55 21 2 - - 489 

Středočeský 12 10 3 1 - 207 
Jihoč~ský 10 7 1 - - 103 
Západočeský 16 12 1 1 - 159 
Severočeský 29 10 1 1 - 185 
Východočeský 19 13 1 3 - 233 
Jihomoravský 24 14 1 - 1 383 
Severomoravský 22 11 4 - - 333 

Západoslovenský 16 12 4 - - 413 
Středoslovenský 12 5 1 - - 205 
Východoslovenský 2 6 5 - - 141 

V cizině a jinak uvolněné - - - - - 76 

203 



8. FARMACEUTI 

8/-14~ Farmaceuti v resortu zd_ravotnictvi podle oboru hl~vní činnosti 
a věkových skupin 

1-29 I l'mueor „ věk! . I 10 ·I abso~e1t:mpro-
30_39 40-49 50-59 60-69 a staršr lutně I centech 

ČSSR 

Celkem 616 

I 
1 !329 1 442 825 167 27 4 906 100,0 

v tom v: 

lékárně 489 1 366 1 141 709 157 27 3 889 79,3 
kontrolnl laboratoři 13 24 18 7 2 - 64 1,3 
řfdící~h složkách lékárenské služby 

I 
v UNZ 4 45 64 21 - - 134 2,7 
v KÚNZ 2 16 22 . 7 1 - 48 1.0 

hygienicko-epidemiologické službě 8 48 28 5 1 - 90 1,8 
transfúzní službě 2 1·9 2 2 - I - 25 0,5 
výzkumném ústavu 3 46 21 8 - I - 78 1,6 
ostatnfch ústavech a jednotkách ústřed-

ně spravovaných MZd (vč. lázeň-
ských jednotek) 2 48 38 18 1 - 107 2,2 

zdravotnické výrobě 

I 

19 98 40 17 2 - 176 3,6 
zdravotnickém zásobováni 9 39 40 . 20 2 - 110 2,2 
jiném oboru 9 41 23 10 1 - 84 1,7 
cizině a jinak uvolněni 56 39 5 1 - - 101 2;1 

České_ kraje 

Celkem 361 1 371 1 215 657 93 16 3 713 100,0 

v tom v: 

lékárně 302 

I 
1 026 983 567 89 16 2 983 80,3 

kontrolní laboratoři 10 15 14 4 1 - 44 1,2 
řidicích,složkách lékárenské služby 

v OUNZ · 1 31 44 12 - - 88 2,4 
v KÚNZ 1 12 18 5 - - 36 1,0 

hygienicko-epidemiologické službě 1 37 17 5 - - 60 1,6 
transfúznl službě - 13 2 1 - - ·' 

16 0,4 
výzkumném ústavu 2 37 19 7 - - 65 1,8 
ostatních ústavech a jednotkách ústřed-

., . . - .... ~ ~ . 
ně ' spravovaných MZd (vč. lázeň-
ských jednotek) 2 29 29 15 1 - 76 2,0 

zdravotnické výrobě 6 

I 
85 37 16 1 - 145 3,9 ' 

zdravotnickém zásobováni 3 22 30 16 1 

I 

- 72 1,9 
jiném oboru - 34 17 8 - - 59 1,6 
cizině a jinak uvolněni 33 

.1 

30 . 5 1 

I 
- -

I 
69 1,9 

Slovenské kraje 

Celkem 255 458 227 168 74 11 1 193 . 100,0 

v tom v: 

lékárně 187 340 158 142 68 11 906 75,9 
kontrolní laboratoři 3 9 4 3 1 20 1,7 
řldJcích,složkách lékárenské služby 

~.9 / v OUNZ 3 14 20 9 46 
v KÚNZ 1 4 4 2 12 1,0 

hygienicko-epidemiologické službě 7 11 11 30 2,5 
transfúzní službě · 2 6 9 0,7 
výzkumném ústavu 1 9 2 13 1,1 
oštatnich ústavech a jednotkách ústřed-

ně spravovaných MZd (vč. lázeň-
· ských jednotek) :19 9 · 3 31 2,6 

zdravotnické výrobě 13 13 3 1 31 2,6 
zdravotnickém zásobováni 6 ' 17 10 4 38 3,2 
jiném oboru 9 7 6 2 25 2,1 
cizině a jinak uvolněni 23 9 1· 32 2,7 

io4 



9. PRACOVN[CI 

205 





9. PRACOVN(CI 

9-1. Celkový přehled počtu pracovníků - fyzických osob 
(zařizeni resortu zdravotnictvi k 31 .. 12. 1964) 

ČS S R České kraje I Slovenské kraje 

Úhrnem (všechny organizace) 

Rozpočtové organizace spravované 

- národnimi výbory 

z toho lékárenská služba 

- odborem zdravotnictvi SNR 

v tom: výzkumné ústavy 

ostatni 

- ministerstvem zdravotnictvi 

v tom: výzkumné ústavy 

ostatni (včetně aparátu MZd) 

Hospodářské organizace státnich lázni 

Zdravotnické zásobováni, n. p. 

Průmyslové podniky 

v tom: 

sdruženi Spofa 

z toho výzkumné ústavy sprav. sdruž. Spofa 

Ústav sér a očkovacich látek 

zřidelnf výroba 

212 698 

175 964 

8 830 

2 360 

542 

1 818 

5 962 

3 654 

2 308 

10 797 

2456 

15159 

12 666 

918 

1 370 

1123 

V j>l'ehledu není uveden počet pracovníků Ústavu kosmetiky v Praze (99) a počet učiíů. 
V železničním zdravotnictv( pracuje v ČSSR 1 583 pracovnlků. 

155 202 

129 694 

6 641 

5 618 

3 310 

2 308 

7 25Z 

1 760 

10 878 

9 204 

918 

808 

866 

57 496 

46 270 

2189 

2 360 

542 

1 818 

344 

344 

3 545 

696 

4 281 

3 462 

562 

257 

9-2. Počet pracovníků (přepočtený) ve výz_kumných ústavech podle skupin 
(k 31. 12. 1964) 

Skupina pracovníků ČS S R České kraje I Slovenské kraje 

Celkem 4 031 3172 859 

v tom: 

vědečtf pracovníci 356 312 44 

techničtf a odborní pracovnici 1 775 1 345 430 

dělníci 372 267 105 

administrativni a pomocnf pracovnici 848 682 166 

pracovnici nepodléhajici platovému řádu 
pro výzkumné ústavy 680 566 114 

V přehledu nenf uveden počet pracovníků výzkumných ústavů sdruženi Spofa (918) a technicko-hospodářské správy 

výzkumných ústavů ministerstva zdravotnictví (79). 

207 



iJ. PRACOVNICI 

97 3. Počet pracovníků ve zdravotnických zaf'ízeních podle kategorií v ČSSR 
(zařizeni spravovaná ústředně a národnimi výbory bez lékárenské služby; přepočtený počet 

k 31.12.) 

Celkem 

lékaři 

Farmaceuti 

Ostatni pracovníci s vysoko-
školským vzdělánim 

Dentisté 
Zdravotní sestry 
Dětské sestry 
Dietní sestry 
Porodni asistenky 
Rehabilitačnf pracovníci 
Sanitární pracovníci 
Zdravotnf laboranti 
Rentgenoví laboranti 
Zubni laboranti 
Lékárenšti laboranti 
Oční optici 

Střední zdravotničtí pracovníci 
celkem 

Zubnf instrumentářky 
Pomocní očni optici 
Lázeňšti 

Pěstounky v jeslich 
Sanitářky 

Sanitáři 

Sádrovnfci 
Desinfektoři 

1 

Nižši zdravotničti pracovnici I 

celkem 

Odbor. zdravotničtí pracovníci ! 
úhrnem 

Učitelé li 

Ostatní odborní pracovnici 

Administrativní pracovníci I 

Pomocnf pracovníci 

Rok 

19s9 1960 1961 1962 1963 I 1964 

155 650 162 417 167 526 171 918 177 251 1181 283 

19 828 

1 002 
2 255 

30 709 
14 336 

667 
4 782 
1 645 
1 014 
4 856 
1 753 
3 557 

63 319 

4 201 

441 
2 485 
3 960 
4 703 

105 
659 

16 554 

102 958 

724 
686 

9 719 
41 563 

20 743 

1 216 
2 232 

31 982 
15 089 

671 
4 751 
1 746 
1 021 
5 084 
1 849 
3705 

99 
1 

65 998 

4 314 

496 
2 537 
4 699 
4 905 

121 
617 

17 689 

107 878 

737 
741 

53 061 

21 166 

1 342 
2190 

32 582 
15 678 

656 
4748 
1 864 
1 143 
5146 
2 008 
3 657 

97 
10 

67 589 

4 342 

516 
2 882 
4 841 
5 422 

105 
606 

18 714 

111 001 

791 
788 

10·240 
44 706 

21 799 

1 457 
2130 

33 114 
16 362 

680 
4 659 
1 956 
1 270 
5 317 
2165 
3 709 

114 
16 

69 362 

4 333 

469 
3 069 
4 909 
5 622 

96 
573 

19 071 

113 819 

830 
899 

10 529 
45 841 

i 
22 604 -1 

363 I 

1114 i 
2 083 I 

34184 I 
17 171 

691 
4 641 
2 008 I 

1 337 
5 540 
2 279 
3 758 

101 
17 

71 727 

4 367 

502 
3 162 
4 838 
5 728 

101 
544 

19 242 

117 133 

837 
1 092 

10 724 
47 465 

23 213 

372 

1158 
2 018 

35 491 
18176 

679 
4 634 
2 083 
1 408 
5 747 
2 326 
3 872 

100 
16 

74 532 

4 319 

482 
3 155 
4 590 
5 792 

104 
540 

18 982 

120 275 

848 
1 254 

10 492 
48 414 

V přehledu je zahrnut počet pracovníků hospodářských organizací lázní (bez učňů) a aparátu MZD; pracovníci Ústavu 
kosmetiky v Praze v přehledu uvedení nejsou. V lékárenských laborantech a očních opticích jsou jen pracovníci z léká
renských oddělení KÚNZ, krajských kontrolních laboratoří a rozpočtových lékáren. Do počtu sanitářek byly započteny 
též sanitářky v ústavních lékárnách. Farmaceuti jsou do r.1962 v úhrnu ostatních pracovníků s vysokoškolským vzděláním 
nebo administrativních pracovníků. Pomocní oční optici jsou samostatně vykazováni v lékárenské službě (až od r. 1963) 

208 



9. PRACOVNiCI 

9-4. Počet pracovníků (přepočtený) podle. kategorií 
(zařízení spravovaná ministerstvem, pověřenectvem SNR pro ·zdravotnictv( a národnfmi výbory 

včetně lékárenské služby; k 31. 12. 1964) 

Zařízení 

spravovaná · 

Kategorie celkem pověř. národními výbory vč. 
pracovnlků ministerstvem1 ) SNR pro lékárenské služby2) 

zdrav. 

I I č"" I Slo<eo· l České I Sloven- ČSSR 
C S SR I Čes~é I Sloven-

Č S S R kraje sk~ Č S S R kraje sk~ =Slov. ské 
kra1e kra1e kraje 

kra1e 
kraje· . 

C e.1 ke m 11901131138 594151519116668112.7831 3 885 I 2 316 11711291125 811 145 318 

Lékaři 

I 
23 213 16 907 6 306 1175 1 014 161 278 21 760 15893 5 867 

Farmaceuti 4151 3 096 1 055 4 4 - 39 . 4108 3 092 1 016 

Ost. pracovníci s vysoko-
školským vzděláním 1 158 887 271 473 455 18 111 574 432 142 

Dentisté 2 018 1 630 388 - - - - 2 018 1 630 388 

Zdravotnl sestry 35 491 26791 8700 1 357 1 117 240 257 33 877 25 674 8203 

Dětské sestry 18176 12 754 5 422 402 301 101 61 17 713 12 453 5 260 

Dietní sestry 679 485 194 124 96 28' 23 532 389 143 . 

Porodní asistentky 4 634 2 940 1 694 33 33 - 2 4 599 2 907 1 692 

Rehabilitační pracovníci 2 083 1 590 493 594 425 169 27 1 462 1 165 297 

Sanitární pracovníci 1 408 897 511 28 28 - 42 . 1 338 869 469 

Zdravotní laboranti 5 747 4 087 1 660 878 788 90 224 4 645 3 299 1 346 

Rentgenoví labo,ranti 2 326 1 668 658 90 62 28 n 2214 1 606 608 , 

Zubní laboranti 3 872 2 938 934 30 30 - 6 3 836 2 908 928 

Lékárenští laboranti 2114 1 531 583 1 1 - 2 2 111 1 530 581 

Oční optici 602 473 129 - - - - 602 473 129 

Střední zdravotničtí pra-
covníci celkem 77132 56154 20 978 3 537 2 881 656 666 72 929 53 273 19 656 

Zubní instrumentářky 4 319 3 385 934 23 23 - 1 4295 3 362 ·933 . 

Pomocnl oční optici 58 46 12 - - - - 58 46 12 

Lázenštl 482 324 158 431 292 139 - 51 32 19 

Pěstounky v jeslích 3 155 2 248 907 - - - - 3 155 2248 907 

Sanitářky 4 578 3 290 1 288 290 242 48 37 4 251 3 048 1 203 

Sar;iitářky v lékárnách 741 428 313 1 1 - - 740 427 313 

Sanitáři 5 792 4 028 1 764 79 60 19 14 5 699 3 968 · 1 731 

Sádrovníci 104 84 20 3 3 - - 101 81 20 

Desinfektoři 540 402 138 6 5 

I 

1 9 525 397 .. 128 

Nižší zdravotničtl pra-
covnlci celkem 19 769 14 235 5 534 833 626 207 61 18 875 13 609 5 266 

Odborní zdravotničtí pra-
covnlci úhrnem 127 441 92 909 34 532 6 022 4980 1 042 1 155 120 264 87 929 32335 

Učitelé 848 581 267 - - - - 848 581 267 

Ostatní od b. pracovníci 1 522 1195 327 849 770 79 95 578 425 153 

Administrativní pracov-
covníci 

I 
10 879 7947 2 932 1 925 1 567 

I 
358 184 8770 6 380 2 390 

Pomocní pracovníci 49 423 35 9.62 13 461 7872 5 466 2406 882 40 669 30 496 10 17~ ' 

1) Včetně hospodářských organizací lázní (bez učllů) a aparátu 1'1Zd; Zdravotnické zásobování, n. p. a průmyslové 
podniky v, přehledu uvedeny nejsou. 

2) Bez Ustavu kosmetiky v Praze. 

19 - Zdravotnictví ČSSR 209 



9. PRACOVNÍCI 

9-5. Počet pracovniků (pfepočtený) podle kategorii 
(zařfzenf spravovaná národnfmi výbory .bez lékárenské služby; k 31. 12.) 

Ostatní Střed ni zdravotničtí pracovníci 
pracov-

Území, Farma- nici sestry 
Rok Lékai'i s vysoko- Dentisté kraj ceuti školským] 

zdmo<ofl dě"ké I 

porodní 

vzdělá- dietní asistentky 

nim 

ČSSR 1964 21 760 329 574 2 018 33 877 17 713 532 4 599 

1963 21 304 321 561 2082 32 818 16 794 546 4 606 

České kraje 1964 15 893 223 432 1 630 25 674 12 453 389 2 907 

1963 15 559 219 410 1 684 24 869 11 912 387 2 885 

Slovenské kraje 1964 5 867 106 142 388 8 203 5 260 143 1 692 

1963 5 745 102 151 398 7 949 4 882 159 1 721 

Hl. město Praha 1964 2 223 23 98 183 3 321 1 587 55 205 

1963 2194 17 86 183 3 217 1 490 52 183 

Středočeský 1964 1 878 20 56 243 2 941 1 022 51 390 

1963 1 8281 11 54 260 2 844 977 47 375 

Jihočeský 1964 952 18 17 116 1 399 799 20 216 

' 19.63 930 19 17 113 1 357 762 24 222 

Západočeský 1964 1443 13 39 123 2 357 1195 31 291 

1963 1 410 26 38 130 2 258 1143 30 290 

Severočeský 1964 1 819 22 46 
I 

197 2 902 1 805 51 343 

1963 1 786 21 43 211 2 819 1 758 48 344 

Východočeský 1964 1 817 29 34 256 3 289 1 903 56 336 

1963 1 797 36 36 262 3 205 1 820 56 358 

Jihomoravský 1964 2 832 61 70 275 4 691 2 021 68 578 

1963 2 752 58 72 282 4 610 1 960 70 585 

Severomoravský 1964 2 929 37 72 237 4 774 2121 57 548 

1963 2 862 ,·31 64 243 4 559 2002 60 528 

Zá_padoslovenský 1964 2473 54 61 192 3 494 i- 2180 64 651 

1963 2 401 51 64 195 3 287 1 958 64 665 

Středoslovenský 1964 1 808 25 42 108 2 519 1 614 44 535 

1963 1 738 26 48 112 2 353 1 534 47 549 

Východoslovenský 1964 1 586 27 39 

I 

88 2190 1 466 35 506 

1963 1 606 25 39 91 2 309 1 390 48 507 

210 



9. fRACOVNÍCI 

9-5. Počet pracovniků (pi'epočteny) podle kategorií 
(zařfzenf spravovaná národnimi výb~ry bez lékárenské služby; k 31. 12.) 

Pokračován( 

Střední zdravotničtí pracovníci 

Územ r, Rok rehabi- laboranti 
kra i litační sanitární 

I I I 

oční 
pracov- pracov- zdra- léká- optici1) celkem 

nfci nfci votní rtg zub nf renšti1) 

ČSSR 1964 I 1 462 1 338 4 645 2 214 3 836 97 16 70 329 

1963 1 406 1 281 4 534 2182 3 727 98 17 68 009 

České kraje 1964 1165 869 3 299 1 606 2 908 64 13 51 347 

1963 1112 824 3 201 1 578 2 830 63 14 49 675 

Slovenské kraje 1964 297 469 1 346 608 928 33 3 18 982 

1963 294 457 1 333 604 897 35 3 18 334 

Hl. město Praha 1964 244 111 494 252 456 7 - 6 732 

1963 226 109 

I 
477 248 445 - - 6 447 

Středočeský 1964 138 104 373 188 348 6 1 5 562 

1963 129 96 347 175 347 3 1 5 341 

Jihočeský 1964 35 79 187 80 201 7 1 3 024 

1963 36 74 169 76 191 9 1 2 921 

Západočeský 1964 100 80 312 143 247 2 - 4 758 

1963 90 72 304 132 238 12 1 4 570 

Severočeský 1964 128 114 396 181 348 9 8 6 285 

1963 148 113 372 184 347 6 8 6147 

Východočeský 1964 154 105 408 179 321 4 1 6 756 

1963 142 98 422 178 310 8 1 6 598 . 
Jihomoravský 1964 152 147 530 289 488 17 1 8 982 

1963 147 135 523 296 486 16 1 8 829 

Severomoravský 1964 214 129 599 294 499 12 1 9 248 

1963 194 127 587 289 466 9 1 8 822 

Západoslovenský 1964 155 192 583 272 400 18 1 8 010 

1963 144 198 558 266 387 19 1 7 547 

Středoslovenský 1964 83 138 393 183 279 5 1 5 794 

1963. 83 125 376 163 263 6 1 5 500 

Východoslovenský 1964 59 139 370 153 

I 

249 10 1 5178 

1963 67 134 399 175 247 10 1 5 287 
I 

1 ) Jde o lékárenské laboranty a oční optiky z lékárenských odd. KÚNZ, krajských kontrolních laberatořf a rozP,očto
vých lékáren (v hl. m. Praze pouze z kontrolní laboratoi'e, ostatnf pracovníci jsou zahrnuti v lékárenské sluibě UNZ). 

19• 211 



9. PRACOVNICI 

9-5. Počet pracovníků {pi'epočtený) podle kategorií 
{zařízení spravovaná národními výbory bez lékárenské služby; k 31. 12) 

Nižši I 
územ r. zdra:vot-

Ostatní Ad ministra-
Pomocni Rok Učitelé odborni tivni 

kra i ni čti pracovníci pracovníci pracovnici 
pracovnici 

ČSSR 19641 18 088 848 310 8 383 39 660 

1963 18 348 837 245 8 644 39 570 

České kraje 1964 13 143 . 581 235 6 086 29 600 

1963 13 390 573 203 6 221 29132 

Slovenské kraje . . 1964 4 945 267 75 2 297 10 060 

1963 4958 264 42 2 423 10 438 

Hl. město Praha 1964 1 722 131 16 795 3 976 . 

1963 1 730 129 15 807 3 887 

Středočeský 1964 1 423 36 16 668 3 332 

1963 1 431 40 13 678 3 259 

Jihočeský 1964 751 28 
. . 

11 410 1 771 

1963 781 27 12 418 1 727 

Západočeský 1964 1 558 67 24 554 2 718 

1963 1543 64 28 582 2 684 

Severočeský 1964 1 715 69 31 766 3 806 

1963 1 772 67 21 I 779 3 749 

Vychodočeský 1964 1·606 63 45 816 4020 

1963 1 601 59 39 839 3 975 

Jihomoravský 1964 2 006 100 53 1 036 4 630 

1963 2 096 97 41 1 061 4 622 

Severomoravský 1964 2 362 87 39 1 041 5 347 

1963 2 436 90 34 1 057 5 229 

Západ os I ove ns ký 1964 2 079 129 38 940 4299 

1963 2170 138 19 965 4 224 

Středoslovenský 1964 1401 79 16 685 2 954 

1963 1 383 67 10 687 2 792 

Východoslovenský 1964 1 465 59 21 672 2807 

1963 1 405 59 13 771 3 422 

1 ) Bez Ústivu kosmetiky ~- Praze. 

212 

Dokončení 

Celkem1) 

162 299 

159 921 

119170 

117 066 

43129 

42 855 

15 899 

15 495 

13 234 

12 915 

7 098 

6 965 

11 297 

11 075 

14 756 

14 596 

15 442 

15 242 

. 20 045 

19 910 

21 399 

20 868 

18 275 

17 774 

12 912 

12 363 

11 942 

I 
12 718 



9. PRACOVNfcl 

9-6. Počet pracovniků (přepočtený) v lékárenské službě 
(k 31. 12.) 

Laboranti Ad mi-
Pomocní Ostatní nistra- Pracov-

území, Rok Farma- Oční oční k"Hfi-1 "j;~~·- odborní tivní Dělníci níci 
kraj ceuti1

) optici optici pracov- pracov-
kovaní kovaní : níci nki celkem 

Č: S S R 1964 3 7791 586 58 2 014 729 268 387 1 009 8 830 

1963 3 728 562 49 1 912 906 267 396 829 8 649 

České kraje 1964 2 869 460 46 1 466 420 190 294 896 6 641 

1963 2847 438 42 1 388 525 189 302 786 6 517 . . 

Slovenské kraje 1964 910 126 12 548 309 78 93 113 2189 

1963 881 124 7 524 381 78 94 43 2132 

Hl. město Praha 1964 471 122 12 234 - 28 88 205 1160 
1963 482 119 10 231 - 29 93 212 1176 

Středočeský 1964 334 47 1 112 98 10 28 74 704 
1963 337 44 1 103 111 9 28 75 708 

Jihočeský 1964 169 19 2 96 41 8 13 31 379 _ 
1963 164 22 2 95 48 8 13 21 373 · 

Západočeský 1964 253 35 3 138 34 25 .26 91 605 
1963 238 32 2 121 44 17 27 79 560 . 

Severočeský 1964 309 48 6 181 81 24 28 99 776 
1963 308 46 2 175 110 28 29 63 761 

Východočeský 1964 363 58 7 175 . 75 , 18 32 73 801 
1963 350 54 7 169 87 18 32 50 767 

Jihomoravský 1964 500 69 5 248 9 26 38 205 1 100 
1963 504 65 9 240 17 26 38 195 1 094 

Severomoravský 1964 470 62 10 282 82 51 41 118 1 116 
1963 464 56 9 254 108 54 42 91 1 078 

Západoslovens.ký 1964 411 58 6 241 178 32 36 12 974 
1963 406 59 5 226 179 34 36 13 958 

Středoslovenský 1964 287 38 5 154 59 26 25 70 664 
1963 267 37 2 152 118 24 25 13 638 

Východoslovenský 1964 212 30 1 153 72 20 32 31 551 
1963 208 28 - 146 84 20 33 17 536 

1
) Z toho v lékárnách: Č:SSR 3 640, české kraje 2 775, slovenské kraje 865. 

213 



9. PRACOVN(CI 

9-7. Počet pracovniků (přepočtený) podle kategorií a druhu zařizení v ČSSR 
(zařízení spravovaná národními výbory; k 31. 12. 1964) 

Kategorie pracovníkú 

Lékaři 

Farmaceuti 

Ostatní pracovníci s vysokoškolským 
vzděláním 

Dentisté 

Zdravotní sestry včetně ošetřovatelů 
v tom: kvalifikované(í) 

pomocné(í) 
dosud bez kvalifikace 

Dětské sestry 
v tom: kvalifikované 

pomocné 
dosud bez kvalifikace 

Dietní sestry 
Porodnr asistentky 
Rehabilitační pracovníci 
Sanitární pracovníci 
Zdravotní laboranti 
Rentgenoví laboranti 
Zubní laboranti 
Lékárenštf laboranti 
Oční optici 

Střední zdravotničtí pracovníci celkem 

Zubní instrumentářky 
Pomocní oční optici 
Lázeňštf 
Pěstounky v jeslích 
Sanitářky 
Sanitářky v lékárnách 
Sanitáři 
Sádrovníci 
Dezinfektoři 

Nižší zdravotničtí pracovníci celkem 

Odborní zdravotničtí pracovníci úhrnem 

Učitelé 
Ostatní odborní pracovníci 
Administrativní pracovníci 
Pomocní pracovníci 

Pracovníci celkem 

214 

Zařízení ambu
lantní péče 

Společná zařízen[ nemocnice 
s poliklinikou a samostatné 

polikliniky 
Nemoc-1---.,----1------.,---------

nice J z toho 
(porod

nice) 
územní 

6 286110 755 

21 4 

97 S6 

1 710 

závodní celkem 

1 933 

299 

8S1 

91 

66 

16 988 1 o 027 2 S41 
16 207 9 390 2 386 

430 
410 

15 
5 

S96 478 100 
185 1 S9 5S 

5 615 3 S1 s 
s 371 3 377 

190 121 
54 17 

474 -
2070 2 495 

264 197 

849 255 
479 294 

11 3 S41 

3 1 
3 1 

5 
12 801 

27 2161 
26 1 32S 

261 -
38 

26 7SO 20 324 2 87S 4 756 

15 3 758 

4 

1 701 

11S6 
70 
91 

19 

S49 

49 
26 

3 037 4 401 

519 

4 23 

6S S63 
9 

2 3 971 
3 -
1 -

594 4 566 

ti:ans; n[ a zá- pedické 

I 
doprav-1 orto-

fuzni chranná slu
stanice 

1 
služba žebny 

163 

28 

4 

243 
233 

7 
3 

441 

684 

2S9 

4 

28 

28 
27 
1 

-\ 

28 

s 

3 871 

263 3 876 

8 

2 
2 

2 

36191 37250 s 701 1 o 330 1 142 3 932 10 

4 8 - 81 
2124 789 86 1S7 

21 039 s 805 S3 1 540 
44 SS 

188 983 

81 
18 
36 

IS93S81438521584011210811374149701145 



9. PRACOV N (C I 

9-7. Počet pracovníků (přepočtený) podle kategorií a druhu zařízení v ČSSR 
(zařízení spravovaná národními výbory; k 31 . 12. 1964) 

Pokračování 

I Léč<boy I Psychia- Ústavy Ústavy Ozdra- Dětské 
Kategorie pracovníků 

tuberkul~zy . t r ické on kolo- rehabi- vovny odborné 
l éčebny gické litačnf léčebny 

Lékaři 181 
I 

302 34 10 7 25 

Farmaceuti 

Ostat ní pracovníci s vysoko-
školským vzděláním 3 32 4 3 

Dentisté 3 

Zdrav. sestry vč. ošetřovatelů 636 2 202 75 29 5 20 
v tom : kvalifikované(í) 563 1 872 72 29 4 20 

pomocné(í) 59 224 3 1 
dosud bez kval ifikace 14 106 

Dětské sestry 22 255 2 . 361 218 
v t om: kvalifikované 22 232 2 330 193 

pomocné 8 22 13 
dosud bez kvalifikace 15 9 12 

D ietní sestry 19 24 2 2 2 2 
Porod ní asistentky 
Rehabilitační pracovníci 36 46 52 44 
Sanitární pracovníci 
Zdravotní laboranti 86 35 18 6 
Rentgenoví laborant i 45 -10 22 4 
Zubní laboranti 1 
Lékárenští laboranti 
Oční optici 

Střední zdrav. pracovníci 
celkem 845 2 572 117 86 368 294 

Zubní instrumentářky 3 
Pomocni očni optici 
Lázeňští 
Pěstounky v jeslích 
Sanitářky 104 583 6 4 30 15 
Sanitářky v lékárnách 
Sanitáři 42 121 3 5 9 
Sádrovníci 2 
Dezinfektoři 23 5 

Nižší zdrav. pracovníci celkem 171 712 9 9 30 24 

Odborni zdravot. pracovnici 
úhrnem 1 201 3 621 164 105 405 346 

Učitelé 
Ost atní odborní pracovníci 2 17 
Admin istrativní pracovníci 169 231 12 10 82 30 
Pomocní pracovníci 1 575 1403 67 84 512 298 

Pracovníc i celkem 2 945 5 257 243 199 999 691 

215 



9. PRACOVNÍCI 

9-7. Počet pracovnikú (přepočtený) podle kategorií a druhu zařízení v ČSSR 
(zařlzenl spravovaná národnimi výbory; k 31. 12. 1964) 

Pokračováni 

Endokri-
jesle spravované Proti-

alko-
Noční nologic- Koje- Dětské I p"mo 

hol ní 
Kategorie pracovníků s a na- ký ústav necké domovy národ- záchyt-

toria v Lu- ústavy ÚNZ ním i né 
bochni I výbory stanice 

Lékaři 2 6 100 16 35 - -
Farmaceuti - - - - - - -
Ostatni pracovnici s vysokoškolským 

vzdělánim - 3 2 1 - - -
Dentisté - - - - - - -
Zdravotni sestry včetně ošetřovatelů 6 9 14 2 - - 54 
v tom: kvalifikované(f) 6 9 14 2 - - 51 

pomocné(I) - - - - - - -
dosud bez kvalifikace - - - - - - 3 

Dětské sestry - 5 896 565 6118 - -
v tom: kvalifikované - 5 839 483 5 508 - -

pomocné - - 32 56 576 - -
dosud bez kvalifikace - - 25 26 34 - -

Dietnf sestry - 1 2 1 1 - -
Porodnf asistentky - - - - - - -
Rehabilitačnf pracovnici 6 - - - - - -
Sanitární pracovnicí - - - - - - -
Zdravotni laboranti - 7 - - - - -
Rentgenovf laboranti - 1 1 - - - -
Zubnf laboranti - - - - - - -
Lékárenštf laboranti - - - - - - -
Očnf optici - - - - - - -
Středni zdrav. pracovnici c e I ke m 12 23 913 568 6119 - 54 

Zubni instrumentářky - - - - - - -
Pomocnf očnl optici - - - - - - -
Lázeňští - - - - - - -
Pěstounky v jeslfch - - - - 3155 - -
Sanitářky 1 8 31 86 - - 10 
Sanitářky v lékárnách - - - - - - -
Sanitáři - - 13 - - - 52 
Sádrovnici - - - - - - -
Dezinfektoři - - - - - - -

Nižší zdravotničti pracovnfci c e I ke m 1 8 44 86 3155 - 62 

Odborní zdravot. pracovnici úhrnem 15 40 1 059 671 9 309 - 116 

Učitelé - - - - - - - -
Ostatní odborní pracovníci - - - 1 - - -
Administrativnl pracovníci - 10 52 38 1 8 -
Pomocní pracovnici - 58 485 395 1.161 3 402 12 

Pracovnici celkem 15 108 115961110511047113410 1128 

216 



9. PRACOVNiCI 

9-7. Počet pracovníků (přepočtený) podle kategorií a druhu zařízení v ČSSR 
(zařízeni spravovaná národními výbory; k 31. 12. 1964) 

j Hygie- J 

I nicko- Zařízení 

Kategorie pracovníků I ep;Oe- <dmo•-
miolo- nické 
gické osvěty 

stanice 

Lékaři 763 95 
Farmaceuti 77 -
Ostatní pracovnici s vysokoškolským 

vzděláním 301 -
Dentisté - -
Zdravotní sestry včetně ošetřovatelů 21 321 
v tom: kvalifikovené{í) 20 310 

pomocné(!) 1 7 
dosud bez kvalifikace - 4 

Dětské sestry - 2 
v tom:. kvalifikované - 2 

pomocné - -
dosud bez kvalifikace - -

Dietni sestry 2 -
Porodni asistentky - -
Rehabilitačni pracovnici - -
Sanitárni pracovnici 1 335 -
Zdravotni laboranti 1189 -
Rentgenovi laboranti 3 -
Zubni laboranti - -
Lékárenšti laboranti - -
Očni optici - -
Středni zdravotničtí pracovnici celkem 2 550 323 

Zubni instrumentářky - -
Pomocni očni optici - -
Lázeňšti - -
Pěstounky v jeslich - -
Sanitářky 488 1 
Sanitářky v lékárnách - -
Sanitáři 271 -
Sádrovníci - -
Dezinfektoři 405 -
Nižši zdravotničti pracovnici celkem 1164 1 

Odborní zdravot. pracovníci úhrnem 4 855 419 

Učitelé - -
Ostatní odborni pracovníci - -
Administrativní pracovnici 252 15 
Pomocní pracovnici 439 25 

I 
Zdravot- L•bo"-1 Léki-

nické 
toře pro renská 

kon- služba 
školy trolu v ÚNZ 

léčiv I 

9 - -
21 59 3 779 

- 1 -
6 - -

315 - -
314 - -
- - -

1 - -
102 - -
101 - -

1 - -
- - -

- - -
18 - -

4 - -
3 - -

12 - -
3 -

22 - -
3 55 2 014 
7 - 586 

489 55 2 600 

- - -
- - 58 
- - -
- - -
- 5 -
- 2 729 
- - -
- - -
- - -
- 7 787 

525 122 7166 

848 - -
194 - 268 
155 3 387 
655 19 1 009 

Dokončení 

I 

Ostatní 
1) 

350 
55 

5 
-
182 
181 

1 
-

33 
33 

-
-

-
11 

-
-
-
-
-

1 
9 

236 

-
-

1 
-

1 
-

5 
-
-

7 

653 

-
3 

4159 
633 

Úhrne m 

21 76 
410 

o 
8 

574 
2018 

33877 
31 86 

1 48 
53 

o 
5 
2 

17713 
16 50 

1 01 
19 

2 
9 
2 

532 
4599 
1462 
1 338 
4645 
2214 
3 836 
2111 

602 

72929 

4295 
58 
51 

3155 
4251 

740 
5 699 

101 
525 

18 875 

120264 

848 
578 

8770 
40 669 

Pracovníci celkem I s 546· I 459 12 37711441B930 I s 4491111129 

V přehledu není zahrnut Ústav kosmetiky v Pra:i;.e (99). 
1 ) jde o pracovníky společného řídícího aparátu UNZ, závodních jídelen a kantýn apod. 

217 



9. PRACOVNÍCI 

9-8. Počet pracovníků podle kategorií v odborných ústavech lázeňské péče 
_ _, (k31.12.1954) 

Kategorie pracovníků 

Lékaři 

Ostatní pracovníci s vysokoškolským 
vzděláním 

Zdravotní sestry včetně ošetřovatelů 

v tom: kvalifikované(í) 

pomocné(í) 

dosud bez kvalifikace 

Dětské sestry 

v tom: kvalifikované 

pomocné 

dosud bez kvalifikace 

Dietní sestry 

Rehabilitační pracovníci 

z toho cvičitelé léčebného tělocviku 

Zdravotní laboranti 

Rtg laboranti 

Střední zdravotničti pracovníci celkem 

Lázeňšti 

Sanitářky 

Sanitáři 

Desinfektoři 

Nižší zdravotničti pracovníci celkem 

Odborní zdravotničtí pracovníci úhrnem 

Ostatní odborní pracovnici 

Administrativní pracovníci 

Pomocní pracovníci 

Pracovníci celkem 

218 

ČSSR 

410 

13 

738 

668 

47 

23 

320 

287 

22 

11 

104 

545 

185 

130 

27 

1 864 

421 

227 

19 

3 

670 

2 957 

216 

1 030 

6 594 

10 797 

I 

České kraje 

294 

11 

559 

501 

36 

22 

219 

202 

9 

8 

76 

376 

118 

87 

13 

1 330 

282 

179 

7 

2 

470 

2105 

152 

691 

4 304 

7 252 

Slovenské kraje 

116 

2 

179 

167 

11 

101 

85 

13 

3 

28 

169 

67 

43 

14 

534 

139 

48 

12 

200 

852 

64 

339 

2 290 

3 545 



9. PRACOVNICI 

9-9. Počet pracovníků (fyzické osoby), lékaři se zkrácenou pracovní dobou a nad úvazky 
(zařlzení spravovaná národními výbory; k 31. 12.) 

I 
Počet lékařů1) Počet všech pracovníků 

(fyzické osoby) Průměrný vč. lékárenské služby1) 

počet 

Území, Rok z toho týdenních fyzické osoby 
kra i nadúvazko-

I 
celkem se zkrácenou I vých hodin z toho 

pracovní s nadúvazky lékařů celkem žen 
dobou 

ČSSR 1964 22 379 1 208 4 594 7,3 175 964 134 246 

1963 21 862 1 090 4 461 7,3 173 066 130 741 

České kraje 1964 16 335 925 3 494 7,0 129 694 100 233 

1963 15 953 830 3 514 7,1 127173 97 366 

Slovenské kraje 1964 6 044 283 1100 8,3 46 270 34 013 

1963 5 909 260 947 8,2 45 893 33 375 

Hl. město Praha 1964 2 325 232 191 7,8 17 693 14 080 

1963 2 295 215 189 7,8 17,200 13 591 

Středočeský 1964 1 914 76 260 7,4 14 351 11 032 

19631 1 865 76 284 7,4 14 044 10 695 

Jihočeský 1964 974 44 318 5,7 7 699 5 730 

1963 956 51 343 6,6 7 545 5 559 

Západočeský 1964 1 513 113 330 7,6 12 313 9 475 

1963 1 460 87 284 6,7 11 995 9137 

Severočeský 1964 1 843 58 689 7,9 15 844 12 374 

1963 1 806 50 727 7,7 15 645 12 074 

Východočeský 1964 1 892 139 500 6,3 16 814 12 834 

1963 1 859 122 495 6,6 16 544 12 485 

Jihomoravský 1964 2 893 140 364 5,6 21 772 16 640 

1963 2 811 139 422 6,0 21 590 16 399 

Severomoravský 1964 2 981 123 842 7,3 23 208 18 068 

1963 2 901 90 770 7,4 22 610 17 426 

Západoslovenský 1964 2 539 119 408 8,5 19 633 14 619 

1963 2460 103 367 8,4 19 083 14 034 

Středoslovenský 1964 1 846 58 199 8,2 13 865 10 267 

1963 1 775 56 183 8,3 13 267 9 731 

Východoslovenský 1964 1 659 106 493 8,2 12 772 9127 

1963 1 674 101 397 8,0 13 543 9 610 

1 ) Bez Ústavu kosmetiky v Praze v r. 1963 13 lékařů, celkem pracovníků 85, z nich 74 žen; v roce 1964 14 lékařů, 
celkem pracovníků 99, z nich 86 žen •. 

219 



9. PRACOVNÍCI 

Území Rok 

ČSSR 1964 

1963 

České kraje 1964 

1963 

Slovenské kraje 1964 

1963 

Rok 

Územ Í, 

ČSSR 1964 

1963 

C:eské kraje 1964 

1963 

Slovenské kraje 1964 

1963 

9_.:.10. Změny ve stavech lékai'ů 
(zařízení spravovaná národními výbory) 

Přírůstek 

z jiných ze zdrav. z armády 
zdrav. služeb a z výkonu ze škol z domác-
služeb jiných veřejných a kursů nos tf 

v resortu resortů funkcí 
MZd 

1 217 I 173 253 1129 212 

1 265 144 394 1122 188 

911 126 167 763 174 

926 . 112 259 678 163 

306 47 86 366 38 

339 
I 

32 135 444 25 

Úbytek 

do jiných odchodem do zdrav. odchodem odchodem 
zdrav. služeb do armády do do- na mateř-
služeb jiných a k výkonu mácnosti skou do-

v resortu resortů vel'ejných volenou 
MZd funkcí 

I 

1 201 192 367 109 704 

1 242 207 359 133 574 

903 143 213 83 496 

844 163 226 107 392 

298 49 154 26 208 

398 44 133 26 182 

příchodem 
z mateřské jinak 
dovolené 

491 213 

417 175 

321 186 

272 157 

170 27 

145 18 

přiroze-
ným 

úbytkem jinak 
(úmrtí, 
důchod) 

269 254 

263 186 

229 199 

222 122 

40 55 

41 64 

9-11. Průměrné měsíční mzdy pracovníků celkem a v hlavních skupinách 
(zařízení spravovaná národními výbory) 

Skupina pracovníku 

střední nižší odbor. ad mini-územ r Rok zdravot. zdravot. zdravot. strativní pomocní pracov-
lékaři dentisté pracov- pracov- pracov- pracov- pracov- níci 

níci níci nfci níci níci úhrnem 
celkem 

ČSSR 1964 2 329 

I 

1 699 1129 1 025 1 361 I 1 306 I 979 1 269 

1963 2 315 1 683 1126 1 001 1 351 1 286 962 1 256 

České kraje 1964 2 337 1 694 1 132 1 023 1 365 1 289 978 1 270 

1963 2 326 1 675 1128 999 1 355 1 283 958 1 258 

Slovenské kraje 1964 2 307 1 717 1 121 1 031 1 350 1 352 

I 

983 1 266 

1963 
I 

2 285 1 720 1 120 1 005 1 340 1 294 973 1 252 
I I 

220 



9. P.RACOVN(Ci 

9-12. Kvalifikovaní vědečtí pr~covníci v resortu :td.ravotnictví 

Vědečtí 
Počet školených 

Počet školitelů . 
pracovníci 

pracovn!ků 

k 31. 12. v roce 1964 z nich 
Skupina vědních oborů stav stav profe-

I 
k 31.12. 

oov• I ••••I- k 31. 12. s oři 
1964 1963 1964 1964 a do-

přijatí venti cent i 

Fyzikálnf a matematické vědy 5 4 5 2 I - - -

Chemické vědy 72 74 50 13 6 7 3 

Biologické vědy 62 47 71 10 11 6 4 

Lékařské vědy 323 301 258 46 37 79 49 

Farmaceutické vědy 3 9 7 1 - 2 2 

Veterinárnf vědy - - 1 - - - -

Zemědělsko-lesnické vědy 1 1 - - - - -

Technické vědy 49 46 31 7 3 5 -

Ekonomické vědy 4 2 3 1 - - -

Právnf vědy - - 1 - - - -

Pedagogické vědy 2 2 6 - - --- -

Psychologické vědy 6 5 6 1 2 1 1 

"' ~ I 

Výchova vědeckých pracovníků 

V roce 1964 
Počet školených pracovníků Stav k 31. 12. 

nově přijatí absolventi 

Celkem 439 81 59 

v tom: řádná výchova 58 12 9 

externf aspirantura 121 23 18 

jednoročnf aspirantura 

vědecká přfprava při práci 260 46 32 

221 



9. PRACOVNiCI 

9-13. Pracovníci a mzdové fondy v průmyslové výrobě - ČSSR 
(fyzické osoby) 

Kategorie pracovnlků 1964 

dělnfci 9 514 

tech nicko-hospodářšti pracovnfci cel ke in 2 955 
~ 
> o .... 

E inženýrsko-techničtf pracovnici 1 914 - "' ..... "'o o Cl> >- c 
>U E c ..... 
o ·:::i >u > úřednici 1 041 a. '-a. 
co::J pomocnf pracovnfci 452 >U~ c_ 

Cl> c 
"'C > 

c _elkem 12 921 ·-o > u 
Cl> <U 

'-•>-a. 
vědecko-výzku m ná základ na 1 585 c 

'-
>Cl> 
E 

ostatní hospodářstvf celkem 645 •::I 
'-a. 

z toho pracovnfci hygieny a bezpečnosti práce 6 

úhrnem 15 151 

I kromě toho učňů 711 

dělnfci 139 995 

technicko-hospodářštf pracovnici celkem 53166 
~ 

> ..... 
inženýrsko-techničti pracovníci 37 204 

>-
o..., E 

"'C 
";;o o 

c >- c ..... 
.2 E.= > úřednici 15 962 •::I >U 
'Cl>"' '->>U a. 
o~ pomocnf pracovnfci 5 961 .,,o 
NO Eo 
·c: '; celkem 199 122 .,, 
<U 

I 
32 vědecko-výzkumná základna 28 847 ~ 

N 

ostatní hospodářstvl celkem 10 266 

z toho pracovnfci hygieny a bezpečnosti práce 108 

úhrnem 238 235 

Prémiový fond 7 849 

Osobni výdaje mimo mzdový fond 11 298 

odměny za práce 5 065 
E 

· cestovní výdaje o 2127 ..... 
> 

ostatnf výplaty fyzickým osobám 4106 

1
) Vzhledem k organizačnlm změnám upraven rok 1963 pro srovnatelnost s rokem 1964. 

222 

19631) 

9 283 

2 923 

1 869 

1 054 

452 

12 658 

1 568 

632 

6 

14 858 

641 
-

134 705 

51 551 

35 589 

15 962 

5 928 

192184 

28109 

10 070 

122 

230 363 

8181 

11 447 

4 724 

2 540 

4183 



10. ZDRAVOTNICKÉ ŠKOLSTVÍ 

223 





Území 

ČSSR 

České kraje 

Slovenské kraje 

ČSSR 

České kraje 

Slovenské kraje 

10. ZDRAVOTNICKé ŠKOLSTV( 

10-1. Lékař.ské .a farmaceutické fakulty; .jejich absolventi .· 

Studenti čs. ·státní p~íslušnosti 
Profe- Ostatní 

Školní Počet v i'ádném studiu ve stu- soři a učitel- Absol-
rok fakult diu při docenti ští pra- Rok ve nt i 

úhrnem I z toho za měst- (interní) covnfci 
celkem žen nání (interní) 

Lékařské fakulty 

1958/59 9 7 838 7 838 4 030 - 302 1 492 1 958 1 539 
1959/60 9 8 507 8 412 4 .329 95 304 1 484 1 959 1 401 
1960/61 9 9 022 8 864 4175 158 312 1 687 1 960 1 159 
1961/62 9 9 915 9 653 5 433 262 334 1 733 1 961 1 043 
1962/63 9 10 592 10 247 6 068 345 347 1 901 1 962 1 352 
1963/64 9 11152 10 802 6 666 350 381 2 022 1 963 1 419 
1964/65 9 11 665 11 401 7135 264 406 2 020 1 964 1 395 

1958/59 
I 

7 5 648 5 648 2 952 - 232 1 131 1 958 1195 
1959/60 7 6 263 6197 3190 66 231 1 147 1 959 991 
1960/61 7 6 483 6 355 2 800 128 238 1 316 1 960 864 
1961 /62 7 6 989 6 778 3 779 2'11 255 1 346 1 961 790 
1962/63 7 7 317 7 036- 4 065 281 260 1 439 1 962 1 000 
1963/64 7 7 576 7 279 4 440 297 284 1 467 1 963 1 033 
1964/65 7 7 987 7 741 4 791 246 301 1 451 1 964 1 007 

1958/59 2 2190 2190 1 078 - 70 361 1 958 344 
1959/60 2 2 244 2 215 1 139 29 73 337 1 959 410 
1960/61 2 2 539 2 509 1 375 30 74 371 1 960 295 
1961 /62 2 2 926 2 875 1 654 51 79 387 1 961 253 
1962/63 2 3 275 3 211 2 003 64 87 462 1 962 352 
1963/64 2 3 576 3 523 2 226 53 97 555 1 963 386 
1964/65 2 3 678 3 660 ·2 344 18 105 569 1 964 388 

Farmaceutická fakulta 

1958/59 2 702 678 520 I 24 8 73 1 958 184 
1959/60 2 688 680 543 8 8 16 1 959 134 
1960/61 . 1 760 756 605 4 11 77 1 960 84 
1961 /62 1 924 780 639 144 12 91 1 961 124 
1962/63 1 972 775 655 195 15 95 1962 136 
1963/64 1 1 027 759 645 268 16 113 1 963 132 
1964/65 1 972 703 598 269 21 105 1 964 145 

1958/59 1 400 382 287 18 5 45 1 958 118 
1959/60 1 392 389 316 3 3 48 1 959 79 
1960/61 - - - - - - - 1 960 -
1961 /62 - - - - - - - 1 961 -
1962/63 - - - - - - - 1 962 -
1963/64 - - - - - - - 1 963 -
1964/65 - - - - - - - 1 964 -
1958/59 1 302 296 233 6 3 28 1 958 66 
1959/60 1 296 291 227 5 5 28 1 959 55 
1960/61 1 760 756 605 4 11 77 1 960 84 
1961 /62 1 924 780 639 144 12 91 1 961 124 
1962/63 1 972 775 655 195 15 95 1 962 136 
1963/64 1 1 027 759 645 268 

I 
16 113 1 963 132 

1964/65 1 972 703 598 269 21 105 1 964 145 
\ 

20 - Zdravotnictví ČSSR 225 



to. ZDRAVOTNICKÉ ŠKOLSTV( 

10-2. Studujíci (čs. státní příslušnosti) na lékařských fakultách podle oboru 
(stav k 1 S. 1 O. 1964) 

I Studující v tom v ročníku 

' • Obor, 
1. I 

I I 

I 
universita Ohmoml '}oho 2. 

I 
3. 

I 
4. s. 

zeny celkemJ nově 
pi'ijatf 

Všeobecné lékařstvr 6 739 3 841 1 372 1 333 1 324 1 076 1 064 945 
Dětské lékařstvr 1 S36 1 2S3 342 333 3S9 266 178 201 
Hygiena a epidemiologie 704 496 168 1S9 1S4 101 107 99 
Stomatologie 2422 1 S4S 68S 662 S90 4S1 36S 331 

Celkem (v řádném studiu) 11 401 713S 2S67 2487 2427 1894 1 714 1 S76 

Karlova universita v Praze 
Praha: všeobecné lékařstvr 1 329 763 241 239 2S7 172 243 203 

dětské lékařstvr 6S3 497 148 145 135 96 86 98 
hygiena a epidemiologie 704 496 168 1S9 1S4 101 107 99 
stomatologie S41 356 183 179 148 100 65 4S 

Hradec Králové: 
všeobecné lékařstvr 677 249 146 144 142 107 9S 8S 
stomatologie 144 80 3S 33 41 20 25 23 

Plzeň: všeobecné lékařstvi 732 481 167 157 132 122 105 108 
stomatologie 208 138 62 S6 41 40 30 3S 

Universita J. E. Purkyně v Brně 
všeobecné lékařstvr 835 471 16S 15S 180 126 130 103 
dětské lékařstvr 276 233 66 62 SS 51 31 34 
stomatologie 356 242 109 104 71 5S 59 62 

Palackého universita v Olomouci 
všeobecné lékařstvi 88S 528 186 181 164 152 137 124 
stomatologie 401 257 96 94 99 78 69 S9 

Komenského universita v Brati-
slavě 

všeobecné lékařstvi 1 401 781 266 262 273 210 232 213 
dětské lékařstvi S63 48S 107 10S 146 119 . 61 69 
stomatologie S76 365 149 148 160 118 76 73 

Universita P. J. Šafárika 
v Košicích 

všeobecné lékařstvf 880 568 201 19S 176 187 122 109 
dětské lékařstvi 44 38 21 21 23 - - -
stomatologie 196 107 51 48 30 40 41 34 

Studium při zaměstnáni - lékařství 264 1SS 8S 83 92 52 s 15 

10-3. Studující (čs. státní příslušnosti) na farmaceutické fakultě 
(stav k 1 S. 1 O. 1964) 

v tom v ročníku 

Universita Úhrnem 
1. I 

I I I celkem I nově 2. 3. 4. 

přijatí 

Komenského universita v Bratislavě 
v řádném studiu celkem 703 187 169 121 153 139 

z toho ženy 598 164 152 102 129 117 

ve studiu při zaměstnánícelkem 269 70 63 64 S1 45 
z toho ženy 219 63 58 50 37 40 

226 

I 
6. 

9S8 
190 

75 
-

1 223 

213 
90 
75 

-

102 
-

98 
-

131 
39 

-

122 
-

207 
61 

-

8S 
-
-

1S 

s. 

103 
86 

39 
29 



:10. ZDRAVOTNICKÉ ŠKOLSTVi 

10-4a. :Zdravotnické školy- řádné formy studia 
(čtyřleté a dvouleté studium pro absolventy střednfch všeobecně vzdělávacich škol 

(k 15. zářr) 

Žáci Žáci . Absol-.. • Územr; Školní 

I 

nově venti za 
Učitelé 

kraj rok Školy Třídy z toho přijati minulý (internl) celkem do 1. škol ni dlvky 
ročnlku rok 

I 

ČSSR 1964/65 76 846 26 880 26 421 7 640 5 910 1 389 

1963/64 76 830 26152 25 629 7 970 5 074 1 300 

České kraje 1964/65 55 589 18 699 18474 5 383 4155 1 003 

1963/64 55 573 18 212 17 949 5 439 3 371 935 

Slovenské kraje 1964/65 21 257 8181 7 947 2 257 1 755 386 

1963/64 21 257 7 940 7 680 2 531 1 703 365 

Hl. město Praha 1964/65 5 84 2 658 2 601 762 577 141 

1963/64 5 80 2 584 2 521 967 565 128 

Středočeský 1964/65 5 47 1 650 1 649 441 313 81 

1963/64 5 45 1 586 1 586 440 226 76 

Jihočeský 1964/65 4 36 1128 1113 318 251 62 

1963/64 4 36 1 088 1 068 322 189 60 

Západočeský 1964/65 5 60 1 881 1 867 610 357 94 

1963/64 5 56 1 719 1 704 552 265 81 

Severočeský _ 1964/65 6 80 2402 2 361 649 424 127 

1963/64 6 76 2 364 2 302 648 408 124 

Východočeský 1964/65 8 66 2198 2175 648 479 . 124 

1963/64 8 64 2 099 2 074 652 417 114 

Jihomoravský 1964/65 11 111 3 454 3 403 959 972 196 

1963/64 11 114 3 522 3 468 963 700 188 

Severomoravský 1964/65 11 105 3 328 3 305 996 782 178 

1963/64 11 102 3 250 3 226 895 601 164 

Západoslovenský 1964/65 8 109 3 567 3 451 955 899 169 

1963/64 8 115 3 620 3 465 1 020 774 166 

Středoslovenský 1964/65 7 75 2 362 2 327 762 437 109 

1963/64 7 69 2119 2 092 806 475 99 

Východoslovenský 1964/65 6 . 73 2 252 2169 540 419 108 

1963/64 6 73 2 201 2123 705 454 100 

20• 227 



10~ ZDRAVO.TNICKÉ ŠKOLSTVi 

' Územ r. 
kraj · 

ČSSR 

České kraje 

Slovenské kraje 

Hl. město Praha 

Středočeský 

Jihočeský 

Západočeský 

Severočeský 

Východočeský 

Jihomoravský 

Severomoravský 

Západoslovenský 

Středoslovenský 

Východoslovenský 

228 

10-4b. Zdravotnické školy - čtyi'leté studium 
(k 15. záři) 

Žáci Žáci-

Školní 

I 

nově 
Školy Třídy přijatí rok z toho do 1. celkem dívky 

ročníku 

1964/65 76 778 25137 24 761 6 776 

1963/64 76 754 24 260 23 829 6 983 

1964/65 55 536 17 279 17 112 4 660 

1963/64 55 514 16 701 16 502 4 671 

1964/65 21 242 7 858 7 649 2116 

-I 1963/64 21 240 7 559 7 327 2 312 

1964/65 5 67 ' 2152 
I 

2119 520 

1963/64 5 62 2 051 2 009 672 

1964/65 5 45 1 589 1 588 407 

1963/64 5 43 1 533 1 533 409 

1964/65 4 34 1 087 1 075 296 

1963/64 4 33 1 029 1 014 297 

1964/65 5 57 1 818 1 808 561 

1963/64 5 53 1 664 1 654 536 

1964/65 6 78 2 351 2 311 621 

1963/64 6 74 2 323 2 264 624 

1964/65 8 60 2 027 2 012 556 

1963/64 8 57 1 930 1 913 564 

1964/65 11 99 3 113 3 073 784 

1963/64 11 100 3 164 3 129 791 

1964/65 11 
I 

96 3142 3 126 915 

1963/64 11 92 3 007 2 986 778 

1964/65 8 98 3 309 3 211 832 

1963/64 8 103 3 324 3191 869 

1964/65 7 72 2 313 2 285 744 

1963/64 7 66 2 064 2 043 755 

I 1964/65 6 72 2 236 2153 540 

I 1963/64 6 71 2171 2 093 688 
I 

Absol-
venti za 

Učitelé minulý 
školní (interní) 

· rok 

5 011 1 389 

4107 1 300 

3 414 1 003 

2 652 935 

1 597 386 

1 455 365 

337 141 

322 128 

292 81 

194 76 

217 62 

156 60 

318 94 

237 81 

408 127 

388 124 

400 124 

353 114 

785 196 

502 188 

657 178 

500 164 

778 169 

622 166 

413 109 

400 99 

406 108 

433 100 



10. ZDRAVOTNICKÉ ŠKOLSTV( 

10-4c. Zdravotnické školy - dvouleté studium pro absolventy střednich všeobecně 
vzdělávacich škol 

(k 15. záři) 

I rn., I 
Žáci I Žid no" I Ab,olvond územ r; Školní 

kra i rok z toho přijatí do za minulý 
celkem dlvky 1. ročniku školní rok 

tssR 1964/65 68 1 743 1 660 864 899 

1963/64 76 1 892 1 800 987 967 

teské kraje 1964/65 53 1 420 1 362 723 741 

1963/64 59 1 511 1 447 768 719 

Slovenské kraje 1964/65 15 323 298 141 158 

1963/64 17 381 353 219 248 

Hl. město Praha 1964/65 17 506 482 242 240 

1963/64 18 533 512 295 243 

Středočeský 1~64/65 2 61 61 34 21 

1963/64 2 53 53 31 32 

Jihočeský 1964/65 2 41 38 22 34 

1963/64 3 59 54 25 33 

Západočeský ,p 1964/65 3 63 59 49 39 

1963/64 3 55 50 16 28 

Severočeský 1964/65 2 51 50 28 16 

1963/64 2 41 38 24 20 

Východočeský 1964/65 6 171 163 92 79 
1963/64 7 169 161 88 64 

Jihomoravský 1964/65 12 341 330 175 187 

1963/64 14 358 339 172 198 

Severomoravský 1964/65 9 186 179 81 125 

1963/64 10 243 240 117 101 

Západoslovenský 1964/65 11 258 240 123 121 

1963/64 12 296 274 171 152 

Středoslovenský 1964/65 3 49 42 18 24 

1963/64 3 55 49 31 75 

Východoslovenský 1964/65 16 16 13 

1963/64 2 30 30 17 21 

229 



10. ZDRAVOTNICKÉ ŠKOLSTVÍ 

10-5. Zdravotnieké školy - studium pracujfcích při zaměstnáni 
(k 15 . . z~ři) 

I 

Žáci I Ab•ol•en•; územ r, Školní 
kraj rok Třídy1) z toho · za minulý 

celkem ženy školní rok 

ČSSR 1964/?5 129 3 798 3 582 1 213 

196l/64 153 4466 4191 1128 

České kraje 1964/65 93 2396 2 292 835 

1963/64 110 2 788 2 656 718 

Slovenské kraje 1964/65 36 1 402 1 290 378 

1963/64 43 1 678 1 535 410 

Hlavni město Praha 1964/65 15 499 473 161 

1963/64 19 509 411 169 

Středočeský 1964/65 4 72 71 89 

1963/64 8 151 147 ú ' 

Jihočeský 1964/65 3 88 79 51 

1963/64 4 111 101 ·4 ' 

Západočeský 1964/65 13 317 302 60 

1963/64 12 325 315 si · 

Severočeský 1964/65 11 254 234 62 

1963/64 13 301 274 ·106 
,. 

Východočeský 1964/65 11 212 204 140 

1963/64 ' 19 333 316 '134 

Jihomoravský 1964/65 19 506 496 126 

1963/64 17 586 573 ·137 . 
. . , 

Severomoravský 1964/65 17 448 433 146 

1963/64 18 472 459 9'8 

Západoslovenský 1964/65 20 624 582 185 

1963/64 19 674 612 210 . 

Středoslovenský 1964/65 12 276 260 97 

1963/64 19 402 388 66 

Východoslovenský 1964/65 4 502 448 96 

I 1963/64 s 602 535 I' 134. 
. I 

1
) jen u večerního studia. 

230 



10. ZDRAVOTNICKÉ ŠKOLSTVÍ 

10-6. Zdravotnické školy v~ školním roce 1964/65 
(k 15. 9.1964) 

ČSSR I České kraje I Slovenské kraje 

~tyřleté studium 

Školy 76 55 21 

Třfdy 778 536 242 

Žáci celkem 25137 17 279 7 858 
v tom v ročníku 1. 6 794 4 669 2125 

2. 6 641 4443 2198 
3. 6 831 4 773 2 058 
4. 4 871 3 394 . 1 477 

. , -· 

Žáci nově přijatf do 1. ročnfku celkem . 6 776 . 4 660 2116 
v tom ze základnf devftileté školy 6 649 4 544 . . 2105 

ze střednf všecib. vzdělávaci školy 6 1 5 
z odborného učiliště ~l' učňovské školy. 10 7 3 
z pracoviště 111 108 3 

Absolventi za školni rÓk 1963/64 celkem 5 011 3 414 1 597 
z toho dfvky 4902 : 3 367 1 535 

Dvouleté studium pro absolventy střednfch všeobecně vzdělávacich škol 

Třidy 68 53 15 

Žáci celkem 1 743 1420 323 
v tom v ročniku 1. · 864 723 141 

2. 879 697 182 

Žáci nově přijati do 1. ročníku celkem 864 723 141 
v tom ze střední všeob. vzdělávaci školy 810 676 134 

z odborného učiliště a učňovské školy 14 14 
z pracoviště · 40 33 7· 

Absolventi za školni rok 1963/64 celkem 899 741 158 
z toho dfvky 868 712 156 

Studium pracujících při zaměstnáni 

Třídy (jen u večerniho studia) 129 93 36 

Posluchači celkem 3 798 2 396 . 1 402 
v tom absolventi zbš - ročnik 1. 677 467 210 

2. 713 425 288 
3 . . ·· 792 470 322 
4. 1 090 724 366 
5. 107 65 42 

absolventi střed. škol - ročník 1. 232 129 103 
2. 181 110 71 
3. 6 6' 

Absolventi za školní rok 1963/64 celkem : 1 213 . 835 378 

231 



10. ZDRAVOTNICKÉ ŠKOLSTV( 

10-7a. Žáci zdravotnických škol podle ·oborů ve školnim roce 1964/65 -
čtyfleté studium 

(k 15. 9. 1964) 

I 
Žáci v ročníku 

Žáci z toho 1. Absolventi 
Obor celkem divky 

I „, •• m I 
za školní rok 

z toho 2. 3. „. 1963/64 
nově 

I pi'ijad 

ČSSR 

Zdravotnf sestry 11 461 11 384 3 030 3 019 2 924 3 054 2 453 2 718 
Dětské sestry 8 339 8 339 2163 2158 2 219 2403 1 554 1 355 
Dietni sestry 457 457 116 116 114 147 80 77 
Porodnf asistentky 611 611 392 392 219 - - 23 
Rehabilitačni pracovnfci 35 35 35 35 - - - -
Sanitárni pracovnici ' 104 103 104 104 - - - 60 
Zdravotnl laboranti 1 619 1 554 ·. 354 354 455 466 344 364 
Zubnf laboranti 1 579 1 399 405 403 445 485 244 176 
Lékárenštl laboranti 714 696 155 155 197 213 149 193 
Očni optici 218 183 40 40 68 63 47 45 

Celkem 25137 24 761 6 794 6 776 6 641 6 831 4 871 5 011 

; 

České kraje 

Zdravotnf sestry 7 920 1 a96 2159 2152 1 947 2123 1 691 1 934 
Dětské sestry 5 640 5 640 1 467 1 465 1 464 1 648 1 061 895 
Dietnf sestry 319 319 76 76 74 113 56 48 
Porodnf asistentky 364 364 248 248 116 - - -
Rehabilitačnl pracovnici 35 35 35 35 - - - -
Sanitárnf pracovnici 29 29 29 29 - - - -
Zdravotnf laboranti 1 136 . 1100 211 211 316 354 255 248 
Zubnf laboranti 1179 1 114 290 290 341 360 188 128 
Lékárenštl laboranti 439 432 114 114 117 112 96 116 
Očnf optici i 218 - 183 40 40 68 63 47 45 

Celkem 17 279 17112 4 669 4 660 4443 4 773 3 394 3 414 

I 

Slovenské kraje 

Zdravotni sestry 3 541 3 488 871 867 977 931 762 784 
Dětské sestry 2 699 2 699 696 693 755 755 493 460 
Dietňi sestry 138 138 40 40 40 34 24 29 
Porod ni asistentky 247 247 144 144 103 - - 23 
Sanitárni pracovnici 75 74 75 75 - - - 60 
Zdravotni laboranti 483 454 143 143 139 112 89 116 
Zubni laboranti 400 285 115 113 104 125 56 48 
Lékárenštl laboranti 275 264 41 41 80 101 53 77 

Celkem 7 858 7 649 2125 2116 2198 
I 

2058 1477 1 5~7 

232 



10. ZDRAVOTNICKÉ ŠKOLSTVi 

10-7b. Žáci zdravotnických škol podle oborů ve školním roce 1964/65 -
dvouleté studium pro absolventy střednich všeobecně vzdělávacích škol 

Obor 

Zdravotni sestry 
Dětské sestry 
Porodni asistentky 
Rehabilitačni pracovnici 
Sanitárni pracovnici 
Zdravotni laboranti 
Rtg laboranti 
Zubni laboranti 
Lékárenšti laboranti 
Zubni sestry 

Celkem 

Zdravotní sestry 
Dětské sestry 
Porodni asistentky 
Rehabilitačni pracovnici 
Sanitární pracovnici 
Zdravotni laboranti 
Rtg laboranti 
Zubni laboranti 
Lékárenšti laboranti 
Zubni sestry 

Celkem 

Zdravotni sestry 
Rehabilitačni pracovníci 
Sanitárni pracovnici 
Zdravotni laboranti 
Rtg laboranti 
Zubnt laboranti 
Lékárenšti laboranti 
Zubni sestry 

Celkem 

(k 15_~ 9. 1964) 

Žáci 
celkem 

-
-
278 
394 
208 
187 
328 
92 

173 
83 

1 743 

-
-
278 
294 
192 
169 
247 
48 

151 
41 

1 420 

-
100 
16 
18 
81 
44 
22 
42 

323 

I 

z toho 
dívky 

-
-
278 
391 
197 
182 
285 
76 

169 
82 

1 660 

-
-
278 
292 
181 
164 
216 
43 

148 
40 

1 362 

-
99 
16 
18 
69 
33 
21 
42 

298 

Žáci v ročníku 

1. 2. 

tssR 

I 

- -
- -
169 109 
212 182 

81 127 
56 I 131 

163 

I 

165 
46 46 
69 104 
68 

I 
15 

864 I 879 
I I 

C::eské kraje 

- -
- -
169 109 
161 133 

81 111 
56 113 

124 123 
22 26 
69 82 
41 -

723 697 

Slovenské kraje 

- -
51 49 
- 16 
- 18 
39 42 
24 20 
- 22 
27 15 

I 

141 182 

Absolventi 
za školní rok 

1963/64 

56 
45 

127 
175 
115 
101 
108 
89 
83 
-

899 

16 
45 

127 
136 
102 

77 
85 
70 
83 
-

741 

40 
39 
13 
24 
23 
19 
-
-

158 

233 



10. ZDRAVOTNICKÉ ŠKOLSTVf' 

10-8. Žáci zdravotnických škol podle oborů ve školním roce 1964/65 -
studium pracujících při zaměstnání 

Obor 

Zdravotni sestry 
Dětské sestry 
Dietni sestry 
Porod ni asistentky 
Rehabilitačni pracovnici 
Sanitárni pracovnici 
Zdravotni laboranti 
Rtg laboranti 
Zu'bni laboranti 
Lékárenští laboranti 
Očni optici 

Celkem 

; 

Zdravotni sestry 
Dětské sestry 
Dietní sestry 
Porodni asistentky 
Rehabilitačni pracovníci 
Sanitárni pracovnici 
Zdravotni laboranti 
Rtg laboranti 
Zubni laboranti 
Lékárenšti laboranti 
Očni optici 

Celkem 

Zdravotní sestry 
Dětské sestry 
Dietni sestry 
Rehabilitační pracovníci 
Sanitárni pracovníci 
Zdravotni laboranti 
Rtg laboranti 
Zubni laboranti 
Lékárenští laboranti 

Ce I k-e m 

234 

(k 15. 9. 1964) 

Žáci 
celkem 

2 636 
335 

5 
-
85 
34 

402 
94 
84 
94 
29 

. 3 798 

1 626 
194 
-

" -
57 
24 

288 
53 
60 

''' 65 
29 

2 396 

-

1 010 
141 

5 
28 
10 

114 
41 

: 24 
29 

1 402 

l 

z toho 
ženy 

2 537 
334 

4 
-
80 
29 

369 
70 
47 
90 
22 

3 582 

Žáci 
v 1. ročníku 
(nově přijatí) 

ČSSR 

497 
65 
-
-

I 

49 
7 

128 
39 
26 
35 
14 

I 
860 

České kraje 

1 576 353 
193 42 
- -
- -
54 27 
24 7 

275 90 
45 I 20 

I 

42 

I 
20 

61 19 
22 14 

' 2 292 592 

Slovenské kraje 

961 144 
141 23 

4 -
26 22 

5 -
94 38 
25 19 
5 6 ' 

29 16 

1 290 268 

Absolventi 
za škol nf rok 

1963/64 

856 
113 
-

3 • , 

21 
17 

131 
13 
31 
22 ' 
6 

1. 213 

588 
83 

-
3 

. . 10 
16 
83 
7 

22 
17 

6 

' 835 

268 
30 
-
11 
1 

48 
6 
9 
5 

378 

é 

„ 



10. ZDRAVOTNICKÉ ŠKOLSTVi 

10-9. Žákovské domovy 
(k 15. 12.) 

Ú .ze m r. Školní 

I 
Žákovské 

I I 

Ubytovani žáci 

kraj rok domovy Lůžka 

I 
z toho 

celkem dívky 

ČSSR 1964/65 63 7 349 7163 7 083 

1963/64 63 7 521 7 375 7 279 

České kraje 1964/65 47 5 118 4 980 4 935 

1963/64 47 5 254 5176 5 115 

Slovenské kraje 1964/65 16 2 231 2183 2148 

1963/64 16 2 267 2199 2164 

Hlavnf město Praha 1964/65 3 512 483 476 

1963/64 3 498 486 473 

Středočeský 1964/65 5 531 522 522 

1963/64 5 540 538 538 

Jihočeský 1964/65 3 266 265 265 

1963/64 3 305 304 304 

Západočeský 1964/65 4 404 374 374 

1963/64 4 395 392 385 

Severočeský 1964/65 5 631 614 596 

1963/64 5 654 641 614 

Východočeský 1964/65 9 749 738 738 

1963/64 9 746 716 716 

Jihomoravský 1964/65 10 1 351 1 323 1 303 

1963/64 10 1429 1 422 1 408 

Severomoravský 1964/65 8 674 661 661 

1963/64 8 687 677 677 

Západoslovenský 1964/65 7 1 232 1 209 1 180 

1963/64 7 1 268 1 209 1174 

Středoslovenský 1964/65 4 491 482 476 

1963/64 4 467 460 460 

Východoslovenský 1964/65 5 508 492 492 

1963/64 5 532 530 530 

235 





11. OKRESN[ PlEHLEDY 

PlEHLEDY JEDNOTLIVÝCH ÚSTAVŮ 

237 





11. OKRESNi PŘEHLEDY 

11-1. Přirozený pohyb a. střední stav obyvatelstva. podle okresů v roce 1964 
(Před běžné výsledky) 

Zemřelí Živě ·I Zemřelí Úmrtnost 
Střed ni 

Kr aj, stav Živě I „ .•.•. narozeni . 

I 
novo-o k r ·e s obyvatelstva narozeni celkem . koje-
roze-

· 1 roku 128 dnů na 1 000 obyv. 
necká 

necká 

Hlavní město Praha 1 017 156 11 706 11 747 204 152 11,5 11,:S 17,4 13,0 

Praha 1 76 007 841 971 10 7 11, 1 12,8 11,9 8,3 
Praha 2 102 010 1 096 1 279 18 14 10,7 12,5 16,4 12,8 
Praha 3 124 081 1 333 1 527 22 18 10,7 12,3 16,5 13,5 
Praha 4 131 289 1 579 1 522 31 18 12,0 11,6 19,6 11,4 
Praha 5 94 794 1 029 1 221 27 21 10,9 12,9 26,2 20,4 
Praha 6 144 624 1 799 1 477 27 21 12,4 10,2 15,0 11,7 
Praha 7 75 851 815 915 7 6 10,7 12,1 8,6 7,4 
Praha 8 77 644 909 1 014 21 19 11,7 13,1 23,1 20,9 
Praha 9 45 202 536 432 9 6 11,9 9;6 16,8 11,2 
Praha 1 O 145 654 1 769 1 389 32 22 12,1 9,5 18,1 12,4 

Středočeský 1 272 897 17 968 16 241 357 255 14,1 12,8 19,9 14,2 

B~nešov 93 705 1 327 1 238 22 15 14,2 13,2 16,6 11,3 
Beroun 86 276 1 210 1 093 24 17 14,0 12,7 19,8 14,0 
Kladno 152 210 2 234 1 981 61 44 14,7 13,0 27,3 19,7 
Kolín 99 655 1 359 1 308 21 15 13,6 13,1 15,5 11,0 
Kutná Hora 84792 1172 1 127 20 12 13,8 13,3 17,1 10,2 
Mělník 88 620 1 374 1 051 30 22 15,5 11,9 21,8 16,0 
Mladá Boleslav 106 757 1 476 1 428 32 21 13,8 1M 21,7 14;2 
Nymburk 100 855 1 415 1 357 28 20 14,0 13,5 19,8 14,1 
P_raha-východ 160 594 2161 1 934 40 31 13,5 12,0 18,5 14,3 
Praha-západ 133 162 1 756 1 678 32 25 13,2 12,6 18,2 14,2 
Příbram 107 871 1 729 1 243 30 21 16,0 11,5 17,4 12,1 
Rakovník 58 400 755 803 17 12 12,9 13,8 22,5 15,9 

Jihočeský 651 423 10107 7 605 218 136 15,5 11,7 ' 21,6 13,5 

České Budějovice 145 863 2197 1 765 53 34 15,1 12,1 24,1 15,5 
Český Krumlov 50 205 1 049 391 37 26 20,9 7,8 ' 35,3 24,8 
Jindřichův Hradec 91 231 1 351 1 119 41 22 14,8 12,3 30,3 ' 16,3 
Pelhřimov 75 736 1 156 893 12 8 15,3 11,8 10,4 6,9 
Písek 73 577 1 136 868 28 18 15,4 11,8 24,6 15,8 
Prachatice 48 218 885 525 24 13 ' 18,4 ' 10,9 27,1 14,7 
Strakonice 70 274 957 961 9 6 13,6 13,7 9,4 6,3 
Tábor 96 319 1 376 1 083 14 9 14,3 11,2 10,2 6,5 

Západočeský 848 620 14 317 8 365 278 188 16,9 9,9 19,4 13,1 

Domažlice 59 436 1 001 648 13 8 16,8 10,9 13,0 8,0 
Cheb 79 022 1 417 640 46 33 17,9 8;1 32,5 23,3 
Karlovy Vary 124 969 2 440 842 53 39 19,5 6,7 21,7 16,0 
Klatovy 98 527 1 393 1186 32 21 14,1 12,0 23,0 15,1 
Plzeň-město 142 509 1 899 1 577 29 25 13,3 11, 1 15,3 13,2 
Plzeň-jih 78 010 1167 1 009 16 7 15,0 12,9 13,7 6,0 
Plzeň-sever 81 002 1 284 884 17 13 .15,9 10,9 13,2 10,1 
Rokycany 50 972 708 671 8 7 13,9 13,2 11,3 9,9 
Sokolov 89 425 2 006 619 43 21 22,4 6,9 21,4 10,5 
Tachov 44 748 1 0021 289 21 14 22,4 6,5 21,0 14,0 

239 



11~ OKRESNi PAEHLEDY 

11-1. Přirozený pohyb a střední stav obyvatelstva podle okresů v roce 1964 
' · (Předběžné výsledky) 

Pokračování 

Zemřelí Živě ·I Zemřeli Úmrtnost 

Kr aj, 
Střední 

Živě i stav I z toho do 
narozeni 

koje- I novo-
okres obyvatelstva narození celkem necká roze-

1 roku I 2s dnů na 1 000 obyv. necká 

Severočeský 1 107 468 19125 101661416 246 17,3 9,2 21,8 I 12,9 
1. C:eská Lipa 78 775 1 354 650 28 11 17,2 8,3 20,7 I 8,1 
2. Děčín 133 077 2 302 1 101 59 36 17,3 8,3 25,6 

I 
15,6 

3. Chomutov 98 956 2 000 800 59 33 20,2 8,1 29,5 16,5 
4. Jablonec n. Nisou 83 362 1 208 940 15 8 14,5 11,3 12,4 I 6,6 
5. Liberec 142 904 2 314 1 273 37 25 16,2 8,9 16,0 

I 

10,8 
6. Litoměřice 117 186 1 862 1 322 34 24 15,9 11,3 18,3 12,9 
7. Louny 85 937 1 315 916 30 14 15,3 10,7 22,8 10,6 
8. Most 121 081 2 513 993 67 41 20,8 8,2 26,7 16,3 
9. Teplice 141 509 2 443 1 386 50 30 17,3 9,8 20,S I 12,3 

10. Ústi nad Labem 104 681 1 814 785 37 24 17,3 7,5 20,4 13,2 

Východočeský 1 201 976 18 304 13 668 311 214 15,2 11,4 17,0 11,7 
1. Havlíčkův Brod 97 355 1 527 1 210 26 16 15,7 12,4 17,0 10,5 
2. Hradec Králové 140 366 1 942 1 529 22 14 13,8 10,9 11,3 7,2 
3. Chrudim 108 374 1 574 1 298 28 19 14,5 12,0 17,8 12,1 
4. Jičín 86 082 1143 1 214 10 4 13,3 14,1 8,7 3,5 
5. Náchod 113 794 1 759 1 389 40 28 15,5 12,2 22,7 15,9 
6. Pardubice 143 905 2109 1 506 34 23 14,7 10,5 16, 1 10,9 
7. Rychnov nad Kněž. 78 007 1194 942 14 9 15,3 12,1 11,7 7,5 
8. Semily 77 874 1170 1 057 23 20 15,0 13,6 19,7 17, 1 
9. Svitavy 102 738 1 827 996 33 24 17,8 9,7 18,1 13,1 

10. Trutnov 122 981 2 039 1103 46 33 16,6 9,0 22;6 16,2 
11. Ústi nad Orlicí 130 500 2 020 1 424 35 24 15,5 10,9 17,3 11,9 

Jihomoravský 1 923 104 30 864 19 380 524 342 16,0 10,1 17,0 11, 1 
1. Blansko 101 794 1 599 1 116 29 13 15,7 11,0 18,1 8,1 
2. Brno-město 325 332 4 290 3 416 64 44 13,2 10,5 14,9 10,3 
3. Brno-venkov 163 486 2 678 1 735 43 29 16,4 10,6 16,1 10,8 
4. Břeclav 122 836 2119 1 112 41 20 17,3 9,1 19,3 9,4 
5. Gottwaldov 169 291 2 950 1 287 42 31 17,4 7,6 14,2 10,5 
6. Hodonin 151 461 2 635 1 514 46 36 17,4 10,0 17,5 13,7 
7. Jihlava 100 517 1 626 930 31 17 16,2 9,3 19,1 10,5 
8. Kroměříž 106 901 1 712 1 117 31 26 16,0 10,4 18,1 15,2 
9. Prostějov 117 411 1 660 1 322 31 19 14,1 11,3 18,7 11,4 

10. Třebíč 108 769 1 782 1 300 33 23 16,4 12,0 18,5 12,9 
11. Uherské Hradiště 141 475 2 429 1 330 44 33 17,2 9,4 18,1 13,6 
12. Vyškov 88160 1 313 990 24 15 i 14,9 11,2 18,3 11,4 
13. ~nojmo 114 352 1 980 1 071 28 11 17,3 9,4 14,1 5,6 
14. Zďár nad Sázavou 111 319 2 091 1 140 37 25 18,8 10,2 17,7 12,0 

Severomoravský 1 706 893 31 862 14 383 592 380 18,7 8,4 18,6 11,9 
1. Bruntál 100 923 2 060 587 34 17 20,4 5,8 16,S 8,3 
2. Frýdek-Místek 195 179 3 518 1 840 51 36 18,0 9,4 14,5 10,2 
3. Karviná 242 764 5 390 1 854 83 53 22,2 7,6 15,4 9,8 
4. Nový Jičín 140 317 2 561 1189 45 34 18,3 8,5 17,6 13,3 
5. Olomouc 202 564 3 247 1 894 76 50 16,0 9,4 23,4 15,4 
6. Opava 166 987 3 242 1 258 47 32 19,4 7,5 14,5 9,9 
7. Ostrava-město !~ 255 703 4 523 2195 101 58 17,7 8,6 22,3 12,8 
8. Přerov 128 363 2137 1 386 48 30 16,6 10,8 22,5 14,0 
9. Šumperk 148 84212 738 1103 62 37 

I 
18,4 7,4 22,6 

I 
13,5 

10. Vsetín 125 251 2 446 1 077 45 33 19,5 
! 

8,6 18,4 13,5 
I I I ! I 

240 



h~· OKRES Nf PA'Et·IÚDY 
11..._1. Přirozený · pohyb -a sti'ední stav· ~-byvateis'tva podle dkr'ésti"v.;r<>ce 1964 

(Před běžné . výsledky) 

Kr aj, 
o k r es 

·Západoslovenský 

1. Br~~i~l~va-město 
2. Bratislava-venkov 
3. Dunajská Stre.da 
4. Galanta 
s. Komárno 
6. Levice 
7. Nitn, . . 

8. N 2vé ?.ám ky . 
9. senié:a · · · . 

1 O. T o'pólťin·y • ' 
11. Trenďn · .. i 
12. Trnava · „ , , • •• · 

Dokončeni 

Střed ni . . . . . Zemřeli . • . •... 'Živě 12'.~ml'elí1--u_' m_r~t-no_st_ 
stav . .živě . . . · 1 . x· toho do .. ' narozeni . koje- 11 novo-

obyvatelstva naro.zenl ce_lkem . ' . · -. . . _ necká roze-
. 1 roku ! 2s dnů · ·· na 1 000 qbyv. necká 

1 81.s 018 32101 14 392 758 . · 433 18,0 

262 380 4 009 1 69.9 76 . ' 55 15,3 
150485 2880 1227 :.63 -41 •19,1' 

90 347 , 1 849 .· 68'9 48 · · :2s . . . 2.o~s-
129 540 2 4~8 1· 063 · '6i . '29 • 19.i 
106 471 904 
121 578 1 878 1 187 

:1 ~6 :-195 . 3 60~ 1 434 
146114 2 419 1 314 

" 13č>'530 2 395 1 010 
. . . 134 ·:i~cj 2 689 1 074 

· 159 292 2 939 1 237 
-19.7 .607 3 730 1 544 

44 
46 
. 95 
70 
60 
55 
65 
74 

:ff 17} 
29 15,4 
~2 ' .. 19~~· 
32: 16,6: 
31 18,3: 
25 ,20,0, 

. 42 · 18,5 
41 18,9 

.: 7,9 . , ' ďi3,2 .. ''1:ti' 
6,'5 19,ó°"' 13,7 

''.8,,2 21,9 14,2 
:.7,6 26,0 13,5 
8,2 24,9 11,7 

· -s:s· 24;1 11,5 
9,8 1•. 24;5 .. 15,4:·! 

... ?/! 
9,0 
7,7 

8.~ 
7,8 
7,8 

,,,2.~~~ . 
28,9 
25,1 
20,5 
22,1 
19,8 

J~,A „ ; 
13,2 
12,9 

9,3 
14,3 
11,0 

Středoslovenský ~· · f34f 232 27 384 10 l84 689 365 . 20,3 7,7 25,2 

26,4 

23,9 

27,5 

24,4 

25,4 

25,9 

13,3 

17,1 

10,6 

1. Banská Bystrica 134 984 2 693 1 076 71 46 20,0 8,0 

2. Čadca • ' · .· · 109 741 2 725 725 65 29 24,8 6,6 

3. Dolný Kubín 87 665 2 221 623 , 61: 27 25,3; . 7,1 

4. Liptovský Mikuláš _ .. ..1..f6 'úa i 094 9.10 51: · 30 18,o 7.~ 
5. Lučenec . d.J6.'S72 2 248 1 298 57 26 16,5 9,5 

6. Martin .84.Ht .1 73-5 646 A~ -· · 23 „ ,20-,5• ··: 7,.6 

7. Považská Bystrica- .. · .. : · .. 130 553 2 867 : 821 ' '70 . · 37 ' , . 22;0: ·. 6,:3 

8. Prievidl:a 106 616 · 2 438 .. 659 51 . · 32 : : · 22;9 : ' -~ 6,~ 

9. Rimavská Sobota 97 495 · ;1 71;6 - 993 · ·71 · 3.6 · · . ;·17.;6: . ···10,2 

10. Zvolen · ' '~ 105.650 195.0 .. 8.56 . 139 - . 25 . ·; 18;S :. 8,~ 

11. Žiar nad Hronom . ·•9.-0 .968 . , 1 630 . , 765 26 , . 15 . , ·, 11., 9. . · 8,4 

12. Žilina 145 999 · 3 067 . 1 012 .76 . · 39 ., · ·21,0 ~· 6,9 

~·· ( } 

1i;2. 
. '·'"·;'i 

14,3 

11,6 

.1:3,l 

24,4 h . .1;2,9 

20,9 '..:t<l.1 
44,9 . 21,0 

20,0 l :'ti2,8 

16,0 . ;1:•912 

24,8 ; .1i2,7 

Východoslove1iškf f16S922 l67:h 0078 775 391 · 22,9 ,„. 6,9 29,0 · 14;6 

1. Ba.rd~j ·~·v. ·, , · 94 054 2 144 553 47 · 24 22,8: · 5,9 21,'9 · ' 1·1,2 

2. Humenné ·,: · ·· ···· ' ' ' .. :·1-01346 . .- 2246 . 602 '. 70 28 · ·22,2 ···5,9 31,2 '· 1'2,5 

3. Košice 200 961 4 526 1 474 '117 75 22,5 7,3 25,9 16,6 

· ·4; MiChaiovce· ' · =.·,.: ··' • · ·,144 '71'0 · 3·-073 1 082'. '· 90 .: · :-,44-. ··: '21;2 : ·. ·. 7~5: ' 29;3 ; f4;3 

; 5. · P~pracť : . . „: ·úo·7á6' ''f3~fa' · 'goi ···; 89 '[ . , „„~( ;, j,s.~ : ;: , ~~f : _ )6~~ . :) ~„9 .t 

6. Prešov 176 949 4 375 1 089 133 76• · · 24,;1:, · ··• 6·,2 ' ·30;4 ' 17~4 

7. Rožňava 81 097 1561 628 36 20 19,2 7,7 23,1 12.8 

8. Spišská Nová Ves 

9. Trebišov 

21 - Zdravotnictví CSSR 

123 585 3 059 945 105 

112 434 2 365 903 88 

47 

33 

24,81 7,6 34,3 15,4 
21,0 8,0 37,2 14,0 



11. OKRESN( PitEHLE~Y 

11-2. Pi'ehled ústavu národniho zdravf spravovaných národ nf mi výbory 
(k 31. 12~) 

::;: Po·čet 
Počet 

Jesle 
c lékal'ských 

poliklinik 
(územní 

IP -mf st i závod ni) 
~ 

· O 
z.toho v a.. z toho 

ŮNZ, 
.:! --- ---.e e Seznam. nemocnic, 

:zdravotnicki zaflzenl .c "O Seznam odborných e u o porodnic (P), 
spravovaná. pffmo ">-> léčebných úscav61 ) . C! c .o interen li (lnt li) 

NV c ~o .c (sldlo) (sldlo) 
>N 
8z O.,c u 

' ] Cu E 
.,.. 

I!•:> e .c .c „- .:cc .c 
c ~J:! wC 

ti ~! ..!! a..,,.. • „„ „ cc ~~ 
c 

.33 .IC ->GI "O IP .IC es "O ... - ::J .o o~ - o ti ... .o,... >U I! •E >U 

~= • E :i >K. 0-o 41 > o .!! ·u "„ 
-= E . u „o; o.. " u -:i., a.. 

Hl. mhto Praha I 
ŮNZ hl, . m. ·Prahy 9176 817 183 34 - 8 - 1 - - FN lf. Praha 2 PL - Praha 8 

' FN - Praha 10 0 -Ú ·Praha 8 

Praha '4-Krl KÚ "Praha '4 
' ' 

. . ·Praha 5 - Motol OD - Ratmlfice 

Praha 8 - Bulovka. DO - Praha '4-
„Nad'a" 

DFN - Praha 2 

lnt li - Praha '4 
' : 

lnt li • Praha 8 

OÚNZ: 

Praha 1 1 222 232 175 50 27 3 - 1 8 37'4 Praha 1 -
Na Fra.ntilku 
FN - Praha 1 -
Pod Petflnem 

Praha 2 717 1'4á 128 9 28 ·2 1 - 10 502 Praha 2 • Na Slupi 

-Praha 3 755 169 153 11 35 3 : 2 - 11 54" Praha 3 - Íilkov 

Praha '4 815 177 165 ' á 36 3 3 - 16 679 OD· Lhotka 

Praha 5 715 162 0 152 27 28 6 . :1 4 10 '483 

Praha 6 992 188 168 9 38 3 . 2 - 18 856 Praha 6 • Bubeneč 

Praha 7 575 12Ó 99 ·12 20 ·1 - - 6 306 Praha 7 • Štvanice> 

Praha 8 : 
.' '49'4 111 104 12 22 2 2 - 10 429 

Praha 9 518 93 75 .16 12 2 :- 1 10 ""9 Praha 9. • ,Vyt0&ny 

. ZÚ~Z ČK02) 126 41 "° 41 - 2 - 2 - - N ·Ostrov u 
, .. 

Brandýsa n. Lab 

Praha10 953 195.· 174 15 37 3 l - 19 . 947 Praha 1'0 • Vrlovice OD· Praha 10 

'' 

·1 ) Léčebny tuberkulózy (Tb), psychiatrkk& léčebny (PL). onkolocický ústav (OÚ), rehabilitačnl ústav (RŮ), ozdra• 
vov~y (O), dětské odbc>rné 16febny (DL), nolnl sa~atori~ (N), ~oj~necké ústavy (KÚ), dětské domovy (DO), lázei\ský 
ústa~ (LŮ), Endokrinolo1ický 6stav (E • . . . · . ' . · 

,!.) •Nenl :z:apočltán~ v pff~lulné~ OÚNZ. 

242: 



U. OKRES Nf PAEHLEDY · 

t1-2~ · Přehled ústav6 národ nf ho z:dravi spravovaných národnimi výbory 
(k 31. 12.) 

Pokračováni 

Pol!et 
Pol!et ,„,. I .,.. lékal'ských (územ nf c poliklinik li mlst · i:zivodnl) 

.tl 
o 

z toho v z toho o. 

ÚNZ, 
.f --- ---
~ o Seznam nemocnic, 

zdravotnická Z:al'fzenl 
.c.,, porodnic (P), ·Seznam odborných o u O 

spravovaná · pl'lmo· ~ - •>- > interen li (lnt li) lél!ebných ústavů1) c c..o 
(sldlo) NV li o .c (sldlo) >N > Sz 0.C u 

E c .c .c CU E 
">-

::!•::::> „ „- .c c .c 
c u u „ c 

~! ~ o..,._ li ..!!.., cc ... „ li c 
~] 

~ :I.o .,, .11 ;: ~ ~ E3 
.,, „ 

- .o .... o.!:! ~::! -
-=~ 

o .8 „ 
o „ li E :i > .... li > o i li. N u „ .... 11 = a.] u 11 o. 

I 
Kra; Stl'edo~e1kf 

KÚNZ Praha 21'40 227 -55 1 - 1 - - ~ - FN 1- Praha 2 Tb -Nová Ves '· 
, pod Plešf 

R.U - Kladruby 

OÚNZ: 
.. 

Benešov 1 009 157 94 9 25 3 1 - 1 '45 Benelov Tb • Prosel!nice 
lnt li - Prl!ice 
Vidim 

Bero·un 805 1'4'4 10'4 26 22 : 3 - · 1 5 175 Beroun . 
Hol'ovice 

Kladno 1 512 253 162 25 34 2. - - 6 215 Kladno 
Slaný 

ZÚNZ SONP') 131 53 52 53 - 1 - 1 - -
tKolfn 1200 177 101 12 25 2 - - 3 12'4 . Český Brod Tb - Kostelec 

Kolfn nad C. Lesy 
KÚ- Kolin · · 

Kutná ·Hora 727 125 83 8 25 2 - - 3 115 Čáslav 
Kutná Hora 

Hllnlk ':· 746 133 98 26 21 5 2 2 ... 239 Hllnlk ... ·'· 

lnt·ll - Hllnfk-Podolf 

Mladá Boleslav 9'49 160 111 22 29 ... 2 1 6 220 Mladá Boleslav OD - Ml. Boleslav 

Nymburk 711 12'4 89 6 26 „ 2 - 8 190 Mlstec Krilové OD - Milovice-Mladá 
Nymburk .. 

Praha-východ 1180 219 175 35 '42 5 1 2 „ 115 Brandýs n. Lab. PL - Dol. Pol!ernice 
HHice o - ltr&ny 
ltr&ny KÚ - Stranlice 
lnt li • Vojkov 

Praha-úpad 892 170 137 17 36 „ 3 - 9 235 Praha 1 OD - Kunratice 
Tl'ebotov DD • Zbraslav 
Zbraslav 
lnt li • Roztoky 

Pl'fbram 1 05'4 158 99 12 27 „ 2 - 7 291 Pl'rbram Tb • Dobl'li 
Sedll!any O· Bukovany 
lnt li - Jince 

R.akovnfk '413 75 58 7 18 2 1 - 1 60 Rakov nik 

Kosmonosy PL 276 16 - - - -
I 
- - - -

1 ) Viz stranu 2'42. 
1) t>.lenl zapol!ltáno v pl'fslulném OÚNZ. 

243 



11. OKRESNi PAEH LE·DY· ' 

11_.2. Pi'ehled ústavu:.mírodního zdraví spravovaný.ch náródnim:i výbory 
(k 31. 12:) 

ÚNZ, 
zdrav·otnická :iařízení 

s(iravovaná. pl'ímo 
. NV 

Kraj Jiholeský 

.,... 
c 
Cli 

.~ 
o 
a. 
.f! 
a. 
~ .-. 

Počet 
lékařských 

míst 

z toho v 

KÚNZ .C. Budějovi~e 1 451 165 32 1 . 

OÚNZ: 

Č:eské Budějovice 673 147 138 15 

Č:e~ký Kr~miov 454 , 7~ . . 53 , . 6 
~ . ; { . : 

Jindřichův Hradec 801 137 :89. . •3 : 

Pelhřimov 1 016 137 80 '6 

: !' i" 

Pí~~k 
,,,..„:: 

809 127 78 9 : 

Prachatice 527 78 51·' ·1 : 
C l 

Strakonice n6 125 76 ' 1-0 

Tábor· : 813„ 1 ~:1 : 9.6 . 1:2 

1) Viz strana 242. 

. ,. ·: i 

•::r . 
· ' 

· .. : ·, .~ .. 

244 

38 

15 

26 

24:·. 

20 

17. 

2L 

~ I 

. Počet 
. poliklihik 

E 
Cli 

..::t 

Cli 
.u 

3 

2 

3 

.s 

2 

~ 

3 

2 

z toho 

.c 
u .,... 

.c . .c c 

~· ~ 
u 
c 

E ~ ~ -g e11 E .... . .., ..... . 
~:S _ "' .... .. 

3 

2 

-

2 

Jesle 
· (územní 
i závodní) 

... 
Cli ... 

>U ] o 
a. 

10 435 

Seznam nemocnic:~ 
porodnic (P), · 

interen li (lnt 11)· 
. (sídlo) · .: 

·české Bu'dějov.ié:e-

7 295 Ceský Krumlov 
P - Kaplice 

~ 2.15 · :Dačic~ . ... ._. 
Jindřichův Hradec 

.'tl 1:90 · . Humpolec : \" ~·: ( 
Pel.hřimov 
Počátky: 

:P - P,acov . : 
lnt li - Humpolec 

6 · 283 : Písek 

S 207 · Prachatice . 
Vimperk 

7 300 Lnáře 
Strakonice 

.6 . 205 Tlll;>or. 

Pokračování 

Seznam odbor.nýc.h 
léčebl)ých Ósi:a~ů1) · 

(sídlo)' ·.·· 

Tb - Vyšší Brod • 
Pl - Opařany 

OD - Jindř.·Hradec 

Tb - Humpolec ." „ 
O - Černovice 
O - Kamenice n. L. 
q· „ :;f.očáťky-

Kateřina 
DO - Kamen ice n;· L. 

O - Jav.ornrk·· 
OD- Husinec 

Tb - Volyně ; 

,·; . ·) , ":··t 

; : t.. ·:;· : 

,: 

·.; 



U. OKRESNÍ P.ŘEHLEDY 
11~2. Přehled. ústavů národního zdraví spravováných národními :výbory 

(k 31. 12.) 
L. Pokračování 

Počet ; Jes.le 
•>. lékařských Počet - ·(územní c poliklinik ,t; míst i závod nf) 
o 

z toho v z toho · c. 

ÚNZ, 
,f ---. - ----

Seznam nemocnic, ~ •:I 
.c..., Sezflam odborných zdravotnická uřízení •:I u o porodnic (P), 

spravovaná přímo ~· •>. > interen li (lnt li) léčebných ústavů1) c c .o 
(sídlo) NV Cl) o (sídlo) >N > ť 8z ] o .c •>-

E .c .c c u E f•::J "''- .c c .c 
c: v u ... c: ~~ J:! o.,>- GI 
~>GI 'CC "'o Cl) 

c:'-' c 
~"ii ~ :I .o "C QI . ... > ~ E Cl ·"'g „ 

>U u - .O >M o~ >8 E - GI E .8 ... 
Cl) E :i >"- Cl) > . ~ o"' """' o "C ,~ . ~ "" o 

C.. M u <11";; MM C.. M u M o. 

Kraj Západočeský 

KÚNZ Plzeil 2 368 228 35 - - 1 - - 1 36 FN- ·Plzeil Tb·- Mirošov-Janov 
PL - Dobřany 

OÚNZ: 

Domažlice 471 76 52 3 16 2 1 - 5 200 Domažlice 

Cheb 1 381 · 165 91 5 22 3 - - 23 860 Aš Tb - Prameny 
Cheb DL - Mar. Lázně 
Mariánské Lázně KÚ -Aš 
lnt .11 - Aš OD-Aš 

Karlovy Vary 2163 280 168 12 38 5 2 - 33 1 335 Karlovy Vary KÚ - Karlovy Vary 
Ostrov n. Ohří OD - Radošov 

Klatovy· 1 039 152 88 5 29 3 1 - 8 280 ·Klatový Tb - Horažďovice 
Sušice 

Plzel'í-město 1 047 182 150 15 36 2 1 - 11 675 . Plzeil KÚ - Plzeil 

ZÚNZ- ZVIL 343 85 59 85 - 1 - 1 - - Plzeil 
Plzei1 2) 

Plzeil-jih 415 85 66 2 20 4 3 - 2 55 Stod 

Plzeil-sever 347 80 71 9 23 3 . 3 - - - lnt li - Kralovice OD - Líně 
DD - Trnová 

Rokycany 462 81 . 52 11 13 1 - - 3 110 Rokycany .. 
Sokolov 1 100 159 112 26 24 3 1 - 28 1 061 Kraslice 

Loket 
Sokolov 

Tachov 425 72 50 1 13 4 3 - s 215 Planá 

1
) Viz stran~ 242. 

2) Není započítáno v příslušném OÚNZ. 

245 



~1. OKRESN( PAEHLEDY 

11-2. Pfehl~d ústavů národního zdraví spravovaných národními výbory 
(k 31. 12.) 

Pokračován( 

Počet 
Počet 

Jesle 
•>. lékai'ských (úze mni c poliklinik Cli míst i závodní) 
~ 
o 
o. z toho v z toho 

ÚNZ, 
,f ---- ---.,e; •:I Seznam nemocnic. .c.,, Seznam odborných zdravotnická zai'ízeiti •:S u o porodnic (P), 

spravovaná pi'íní.o ~ •>. > interen li (lnt li) léčebných ústavll1) 

c c .a (sídlo) NV Cli o .c (sídlo) >N > 
Sz o .c u 

E ] .c .c c u E 
•>. 

f•:::> rd~ .c c .c 
o.,>. Cli c ~~ ... c 

Cli ~~ ~ 
rd c c „ ... c 

~Gi 
.:,{. ->Cli .,, Cli ~~ ~ .,, ... - :s .a o.?! - eo o .e „ 

>U u .Q >M >U ... cu E o rd li E ::i >~ Cli > o i ·u o.,, M rd ~ O. M u rd'iii O. M u •::J „ o. 

Kraj Severo~eský I 
KÚNZ \'.Ísti n. Lab. 1 879 211 27 1 - 1 - - - - Ústi n. Lab. Tb - Ryjice 

KNT - Ústí n. Lab.- PL - Horní 
Bukov Bei'kovice 

OÚNZ: 

Česká Lípa 942 127 85 9 22 4 3 - 12 460 Česká Lípa Tb - Cvikov-
lnt li - Jablonné Martin. údolí 

v Podještědi DL- Cvikov 

Děčín 1 737 235 153 20 34 5 1 - 38 1408 Česká Kamenice O - Jeti'ichovice 
Děčln O - Krásná Lípa 
Rumburk DO -Rumburk 
Varnsdorf 

Chomutov 1168 178 122 25 28 3 .1 - 18 735 Chomutov Tb - Kadail 
Vejprty O - Místo 

O - Pi'ísečnice 

Jablonec n. Nisou 861 140 99 13 24 3 1 - 15 530 Jablonec n. Nis. Tb • Jablonec n. Nis. 
Tanvald 

Liberec 2025 292- 189 22 39 2 - - 31 1185 Frýdlant v Čechách Tb - Radostin 
Liberec O • Hodkovice n. M. 

DL· Machnln 
KÚ - Liberec 
OD· Liberec 

Litoměi'ice 1108 179 127 20 32 3 1 - H 560 Litoměi'ice 
Roudnice n. Lab. 
lnt li - Milešov 

Louny 1 067 153 90 4 27 3 - - 8 290 Louny PL - Petrohrad 
Podboi'any PL- Ročov 
Žatec OD - Žatec 
lnt li - Louny 

Most 1 603 133 152 39 28 2 - - 24 1 005 Litvínov KÚ - Most 
Most 

ZÚNZ - závody 
ČSSP Záluží2) 87 29 29 29 - 1 - 1 - - N - Meziboi'í 

Teplice 1 817 270 171 29 37 3 - - 20 835 Bilina PL ·Dubí 
Duchcov O· Boi'islav 
Teplice KÚ -Teplice 

DO - Krupka 

Ústí n. Labem 757 140 129 26 2-4 1 1 - 20 831 

1) Viz strana 242. 
2) Není započitáno v pi'íslušném OÚNZ. 

246 



11. OKRESN( PAEHLEDY 

11..:....2. Přehled ústavu .národniho zdraví spravovaný~h národnimi vý.bo~y 
(k 31. 12.) 

Pokračování 

~ 
Počet 

Počet 
Jesle 

c lékai'ských 
poliklinik 

(územ ni 
! mlst i závodní) 
>U 
o 
a. z toho v z toho ,f -,- ---.ÚNZ, .e: Q Seznam . nemocnic, .,c"'tl · Seznam odborných · zdravotnická zai'ízenl Q u o porodnic (P), 

spravovaná pfimo .;,t •>. > interen li (lnt li) léčebných ústavů 1) c c.D 
(sídlo) NV Cli o (sidlo) >N > ť 8z ] 

0..C •>. 
E c u E f•:> ..c..c „- ..c c ..c 

o...>. Cli c ~ '~ „ c 
Cli ~~ .~ 

..!!>Cli c c „ o c 
~Gi .;,t ::J..o "ti Cli „ > .;,t 

eo "ti „ 
>U U - ..Q >H o~ )~ f - cu E o .B „ 
o „ Cli e..: >>L. Cli > o ~ 1Hl 0-o N „ 

~ li. N u „ „ li. N u •:s .. o.. 

Kr:aj Východočeský 
KUNZ Hradec 

' 1 Králové 1 594 171 41 - - ~ - - - FN - Hradec 
Králové 

OÚNZ: 
Havličkův Brod . 1 110 162 99 6 28 3 1 - 3 125 Havličkův Brod DL - Lipn ice n. Sáz. 

Ledeč n. Sáz. 
lnt li - Úsobí 
lnt 11- Chotěboř 

Hradec Králové 997 171 1'47 1!118 35 5 1 2 15 519 Nový Bydžov · OD - Hradec Král . 

Chrudim 820 138 104 11 32 2 1 - 10 285 Chrudim 
P - Hlinsko 
lnt li - Chrudim 

J i č in 835 131 84 5 25 3 - - 10 ;355 Hoi'ice DO - Nová Paka 
J i čín 
Nová Paka 

Náchod 1 241 185 12'4 19 31 7 ... - 23 907 Broumov · Tb - Nové Město 
Jaroměř n. Met. 
Náchod O - Teplice n. Met . 

DO - Broumov 
Pardubice · 1 600 2'48 161 17 36 ... 3 - 16 683 Pardubice DO - Hol ice 

ZÚNZ-VCHZ -
KÚ - Veská 

Semt!n' ) 60 20 20 20 - 1 - 1 - -
Rychnov n. Kn. 732 117 81 7 23 ... 2 - H '4'41 Opočno 

Rychnov n. Kn . 
Semily 1 048 150 92 8 2'4 ... 1 - 11 309 Jilemnice Tb - Vysoké n. Jiz. 

Semily O - Harrachov 
Turnov KÚ - Jilemnice 
lnt li - Lomnice 

n. Pop. 
Svitavy 1 591 211 113 9 29 ... - - 13 '427 Litomyšl Tb, - Jevíčko 

Mor. Ti'ebová KU - Svitavy 
Polička DO - Svitavy 
Svitavy 

Trutnov 1 901 239 15'4 22 '42 5 2 - 33 1180 Dvůr Králové n. L. Tb - Hostinné 
Trutnov Tb - Nové Zámky 
Vrchlabí O - Královstvl 
Žacléř O - Pec p. Sněžkou 
lnt li - Kuks O - Špindler. Mlýn-

Bedřichov 
O - Špindlerův 

Mlýn-Sv. Petr 
O - Vrchlabí-

Podhůří 
DL - Dvůr Král. n. L. 
KÚ -Trutnov 
OD - Dvůr Král.n.L. 

Ústín. Orl icí 1 496 202 133 14 3'6 6 4 - 25 774 Červená Voda Tb - Žamberk 
Ústí n. Orl icí DL - Brandýs n. Orl. 
Vysoké Mýto 
P - Lanškroun 

l i.lže-Košumberk 

I 
DL 342 16 - - - - - - - -

Havličkův Brod PL 487 25 - - - - - - - -
1) Viz strana 242. 
2) Nen r započltáno v příslušném OÚNZ. 

247 



1j~ .<?~~ESN( PŘEH~EDY 
11-.2. Pře~le~ ústav~ :· národního zd-raví spravovanýi:~ národními výbory 

(k 31~ : 12.) 

Pokračování 

:;: Počet 
Počet 

Jesle 
c: lékařských 

poliklinik 
(územ ni 

,ti mlst i závodní) 
o 
a. z toho v :z toho 

ÚNZ, 
~ ---- ----
~ .. •::I Seznam nemocnic; - „ .r:. "O . Seznam :odborných zdravotnická zařízeni •::I u o porodnic (P), -

spravovaná přímo ~ --- •>- > interen li (lnt li) léčebných ústavů1 ) 
'c c:..O 

(sídlo) NV Cli o (sídlo) >N > ť 8z ] ...c...c 
o.r:. •>-

E c: u E f•:::> "'~ .r:. c: ť 

~~(~ 
.... c: 

~ :E °'·>- Cli „ o Cli 'C . 
t: Qi ~ .... > ~ E:) "O ... - ..o~ O.?:! )~ f - o ,fl ... 

>U u 
Cli E ::s >•i.. Cli Cli E > ] o"' o "O NOS "" o 

Q. N u R1";; ~ ~ Q. N u •::s .. N a. 

Kraj Jihomoravský 

KÚNZ Brno 3 589 365 86 - - 2 - - - - FN -- Brno PL - Brno-Cerno~ic~ 
DFN - Brno OÚ· Brno 

OÚNZ: · : 

Blansko se sídlem 
v Boskovicích 795 143 105 22 26 2 - 1 - 8 305 Boskovice O - Křetín 

I ns li • Letovice DO • Boskovice_ " 
Brno-město 2 832 489 408 104 83 12 5 ~ 32 1 387 Brno KÚ ·Brno 

Brno-venkov 1102 206 161 -18 43 6 2 1 8 235 Brno Tb - Babice 
Ivančice O· Tišnov 

.- Tišnov ' · 
Břeclav 901 149 104 5 33 3 1 - 22 630 Hustopeče 

Val~ice 

G'otťwaldov 1 702 247 163. 13 40 2 1 - 26 1 039 Gott.,.;aldov KÚ • Gottwalde..; 
Slavičín KÚ • Luhačovice 

DD • Gottwaldov-
Burešov 

ZÚNZ· Svit-
Gottwaldov2) 202 67 52 67 - 2 - 2 - - Gottwaldov : 

Hodonín se sídlem 
v Kyjově 1 326 215 143 14 40 3 1 - 9 290 Hodonln KÚ ·Kyjov · 

Kyjov KÚ • Veseli na Mor. 
LÚ ·Petrov 

Jihlava 1 436 194 114 8 29 3 · 2 - 9 396 Jihlava PL • Jihlava 
O· Kostelec 

· KÚ - Jihlava 

Kroměříf 1 535 189 104 11 26 3 2 - 10 389 Kroměříž PL - Kroměříž 
Přílepy u Holešova DD - Kvasice 
lnt li - Kroměříž LÚ • Chropyně 

Prostějov 933 165. 112 14 32 2 1 ~ 6 265 Prostějov DD - Plumlov 
lnt li - Prostějov 

Třebíč . 831 147 96 9 30 3 2 - 3 125 Třebíč 
lnt. li - Moravské 

Budějovice 

Uherské Hradiště 1 202 195 126 16 37 3 2 - 6 308 Uherské Hradiště 

Vyškov 613 111 78 4 24 3 2 - 6 190 Vyškov DD - Otnice 

,Znojma 909 141 94 4 30 2 1 - 23 630 Znojmo KÚ ·Znojmo 
- , P - Mor. Krumlov 

Žďár n; Sáz. 1 075 161 106 9 33 6 4 1 7 361 Nové Město n. Mor. Tb - Daňkovice-
P - Velké Meziříčí Buchtův Kopec: 
lnt li - Mostiště PL - Velká Bíteš 

O - Moravec 
DD - Dalečín 

1 ) Viz strana 242. 
2) Není započítáno v příslušném OÚNZ. 

24~. 



11. OKRES Ni P-Ř~HLEDY 

11-'.2~ Přehled ústavů .národního zdraví spravovaných národními výbory 
(k 31. 12.) 

Pokračování 

~ 
Počet 

Počet 
Jesle 

c: lékařských 
poliklinik 

(územní 

)~ míst i závodní) 
o 
,ť z toho v z toho 

--- ----
ÚNZ, ~ . . •::J 

l Seznam nemocnic:; 
.J: "O Seznam odborných zdravotnitká zařízení •::J u o porodnic (P), 

sp·ravovaná · přtmo .:,/. ·>- > interen li (lnt li) léčebných ústavů1 ) c c:..O 
(sídlo) NV QI o (sldlo) >N > ť Sz ] 

0.J: •)>o. 

E .J:.J: c: u E f'=> „- .J: c: .J: 
c: ~~ „ c: 

'~ ~ .!:! o.,>- QI ol c: c: "'() QI c: 
~Qj .:,/. ->GJ "O QI „ > ..),/. "O „ 

- ::J..o 
o~ QI „ - E o o QI „ 

>U U 
QI 

..0>N 
~); >U ·'-

QI a1 ·e ~ 
>u· 

i o ol E"' o 'o Nol o 
Q. N u „ .... NN Q. ·N u •:J „ N o. 

Kraj 
I 

Severomoravský 

KÚNZ Ostrava 2160 229 40 1 - 1 - - - - Ostrava Tb - Šumperk 
I nt li - Klokočov PL ·-Opava 

PL, - Štemberk 
RU - Chuchelná 

FN Olomouc · 1 218 150 36 - - 1 - - - - FN - Olomouc DL - Kopeček 
u Olomouce 

OÚNZ: 

Bruntál se sídlem 
v Krnově 1 737 199 109 11 30 3 - - 34 1125 Bruntál · Tb - Ježník p. Krnov 

Krnov Tb - Město 
Rýmařov Albrechtice 
Inc li - Dvorce Tb - Žáry 

Tb - Mor. Beroun 
.„ . Tb - Kunov 

O - Zlaté Hory 
O - Město 

Albrechtice 
• KÚ - Krnov 
, DD - Janovice 

Frýdek-Místek 2189 309 183 18 51 5 2 - 11 430 Čeladná Tb - Jablunkov 
Frýdek O - Metylovice 
Třinec-Sosna DL - Místek 

DD - Třinec Ill 

ZÚNZ-
Železárny 
VŘSR - Třinec2) 170 53 42 53 - 1 - 1 - - Třinec 

Karviná 2206 336 221 19 56 6 1 1 18 831 Bohumín OD - Petřvald 
Český Těšln 
Karviná 

ZÚNZ OKD 
Karviná2) 367 114 96 114 - 2 - 2 - - Karviná 6 

Nový Jičín 1 283 202 138 30 34 4 1 1 19 738 Bílovec O - Nový Jičín 
Nový Jičín DD - Nový Jičín 

Olomouc 1 622 277 227 33 54 5 4 - 27 1145 Šternberk Tb - Paseka 
KÚ - Olomouc 
OD - Olomouc 

Opava 1 678 256 157 14 40 4 1 - 11 496 Opava KÚ - Opava 

I 

Petřkovice DD - Opava 
Vítkov 

1 ) Viz strana 242. 
2) Není započítáno v příslušném OÚNZ. 

249 



11. OKRESNÍ PIEHLEDY 

11-2. Pi'ehled ústavů národního zdraví spravovaných národními výbory 
(k 31. 12.) 

Pokračováni 

Počet 
Počet 

Jesle 
•>- lékai'ských (územní c poliklinik QI míst i závodní) ,tl 
o 

l"T' 
c. z toho 

ÚNZ, 
,:! ---..e: •:S Seznam nemocnic, 

.c~ Seznam odborných zdravotnická zal'ízenf -:i u o porodnic (P), 
spravovaná pi'ímo ..:it •>- > interen li (lnt li) léčebných ústavů1) c c..D 

(sídlo) NV QI o (sídlo) >N > ť 8z ] 
o .c •>-

E c u E E·:::> .c .c os- .c c .c 
c ~~ „ c 

'Ě ~ ~ c..>- QI 
.!!>QI c c „ ó QI 

c 
~'"ii ..:it :S.o ~ QI „ > .:il. e8 ~ „ - o.!:! )~ ~ - o ~ „ 

I 
>u u 

QI 
..D>M >>L. QI QI E > ] I o"' E :s ..., "' o~ '~ = 

..., o 
a., M u .siii MM a., M u M c. 

Ostrava-město 2270 336 239 26 57 6 5 - 25 1157 Ostrava 1 KÚ - Ostrava 
OD - Ostrava-

Mar. Hory 

ZÚNZ NHKG -
Ostrava-
Kunčice1) 174 52 46 52 - 1 - 1 - - Ostrava 3 

ZÚNZ OKD-
Ostrava2) 301 111 103 111 - 1 - 1 - - Ostrava 5 

ZÚNZ VŽKG - I 

Ostrava-
Vltkovice2) 584 141 97 134 - 3 - 3 - - Ostrava 3 

Pi'erov 1275 202 131 18 36 4 2 - 9 384 Hranice 
Pi'erov 

Šumperk 1 602 227 150 14 41 3 - - 32 1187 !esen(k PL - Bílá Voda 
umperk DL - Velké Losiny 

Zábl'eh KÚ - Šumperk 
OD - Mohelnice 
OD - Šumperk 

V setin 1151 179 130 26 33 5 3 1 10 420 Vsetfn Tb - Val. Mezil'íčí 
O - Huslenky 
KÚ - Val. Mezii'íčí 

I 
OD - Branky 

I 

I 
1) Viz strana 242. 
2) Není započltáno v pi'íslušném OÚNZ, 

250 



11. OKRESN( PAEHLEDY 

11-2. Pfehled 'ÚStav6 národniho zdraví spravovaných národnfmi výbory 
(k 31. 12.) 

Pokračování 

Počet 
Počet 

Jesle 
•>. lékal'ských (územ ni c poliklinik 
~ mlst i zivodnl) 

>U 
o 
c. z toho v z toho 

ÚNZ, 
,f --- ----
~ •:I Seznam nemocnic, ..c"tl Seznam odborných zdravotnická zal'lzeni •:I u O porodnic (P), 

spravovaná pl'lmo ~ •>- > interen li (lnt li) . léčebných ústavů1) c c..a 
(sidlo) NV Cli o ..c (sldlo) >N > 

8z 0..C u 

E ] ..c..c c u E 
•>. 

f•:> „- ..c c ..c 
c u u ... c ~~ ~ c.,>. Cli 
~>Cli cc „ o Cli c 

~"'i ~ :I.a "ti Cli ... > ~ ES "O ... - ..a >H o.!:! ~· ~ - o ~ ... 
>U u 

Cli E :i > ... I Cli E > i ~~ ... „ 0"0 Cli N .„ ... o 
u „o; NN O.. N u •:I .. N c. 

I 
I 

Kraj 
Západoslovenský 

KÚNZ Bratislava 2 691 271 60 - - 2 - - - - FN - Bratislava PL • Pezinok 
DFN - Bratislava Tb - Sokolovce 
Bratislava • KDZS 

OÚNZ: 
DL - Abrahám 

Bratislava-město 2 793 411 388 91 64 8 5 2 64 2 716 Bratislava PL - Bratislava-
Dúbravka 

P - Bratislava-Rača KÚ • Bratislava 
lnt li - Bratislava OD - Bratislava-

Petržalka 
Bratislava-venkov 1 057 1n 140 6 40 5 2 - 29 885 Bratislava OD· Malacky 

Malacky 
Modra 

Dunajská Streda 673 107 76 3 23 3 2 - 3 171 Dunajská Streda 
lnt li - Šamorln 

Galanta 738 133 111 16 32 3 2 - 9 384 Šara Tb - Sládkovičovo 
· PL, - Galanta-Hody 

KU· Vlčany 
Komárno 114 123 80 7 25 2 1 - 9 348 Komárno KÚ - Komárno 

P • Hurbanovo 

Levice 1 020 147 94 3 31 3 - - 5 260 Levice PL • Čajakovo 
Šahy 
Želiezovce 

Nitra 1 816 268 164 12 40 3 1 - 11 360 Nitra PL • Vefké Zálufie 
Zlaté Moravce O - Č:ifáre-Pata 

KÚ - Nitra 
OD • Ivanka pri 

Nitre 

Nové Zámky 930 156 118 4 37 3 2 - 7 288 Nové Zámky 
P ·Štúrovo 

O -Trávnica 

P - Šurany 

Senica 1 274 183 120 13 33 3 1 - 13 525 Myjava PL • Vefké Leváre 
Skali ca KÚ • Skalica 

OD • Brezová pod 
Brad lom 

OD· Skalica 

Topofčany 1119 179 120 19 33 4 - 1 10 525 Bánovce n. Bebr. N - Partizánske 
Partizánske DO • Janova Ves 
Topofčany 

Trenčln 1 506 227 142 21 38 2 1 - 11 444 Trenčln 
Trenč. Teplice 
I nt li - Nové Mesto 

n. Váh. 

Trnava 1 717 285 191 18 44 3 1 - 13 519 Piešťany Tb - Suchá n.Parnou 
Trnava PL • Dolná Krupá 
P - Smolenice 
P - Hlohovec 

KNT Podunajské 
Biskupice 686 57 10 - - 1 - - - - KNT Podunajské 

Biskupice Tb • Nitra-Zobor 

1) Viz strana 242. 

251 



1'1. OKRESNÍ PŘEHLEDY 

U--2. Pi'ehled ústavů národního zdraví spravovaných národními výbory 
(k 31. .. 12.) 

Pokračování 

~ 
Počet 

. · Počet 
Jesle 

;I 
c lékařských 

po,liklinik 
(územní 

)~ míst ' i závodní) ' 
o 
o. z toho v z toho 

ÚNZ, 
.:1! --- ---
~ · •::I Seznam nemocnic, 

Seznam odb~rných zdravotnická zařfzeiÚ ..:"O 
porodnic (P), •::I u o 

špravovaná přímo' -li! •>- > interen li (lnt li) · léčebných ústavů1) c c .o 
NV Cli o (sídlo) (sídlo) >N > ť 8z ] 

O.<: '>-E .<:.<: c u E f•:::> „- .<: c .<: 
c ~~ ... c 

'2 ~· ~ o.,>- Cli 
.!!)G) c c li> o Cli c 

~"'či) -li! 
::i .o "O Cli ... > -li! E o "O „ - o..t! QI. "' - o .~ ... >U u .O >M >U'- Cli E Cli E ::i >•'- Cli > o „ """' 0-o M l\I .„ o 'E 13. M u osiii MM 13. M u •::I li> M o. 

Kraj 
Střed~slovenský 

KÚNZ 
Banská Bystrica · 894 117 '28 - - 1 - - - - Banská Bystrica E - l!ubochi'la 

OÚNZ: 
Banská Bystrica I 996 151 12~ 21 35 4 1 1 '17 754 Brezno O - l!ubietová 

P - Pohorelská Maša KÚ - Ban. Bystrica 
KÚ - Valaská 

C'.:adca 
O - Skalité-Serafinov 

C'.:adca 527 99 85 6 30 3 2 - 4 157 
P -Turzovka 

Dolný Kubín 649 100 ·76 10 24 3 - - 10 345 Dolný Kubín 
Námestovo 
Trstená 

Liptovský Mikuláš 1181 175 105 12 28 3 1 - 11 392 Liptovský Mikuláš O - Železno 
Ružomberok 

Í:.učénec 1 021 157 111 13 36 4 2 - 8 241 Lučenec 
Peserany 
P - Fifakovo 
P - Potor-Slatinka 

Martin 1 270 157 85 18 ·20 3 1 1 16 624 Martin PL - Sučany 
KÚ - Martin 

Považská Bystrica 967 13S 95 8 33 3 1 - 15 498 Považská Bystrica DD - Horovce 

. ZÚNZ - Stroj ni 
Púch.ov DD - Púchov 

a metalurgické 
závody2) 

Dubnica n. VÍih. 120 28 22 28 - 1 - 1 - - Dubnica n. Váh. 
ZÚNZ - .Považ-
ske ·. strojárne 2) 

Pov. Bystrica 59 18 15 18 - 1 - 1 - - Považská Bystrica 

Prievidza 1 213 183 122 35 26. 5 1 2 14 573 B.oinice . 
Handlová 

Rimavská Sobota 887 146 82 2 28 3 1 - 5 178 H núšťa-Likier DD - Jesenské 
Rimavská Sobota 
P - Šafárikovo 

Zvolen 858 136 92 7 26 2 -:: - 8 345 K,rúpina Tb - Zvolen-
, .. ' Zvolen Borová Hora 

P -·Detva 

Žiar n. Hronom 1 074 143 85 9 26 4 - - 10 420 Banská Štiavnica PL - Kremnica 
Kremnica O - Kremnické Báne 
Nová Balla 
Žiar n. Hronom 

"; 

I nt li - Kremni ca 
ZÚNZ - Závody 
SNP . 
Žiar n. Hronom2) 58 . 14 13 14 - 1 - 1 - - N - Sklené Teplice 

Žilina 1 451 228 155 21 36 3 2 - 15 520 Žilina Tb - Kunerad 
·-. 

1 ) Viz strana 242. , 
2) Není započítáno v příslušném OUNZ. 

252 



11. OKRESNÍ PŘEHLEDY 

11-2. Přehled ústavů národního zdravi spravovaných národními výbory 
(k 31. 12.) Dokončen( 

l :;:: 
I 

Počet 

I 
Počet 

Jesle 
c lékařských 

poliklinik 
(územní 

)~ míst i závod ni) 
o 
a. z toho v z toho 

ÚNZ, 
~ ---- ---
~ •:l Seznam nemocnic, 

.,c-C Seznam odborných zdravotnická zařízení •:l u o porodnic (P), 
spravovaná přímo .:it. •>- > interen li (lnt li) léčebných ústavů 1) 

c c..o 
(sídlo) NV QI o ..c (sídlo) >N > 

8z 0..C u 

E ] c u E 
·>-

f•::::> ..c..c „- ..c c ť c ~~ „ c 
ť~ a..>- Cli „ c c =~ 

QI c 
~Gi ~ -•QI .,, QI .:it. .,, „ - :l..o o.!! )~ l! - E o o .~ „ 

>U U ..O>M 
Cli E;, >•'- QI QI E > Ill o „ ... „ o.,, M „ ... o 'ě 0.. M u „-.; MH 0.. H u •:l 111 H a. 

I 
I 

Kraj 
Východoslovenský 

KÚNZ Košice 1 669 203 46 - - 1 - - - - FN - Košice 

OÚNZ: 

Bardejov 848 121 80 6 24 4 1 - 7 310 Bardejov O - Šarišský 
Strop kov Štiavnik 
Svidnlk 

Humenné 968 143 85 11 28 3 - - 7 290 Humenné 
Medzilaborce 
Sni na 

Košice 1 332 236 208 35 50 3 1 - 24 970 Košice KÚ - Košice 
Moldava n. B. DO - Štos 

ZÚNZ-VSŽ 
Šaca2) 137 36 27 36 - 1 - 1 - - Šaca 

Michalovce 1130 171 109 10 36 3 - - 14 429 Michalovce KÚ - Remetské 
Sobrance Hámre 
Vranov 

Poprad 1 138 173 119 13 34 5 2 - 22 781 Kežmarok 
Poprad 
St. l:ubovňa 
P - Sp. Stará Ves 

Prešov 16n 251 164 15 43 2 1 - 16 636 Prešov KÚ - Prešov 
P - Lipany DO - Prešov 

Roii\ava 1 003 123 69 10 23 2 - - 6 186 Revúca Tb - Muráň-
Roii\ava Predná Hora 

PL - Plešive-c 

Spišská Nová Ves 
se sídlem v Levoči 1 313 190 109 13 28 4 - - 18 595 Gelnica O; Krompachy 

Krompachy KU - M\ynky-
Levoča Bielo Vody 
Spišská Nová Ves 

Trebišov 959 131 92 5 28 4 - - 6 220 Cierna n. Tisou PL - Hrai\ 
Kráf. Chlmec 
Vefké Kapušany OD - Slov. Nové 
Sečovce Mesto 
Trebišov 
lnt li - Vefké 

Kapušany 

1) Viz strana 242 • 
. 1) Není započítáno v pl'fslušném OÚNZ. 

TBC léčebny Vyšné Hágy byly v r. 1964 pfedány do správy SNR a jsou uvedeny v tab. 11-3/14. 

253 



..; \ . 



11-3. PlEHLED JEDNOTLIVÝCH ÚSTAVŮ 

255 



Vysvětlivky: 

FN = fakultní nemocnice 

DFN = dětská fakultní nemocnice 

KNT krajská nemocnice tuberkulózy 

KDZS nemocnice krajské dopravní a záchranné služby 

Odděleni nemocnice: 

v = vnitřní, int li = interna li, i = infekční, t =tuberkulózní, n = nervové, p = psychiatrické, 

chp = chorob z povolání, d = dětské, ž =ženské a porodnické, ch = chirurgické, o; =j orto

pedické, u = urologické, tr =traumatologické, unk = ušní, nosní, krční, oč - očni, z = zubni. 

k = kožní a pohlavní, ok = onkologické, vš = všeobecné 

256 



IS..- a;, 
UNZ 

CSSR 

Ceské kraje 

Slovenské kraje 

Hl. inlsto Praha 

ÚNZ .hl. m. Prahy 

.I 

OÚNZ Praha 1 

OÚNZ Praha 2 

OÚNZ Praha 3 

OÚNZ Praha 6 

OÚNZ Praha 7 

OÚNZ Praha 9 

OÚNZ Praha 10 

StPedo~eský kraj 

KÚNZ 

OÚNZ Benešov 

OÚNZ Beroun 

OÚNZ Kladno 

OÚNZ Kolín 

1
) Viz strana 256. 

11. PAEHLED JEDNOTLIVÝCH ÚSTAVŮ 
1. Nemoc.nice (spravované národnhni výbory) 

Počet 
Počet Pro- Prú- I 

lékař- Počet 
I úže k cento m.ěrná Oddělení, 

Místo na 1 lé- o"''··· 1 

počet lúžek · ských lúžek ka~ské využití 
míst lůžek 

vacr 1) 
místo doba 

5 911,74 110 248 18,6 84,7 15,0 

I· 

. .. -· ,. _, 

4 348,44 83 634 19,2 84,0 15,2 
. , 

1 563,30 26. 614 17,0 87,0 14,5 
.. 

513,18 10 518 20,5 86,2 18,6 

FN li -Praha 2 76,21 1 798 . 23,6 89,1 20,5 v 180, t 92, n 161 , p 337, 
chp 24, i 260, ch 236, o 145, 
unk 30, oč 110, z 75, k 148 

FN - Praha 10 55,56 1128 20,3 89,3 16,1 v 269, n 69, d 80, ž 110, 
ch 394, unk 51, oč 48, k 76, 
ok 31 

DFN - Praha2 64,70 1 005 15,S 86,4 15,4 I v 30. d 871. f 104 
Bulovka 84,79 1 932 22,8 80,2 20,0 v 271 int li 220, i 522, n 62, 

I I d 174, ž 139, ch 183, o 60, 

I Thomayerova 

I 

u 87r unk 58, oč 36, k 120 

v Krči 85,14 1 806 21,2 82,7 21,6 v 249, int li 217, t 126, 
.· n 120, d 793, ž 111, ch 90, 

u 30, unk 40, oč 30 
Motol 57,16 1 067 18,7 91,2 18,8 ' v 336, i 207, t 133, n 53; 

ž 130, ch 153, unk 35, ok 20 

Na Františku 19,50 395 20,3 86,6 18,5 v 165, n 40, ch 165, u 25 
FN Pod Petl'ínem 18,70 420 22;5 .. 83,1 I 16,7 v 201, d 85, ch 134 

Na Slupi 8,40 169 20,1 93,7 22,6 v 169 

Žižkov 6,00 124 20;1 I 103,1 22·,5 v 124 

Bubeneč 9,21 155 16,8 I 87,7 . 13,2 v 100, ž 55 

Na Štvanici (vč. int. i 11,31 184 16,3 85,0 11,7 v 120, f 64 
odd. U staré školy) 

I Vysočany 7,50 133 17,7 92,0 15,1 v 47, ch 86 

Vršovice 9,00 202 22;4 88,4 19,4 v 202 

504,32 10 020 19,9 85,3 14,7 

FN 1 - Praha 2 82,60 1 391 16,8 91,1 19,0 v 387, t 132, p 115, d 30, 
ž 188, ch 187, unk 88, oč 112, 
k 112, ok 40 

Benešov 35,35 748 21,2 81,0 15,2 v 92, int li 85, i 106, t 67, 
n 25, d 60, ~ 92, ch 11 O, o 16, 
unk 43, oč 27, k 25 

Vlašim 8,45 146 17,3 85,5 12,5 v 30, d 26, ž 30, ch 60 

Beroun 15,50 307 19,8 82,8 12,2 v 85, i 24, d 42, ž 49, ch 107 
HÓřovice 13,15 264 20,1 80,1 11,3 v 75, ~ 33, ž 51, ch 75, unk 30 

Kladno 51,13 1100 21,5 87,0 15,2 v 165, i 59, t 105, n 46, d 128, 
ž 144, ch 145, o 111; unk 64, 
oč 51, k 44, ok 38 

Slaný 20,15 364 18,1 I 88,4 12,1 v 131, d 50, ž 70, c:h 113 

Ceský Brod 13,74 340 24,7 79,0 13,8 v 82, i 100, ž 55, ch 103 

Kolín 34,80 762 21 ,9 83,3 14.2 v 120, i 90, n 60, d 112, ž 65, 

I 
ch 140, o 45, unk 40, oč 40, 
k 50 

21 - Zdravotnictví ČSSR 257 



H. PAEHLED JEDNOTLIVÝCH ÚSTAVŮ 

1~ Nemocnice (spravované národnimi výbory) 
1. pokračováni 

Počet 
Počet Pro- Prů-

~~a~ lékař- Počet 
lůžek cento měrná Oddělení, 

' Mfsto ských lůžek 
na 1 lé- využití ošetřo- počet lůžek 

mf st kai'ské 
lůžek 

vaci 1) 
místo doba 

OÚNZ Kutná Hora C::áslav 14,81 308 20,8 86,1 13,1 v 105, d 50, ž 52, ch 101 
Kutná Hora 17,84 400 22,4 82,6 14,3 v 122, t 48, d 48, ž 67, ch 115 

OÚNZ Mělnik Mělník 27,45 555 20,2 86,0 17,8 v 108, int li 200, i 60, d 47. 
ž 40, ch 100 

OÚNZ Mladá Mladá Boleslav 37,53 766 20,4 84,3 113,6 v 159, i 72, t 65, n 25, d 70. 
Boleslav ž 80, ch 125, o 40, unk 43. 

oč 33, k 54 

OÚNZ Nymburk Městec Králové 13,37 209 15,6 83,3 12,1 v 69, d 40, ž 40, ch 60 
Nymburk 1s,oo 320 21,3 80,8 12,0 v 91, d 54, i 49, ch 100. 

unk 26 

OÚNZ Praha- Brandýs n. Lab. 14,76 280 19,0 92,5 14,4 v 102, d 39, i 60, ch 79 
východ Měšice 5,00 156 31,2 52,8 19,8 v 116, n 40 

~fčany 8,84 192 21,7 93,1 21,6 v 57, int li 80, ch 55 

OÚNZ Praha-západ Praha 1, 
Klimentská ul. 10,00 152 15,2 87,1 18,7 v 76, int li 76 
Tl'ebotov 4,00 120 30,0 60,1 22,7 v 120 
Zbraslav 9,00 150 16,7 76,9 15,0 v 46, ch 104 

OÚNZ Příbram Pl'íbram 35,95 672 1~,7 90,0 14,7 v 114, int li 47, t 60, n 40. 
d 65, ž 95, ch 131, o 30. 
unk 30, oč 30, k 30 

Sedlčany 4,75 101 21,3 85,4 13,6 v 51, ch 50 
OÚNZ Rakovnik. Rakovník 11,15 217 19,5 87,9 12,4 v 83, ž 50, ch 84 

Jiholeskf kraj 286,47 5 408 18,9 82,7 14,9 

KÚNZ C::eské Budějovice 73,93 1 224 16,6 85,8 15,9 v 161, i 153, t 58, n 81, p 35. 
d 93, ž 152, ch 98, o 57, u 25, 
tr 59, unk 63, oč 42, z 15. 
k 68, ok 64 

OÚNZ C::eský 
Krumlov 

C::eský Krumlov 17,93 248 13,8 87,3 11,3 v 77, d 43, ž 35; ch 93 

OÚNZ Jindřichův Dačice 14,40 250 17,4 82,4 13,6 v 90, d 35, ž 55, ch 70 
Hradec 

Jindřichův Hradec 22,60 454 20,1 83,5 13,8 v 100, n 30, d 45, ž 62, ch 100. 
o 27, unk 30, oč 30, k 30 

OÚNZ Pelhl'imov Humpolec 11,74 220 18,7 81,4 15,6 v 80, d 30, ž 40, ch 70 
Pelhřimov 20,50 401 19,6 83,6 16,0 v 117, int li 42, d 31, ž 61. 

ch 121, unk 29 
Počátky 8,25 165 20,0 84,1 13,4 v 45, d 25, ž 35, ch 60 

OÚNZ Písek Písek 34,20 768 22,5 81,3 15,4 v 124, i 66, t 77, n 30, d 92, 
ž 80, ch 122, o 65, unk 40. 
oč 30, k 42 

OÚNZ Prachatice Prachatice 10,15 146 14,4 86,0 11,3 v 46, d 30, ž 29, ch 41 
Vimperk 8,40 134 16,0 74,9 12,9 v 46, d 25, ž 20, ch 43 

OÚNZ Strakonice Lnáře 4,12 125 30,3 79,0 29,7 v 125 
Strakonice 31,89 613 19,2 80,2 15,6 v 117, i 66, t 25, n 42, d 68„ 

ž 65, ch 117, unk 39, oč 32, 
k 42 

OÚNZ Tábor Tábor 28,36 660 23,3 80,2 14,6 v 113, i 96, t 61, n 31, d 51, 
ž 76, ch 100, o 40, unk 35, 
oč 29, k 28 

1) Viz strana 256. 

258 



i 
IS r aj, 
UNZ 

Z á pad·oles kf kraj 

KÚNZ 

OÚNZ Domažlice 

OÚNZ Cheb 

OÚNZ Karlovy Vary 

OÚNZ Klatovy 

MÚNZ Plzell-město 

ZÚNZ ZVIL 

OÚNZ Plzel\-jih 

OÚNZ Rokycany 

OÚNZ Sokolov 

OÚNZ Tachov 

Severoleskf kraj 

KÚNZ 

OÚNZ Česká Lipa 

OÚNZ Děčin 

.OÚNZ Chomutov 

OÚNZ Jablonec 

1f. PAEHLED JEDNOTLIVÝCH ÚSTAVŮ 

1. Nemocnice (spravované národními výbory) 
2. pokračováni 

Počet 
Počet Pro- Pr O-

lékař- Počet 
lúžek cen to měrná Oddělení, 

Místo na 1 lé- ošetřo• počet lúiek ských IOžek 
kařské 

využití vad 1) 
mist místo · IOžek doba 

414,S1 7 S17 18,1 81 ,1 14,9 I 
FN Plzel\ 99,94 1 710 17,1 82,4 1S,6 v 176, int 11402), i 2S6, t 103, 

n 83, p 97, d 12S, i 173, 
ch 217, o 131, u 60, unk 61, 
oč S1, z 18, k 84, ok 3S 

Domažlice 17,71 308 17;4 82,5 12,4 v 80, d SO, ž S2, ch 96, unk 30 

Aš 10,94 32S 29,7 87,9 23,0 v 60, int li 100, t 4S, d 30, 
ž 30, ch 60 

Cheb 28,01 6S1 23,2 72,7 13,9 v 8S, i 90, t 136, d 60, i 68, 
ch 90, unk 43, k 4S, ok 34 

Mariánské Lázně 14,2S 26S 18,6 81,5 10,7 v SS, d 30, ž 4S, ch 70 u 2S, 
oč 40 

Karlovy Vary S1,SS 817 1S,8 80,9 13,1 v 7S, i 14S, n 44, p 36, d 72, 
ž 100, ch 72, o S1, tr SS, 
unk 46, oč 41, z 1S, k 6S 

Ostrov nad Ohří 27,20 S04 18,S 82,0 13,6 v 79, t 88, n 32, d 69, ž 6S, 
ch 88, unk 39, k 44 

Klatovy 29,64 693 23,4 81 ,8 19,8 v 178, i 33, t 138, n 4S, d 7S, 
ž 67, ch 8S, unk 37, oč 3S 

Sušice 20,37 360 17,7 82,S 18,2 v 127, t 30, d 34, ž 3S, ch 74, 
o 60 

Plzeň (měst . nem.) 10,69 190 17,8 91 ,4 24,9 v 160, n 30 

Plzell (závodnf 
nemocnice) 20,63 370 17,9 82,5 15,0 v 168, ž 44, ch 1 S8 

Stod 12,60 180 14,3 79,7 13,2 v 60, d 30, ž 30, ch 60 

Rokycany 20,09 430 21 ,4 69,6 13,2 v 134, t 42, d 60, ž 7S, ch 86, 
unk 33 

Kraslice 10,08 1SO 14,9 83 ,8 13,S v 39, d 3S, ž 22, ch S4 

Loket S,64 10S 18,6 86,S 19,6 v 69, n 36 

Sokolov 19,94 239 12,0 85,2 11,4 v 54, d 43 , ž 39, ch 103 

Planá 1S,23 220 14,4 78,3 13,S v 7S, d 40, ž 4S, ch 60 

S61 ,79 101S7 18,1 81 ,8 14,8 

Úst! nad Labem 88,S1 1 246 14,1 84,2 1S,1 v 17S, i 176, n 6S , p 30, d 84, 
ž 120, ch 11S, o 84, u 30, 
tr 80, unk SO, oč SO, z 21 , 

KNT Úst! nad Lab.-
k 80, ok 86 

Bukov 18,35 6SO 35,4 92,2 82,7 t 6SO 

Česká Lípa 27,7S 475 17,1 77,4 10,7 v 1SO, int li 6S, d SS, ž 70, 
ch 100, unk 3S 

Česká Kamenice 10,57 192 18,2 81,5 1S,9 v 80, ch 67, k 4S 

Děčfn 21,57 460 21,3 71,7 12,1 v 100, d 82, ž 88, ch 13S, 
unk 30, oč 2S 

Rumburk 23,S3 48S 20,6 78,6 16,7 v 130, i 70, t 80, n so, 
ch 10S, unk 2S, oč 2S 

Varnsdorf 10,60 200 18,9 73 ,0 12,0 d 70, ž 80, o so 

Chomutov 32,29 601 18,6 82,2 13,S v 134, t 60, d 80, ž 92, ch 150, 
unk SO, k 3S 

Vejprty 8,0S 105 13,0 74,0 13,8 v 40, ž 3S, ch 30 

Jablonec n. Nis. 23,38 291 12,4 81 ,9 12,4 v 90, d 46, ž 82, ch 73 

Tanvald 9,92 200 20,2 7S,S 18,9 v 100, i 40, ch 60 

1 ) Viz strana 2S6. 
2) Interna li v Kralovicích je hospodářs ky spravována OÚNZ Plzeň-sever. 

21* 259 



11. PAEHLED JEDNOTLIV.ÝCH ÚSTAVŮ 

1. Nemocnice (spravované národními výbory) 
3, pokračováni 

Počet 
Počet Pro- Pr!l-

~~t~ lékal'- Počet 
lůiek cento měrná Oddělení, 

Místo ských lůiek 
na 1 lé- využiti ošeti'o· počet lužek 

mf st kai'ské 
lůiek 

vaci 1) 
m!sto doba 

OÚNZ Liberec I 
I 

I 

I 
Frýdlant 8,52 180 

I 
21,1 84,0 .13,1 v 60, d 30, ž 35; ch 55 

Liberec 63,35 1138 18,0 84,7 16,5 v 170, i 110, t 74, n 35, p 90; 
d 100, Ž 135, ch 118, O. 60, 
u 31, unk 48, oč 45, z 12, 
k 60, ok 50 

9ÚNZ Litoměi'ice Litoměi'ice 25,70 557 21,7 86,2 19,0 v 93, int li 180, d 54, ~ 70. 
ch 130, unk 30 

Rou.dnice nad Lab. 14,91 280 18,8 79,7 13,2 v 75, d 45, ž 60, ch 100 

OÚNZ Louny Louny 
I 

15,43 308 20,0 80,7 15,3 v 82, int li 42, d 38, ž 50 
I ch 96 

Podboi'any 11,82 180 15,2 84,0 12,6 ·v 60, d 40, ž 38, ch 42 
Žatec 17,47 293 16,8 82,5 14,4 v 90, i 30, d 39, ž 59, ch 75 

'OÚNZ Most · Litvinov 5,87 85 14,5 90,8 15,7 v 85 
Most 52,07 947 18,2 81,3 13,9 v 150, i 125, t 70, n 64, d 80, 

ž 120, ch 123, o 60, unk 60, 
oč 45, k 50 

.OÚNZ Teplice Bilina 2,63 40 15,2 57,1 11,8 v 40 
Duchcov 15,03 214 14,2 79,8 11,9 v 56, d 35, ž 47, ch 76 

. ' Teplice 54,47 1 030 18,9 83,1 14,5 v 130, i 80, t 120, n 30, d 119, 
ž 120, ch 158, o 80, u 40, 
unk 56, oč 40, k 57 

I 

Východoleskf kraj 561,41 11 623 20,7 82,3 15,3 

KÚNZ FN Hradec Králové 79,66 1 383 17,4 87,4 19,4 v 201, i 94, t 90, n 60, p 49, 
chp 10, d 155, ž 142, ch 147. 
o 77, u 34, unk 75, oč 87, 
z 12, k 76, ok 74 

OÚNZ Havlíčkóv Havlíčkóv Brod 43,97 1 118 25,4 85,4 I 21,9 v 132, int 11115, i 61, t 251, 
Brod n 31, d 70, ž 67, ch 150, o 54, 

u 38, unk 50, oč 44, k 35, 
ok 20 

Ledeč nad Sázavou 4,95 105 21,2 70,3 12,5 v 54, d 26, i 25 

OÚNZ Hradec Nový Bydiov I 15,19 357 23,5 77,5 17,8 v 120, d 73, ž 74; ch 90 
Králové 

OÚNZ Chrudim Chrudim 21,92 652 29,7 86,9 20,9 v 170, int li 120, t 110, d 46, 
ž 78, ch 128 

OÚNZ Jičín 

I 

Hol'ice 10,51 176 16,7 76,3 14,4 v 78, ž 45, ch 53, 
Jič!n 20,85 406 19,5 77,2 11,8 v 123, i 49, d 34, ž 68, ch 76, 

unk 32, ok24 
Nová Paka 7,20 160 22,2 73,7 19,5 v 69, p 20, ch 71 

OÚNZ Náchod Broumov 10,50 175 16,7 79,2 14,6 v 76, ž 39, ch 60 
Jaroměř 12,70 230 18,1 81,2 13,6 v 90, d 24, i 53, ch 63 
Náchod 25,98 510 19,6 83,1 13,6 v 98, i 70, t 30, n 30, d 43, 

i 80, ch 98, o 36, oč 25 

OÚNZ Pardubice Pardubice 57,80 1 091 18,9 83,4 14,4 v 133, i 109, t 65, n 52, p 40. 
d 81, ž 157, ch 121, o 50, 
u 27, tr 50, unk 68, oč 51, 

I z 10, k 50, ok 27 

OÚNZ Rychnov Opočno 10,42 225 21,6 81,3 13,1 v 46, i 67, d 27, i 34, ch 51 
nad Kněžnou Rychnov n. Kněž. 17,83 335 18,8 75,9 10,1 v 109, d 55, i 70, ch 101 

I i 
1) Viz strana 256. 

260 



:· 

~~a~ 

OÚNZ Semily 

-· 
„ . 

oúr:.iz Svitayy 

: 

.. 

OÚNZ Trutnov 

QÚNZ Ústí nad 
Orlici . 

" 

Jih'omoravli.kf kraj 

KÚNZ 

OÚNZ Blansko. 
(se sfdlem . 
v Boskovicféh) 

MÚNZ Brno 

OÚNZ Brno-venkov 

OÚNZ Břeclav 

OÚNZ Gottwaldov 
. . 

ZÚNZ Svit 

1) Viz strana 256. 

1t. PAEHLED JEDNOTLIVÝCH ÚSTAVŮ 

~- : Nemocnice (spravované národními výbory) 
4. pokračován( 

- Počet Počet -Pro- Prů-

lékař- Počet · lůžek cento měrná Oddělen!, 
Mf sto skýc·h lůžek na 1 lé- využiti oš~ti'o- počet lůžek 

.mlst · kařské 
lůžek 

vad 1) 
místo doba 

. Jilemnice · 12,36 2-45 19,8 65,3 12,3 . I ' n, • '" l.70"h 10 
Semily 16,-42 352 21,-4 79,2 17,6 v 68, i nt li 78, n -4-4. ch 85, 

unk -42, k 35 
Turnov 14,65 271 18,5 79,1 12,-4 v 60, d 51, ž 50, ch 85, u nk 25 

Litomyšl 23,66 523 22,1 83,7 14,2 v 70, i 30, t 60, n 30, d 5-4, 
· ž 45, ch 62, o 35, unk 55; 

M~r~vská Třebová 16,2-4 336 20,7 
oč 37, k 45 

83,8 11,8 v 78, n. 32, d 5-4, ž 50, ch 65, 
unk 25, oč 32 

·Polička 12,3~ 262 21,2 81,4 13,4 v: 92, d 40, ž 4S, ch 85 
Svitavy 19,05 339 17,8 8-4,2 12,7 v 68, i 25, p 30, d 40, ž 38, 

c_h 72, .unk 36, k 30 

Dvllr Králové 12,58 376 29,9 91,-4 24,-4 . v 96, int 11 . 137, d 33, ž 32, 
cti 78 . · 

· Trutnov ~5.14 556 22,1 83,3 13,3 v 63, t 104, d 62, ž 81, ch 88, 

I 
o 31, unk 28, oč 32, k 35, 
ok 32 

Vrchlabf 17,95 370 20,6 79,2 10,9 v 120, i 75, d 35, ž -40, ch 100 
Žaclél' -4,25 114 26,8 7-4,0 13,2 v -49, ch 65 

červená Voďa 7,00 140 . 20,0 78,9 16,3 v 7-4,' ch 66 

Ú~d nad Orlicí 20,88 -422 20,2 83,3 13,5 v 116, t -47, d 52, ž 65, ch 117, 
unk 25 

Vysoké Mýto 19,41 39-4 20,3 78,7 15,2 v 115, p 68, d 51, ž 53, ch 107 

703,52 14163 20,1 84,7 14,6 

FN Brno 121,71 2n9 22,8 85,8 18,6 v 472, i 204, t 280, n 100, 
p 85, chp -20, d 187, ž 44-4, 
ch -420, o 140, u 56, unk 8-4, 
oč 99, z -49, k 139 

DFN Brno- 37,91 725 19,1 n,o 12,1 d 725 

Černá Pole 

Boskovice 25,71 591 23,0 83,4 19,5 v 99, int li 206, d n, ž 73, 
ch ·99, o -47 

Brno (měst. nem.) 50,72 890 17,S 88,7 13,7. v 3,58, t 73, n 33, ž 134, 
ch 189, unk -40,' oč 31, k 32 

Brno-Žlutý kopec 6,45 123 19,1 89,S 12,3 ch 123 

Ivančice 13,76 2-45 17,8 83,7 12,0 v 70, d 35, ž 42, ch 98 

Tišnov 7,03 130 . 18,5 90,5 22,0 . v 50, ,,- 80 

Hustopeče 13,20 178 13,5 85,2 11,5 v -42, d 34, ž 40, ch 62 

Valtice 21,12 355 16,8 n,5 11,8 v. 7-4, i -48, t 34, d -42, ž 65, 
ch 72, unk 20 

Gottwaldov 49,38 887 18,0 88,9 15,3 v 1-48, i -45, t 125, n 44, d 70, 
ž 152, ch 60, o 28, u 56, 
tr 60, unk 3-4, oč 28, z 9, k 28 

· Slavičín 4,25 . 60 14,1 101,2 10,6 v 40, ž 20 

Gottwaldov 12,36 226 18,3 86,8 15,2 \d0-4, n -48, i 30, ch 4-4 
(záv. nemocnice) 

261 



11. PiíEHLED JEDNOTLIVÝCH ÚSTAVŮ 
1. Nemocnice (spravované národními výbory) 

S. pokračován( 

Počet 
Počet Pro- Prů-

~~a~ lékai'- Počet 
lůžek cento měrná Oddělení, 

Místo ských lůfek 
na 1 lé- využiti ošeti'o- počet lůiek 
kal'ské vacl 1) . 

míst místo lůžek doba 

OÚNZ Hodonín Hodonín 

I 
17,22 365 21,2 81,2 11,5 v 121, d 40, ž 66, ch 105, 

(se sídlem v Kyjově) oč 33 
Kyjov 34,84 725 20,8 84,2 15,1 v 143, i 60, t 51, n 30, d 69, 

ž 86, ch 110, o 34, unk 70, 
oč 30, z 12, k 30 

OÚNZ Jihlava Jihlava 45,47 800 17,6 80,9 13,0 v 112, i 78, t 30, n 45, d 78, 
f 71, ch 127, o 48, u 30, 
unk 36, oč 53, z 7, k 61, ok 24 

OÚNZ Kroměi'íf Kroměříž 30,84 724 23,5 89,9 17,6 v 103, int 11136, t 37, n 39, 
d 72, ž . 71, ch 112, unk 45, 
oč 103 

Pl'ilepy u Holešova 3,28 53 16,2 82,3 9,3 ž 53 

OÚNZ Prostějov Prostějov 35,65 841 23,6 85,1 15,9 v 109, int li 165, i 78, t 47, 
n 33, d 43, ž 100, ch 119, o 33, 
unk 31, oč 33, k 50 

OÚNZ Třebfč Ti'ebfč 36,98 780 21,1 81,8 14,9 v 129, int li 115, i 66, t 37, 
n 25, d 55, f 100, ch 131, o 29, 
unk 32, oč 30, k 31 

OÚNZ Uherské Uherské Hradiště 49,18 1 020. 20,7 82,7 13,0 v 174, i 121, t 84, n 43, <! 107! 
Hradiště f 121, ch 142, o 69, unk 48, 

oč .37, k 40, ok 34 

OÚNZ Vyškov Vyškov n,40 -135 19,4 87,3 14,4 v 120, t 71, d 60, i 64, ch 120 

OÚNZ Znojmo Znojmo 29,01 532 18,3 87,6 11,8 v 87, i 50, t 41, n 30, d 46, 
ž 65, ch 90, unk 40, oč 3(', 
k 46 

OÚNZ Žďár n. Sáz. Nové Město 35,05 699 19,9 81,4 11,7 v 122, int li 123, i 42, n 28, 
(se sfdlem v Novém na Moravě d 60, ž 73, ch 141, unk 40, 
Městě na Moravě) oč 25, k 45 

Severomoravský 803,24 14228 17,7 85,5 14,6 
kraj 

KÚNZ Ostrava 3 78,83 1 266 16,1 83,3 14,8 v 171, int 11156, i 240, t 66; 
n 45, d 93, ž 154, ch 146, 
unk 30, oč 33, z 22, ok 110 

Odbor zdrav. KNY FN Olomouc 87,60 1 327 15,1 87,0 17,4 v 272, t 60, n 66, p 93, d 90; 
i 144, ch 218, o 51, u 41, 
unk 81, oč 135, z 24, k 52 

OÚNZ Bruntál Bruntál 19,24 385 20,0 80,0 15,4 v 70, int li 85, n 25, d 45, 
(se sídlem v Krnově) ž 45, ch 65, o 25, unk 25 

Krnov 23,63 451 19,1 82,4 13,6 v 85, n 25, d 67, ž 56, ch 103, 
unk 40, oč 50, k 25 

Rýmařov 10,85 183 16,9 68,0 10,2 v 63, d 35, ž 38, ch 47 · 

OÚNZ Frýdek- Čeladná 10,12 162 16,0 89,4 11,7 v 66, d 50, ž 46 

Mfstek Frýdek 39,81 700 17,6 89,6 15,1 v 140, t 62, n 41, d 70, ž 101, 
ch 167, o 50, unk 35, oč 34 

Ti'inec V.-Sosna 38,77 690 17,8 84,1 16,4 v 90, i 83, t 68, p 48, d 74, 
ž 73, ch 128, o 30, unk 24, 
oč 24, k 48 

ZÚNZ TŽ VIS.SR Ti'inec 8,30 132 15,9 90,7 15,8 v 67, ch 65 
(záv. nemocnice) 

1
) Viz strana 256. 

262 



~~a~ 

OÚNZ Karviná 

ZÚNZ OKD 

OÚNZ Nový Jičín 

OÚNZ Olomouc 

OÚNZ Opava 

MÚNZ Ostrava 

ZÚNZ NHKG 

ZÚNZ OKD 

ZÚNZ VŽKG 

OÚNZ Pl'erov 

OÚNZ Šumperk 

OÚNZ Vsetín 

Z:ipadoslovenský 
kraj 

KÚNZ 

Odbor zdrav. KNV 

MÚNZ Bratislava 

1) Viz strana 256. 

11. PAEHLED JEDNOTLIVÝCH ÚSTAVŮ 

1~ Nemocnice (spravované národními výbory) 
6. pokračování 

Počet 
Počet Pro- Pril-

lékař- Počet 
lůžek cen to měrná Oddělení, 

Mf sto ských lllžek na 1 lé- využiti ošetřo- počet lůžek 

míst kařské 
lůžek 

vad 1) " 
místo doba 

Bohumín 23,15 425 18,4 88,1 25,0 v 154, t 94, d 40, ž 44, ch 93 
Ceský Těšín 15,54 234 15,1 88,0 12,9 v 70, d 58, ž 42, ch 64 
Karviná 43,52 866 19,9 89,7 12,7 v 238, i 85, t 82, d 65, ž 132, 

ch 164, o 40, unk 30, k 30 

Karviná 6 15,02 200 13,3 78,1 16,2 v 70,. n 40, ch 90 
(záv. nemocnice) 

Bilovec 10,62 168 15,8 83,9 10,9 v 33, d 40, ž 39, ch 56 

Nový Jičín 38,25 688 18,0 86,8 14,3 v 121, t 55, n 48, d 84, ž 75, 
ch 115, unk 48, oč 100, k 42 

Šternberk 19,99 338 16,9 83,5 11,7 v 80, n 43, d 45, ž 80, ch 90 

Opava 54,14 1 004 18;5 83,5 15,9 v 155, i 101, t 95, n 30, d 90, 
ž 130, ch 172, o 54, unk 60, 
oč 55, z 9, k 53, 

Petřkovice 7,66 117 15,3 86,7 16,2 v 65; ch 52 
Vit kov 14,23 270 19,0 82,2 17,2 v 50, t 55, d 45, ž 60, ch 60 

Ostrava 1 59,04 1137 19,3 92,0 16,3 v 234, t 90, n 86, ž 65, 
(městská nemoc.) ch 166, o 93, u 62, unk 73, 

oč 102, z 14, k 152 

Ostrava 3 4,00 50 12,5 92,4 15,7 v 50 
(závodní nemoc.) 

Ostrava 5 4,00 40 10,0 91,5 15,5 v 40 
(závodní nemoc.) 

Ostrava 3 35,72 638 17,9 87,7 15,4 v 165, t 47, d 62, ž 101, 
(dvodní nemoc.) ch 140, unk 40, oč 33, k 50 

Hranice 23,64 499 21,1 79,4 15,6 v 110, i 76, t 70, d 42, ž 61, 
ch 104, unk 36 

Pl'erov 31,13 703 22,6 84,1 13,5 v 141, n 50, d 73, ž 125, 
ch 119, unk 42, oč 77, k 61, 
ok 15 

Jeseník 16,25 . 258 15,9 78,0 14,3 v 65, i 30, d 40, ž 62, ch 61 

Šumperk 31,73 700 22,1 80,9 13,5 v 91, i 87, t 54, n 20, d 55, 
ž 100, ch 126, o 40, unk 47, 
oč 37, k 43 

Zábfeh 7,68 110 14,3 84,2 10,0 v 70, ž 40 

Vsetín 30,78 487 15,8 91,1 9,7 v 120, i 41, d 48, ž 63, 
ch 128, unk 61, oč 26 

640,60 11 260 17,6 88,5 15,1 

FN Bratislava 97,88 1 640 16,8 91,2 17,3 v 257, i 60, t 50, n 72, 
p 102, chp 31, ž 250, ch 298, 
o 117, u 70, unk 82, oč 85, 
z 22, k 113,. ok 31 

DFN Bratislava 35,75 514 14,4 87,9 19,7 d 514 
Bratislava-KDZS 5,25 30 5,7 114,7 15,5 ch 30 

KNT Podunajské 26,00 530 20,4 92,2 52,2 t 530 
Biskupice 

Bratislava 48,13 841 17,5 79,9 16,7 v 175, int li 50, i 225, t 70, 
(městská nemoc.) d 140, ž 100, ch 81 · 

263 



ťt. PAEHLED JEDNOTLIVÝCH ÚSTAVŮ 
1. Nemocnice (spravované národ.nimi výbory) 

7. pokračováni 

Počet 
Počet Pro- Prů-
lůžek měrná Odděleni, IS r ai •. 

Místo 
lékai'- Počet · na 1 lé- cento 

ošetřo- . počet lůžek UNZ ských lůžek využiti 
míst kai'ské 

lůžek 
vacf 1) 

mfstó doba 

I I 

Cl>ÚNZ Bratislava~ . . Bratislava, 11,96 185 . 15,S ~ 92,3 10,2 v 55, ž 56, ch 74 
v.enkov :. náměstf SNP 

. .. Malacky 3,30 57 17,3 87,8 16,1 v, 3.5, d 22 
•·•, Modra 4,57 76 16,6 84,0 10,0 v 30, d 28, ž 18 

OÚNZ Dunajská Dunajská Streda 19,40 351 18,1 90,9 12,6 v 88, int li 40, d 60, . i 86, 
Streda ch 77 

OÚNZ Galanta Šara 9,03 106. 11,7 95,5 11,5 v 61, d 25; i 20 

OÚN:Z K~~árno Komárno 29,26 475 16,2 86,9 12,7 v 60, i 66, t 52, n 28, d 45, 
i 60, ch 73, unk 21, oč 40, 

• . . k 20!. ok 10 

<?(INZ Levice Levice 16,78 331 19,7 84,6 12,7 V 60, t 25, d 60, f 60, ·.Ch 70, 
unk 26, oč 30 . 

Šahy 9,70 164 16,9 84,5 13,6 v 40, i 21, d 31, il9, ch 43 
teliezovce 11,88 220 18,5 83,4 14,0 v 60, d 60, i 40, ch 60 

OÚNZ Nitr~ Nitra 52,12 965 18,5 89,3 16,1 v 88, i 74, t 54, n 60, p 120, 
d 107, ž 128, ch 89,. u· 72, 

-· u.nk 34, oč 30, z 12, k 47, 
ok 50 

Zlaté Moravce 18,26 325 17,8 84,1 13,0 v 65, i 48, t 25, d 62, i 47, 
ch 62, unk 16 

OÚNZ Nové Zámky Nové Zámky 24,91 402 16,1 91,6 11,5 v 64, t 40, n 20, d 68, i 75, 
ch 83, unk 27, k 25 

OÚNZ Senica Myjava . 17,2'4 277 16,1 84,5 13,2 v 70, t 21, d 56, ž 53, ch 56, 
unk 21 

Skalica 28,82 486 16,9 86,9 14,5 v 66, i 50, t 50, n 22, d 71, 
i 59, ch 81. unk ·30, oč 24, 
k 33 

OÚNZ Topofčany Bánovce n. Bebr. 7,28 101 13,9 76,9 11,2 v 35, d 36, ž 30 
Partizánske 15,00 316 21,1 93,0 15,2 v 66, n 38, d 42, ž 38, ch 71, 

o 40, k 21 
Topofčany 22,27 419 18,8 83,9 14,2 v 62, i 80, t 32, d 65, ž 42, 

ch 61, u 28, unk 25, oč 24 

OÚNZ Trenčln Trenčfn 48,85 1 053. 21,6 90,9 15,0 v 90, int li 120, i 97, .t 73, 
n 50, p 70, d 123, i 133, 
ch 110, u 30, unk 37, oč 34, 
z 8, k 62, ok 16 

Trenč. Teplice 14,11 275 19,5 89,3 14,3 v 63, d 46, i 40, ch 54, o 72 

OÚNZ Trnava Piešťany 

I 
20,86 445 21,3 89,2 13,6 v 73, i 40, t 33, d 40, ž 40, 

ch 90, o 58, unk 35, k 36 
T.rnava 41,99 676 16,1 91,4 14,4 v 87, i 90, t 57, n 30, d 83, 

ž 60, ch 134, unk 36, oč 36, 
k 42, ok 21 

S t Pedo1loven1kf 457,65 7 830 17,1 86,2 14,1 
kraj 

KÚNZ Banská Bystrica 44,20 530 ·12,0 90,8 13,4 v 63, i 60, n 30, d 66, i 60, 
ch 66, o 15, u 27, tr 30, 
unk 25, oč 30, k 28, ok 30 

OÚNZ Banská Brezno 16,42 247 15,0 85,6 11,6 v 63, d 60, i 50, ch 74 
Bystrica 

i 
1 ) Viz strana 256. 

264 



~Na~ 

OÚNZ Cadca 

OÚNZ Dolný Kublr:i 
(~~ sldle·m _v'Trstené) 

_,_ 

OÚNZ Liptovský 
Mikuláš 

, _ 
_ . , 

OÚNZ Lučenec 

I 

OÚNZ Martin 
: 

OÚNZ Pov~fská 
Bystrica 

ZÚNZ Strojárske 
a metalurg. závody 

ZÚNZ Povrlské 
strojarne 

OÚNZ Prievidza 

OÚNZ Rimavská 
Sobota 

OÚNZ Zvolen 

OÚNZ Žiar n. Hr. 

OÚNZ Žilina 

1 ) Viz strana 256. 

11i _PŘEHLED JEDNOTLIVÝCH ÚSTAVŮ 

1. Nemocnice (spravované národními výbory) 
8. pokračováni 

Počet i Počet Pro- Prů- I 
lékař-ď Počet 

I ""' 
cen to měrná Oddělení, 

Mlsto · ských lůžek 
na 1 lé- využití ošetřo- počet lůžek _ 

míst kařské 
lůžek vad I 1) 

mlsto · doba 

Cadca I 
s.3s I '44 -' ' 8,2 86,S 7,7 d 23, ž 21 

Dolný Kubin 0,98 I 31 31,6 101,7 19,0 v 31 

_, 

Námestovo 1,99 30 1S,1 9S,1 7,7 i 30 

Trstená 13,19 239 18,1 91,9 14,S v 47, t 60, d 33, i 2S, ch SO, 
unk 24 

Liptovský Mikuláš 27,69 ! S36 19,4 78,1 16,0 v 74, i 40, t S7, n 30, p 46, 
d 82, ž 77, ch 90, unk 20, 
oč 20 

Ružomberok 23,92 
443 1 

18,S 83,6 14,2 v 79, i S1, t 42, d 66, ž 68, 
ch 93, unk 20, ok 24 

Luče~ec 30,37 S4S 17,9 SS,1 14,1 v 70, i 60, t 32, n 30, d 66, 
ž .62, ch 75, u 30, unk 30, 
oč 30, k 30, ok 30 

Žélovce-Peserany 2,SO 4S 18,0 80,2 14,1 VŠ 4S 

Martin 48,88 931 19,0 88,6 16,4 v 124,. i S6, t 49, n 4S, chp 20, 

I 

d 116, ž 123, ch 140, o 48, 
u 30,. unk 4S, oč 43, z 1S, 
k SS, ók 22 

Povafská 24,39 379 1S,S 90,7 12,9 v 78, t 32, d S1, ž 74, ch 60, 
Bystrica o 30, unk 18, oč 16, k 2 o 
Púchov 2,13 42 19,7 82,4 12,2 VŠ 42 

Dubnica n. Váhom 6,34 10S - 16,6 88,1 10,8 v 40, d 2S, tr 40 

· Považská Bystrica 1,7S 30 17,1 I 98,7 14,6 VŠ 30 

Boj nice 34,21 S66 16,5 79,0 13,3 v 92, i 100, n 50, d 61, i 82, 
ch 101, unk 2S, oč 2S, k 30 

Handlová 11,14 231 20,7 79,2 12,9 v S7, d 60, ž 42, ch 72 

Hnúšťa-Likier 14,90 217 14,6 76,8 13,S v 6S, d SS, ž 32, ch 6S 

Rimavská Sobota 31,46 559 17,8 8S,9 16,0 v 67, i 30, t 20, n 40, p 96, 
d 60, ž 60, ch 84, unk 2S, 
oč 30, k 27, ok 20 

Krup i na 4,02 S4 13,4 7S,8 8,9 d 29, ž 25 

Zvolen 22,63 432 19,1 87,1 I 11,6 v 78, i 32, n 25, ·d 70, ž SO, 
ch 81, o 21, unk 3S, oč 1S, 
k 2S 

Banská Štiavnica 11,31 190 I 16,8 78,1 1S,4 v 72, d 3S, ž 3S, ch 48 

Žiar n. Hronom 16,13 225 13,9 91 ,1 12,S v 60, d SS, ž SO, ch 60 

Kremnica 7,86 203 25,8 86,0 4S,6 int li 103, t 100 

Nová Baňa 8,76 130 14,8 8S,8 
I 

11,7 v 3S, d 3S, i 30, ch 30 

Žilina 4S,13 I 846 18,7 93,6 14,8 v 136, i 6S, t 46, n 3S, p 120, 
d 88, ž 90, ch 72, u 30, tr 48, 

I I 

unk 4S, oč S6, z 1S 
I 
i 

265 



11. P~EHLED JEDNOTLIVÝCH ÚSTAVŮ : 

1~ . Nemocnice (spravované národními výbory) 
Dokončení 

Počet 
PcÍčet Pro- Prů-

~~a~ lékař- Počet 
lůžek cento měrná Oddělení, 

M!sto ských lůžek 
na 1 lé- využití ošetřo- počet lůžek 
kařské vad l) 

mist místo lůžek doba 

Východoslovenský 465,05 7 524 16,2 85,8 I 14,0 
kraj 

KÚNZ FN Kolice 104,38 1 636 15,7 86,8 17,4 v 180, i 80, t 62, n 39, p 14Q, 
chp 25, d 270, ž 175, ch 1'49,' 

I 
o 90, u 40, tr 72, unk 68, 

I I 
oč 75, z 15, k 90, ok 66 

OÚNZ Bardejov Bardejov 18,50 299 16,2 89,8 
I 

12,1 v 60, n 25, p 60, d 42, ž 50, 
ch 62 

Strop kov 4,60 58 12,6 73,2 9,1 d 30, ž 28 

Svidník 7,03 97 13,8 85,5 12,0 v 32, d 32, ch 33 

OÚNZ Humenné Humenné 28,56 460 16,1 86,8 12,9 v 80, i 49, t 78, n 30, d 43, 
ž 44, ch 82, unk 30, k 24 

Medzilaborce 3,86 80 20,7 65,7 11,3 v 35, d 20, i 25 

Sni na 13,00 180 13,8 80,5 11,3 v 64, d 32, ž 34, ch 50 

OÚNZ Košice Košice 3,71 45 12,1 76,8 11,3 d 45 

Moldavan. Bodvou 2,16 30 13,9 45,7 13,3 d 30 

ZÚNZ VSŽ Šaca 8,00 60 7,5 89,6 15,0 v 30, ch 30 

OÚNZ Michalovce Michalovce 30,78 520 16,9 88,7 t1.7 v 59, i 78, n 43, d 85, ž 51, 
ch 100, u 22, unk 26, oč 27, 

I Sobrance 

k 29 

6,82 95 13,9 82,3 10,7 v 30, d 40, ž 25 

Vranov 9,02 133 14,7 79,0 11,5 v 60, d 40, ž 33 

OÚNZ Poprad Kežmarok 13,06 215 16,5 85,2 11,2 v 50, d 66, ž 28, ch 50, unk 21 

Poprad 14,94 283 18,9 88,1 12,6 v 80, i 23, d 35, ž 50, ch 65, 
unk 30 

Stará L:ubovlla 11,55 196 17,0 68,3 11,6 v 62, d 40, ž 44, ch 50 

OÚNZ Prešov Prešov 55,26 941 17,0 91,5 15,5 v 95, i 74, t 82, n 50, p 153, 
d 80, ž 100, ch 120, o 27; 
u 24, unk 25, oč 24, z 13, 
k 46, ok 28 

OÚNZ Rožllava Revúca 12,73 208 16,3 90,0 13,7 v 53, d 30, ž 50, ch 50, k 25 
Rožllava 19,97 347 17,4 87,0 15,3 v 62, i 36, t 66, d 45, ž 35, 

ch 75, unk 28 

OÚNZ Spišská Gelnica 11,23 150 13,4 80,5 11,9 v 42, d 35, ž 30, ch 43 
Nová Ves 

(se sidlem v Levoči) 
Krompachy 17,2S 300 17,4 77,7 16,2 v 30, i 60. t 40, d 40, ž 60, 

ch 40, k 30 
Levoča 29,37 540 18,4 85,0 19,4 v 45, i 45, n 30, p 160, d 61, 

I ž 47, ch 63, u 26, unk 33, 
oč 30 

Spišská Nová Ves 8,53 96 11,3 87,5 13,1 v 28, d 44, ž 24 

OÚNZ Trebišov Čierna n. Tis. - 40 - 85,0 9,0 i 40 
· Krárovský Chlmec 9,62 220 22,9 58,7 10,7 v 60, d SS, ž 4S, ch 60 
Sečovce 5,25 70 13,3 78,4 7,7 d 30, ž 40 
Trebišov 15,37 190 12,4 90,4 13,1 I . 45. , 25. „.„ ... ,. 45. 

unk 15 
Vefké Kapušany 0,50 35 70,0 54,6 13,1 int li 35 

1) Viz strana 256. 

266 



Kraj ÚNZ 

ČSSR 

České kraje 

Slovenské kraje 

Jihočeský OÚNZ Český 
Krumlov 

OÚNZ Pelhřimov 

Východočeský OÚNZ Chrudim 
OÚNZ Ústf nad 

Orlicf 

Jihomoravský OÚNZ Znojmo 
OÚNZ Žďár nad 

Sázavou 

Západoslove·nský OÚNZ Bratislava 
OÚNZ Komárno 
OÚNZ Nové 

Zámky 
OÚNZ Trnava 

Středoslovenský OÚNZ Banská 
Bystrica 

OÚNZ Čadca 
OÚNZ Lučenec 

OÚNZ Rimavská 
Sobota 

OÚNZ Zvolen 

Východoslovenský OÚNZ Poprad 
OÚNZ Prešov 

11~ PitEHLED JEDNOTLIVfCH ÚSTAVŮ 

2. Porodnice 

Počet Pro- Prů· 
Lékal'- lůžek měrná 

Místo Lůžka ská na 1 lé- cen to ošetl'o-
místa kal'ské využití vací 

mls to lůžek doba 

I 
373 18,13 20,6 66,7 6,7 

119 7,42 16,0 80,6 8,0 

254 10,71 23,7 60,3 6,1 

Kaplice 22 1,09 20,2 94,1 8,4 
Pacov 12 0,60 20,0 63,0 8,8 

Hlinsko 15 0,72 20,8 52,8 7,6 

Lanškroun 15 0,60 25,0 91,4 8,5 

Mor. Krumlov 30 3,16 9,5 80,4 7,1 

Velké Meziřfčf 25 1,25 20,0 85,6 8,4 

Bratislava-Rača 30 2,53 11,9 75,8 6,6 
Hurbanovo 20 0,19 · 25,6 66,7 6,9 
Štúrovo 18 0,82 22,0 51,4 5,0 
Šurany 20 0,51 ·39,2 71,4 6,5 
Smole nice 20 0,63 31,7 57,0 5,6 
Hlohovec 20 1,35 14,8 41,4 4,1 

Pohorelská 
Maša 14 0,25 56,0 26,2 5,7 

Turzovka 10 0,25 40,0 70,0 4,8 
Fil'akovo . 14 0,39 35,9 48,1 5,9 
Potor-Slatinka 20 0,76 , 26,3 84,1 7,8 

Šafárikovo 22 0,63 34,9 41,9 6,1 
Detva 20 0,69 29,0 54,5 6,7 

Spišská Stará Ves 10 0,56 17,9 61,1 6,3 
Lipany 16; 0,56 28,6 78,6 6,1 

I 

267 



1·1. PitEHLED JEDNOTLIVÝCH ÚSTAVŮ 

K. raj 

Če.ské kraje . 

Slovenské kraje 

Středočeský : 

Jihočeský 

Západočeský 

Severočeský 

Východočeský 

Jihomoravský 

Severomoravský 

268 

3 •. Léčebny tuberkulózy 

ÚNZ 

KÚNZ 
OÚNZ Benešov 
OÚNZ Kolín 
OÚNZ Přibram 

OÚNZ Český 
Krumlov . 

OÚNZ Pelhřimov 
OÚNZ Strakonice 

KÚNZ 
OÚNZ Cheb 
OÚNZ Klatovy 

KÚNZ 
OÚNZ Česká Lipa 

OÚNZ Chomutov 
OÚNZ Jablonec 

n. Nis. 
OÚNZ Liberec 

OÚNZ Náchod 
OÚNZ Semily 
OÚNZ Svitavy 
OÚNZ Trutnov 

OÚNZ Ústi n. Orl. 

I OÚNZ Brno-

Mf sto 

Nová Ves pod Ple~fď 
ProsečiliCe . 
Kostelec nJ Č. Lesy 
Dobřiš . 

Vyššl ~rod 
Hůmpolec . 
Volyně 

Mi rošov.-Janov 
Prameny ' 
Horažd'oviCe 

Ryjice, p. Neštěmice . 
Cvikov-Martinovo 

úd o li 
Kadaň 

Jablonec n. Nis. 
R.adostin~ p. Sychrov. I 

Nové Město n. Met. 
Vysoké n. Jiz. 
jevlčko 
Hostinné 
Nové Zámky 
Žamberk · 

Babice n. Svit., p. 
venkov Bflovice n. Sv. 

OÚNZ Žd'ár n. Sáz. Daňkovice-Buchtův 

KÚNZ 
OÚNZ Bruntál 

OÚNZ Frýdek
Mistek 

OÚNZ Olomouc 
OÚNZ Vsetin 

kopec 

Šumperk (dětská) 
Ježnlk, p. Krnov 
Kunov, 

p. N. Heřminovy 
Město Albrechtice 
Moravský Beroun 
Žáry-Město 

Albrechtice 

Jablunkov 
Paseka 
Val. Meziřlčl 

Lékai'
ská 

mfsta 

r~ž~e~ Pro-
na 1 lé- cento 
kařské využiti 
. mfsto , lužek 

Lužka 

7 362 1195,98
1 

37,6 87,2 

6 082 1160,79 37,8 85,7 

1 280 35, 19 36,4 94,7 

319 10,10 31,6 
343 , 10,50 32,7 

.30Q. 7,50 40~0 
·225 . 5,40 ·41 ~7 

98,5 
93,7 
88,5 ' 
99,1 

264 . 5,60 47,1 ' 55,5 
90 ' • 3,00 30,0 74,5 
75 1,61 46,6 71,6 

.422 12,20 34,6 84,2 
.· 104 3,42 '30,4 87 ;4 
150' 2,86 52,4 81 •. 9 

160, 

160 
72 

160.-
80 

65 
100 
360 
115 

80 
324-

4,00 40,0 

3,30 48,5 
2,19 32,9 

2,20 36,4 

2,00 
' 2,19 

8,85 
2,70 

' 2,00 
9,13 

32,S 
45,7 
40,7 
42,6 
40,0 
35,5 

96,1 

67,4 
88,3 

71,1 
81,6 

99,5 
81,4 
74,9 
83,8 
99,1 . 
95,2 

165 5,00 33,0 83, 1 

202 5,30 38, 1 81,3 

185 5,25 35,2 
94 2,10 44,8 

66 2,00 33,0 
210 5,43 38,7 
184 4,20 43,8 

206 5,20 39,6 

336 11,95 28,1 
355 10,36 34,3 
111 3,25 34,2 I 

77,4 
89,4 

93,4 
83,5 
80,0 

87,1 

93,3 
96,1 
96,8 



Kr aj 

Z~padoslovenský 

Středoslovenský 

Východoslovenský 

U • . Pl\EHLEDJEDNOTLIVÝCH ÚSTAVŮ 

~· Léčebny tuberkulózy 
Dokončeni 

Počet Pro-
Lékal'- lůžek cen to 

ÚNZ Místo Lůžka ská na 1 lé- využití 
místa kal'ské lůžek 

místo 

I I I 

I 

Odbor zdrav. I I 
KNV-KNT 

I 
I 

Podunajské 
Biskupice N itra-Zobor 470 15,5Q 30,3 100,0 

KÚNZ Sokolovce 125 2,38 52,5 103,0 
OÚNZ Galanta Sládkovičovo 70 3,00 23,3 97,1 
OÚNZ Trnava Suchá nad Parnou 95 2,18 43,6 99,1 

OÚNZ Zvolen Zvolen-Borová. Hora 105 2,50 42,0 86,9 
OÚNZ Žilina Ku nerad 105 1,51 69,5 95,1 

OÚNZ Rožňava Muráň-Predná Hora 310 I 8,12 38,2 85,8 

Tbc léčebny v Tatrách byly v roce 1964 pl'evedeny do správy SNR a jsou uvedeny na str. 278. 

269 



11. PitEHLEb JEDNOTLIVÝCH ÚSTAVŮ 
4. Psychiatrické léčebny 

Počet Pro-
Lékař- lůžek cento 

Kraj ÚNZ Mlsto Lůžka ská na 1 lé- využiti 
·místa kařské lůžek 

místo 

ČSSR 16476 313,59 52,5 91,9 

České kraje 14216 272,21 52,2 91,5 

Slovenské kraje 2260 41,38 54,6 95,0 

Hl. město Praha ÚNZ hl. m. Prah( Praha 8 - Bohnice 1 681 36,20 46,4 98,4 

Středočeský Zdrav. odbor ONV 
Ml. Boleslav Kosmonosy 1 030 15,65 65,8 93,2 
OÚNZ Praha-vých. Dolni Počernice 

(dětská) 50 2,00 25,0 . 91,0 

Jihočeský KÚNZ Opařany (dětská) 470 12,89 36,5 90,9 

Západočeský KÚNZ Dobřany 1 910 31,93 59,8 91,9 

Severočeský KÚNZ Hornf Beřkovice 1100 20,29 54,2 93,9 
OÚNZ Louny Petrohrad 200 2,97 67,3 91,8 

Ročov (dětská) 75 3,20 23,4 96,2 
OÚNZ Teplice Dubl (dětská) 75 2,00 37,5 96,7 

Východočeský Odbor zdrav. KNV Havličkův Brod 1 530 25,14 60,9 94,6 

Jihomoravský KÚNZ Brno-Černovice 1100 22,00 50,0 91,5 
OÚNZ Jihlava Jihlava 740 13,24 55,9 100,0 
OÚNZ Kroměřfž Kroměřfž 1 960 34,58 56,7 78,4 
OÚNZ Žďár n. Sáz. Velká Biteš (dětská) 50 1,75 28,6 90,3 

Severomoravský KÚNZ Opava 1 375 30,07 45,7 87,8 
Šternberk 700 15,30 45,8 95,8 

OÚNZ Šumperk Bilá Voda 170 3,00 56,7 82,3 

Západoslovenský KÚNZ Pezinok 408 13,00 31,4 81,1 
OÚNZ Bratislava Bratislava-Dúbravka 25 0,88 28,4 101,3 
OÚNZ Galanta Galanta-Hody 80 1,00 80,0 97,6 
OÚNZ Levice Čajakovo 350 3,00 116,7 97,5 
OÚNZ Nitra Vefké Zálužie 260 4,00 65,0 101,5 
OÚNZ Senica Verké Leváre 192 3,00 64,0 94,6 
OÚNZ Trnava Dolná Krupá 150 1,00 150,0 101,8 

Středoslovenský OÚNZ Martin Sučany 135 3,00 45,0 94,4 
OÚNZ Žiar n. 

Hronom Kremnica 250 7,00 35,7 109,0 

Východoslovenský OÚNZ Rožňava Plešivec 250 4,50 55,6 94,1 
OÚNZ Trebišov Hraň (dětská) 160 1,00 160,0 83,3 

270 



1. 
I 

Kr a i 

I 
ČS-SR 

České kraje 

Slovenské kraje 

Hl. město Praha 

jihomoravský 

Kraj 

ČSSR 

České kraje 

Slovenské kraje 

Středočeský 

Severomoravský 

Kr aj 

ČSSR 

České kraje 

Slovenské kraje 

Hl. město Praha 

Severočeský 

Západoslovenský 

Středoslovenský 

11. PitEHLED JEDNOTLIVÝCH ÚSTAVŮ 

S. Onkologické ústavy 

Počet Pro-
Lékař- lůžek 

ÚNZ Místo Lůžka ská na 1 Jé- cen to 

místa kařské 
využití 

místo lůžek 

255 29,57 8,6 93,9 

255 29,57 8,6 93,9 

- - - -

ŮNZ hl. m. Prahy Praha 8, Na Truhlářce 103 14,06 7,3 98,2 

KÚNZ Brno, Žlutý kopec 152 15,51 9,8 91,1 

6. Rehabilitační ústavy 

Počet Pro-Lékal'- lůžek 
ÚNZ Místo Lůžka ská na 1 Jé- cen to 

místa kařské 
využití 

místo lůžek 

296 10,05 29,5 99,4 

296 10,05 29,5 99,4 
.. .. - - - -

KÚNZ Kladruby (u Vlašimi_) 210 6,00 35,0 99,5 

KÚNZ Chuchelná 86 4,05 21,2 99,4 

7. Noční sanatoria 

Počet Pro-
Lékař-. lůžek 

ÚNZ Místo Lůžka ská ria 1 Jé- cen to 

místa kařské 
využití 

místo lůžek 

175 2,27 77,1 79,0 

110 1,50 73,3 76,3 

65 0,77 84,4 82,7 

ZÚNZ ČKD Praha Ostrov 60 1,00 60,0 94,1 

ZÚNZ CHZ ČSSP Meziboří 50 0,50 100,0 62,5 

OÚNZ Topol'čany Partizánske 25 0,12 208,3 86,7 

ZÚNZ Žiar 
n. Hronom Sklené Teplice 40 0,65 . 61,5 80,6 

271 



11. PAEHLED JEDNOTLIVÝCH ÚSTAVŮ 

8. Odborný léčebný ústav endokrinologický 

Počet Pro-Lékal'- lůžek 
Kr aj ÚNZ Mf sto Lůžka ská na 1 té" cento 

místa kal'ské využití 

místo lůžek 

Středoslovenský KÚNZ I Lubochňa 1160 6,00 126,7 99,0 

9. Dětské odborné léčebny 

Počet Pro-
Lékař- tůžek 

Kraj ÚNZ Místo Lůžka ská na 1 té- cen to 

místa kařské 
využití. 

místo lůžek 

ČSSR 

I 
1 547, 26,92 57,5 90,1 

České kraje 1457 24,92 58,5 90,8 

Slovenské kraje 90 2,00 45,0 78,3 

: 

Západočeský OÚNZ Cheb Mariánské lázně 65 0,10 650,0 93,9 

Severočeský OÚNZ Liberec Machnín 40 0,75 53,3 91,4 

I 
OÚNZ Česká lípa Cvikov 200 4,00 50,0 78,9" 

Východočeský Odbor zdrav. KNV Luže-Košumberk 615 15,72 39,1 91,3 
OÚNZ Havličkův 

Brod Lipnice nad Sázavou 75 0,80 93,8 89,2 
OÚNZ Trutnov Dvůr Králové 34 1,00 34,0 79,3 
OÚNZ Ústí nad 

Orl. Brandýs nad Orl. 100 1,91 52,4 101,8 

Severomoravský Odbor zdrav. KNV 

650,0 I (Fak. nemocnice 
Olomouc) Kopeček u Olomouce 130 0,20 96,4 
OÚNZ Frýdek-
Mfstek Miste k 20 0,29 69,0 101,4 
OÚNZ Šumperk Velké Losiny 178 0,15 1186,7 93,5 

Západoslovenský KÚNZ Abrahám 90 2,00 45,0 78,3 
t 

272 



Kraj ~ 

ČSSR 
České kraje 
Slovenské kraje 

Středočeský 

Jihočeský 

Severočeský 

Východočeský 

Jihomoravský 

Severomoravský 

Západoslovenský 

Středoslovenský 

Východoslovenský · 

22 - Zdravotnictví CSSR 

U. PAEHLED JED N OTLIVÝCH ÚSTAVŮ 

10. Ozdravovny 

Počet Pro-Lékal'- IOžek 
ÚNZ Místo LOžka ská na 1 lé- cento 

místa kal'ské vyuiití 

místo 
1 

IOžek 
I 

3 658 13,40 273,0 96,1 
3 141 11,78 266,6 96,4 

517 1,62 319,1 94,8 

OÚNZ Praha-
východ Řičany 195 1,00 195,0 88,8 

OÚNZ Přibram Bukovany 160 0,50 320,0 98,9 
OÚNZ Pelhřimov Černovice 80 0,30 266,7 80,3 

··Kamenice n. Lipou 180 0,60 300,0 87,9 
Počátky-Kateřina 155 0,50 310,0 102~1 ' 

OÚNZ Prachatice Javorník, p. Stachy 110 0,50 220,0 99,9 
OÚNZ Děčin J etřich.ovice 150 0,72 208,3 97,2 

Krásná Lípa 60 0,04 1500,0 99,6 
OÚNZ Chomutov Misto 80 . 0,39 205,1 100,0 

Přiseč nice 80 0,30 266,7 47,6 
OÚNZ Liberec Hodkovice n. Mohel. 80 . ' 0,09 888,9 99,1 
OÚNZ Teplice Bořislav 70 0,50 140,0 93,7 
OÚNZ Náchod Teplice n. Met. 65 0,15 433,3 91,6 
OÚNZ Semily Harrachov 90 0,30 300,0 93,3 
OÚNZ Trutnov Dvůr Králové-

Královstvi 70 0,19 ;368,4 101;5 
Pec p. Sněžkou 145 0,37 391,9 101,0 
Špindlerův Mlýn-
Bedřichov 68 0,20 340,0 96,1 
Špindlerův Mlýn-

99,:S '-Sv. Petr 120 0,45 266,7 
Vrchlabi-Podhůři 86 0,35 245,7 100,5 

OÚNZ Blansko Kředn 80 0,20 400,0 101,5 
OÚNZ Brno-. 
venkov Tišnov 140 0,33 424,2 99,0 

OÚNZ Jihlava Kostelec 90 
OÚNZ Žďár nad 

0,50 180,0 98,7 

Sázavou Moravec 110 0,40 275,0 100~9 . 

OÚNZ Bruntál Město Albrechtice 46 0,30 153,3 94,8 
Zlaté Hory 340 

OÚNZ Frýdek-
1,50 226,7 99,7 

Mistek .. , Metylovice 69 0,30 230,0 94,5 
OÚNZ Novfjičí~~ Nový Jičín 140 0,37 378,4 95,7 
OÚNZ Vsetín Huslenky, p. Hovězi 82 0,43 190,7 . 88;6 
OÚNZ Nitra Čifáre-Pata 4Q 0,25 160,0 110,3 
OÚNZ Nové 
Zámky Trávnica 50 0,26 192,3 91,6 

OÚNZ Banská 
Bystrica l!ubietová · SS : 0,13 ' 423,1 96,T 

OÚNZ Čadca Skal ité-Serafí nov 52 0,08 650,0 101,2 
OÚNZ. Liptovský 

Želez na Mikuláš 120 0,13 923,1 89,2 
OÚNZ Žiar nad 

Hronom Kremnické Bane 70 0,39 179,5 91,S 
OÚNZ Bardejov Šarišs,ký Štiavnik 50 0,13 384,6 92,S 
OÚNZ Spišská 

Nová Ves Krompachy 80 0,25 320,0 100,4 

27~ .. 



11. PAEHLED JEDNOTLIVÝCH ÚSTAVŮ 

11. Kojenecké ústavy 

Počet Pro-Lékař- lůžek 
K rai ÚNZ Misto Lůžka tJ ská ná 1 · té~ cento 

mista kařské 
vy už i tf 

místo lůžek 

tssR 2 706 96,40 28,1 85,2 

teské kraje 1 852 70,13 26,4 84,4 

Slovenské kraje 854 26,27 32,5 87,0 

Hl. město Praha OÚNZ Praha 4 · Praha-Krč 155 6,00 25,8 73,8 

Střed9český OÚNZ Kolin · Kolin 50 1,87 26,7 87,4 

I 

OÚNZ Praha-vých. Strančice 60 2,00 30,0 89,0 

Zapadočeský OÚNZ Cheb Aš 62 1,00 62,0 90,4 

OÚNZ Karlovy 
Vary Karlovy Vary 100 3,00 33,3 82,() 

MÚNZ Plzeň Plzeň 107 5,00 21,4 84,() 

Severočeský OÚNZ Liberec Liberec 30 0,35 85,7 95,0 
OÚNZ Most Most 80 4,00 20,0 91,2. 
OÚNZ Teplice Teplice 63 1,75 36,0 89,5 

Východočeský OÚNZ Pardubice Veská 70 2,00 35,0 92,8 
OÚNZ Semily Jilemnice 55 2,00 27,5 91,5 
OÚNZ Svitavy Svitavy 50 2,49 20,1 89,8 
OÚNZ Trutnov Trutnov 80 2,21 36,2 84,8 

Jihomoravský MÚNZ Brno Brno 110 4,87 22,6 78,7 
OÚNZ Gottwaldov Gottwaldov 35 1,93 18,1 81,5 

Luhačovice 62 3,00 20,7 74,9 
OÚNZ Hodonfn Kyjov 60 2,87 20,9 73,7 . 

Veselí nad Moravou 50 2,00 25,0 84,6 
OÚNZ Jihlava Jihlava 62 2,50 24,8 93,3 
OÚNZ Znojmo Znojmo 100 3,76 26,6 79,0 

Severomoravský OÚNZ Bruntál Krnov 50 1,50 33,3 89,9 
OÚNZ Olomouc Olomouc 60 2,50 24,0 66,9 
OÚNZ Opava Opava 99 3,00 33,0 89,6 . 
MÚNZ Ostrava Ostrava 117. 4,78 24,5 92,4 
OÚNZ Šumperk Šumperk 50 2,75 18,2 83,7 
OÚNZ Vsedn Valašské Meziřfčf 35 1,00 35,0 94,9 

Západoslovenský MÚNZ Bratislava Bratislava 104 5,00 20,8 94,5 
OÚNZ Galanta Vlčany 40 0,92 43,5 86,5 
OÚNZ Komárno Komárno 55 1,00 55,0 98,0 
OÚNZ Nitra Nitra 57 1,75 32,6 88,4 
OÚNZ Senica Skalica 50 1,10 45,5 85,0 

Středoslovenský OÚNZ Banská 
Bystrica Banská Bystrica 50 0,50 100,0 94,3 

Valaská 43 0,75 57,3 92,9 
OÚNZ Martin Martin 130 4,00 32,5 75,5 

Východoslovenský OÚNZ Košice Košice 110 4,75 23,2 84,1 
OÚNZ Michalovce Remetské Hámre 60 1,00 60,0 72,6 
OÚNZ Prešov Prešov 90 · 4,50 20,0 92,4 
OÚNZ Spišská 

I 
Nová Ves Mlynky~Biele Vody 65 1,00 65,0 79,5 



Kr aj 

ČSSR -

České kraje 

SIOvenské kraje 

Hl. město Praha 

Středočeský 

Jihočeský 

Západočeský 

Severočeský 

Východočeský 

Jihomoravský 

22· 

·11. Pi\EHLED.JEDNO-TLIVÝCH ÚSTAVŮ 

·, 12. Dětské domovy 

Počet Pro-
Lékař- IOiek cento NZ . ' Místo Luika ská na 1 lé- vyuiitf místa kaFské 

místo luiek 

, , 2486 · 19,46 127,7 78,8 

1783 13,97 127,6 76,8 

·. 703 5,49 128,1 84,0 

ÚNZ hl. m. Prahy Krč- „Naďa" 25 0,25 100,0 61,4 
R.atměřice 7S 0,75 100,0 60,4 

OÚNZ Praha 4 Lhotka 40 o,so 80,0 69,8 
OÚNZ Praha 10 ilfčanská ul. S4 o,so 108,0 70,8 

OÚNZ Ml. Boleslav Mladá Boleslav 2S 0,18 138,9 91,9 
OÚNZ Nymburk Milovice-Mladá . SS 0,40 137,5 91,2 
OÚNZ Praha-záp. Kunratice u Prahy 3S o,so 70,0 89,9 

Zbraslav 50 o,so 100,0 94,1 

OÚNZ Jindřichův 
Hradec Jindřichův Hradec 40 0,40 100,0 83,1 

OÚNZ Pelhřimov KameniCe nad Lipou 60 0,50 120,0 67,S 
OÚNZ Prachatice Husinec 70 0,2S 280,0 S1,4 

OÚNZ Cheb Aš 65 o,so 130,0 82,0 
OÚNZ Karl. Vary Radošov . 75 0,60 12S,O 68,4 
·OÚNZ Plzeň-sever Uně 2S 0,26 96,2 87,7 

Trnová 4S 0,30 1SO,O 82,7 

OÚNZ Děčfn Rumburk 80 0,7S 106,7 83,2 . 
OÚNZ Liberec Liberec IV. 60 0,43 139,S 95,9 
OÚNZ Louny Žatec 30 0,38 78,9 81,9 
OÚNZ Teplice Krupka 3S 0,37 94,6 89,8 

OÚNZ Hradec 
Králové Hradec Králové 30 0,04 750,0 97,S 

OÚNZ Jičfn Nová Paka 30 0,2S 120,0 84,7 
OÚNZ Náchod Broumov so 0,30 166,7 90,7 
OÚNZ Pardubice Holice 30 0,15 200,0 91,5 
OÚNZ Svitavy Svitavy 30 0,13 230,8 74,7 
OÚNZ Trutnov Dvůr Králové n. L. 32 0,22 145,S 77,3 

OÚNZ Blansko Boskovice 55 0,32 171,9 67,9 
OÚNZ Gottwaldov Gottwaldov-Bu rešov 55 0,60 91,7 77,9 
OÚNZ Kroměřfž Kvasice 40 o,so 80,0 57,6 
OÚNZ Prostějov Plumlov 60 0,25 240,0 S7,2 
OÚNZ Vyškov Otnice 35 0,32 109,4 92,4 
OÚNZ Žďár n. Sáz. Dalečfn 30 0,20 150,0 72,S 

275 



11. PAEHLED JEDN,O.TLl.VÝCli· ÚSTAVŮ 
.12 • . Dětské domovy 

Dokončeni 

Počet Pro-Lékal'- lůfek 
Kraj • ÚNZ Místo Lůfka ská na 1 lé~ cento 

místa kal'ské vyufiti 

místo lůfek 

Severomoravský Ol)NZ Bruntál Janovice 25 0,25 100,0 70,6 . 
OÚNZ Frýdek-

.•' Mfstek Třinec Ill 22 0,19 115,8 70,3.' 

: 
„ OÚNZ Karviná Petřvald 30 0,17 176;5. 75,4 

OúN·z Nový Jičfn Nový Jičfn 20 0,20 100,0 75,0 
OÚNZ Olomouc Olomouc 25 0,25 100,0 71,2 
O.ÚNZ Opava Opava . •' :50 0,30. .1.66,7 ,63,5 

· MÚNZ Ostrava Ostr:ava 2-Mar. Hory 50 0,26 192,3 79,7 
OÚNZ Šumperk Mohelnice1) 30 · - - 81,3 

,• Šumperk •. 30 0,25 120,0 72,4 
OÚNZ Vsetín Branky 80 0,50 160,0 83,2 

Západoslovenský MÚNZ Bratislava Bratislav·a-Petržal ka 50 0,35 142,9 85,4 
OÚNZ Brati~lava,- · i; 

venkov Malacky 60 0,60 100,0 96,7 
OÚNZ Nitra Ivanka pri Nitre 65 0,50 130,0 82,5 
OÚNZ Senica Brezová pod Bradlom: 36 0,37 97,3 . 82,3 ' 

' · Skalka 85 0,62 137,1 71,8 
OÚNZ Topppčany , .Janova Ves 60 0,25 240,0 75,2 

• ' 

Středoslovenský . OÚNZ Považská 
Bystrica Horovce 82. . 0,50 164,0 77,2 

Púchov2) 60 . 1,00 60,0 -
OÚNZ Rimavská 
Sobot,a Jesenské 35 0,30 116,7 89,2 

Východoslovenský · OÚNZ Košice Štos 40 0,25 160,0 99,2 
OÚNZ Prešov ·Prešov . 50 0,50 100,0 84,9 
OÚNZ Trebišov Slovenské Nové Mesto 80 0,25 320,0 91,8 

" 
1) Dětský domov byl od 14. 10. 1964 uzavřen. 
l) Dětský domov byl během roku 1964 pl'echodně uzavřen. 

.-„ 

276 



O. -PAEH L:ÉD.·JEDN O TLÍ VÝCH ÚSTAVŮ 
13. Resortnf výzku·mné ústavy (spravované přimo MZd) 

I ; Procento Počet 

Ústav Místo Lékafská Lužka · vyúiid pracovniků 
mista 

lůžek 
(pfepol!tený) 

I 
celkem 

ČS S R. 508,06 1 221 84,5 3 591 

Če~ké l<raje 463,06 1 021 84,6 3 251 
'· 

Slovenské kraje 45,00 200 84,1 340 

ústav pro péčÍ o matku a dftě Praha 4 - Podolf 50,00 146 81,6 346 

Výzkumný· ústav pediatrický Brno -
'. 

Černá Pole 15,50 50 71,8 80 
Ústav klinické a experimentálnl 

chirurgie Praha 4- Krč 41,00 94 90,0 239 

Ústav pro choroby oběhu' krevnlho Praha 4- Krč 33,00 79 37,4 137 

Ústav pro výzkum výživy lidu Praha 4- Krč . 28,00 65 82,3 194 

Výzkumný ústav experim'entálnl 
Praha 4 - Krč · t~rapie 11.00 45 86,0 62 

Výzkumný ústav tuberkulózy Praha 8 -
Bulovka 29,00 110 93,1 232 

Výzkumný ústav chorob Praha 2-
revmatic;kých Na Slu_pi 19,50 80 "95,8 118 

Ústav hematologie a krevnl Praha 2 -
transfúze Nové Město . . 22,50 42 91,3 244 

Výzkumný ústav onkologický Bratislava 45;00 200 84,1 340 

Výzkumný ústav traumatologický Brno 25,00 150 86,6 1~3 

Výzkumný ústav pro fyziatrii, Mariánské 
balneologii a klimatologii Lázně 15,00 60 92,8 119 

Výzkumný ústav psychiatrický Praha 8 -
Bohnice 23,00 100 103,0 104 

Výzkumný úst~v endokrinologický Praha 1 -
Staré Město 17,00 - -- 118 

Výzkumný ústav stomatologický Praha 2 -
Vinohrady 19,00 - - 74 

Výzkumný ústav tělovýchovný Praha 1 -
Malá Strana 6,00 - - 41 

Ústav hygieny Praha 10 -
Vinohrady 18,59 . - - 159 

Ústa~ hygieny práce a chorob Praha 2 -
z povoláni Nové Město 39,06 - - 298 

Ústav epidemiologie a mikro- Praha10-
biologie Vinohrady 32,00 - - 217 

Výzkumný ústav organizace Praha 2 -
zdravotnictvl Nové Město 17,00 - - 52 

Výzkumný ústav pro elektroniku 
~ Praha 4 - Krč a modelováni v lékařstvf 2,00 - - 30 

Pro správu resortních výzkumných ústavů byla zřízena od 1. 1. 1962 Technicko-hospodářská správa I výzkumných 
ústavů min isterstva zdrav'!tnictvf se sídlem v Praze 4-Krči, která má 79 pracovníků. 1. 7. 1964 byla zřízena Technicko
hospodářská správa li ústavů ministerstva zdravotnictví, která má 125 pracovníků. 

~1 
1ir 
-~· 

"i 041 

277 



11. Pi\EHLED'JE·DNOTLIVÝCH ÚSTAVŮ 

14. Ostatní organizace spravované MZd a všechny o·rg:anizace spravované SNR 

I 
Procento I •. „. Lékai'ski pracovnfkC. 

Ú ·stav' · Místo místa ' LC.žka využití (přepočtený) 
lůžek celkem 

ČSSR 398,89 3158 92,7 3 .216 

České kraje 126,25 330 91,5 1 044 

Slovenské kraje 272,64 2 828 92,7 2172 

Odborný léčebný úst~v pro léčení Karlova 
silikózy Studánka 5,00 ' 330 91,5 149 

Léčebny tuberkulózy Dolný Srno-
92,3 ve Vysokých Tatrách .kovec (dětská) 10~29 310 

Kvetnica 8,57 321 93,0 
Nový Smokovec 16,48 502 93,4 
Tatranská' 1 236 Kotlin.a 4,29 . 226 96,4 
Tatranská 
Polianka 9,62 410 94,3 
Vyšné Hágy 29,41 969 93,4 

Státnr ústav pro" kontrolu léčiv Praha 10 - · 
Vinohrady 5,00 185 . 

Státnf ústav pro zdravot. doku- Praha 2 -
mentačni a knihovnickou službu Nové Město 112 

Ústřední ústav zdravotnické .,Praha 2 -
osvěty Nové Město 9,25 31 

Ústav pro zdravotnickou statistiku Praha 10 -
Vinohrady 55 

Ústav pro doškolován( lékařů1) Praha 10-
Vinohrady 102,00 305 

Ústav pro další vzděláván( střed-
ních zdravotnických pracovníků Brno 5,00 31 

Studijni, typizační a vývojový ústav 
pro výstavbu zdrav. zařízen( Praha 2-

Vinohrady 170 
Státní ústav pro kontrolu léčiv Bratislava 2,00 83 
Ústav tuberkulózy Bratislava 9,20 54 
Slovenský ústav zdravotnické 

osvěty Bratislava 7,97 28 
Ústav zdravotnické statistiky Bratislava 2,00 42 
Ústav pro dalši vzděl~vání lékařů 

a farmaceutů Trenčín 85,16 157 
Ústav pro: další vzděláváni střed-

nich zdravotnických pracovniků Bratislava · 1,60 31 
Ústav pro výzkum výživy lidu Bratislava 13,40 30 95,1 98 
Výzkumný· ústav chor'ob reuma-

tických Piešťany 12,68 60 95,7 81 
Výzkumný ústav fyziatrie, bal-

neologie a klimatologie Bratislava 12,58 50 
Výzkumný ústav hygieny Bratislava 15,90 106 
Výzkumný ústav hygieny práce 

a chorob z povoláni Bratislava 16,07 99 
Ústav epidemiologie a mikro-

biologie Bratislava 13,42 85 
Slovenská lékařská knihovna Bratislava 2,00 22 

1 ) Lékařská místa (12) a lůžka (220) klinických základen ÚDL jsou započítána v nemocnicích. 

278 



11. PAEHLED JEDNOTLIVÝCH ÚSTAVŮ 

11-4. Počet ústavů národního zdraví k 31. 12. 1964 

Ústavy národního zdraví ČSSR České kraje 

Krajské 11 8 

Okresní (obvodní, městské) 118 85 

Závodní 16 12 

Celkem 145 105 

11-5. Seznam závodních ústavů národního zdraví 

Název závodu 

ČKD Praha 

Spojené ocelárny n. p. 

Závody V. I. Lenina 

Chemické závody ČSSP 

Východočeské chemické 
závody 

Svit 

Vítkovické železárny 
Kl. Gottwalda 

Nová huť Kl. Gottwalda 

Ostravsko-karvinské doly 

Ostravsko-karvinské doly 

Třinecké železárny VŘSR 

Strojárske a metalurgické 
závody 

Považské strojárne 

Závody SNP 

Východoslov. železiarne 

jáchymovské doly n. p. 

Sídlo 

Praha 9 

Kladno 

Plzeň 

Záluží v Krušných 
horách 

Semtín-Rybitví 

'!lottwaldov 

Ostrava-Vítkovice 

Ostrava-Kunčice 

Ostrava 

Orlová I 

Třinec 

Dubnica n. Váhom 

Považská Bystrica 

Žiar n. Hronom 

Šaca 

Příbram-Zdaboř 

Správce rozpočtových 
prostřei~N3:Ž: stupně 

Praha 9 

Kladno 

MÚNZ Plzeň 

Most 

Pardubice 

Gottwaldov 

MÚ NZ Ostrava 

MÚ NZ Ostrava 

MÚNZ Ostrava 

Karviná 

Frýdek-Místek 

Považská Bystrica 

Považská Bystrica 

Žiar n. Hronom 

Košice 

Slovenské kraje 

3 

33 

4 

40 

Kraj 

Hl. m. Praha 

Středočeský 

Západočeský 

Severočeský 

Východočeský 

Jihomoravský 

Severomoravský 

Severomoravský 

Severomoravský 

Severomoravský 

Severomoravský 

Středoslovenský 

Středoslovenský 

Středoslovenský 

Východoslovenský 

Středočeský 

279 





STRUČNÝ VÝKLAD POJMŮ A UKAZATELŮ 

Podkladem pro vypracováni této publikace byly povětšině výkazy o siti, pracovnidch a roční 
výkazy o rozvoji zdravotnictvi v okrese (kraji). Pro jejich sestavováni platily v roce 1964 směrnice 
pro zdravot. statistiku čisla 31/1963 (dodatek), 32/1963 (dodatek), 33/1963 (dodatek) a 34/1964. 
Pokud se některá tabulka týká jen roku 1964, neni to zvlášť vyznačeno. V tabulkách nejsou 
zahrnuty údaje o zdravotnických zařfzenfch MNO a MV. V dalšim uvádime stručný výklad 
některých důležitých pojmů a ukazatelů spolu s poznámkami k tabulkám. 

Demografické údaje se týkaji obyvatelstva, majidho trvalé bydliště na územi republiky. 
bez ohledu na státni přislušnost. Sňatky, porody a úmrti československých přislušniků v cizině, 
i když maji trvalé bydliště v Československu, nejsou zahrnuty. · · 

Za děti se považuif od roku 1953 pouze plody váifd 1000 g a vice a měřld 35 cm a vfce, naro
zené alespoň po 28 týdnech těhotenstvi. Plody, které nedosahuji těchto tři znaků, ale narodily 
se živé a přežily alespoň 24 hodiny, považuji se rovněž za děti, a to bez ohledu na dalšl délku 
života. Konečně se za děti považuji takové plody, které se bez ohledu na vitalitu narodily z po
rodů vfcerčat, mezi nimiž alespoň jedno mělo znaky ditěte. V tom připadě i ostatni plody (za 
jiných okolnosti počitané jako potraty) se považuji za děti, zapisuji se do matriky a statisticky 
zpracovávaji. Narodi-li se takové plody živé, ale zemřou, zapisuje se jejich smrt jako úmrd 
ditěte a tak se také statisticky hodnotf. (Tato definice platila do konce roku 1964). . . 

lnvalidni dúchody nově pi'iznané. Tabulka (3-9) byla převzata od Státniho úřadu sociál
niho zabezpečeni. 

Lékaři, dentisté a farmaceuti. Jednorázový soupis byl proveden v roce 1964 ke dni 30. 
listopadu. Výsledky obsahuji data o lékařfch, dentistech a farmaceutech zaměstnaných v resortu 
zdravotnictvi a v dalšfch resortech (k_romě MNO a MV). Jde o osoby, které ke dni 30. listopadu 
byly v zaměstnaneckém poměru. Osoby, které byly k uvedenému dni v evidenčnim stavu (ni
koliv v evidenčním počtu), byly do soupisu též zahrnuty a jsou uváděny v tabulkách s územnim 
členěnim mezi osobami v cizině a jinak uvolněnými, v tabulkách s členěnim podle oboru činnosti 
v ostatni činno$ti. 

Tabulky 8-1, 8-2, 8-3a, b, c, 8-4, 8-5a, b, c, 8_..;.6, 8-7, 8-10, 8.:.....11, 8-12, 8'-13, 
a 8-14 obsahuji údaje o počtu fyzických osob. 

V tabulce 8-8 jsou uváděny sice fyzické osoby, ale lékař je započitán tolikrát, v kolika oborech 
pracuje. 

V tabulce 8-3 jsou uváděni pouze ve sloupcich „celkem" lékaři, kteři majf atestaci v jiném 
oboru, než ve kterém pracovali k 30. 11., a lékaři, kteří nemaji žádnou atestaci ani jim nebyr 
vydán atestační index. Jinak je uváděn pouze hlavni obor činnosti vykonávaný k 30. listopadu 
1964. V tabulce 8-9 jsou počitány atestace vydané lékařům, zahrnutým do soupisu k 30. listo
padu 1964, a k tomuto dni platné. 

Počet osob v cizině a jinak uvolněných je uváděn na samostatné řádce a je započitán pouze 
v úhrnech za ČSSR, české a slovenské kraje, kdežto v tabulkách 8-3, 8-4, 8-5, 8-6, 8-8 
je připočitán k ostatním lékařům. 

Lékařské místo. Počet lékařských míst se určuje podle počtu smluvnfch úvazkových hodin 
lékařů tak, že 46 pracovních hodin týdně (popř. méně na ohrožených pracovištích ve smyslu 

281 



přfslušných ustanovení) se počítá jako jedno místo. Neúplné úvazky nebo úvazky delší se pn 
vykazováni převádějí ve stejném poměru na lékařská místa, přičemž zbytky se vyjádří v deseti
nách míst. Do počtu lékařských míst se z ap oč i t á v aj i též úvazky ve zdravotnických zaří
.zeních zajištěné smlouvou s lékaři jiných resortů, např. s lékaři ministerstva školství a kultury, 
SÚSZ apod. Do počtu lékařských mfst se dále započftávají úvazky lékařů zaměstnaných ve správě 
zdravotnických zařízení (lékaři-ředitelé, jejich zástupci, lékaři-statistici apod.). Nezapočítá
v aj f se úvazky lékařů-zaměstnanců státnf zdravotní správy; které tito lékaři vykonávají pro jiné 
resorty, ani objem činnosti lékařů při výkonu pohotovostnf lékařské služby. V zařízeních pre
ventivni a léčebi:ié péče, která slouží zároveň účelům vysokoškolské lékařské výuky, nezapočí
távajf se do počtu lékařských míst. úvazky lékařů sjednané pro školskou správu (zaměstnaraci 
školské správy) a dále mlsta lékařů, kteřf jsou v nemocnicích nebo úst~vech na speciálním zá
cviku. Smluvnf úvazky těchto lékařů vykazuje zařízení, které je na výcvik vy~lalo. 

Počet lékařských míst zahrnuje též místa dentistu, pokud z tabulek nevyplývá oddělen~ 
vykazování. 

Lékařská místa a lužka ve speciaUzovaných druzích preventivní a léčebné péče 
bez lázeňských ústavu (tab. 4-5, 4-6). . • 

V každém oboru jsou započtena lékařská mlsta příslušného oboru v nemocnicích (porod
nicfch) včetně klinických základen ÚDL v ambulantních zařízeních preventivní a léčebné péče 
á dále: 

v oboru 

vnitřním 

lékařská místa 

ve výzkumných ústavech: oběhu krevního, výživy lidu, chorob rev
matických, experimentální terapie, hematologie a krevní transfúze, 
balneologickém; v endokrinologickém ústavu; v odborném léčebném 
ústavu Karlova Studánka; v lázeňských ústavech spravovaných NV; 

tuberkulózním v léčebnách tuberkulózy, ve Výzkumném ústavu tuberkulózy; 

psychiatrickém v psychiatrických léčebnách, ve Výzkumném ústavu psychiatrickém; 

dětském v ozdravovnách, dětských odborných léčebnách, kojeneckých ústa
vech, dětských domovech, ve Výzkumném ústavu péče o matku 
a dítě (část); ve Výzkumném ústavu pediatrickém; 

ženském a porodnickém ve Výzkumném ústavu péče o matku a ditě {část); 

chirurgickém ve Výzkumném ústavu experimentální chirurgie; 

traumatologickém ve Výzkumném ústavu traumatologickém; 

onkologickém v onkologických ústavech, ve Výzkumném ústavu onkologickém ; 

všeobecném v nočních sanatoriích (mimo jiné); 

rehabilitačním v rehabilitačních ústavech (lůžka jsou v oboru interním). 

Lůžka. Jako počet lůžek ke konci vykazovaného období se uvádf schválený lůžkový fond bez 
lůžkových improvizaci a nouzových lůžek. V kojeneckých ústavech a na kojeneckých odděleních 
se do počtu lůžek započítávají též lůžka pro nedonošené děti. Lůžka pro průvodce, pro dopro
vázejícf matky na kojeneckých odděleních a v kojeneckých ústavech , novorozenecká lůžka na 

282 



pore>d nických · oddělen.ích a· v . porod nicícll, I ůžka, na nichž $e vedou porody, · re.suscitačnf ·I ůžka. 
místa v kojeneckých ·ústavech a dětských ~omov~ch a lůžka y protialkoholnfch zách.y~ných 

stanicfch se do lůžkového {on du nezapočitávají. 
Porodnickými lůžky se rozumějí lůžka pro patologické těhotenství ; lůžka pro první dobu 

porodní, lůžka pro šestinedělky a pro hospitalizaci žen při potratu. 

Mrtvorozenost. Počet mrtvě narozených dětí z 1000 všech narozených. 

Nový pacient (v zubní péči). Za nového pacienta se počítá jednak pa'Cient převedený z před
choziho roku za účelem pokračování v léčbě, jednak nově se dostavivší pacient, a to každá fyzická 
osoba jen jednou v běžném roce. 

Pracovnici - počet. Do údajů o počtu pracovníků ve zdravotnictví ČSSR nejsou zahrnuty 
údaje o zdravotnických pracovnících železniční zdrav. služby, MNO a MV. 

Pracovnici jsou uváděni jednak ve fyzických osobách a jednak v přepočteném počtu, do něhož 
jsou zahrnuti: 

a) pracovnici s plnou pracovní dobou a s vyššími pracovními úvazky ve fyzických osobách, 
tj. bez přepočtu; 

b) pracovníci s pracovní dobou zkrácenou na vlastni žádost a pracovnici na místech s neúplnou 
pracovní dobou v přepočtu na plně zaměstnané. 

Počet pracovníků s pracovní dobou zkrácenou na vlastni žádost i pracovníků na místech 
s neúplnou pracovni dobou se provádi podle rozsahu jejich pracovního úvazku. V organizacích 
lázeňské péče a v průmyslových podnicích jsou vykázány pouze fyzické osoby. 

Průměrná ošetřovací doba (tab. 5-21) je vypočtena podle dat o pohybu ošetřovanců, 
nikoliv z dat o propuštěných. 

Přirozený pohyb obyvatelstva zjišťuje Ústřední komise lidové kontroly a statistiky indi
viduálními sčítacími lístky. Údaje jsou zpracovány podle místa bydliště nevěst, bydliště matky 
(u narozených dětí) a ~ydliště zemřelých osob. 

Ukončené~případy pracovní neschopnosti byly šetřeny státni zdravotní správou v roce 
1964 na 20% ním výběru. 

Úmrtnost kojenecká je počet zemřelých ve stáří do 1 roku na 1000 živě narozených v témže 
období. 

Úmrtnost novorozenecká je počet zemřelých ve stáří do 28 dnů na 1000 živě narozených 
v témže období. 

Úmrtnost perinatilní (tab. 2-14) je počítána jako počet mrtvě narozených a zemřelých 
do 10 dnů po porodu na 1000 narozených celkem. Jde tedy o soubor~úplněji zachycený než 
zpravidla počítá mezinárodní ukazatel (počet mrtvě narozených a zemřelých do 3 dnů po porodu 
na 1000 živě narozených). 

Úmrtnost podle příčin smrti (tab. 3-10 až 3-15). V Československé socialistické republice 
se užívá Mezinárodní statistické klasifikace nemoci, úrazů a příčin smrti (revidované v roce 
1955) od roku 1948. 

Využití lůžek ve dnech (tab. 5-20) je zjišťováno z lůžkového fondu bez přihlédnutí k pře
chodným uzavřením lůžek. 

Využití lůžek v procentech (tab. 5-19) je zjišťováno ze skutečné lůžkové kapacity, tj. 
po odečtení dní za přechodně uzavřená lůžka (malování, adaptace apod.). 

283 



, Zdravotnf obvody (tab. · 4.:....1). Za městský obvod je považován ten, z jehož obyvatelstva 
vice než polovfna bydlf v krajském nebo okresnfm městě nebo obci s celkovym počtem obyva
telstva větším než 4000. Ostatnf obvody se považuji za venkovské. Počet obvodnfch lékařů 
~emusf vždy souhlasit s počtem obsaze·ných obvodů, poněvadž v některých obvodech je vice 
než 1 obvodnl lékař. 

284 



SEZNA M STATISTICKÝCH PUBLIKACI 
(obsahujicfch dalši údaje za rok 1964) 

Statistická ročenka ČSSR 1965 Praha 1965. 

Čfsla pro kaldého 1965 (malá statistická ročenka), Praha 1965. 

Zdravotnická statistika ČSSR: 

Ročnfk 1964: Zdravotni obvody v CSSR - čislo 8 (obsahuje údaje ke konci roku 1964). 
Ukončené pl'fpady pracovní neschopnosti, povinně hlášené neepidemické nemoci a potraty 
v 1. čtvrtletí 1964 - číslo 12 
v 2. čtvrtletí 1964 - číslo 13 
v 3. čtvrtletí 1964 - číslo 14 
v 4. čtvrtletf 1964 - čfslo 15 

Ročnfk 1965: Zdravotnické školy ve školnfm roce 1964/65 - čislo 1. 
Statistika potratů za rok 1964 - číslo 2. 
Ukončené přfpady pracovnf neschopnosti pro nemoc a úraz v roce 1964 
(definitivnf výsledky) - čfslo 3. 
Tuberkulóza v roce 1964 (definitivní výsledky) - čfslo 4. 
Zhoubné nádory v roce 1964 (definitivní výsledky) - číslo 5. 
Pohlavnf nemoci v roce 1964 (definitivnf výsledky) - čislo 6. 
Lázeňská péče v roce 1964 - čfslo 7. 
Péče o chrup v roce 1964 - čislo 8. 
Psychiatrická péče v roce 1964 - číslo 9. 

Zprávy a rozbory (Ústavu pro zdravotnickou statistiku v Praze): 

Ročnfk 1965: Ukončené případy pracovni neschopnosti podle krajů a skupin onemocněni za rok 1964 (pl'edběiné 
údaje) - číslo 30. 
Soupis lékařů, dentistů a farmaceutů k 30. 11. 1964 - číslo 31. 
Neodkladná chirurgická pomoc v roce 1964 - číslo 32. 

Údaje za dobu 1956-1960 lze čerpat z publikace „Zdravotnictví CSSR 1960 ve statistických údajích" (vydalo stat. odd. 
min. zdravot. jako služební publikaci). Ukazatelé za rok 1960 byli však nově přepočítáni podle zpřesněného počtu obyvatel 
(na základě sčítání lidu 1. března 1961). Údaje z doby před rokem 1956 lze nalézt v publ ikaci „Ceskoslovenské zdra
votnictví ve statistických údajfch 1948-1958" (vydalo Státní zdravotnické nakladatelstvi ve Zdravotnických aktual i
tách č. 135). 

Některé z publikovaných údajů dodaly orgány mimo resort zdravotnictví, zejména Ústřední kom ise lidové kontroly 
a statistiky (údaje demografické a údaje o pracovní neschopnosti pro nemoc a úraz v tab. 3-5), Státní úřad sociálního 
zabezpečeni (údaje o invaliditě) a ministerstvo školství a kultury (údaje o lékařských fakultách aj.). 

V Praze 15. března 1965. 

285 





VĚCNÝ REJSTIUK 

Abecedni věcný rejstřik byl sestaven k hrubé orientaci v údajich publikovaných zejména 
v tabulkové části k jejimu snadnějšimu použiváni. Podřazená hesla byla většinou slučována do 
hesel nadřazených, aby rozsah rejstřiku přiliš nevzrostl. 

Čisla za hesly označují tabulku, v ntž jsou přislušné údaje otištěny, nebo stránku textu (čislo 
v závorce). 

Absolventi lékařských a farmaceutických 
fakult, 10-1 
- zdravotnických škol [69] 

Ambulantni prev. a léčebná péče 
- činnost, [47] 
- lékařská mista podle oborů, 4-15 b 
- lékařská místa na 1 O 000 obyv., 4-15 a, 

'4-16 
- lékařská mista v závodnich zařizenich, 

4-18 
- lékařská mista podle oborů v závodních 

zařizenich, 4-19 
- naklady, 7-2 
- počet ošetření a odpracovaných hodin, 

5""""'."'"1 
- poč~t pracovniků, 9-7 
- počet zařizeni, 4-1, 4-13 
- závodni zařizení, 4-13 
- změny v počtu lékařských mist, [42] 

Ambulantni zařizeni, [33] 
Ambulatoria železnični, 4-13 
Atestace lékařů, 8-9 

Cizinci v lázeňské péči, 6-6 

Činnost zdravotnických zařizeni, [47] 

Demografické údaje za cizí státy, 1-12 
Demografický vývoj v ČSSR, [23] 
Dentisté 

- činnost, 5-12 
- odpracované hodiny, 5-1 
- podle krajů a věkových skupin, 8-10 
- podle stavu k 30. 11. 1964 [63] 
- podle věku a území, [63] 

Děti 
- evidované v tuberkulóznich odděl., 5-14 
- lázeňská péče, 6-1, 6-3 
- procento systematických vyšetření ve 

školách, 5-10 
- připadajicí na 1 lékařské misto škol. 

zdrav. služby, 5-10 

Děti 
-::- připadajicí · na 1 školní dětskou sestru , 

5-10 
Dětské oddělení zdrav. střed. 

- činnost, 5-8 
Dětské domovy, 4-2, 11-3/12 

- činnost, 5-25 
- náklady, 7-2 
- pracovnici, 9-7 
- přehled ústavů, 11-3/12 

Dětské odborné léčebny, 4-2 
- činnost, 5-25 
- pracovníci, 9-7 
- přehled ústavů, 11-3/9 

Dětské poradny 
- počet, 4-13 
- ukazatelé činnosti, 5-8 

Diagnostická séra - příprava, 5-27 
Dilenšti lékaři, [44] 

- činnost, 5-3 
- lékařská mista, 4-18 
- počet ošetřeni a hodin, 5-1 

Dispensarizované děti ve škol. zdrav. službě, 
5-9. 

Dokument strany a vlády o zdravotnictvi, [15J 
Dopravni zdravotnická služba 

- činnost, 5-28 
- náklady, 7-2 
- počet aut, [46], 4-31 
- pracovnici, 9-7 

Endokrinologický ústav, 11-3/8, 4-2 
- činnost, 5-25 
- pracovnici, 9-7 

Erytrocytová masa - spotřeba, 5-26 

Fakulty lékařské, farmaceutické, 10-1 
Farmaceuti k 30. 11. 1964 [63] 

- celkový počet, 8-12 
- podle krajů, 8-12 
- podle krajů a věkových skupin, 8-13 
- podle věkových skupin a hlavniho oboru 

činnosti, 8-14 

287 



farmaceuti 
- podle věku a území, [63] 
- změny v počtu, [64] 

,farmaceutická fakulta, 10-1 
- studenti, 10-3 

frekvence 
- u dilenských lékařů, 5-4 
- u obvodních lékařů, 5-4 
- v péči o chrup, 5-11 
- v územních zařízeních, 5-2 
- v závodnich zařízeních, 5-3 

Histologičti laboranti - pracovnf místa, 5_:23 
.Hlavni úkoly 

- zd ravotn ictvf v roce 1964, [15] 
- zdravotnické výroby, [17] 

Hodiny odpracované lékaři - v amb. prev. 
a léč. péči, 5-1 

Hygienická a protiepidemická péče, [18] 
- lékařská mfsta, 4-4 
- lékařská mista na 1000 obyv., 1-11 

Hygienicko-epidemiologické stanice, 4-1, 
4-2,4-4 
- náklady, 7-2 
- pracovníci, 9-7 

1ndikace pro lázeňskou péči, 6-7 
lnternf léčebny - vývoj, 1-5 
'Invalidita, [28] 

- nejčastější příčiny, [30] 
Jnvalidní důchody - nově přiznané, [28], 3-9 

Jesle, 4-1, 4-2, 4-3 
- náklady, 7-2 
- počet j~slí a mlst podle krajů, 4-3 
- podle UNZ, 11-2 
- pracovníci, 9-7 
- procento využiti míst, 4-3 
- průměrný denní počet děti, 4-3 
- vývoj počtu jeslí a míst, 1-7 
- změny v počtu, [32], [36] 

Kilometry ujeté sanitnfmi vozy, 5-28 
Klinické základny ÚDL, 4-2 
Kojenecká úmrtnost, [23], 1-1, 2-4 

- podle okresů, 11-1 
- podle přičin smrti, 3-15 
- podle příčin smrti - vývoj, 3-11 

Kojenecké ústavy, 4-2 
- činnost, 5-25 
- náklady, 7-2 
- pracovníci, 9:-7 
- přehled ústavů, 11-3/11 

'Krev - spotřeba podle oborů, 5-26 
Krev a krevnf výrobky - náklady, 7-3 

laboranti histologičti - prac. místa, 5-23 
lázeňská péče, [53] 

- lůžka, 6-1 

288 

Lázeňská péče 
- pacienti podle nemocí, [53] 
- počet léčebných výkonů, 6-4 
- počet lékařských mfst, 6-2 
- počet pacientů, 6-3, 6-5, 6-6 
- počet ošetřovacích dnů, 6-3 
- počet ústavů, 6-1, 4-1, 4-2, 6-8 
- pracovníci, 9-8 
- přehled jednotek, 6-8 

Lázeňské organizace - činnost, [53], 
Léčebně-preventivnr péče, [33], [47] 
Léčebny tuberkulózy, 4-2,11-3/3 

- činnost, 5-'.25 
- náklady, 7-2 · 
- pracovnici, 9~7 · · 
- přehled ústavů, 11-3/3 

Léčivé rostliny - prodejny, 4-30 
Lékárenská služba · 

- jednotky, [46] 4-30 
- pracovníci, 9-6, 9-7 

Lékárny, 4-30 
- maloobchodní obrat, 7-4 
- ·počet obyvatel na 1 lékárnu, 1-11 
- pomocná zařízení, 4-30 

Lékaři, [60] 
-fluktuace, 9-10 
- mimo resort zdravotnictví podle oboru, 

8-4 . 
- na 10 000 obyv., 1-11 
- počet, 1-11, 8-1 
- počet atestací, 8-9 
- počet obyvatel na 1 lékaře, 1-11 
- podle hlavního oboru činnosti, 8-3 
- podle krajů, 8-2 
- podle roku promoce a hlavního oboru 

činnosti, 8-6 
- podle stavu k 30. 11. 1964, [60] 
- podle věkových skupin a krajů, 8-7 
- podle věkových skupin a oboru činnosti, 

8-5 
- s nadúvazky, 9-9 
- se zkrácenou pracovní dobou, 9-9 
- věkové složen[ v některých oborech, [62] 
- v některých zemích světa, 1-13 . 
- v ÚNZ podle oboru činnosti, 8-8 
- vývoj počtu, 1-9 
- změny ve stavech, 9-1 O 

Lékařská hodina v ambulantní prev. a léč. péči 
- náklady, 7-2 . . · 

Lékařská místa · 
- celkový přehled, 4-1 
- hygi~nicko-epidemiologická péče, 4-1, 

4-4 
- na železnicích podle oborů, 4-5 
- obvodních lékařů, , 4...;....7 
- podle druhu zařízení, 4-1 . . 
- podle skupin zařizeni - změny, (37] 
- pro organizaci zdravotnictvf, (46], 4-29 
....:.. v ambulantni prev. a léč. péči na 10 000 

obyv., 4-16 



Lékařská místa 
- v ambulatní prev. a iéč. péči podle oborů, 

4-15 
- ve specializovaných druzích prev. a lé-

čebné péče, 4-5 
- v nemocnicích a porodnicích, 4-28 
- v onkologickém oboru, 4-17 
- v protialkohol ních poradnách , 4-17 
- v ŮNZ přehled , 11-2 
- v ústavech lázeňské péče, 6-2 
- v závodních zařízeních , 4-5 
- v závodních zařízeních ambula ntní prev. 

a léč. péče, 4-'l 9 
- v závodních zařízeních ambulantní prev. 

a léč. péče podle odborových svazů , 
4-18 

- vývoj, 1-6 

Lékařská společnost J. E. Purkyně, [20] 

Lékařské fakulty, 10-1 
- studující, 10-2 

lékařské stanice, 4-13 
-- v obvodech, 4-7 
- železniční, 4-13 

léky - náklady, 7-3 
- náklady na 1 ošetřovací den, 7-2 

Lůžka 
- celkem, 1-11 
- celkový přehled podle sku pin zařizen í, 

4--1 
- na 1 lékařské místo, [50] , 1-11 
- na 1 středního zdrav. pracovníka, 1-11 
- na 'i OOO obyvatel, 1-11 
- v nemocnicích na 1 lékařské místo, 5-18 
- v nemocnicích a porodnicích na 1 střed-

ního zdrav. pracovníka, 1-11 
- v nemocnicích na 1 O 000 obyvatel, 4-26 
- v nemocnicích - využití, 5-19, 5-20 
- v nemocnicích za některé země světa, 

1-13 
- v nemocnicích a porodnicích podle oddě

lení, 4-25 
- v nemocnicích a porodnicích - relativní 

rozložení, 4-27 
- ve spec. druzích prev. a léč. péče, 4-6 
- vývoj, 1-4 
- změny v počtu, [34] 

Maloobchodní obrat v lékárenské službě, 7-4 
Místa 

- v dětských domovech na 1000 dětí od 1 
do31et,1-11 

- v dětských od borných léčebnách na 
1000 dětí do 15 let, 1-11 

- v jeslích na 1000 děti do 3 let, 1-11 
- v jeslích - přírůstky, [36] 
- v kojeneckých ústavech na 1000 dětí do 

1 roku, 1-,--11 
Mrtvorozenost, 2-4, 2-14 

-- vývoj, 1-1 · 
Mzdy průměrné měsíční, 9-11 

23 - Zdravotnictví CSS R 

Náklady, [57], 7-2 
- na léky krev a zdrav. potřeby, 7-3 

Narození, 2-4 
- v ústavech a mimo manželství, [23] 

Narozeni živě 
- na 1000 obyvatel, 1-11, 2-4 
- na 1000 obyvatel podle okresů, 11-1 
- podle okres ů, 11-1 

Návštěvy v bytech, 5-1 
Neepidemické nemoci povinně hlášené, 3-4 

- podle věku onemocnělých, 3-6 
Nemoci - nejzávažnější skupiny, [281 
N'emocnice, 4-1, 4-2 
Nemocnice 

- lékařská místa, 4-1, 4-2 
- lékařská místa podle oddělení , 4-28 
- lůžka na 1 O 000 obyvate l, 4-26 
- lůžka podle oddělen í , 4-25, 5-17 
- l ůžkový fond a jeho využit í, 5-17 
- náklady, 7-.2 
- ošetřovací doba, 5-21 
- počet, 4-1 
- počet lůžek na 1 lékařské miste, 5-18 
- počet oddělení, 4-23 
- počet pracovníků, 9-7 
- podle kategorií , 4-22 
- podle velikosti, 4-21 
- podle počtu lůžek, [44), 4-21 
- podle ŮN'Z, 11-2 
- přehled ústavů, 11-3/1 
- přírůstky a úbytky v počtu oddělení, [45] 
- relativní rozložení lůžek, 4-27 
- struktura, 4-23 
- využití lůžek , 5.;_17, 5-19, 5-20 
- vývoj, 1-5 
- změny v počtu ošetřovanců a ošetř. dnť1, 

[49] 
N'emocnost, [25] 

- neepidemické choroby povinně hlášené, 
3-4 

- nejzávažnější skupiny nemocí, [28] 
- spojená s pracovní neschopnosti, [27J, 

3-7 
- tuberkuló:z:a, oočet evidovaných, 5-14 
- ukončené připady pracovní neschop-

nosti, 3-8 
- vybrané přenosné nemoci povinně hlá

šené, 3-1, 3-2 
Neschopnost pracovní, [27] 

- pro nemoc a úraz, 3-7 
- průměrné procento, 3-7 
- ukončené případy, 3-8 

N'oční sanatoria, 4-2 
- pracovnici, 9-7 
- přehled ústavů, 11-3/7 

Obory -- základ ní údaje 
- frekvence v ambulantní péč i, 5-2, 5-3 
- lékaři činní v oboru, 8--3, 8-4, 8-8 
- lékaři podle věkt.1, 8-5 
- lékařská místa celkem, 4-5 

289 



Obory-základní údaje 
- lékařská místa v ambulantní péči, 4-15 b 
--- lékařská místa v ambul. péči na 10 000 

obyvatel, 4-16 
- lékařská místa v ambulantní péči závodní, 

4-19 . 
- lékařská místa v nemocnicích, 4-28 
- lůžka celkem, 4-6 
- lůžka v nemocnicích, 4-25 
- lůžka v nemocnicích na 10 000 obyvate·1, 

4-26 
- lůžka v nemocnicích na 1 lékařské místo, 

5-18 
- lůžka v nemocnicích, využití v procen

tech, 5-·19 
- I ůžka v nemocnicích, využití ve dnech, 

5-20 
-- průměrná ošetřovací doba v nemocni-

cích, 5-21 
-- počet oddělení nemocnic, 4-22, 4-24 
- počet oddělení poliklinik, 4--14 
--- podíl na přírůstku lékařských míst, [38] 
- podíl na přírůstku lůžek, [36] 

Obvodní lékaři, [40] 
- činnost, 5-4 
--- lékařská místa, 4-7 
- počet dalších úvazkC1, 7-8 
- počet ošetření a odpracovaných hodin, 

5-1 
- podle délky působení, [41], 4-11 
- podle velikosti úvazků, 4-12 
- věkové rozvrstvení, [41], 4-10 

Obvodní zdravotní sestry - podle kvalifikace , 
4-10, 4-8 

Obvodní zdravotnická střediska, 4-13 
- podle počtu pracovišť, 4-9 

Obyvatelé 
- evidování v tbc odděleních na 100 000 

obyvatel, 5-14 
-na 1lékárnu,1-'-11 
- na 1 lékaře, 1-11 
- na 1 lékařské místo v tuberkulózní ambu-

lantní službě, 5-14 
- na 1 lékařské místo v péči o chrup, 5-12 
-- na 1 odpracovanou hodinu v péči o chrup, 

5-12 
- na 1 prodej nu oční optiky, 1-11 
- na 1 zdrav. obvod. 1-1 ·I 
- náklady na 1 obyvatele v ambulantní prev. 

a léč. péči, 7-2 
- perspektiva vývoje, 2-2 
- perspektivní věkové složení, 2-3 
-- počet, 2-1 
- počet přijatých do nemocnice a porod-

nice na 100 obyv„ 1-11 
-- podle pohlaví, 2-1 
- pohyb, [23] 
- sociální a ekonomické složení, 2-8 
- střední stav, 2-1 
- střední stav podle okresů, 11-1 
-věková struktura, [22], 2-10, 2-11 
- výdaje na 1 obyvatele, 7-1 

290 

Oční optika 
- provozovny,4-30 
-- tržby, 7-4 

Odborné léčebné ústavy 
-- činnost, 5-25 
- podle ÚNZ, 11-2 
- změny v počtu ošetřovanců a ošetřova-

cích dní [51] 
Odděl ení nemocn ic - podle obor iJ , 4-24, 

4-22 
Oddělení poliklinik - podl e oborů, 4-14 
Oddělení zdrav. péče o tě l esnou výchovu 

- činnost, 5-16 
Okresy podle počtu nemocnic, 4--21 
Onkologické ústavy - přehled ústavů , 

11-3/5 
Organizace spravované MZd a SN R, 11-3/14 
Organizace zdravotnictví - lékařs ká místa, 

[46], 4-29 
Ošetření (vyšetření) - počet , 5-1 
Ošetření (vyšetření) 

- v péči o dítě, 5-6 
-- v péči o chrup, 5-11 
- v péči o ženu, 5-5 
- za 1 hodinu u lékařů podle oborů, 5-2, 

5-3 
- za 1 hodinu u dílenských lékařů, 5-4 
- za 1 hodinu u obvodních lékařů, 5-4 

Ošetřovací dny 
- náklady podle jednotlivých druhů lůžko

vých oddělení, T-2 
- v odborných léčebných a výzkumných 

ústavech, 5-25 
-- v lázeňské péči, 6-J 
- v nemocnicích, 5-17 

Ošetřovací doba - průměrná, [50] 
- v nemocnicích, 5-11 

Ošetřovanci 
- odborných léčebných ústavů a výzkum

ných ústavů, 5-25 
- pohyb v nemocnicích, 5-17 

Ozdravovny, 4-2, 11-3/10 
.:__činnost, 5-25 
- náklady, 7-2 
- pracovníci, 9-7 
- přehled ústavů, 11-3 /10 

Patologicko-anatomická oddělení - činnost , 
5-23 

Péče lázeňská, [53] 
Péče o dítě, [48] 

- činnost, 5-6 
- ukazatelé činnosti, 5-8 

Péče o chrup, [49] 
--- činnost zubních laboratoří, 5-13 
- činnost zubních lékařů a dentistů, 5-11 
- ukazatelé činnosti, 5-12 
- úkony na 100 obyvatel, 5-12 



Péče o závody - lékařská místa pro organizaci 
zdravotnictví, 4-29 

Péče o ženu, [48] 
- činnost v ambul. zařízeních, 5-5 
- ukazatelé činnosti, 5-7 

Péče o ženu a dítě - lékařská místa pro orga-
nizaci zdravotnictví, 4-29 

Péče stomatologická, [49] 
Pitevní sanitáři, 5-23 
Pitvy, 5-23 
Plasma - spotřeba, 5-26 
Plodnost - čistá, specifická, 2-6 
Počet obyvatel na 

- 1 lékaře, 1-11 
-na1 lékárnu,1-11 
- na 1 provozovnu oční optiky, 1-11 
- na 1 střed. zdrav. pracovníka, 1-11 
- na 1 zdrav. obvod, 1-11 
- přijatých do nemocnice a porodnice na 

100 obyvatel, 1-11 
Počet mužů na 1000 žen podle věku. 2-10 
Počet zařízení, 4-13 
Počet žen na 1000 mužů podle věku, 2-10 
Pohlavní nemoci - nově hlášené, 3-4 

- vývoj nemocnosti, (26] 
Pojištěnci - počet, 3-7 

Polikliniky, 4-13 
- počet oddělení podle oborů, 4-11 
- podle ŮNZ, 11-2 
- změny v počtu oddělení, [42] 
- železniční, 4-13 

Populační vývoj, [23] 

Poradny dětské, ženské, 4~13 

Porodní asistentky - odpracované hodiny, 
5-6 

Porodnice, 4-2 
- lékařská místa, [37] 
- podle ŮNZ, 11-2 
- přehled ústavů, 11-3/2 
- vývoj, 1-5 

Porodnická péče, [50], 5-22 

Porodnost, 1-11, 2-4 
- podle okresů, 11-1 
-- vývoj, [23] 

Porody ústavní, 5-7 

Potraty, [24] 
- hlášené, 2-12 
- na 100 narozených dětí, 2-12 
- na 1000 hlášených ukončení těhotenství, 

2--12 
- na žádost, 2-12 
- samovolné, 2-12 

Potraviny - náklady na 1 ošetřovací den, 7-2 

Pracovní neschopnost, 3-7 

Pracovníci, [65] 
- celkový přehled, 9-1 
- podle druhu zařízení a kategorií, 9-7 
- podle kategorií, 9-4, 9-5 
- podle kategorií - vývoj ,9-3 
- průměrné mzdy, 9-11 
- v lékárenské službě, 9-6 
- v průmyslové výrobě, 9-13 
- ve výzkumných ústavech, 9-2 
- vědečtí, 9-12 
- vývoj, 1-8 

Preventivní a léčebná péče, [47] 
Procento pracovní neschopnosti, 3-7 
Prodejny 

- léčivých rostlin, 4-30 
- oční optiky, 4-30 
- zdravotnických potřeb, 4-30 

Profesoři lékařských a farmaceutických fakult, 
10-1 

Propuštění 
- v nemocnicích a porodnicích, 5-17 
- v odborných léčebných a výzkumných 

ústavech, 5-25 
Propuštění a zemřelí z nemocnic 

- podle skupin nemocí a pohlaví, [51] 
Protialkoholní záchytné stanice, 4-17 

- pracovníci, 9-7 

Průměrná ošetřovací doba, [50] 
- v nemocnicích podle odděleni, 5-21 
- v odborných léčebných a výzkumných 

ústavech, 5-25 

Průmyslová výroba - pracovníci, 9-13 

Přenosné nemoci, (25] 

Přenosné nemoci povinně hlášené - absolutní 
čísla, 3-1 
- na 100 000 obyvatel, 3-2 
- podle měsíce onemocnění, 3-3 
- podle pohlaví, 3-3 
- podle věku onemocnělých, 3-3 
- podle velikosti obce, 3-3 

Převozy nemocných, 5-28 

Příčiny 
- invalidity, (28] 
- pracovní neschopnosti, [27] 
- smrti, [28] 

Přijatí 
- v nemocnicích a porodnicích, 5-17 
- v odborných léčebných a výzkumných 

ústavech, 5-25 

Přirozený pohyb obyvatelstva, 2-4 
- podle okresů, 11-1 

Přirozený přírůstek obyvatelstva, 1-11, 2-4 
- na 1000 obyvatel, 1-11, 2-4 
- vývoj, [23] · 

Přírůstky a úbytky lékař. míst podle odboro
vých svazů, [44] 

291 



Psychiatrické léčebny, 4-2 
- činnost, [51], 5-25, 
- náklady, 7-2 
- pracovníci, 9-7 
- přehled jednotlivých ústavů, 11-3/4 

Publikační činnost, [19] 

Rehabilitační ústavy 
- činnost, 5-25 
- přehled jednotlivých ústavů, 11-3/6 

Rozvody, 2-4 

Sanitní auta 
- počet, 4-31 
- počet ujetých kilometrů, 5-28 

Síť zdrav. zařízení 
- celkový přehled, 4-1 
- změny v počtu, [32] 

Skupiny nemocí - nejzávažnější, [28] 
Sňatečnost - vývoj, [23] 
Sňatky, 2-4 
Specializované druhy prev. a léč. péče 

- lékařská místa, 4-5 
- lůžka, 4-6 

Společná zařízení nemocnic s poliklinikou a sa-
mostatné polikliniky · 
-- lékařská místa, 4-20 

Soudně-lékařská oddělení - činnost, 5-24 
Stomatologická péče, [49] 
Struktura obvod. lékařů podle věku, [41] 
Střední délka života, [23], 2-16 
Střední zdravotničtí pracovníci podle kate-

gorií, 9-5 
Studenti na farmaceutické fakultě, 10-3 
Studenti na lékařských fakultách, 10-1, 10-2 
Světová zdravotnická organizace - spolupráce 

v oblasti výzkumu, [18] 
Školní zdravotní služba 

- činnost, [48], 5-9 
- ukazatelé činnosti, 5-10 

Těhotné 
- procento přijatých (do 4. měsíce těho

tenství), 5-7 
- přijaté do péče, 5-5 

Transfúzní služba, 4-1 
Transfúzní stanice - pracovníci, 9-7 
Tržby, 7-3 
Tuberkulóza, [26] 

- nově zjištěná onemocnění, 3--A, 3-6 
~počet evidovaných, 5-14 
- recidivy, 3-4, 3-6 
-- vývoj nemocnosti a úmrtnosti, [26] 

Tuberkulózní odděleni zdrav. středisek 
-- činnost, 5-H 

Ukazatelé - výklad, 291 

292 

Ukazatelé průmyslové výroby, [20] 

Ukončené případy pracovní neschopnosti, 3-8 

Úmrtnost, 1-11, 2-4 
- do 10 dnů po porodu, 2-14 
--- do 1 roku věku podle příčin smrti, 3-1 'l 
-- kojenecká, [23] 1-11, 2-4 
- kojenecká podle okresů, 11-1 
- kojenecká podle příčin smrti, 3-13 
- novorozenecká, 2-4 
- novorozenecká podle okresů, ·11-1 
- perinatální, 2-14 
- podle Malého seznamu příčin smrti 

a věku, 3-15 
- podle příčin smrti, 3-12 
- podle tříd příčin smrti a věku, 3-14 
- vývoj, [23] 

Ústavní porody, [23], 5-7 

Ústavy lázeňské péče, 4-1, 4-2 

Ústavy národního zdraví 
- lékaři (fyzické osoby), 8-8 
- počet, 11-4 
-- přehled, 11-2 
- společná zařízení nemocnice s poliklini-

kou a samostatné polikliniky 
- lékařská místa, 4-20 
- společný řídící aparát, 4-1 
- společný řídící aparát - náklady, 7---,2 
- závodní - seznam, 11-5 

Ústavy onkologické, 4-2 
- pracovníci, 9-7 

Ústavy pro doškolování lékařů, 4-1 
- klinické základny, 4-2 

Ústavy rehabilitační, 4-2 
- pracovníci, 9-7 

Vědečtí pracovníci, 9-12, 10-10 
Věkové složení obyvatelstva, [22] 
Výdaje na zdravotnictví, [57] 7-1 
Využití lůžek v nemocnicích, [50], 5-17, 

5-19, 5-20 
Výzkumné práce v roce i 964, [19] 
Výzkumné ústavy, 4-2 

- činnost, 5-25 
- pracovníci, 9-2 
- přehled ústavů, 11-3/13 

Zahraniční styky, (17] 
Záchranná služba - činnost, [51], 5--28 

- náklady, 7-2 
- počet . aut, 4-31 
- pracovníci, 9-7 

Záchranné stanice, 4-1 
Základní ukazatelé, 1-11 
Závodní ambulantni zařízení, 4-13 
Závodní ÚNZ -s·eznam, 11--5 
Zdrav~tnická technika, [20] 



Zdravotní obvody, [38] 
- lékařská místa, 4-7 
- počet, 4-7 
- podle počtu obyvatel, 4-11, 4-8 
- podle velikosti, 4-11 

Zdravotní péče o tělesnou výchovu 
- činnost, [50] 5-16 
- lékařská místa, 4-17 

Zdravotní sestry obvodní, 4-8 
Zdravotní stav obyvatelstva, [25] 

Zdravotnická osvěta, 4-1, 4-4 
- náklady, 7-2 
- počet zařízení, 4-2 
- pracovníci, 9-7 

Zdravotnická výroba, [20] 
Zdravotnická zařízení - přehled, 4-2 

- změny v počtu, [32] 

Zdravotnická zařízení spravovaná minister-
stvem zdravotnictví, 4-2 

Zdravotnická zařízení spravovaná SN'R, 4-2 
Zdravotnické potřeby - náklady, 7-3 
Zdravotnické školství, [68] 

Zdravotnické školy, 4-1, 10-4, 10-5, 10-6 
- náklady, 7-2 
- počet, 10-4 
- pracovníci, 9-7 

Zdravotnické zásobování, [21] 
Zemřelí, 2-4 

- na 1000 obyvatel, 1-11, 2-4 
- podle okresů, 11-1 

Zhoubné novotvary nově hlášené, [26], 3-4 

Zřídelní výroba, [56] 

Zubní laboratoře - ukazatelé činnosti, 5-13 

Zubní lékaři a dentisté - činnost, 5-11 

Žáci zdravotnických škol, [69] 
-- podle oborů, 10-7, 10-8 

Žádosti o umělé přerušení těhotenství, 2-12 

Žákovské domovy, [69], 10-9 
- náklady, 7 -2 

Železnice 
- lékařská místa, 4-15 b 
- počet zařízení, 4-13 

Železniční zdravotní služba, 4-1 

Ženská oddělení zdrav. středisek 
- činnost, 5-5 
- ukazatelé činnosti, 5-7 

Živě narození 
- na 1000 obyvatel, 1-11 
- podle okresů, 11-1 

293 





Zd ravotn ictvi 
ČSSR 
1964 

Vydalo ministerstvo zdravotnictví, Praha 1 O-Vinohrady, 
tř. W . Piecka 98. - Nákladem Statistického a evidenč
ního vydavatelství tiskopisů, n. p., Praha 1-Malá Strana, 
Tržiště 9. - Náklad 2100 výtisků. - Vytiskl Knihtisk, 
n. p., závod 03, Praha 1-Nové Město, Jungmannova 15. 
Povolovací číslo ČSÚKK 1269/64-EÚ ze dne 18.12.1964 
Jen pro služební potřebu. 


	OBSAH
	Zpráva o rozvoji zdravotnictví ČSSR v roce 1964
	Tabulková část

	Předmluva
	ZPRÁVA O ROZVOJI ZDRAVOTNICTVÍ ČSSR V ROCE 1964
	Úvod
	Obyvatelstvo
	Zdravotní stav
	Síť ZZ
	Činnost ZZ
	Lázeňská péče
	Náklady
	Lékaři, dentisté a farmaceuti
	Pracovníci
	Zdravot. školství

	TABULKOVÁ ČÁST
	1. ZÁKLADNÍ UKAZATELÉ ROZVOJE ZDRAVOTNICTVÍ
	2. OBYVATELSTVO A JEHO POHYB
	3. ZDRAVOTNÍ STAV OBYVATELSTVA
	4. SÍŤ ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ
	5. ČINNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ
	6. LÁZEŇSKÁ PÉČE
	7. NÁKLADY, TRŽBY
	8. LÉKAŘI, DENTISTÉ A FARMACEUTI
	9. PRACOVNÍCI
	10. ZDRAVOTNICKÉ ŠKOLSTVÍ
	11. OKRESNÍ PŘEHLEDY PŘEHLEDY JEDNOTLIVÝCH ÚSTAVŮ

	STRUČNÝ VÝKLAD POJMŮ A UKAZATELŮ
	SEZNAM STATISTICKÝCH PUBLIKACÍ
	VĚCNÝ REJSTŘÍK



